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AIM Italia ¢ un sistema multilaterale di negoziazione dedicato primariamente alle piccole e medie imprese e alle
societa ad alto potenziale di crescita alle quali ¢ tipicamente collegato un livello di rischio superiore rispetto agli
emittenti di maggiori dimensioni o con business consolidati. L’investitore deve essere consapevole dei rischi derivanti

dall’investimento in questa tipologia di emittenti e deve decidere se investire soltanto dopo attenta valutazione.

CONSOB E BORSA ITALIANA S.p.A. NON HANNO ESAMINATO NE APPROVATO IL
CONTENUTO DI QUESTO DOCUMENTO

Il presente documento ¢ stato redatto in conformita al regolamento emittenti dell’AIM Italia / Mercato Alternativo
del Capitale (“Regolamento Emittenti AIM”) ai fini dell’ammissione delle azioni ordinarie di Esautomotion S.p.A.
(“ESA” o “Emittente” o “Societa”) su tale sistema multilaterale di negoziazione organizzato e gestito da Borsa
Italiana S.p.A. (“AIM Italia”). L’emissione di strumenti finanziari contemplata nel presente documento non
costituisce una “gfferta al pubblico® cosi come definita dal Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 (“TUF”) e
pertanto non si rende necessaria la redazione di un prospetto secondo gli schemi previsti dal Regolamento
Comunitatio 809/2004/CE. 1l presente documento non costituisce quindi un prospetto e la sua pubblicazione non
deve essere autotizzata dalla CONSOB ai sensi della Direttiva Comunitaria n. 2003/71/CE o di qualsiasi altra norma
o regolamento disciplinante la redazione e la pubblicazione dei prospetti informativi ai sensi degli articoli 94 e 113 del
TUF, ivi incluso il regolamento emittenti adottato dalla CONSOB con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, come
successivamente modificato e integrato (“Regolamento Emittenti”).

Le azioni ordinarie della Societa non sono negoziate in alcun mercato regolamentato o non regolamentato italiano o

estero e la Societa non ha presentato domanda di ammissione in altri mercati (fatta eccezione per AIM Italia).

OFFERTA RIENTRANTE NEI CASI DI INAPPLICABILITA DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI OFFERTA AL
PUBBLICO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 100 DEL TUF E 34-TER DEL REGOLAMENTO EMITTENTI

Milano, 4 luglio 2018 — Documento di ammissione messo a disposizione del pubblico presso la sede legale di Esantomotion S.p.A. in
Milano, via Ginseppe Vigoni n. 5 ¢ sul sito internet dell’Emittente all'indirizzo www.esautonotion.it.
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AVVERTENZA

L’emissione degli strumenti finanziari contemplata nel presente documento (il “Documento di
Ammissione”) non costituisce un’offerta o un invito alla vendita o una sollecitazione all’acquisto di
strumenti finanziari, né costituisce un’offerta o un invito alla vendita o una sollecitazione all’acquisto delle
Azioni Otrdinarie del’Emittente posta in essere da soggetti in circostanze o nell’ambito di una
giurisdizione in cui tale offerta o invito alla vendita o sollecitazione non sia consentita.

L’operazione descritta nel Documento di Ammissione presenta elementi di rischio tipici di un
investimento in titoli quotati. Si segnala che linvestimento nei titoli emessi dal’Emittente ¢
altamente rischioso e che ’investitore rischia di vedere azzerato il proprio investimento. Al fine di
effettuare un corretto apprezzamento dell’investimento e degli strumenti finanziari oggetto del
Documento di Ammissione, gli investitori sono, pertanto, invitati a valutare gli specifici fattori di
rischio relativi al’Emittente, al Gruppo ESA, al settore di attivita in cui essi operano, agli
strumenti finanziari del’Emittente ed al’Ammissione. I fattori di rischio descritti nella Parte IV
“Fattori di rischio” devono essere letti congiuntamente alle altre informazioni contenute nel
Documento di Ammissione.

Il presente Documento di Ammissione non ¢ destinato ad essere pubblicato, distribuito o diffuso
(direttamente ¢/o indirettamente) in giurisdizioni diverse dall’Italia e, in particolare, in Australia, Canada,
Giappone e Stati Uniti d’America (“Stati Uniti”). Gli strumenti finanziari dell’Emittente non sono stati e
non saranno registrati in base al Securities Act del 1933, come successivamente modificato e integrato, o
presso qualsiasi autorita di regolamentazione finanziaria di uno stato degli Stati Uniti o in base alla
normativa in materia di strumenti finanziari in vigore in Australia, Canada o Giappone. Gli strumenti
finanziari non potranno essere offerti, venduti o comunque trasferiti, direttamente o indirettamente, in
Australia, Canada, Giappone e Stati Uniti né potranno essere offerti, venduti o comunque trasferiti,
direttamente o indirettamente, per conto o a beneficio di cittadini o soggetti residenti in Australia, Canada,
Giappone o Stati Uniti, fatto salvo il caso in cui ’Emittente si avvalga, a sua discrezione, di eventuali
esenzioni previste dalle normative ivi applicabili. La pubblicazione e la distribuzione del presente
Documento di Ammissione in altre giurisdizioni potrebbero essere soggette a restrizioni di legge o
regolamentari e pertanto gli investitori sono tenuti ad informarsi sulla normativa applicabile in materia nei
rispettivi Paesi di residenza e ad osservare tali restrizioni. Ogni soggetto che entri in possesso del presente
documento dovra preventivamente verificare ’esistenza di tali normative e restrizioni e osservare dette
restrizioni. La violazione delle restrizioni previste potrebbe costituire una violazione della normativa
applicabile in materia di strumenti finanziari nella giurisdizione di competenza.

La Societa dichiara che utilizzera la lingua italiana per tutti i documenti messi a disposizione degli azionisti
e dei titolari di altri strumenti finanziari emessi da Esautomotion S.p.A., nonché per qualsiasi altra
informazione prevista dal Regolamento Emittenti AIM. Si precisa che per le finalita connesse
all’lammissione alle negoziazioni delle azioni della Societa sull’AIM Italia, BPER Banca S.p.A. ha agito in
veste di Nominated Adviser della Societa ai sensi del Regolamento Emittenti AIM e del Regolamento
Nominated Adviser di Borsa Italiana S.p.A. (“Regolamento Nomad”).

Al sensi del Regolamento Emittenti AIM e del Regolamento Nomad, BPER Banca S.p.A. ¢, pertanto,
unicamente responsabile nei confronti di Borsa Italiana S.p.A.

BPER Banca S.p.A. non si assume alcuna responsabilita nei confronti di qualsiasi soggetto che,
sulla base del presente Documento di Ammissione, decida in qualsiasi momento di investire
nella Societa. Si rammenta che responsabili nei confronti degli investitori in merito alla
completezza e veridicita dei dati e delle informazioni contenute nel presente Documento di
Ammissione sono esclusivamente i soggetti indicati nella Sezione Prima, Parte I e nella Sezione
Seconda, Parte I, che seguono.

Si segnala che per la diffusione delle informazioni regolamentate ’Emittente si avvarra del circuito
“eMartket SDIR” gestito da SPAFID Connect S.p.A.

Avvertenza




DEFINIZIONI

Si riporta di seguito un elenco delle principali definizioni e dei principali termini utilizzati all’interno del
Documento di Ammissione. Tali definizioni e termini, salvo ove diversamente specificato, hanno il
significato qui di seguito indicato.

AIM Italia

Ammissione

Aumenti di Capitale

Azioni a Voto Plurimo

Azioni Ordinarie

Borsa Italiana

BPER ovvero Nomad
(Nominated Adviser) ovvero
Global Coordinator

Codice Civile ovvero cod. civ.

ovvero C.C.

Collocamento Istituzionale

Indica PAIM Ttalia / Mercato Alternativo del Capitale, sistema
multilaterale di negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana

S.p.A.

Indica 'ammissione delle Azioni Otrdinarie alle negoziazioni su AIM
Ttalia.

Indica, congiuntamente, il Primo Aumento di Capitale e il Secondo
Aumento di Capitale.

Indica le complessive n. 1.000.000 azioni speciali dell’Emittente, prive
dell’indicazione del valore nominale, rivenienti dalla conversione, alla
Data di Ammissione, di n. 1.000.000 Azioni Otrdinatrie, aventi le
caratteristiche indicate all’articolo 5 dello Statuto e non ammesse alle
negoziazioni su alcun sistema multilaterale di negoziazioni o mercato

regolamentato.

Indica le azioni ordinarie del’Emittente, prive di valore nominale

€espresso.

Indica Borsa Italiana S.p.A., con sede in Milano, Piazza degli Affari n.
6.

Indica BPER Banca S.p.A., con sede legale in Modena, via San Catlo
n. 8/20, codice fiscale, P.IVA e numero di iscrizione al Registro delle
Imprese di Modena 0115323036, iscritta con n. 4932 al’Albo delle
Banche e n.5387.6 del’Albo dei Gruppi Bancari, in qualita di
Global Coordinator e Nominated Adviser.

Indica il Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262, come successivamente
modificato e integrato.

Indica lofferta di massime n. 2.990.500 Azioni Ordinarie, rivenienti
dal Primo Aumento di Capitale, da effettuarsi in prossimita
del’Ammissione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 della Parte II
(“Linee  Guida”)  del AIM,
esclusivamente a (7) “investitori qualificat?”’, quali definiti dagli articoli 100
del TUF, 34-#er del Regolamento Emittenti e 35 del Regolamento

Regolamento  Emittenti rivolta

Intermediari; (7Z) ad altri soggetti nello spazio economico europeo
(SEE), esclusa I'ltalia, che siano “Gmwestitori qualificati | istitnzional?’ ai
sensi della normativa di rango europeo (con esclusione pertanto degli
investitori istituzionali di Australia, Canada, Giappone e Stati Uniti e
ogni altro paese estero nel quale il collocamento non sia possibile in
assenza di una autorizzazione delle competenti autorita); e (Z) altre

categorie di investitori, in ogni caso con modalita tali, per quantita del

Definizioni



CONSOB
Data del Documento di
Ammissione

Data di Ammissione

Data di Inizio delle
Negoziazioni

D.Lgs. 231/2001

Documento di Ammissione

Esautomotion ovvero ESA

ovvero Societa ovvero Emittente

Gruppo ESA ovvero Gruppo

Monte Titoli

Offerta Globale ovvero Offerta

Offerta Retail

Collocamento Istituzionale e qualita dei destinatari dello stesso, da
rientrare nei casi di inapplicabilita delle disposizioni in materia di
offerta al pubblico di strumenti finanziari previsti dalle sopra
menzionate disposizioni e delle equivalenti disposizioni di legge e
regolamentari applicabili all’estero, con conseguente esclusione dalla

pubblicazione di un prospetto informativo.

Indica la Commissione Nazionale per le Societa e la Borsa con sede in
Roma, via G.B. Martini n. 3.

Indica la data di pubblicazione del Documento di Ammissione da
parte del’Emittente.

Indica la data del provvedimento di Ammissione disposta con apposito
avviso pubblicato da Borsa Italiana.

Indica la data di inizio delle negoziazioni delle Azioni Ordinarie
del’Emittente su AIM Italia, stabilita con apposito avviso pubblicato
da Borsa Italiana.

Indica i1 Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231, come
successivamente modificato e integrato.

Indica il presente documento di ammissione predisposto ai sensi del
Regolamento Emittenti AIM.

Indica Esautomotion S.p.A., con sede legale in Milano, via Giuseppe
Vigoni n. 5, Codice fiscale, P.IVA e numero di iscrizione al Registro
delle Imprese di Milano 07623420960.

Indica ’Emittente e le societa da questa direttamente o indirettamente
controllate ai sensi dell’articolo 2359, comma 1, n. 1 c.c.

Indica Monte Titoli S.p.A., con sede in Milano, Piazza degli Affari n. 6.

Indica il Collocamento Istituzionale e ’Offerta Retail, di ammontare
complessivo pari a Euro 9.000.000,00 come deliberato dall’assemblea
ordinaria dell’Emittente in data 5 giugno 2018 e successivamente — per
le modalita operative nonché per una migliore definizione dell’Offerta
Globale stessa — nel corso delle adunanze del consiglio di
amministrazione tenutesi in data 19 e 28 giugno e 2 luglio 2018.

Indica Tofferta di massime n. 112.500 Azioni Ordinarie rivenienti dal
Secondo Aumento di Capitale, con sottoscrizione minima di n. 75 lotti
minimi, costituiti da n. 500 Azioni Ordinarie e corrispondenti a Euro
108.750,00 ciascuno, per singolo investitore e da effettuarsi in
prossimita del’Ammissione, rivolta esclusivamente al pubblico
indistinto in Italia e con modalita tali, per quantita dell’Offerta Retail,
che consentano di rientrare nei casi di inapplicabilita delle disposizioni
in materia di offerta al pubblico di strumenti finanziari previsti dagli
articoli 100 del TUF, 34-fer, comma 1, lett. ¢) e d) del Regolamento
Emittenti e dalle equivalenti disposizioni di legge e regolamentari

applicabili all’estero, con conseguente esclusione dalla pubblicazione di

Definizioni



Opzione di Over-Allotment

Opzione Greenshoe ovpero
Greenshoe

Parti Correlate

PMI Innovativa

Primo Aumento di Capitale

Principi Contabili
Internazionali ovvero IFRS

Principi Contabili Italiani
ovvero Italian GAAP

un prospetto informativo.

Indica lopzione di prestito di massime n. 465.000 Azioni Ordinarie,
corrispondenti ad una quota pari a circa il 15% del numero di Azioni
Otrdinarie oggetto dell’Offerta Globale, per un valote complessivo non
superiore a Euro 1.348.500,00, concessa dall’azionista Franco Fontana
a favore del Global Coordinator ai fini di un eventuale over allotment
nell’ambito dell’Offerta Globale.

Indica P'opzione di acquisto di massime n. 465.000 Azioni Ordinarie,
corrispondenti ad una quota pari a circa il 15% del numero di Azioni
Otrdinarie oggetto dell’Offerta Globale, per un valore complessivo non
superiore a Euro 1.348.500,00, concessa dall’azionista Franco Fontana
a favore del Global Coordinator.

Indica le “parti correlate” cosi come definite nel regolamento adottato
dalla CONSOB con delibera n. 17221 del 12 marzo 2010, come
successivamente modificato e integrato, recante disposizioni in materia

di operazioni con parti correlate.

Indica la “piccola ¢ media impresa” in possesso dei requisiti di cui
all’articolo 4 del Decreto Legge del 24 gennaio 2015, n. 3, convertito
con Legge del 24 marzo 2015, n. 33, come successivamente modificato
e integrato.

Indica 'aumento del capitale sociale, a pagamento e in via scindibile,
deliberato dall’assemblea straordinaria dell’Emittente in data 5 giugno
2018, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell’articolo 2441,
comma 5, c.c. in quanto a servizio del Collocamento Istituzionale, per
un controvalore (tra nominale e sovrapprezzo) di complessivi massimi
Euro 9.000.000,00 mediante emissione in una o piu volte, anche per
tranche, di Azioni Ordinarie.

In esecuzione alla suddetta delibera assembleare, il consiglio di
amministrazione in data 2 luglio 2018 ha deliberato di (Z) determinare
Iimporto complessivo del Primo Aumento di Capitale in Euro
8.678.450,00 e (i) fissare il prezzo puntuale di sottoscrizione delle
Azioni Ordinarie destinate al Collocamento Istituzionale in Euro 2,90
cadauna, di cui Euro 0,32226877 a capitale sociale ed Euro 2,57773123
a titolo di sovrapprezzo, con conseguente emissione di massime n.
2.990.500 Azioni Ordinarie a valere sul predetto Primo Aumento di
Capitale.

Indica tutti gli International Accounting Standards (IAS) e International
Financial Reporting Standards (IFRS) adottati dall’'Unione Europea
nonché tutte le interpretazioni dell’International Financial Reporting
Interpretations Committee IFRIC).

Indica i principi contabili che disciplinano i criteri di redazione dei
bilanci per le societa italiane non quotate sui mercati regolamentati,
emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli

Definizioni



Regolamento Emittenti

Regolamento Emittenti AIM

Regolamento Intermediari

Regolamento Nomad

Secondo Aumento di
Capitale

Societa di Revisione

Statuto ovvero Statuto Sociale

Testo Unico della Finanza
ovvero TUF

Testo Unico delle Imposte
sui Redditi ozvero TUIR

Esperti Contabili e dal’Organismo Italiano di Contabilita.

Indica la regolamento di attuazione del Testo Unico della Finanza,
concernente la disciplina degli emittenti, adottato dalla CONSOB con
delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, come successivamente
modificato e integrato.

Indica il Regolamento Emittenti del’AIM Italia, approvato e
pubblicato da Borsa Italiana, come successivamente modificato e
integrato.

Indica il regolamento di attuazione del Testo Unico della Finanza,
concernente la disciplina degli intermediari, adottato dalla CONSOB
con delibera n. 20307 del 15 febbraio 2018.

Indica il Regolamento Nominated Adviser dell’AIM Italia, approvato e
pubblicato da Borsa Italiana, come successivamente modificato e
integrato.

Indica 'aumento del capitale sociale, a pagamento e in via scindibile,
deliberato dall’assemblea straordinaria dell’Emittente in data 5 giugno
2018, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell’articolo 2441,
comma 5, c.c. in quanto a servizio dell’Offerta Retail, per un
controvalore (tra nominale e sovrapprezzo) di complessivi massimi
Euro 3.000.000,00 mediante emissione in una o piu volte, anche per
tranche, di Azioni Ordinarie.

In esecuzione alla suddetta delibera assembleare, il consiglio di
amministrazione in data 2 luglio 2018 ha deliberato di (7) determinare
Pimporto complessivo del Secondo Aumento di Capitale in Euro
326.250,00 e (i) fissare il prezzo puntuale di sottoscrizione delle
Azioni Ordinarie destinate al’Offerta Retail in Euro 2,90 cadauna, di
cui Euro 0,32226877 a capitale sociale ed Euro 2,57773123 a titolo di
sovrapprezzo, con conseguente emissione di massime n. 112.500
Azioni Ordinarie a valere sul predetto Secondo Aumento di Capitale.

Indica KPMG S.p.A. con sede legale in Milano, via Vittor Pisani, n. 25,
codice fiscale, P.IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese
di Milano 00709600159.

Indica i statuto sociale dell’Emittente, in vigore dalla Data di
Ammissione, adottato con delibera dell’assemblea straordinaria della
Societa in data 5 giugno 2018 e disponibile sul sito zzernet
dell’Emittente all’indirizzo www.esautomotion.it.

Indica il Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, e successive
modificazioni e integrazioni.

Indica il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 dicembre
1986, n. 917, e successive modificazioni e integrazioni.

Definizioni



GLOSSARIO

Si riporta di seguito un elenco dei principali termini tecnici utilizzati all’interno del Documento di

Ammissione. Tali termini, salvo ove diversamente specificato, hanno il significato qui di seguito indicato.

B2B ovvero business to
business

B2B2B ovvero business to
business to business

brand

dealer

device

firmware

hardware

know how

macchina a controllo

numetico ovvero macchina a

CNC

macchina industriale

macchina utensile

Indica lattivita di offerta di prodotti e servizi a favore di operatori

economici quali imprese commerciali e societa.

Indica Pattivita di offerta di prodotti e servizi a favore di operatori
economici, quali imprese commerciali e societa, inseriti nella medesima
filiera produttiva e commerciale e che offrono a loro volta prodotti e
servizi ad altri operatori economici, quali imprese commerciali e
societa.

Indica un segno distintivo sviluppato dall’azienda commerciale per
identificare la propria offerta commerciale e differenziarla da quella dei
concorrenti e di altri operatori di mercato.

Indica il soggetto, persona fisica o giuridica, componente della filiera
produttiva e commerciale che supporta la clientela nell’installazione e
nelle attivita di “sez-#p” e di assistenza del prodotto finale inclusivo del
sistema CNC fornito dal Gruppo ESA.

Indica i dispositivi elettronici quali, a titolo esemplificativo, personal
computer, smartphone e tablet.

Indica un programma direttamente e permanentemente integrato in un

componente hardware, non modificabile dall’utente finale.

Indica la componente fisica di un dispositivo elettronico (e, piu in
generale, di qualsiasi sistema di calcolo), ovvero l'insieme di tutte le sue
componenti elettroniche, elettriche, meccaniche, magnetiche, ottiche,
che consentono I'esecuzione del soffware.

Indica le conoscenze tecniche e le abilita necessarie allo svolgimento di
una determinata attivita.

Indica una macchina industriale, utensile o meno, in cui ¢ integrato un
sistema CNC (come di seguito descritto), che ne determina gli
spostamenti e le funzioni secondo un ben definito programma di
lavoro.

Indica una macchina atta a trasformare mediante lavorazioni la forma e
la dimensione di oggetti realizzati in qualsiasi materiale, come ad
esempio lamiera, legno, marmo o vetro quale ad esempio una
macchina piegatrice /o una macchina da taglio con laser o waterjet.

Indica una macchina industriale ad alta precisione atta a trasformare la
forma e la dimensione di oggetti realizzati in materiali ferrosi mediante
asportazione, quale ad esempio un tornio e/o una fresatrice.

Glossario



meccatronica

PLC ovvero programmable
logic controller

sistema CNC ovvero computer
numerical control

software

unita real-time

Indica la disciplina che studia l'interazione sinergica tra la meccanica,
Pelettronica, le tecnologie dell'informazione e I'industria 4.0, al fine di

automatizzare i sistemi di produzione e sostituire il lavoro umano.

Indica i controllori logici programmabili, dispositivi elettronici che
eseguono un programma ed elaborano i segnali digitali ed analogici
provenienti dai sensori e diretti agli attuatori presenti in un impianto

industriale.

Indica le macchine dotate di una logica programmabile che, applicate a
macchine industriali o utensili, le rendono capaci di compiere
autonomamente un ciclo di lavoro senza necessita di intervento da
parte di un operatore umano. Si differenzia da un PLC per la capacita
di realizzare lavorazioni molto pit complesse in termini di geometrie,
numero di assi e interpolazione di assi programmabili, complessita,

velocita di calcolo ed esecuzione.

Indica la componente logica, il sistema operativo e applicativo di un
dispositivo elettronico, (e, pit in generale, di qualsiasi sistema di
calcolo), ossia linsieme di informazioni, programmi e dati
memorizzabili su una determinata componente Jardware per

consentirne lutilizzo.

Indica il componente che monitora in tempo reale attivita di calcolo
del sistema CNC e permette velocita di calcolo nell’ordine di

millisecondi.

Glossario


https://it.wikipedia.org/wiki/Programma_(informatica)
https://it.wikipedia.org/wiki/Segnale_digitale
https://it.wikipedia.org/wiki/Segnale_analogico
https://it.wikipedia.org/wiki/Sensore
https://it.wikipedia.org/wiki/Attuatore
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PARTE I - PERSONE RESPONSABILI

11 RESPONSABILI DEL DOCUMENTO DI AMMISSIONE

La responsabilita per i dati e le notizie contenuti nel presente Documento di Ammissione ¢ assunta da
“Esautomotion S.p.A.’, con sede legale in Milano, via Giuseppe Vigoni n. 5, codice fiscale, P.IVA e
numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 07623420960, in qualita di emittente delle Azioni
Ordinarie.

1.2 DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA

L’Emittente dichiara che, avendo adottato tutta la ragionevole diligenza a tale scopo, le informazioni
contenute nel Documento di Ammissione sono, per quanto a propria conoscenza, conformi ai fatti e non

presentano omissioni tali da alterarne il senso.
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PARTE II - REVISORI LEGALI DEI CONTI

21 REVISORI DELL’EMITTENTE

In data 20 marzo 2018, I'assemblea della Societa ha conferito alla Societa di Revisione, su proposta
motivata del sindaco unico, Antonio Zei, l'incarico per la revisione legale del bilancio di esercizio e del
bilancio consolidato relativi agli esercizi 2017, 2018 e 2019 ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 39/2010,
nonché la regolare tenuta della contabilita e della corretta individuazione dei fatti di gestione nei predetti
documenti contabili.

11 bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 ¢ stato redatto in conformita ai Principi Contabili
Italiani e sottoposto a revisione legale da parte del sindaco unico Antonio Zei che ha emesso la propria

relazione in data 9 febbraio 2018, esprimendo un giudizio senza rilievi.

11 bilancio di esercizio della Societa e il bilancio consolidato del Gruppo chiusi al 31 dicembre 2017, sono
stati redatti, rispettivamente, in conformita ai Principi Contabili Italiani ed ai Principi Contabili
Internazionali, approvati dal consiglio di amministrazione della Societa in data 4 aprile 2018, e sottoposti a
revisione legale da parte della Societa di Revisione, che ha emesso le proprie relazioni di revisione in data
27 aprile 2018, esprimendo dei giudizi senza rilievi.

I dati comparativi consolidati del Gruppo per P'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 non sono stati
sottoposti a revisione contabile.

11 bilancio consolidato intermedio sintetico del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018,
¢ stato redatto in conformita al principio contabile internazionale applicabile per 'informativa finanziaria
infrannuale (IAS 34) adottato dall’'Unione Europea, approvato dal consiglio di amministrazione della
Societa in data 28 giugno 2018, e assoggettato a revisione contabile limitata da parte della Societa di
Revisione, che ha emesso la propria relazione di revisione contabile limitata in data 28 giugno 2018

esprimendo una conclusione senza rilievi.

I dati comparativi consolidati del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2017 non sono
stati sottoposti a revisione contabile.

Le relazioni della Societa di Revisione e del sindaco unico Antonio Zei sopra indicate sono riportate in

appendice al presente Documento di Ammissione.
2.2 INFORMAZIONI SUI RAPPORTI CON LA SOCIETA DI REVISIONE

Fino alla Data del Documento di Ammissione non ¢ intervenuta alcuna revoca dell’incarico conferito
dall’Emittente alla Societa di Revisione né la Societa di Revisione si ¢ dimessa dall’incarico stesso o si ¢
rifiutata di emettere un giudizio o ha espresso un giudizio con rilievi sui bilanci del’Emittente.
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PARTE III - INFORMAZIONI FINANZIARIE SELEZIONATE

3.1.1 INFORMAZIONI FINANZIARIE SELEZIONATE DEL GRUPPO

Nel presente Capitolo si riportano alcune informazioni finanziarie selezionate del Gruppo relativamente ai
periodi di tre mesi chiusi al 31 marzo 2018 e 2017 e agli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016.

Le informazioni finanziatie selezionate sono state estratte ¢/o elaborate sulla base dei seguenti documenti:

® bilancio consolidato intermedio sintetico del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo

2018 e relativi dati comparativi consolidati per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2017;

® bilancio consolidato del Gruppo per lesercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e relativi dati

comparativi consolidati per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Le informazioni finanziarie selezionate riportate di seguito devono essere lette congiuntamente al bilancio
consolidato intermedio sintetico del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 e al
bilancio consolidato del Gruppo per 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, riportati in allegato al presente
Documento di Ammissione e a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la sede legale
del’Emittente in Milano, via Giuseppe Vigoni n. 5.

Dalla chiusura del bilancio consolidato intermedio sintetico del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al
31 marzo 2018 alla Data del Documento di Ammissione, all’Emittente non risultano particolari
informazioni su tendenze che potrebbero ragionevolmente avere ripercussioni significative sulle
prospettive del Gruppo medesimo.

Perimetro di consolidamento

11 perimetro di consolidamento dell’Emittente al 31 marzo 2018 comprende le partecipazioni di controllo,

rappresentate dalle societa di diritto italiano ed estero:
= Hsapplication Service S.r.]. (Italia, controllata al 100%)
*  Esautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd (Cina, controllata al 100%)
= Esautomotion do Brasil Servicos de Automacao Ltda (Brasile, controllata al 97,96%)

Il perimetro di consolidamento del’Emittente al 31 dicembre 2017 comprende le partecipazioni di

controllo, rappresentate dalle societa di diritto italiano ed estero:
=  Esapplication Service S.r.l. (Italia, controllata al 100%)
®  Hsautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd (Cina, controllata al 100%)
= Esautomotion do Brasil Servicos de Automacao Ltda (Brasile, controllata al 97,96%)

11 perimetro di consolidamento dell’Emittente al 31 marzo 2017 comprende le partecipazioni di controllo,
rappresentate dalle societa di diritto estero:

*  Hsautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd (Cina, controllata al 100%)

= Hsautomotion do Brasil Servicos de Automagao Ltda (Brasile, controllata al 97,96%)
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Il perimetro di consolidamento dell’Emittente al 31 dicembre 2016 comprende la partecipazione di
controllo, rappresentata dalla societa di diritto estero:

*  Hsautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd (Cina, controllata al 100%)

3.1.2 DATI ECONOMICI CONSOLIDATI SELEZIONATI DEL GRUPPO PER I PERIODI DI TRE MESI
CHIUSI AL 31 MARZO 2018 E 2017 E PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2017 E 2016

Di seguito sono forniti i principali dati economici consolidati del Gruppo per 1 periodi di tre mesi chiusi al
31 marzo 2018 e 2017:

(in migliaia di Euro e in percentuale sui ricavi) Periodo chiuso al Variazioni

31 marzo % 31 marzo % 31 marzo 2018 vs %

2018 2017 31marzo 2017

Ricavi 4.523 99,8% 3.476 99,7% 1.047 30,1%
Altri ricavi e prestazioni 7 0,2% 12 0,3% 5) (41,7%)
TOTALE RICAVI 4.530 100,0% 3.488 100,0% 1.042 29,9%
Variazione delle rimanenze al lordo
dell'accantonamento al fondo obsolescenza 167 3,7% 356 10,2% (189) (53,1%)
magazzino
Consumi di materie prime e componenti (2.430) (53,6%) (2.101) (60,2%) (329) 15,7%
Costi per servizi (447) (9,9%) (356) (10,2%) (C2)) 25,6%
Costi del personale (474) (10,5%) (384) (11,0%) (90) 23,4%
Altri proventi e altri costi (14) (0,3%) (15) (0,4%) (1) (6,7%)
EBITDA® 1.332 29,4% 988 28,3% 344 34,8%
r?l(;(;r;tz?ggmento al fondo obsolescenza ) ) ) (0,1%) 5 (100,0%)
MARGINE OPERATIVO LORDO 1.332 29,4% 983 28,2% 349 35,5%
Ammortamenti e perdite di valore (210) (4,6%) (187) (5,4%) (23) (12,3%)
MARGINE OPERATIVO 1.122 24,8% 796 22,8% 326 41,0%
Proventi finanziari 5 0,1% 1 0,0% 4 400,0%
Oneri finanziari e per attualizzazione TFR (22) (0,5%) (13) (0,4%) ) 69,2%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 1.105 24,4% 784 22,5% 321 40,9%
Imposte sul reddito (352) (7,8%) (265) (7,6%) 87) 32,8%
RISULTATO NETTO TOTALE 753 16,6% 519 14,9% 234 45,1%

(1) ’EBITDA ¢ un indicatore alternativo di performance definito come risultato dell’esercizio, rettificato delle seguenti componenti: (2) imposte sul
reddito, (i) proventi/oneri finanziari ¢ oneti per attualizzazione TFR (#ii) ammortamenti e perdite di valore e (7v) accantonamenti. Per maggiori
informazioni e dettagli si rimanda al successivo Capitolo 3.1.6 “Indicatori alternativi di performance”.

I ricavi delle vendite al 31 marzo 2018 sono attribuibili per Euro 3.636 migliaia (pari al 80,3% del totale
ricavi) alle vendite della capogruppo, rispetto ad Euro 3.266 migliaia (pari al 93,6% del totale ricavi) del 31
marzo 2017; tale variazione ¢ dovuta principalmente all’apporto dei ricavi della controllata cinese
sviluppati nel corso del primo trimestre 2018.

I costi per consumi di materie prime e componenti al 31 marzo 2018 sono aumentati del 15,7% rispetto al
31 marzo 2017, ma risultano in calo rispetto al giro d’affari del Gruppo, come testimoniato dall’incidenza
percentuale sul totale dei ricavi (53,6% del 31 marzo 2018 contro i 60,2% del 31 marzo 2017). Tenendo
conto anche della variazione delle rimanenze, l'incidenza percentuale sul totale dei ricavi si mostra

sostanzialmente in linea tra i due periodi.
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L’incremento del margine operativo, sia in termini assoluti (incremento pari ad Euro 344 migliaia) che
percentuali (aumento del 34,8%) ¢ dovuto prevalentemente all'incremento del volume d’affari (aumento
del 29,9% rispetto al 31 marzo 2017).

La voce ammortamenti e perdite di valore include principalmente gli ammortamenti dei costi di sviluppo
che risultano pari ad Euro 179 migliaia al 31 marzo 2018 (Euro 153 migliaia al 31 marzo 2017).

Di seguito riportato il dettaglio della composizione della voce ricavi del Gruppo per i periodi di tre mesi
chiusi al 31 marzo 2018 e 2017, con dettaglio delle aree geogratiche di maggior interesse:

(in migliaia di Enro e in Periodo chiuso al Variazioni

percentuale sui ricavi)

31 marzo 2018 % 31 marzo % 31 marzo 2018 vs %
2017 31 marzo 2017

Italia 2.091 46,2% 1.775 50,9% 316 17,8%
Cina 848 18,7% 324 9,3% 524 161,7%
San Marino 507 11,2% 375 10,8% 132 35,2%
Turchia 304 6,7% 296 8,5% 8 2,7%
Spagna e Portogallo 279 6,2% 128 3, 7% 151 118,0%
Brasile 127 2,8% 153 4,4% (26) 17%)
Altre minori 374 8,3% 437 12,5% (63) (14,4%)
Totale Ricavi 4.530 100,0% 3.488 100,0% 1.042 29,9%

11 totale della voce ricavi al 31 marzo 2018 ¢ aumentato del 29,9% rispetto al medesimo periodo al 31
marzo 2017, principalmente in ragione di un incremento dei volumi di vendita, realizzato grazie agli
investimenti effettuati in ricerca e sviluppo ed al processo di internazionalizzazione posto in essere dal

Gruppo.

L’incremento delle vendite ¢ stato generato prevalentemente in Cina (in aumento di Euro 524 migliaia),
Italia (in aumento di Euro 316 migliaia), Spagna e Portogallo (in aumento di Euro 151 migliaia), San
Marino (in aumento di Euro 132 migliaia), a seguito della piena operativita della controllata cinese, del
consolidamento del mercato italiano, della spinta commerciale del’Emittente sui mercati esteri. Si
conferma un incremento delle vendite ascrivibile anche allo sviluppo delle performance dei prodotti, in
particolare nelle applicazioni di mercato strategiche (lamiera e marmo), e all’aumento della penetrazione in
clienti strategici in termini di quota di sistemi CNC rispetto ai concorrenti, all’allargamento dell’offerta a

diverse applicazioni complementari, e al’ampliamento dell’offerta a motori e driver.

Di seguito sono forniti 1 principali dati economici consolidati del Gruppo per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2017 e 2016:

(in migliaia di Euro e in percentuale sui ricavi) Esercizio chiuso al Variazioni

31 dicembre 31

2017 % dicembre % 2017 vs 2016 %

2016

Ricavi 15.107 96,9% 12.176 96,2% 2.931 24,1%
Altri ricavi e prestazioni 479 3,1% 485 3,8% 6) (1,2%)
TOTALE RICAVI 15.586 100,0% 12.661 100,0% 2.925 23,1%
Variazione delle rimanenze al lordo
dell'accantonamento al fondo obsolescenza 843 5,4% 40 0,3% 803 2.007,5%

magazzino

Consumi di materie prime e componenti (8.238)  (52,9%) (6.729) (53,1%) (1.509) 22,4%
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Costi per servizi (1.732)  (11,1%) (1.202) (9,5%) (530) 44,1%

Costi del personale (1.709)  (11,0%) (1.484) (11,7%) (225) 15,2%
Altri proventi ed altri costi (148) (0,9%) (93) (0,7%) (55) 59,1%
EBITDA® 4.602 29,5% 3.193 25,2% (1.409) (44,1%)
Accantonamento al fondo obsolescenza magazzino (20) (0,1%) - 0,0% (20) 100,0%
MARGINE OPERATIVO LORDO 4.582 29,4% 3.193 25,2% 1.389 43,5%
Ammortamenti e perdite di valore (1.077) (6,9%) (842) (6,7%) (235) 27,9%
MARGINE OPERATIVO 3.505 22,5% 2.351 18,6% 1.154 49,1%
Proventi finanziari 8 0,1% 2 0,0% 6 300,0%
Oneri finanziari e per attualizzazione TFR (50) (0,3%) (60) (0,5%) 10 (16,7%)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 3.463 22,2% 2.293 18,1% 1.170 51,0%
Imposte sul reddito (997) (6,4%) (721) (5,7%) (276) 38,3%
RISULTATO NETTO TOTALE 2.466 15,8% 1.572 12,4% 894 56,9%

(1) ’EBITDA ¢ un indicatore alternativo di performance definito come risultato dell’esercizio, rettificato delle seguenti componenti: (2) imposte sul
reddito, (i) proventi/oneri finanziari e oneri per attualizzazione TFR (i) ammortamenti e perdite di valore e (#v) accantonamenti. Per maggiori
informazioni e dettagli si rimanda al successivo Capitolo 3.1.6 “Indicatori alternativi di performance”

I ricavi delle vendite al 31 dicembre 2017 sono attribuibili per Euro 13.885 migliaia (pari al 89,1% del
totale ricavi) alle vendite della capogruppo, rispetto ad Euro 12.386 migliaia (pari al 97,8% del totale ricavi)

del 31 dicembre 2016; tale variazione ¢ dovuta principalmente al pieno apporto dei ricavi della controllata

cinese sviluppati nel corso dell’esercizio e al primo consolidamento della controllata brasiliana.

I costi per consumi di materie prime e componenti al 31 dicembre 2017, sono aumentati del 22,4%
rispetto al 31 dicembre 2016, in maniera proporzionale al giro d’affari del Gruppo, come testimoniato
dall'incidenza percentuale sui ricavi, rimasta sostanzialmente in linea (52,9% del 31 dicembre 2017 contro i
53,1% del 31 dicembre 20106).

L’incremento del margine operativo, sia in termini assoluti (incremento pari ad Euro 1.154 migliaia) che
percentuali (aumento del 49,1%) ¢ dovuto prevalentemente ad un aumento piu che proporzionale delle
vendite rispetto ai costi del personale e a una riduzione del costo medio degli acquisti di materie prime e

componenti.

La voce ammortamenti e perdite di valore include principalmente gli ammortamenti dei costi di sviluppo
che risultano pari ad Euro 861 migliaia al 31 dicembre 2017 (Euro 756 migliaia al 31 dicembre 2016).

Di seguito viene riportato il dettaglio della voce ricavi per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016,
con dettaglio delle aree geografiche di maggior interesse:

(in migliaia di Enro e in percentuale sui ricavi) Esercizio chiuso al Variazioni

31 dicembre 2017 %% 3 d‘“";g;z % 2017 vs 2016 %
Ttalia 7.966 51,1% 7.549  59,6% 417 5,5%
Cina 1.854 11,9% 938 7,4% 916 97,7%
San Marino 1.614 10,3% 1.217 9,6% 397 32,6%
Turchia 1.152 7,4% 804 6,4% 348 43,3%
Spagna ¢ Portogallo 962 6,2% 762 6,0% 200 26,2%
Brasile 417 2,7% 69 0,5% 348  504,3%
Altre minori 1.621 10,4% 1.322  10,4% 299 22,6%

Totale Ricavi 15.586  100,0% 12.661 100,0% 2,925  23,1%

Parte III — Informazioni finanziarie selezionate Pagina | 6



Il totale della voce ricavi al 31 dicembre 2017 ¢ aumentato del 23,1% rispetto all’esercizio 2016,
principalmente in ragione di un incremento dei volumi di vendita, realizzato grazie agli investimenti

effettuati in ricerca e sviluppo ed al processo di internazionalizzazione posto in essere dal Gruppo.

L’incremento delle vendite ¢ stato generato prevalentemente in Cina (in aumento di Euro 916 migliaia) e
in Italia (in aumento di Euro 417 migliaia), a seguito dell’entrata a regime della controllata cinese e ad una
solida ripresa del mercato italiano. L’incremento delle vendite ¢ ascrivibile anche allo sviluppo delle
performance dei prodotti, in particolare nelle applicazioni di mercato strategiche (lamiera e marmo), e
all’aumento della penetrazione in clienti strategici in termini di quota di CNC rispetto ai concorrent,
all’allargamento dell’offerta a diverse applicazioni complementari, e all’ampliamento dell’offerta a motori e

driver.

3.1.3 DATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI SELEZIONATI DEL GRUPPO PER IL PERIODO DI TRE
MESI CHIUSO AL 31 MARZO 2018 E PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2017 E 2016

Di seguito sono fornite le informazioni riguardanti i principali dati patrimoniali consolidati del Gruppo
relativi al periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 e all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017. In
particolare, si riporta di seguito lo schema riclassificato per fonti ed impieghi della situazione patrimoniale-
finanziaria del Gruppo al 31 marzo 2018 e al 31 dicembre 2017:

Periodo chiuso al Variazioni

(in migliaia di Enro e in percentuale sul capitale
investito netto) 31 marzo 31 31 marzo 2018

2018 % dicembre % vs 31 dicembre Yo

2017 2017

Immobilizzazioni immateriali 1.221  224% 1.147  21,4% 74 6,5%
Immobilizzazioni materiali 133 2,4% 144 2,7% (11) (7,6%)
Altre attivita non correnti 2 0,0% 1 0,0% 1 100,0%
Totale attivo immobilizzato 1.356  24,9% 1.292  24,1% 64 5,0%
Rimanenze di magazzino 2.586  47.,5% 1917  35,8% 669 34,9%
Crediti commerciali 6.741 123,8% 6.242 116,6% 499 8,0%
Debiti commerciali (4.063)  (74,6%) (3.162) (59,1%) (901) 28,5%
Capitale circolante netto operativo 5.264 96,6% 4.997 93,4% 267 5,3%
Altre attivita e passivita (461)  (8,5%) 414)  (7,7%) 47) 11,4%
Debiti e crediti tributari e fiscalita differita (462)  (8,5%) 279  (5,2%) (183) 65,6%
Capitale circolante netto 4.341  79,7% 4.304 80,4% 37 0,9%
Benefici ai dipendenti (104)  (1,9%) 99  (1,8%) ) 5,1%
Fondi per rischi ed oneri (146)  (2,7%) (144)  (2,7%) 2 1,4%
Totale fondi (250)  (4,6%) (243) (4,5%) @) 2,9%
Capitale investito netto 5.447 100,0% 5.353 100,0% 94 1,8%
Capitale sociale versato (10) 0,2% (10) 0,2% 0 0,0%
Riserve, risultati a nuovo e patrimonio di terzi (6314 97,6% (2.844)  53,1% (2.470) 86,8%
Risultato netto totale (753)  13,8% (2.466)  46,1% 1.713 (69,5%)
Patrimonio netto (6.077) 111,6% (5.320)  99,4% (757) 14,2%
Indebitamento finanziatio a M/L termine (556)  10,2% (695)  13,0% 139 (20,0%)
Indebitamento finanziatio a breve termine (560)  10,3% (560)  10,5% 0 0,0%
Attivita finanziarie e disponibilita liquide 1.746  (32,1%) 1.222 (22,8%) 524 42,9%
Indebitamento finanziario netto 630 (11,6%) 33) 0,6% 663 (2009,1%)

Mezzi propi e indebitamento (5.447) 100,0%  (5.353) 100,0% (94) 1,8%
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Al 31 marzo 2018 il capitale circolante netto ¢ sostanzialmente in linea rispetto al 31 dicembre 2017
(incremento di Euro 37 migliaia), principalmente in ragione della strategia di approvvigionamento di
magazzino gia avviata a fine 2017 e considerata necessaria per servire la crescita delle vendite attesa per
Pesercizio 2018. L’indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2018 risulta positivo per Euro 630 migliaia,
in rilevante diminuzione rispetto al valore negativo di Euro 33 migliaia al 31 dicembre 2017
principalmente per effetto del rimborso di finanziamenti avvenuto nel primo trimestre del 2018, reso

possibile dalla robusta generazione di cassa registrata nel periodo.

11 patrimonio netto del Gruppo si incrementa di complessivi Euro 757 migliaia derivanti prevalentemente
della rilevazione del risultato netto di periodo (in incremento del 45,1% rispetto al primo trimestre del
2017).

Le immobilizzazioni immateriali al 31 marzo 2018 includono prevalentemente i costi di ricerca e sviluppo
per Euro 1.051 migliaia (Euro 973 migliaia al 31 dicembre 2017), ammortizzati su un arco temporale di 3
anni, e 'avviamento di Euro 98 migliaia (invariato rispetto al 31 dicembre 2017).

L’incremento del valore complessivo delle immobilizzazioni materiali ¢ immateriali al 31 marzo 2018
rispetto al 31 dicembre 2017 ¢ principalmente imputabile agli investimenti in costi di sviluppo, pari ad
Euro 257 migliaia, che sono stati sostanzialmente compensati dagli ammortamenti del periodo, pari ad
Euro 179 migliaia.

Di seguito sono fornite le informazioni riguardanti i principali dati patrimoniali consolidati del Gruppo
relativi agli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016. In particolare, si riporta di seguito lo schema
riclassificato per fonti ed impieghi della situazione patrimoniale-finanziaria del Gruppo al 31 dicembre
2017 e 2016:

(in migliaia di Euro e in percentuale sul capitale Esercizio chiuso al Variazioni

investito netto)

31 dicembre 2017 % 3l diz‘;)‘;g‘bre % 2%716“ %
Immobilizzazioni immateriali 1.147  21,4% 993 26,1% 154 15,5%
Immobilizzazioni materiali 144 2.7% 124 3,3% 20 16,1%
Altre attivita non correnti 1 0,0% 1 0,0% - 0,0%
Totale attivo immobilizzato 1.292  24,1% 1118 29,4% 174 15,6%
Rimanenze di magazzino 1917  35,8% 1.026  27,0% 891 86,8%
Crediti commerciali 6242 116,6% 5.254 138,3% 988  18,8%
Debiti commerciali (3.162) (59,1%) (2.461)  (64,8%) (701)  285%
Capitale circolante netto operativo 4.997  93,3% 3.819 100,5% 1178 30,8%
Altre attivita e passivita @14 (7,7%) @24) (11,2%) 10 (2,4%)
Debiti e crediti tributari e fiscalita differita (279)  (5,2%) (620)  (16,3%) 341 (55,0%)
Capitale circolante netto 4.304  80,4% 2.775  73,0% 1529  55,1%
Benefici ai dipendenti ©99)  (1,8%) 93)  (2,4%) ©) 6,5%
Fondi per rischi ed oneri (144 (2,7%) - 0,0% (144) (100,0%)
Totale fondi (243)  (4,5%) 93) (2,4%) (150)  161,3%
Capitale investito netto 5.353 100,0% 3.800 100,0% 1.553  40,9%
Capitale sociale versato (10) 0,2% (10) 0,3 - 0,0%
Riserve, risultati a nuovo e patrimonio di terzi (2.844)  53,1% (1.541)  40,6% (1.303) 84,6%
Risultato netto totale (2.466)  406,1% (1.572)  41,4% (894) 56,9%
Patrimonio netto (5.320)  99,4% (3.123)  82,2% (2.197) 70,3 %

Indebitamento finanziatio a M/L termine (695)  13,0% (1.250)  32,9% (555)  (44,4%)
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Indebitamento finanziario a breve termine (560)  10,5% (556)  14,6% ©) 0,7%

Attivita finanziarie e disponibilita liquide 1222 (22,8%) 1129 (29,7%) 93 8,2%
Indebitamento finanziario netto 33) 0,6% 677) 17,8% 644 (95,1%)
Mezzi propri e indebitamento (5.353) 100,0% (3.800) 100,0% (1.553)  40,9%

Al 31 dicembre 2017 il capitale circolante netto ¢ in aumento rispetto al 31 dicembre 2016 di Euro 1.529
migliaia, principalmente in ragione di approvvigionamenti di magazzino effettuati a fine 2017 e considerati
necessari per servire la crescita delle vendite attesa per I'inizio del 2018 e dell’aumento del giro d’affari del
Gruppo che ha comportato un incremento dei crediti commerciali. I’indebitamento finanziario netto al 31
dicembre 2017, pari a Euro 33 migliaia, ¢ in diminuzione rispetto al valore di Euro 677 migliaia al 31
dicembre 2016 principalmente per effetto del rimborso di finanziamenti avvenuto nel corso del 2017, reso

possibile dalla robusta generazione di cassa registrata nell’esercizio.

Il patrimonio netto del Gruppo si incrementa di complessivi Euro 2.197 migliaia derivanti
prevalentemente della rilevazione dell’utile dell’esercizio, per Euro 2.466 migliaia (in incremento del 56,9%
rispetto al 2016), al netto dell’attribuzione del dividendo ai soci della controllante per Euro 250 migliaia.

Le immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2017 includono prevalentemente i costi di ricerca e
sviluppo per Euro 973 migliaia (FEuro 804 migliaia al 31 dicembre 2016), ammortizzati su un arco
temporale di 3 anni, e 'avviamento di Euro 98 migliaia (invariato rispetto al precedente esercizio).

L’incremento del valore complessivo delle immobilizzazioni materiali e immateriali al 31 dicembre 2017
rispetto al 31 dicembre 2016 ¢ principalmente imputabile agli investimenti in costi di sviluppo, pari ad
Euro 1.030 migliaia, che sono stati parzialmente compensati dagli ammortamenti del periodo, pari ad Euro
861 migliaia.

3.1.4 INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO AL 31 MARZO 2018 E 2017 E AL 31
DICEMBRE 2017 E 2016

L’indebitamento finanziario netto del Gruppo al 31 marzo 2018 e 2017 e al 31 dicembre 2017 e 2016 ¢
riportato nella tabella seguente:

(in migliaia di Euro) Periodo chiuso al
31 marzo 31 dicembre 31 marzo 31 dicembre
2018 2017 2017 2016
(A) Cassa 1.716 1.134 1.715 1.126
(B) Altre disponibilita liquide 26 84 28 -
(C) Titoli detenuti per la negoziazione - - - -
(D) Liquidita (A)+(B)+(C) 1.742 1.218 1.743 1.126
(E) Crediti finanziari correnti 4 4 4 3
(F) Debiti bancari correnti (560) (560) (560) (556)
(G) Altri debiti finanziari correnti - - - -
(H) Indebitamento finanziario corrente (F)+(G) (560) (560) (560) (556)
(I) Indebitamento finanziario corrente netto (H)+(E)+(D) 1.186 662 1.187 573
(L) Debiti bancari non correnti (556) (695) (1.109) (1.250)

(M) Altri debiti finanziari non correnti - - - R

(N) Indebitamento finanziario non corrente (L)+(M) (556) (695) (1.109) (1.250)

(O) Indebitamento finanziario netto (I)+(IN) 630 33) 78 (677)
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3.1.5 DATI SELEZIONATI RELATIVI AI FLUSSI DI CASSA DEL GRUPPO PER I PERIODI DI TRE MESI
CHIUSI AL 31 MARZO 2018 E 2017 E PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2017 E 2016

I flussi di cassa del Gruppo per i periodi di tre mesi chiusi al 31 marzo 2018 e 2017 e per gli esercizi chiusi
al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016 sono tiportati nella tabella seguente:

(in migliaia di Euro) Periodo chiuso al
. 31 marzo 31 dicembre

31 marzo 2018 31 dicembre 2017 2017 2016
Disponibilita liquide nette generate (assorbite)
dell’attivita operativa (A) 921 1.998 1.068 1.646
Disponibilita liquide nette generate (assorbite)
dellattivita d’investimento (B) (204) (1.171) (344) (932)
Disponibilita liquide nette generate/(assorbite)
dall’attivita di finanziamento (C) (135) (819) (135) 406
Incremento (decremento) netto delle
disponibilita liquide e mezzi equivalenti 582 8 589 1.120
(AXB*C) )
Disponibilita liquide a inizio periodo 1134 1126 1126 6
Disponibilita liquide a fine periodo 1716 1134 1715 1126
Variazione disponibilita liquide 582 8 589 1120

11 positivo andamento economico del 2017 e del primo trimestre 2018 si riflette nei flussi di cassa generati
dall’attivita operativa, che sono stati utilizzati principalmente nelle attivita di investimento del Gruppo ed
in particolare nello sviluppo di nuovi prodotti.

11 flusso di cassa assorbito dall’attivita di finanziamento nel corso del 2017 fa riferimento principalmente al
rimborso di rate di finanziamento, per Euro 556 migliaia e all’erogazione di un dividendo per Euro 250

migliaia.

11 flusso di cassa assorbito dall’attivita di finanziamento nel corso del primo trimestre 2018 fa riferimento
al rimborso di rate di finanziamento.

3.1.6 INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

Allo scopo di facilitare la comprensione dell’andamento economico e finanziario del Gruppo, gli
amministratori dell’Emittente hanno individuato alcuni Indicatori Alternativi di Performance (“IAP”). Per
una corretta interpretazione di tali IAP si evidenzia quanto segue: (Z) tali indicatori sono costruiti
esclusivamente a partire da dati storici del Gruppo e non sono indicativi dell'andamento futuro del
Gruppo, (i) gli IAP non sono previsti dagli IFRS e, pur essendo derivati dal bilancio consolidato
intermedio sintetico del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 e relativi dati
comparativi e dal bilancio consolidato del Gruppo per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e relativi dati
comparativi, non sono assoggettati a revisione contabile, (77) gli IAP non devono essere considerati
sostituitivi degli indicatori previsti dai principi contabili di riferimento (IFRS), (iv) la lettura di detti IAP
deve essere effettuata unitamente alle informazioni finanziarie dell’Emittente tratte dal bilancio
consolidato intermedio sintetico del Gruppo per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 e dal
bilancio consolidato del Gruppo per lesercizio chiuso al 31 dicembre 2017; (v) le definizioni e i criteri
adottati per la determinazione degli indicatori utilizzati dall’Emittente, in quanto non rivenienti dai principi
contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenei con quelli adottati da altri societa o gruppi e,
pertanto, potrebbero non essere comparabili con quelli eventualmente presentati da tali soggetti, e (vZ) gli
IAP utilizzati dall’Emittente risultano elaborati con continuita e omogeneita di definizione e
rappresentazione per tutti gli esercizi per i quali sono incluse informazioni finanziarie nel presente
Documento di Ammissione.
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Ad eccezione dei ricavi, del risultato netto totale gli IAP rappresentati (EBITDA, EBITDA%, EBIT,
EBIT%, EBT, EBT%, Capitale circolante netto operativo, Capitale circolante netto, Indebitamento

finanziario netto, Indice di indebitamento) non sono identificati come misure contabili nell’ambito degli

IFRS e, pertanto, come sopra esposto, non devono essere considerate misure alternative a quelle fornite

dagli schemi di bilancio del’Emittente per la valutazione dell’andamento economico delle stesse e della

relativa posizione finanziaria.

Nelle seguenti tabelle sono evidenziati i principali IAP economici e finanziari utilizzati dall’Emittente per

monitorare I'andamento economico e finanziario, nonché le modalita di determinazione degli stessi:

(in migliaia di Enro) Periodo chiuso
al

31 marzo 31 dicembre 31 marzo 2017 31 dicembre
2018 2017 2016
Ricavi 4.530 15.586 3.488 12.661
EBITDA (1) 1.332 4.602 988 3.193
EBITDA% (1) 29,4% 29,5% 28,3% 25,2%
EBIT (2) 1.122 3.505 796 2.351
EBIT% (2) 24,8% 22,5% 22,8% 18,6%
EBT (3) 1.105 3.463 784 2.293
EBT% (3) 24,4% 22,2% 22,5% 18,1%
Risultato netto totale 753 2.466 519 1.572
Capitale circolante netto operativo (4) 5.264 4.997 3.459 3.819
Capitale circolante netto (5) 4.341 4.304 2.436 2.775
Indebitamento finanziario netto 630 (33) 78 (677)
Indice di indebitamento (6) (0,1) 0,0 (0,0) 0,2
1) L’EBITDA ¢ definito come risultato dell’esercizio, rettificato delle seguenti componenti: (Z) imposte

sul reddito, (#f) proventi/oneri finanziari e oneri per attualizzazione TFR (7)) ammortamenti e

perdite di valore e (#v) accantonamenti. Per una migliore comprensione delle poste che hanno

concorso alla determinazione di tale IAP, di seguito si espone la tabella di dettaglio:

(in migliaia di Enro) Periodo chiuso al
31 marzo 31 dicembre 31 marzo 31 dicembre
2018 2017 2017 2016
Risultato netto totale 753 2.466 519 1.572
Imposte sul reddito 352 997 265 721
Proventi/oneri finanziari e oneri per attualizzazione TFR 17 42 12 58
Ammortamenti e perdite di valore 198 938 170 810
Accantonamento fondo svalutazione crediti 9 102 7 32
Accantonamento fondo obsolescenza magazzino - 20 5 -
Accantonamento fondo garanzia prodotti 3 37 10 -
EBITDA (A) 1.332 4.602 988 3.193
Totale ticavi (B) 4.530 15.586 3.488 12.661
EBITDA% (A/B) 29,4% 29,5% 28,3% 25,2%
2) I’EBIT ¢ definito come risultato dell’esercizio, rettificato delle seguenti componenti: () imposte sul

reddito e () proventi/oneri finanziati e oneri per attualizzazione TFR. Per una migliore

comprensione delle poste che hanno concorso alla determinazione di tale IAP, di seguito si espone

la tabella di dettaglio:

(in migliaia di Euro)
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Risultato Netto Totale 753 2.466 519 1.572

Imposte sul reddito 352 997 265 721
Proventi/oneti finanziari e oneri per attualizzazione TFR 17 42 12 58
EBIT (A) 1.122 3.505 796 2.351
Totale ricavi (B) 4.530 15.586 3.488 12.661
EBIT% (A/B) 24,8% 22,5% 22.8% 18,6%
3) I’EBT ¢ definito come risultato dell’esercizio, rettificato delle imposte sul reddito. Per una migliore
comprensione delle poste che hanno concorso alla determinazione di tale IAP, di seguito si espone
la tabella di dettaglio:
(in migliaia di Euro) Periodo chiuso al
31 marzo 2018 3 d‘“‘gg{; 31 marzo 2017 31 dicembre 2016
Risultato Netto Totale 753 2.466 519 1.572
Imposte sul reddito 352 997 265 721
EBT (A) 1.105 3.463 784 2.293
Totale ricavi (B) 4.530 15.586 3.488 12.661
EBT% (A/B) 24,4% 22,2% 22,5% 18,1%

4) e 5) 1l Capitale circolante netto operativo ed il Capitale circolante netto sono calcolati come segue:

(in migliaia di Enro) Trimestre chiuso al Esercizio chiuso al
31
31 marzo 2018 marzo 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
2017
Rimanenze 2.586 1.468 1.917 1.026
Crediti commerciali 6.741 5.596 6.242 5.254
Debiti commerciali (4.063)  (3.605) (3.162) (2.401)
Capitale circolante operativo netto 5.264  3.459 4.997 3.819
Altre attivita e passivita correnti (461) (369) (414) (424)
Debiti e crediti tributari e fiscalita
differita (462) (654) (279) (620)
Altre poste del capitale circolante (923) (1.023) (693) (1.044)
Capitale circolante netto 4341  2.436 4.304 2.775

5) L’Indice di indebitamento ¢ calcolato come segue:

(In migliaia di Euro) Trimestre chiuso al Esercizio chiuso al

31 marzo 2018 31 marzo 2017 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

Indebitamento finanziario netto (A) 630 78 (33) (677)
Patrimonio Netto (B) 6.077 3.646 5.320 3.123
Indice di indebitamento -(A)/(B) 0,1 (0,0) 0,0 0,2

3.2.1 INFORMAZIONI FINANZIARIE SELEZIONATE DELL’EMITTENTE

Nel presente Capitolo si riportano alcune informazioni finanziarie selezionate dell’Emittente relativamente
agli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016.

Le informazioni finanziarie selezionate sono state estratte e/o elaborate sulla base del bilancio di esercizio
del’Emittente per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e relativi dati comparativi per I'esercizio chiuso al
31 dicembre 2016.
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Le informazioni finanziarie selezionate riportate di seguito devono essere lette congiuntamente al bilancio
di esercizio del’Emittente per 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, riportato in allegato al presente
Documento di Ammissione e a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la sede legale
del’Emittente in Milano, via Giuseppe Vigoni n. 5.

Dalla chiusura del bilancio di esercizio del’Emittente per 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 alla Data
del Documento di Ammissione, al’Emittente non risultano particolari informazioni su tendenze che

potrebbero ragionevolmente avere ripercussioni significative sulle prospettive dell’Emittente medesimo.

3.2.2 DATI ECONOMICI SELEZIONATI DELL’EMITTENTE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31
DICEMBRE 2017 E 2016

Di seguito sono forniti i principali dati economici dell’Emittente per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017
e 2016:

(in migliaia di Euro e in percentuale sui ricavi) Esercizio chiuso al Variazioni

31 31

dicembre % dicembre % 2017 vs 2016 %

2017 2016
Ricavi 14.073 93,8% 11.971 96,0% 2.102 17,6%
Altri proventi 479 3.2% 580 4,6% (101)  (17,4%)
Variazipne delle }’imaner}ze di prodotti in corso di 450 3.0% (75) (0,6%) 525 (700,0%)
lavorazione, semilavorati e finiti
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 15.002  100,0% 12.476  100,0% 2.526 20,2%
Costi per materie prime, sussidiarie di consumo e merci (7.968)  (53,1%) (6.665)  (53,4%) (1.303) 19,5%
Costi per servizi (1.295) (8,6%) (1.079) (8,6%) (216) 20,0%
Costi per godimento di beni di terzi (103) (0,7%) (111) (0,9%) 8 (7,2%)
Costi del personale (2.304)  (15,4%) (2.269) (18,2%) 39%5) 1,5%
Ammortamenti e svalutazioni (176) (1,2%) (158) (1,3%) (18) 11,4%
r\]/]e;icazzione delle materie prime, sussidiarie, di consumo e 127 0.8% 46 0.4% 81 176.1%
Accantonamenti (37) (0,2%) - 0,0% (37) 100,0%
Oneri diversi di gestione (135) (0,9%) (120) (1,0%) (15) 12,5%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (11.890) (79,3%) (10.355) (83,0%) (1.535) 14,8%
'g]gF()F]fgf%ﬁAETRA VALORE E COSTI DELLA 312 207% 2121 17,0% 991 46,7%
Proventi (oneri) finanziari (22) (0,1%) 36) (0,3%) 14 (38,9%)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 3.090 20,6% 2.085 16,7% 1.005 48,2%
Imposte sul reddito dell’esercizio (924) (6,2%) (670) (5,4%) (254) 37,9%
UTILE/(PERDITA) DELL ’ESERCIZIO 2.166 (14,4%) 1.416 11,3% 750 52,9%

I ricavi delle vendite al 31 dicembre 2017 sono attribuibili per Euro 7.487 migliaia (pari al 53,2% del totale
ricavi) alle vendite effettuate sul territorio italiano, rispetto ad Euro 7.065 migliaia (pari al 59,0% del totale
ricavi) del 31 dicembre 2016; tale variazione ¢ dovuta principalmente alla crescita del volume d’affari.

I costi per materie prime al 31 dicembre 2017, sono aumentati del 19,5% rispetto al 31 dicembre 2016, in
maniera proporzionale al giro d’affari del’Emittente, come testimoniato dall'incidenza percentuale sul
valore delle produzione, rimasta sostanzialmente in linea (53,1% del 31 dicembre 2017 contro i 53,4% del
31 dicembre 20106).

L’incremento della differenza tra valore e costi della produzione, sia in termini assoluti (incremento pari ad

Euro 991 migliaia) che percentuali (aumento del 46,7%) ¢ dovuto prevalentemente ad un aumento piu che
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proporzionale delle vendite rispetto ai costi del personale e a una riduzione del costo medio degli acquisti
di materie prime e componenti.

La voce ammortamenti e svalutazioni include principalmente gli ammortamenti delle immobilizzazioni
immateriali (Euro 35 migliaia, prevalentemente connessi a diritti di brevetto industriale e di utilizzazione
delle opere dellingegno e all’avviamento, delle immobilizzazioni materiali (Euro 39 migliaia) e delle
svalutazioni dei crediti commerciali (Euro 102 migliaia), e risulta complessivamente in incremento di Euro
18 migliaia rispetto al 31 dicembre 2016.

3.2.3 DATI PATRIMONIALI SELEZIONATI DELL’EMITTENTE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31
DICEMBRE 2017 E 2016

Di seguito sono fornite le informazioni riguardanti i principali dati patrimoniali dell’Emittente relativi agli
esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016. In particolare, si riporta di seguito lo schema riclassificato per
fonti ed impieghi dello stato patrimoniale del’Emittente al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016:

(in migliaia di Euro e in percentuale sul capitale Esercizio chiuso al Variazioni
investito netto)
31 dicembre 3
2017 % dicembre % 2017 vs 2016 %
2016
Immobilizzazioni immateriali 160 3,3% 182 5,4% 22)  (12,1%)
Immobilizzazioni materiali 112 2.3% 122 3,6% (10) (8,2%)
Partecipazioni 35 0,7% 21 0,6% 14 66,7%
Totale attivo immobilizzato 307 6,3% 325 9,7% 18) (5,5%)
Rimanenze di magazzino 1563 32,2% 987  29,4% 576 584%
Crediti verso clienti 5985  123,1% 5.268 156,9% 717 13,6%
Crediti verso controllate 1.102 22,7% 97 2,9% 1.005 1036,1%
Debiti verso fornitori (3.313)  (68,2%) (2.420)  (72,1%) (893) 36,9%
Debiti verso controllate (75) (1,5%) - 0,0% (75) 100,0%
Capitale circolante netto operativo 5262 108,2% 3.932 117,1% 1.330 33,8%
Crediti tributari 257 5,3% 106 3.2% 151 142,5%
Debiti tributari (354) (7,3%) 507)  (15,1%) 153 (30,2%)
Crediti per imposte anticipate 33 0,7% - 0,0% 33 100,0%
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza
sociale (150) (3,1%) (132) (3,9%) (18) 13,6%
Crediti verso altri 49 1,0% 71 2,1% 22)  (31,0%)
Altri debiti (335) (6,9%) (380) (11,3%) 45 (11,8%)
Ratei e risconti 23 0,5% 27 0,8% % (14,8%)
Capitale circolante netto 4.785 98,4% 3.117 92,8% 1.668 53,5%
TFR 87 (1,8%) 84 2,5)% 3) 3,6%
Fondi per rischi ed oneri (144) (3,0%) - 0,0% (144) 100,0%
Totale fondi (231) 4,8%) (84) 2,5)% 147)  175,0%
Capitale investito netto 4.861 100,0% 3.358 100,0% 1.503 44,8%

- 0,09
Capitale sociale (10) 0,2% (10) 0,3% 0%
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Riserva legale ?2) 0,0% 2) 0,1% - 0,0%

Utili (perdite) portate a nuovo (2.174) 44,7% (1.008) 30,0% (1.166) 115,7%
Utile (perdita) dell'esercizio (2.166) 44,6% (1.416) 42,2% (750) 53,0%
Patrimonio netto (4.351) 89,5% (2.436) 72,5% (1.915) 78,6%
0,
Indebitamento finanziario a M/L termine (702) 14,4% (1.262) 37,6% 560 (44.4%)
Indebitamento finanziario a breve termine (560) 11,5% (556) 16,6% 4) 0,7%
Disponibilita liquide 752 (15,5%) 896  (26,7%) (144)  (16,1H)%
Indebitamento finanziario netto (510) 10,5% 922) 27,5% 412 (44,1)%
Mezzi propri e indebitamento (4.861) 100,0% (3.358) 100,0% (1.503) 44,8%

Al 31 dicembre 2017 il capitale circolante netto ¢ in aumento rispetto al 31 dicembre 2016 di Euro 1.668
migliaia, principalmente in ragione di approvvigionamenti di magazzino effettuati a fine 2017 e considerati
necessari per servire la crescita delle vendite attesa per I'inizio del 2018 e dell’aumento del giro d’affari
del’Emittente che ha comportato un incremento dei crediti commerciali e dei crediti verso le societa
controllate. L’indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2017, pari a Euro 510 migliaia, ¢ in
diminuzione rispetto al valore di Euro 922 migliaia al 31 dicembre 2016 principalmente per effetto del
rimborso di finanziamenti avvenuto nel corso del 2017, reso possibile dalla robusta generazione di cassa
registrata nell’esercizio.

Il patrimonio netto del’Emittente si incrementa di complessivi Euro 1.915 migliaia derivanti
prevalentemente della rilevazione dell’utile dell’esercizio, per Euro 2.166 migliaia (in incremento del 53,0%
rispetto al 2016), al netto dell’attribuzione del dividendo ai soci per Euro 250 migliaia.

Le immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2017 includono prevalentemente 'avviamento di Euro 86
mila (Euro 92 migliaia al 31 dicembre 2016) e i diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere
dell’ingegno per Euro 66 migliaia (Euro 85 migliaia al 31 dicembre 2016).

3.2.4 INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO DELL’EMITTENTE AL 31 DICEMBRE 2017 E 2016

L’indebitamento finanziario netto dell’Emittente al 31 dicembre 2017 e 2016 ¢ riportato nella tabella

seguente:
(In migliaia di Euro) Esercizio chiuso al
31 dicembre 31 dicembre
2017 2016
(A) Disponibilita liquide 752 896
(B) Altre disponibilita liquide - -
(C) Titoli detenuti per la negoziazione _ _
(D) Liquidita (A)+(B)+(C) 752 896
(E) Crediti finanziari correnti - -
(F) Debiti bancari correnti (560) (556)
(G) Altri debiti finanziari correnti - -
(H) Indebitamento finanziario corrente (F)+(G) (560) (556)
(I) Indebitamento finanziario corrente netto (H)+(E)+(D) 192 340

(L) Debiti bancari non correnti (702) (1.262)
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(M) Altri debiti finanziari non correnti

(N) Indebitamento finanziario non corrente (L)+(M) (702) (1.262)

(O) Indebitamento finanziario netto (I)+(N) (510) (922)

3.2.5 DATI SELEZIONATI RELATIVI AI FLUSSI DI CASSA DELL’EMITTENTE PER GLI ESERCIZI
CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2017 E 2016

I flussi di cassa dell’Emittente per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016 sono

riportati nella tabella seguente:

(in migliaia di Euro) Esercizio chiuso al

31 dicembre 31 dicembre

2017 2016

Flusso di cassa generato/(assorbito) dall'attivita operativa 718 563
Flusso di cassa generato/(assorbito) dall'attivita di investimento (56) (192)
Flusso di cassa generato/(assorbito) dall'attivita di finanziamento (806) 519
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (144) 890
Disponibilita liquide a inizio esercizio 896 6
Disponibilita liquide a fine esercizio 752 896
Variazione disponibilita liquide (144) 890

11 positivo andamento economico del 2017 si riflette nei flussi di cassa generati dall’attivita operativa, che
sono stati utilizzati principalmente per supportare le attivita di finanziamento che hanno riguardato il
rimborso di rate di finanziamento, per Euro 556 migliaia e 'erogazione di un dividendo per Euro 250

migliaia.
3.3 FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO IL 31 MARZO 2018

Si segnala che, in data 16 maggio 2018, ’assemblea dei soci dell’Emittente ha deliberato la distribuzione di
un dividendo di Euro 1.000 migliaia.
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PARTE IV - FATTORI DI RISCHIO

L’investimento nelle Azioni Ordinarie comporta un elevato grado di rischio ed ¢ destinato a
investitori in grado di valutare le specifiche caratteristiche dell’attivita del’Emittente, del Gruppo
ESA e la rischiosita dell’investimento proposto. Conseguentemente, prima di decidere di
effettuare un investimento, i potenziali investitori sono invitati a valutare attentamente i rischi di
seguito descritti, congiuntamente a tutte le informazioni contenute nel presente Documento di
Ammissione al fine di effettuare un corretto apprezzamento dell’investimento. Il verificarsi delle
circostanze descritte in uno dei seguenti fattori di rischio potrebbe incidere negativamente
sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria del’Emittente e del Gruppo
ESA, sulle loro prospettive e sul prezzo delle Azioni Ordinarie ed i portatori delle medesime
potrebbero perdere in tutto o in parte il loro investimento. Tali effetti negativi si potrebbero
inoltre verificare qualora sopraggiungessero eventi, oggi non noti all’Emittente, tali da esporre lo
stesso ed il Gruppo ESA ad ulteriori rischi o incertezze, ovvero, qualora i fattori di rischio oggi
ritenuti non significativi lo divengano a causa di circostanze sopravvenute. La Societa ritiene che
i rischi di seguito indicati siano rilevanti per i potenziali investitori.

L investimento nelle Agioni Ordinarie presenta gli elementi di rischio tipici di un investimento in strumenti finanziari

negoziati su un mercato non regolamentato.

Al fine di effettuare un corretto apprezzamento dell’investimento e degli strumenti finanziari oggetto del Documento di
Ammissione, gli investitori sono, pertanto, invitati a valutare gli specifici fattori di rischio relativi all’Emittente, al Gruppo
ESA, al settore di attivita in cui essi operano, agli strumenti finanziari dell’ Emittente ed all’ Ammissione. 1 fattori di rischio
descritti nella presente Parte IV “Fattori di rischio” devono essere letti congiuntamente alle altre informazioni contenute nel
Documento di Ammissione. 1 rinvii a parti, sezioni, capitoli ¢ paragrafi si riferiscono alle parti, segioni, ai capitoli e ai

paragrafi del presente Documento di Ammiissione.
4.1 FATTORI DI RISCHIO RELATIVI ALL’EMITTENTE E AL GRUPPO ESA
4.1.1 Rischi legati alla dipendenza del’Emittente da figure chiave

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo ¢ gestito da un management che ha contribuito e
contribuisce in maniera rilevante allo sviluppo e al successo delle strategie del Gruppo avendo maturato
un’esperienza significativa nel settore di attivita in cui lo stesso opera. In particolare, 'amministratore
delegato, Gianni Senzolo, ha contribuito e contribuisce in maniera rilevante e determinante — sin dalla
fondazione dell’Emittente — allo sviluppo e al successo delle strategie del Gruppo.

In ragione di quanto precede, sebbene sotto il profilo operativo e dirigenziale il Gruppo ritenga di essere
dotato di un management e di una struttura capace di assicurare ragionevolmente la continuita nella gestione
dell’attivita, il legame tra il management, e in particolare 1l Gianni Senzolo, e il Gruppo resta un fattore

critico di successo per lo stesso.

Pertanto, non si puo escludere che qualora una pluralita di tali figure chiave, ovvero il solo Gianni
Senzolo, cessasse di ricoprire il ruolo fino ad ora svolto, o ove il Gruppo si riveli incapace di attrarre,
formare e trattenere manager qualificati, tali circostante possano avere un effetto negativo sulla capacita
competitiva e sulla crescita del Gruppo e condizionarne gli obiettivi previsti, con possibili effetti negativi
sull’attivita e sulle prospettive di crescita del Gruppo nonché sulla sua situazione economica, patrimoniale
e finanziaria del’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sui fatti importanti nell’evoluzione dell’attivita del’Emittente si rinvia alla
Sezione Prima, Parte V, Capitolo 5.1.5 del Documento di Ammissione.
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Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI del
Documento di Ammissione.

4.1.2 Rischi connessi alla perdita di risorse qualificate del Gruppo e alla difficolta di reperirne di
nuove

11 settore in cui opera il Gruppo ¢ caratterizzato dall’esigenza da parte delle imprese di avvalersi di
personale ad alto livello di specializzazione e dotato di elevate competenze tecniche e professionali nel

settore della meccatronica.

L’evoluzione tecnologica e lesigenza di soddisfare una domanda di prodotti sempre piu sofisticati
richiedono alle imprese operanti nel settore di riferimento del Gruppo di dotatsi in misura prevalente di
risorse altamente qualificate. Il settore si caratterizza, infatti, per una forte integrazione tra elementi
tecnologici, meccanici, creativi e di processo che richiede profili e competenze specialistiche, il che
rappresenta anche uno dei fattori distintivi per il Gruppo.

In tale contesto, il successo del Gruppo dipende anche dalla capacita di attrarre e formare personale con il
livello di specializzazione e le competenze tecniche e professionali richieste. Inoltre, il Gruppo ¢ stato
storicamente in grado di mantenere un livello di ##rnover particolarmente limitato. Nondimeno, qualora il
Gruppo incontrasse difficolta a reperire personale specializzato o un numero significativo di professionisti
specializzati o interi gruppi di lavoro dedicati a specifiche tipologie di prodotto dovessero lasciare il
Gruppo — e non fosse possibile sostituirli in tempi brevi con personale qualificato — la capacita
d’innovazione e le prospettive di crescita del Gruppo potrebbero risentirne, con possibili effetti negativi
sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI del
Documento di Ammissione.

4.1.3 Rischi connessi alle caratteristiche dei rapporti di natura commerciale

Le societa del Gruppo ESA rendono i servizi offerti alla clientela, tra Ialtro, sulla base di specifici ordini,
come da prassi per il settore di riferimento, a condizioni usuali e funzionali al perfezionamento dei servizi
richiesti. L’attivita delle societa del Gruppo ¢ pertanto strettamente legata al mantenimento nel tempo di
tali accordi di durata ovvero di rapporti di natura commerciale con le relative controparti.

Pur richiamate le caratteristiche del settore, non pud esserci assoluta garanzia di una continuita dei
rapporti con lattuale clientela. I Gruppo ¢ quindi potenzialmente esposto all’'usuale rischio di
inadempimento, di cessazione dei rapporti commerciali da parte dei propri clienti, anche per fattori
esogeni alle societa del Gruppo. Invero la perdita di clienti, ovvero I'inadempimento da parte degli stessi
delle obbligazioni contratte nei confronti delle societa del Gruppo, potrebbero comportare il verificarsi di
possibili effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e/o finanziatia
dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI del
Documento di Ammissione.

4.1.4 Rischi connessi alla concentrazione dei clienti

Lattivita del Gruppo ¢ tipicamente caratterizzata da rapporti di durata con realta aziendali di medie-grandi
dimensioni /ader dei rispettivi settori di appartenenza. Il mercato in cui si posiziona il Gruppo ESA, cosi
come quelli della sua clientela sono caratterizzati dalla presenza di un numero limitato di realta aziendali di
dimensioni estremamente rilevanti. Al 31 marzo 2018 e al 31 dicembre 2017 e i primi 15 clienti del
Gruppo rappresentavano rispettivamente circa il 56,9% e il 55,5% dei ricavi.
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Quanto precede fa si che il business del Gruppo sia necessariamente caratterizzato da una significativa
concentrazione dei clienti e al contempo da una significativa fidelizzazione degli stessi, dovuta perlopiu
alla dipendenza che questi sviluppano nei confronti dei prodotti del Gruppo, circostanze che a giudizio del
management costituiscono uno dei maggiori punti di forza dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI del
Documento di Ammissione.

4.1.5 Rischi connessi ai rapporti con i fornitori del Gruppo e al costo delle componenti hardware
e software

11 Gruppo ¢ esposto al rischio di eventuali problematiche nella gestione dei rapporti commerciali con i
propri fornitori, ivi incluso il rischio di non riuscire a provvedere all’adeguata e tempestiva sostituzione
degli stessi in caso di sospensione o interruzione dei relativi rapporti e al rischio di un incremento dei costi
dei componenti hardware e software utilizzati nel ciclo produttivo, ferma restando in ogni caso Ielevata
fungibilita delle imprese fornitrici.

Invero, il Gruppo dispone di un nutrito e cospicuo parco fornitori delle predette componenti composto
da piu di 30 imprese, di cui la quasi totalita localizzate in Italia del Gruppo.

Le politiche di approvvigionamento adottate dal Gruppo prevedono l'identificazione dei fornitori, la
selezione in base al servizio reso in termini di tempestivita delle consegne e di qualita del prodotto fornito
e il costante monitoraggio di questi fattori, con l'obiettivo di individuare molteplici fornitori per ciascuna
categoria merceologica, declinati in base al livello della prestazione resa, con cui il Gruppo definisce
specifiche istruzioni operative.

I primi 15 fornitori del Gruppo hanno inciso cumulativamente, sul totale costi per consumi di materie
prime e componenti e per servizi riferiti all’attivita produttiva al 31 marzo 2018 e al 31 dicembre 2017, per
1 79,7% e per il 75,1%, senza che — secondo il prudente giudizio della Societa — vi siano situazioni di
dipendenza nei confronti di nessuno di essi.

Sebbene nel corso degli esercizi 2016 e 2017 e del primo trimestre del 2018 non si siano verificati
significativi scostamenti dalle istruzioni operative impartite ai fornitori, la strategia produttiva del Gruppo
richiede puntualita nelle consegne e particolare attenzione alla qualita dei prodotti da parte dei fornitori.
Pertanto, ove i fornitori non fossero puntuali nelle consegne ovvero consegnassero forniture difettose,
potrebbero verificarsi impatti negativi sulla produzione e sulla capacita del Gruppo di eseguire

tempestivamente le commesse.

Sebbene nel corso degli esercizi 2016 e 2017 e del primo trimestre del 2018 non si sono verificate
interruzioni nei rapporti contrattuali con i fornitori la cui sostituzione abbia determinato un significativo
impatto negativo sull'attivita dell’Emittente e del Gruppo, U'elevato livello qualitativo richiesto ai fornitori
potrebbe rallentare ovvero rendere particolarmente onerosa l'individuazione di nuovi fornitori nel caso
venissero meno di interruzione dei rapporti contrattuali in essere con quelli attuali. Pertanto, la necessita di
sostituire gli attuali fornitori, per qualsivoglia ragione, ovvero ritardi nella consegna delle forniture o difetti
delle stesse potrebbero compromettere la capacita dell’Emittente e del Gruppo di soddisfare le esigenze di
uno o piu clienti o di operare ai livelli di produzione attuali.

Il Gruppo acquista dai propri fornitori componenti i cui costi e tempistiche delle consegne possono
variare sostanzialmente nel breve periodo in funzione di vari fattori, tra i quali, la capacita dei fornitori, le
quantita ordinate, la tecnologia dei prodotti e le specifiche richieste. Inoltre, i costi dei componenti
hardware e software possono essere volatili e soggetti a riduzioni o modifiche dovute, tra le altre cose, a
un’ampia varieta di fattori, in larga misura non controllabili dal Gruppo e difficilmente prevedibili, quali a
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titolo esemplificativo, modifiche nei livelli di domanda, allocazioni dei fornitori su altri acquirent,
rallentamenti o interruzioni nei cicli produttivi dei fornitori, modifiche dei tassi di cambio, ove acquistati
presso fornitori esteri. Qualsiasi aumento di prezzo che non possa essere completamente trasferito sulla
politica di prezzo praticata dal Gruppo puo, dunque, ridurre in modo significativo la redditivita dello
stesso.

11 verificarsi di uno qualsiasi dei menzionati rischi potrebbe produrre effetti negativi sull’attivita e sulle
prospettive nonché sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI del
Documento di Ammissione.

4.1.6 Rischi connessi alla strategia e alla gestione della crescita per linee esterne del Gruppo

I Gruppo ESA intende perseguire una strategia di crescita che prevede, tra altro, lo sviluppo per linee
esterne da realizzarsi tramite acquisizioni mirate di realta aziendali operanti nella produzione di
componenti meccatroniche, o in settori complementari o contigui al proptio core business, ovvero attraverso
la conclusione di alleanze strategiche con parfner commerciali. Tenuto debitamente in considerazione che
Peffettiva realizzazione della strategia di crescita per linee esterne dipende da molteplici fattori, tra cui si
segnala in particolare la reperibilita di societa, imprese o complessi aziendali tali da rispondere agli obiettivi
perseguiti, effettiva realizzazione di tali operazioni dipendera dalle opportunita di volta in volta presenti
sul mercato in cui il Gruppo opera nonché dalla possibilita di realizzarle a condizioni soddisfacenti. Le
difficolta potenzialmente connesse a tali operazioni, quali ritardi nel perfezionamento delle stesse nonché
eventuali difficolta incontrate nei processi di integrazione o nelle fasi di avvio delle alleanze strategiche, o
Ieventuale impossibilita di ottenere benefici operativi o sinergie dalle operazioni eseguite, potrebbero

avere effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

La crescita per linee esterne espone al rischio derivante da potenziali passivita insite nell’oggetto
dell'investimento. In particolare, ’Emittente, ovvero le altre societa del Gruppo ESA, hanno concluso, o
potrebbero concludere in futuro, operazioni di acquisizione ovvero affitto di societa, enti, imprese, rami o

complessi aziendali da controparti in distress ovvero nel contesto di procedure concorsuali.

Fermo restando che le predette operazioni verrebbero effettuate tramite accordi in linea con la prassi di
mercato, il Gruppo potrebbe essere esposto a pretese di terzi, azioni giudiziali ovvero costi e passivita
inattesi o non emersi in sede di attivita di verifica (c.d. due diligence), ovvero non coperti, in tutto o in parte,
da previsioni contrattuali, che potrebbero determinare un effetto negativo sull'attivita sulle prospettive

nonché sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

Inoltre, si segnala altresi che, sebbene 'Emittente, alla Data del Documento di Ammissione, ritenga di
aver sostanzialmente agito in conformita alle previsioni di legge applicabili, non abbia ricevuto alcuna
contestazione da parte di autorita, enti, controparti o altri terzi, anche solo minacciata, non ¢ possibile
escludere che in futuro essa possa essere esposta al rischio di azioni giudiziali ovvero costi e passivita,
anche di natura contributiva e fiscale, inattesi che potrebbero determinate un effetto negativo sull'attivita
sulle prospettive nonché sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del

Gruppo.

In connessione a una potenziale progressiva internazionalizzazione che ’Emittente potrebbe sviluppare
nel prossimo futuro, si prevede che il Gruppo sia esposto ai rischi connessi all’operativita sui mercati
internazionali quali, tra gli altri, rischi di natura macro-economica e finanziaria, regolatoria e di mercato,
geopolitica e sociale, il cui verificarsi potrebbe determinare effetti negativi sulla situazione economica,
patrimoniale e finanziaria del’Emittente e del Gruppo.
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In aggiunta a quanto precede, la strategia di crescita per linee esterne potrebbe richiedere un incremento
degli investimenti nei fattori della produzione rispetto all’attuale struttura produttiva e organizzativa. In
tale contesto di crescita dimensionale, al fine di rispondere tempestivamente ed efficacemente alle nuove
esigenze, il Gruppo ESA potrebbe dover implementare modifiche alla predetta struttura e alle procedure
gestionali e, pit1 in generale, aziendali interne. Qualora il Gruppo non riesca a perfezionare tali modifiche o
a gestirle in maniera adeguata, proficua ed efficiente, ovvero non riesca a implementarle nei tempi
necessati o nei costi previsti, lo stesso potrebbe non essere in grado di mantenere gli attuali livelli di
efficienza e lattuale posizionamento competitivo. Pertanto, la crescita del Gruppo potrebbe subire
un’interruzione o un rallentamento, con conseguenze negative sulla sua attivita, sulle prospettive e sulla
situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggioti informazioni sui programmi futuri e le strategie dell’Emittente si rinvia alla Sezione Prima,
Parte VI, Capitolo 6.4 del Documento di Ammissione.

Per maggiori informazioni sulle operazioni straordinarie si rinvia alla Sezione Prima, Parte XVI, Capitolo

16.1 del Documento di Ammissione.
4.1.7 Rischi connessi alla esecuzione del piano industriale

La capacita del’Emittente di migliorare la propria redditivita dipende, tra laltro, dal successo nella
realizzazione del proprio piano industriale. L’Emittente ha predisposto, facendo riferimento anche sulle
informazioni ricevute dal management delle societa controllate, un piano industriale basato sull’incremento
della redditivita del Gruppo, mediante, tra I’altro, la riduzione dei costi ed il miglioramento dell’efficienza
produttiva e di funzionamento (anche mediante 'implementazione di idonee procedure organizzative),
nonché — in una prospettiva di medio lungo periodo — sul perseguimento di ulteriori iniziative volte ad un
miglioramento complessivo delle performance, anche tramite l'implementazione delle procedure di

gestione interna ovvero lo sfruttamento di sinergie consolidate del Gruppo.

Conseguentemente, gli obiettivi strategici identificati dal piano industriale, seppure ragionevoli, presentano
profili di incertezza a causa dell’aleatorieta connessa alla realizzazione di eventi futuri, sia per quanto
concerne il concretizzarsi degli accadimenti rappresentati nel piano economico in questione, sia per

quanto riguarda la misura e la tempistica della loro manifestazione.

In considerazione della soggettivita delle assunzioni di carattere generale del piano industriale, qualora una
o piu delle assunzioni ad esso sottese non si verifichi o si verifichi solo in parte, o si verifichi a condizioni
diverse da quelle assunte, anche a seguito di eventi, a oggi non prevedibili né quantificabili, riguardanti lo
scenario o lattivita della Societa e/o del Gruppo, le informazioni e le tendenze indicate nel piano
industriale potrebbero discostarsi da quelle che si realizzeranno effettivamente.

Leffettiva ed integrale realizzazione del piano industriale ed il conseguimento dei risultati e degli obiettivi
programmati possono, tra I’altro, dipendere da congiunture economiche o da eventi imprevedibili e/o non
controllabili dalla Societa che, conseguentemente, potrebbe dover sostenere costi rilevanti a tali fini.
Pertanto, il mancato raggiungimento degli obiettivi previsti nel piano industriale o il raggiungimento degli
stessi sopportando costi inattesi potrebbero avere effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale
e finanziaria e sull’attivita, dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sui programmi futuri e le strategie si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI,
Capitolo 6.4 del Documento di Ammissione.

4.1.8 Rischi connessi alla mancata implementazione del modello di organizzazione, gestione e
controllo ex D.Lgs. 231/2001
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II D.Lgs. 231/2001 ha introdotto nell’ordinamento giuridico italiano il regime della responsabilita
amministrativa a carico degli enti per determinati reati commessi nel loro interesse o a loro vantaggio da
parte di soggetti che rivestono posizioni apicali nell’organizzazione aziendale o di persone sottoposte alla
direzione o alla vigilanza di questi. Sebbene I'Emittente abbia avviato tutte le attivita propedeutiche e
funzionali, alla Data del Documento di Ammissione, ’'Emittente non ha ancora implementato il modello
di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. 231/2001 (il “Modello”).

Al sensi della normativa vigente la mancata implementazione del medesimo cosi come, ove adottato, la sua
inadeguatezza rispetto alla realta aziendale stessa, espongono l'ente ad un rischio di responsabilita per i
reati eventualmente commessi nel suo interesse o vantaggio, da persone che rivestono funzioni di
rappresentanza, di amministrazione o di direzione dell’Emittente nonché da persone sottoposte alla
direzione o alla vigilanza di una delle persone in precedenza indicate.

L’applicazione di eventuali sanzioni pecuniarie, oltre che, per le ipotesi di maggiore gravita, di sanzioni
interdittive — ove fossero riscontrate responsabilita a carico dell’Emittente, tenuto altresi conto della
mancata adozione del Modello, o di altre societa del Gruppo — potrebbe comportare effetti negativi
rilevanti sui risultati economico, patrimoniali e finanziari del Gruppo sulle attivita e sulla situazione
economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

4.1.9 Rischi connessi alla tutela dei diritti di proprieta intellettuale

L'attivita del Gruppo dipende in modo significativo dalla tutela della proprieta intellettuale e in particolare
del suo &now how produttivo e tecnologico e dell'infrastruttura soffware proprietaria. Sebbene, secondo il
prudente giudizio della Societa, il Gruppo adotti adeguate misure di sicurezza volte a mantenere segreto il
proprio know how e provveda tempestivamente a registrare 1 propzi soffware presso la Societa Italiana Autori
ed Editori (“SIAE”), nonché a monitorare costantemente lo status delle singole registrazioni, non ¢
possibile escludere che tali misure si possano rivelare in concreto inidonee alla protezione dei propri diritti
ovvero, con riferimento al &nzow how, che 1 proprti dipendenti o terzi rivelino o utilizzino illegittimamente i
segreti industriali del Gruppo ESA. Invero, il £nrow how ¢ oggetto di tutela in Italia qualora le informazioni
di natura commerciale, organizzativa e procedurale e le esperienze tecnico-industriali che lo costituiscono
siano segrete, abbiano valore economico in quanto segrete e siano sottoposte a misure da ritenersi
ragionevolmente adeguate a mantenerle segrete.

Non ¢ possibile quindi escludere che le azioni intraprese dal Gruppo nella difesa di tali diritti di proprieta
intellettuale possano risultare inefficaci, sia in Italia, sia all’estero, con un impatto negativo sulla situazione
economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

In aggiunta a quanto precede, le attivita del Gruppo dipendono inoltre dalla riconoscibilita del marchio
“Esautomotion” nel proprio mercato di riferimento. Sebbene tale segno distintivo sia stato oggetto di
registrazione nell’Unione Europea (ivi incluse due registrazioni nazionali in Italia), in Cina, India,
Giappone, Corea Messico, Stati Uniti d’America e Argentina, non si puo escludere che titolari di diritti
anteriori, anche non registrati (ad es. pre-uso di marchi “di fatto”), su segni distintivi identici o simili al
marchio figurativo “Esautomotion” oppure al marchio figurativo “ESA” possano promuovere azioni volte
ad ottenere I'invalidita degli stessi ovvero azioni di contraffazione in relazione all’'uso di tali marchi da
parte dell’Emittente o delle altre societa del Gruppo. Inoltre, non si puo escludere che in caso di eventuali
future domande di registrazione dei segni “ESA” o “Esautomotion” da parte del Gruppo, gli uffici
competenti rifiutino la registrazione ovvero che titolari di diritti anteriori sui suddetti segni si oppongano
alla stessa (si segnala, a tal riguardo, che si sono verificati in passato episodi di rifiuto in Svizzera e Turchia
che hanno comportato I'impossibilita per Emittente di ottenere la registrazione del proprio segno
“Esautomotion” figurativo in tali paesi).
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Non ¢ pertanto possibile escludere che eventuali pretese, contestazioni o opposizioni di terzi riguardanti i
segni distintivi del Gruppo oggetto di registrazione o di futuro deposito, ovvero il rifiuto da parte degli
uffici competenti di domande di registrazione relativi agli stessi, si possano ripetrcuotete negativamente
sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo nonché sul posizionamento competitivo
e sulle prospettive reddituali dello stesso.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI del

Documento di Ammissione.
4.1.10 Rischi connessi ai crediti di natura commerciale verso i propri clienti

11 Gruppo ¢ esposto al rischio di credito, ossia al rischio che i propti clienti non siano in grado di
rispettare, nei tempi e modi stabiliti, gli impegni di pagamento assunti nei confronti del Gruppo. Tale
circostanza potrebbe verificarsi, ad esempio, nei casi in cui, nell’ambito dei propri rapporti commerciali
verso i propri clienti, il pagamento per i prodotti e servizi resi dalle societa del Gruppo non sia contestuale
alla consegna, alla prestazione degli stessi ovvero non avvenga nella tempistica originariamente pattuita. Al
riguardo, non si puo dunque escludere che il Gruppo possa subire perdite qualora una controparte non
fosse in grado di adempiere agli obblighi contrattuali assunti.

Alla data del 31 marzo 2018, 31 dicembre 2017 e del 31 dicembre 2016, il Gruppo vantava crediti
commerciali verso i propri clienti (al lordo del fondo svalutazione crediti) rispettivamente pari a Euro
0.895 migliaia, Euro 6.387 migliaia ¢ Euro 5.380 migliaia. Pertanto, ¢ stato istituito un apposito fondo
svalutazione crediti, rispettivamente, per circa Buro 154 migliaia, Euro 145 migliaia e Euro 126 migliaia.

Nonostante siano in essere coperture assicurative per il rischio di inadempimento e queste siano ritenute,
secondo il prudente apprezzamento dalla Societa, adeguate, laddove piu clienti divenissero inadempienti
nei confronti del’Emittente ovvero delle altre societa del Gruppo e tali inadempimenti non risultassero
garantiti, in tutto o in parte, dalle coperture assicurative e il fondo svalutazioni crediti risultasse per
qualsivoglia ragione incapiente, cio potrebbe avere effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale
e/o finanziatria del’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte III del Documento di Ammissione.
4.1.11 Rischi connessi alla valutazione dell’avviamento e delle attivita immateriali

11 Gruppo ¢ caratterizzato da una rilevante incidenza dell’avviamento e delle altre attivita immateriali a vita
definita rispetto al totale del patrimonio netto e al del totale dell’attivo. Il bilancio consolidato intermedio
sintetico del Gruppo alla data del 31 marzo 2018 e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 presentano
un ammontare complessivo di avviamento pari, rispettivamente, a Euro 98 migliaia e a Euro 98 migliaia e
un ammontare complessivo di altre attivita immateriali a vita definita pari, rispettivamente, a Euro 1.123
migliaia e a Euro 1.049 migliaia.

11 valore dell’avviamento ¢ costituito stato iscritto a seguito dell’acquisizione del ramo d’azienda ESA/GV,
che si ¢ concluso nel 2015. Gli amministratori hanno allocato tale posta all'unica CGU identificata, ovvero
il complesso aziendale del Gruppo ESA.

Le altre attivita immateriali a vita utile definita si riferiscono principalmente a costi di sviluppo, pari a Euro
1.051 migliaia e a Euro 973 migliaia, rispettivamente al 31 marzo 2018 e al 31 dicembre 2017.

In termini percentuali, il totale dell’avviamento e delle altre attivita immateriali a vita utile definita alla data
del 31 marzo 2018 e del 31 dicembre 2017 rappresentano, rispettivamente, il 9,4% e il 10,3% del totale
dell’attivo, nonché il 20,1% e il 20,6% del patrimonio netto di Gruppo.
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Alla data di bilancio ¢ stata confermata I’assenza di eventuali indicatori di perdite durevoli di valore
dell’avviamento e delle altre attivita immateriali a vita definita.

Non si puo peraltro escludere che in esercizi futuri 'avviamento e le altre attivita immateriali a vita definita
subiscano perdite di valore. In tale ipotesi, si renderebbe necessario effettuare delle svalutazioni e
apportare delle rettifiche ai valori iscritti in bilancio, con conseguenti effetti negativi sulla situazione
economica e patrimoniale del’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte 111 del Documento di Ammissione.
4.1.12 Rischi connessi al passaggio ai Principi Contabili Internazionali

Alla Data del Documento di Ammissione, ’Emittente redige il bilancio di esercizio in conformita ai
Principi Contabili Italiani mentre redige il bilancio consolidato e i bilanci consolidati intermedi sintetici
secondo i Principi Contabili Internazionali.

Non ¢ possibile escludere che in futuro ’Emittente possa decidere di redigere il bilancio di esercizio in
conformita ai Principi Contabili Internazionali. In tal caso si segnala che I'utilizzo degli IFRS comporta
alcuni cambiamenti che possono interessare, tra l'altro, la capitalizzazione dei costi di sviluppo, la

contabilizzazione dell’'ammortamento dell’avviamento, dei piani di stock gption, dei ricavi e del TFR.

I predetti cambiamenti potrebbero riflettere in maniera diversa la situazione patrimoniale, economica e
finanziaria dell’Emittente rispetto al passato o rendere difficoltoso il confronto con i dati contabili relativi
agli esercizi precedenti predisposti secondo i Principi Contabili Italiani.

4.1.13 Rischi connessi alle operazioni con Parti Correlate

L’Emittente e le societa dalla stessa partecipate hanno concluso e intrattengono, e nell’ambito della propria
operativita potrebbero continuare a concludere ed intrattenere, rapporti di natura commerciale e

finanziaria con parti correlate.

L’Emittente ritiene che le condizioni previste dai contratti conclusi con parti correlate e le relative
condizioni effettivamente praticate siano in linea con le condizioni di mercato correnti. Tuttavia non vi ¢
garanzia che ove tali operazioni fossero state concluse fra, o con, parti terze, le stesse avrebbero negoziato
e stipulato i relativi contratti, ovvero eseguito le operazioni stesse, alle medesime condizioni e modalita.
Non vi ¢, inoltre, garanzia che le eventuali future operazioni con parti correlate vengano concluse
dal’Emittente a condizioni di mercato.

La Societa ha adottato adeguati presidi di corporate governamce al riguardo avendo il consiglio di
amministrazione approvato, in data 19 giugno 2018, la “Procedura per Operazioni con Parti Correlate” in
conformita alle disposizioni del Regolamento AIM la cui entrata in vigore ¢ prevista alla Data di Inizio
delle Negoziazioni.

Per maggiori informazioni sulle operazioni con Parti Correlate si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIV,
Capitolo 14.1 del Documento di Ammissione.

4.1.14 Rischi connessi al sistema di controllo di gestione ed al sistema di controllo interno

Alla Data del Documento di Ammissione, ’Emittente ha implementato un sistema di controllo di gestione
caratterizzato da processi di raccolta e di elaborazione dei principali dati mediante una soluzione
centralizzata e ritenuta adeguata sebbene non totalmente automatizzata.

11 sistema elaborato dalla Societa ¢ in grado di ridurre il rischio di errore e consente una sufficientemente

adeguata elaborazione dei dati e dei flussi delle informazioni. Eventuali interventi di sviluppo potranno
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essere effettuati coerentemente con la crescita dell’Emittente e del Gruppo, al fine, tra Ialtro, del loro
consolidamento ai fini dell’elaborazione delle situazioni contabili annuali e infrannuali di Gruppo.

L’Emittente ritiene, pertanto, che il sistema di rgporting sia sufficientemente adeguato affinché I'organo
amministrativo possa formarsi un giudizio appropriato in relazione all'indebitamento finanziario netto e
alle prospettive del’Emittente e del Gruppo, nonché consentire di monitorare in modo corretto i ricavi e

la marginalita.

La mancanza di un sistema di controllo di gestione totalmente automatizzato potrebbe influire
sull’integrita e tempestivita della circolazione delle informazioni rilevanti dell’Emittente con possibili effetti
negativi sull’attivita nonché sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria del’Emittente e del
Gruppo e sulle relative prospettive.

4.1.15 Rischi connessi all’indebitamento finanziario e al rispetto degli obblighi previsti nei
contratti di finanziamento

Rispettivamente, alla data del 31 marzo 2018, 31 dicembre 2017, 31 marzo 2017 e 31 dicembre 2016, il

totale dell'indebitamento finanziario del Gruppo puo essere cosi sinteticamente riepilogato:

(in migliaia di Enro) Indebitamento finanziario

31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 marzo 2017 31 dicembre 2016
Passivita finanziarie correnti 560 560 560 556
Passivita finanziarie non correnti 556 695 1.109 1.250
Totale passivita finanziarie 1.116 1.255 1.669 1.806

Negli ultimi esercizi il Gruppo non ha registrato revoche di finanziamenti e fidi “a breve” allo stesso
concessi. Qualora, per qualsiasi ragione anche esogena al Gruppo, tali linee dovessero essere revocate
ovvero non rinnovate il Gruppo sarebbe costretto a reperire nuove fonti di finanziamento sul mercato
bancario/finanziario per far fronte alle proprie esigenze di cassa e cid potrebbe avere un potenziale effetto
negativo sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

La tipologia di tali linee di credito potrebbe in futuro: (7) rendere il Gruppo piu vulnerabile in presenza di
stavorevoli condizioni economiche del mercato ovvero dei settori in cui esso opera; (i) ridurre la
disponibilita dei flussi di cassa per lo svolgimento delle attivita operative correnti; (Zff) limitare la capacita
del Gruppo di ottenere ulteriori fondi — o di ottenetli a condizioni piu sfavorevoli — per finanziare, tra
Ialtro, future opportunita commerciali; e (7v) limitare la capacita di pianificazione e di reazione ai

cambiamenti dei mercati nei quali il Gruppo opera.

In aggiunta a quanto precede e con riferimento alle operazioni di finanziamento a medio-lungo termine, i
contratti di cui IEmittente ¢ parte, secondo quanto normalmente richiesto dagli istituti bancari,
impongono il rispetto di specifici covenant di fare e di non fare tipici per operazioni e contratti della specie.
In caso di mancato rispetto di tali covenant, gli istituti di credito hanno la facolta di risolvere i contratti di
finanziamento accelerando il rimborso del relativo credito.

Sebbene il Gruppo, alla Data del Documento di Ammissione, ritenga di aver sostanzialmente adempiuto
agli obblighi posti a suo carico e non abbia ricevuto contestazioni da parte delle banche finanziatrici, non ¢
possibile escludere che in futuro il Gruppo possa non essere in grado di reperire le risorse finanziarie
necessatie agli impegni di rimborso ovvero non riesca a rispettare, o gli sia contestato I'attuale mancato
rispetto dei covenant con conseguente obbligo di rimborso immediato delle residue parti dei finanziamenti.
11 verificarsi di tali eventi potrebbe avere un effetto negativo sulla situazione patrimoniale, economica e
finanziaria della Societa e del Gruppo.
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Non vi ¢, altresi, garanzia che in futuro 'Emittente possa negoziare e ottenere i finanziamenti necessari
per lo sviluppo della propria attivita o per il rifinanziamento di quelli in scadenza, con le modalita, i
termini e le condizioni ottenute dalla stessa fino alla data del Documento di Ammissione.
Conseguentemente, gli eventuali aggravi in termini di condizioni economiche dei nuovi finanziamenti e
Peventuale futura riduzione della capacita di credito nei confronti del sistema bancario potrebbero avere
effetti negativi sulla situazione economica e finanziaria del’Emittente e del Gruppo e/o limitarne la
capacita di crescita.

Per maggioti informazioni sui finanziamenti del Gruppo si rinvia alla Sezione Prima, Parte X VI, Capitolo
16.2 del Documento di Ammissione.

4.1.16 Rischi connessi ai rapporti di collaborazione commerciale

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo ha in essere con talune persone fisiche e giuridiche
alcuni rapporti di collaborazione commerciale stabili e continuativi, funzionali allo svolgimento dell’attivita
di re-selling, distribuzione e, piu in generale, commercializzazione della componentistica meccatronica
prodotta dal Gruppo ESA nonché all’esternalizzazione di determinate fasi del ciclo produttivo del Gruppo
ovvero alla manutenzione dei siti operativi.

Pur non avendo le societa del Gruppo ESA ricevuto contestazioni, in ragione delle attivita svolte da tali
soggetti, ovvero da dipendenti degli stessi, e delle concrete modalita di svolgimento delle stesse, sussiste un
potenziale rischio, ad oggi non coperto dalla costituzione di appositi fondi rischi ed oneri destinati a
coprire le potenziali passivita, di riqualificazione in rapporti di agenzia ovvero, a seconda dei casi, di lavoro
subordinato dei rapporti di collaborazione commerciale in essere tra tali soggetti e le societa del Gruppo,
e, pertanto, rischio di riconoscimento, in favore di ogni suddetta persona fisica, del trattamento
economico-normativo dovuto ai sensi di legge con conseguenze di natura fiscale e previdenziale tipiche
per casi della specie (versamenti previdenziali omessi maggiorati da interessi e sanzioni), con conseguenti
effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI del
Documento di Ammissione.

4.1.17 Rischi connessi al trattamento dei dati personali

Nello svolgimento della propria attivita il Gruppo tratta dati personali (anche sensibili) dei dipendenti
ovvero dei propri clienti, fornitori e, piu in generale, di tutti i soggetti terzi con i quali esso intrattiene
rapporti anche di natura commerciale, con 'obbligo di attenersi alle vigenti disposizioni di legge e
regolamentari applicabili. Sebbene IEmittente abbia avviato tutte le attivita propedeutiche, funzionali,
necessarie e opportune, ai fini dell’adeguamento al Regolamento (UE) 679/2016 (c.d. GDPR) e nominato
appositi consulenti esterni, alla Data del Documento di Ammissione, il processo di adeguamento risulta
ancora in corso. Essendovi pertanto aspetti relativi al trattamento dei dati personali non ancora conformi
alla predetta normativa europea, il Gruppo ¢ a rischio di irrogazione di sanzioni da parte dell’Autorita
Garante per la Protezione dei Dati Personali, con conseguenti possibili effetti negativi sull’attivita e sulla
sua situazione economica, patrimoniale e finanziaria del’Emittente e del Gruppo e sulle relative
prospettive.

4.1.18 Rischi connessi al potenziale danno reputazionale

L’Emittente ritiene che la riconoscibilita del marchio “Esautomotion” costituisca un notevole punto di
forza.

Una percezione negativa dell'immagine del Gruppo sul mercato da parte dei propri stakebolders (clienti,
controparti, azionisti, investitori), derivante ad esempio dalla perdita di personale chiave, dal calo dell’
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apprezzamento dei prodotti e dei servizi offerti rispetto ai parametri di riferimento ovvero alla
concotrenza, dalla violazione della normativa di settore, fiscale e/o dall’eventuale insorgere di
procedimenti giudiziari, tributari o arbitrali nei confronti del’Emittente e/o del Gruppo ESA,
indipendentemente dalla fondatezza delle pretese avanzate, cosi come I'eventuale erogazione di sanzioni
amministrativa, potrebbe comportare un danno, anche significativo, al’'immagine e alla reputazione di cui
il Gruppo gode nel settore di riferimento e, piu in generale, alla fiducia riposta nel Gruppo medesimo dai
relativi clienti, con possibili effetti negativi sull’attivita sulla situazione economica, patrimoniale e
tinanziaria del’Emittente e del Gruppo.

4.1.19 Rischi connessi ai conflitti di interesse degli amministratori ed al c.d. interlocking

Alcuni componenti del consiglio di amministrazione del’Emittente potrebbero trovarsi in condizioni di
potenziale conflitto di interessi in considerazione delle titolarita, diretta o indiretta, di partecipazioni nel

capitale sociale dell’Emittente ovvero di rapporti di collegamento con la stessa.

In aggiunta a quanto precede, si segnala che alcuni componenti del consiglio di amministrazione
del’Emittente rivestono cariche analoghe o ricoprono ruoli direttivi nelle altre societa del Gruppo o in
Parti Correlate dello stesso ovvero detengono, anche indirettamente, partecipazioni nel relativo capitale.
Dette circostanze potrebbero portare all’assunzione di decisioni in conflitto di interesse con possibili
effetti pregiudizievoli sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo e

sulle relative prospettive.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte X, Capitolo 10.2 del Documento di

Ammissione.
4.1.20 Rischi da attivita di direzione e coordinamento

L’assunzione e la detenzione di partecipazioni di controllo in societa puo esporre 'Emittente al rischio di
responsabilita da attivita di direzione e coordinamento verso gli altri soci e creditori sociali delle societa
partecipate. Questo rischio sussiste nellipotesi in cui ’Emittente, esercitando lattivita di direzione e
coordinamento delle societa controllate, sacrifichi gli interessi di queste ultime a vantaggio di quelli della

Societa, in violazione dei principi di corretta gestione societaria e imprenditoriale delle societa medesime.

Pertanto, non vi ¢ certezza che lattivita posta in essere sia del tutto esente dal rischio di ritenere
IEmittente responsabile nei confronti dei soci e dei creditori delle predette societa soggette a direzione e

coordinamento con conseguenti effetti negativi sulla sua situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

Per maggiori informazioni sulla struttura del Gruppo si rinvia alla Sezione Prima, Parte VII del

Documento di Ammissione.

4.1.21 Rischi connessi agli assetti proprietari del’Emittente e contendibilita del controllo
delP’Emittente

Alla Data di Ammissione entrera in vigore lo Statuto, che prevede un capitale sociale sara ripartito in
Azioni Otdinarie, vale a dire azioni ordinarie quotate su AIM Italia, e Azioni a Voto Plurimo che non
saranno oggetto di richiesta di ammissione alle negoziazioni su AIM Italia, né su alcun altro mercato o

piattaforma di negoziazione.

Al sensi dello Statuto, Azioni Ordinarie daranno diritto a 1 voto ciascuna, mentre Azioni 2 Voto Plurimo
daranno diritto a 3 voti ciascuna. Lo stesso Statuto disciplina gli eventi di conversione Azioni a Voto

Plurimo in Azioni Ordinarie come segue:
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= le Azioni a Voto Plurimo potranno essere convertite, in tutto o in parte e anche in piu #ranche, in
Azioni Otrdinarie, a semplice richiesta del titolare di Azioni a Voto Plurimo, in ragione di 1
Azione Ordinaria per ogni Azione a Voto Plurimo; e

= e Azioni a Voto Plurimo saranno automaticamente convertite in Azioni Ordinarie, in ragione di 1
Azione Ordinarie per ogni Azione a Voto Plurimo, in caso di trasferimento delle stesse a soggetti
che non siano titolari di Azioni a Voto Plurimo, fatti espressamente salvi i trasferimenti mortis

cansa a favore di discendenti in linea retta.

Alla luce di quanto precede, per il tempo in cui saranno in circolazione Azioni a Voto Plurimo, la
percentuale di Azioni Ordinarie detenuta rispetto al capitale sociale dell’Emittente non sara indicativa della
percentuale di diritti di voto associata alle predette Azioni Ordinarie rispetto al totale dei diritti di voto in
circolazione.

Alla Data di Inizio delle Negoziazioni, in caso di integrale sottoscrizione delle n. 3.103.000 Azioni
Ordinarie rivenienti dal Primo Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di Capitale e perfezionatasi la
cessione delle complessive n.1.100.000 Azioni Ordinarie da parte di Franco Fontana !, prima
dell’eventuale esercizio dell’Opzione Greenshoe, il capitale sociale sara detenuto come segue:

Agionista N. di Azioni Ordinarie N. di Azioni a V'oto Plurimo % capitale sociale % diritti voto
Franco Fontana 4.900.000 - 37,40% 32,44%
Gianni Senzolo 3.000.000 1.000.000 30,53% 39,73%
Fint Tel S.r.l. 910.000 - 6,94% 6,03%
Mercato (") 3.293.000 - 25,13% 21,80%
Totale 12.103.000 1.000.000 100,00% 100,00%

(M Si intendono sia gli investitori rientranti nella definizione di “flottante” ai sensi del Regolamento Emittenti AIM sia quelli non rientranti in tale
definizione

Assumendo quindi lintegrale sottoscrizione delle n. 3.103.000 Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo
Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di Capitale, e tenuto altresi conto che 'Opzione Greenshoe
¢ stata concessa dal socio Franco Fontana, alla Data di Inizio delle Negoziazioni nessun soggetto
controllera I'Emittente.

Per maggiori informazioni sui principali azionisti si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 del
Documento di Ammissione.

Si segnala tuttavia che alla Data di Ammissione sara efficace il patto parasociale stipulato in data 28 giugno
2018 tra gli azionisti Gianni Senzolo e Franco Fontana che raggruppa, in caso di integrale sottoscrizione
delle Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di Capitale, una
partecipazione rappresentativa del 67,93% del capitale sociale e del 72,17% del capitale votante (senza
tenere conto delle Azioni Ordinarie che potranno essere eventualmente cedute da Franco Fontana in caso
di esercizio, da parte del Global Coordinator, dell’Opzione Greenshoe).

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.4 del Documento di
Ammissione.

4.1.22 Rischi connessi al sistema di governo societario e all’applicazione differita di alcune
previsioni statutarie

L’Emittente ha provveduto ad adeguare il proprio statuto e il proprio sistema di governo societatio alle
disposizioni di cui al Regolamento Emittenti AIM e, per quanto espressamente da questo richiamato, al
Testo Unico della Finanza anche ai fini del’ammissione a quotazione delle Azioni Ordinarie su AIM Italia.

1 Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 e Sezione prima, Parte XIII, Capitolo 13.4.
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In data 5 giugno 2018, I'assemblea straordinaria degli azionisti ha approvato, tra laltro, lo Statuto che
entrera in vigore alla Data di Ammissione.

Lo Statuto prevede, inter alia, i1 meccanismo del voto di lista per la nomina dei membri del consiglio di
amministrazione ¢ del collegio sindacale che, secondo quanto previsto dalla normativa applicabile,
contiene disposizioni finalizzate a consentire la nomina di rappresentanti delle minoranze in tali organi
sociali. Tuttavia, il consiglio di amministrazione del’Emittente, come integrato dall’assemblea del 28
giugno 2018, con effetto dalla Data di Ammissione, restera in carica sino alla data dell’assemblea
convocata per 'approvazione del bilancio della Societa relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020.
Pertanto, solo a partire dal primo rinnovo del consiglio di amministrazione successivo alla Data di
Ammissione troveranno applicazione le previsioni in matetia di voto di lista contenute nello Statuto, che
consentono alla lista di minoranza che ottenga il maggior numero di voti di nominare un amministratore.

Si rileva inoltre che I'assemblea ordinaria degli azionisti del 5 giugno 2018, in conseguenza e nel contesto
della trasformazione del’Emittente in “societa per azioni’, ha nominato il collegio sindacale, il quale — come
successivamente integrato con deliberazione dell’assemblea dei soci del 28 giugno 2018 con la nomina del
dott. Gian Luca Lanzotti a seguito delle dimissione del sindaco effettivo Antonio Zei — restera in carica
per tre esercizi e, quindi, sino alla data dell’assemblea convocata per I'approvazione del bilancio della
Societa relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020. Pertanto, solo a partire dal primo rinnovo del
collegio sindacale successivo alla Data di Ammissione troveranno applicazione le previsioni in materia di
voto di lista contenute nello Statuto, che consentono alla lista di minoranza che ottenga il maggior numero

di voti di nominare un sindaco effettivo e un sindaco supplente.

Alla luce di quanto precede, nel periodo intercorrente tra la Data di Ammissione e quella di rinnovo di
ciascuno degli organi di amministrazione e controllo, il consiglio di amministrazione e il collegio sindacale
saranno entrambi espressione dell’assemblea composta dagli azionisti alla Data del Documento di
Ammissione.

Per maggiori informazioni sul sistema di governo societario e sullo Statuto si rinvia alla Sezione Prima,
Parte X e Sezione Prima, Parte XV, Capitolo 15.2 del Documento di Ammissione.

4.1.23 Rischi connessi all’incentivazione fiscale per gli investimenti in PMI Innovative e alla
perdita dei requisiti di PMI Innovativa

L’Emittente, avendo ottenuto la qualifica di PMI Innovativa, ¢ iscritta dall’§ marzo 2018 alla relativa
sezione speciale presso il Registro delle Imprese di Milano. Ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legge 24
gennaio 2015 n. 3 (c.d. “Imvestment Compact”), convertito con Legge del 24 marzo 2015 n. 33, i soggetti
(siano essi persone fisiche o giuridiche) che soddisfino specifiche caratteristiche e che investono in una
PMI Innovativa hanno diritto ad alcuni benefici fiscali (per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione
Prima, Parte VI, Capitolo 6.1, Paragrafo 6.1.1 del Documento di Ammissione). Si evidenzia che l'attuale
disciplina prevede che i benefici fiscali siano connessi all'investimento in una PMI Innovativa, senza
tuttavia precisare se tali benefici possano ritenersi estesi non solo ai soggetti (siano essi persone fisiche o
giuridiche) che sottoscrivono azioni di nuova emissione, ma anche a coloro che acquistano azioni poste in

vendita dagli azionisti preesistenti della societa PMI Innovativa.

Al fine di ottenere e mantenere la qualifica di PMI Innovativa, ’Emittente, tra le altre cose, deve rispettare
almeno due dei requisiti di cui all’articolo 4, comma 1, lettera €), del Decreto Legge 24 gennaio 2015, n. 3.
A tal riguardo ’Emittente (Z) ha registrato diversi programmi per elaboratori presso il registro pubblico
speciale per il soffware tenuto da SIAE e (7i) investe in ricerca, sviluppo e innovazione per volumi, al 31
dicembre 2017 e al 31 marzo 2018, superiori al 3% della maggiore entita tra costo e valore totale della

propria produzione.
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In riferimento a quanto sopra descritto, si noti che sebbene I'Emittente sia attualmente in grado di
sostenere 1 volumi di spesa in ricerca, sviluppo e innovazione cosi come definiti e richiesti dalla normativa
di riferimento e abbia personale qualificato per modificare e/o innovate i soffware attualmente di proprieta,
tali fattori potrebbero tuttavia comportare costi di adeguamento con un conseguente effetto negativo sulla
attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente, nonché, nel caso in cui
quest’'ultima non fosse in grado di adeguarsi a tali nuovi standard, la perdita della certificazione di PMI

Innovativa.

Si noti che, non essendo alla Data del Documento di Ammissione ancora definito il quadro normativo
inerente i benefici fiscali, non ¢ possibile escludere che I'investitore possa decadere retroattivamente dai
citati benefici qualora ’Emittente dovesse perdere i requisiti per la qualifica di PMI Innovativa prima del
decorso di 3 anni dallinvestimento, ossia prima del decorso del periodo minimo di detenzione
dell'investimento ai fini del godimento delle suddette agevolazioni. In ragione di quanto sopra riportato, si
invitano gli investitori a non fare particolare affidamento sulle agevolazioni fiscali connesse

allinvestimento in PMI Innovative nell’assumere le proprie determinazioni.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI, Capitolo 6.1, Paragrafo 6.1.1 del

Documento di Ammissione.

4.1.24 Rischi connessi alle dichiarazioni di preminenza, stime ed elaborazioni interne

11 presente Documento di Ammissione puo contenere dichiarazioni di preminenza, nonché valutazioni e
stime sulla dimensione e sulle caratteristiche del mercato in cui opera 'Emittente ed il Gruppo e sul
posizionamento competitivo degli stessi. Dette stime e valutazioni sono formulate, ove non diversamente
specificato dal’Emittente, sulla base dei dati disponibili (le cui fonti sono di volta in volta indicate nel
presente Documento di Ammissione), ma — a causa della carenza di dati certi e omogenei — costituiscono
il risultato di elaborazioni effettuate dal’Emittente dei predetti dati, con il conseguente grado di
soggettivita e I'inevitabile margine di incertezza che ne deriva.

Non ¢ pertanto possibile prevedere se tali stime, valutazioni e dichiarazioni — seppute corroborate da dati
e informazioni ritenute dal management attendibili — saranno mantenute o confermate. I.’andamento del
settore in cui opera I’Emittente ed il Gruppo potrebbe risultare differente da quello previsto in tali
dichiarazioni a causa di rischi noti e ignoti, incertezze e altri fattori, enunciati e non, tra altro, nel presente

Documento di Ammissione.

4.2  FATTORI DI RISCHIO RELATIVI AL SETTORE DI ATTIVITA IN CUI OPERA L’EMITTENTE E IL
GRUPPO ESA

4.2.1 Rischi legati al mantenimento di elevati standard tecnologici e di innovazione

11 settore in cui opera il Gruppo ¢ caratterizzato dalla capacita di mantenimento di un costante livello
tecnologico e di innovazione dei prodotti e dei servizi forniti e dal relativo progressivo miglioramento
degli standard industriali, anche al fine di identificare e anticipare i bisogni dei clienti.

11 Gruppo attua una politica di ricerca e sviluppo finalizzata alla realizzazione e introduzione nel mercato
di nuovi servizi altamente specialistici e innovativi in grado di seguire i #end di mercato, soprattutto in
nicchie caratterizzate da tale richiesta di innovazione dei prodotti, e di anticipare i propri competitor
fornendo un adeguato livello di servizio alle aziende clienti e riducendo al massimo le possibilita di errore
o i ritardi nella consegna di beni (anche in virtu delle specificita dei prodotti oggetto dell’attivita).

Anche se tale strategia di sviluppo st basa su un processo di valutazione continuo dei progetti, la politica di
investimento continuo su nuove tecnologie potrebbe — per motivi operativi che ricomprendono la
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diminuita capacita di elaborare prodotti in linea con le aspettative del mercato — comportare 'impiego di
risorse finanziarie non proporzionate ai ricavi futuri del Gruppo, con effetti negativi sull’attivita, nonché

sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI del

Documento di Ammissione.
4.2.2 Rischi legati all’elevato grado di competitivita

11 Gruppo ESA opera in un settore altamente competitivo carattetizzato, tra I’altro, dalla presenza di
operatori di grandi dimensioni, i quali operano — in maniera consolidata — a livello internazionale e
possono beneficiare di: (7) risorse finanziarie ed economie di scala piu elevate rispetto a quelle del Gruppo;
(i) un maggior grado di riconoscibilita sul mercato; (Z) un piu ampio portafoglio di prodotti; e (7v) un piu
sviluppato network. Tali concorrenti potrebbero sviluppare e realizzare tecnologie prima del Gruppo, con

un maggior livello tecnologico ovvero comunque con tempi o costi inferiori.

Nonostante il Gruppo vanti, alla Data del Documento di Ammissione, una significativa posizione sul
mercato in Italia, non si puo tuttavia escludere che il possibile intensificarsi del livello di concorrenza nei
settori in cui opera, ovvero politiche di internalizzazione delle societa clienti, si ripercuota negativamente
sul posizionamento competitivo del Gruppo e sulle prospettive reddituali, con conseguente riduzione dei
ticavi e/o dei margini ed effetti negativi sulla situazione economico-patrimoniale e finanziatia
del’Emittente ¢/o del Gruppo.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI del

Documento di Ammissione.
4.2.3 Rischi legati al funzionamento dei sistemi informatici

Una componente chiave nell’attivita del Gruppo e del settore in cui lo stesso opera ¢ rappresentato dalla
capacita di beneficiare di (e mantenere) una adeguata infrastruttura di nformation technology capace di

garantire un costante e completo flusso informativo tra le varie funzioni.

Tale infrastruttura ¢ per sua natura soggetta a molteplici rischi operativi, quali guasti alle apparecchiature,
interruzioni di lavoro, condotte illecite di terzi e/o eventi di natura eccezionale, che, qualora si
verificassero, potrebbero pregiudicare il corretto funzionamento di detta infrastruttura e costringere le

societa del Gruppo a sospendere o interrompere la propria attivita.

Ove il Gruppo non sia in grado di mantenere e sviluppare — anche in ragione della continua necessita di
individuare tempestivamente soluzioni tecnologiche all’avanguardia — un’adeguata struttura di znformation
technology, ovvero di adottare misure di sicurezza idonee a proteggere tale infrastruttura, cid potrebbe
comportare una riduzione della qualita, un rallentamento o Iinterruzione dei servizi prestati dal Gruppo,
con conseguenti effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e/o finanziaria nonché sulle
prospettive del Gruppo stesso.

Per maggiori informazioni sulle attivita del Gruppo ESA si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI del

Documento di Ammissione.
4.2.4 Rischi connessi al quadro macro-economico

Nel corso dell’ultimo quinquennio, i mercati finanziari sono stati connotati da una volatilita
particolarmente marcata che ha avuto pesanti ripercussioni sulle istituzioni bancarie e finanziarie e, piu in
generale, sull’intera economia. Il significativo e diffuso deterioramento delle condizioni di mercato ¢ stato
accentuato da una grave e generalizzata difficolta nell’accesso al credito, sia per i consumatori sia per le
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imprese, ¢ ha determinato una carenza di liquidita (con conseguente aumento del costo relativo ai

finanziamenti) che si ¢ ripercossa sullo sviluppo industriale e sull’occupazione.

Sebbene 1 governi e le autorita monetarie abbiano risposto a questa situazione con interventi di ampia
portata, non ¢ possibile prevedere se e quando 'economia ritornera ai livelli antecedenti la crisi. Ove tale
situazione di marcata debolezza e incertezza dovesse prolungarsi significativamente o aggravarsi nei
mercati in cui il Gruppo opera, lattivita, le strategie e le prospettive del Gruppo potrebbero essere
negativamente condizionate con conseguente impatto negativo sulla situazione economica, patrimoniale e
finanziaria nonché sulle prospettive dell’Emittente e/o del Gruppo.

11 verificarsi di eventi relativi a tali rischi nonché significativi mutamenti nel quadro macroeconomico,
politico, fiscale o legislativo nei paesi sopramenzionati potrebbero avere un impatto negativo sull’attivita e

sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

4.3 FATTORI DI RISCHIO RELATIVI ALLE AZIONI ORDINARIE OGGETTO DELL’OFFERTA
GLOBALE

4.3.1 Rischi connessi alla negoziazione su AIM Italia, alla liquidita dei mercati e alla possibile
volatilita del prezzo delle Azioni Ordinarie

Le Azioni Ordinarie del’Emittente non saranno quotate su un mercato regolamentato italiano e, sebbene
verranno scambiate su AIM Italia, non ¢ possibile escludere che non si formi o non si mantenga un
mercato attivo per le Azioni Ordinarie che, pertanto, potrebbero presentare problemi di liquidita comuni e
generalizzati, indipendentemente dall’andamento del’Emittente e dal’ammontare delle stesse, in quanto le
richieste di vendita potrebbero non trovare adeguate e tempestive contropartite, nonché essere soggette a
fluttuazioni, anche significative, di prezzo.

Inoltre, a seguito del’ Ammissione, il prezzo di mercato delle Azioni Ordinarie potrebbe essere volatile e
fluttuare notevolmente in relazione ad una serie di fattori, alcuni dei quali esulano dal controllo
del’Emittente (tra cui un’eventuale vendita di un numero considerevole di azioni da parte degli azionisti
che hanno assunto un impegno temporaneo a non alienare le azioni della Societa, alla scadenza del termine
di efficacia dei suddetti impegni ovvero di azionisti significativi che non abbiano assunto un tale impegno),
e pottebbe, pertanto, non riflettere i risultati operativi della Societa e del Gruppo ovvero essere inferiore al
prezzo di sottoscrizione in sede di Offerta.

Un investimento in strumenti finanziari negoziati su AIM Italia puo quindi implicare un rischio piu elevato
rispetto a quello in strumenti finanziari quotati su un mercato regolamentato.

Con riferimento alla particolarita del mercato AIM Italia si segnala che (7) alla Data del Documento di
Ammissione solo un numero limitato di societa risultano essere state ammesse alla negoziazione sul
mercato AIM Italia; (7)) la normativa sulle offerte pubbliche di acquisto e scambio previste dal Testo
Unico non ¢ applicabile alle societa che sono ammesse sul’AIM Italia se non sulla base di previsioni
statutarie da adottarsi su base volontaria il cui funzionamento, alla Data del Documento di Ammissione,
non ¢ stato ancora testato, (iff) CONSOB e Borsa Italiana non hanno esaminato o approvato il
Documento di Ammissione. Deve inoltre essere tenuto in considerazione che AIM Italia non ¢ un
mercato regolamentato e che alle societa ammesse su AIM Italia non si applicano altresi le norme previste
per le societa quotate su un mercato regolamentato e in particolare le regole sulla corporate governance
previste dal Testo Unico, fatte salve alcune limitate eccezioni, quali per esempio le norme applicabili agli
emittenti di strumenti finanziari diffusi tra il pubblico in misura rilevante previste dal Testo Unico della

Finanza, ove ricorrano i presupposti di legge.

4.3.2 Rischi connessi alla possibilita di revoca dalla negoziazione degli strumenti finanziari
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delPEmittente

Al sensi del Regolamento Emittenti AIM, Borsa Italiana potrebbe disporre la revoca dalla negoziazione
delle Azioni Ordinarie del’Emittente, nei casi in cui:

" entro 2 mesi dalla data di sospensione dalle negoziazioni per sopravvenuta assenza del Nomad
IEmittente non provveda alla sostituzione dello stesso;

® le Azioni Ordinarie siano state sospese dalle negoziazioni per almeno 6 mesi;

" Ja revoca venga approvata da tanti soci che rappresentino almeno il 90% dei voti degli azionisti
riuniti in assemblea.

4.3.3 Rischi connessi agli impegni temporanei di inalienabilita delle Azioni Ordinarie della
Societa

Gli azionisti dell’Emittente Franco Fontana e Gianni Senzolo hanno assunto nei confronti di BPER
appositi impegni di Jock-up, per il periodo compreso tra la Data di Inizio delle Negoziazioni e la scadenza
del 24° mese successivo (per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Seconda, Parte V, Capitolo 5.2
del Documento di Ammissione).

Si segnala altresi che le n. 1.100.000 Azioni Ordinarie che il presidente del consiglio di amministrazione
Franco Fontana si ¢ impegnato a vendere a determinati investitori, subordinatamente all'inizio delle
negoziazioni delle Azioni Ordinarie su AIM Italia, saranno soggette a impegni di /ock-#p di durata pari a 6
mesi meno un giorno decorrenti dalla Data di Inizio delle Negoziazioni (per maggiori informazioni si
rinvia alla Sezione Prima, Parte 13, Paragrafo 13.4 del Documento di Ammissione).

Alla scadenza dei suddetti impegni di /Ack-#p, non vi ¢ alcuna garanzia che i1 predetti azionisti non
procedano alla vendita delle rispettive azioni con conseguente potenziale impatto negativo sull’andamento
del prezzo delle Azioni Ordinarie.

In aggiunta, in considerazione dell’assenza di qualsiasi vincolo di /ock-#p in capo a taluni altri sottoscrittori
degli Aumenti di Capitale (anche per importi consistenti), non si puo escludere che successivamente
all’esecuzione dello stesso si assista all'immissione sul mercato di un volume consistente di Azioni

Ordinarie, con conseguenti potenziali oscillazioni negative del titolo.
4.3.4 Rischi connessi all'incertezza circa il conseguimento di utili e la distribuzione di dividendi

Per quanto non sussistano, alla Data del Documento di Ammissione, particolari restrizioni alla futura
distribuzione di dividendi, 'Emittente non ha adottato alcuna politica in merito alla distribuzione di
dividendi futuri. Non vi quindi ¢ alcuna certezza che, alla chiusura di ciascun esercizio sociale, ’Emittente
sia in grado di distribuire il proprio utile netto ovvero il consiglio di amministrazione pro fempore in carica
proponga all’assemblea la distribuzione di dividendi.

L'ammontare dei dividendi che la Societa sara in grado di distribuire in futuro dipendera, fra Ialtro,
dall’effettivo conseguimento di ricavi, nonché — in generale — dai suoi risultati economici, dalla sua
situazione finanziaria, dai flussi di cassa, dai fabbisogni in termini di capitale circolante netto, dalle spese in
conto capitale e da altri fattori.

Inoltre, la stessa potrebbe, anche a fronte di utili di esercizio, decidere di non procedere a distribuzioni
oppure adottare diverse politiche di distribuzione.
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4.3.5 Rischi connessi all’attivita di stabilizzazione

11 Global Cootdinator, dalla Data di Inizio Delle Negoziazioni delle Azioni Ordinarie della Societa e fino
ai 30 giorni successivi a tale data, potra effettuare attivita di stabilizzazione sulle Azioni Ordinarie in
ottemperanza alla normativa vigente. Tale attivita potrebbe determinare un prezzo di mercato superiore a
quello che verrebbe altrimenti a prodursi. Inoltre, non vi sono garanzie che lattivita di stabilizzazione
venga effettivamente svolta o che, quand’anche intrapresa, non possa essere interrotta in qualsiasi
momento.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 del Documento di
Ammissione.

4.3.6 Recenti operazioni sulle Azioni Ordinarie del’Emittente

Nel corso del 2018, si ¢ verificata la seguente operazione aventi ad oggetto le Azioni Ordinarie
del’Emittente.

Alla Data del Documento di Ammissione, il presidente del consiglio di amministrazione Franco Fontana
si ¢ impegnato a vendere, subordinatamente all’inizio delle negoziazioni delle Azioni Ordinarie su AIM
Italia, complessive n. 1.100.000 Azioni Ordinarie, di cui n. 450.000 a Fin Tel S.r.1.2, n. 150.000 ad Arventia
S.p.A.3 e le rimanenti 500.000 a determinati investitori istituzioni finanziarie, non Parti Correlate, a un
prezzo unitario pari a BEuro 2,30 il quale presenta uno sconto di circa il 20% rispetto al prezzo di
sottoscrizione delle Azioni Ordinarie nell’ambito dell’Offerta Globale pari a Euro 2,90.

I predetti acquirenti assumeranno nei confronti di Franco Fontana appositi impegni di /ock-up, di durata
pari a 6 mesi meno un giorno decorrenti dalla Data di Inizio delle Negoziazioni, sulle Azioni Ordinarie

dagli stessi cosi acquistate.

Si segnala che, in relazione alla sopradescritta operazione di compravendita di complessive n. 1.100.000
Azioni Ordinatie, BPER non ha svolto alcuna attivita o servizio di consulenza, intermediazione o
collocamento.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte 13, Paragrafo 13.4 del Documento di

Ammissione.

4.3.7 Rischi connessi ai conflitti di interesse

Si segnala inoltre che il presidente del consiglio di amministrazione dell’Emittente, Franco Fontana, ¢
portatore di un interesse proprio nell’Offerta Globale avendo concesso al Global Coordinator 'Opzione
di Over-Allotment e ’'Opzione Greenshoe. In aggiunta a quanto precede, Franco Fontana ¢ portatore di
un ulteriore interesse proprio nel contesto del’Ammissione, perfezionandosi, subordinatamente all’inizio
delle negoziazioni su AIM Italia, la cessione di una partecipazione sociale di n. 1.100.000 Azioni Ordinarie
(per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte X, Capitolo 10.2 del Documento di
Ammissione).

BPER agisce in qualita di coordinatore dell’Offerta Globale (Global Coordinator) e ricopre altresi il ruolo di
Nominated Adviser del’Emittente e si trova in una situazione di conflitto di interessi in quanto percepira
commissioni e compensi in relazione al predetto ruolo assunto nell’ambito dell’Offerta Globale.

2 Societa partecipata dal consigliere di amministrazione Claudio Bulgarelli, ¢ da suoi familiari, in cui lo stesso riveste inoltre la
carica di presidente del consiglio di amministrazione.

3 Societa partecipata indirettamente dal consigliere di amministrazione Gian Maurizio Argenziano in cui lo stesso riveste inoltre la
carica di presidente del consiglio di amministrazione e amministratore delegato.
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In aggiunta a quanto precede, si segnala altresi che BPER potrebbe prestare in futuro servizi di advisory e
corporate finance, lending ovvero di investment banking, cosi come ulteriori servizi, a favore del’Emittente o
delle altre societa del Gruppo.

Si segnala che, in relazione alla sopradescritta operazione di compravendita di complessive n. 1.100.000
Azioni Ordinarie, BPER non ha svolto alcuna attivita o servizio di consulenza, intermediazione o

collocamento.
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PARTE V - INFORMAZIONI SULLEMITTENTE

51 STORIA ED EVOLUZIONE DELL’EMITTENTE

5.1.1 Denominazione legale e commerciale del’Emittente

La denominazione legale dell’Emittente ¢ “Esautomotion S.p.A.”.

5.1.2 Luogo di registrazione del’Emittente e suo numero di registrazione

L’Emittente ¢ iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Milano con codice
fiscale e numero di iscrizione 07623420960, R.E.A. (Repertorio Economico Amministrativo) di Milano
n. 1971774.

5.1.3 Data di costituzione e durata del’Emittente

L’Emittente ¢ una “societa per azion?’ ed ¢ stata costituita in Italia, quale “societd a responsabilita limitata”, in
data 22 novembre 2011, con atto a rogito del dott. Pasquale Matarrese, Notaio in Milano, rep. n. 124525,
racc. n. 27802.

In data 5 giugno 2018, con delibera assembleare a rogito del dott. Francesco Guasti, Notaio in Milano,
rep. n. 41883, racc. n. 14642, lassemblea straordinaria del’Emittente ha, #nfer alia, deliberato la

trasformazione in “societd per agions”.

Per maggiori informazioni sull’evoluzione del capitale sociale si rinvia alla Sezione Prima, Parte XV,
Capitolo 15.1, Paragrafo 15.1.7 del Documento di Ammissione.

Al sensi dell’articolo 4 dello Statuto Sociale, la durata della Societa ¢ stabilita fino al 31 dicembre 2050.

5.1.4 Domicilio e forma giuridica del’Emittente, legislazione in base alla quale opera, paese di
costituzione, nonché indirizzo e numero di telefono della sede sociale

L’Emittente ¢ costituita in Italia sotto forma di “societa per agion?” e opera in base alla legislazione italiana.

La Societa ha sede legale in Milano, via Giuseppe Vigoni n. 5 (numero di telefono +39 0297384234) ¢
sede amministrativa in Campogalliano (MO), via Di Vittotio n. 24/B (numero di telefono +39
059851414).

11 sito internet dell’Emittente (ove pure sono pubblicate le informazioni e i documenti di volta in volta
richiamati da presente Documento di Ammissione) ¢: www.esautomotion.it.

5.1.5 Fatti importanti nell’evoluzione dell’attivita del’Emittente

II Gruppo ESA nasce nel 2011 su iniziativa di Gianni Senzolo e Franco Fontana nel contesto di
un’operazione di carve-out aziendale del business “antomazione industriale’ di “ESA/G.17.”, stotrica societa
attiva fin dal 1973 nel settore dell’ideazione e produzione di sistemi per 'automazione industriale, al tempo
diretta da Gianni Senzolo. Attraverso tale operazione di carve-ont aziendale, ESA acquisisce la storia
operativa, 'esperienza tecnica e il &now-how specialistico di “ES.A/G.17.” nel suo settore di attivita, e in
particolare nell’ideazione e produzione di sistemi CNC per macchine industriali atte alla lavorazione del

legno, del marmo, della lamiera e del vetro.

Nel 2011 ESA conclude con “ESA/G.17.” dapprima un contratto di affitto avente ad oggetto il solo ramo
commerciale e, successivamente, nel 2012, lintero complesso aziendale produttivo nella sua piena
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organicita funzionale. Infine, nel 2015, ESA, mediante I'esercizio dell’opzione di acquisto alla stessa
concesso, diviene titolare del predetto complesso aziendale (per maggiori informazioni sull’operazione di
acquisizione del business “automazione industriale’ da ESA/G.V., si rinvia alla Sezione Prima, Parte XVI,
Capitolo 16.1, Paragrafo 16.1.1 del Documento di Ammissione).

Nell’ultimo triennio il Gruppo ha perseguito la propria politica di investimento attraverso l'ingresso in
nuovi mercati internazionali dinamici e ad alto potenziale di crescita, proponendo il proprio modello di
business principalmente attraverso la fornitura di servizi ad alto valore aggiunto. In linea con i piani di
sviluppo dell’Emittente volti all’ulteriore internazionalizzazione e all'investimento in atee geografiche
strategiche, il processo di espansione del Gruppo inizia nel 2016 con la costituzione di una societa in Cina,
Esautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd (Cina) e prosegue nel 2017 con l'acquisizione da parte del
Gruppo di una societa operativa in Brasile, Esautomotion do Brasil Setvicos de Automacao Ltda.
(Brasile), partecipata in misura minoritaria da alcuni partner locali.

Nel corso del 2018 ESA ottiene la qualifica di PMI Innovativa a seguito dell’accertamento del rispetto dei
requisiti e delle condizioni previsti dalla legge ed, in particolare, dell’attestazione che I'Emittente (Z) ha
registrato diversi programmi per elaboratori presso il registro pubblico speciale per il soffware tenuto da
SIAE e (7i) ha investito in ricerca, sviluppo e innovazione per volumi, al 31 dicembre 2017 e al 31 marzo
2018, superiori al 3% della maggiore entita tra costo e valore totale della propria produzione (per ulteriori
informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte VI, Capitolo 6.1, Paragrafo 6.1.1 del Documento di
Ammissione).

5.2 INVESTIMENTI

5.2.1 Principali investimenti effettuati nell’ultimo biennio e nel periodo di tre mesi chiuso al 31
marzo 2018

Nel seguito sono esposti gli investimenti realizzati dall’Emittente per i periodi intermedi e gli esercizi cui si
riferiscono le informazioni finanziarie riportate nel presente Documento d’Ammissione.

Gli investimenti del’Emittente in immobilizzazioni immateriali e materiali effettuati nel periodo di tre

mesi chiuso al 31 marzo 2018 e negli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016 sono riportati nella tabella

che segue.
(in migliaia di Enro) Investimenti al
31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

Avviamento 98 98 98
Marchi a vita utile definita 4 4 0
Licenze d'uso di software 60 67 86
Costi di sviluppo 1.051 973 804
Altre immobilizzazioni immateriali a vita utile definita S 5 5
Totale avviamento e altre attivitd immateriali 1.221 1.147 993
Altri beni 133 144 124
Totale immobilizzazioni materiali 133 144 124
Totale 1.354 1.291 1.117

Nel seguito sono sinteticamente descritti 1 principali investimenti realizzati dal Gruppo ESA nel periodo di
tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 e negli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016.

31 marzo 2018
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Gli investimenti in immobilizzazioni immateriali al 31 marzo 2018 ammontano complessivamente ad Euro
1.221 migliaia, attribuibili per Euro 1.051 migliaia a progetti di sviluppo tecnologico. La restante parte del
saldo risulta attribuibile a:

. avviamento, pari a Euro 98 migliaia, iscritto a seguito dell’acquisizione del ramo d’azienda
ESA/GYV, che si ¢ conclusa nel 2015;

" software di controllo numerico, per complessivi Euro 60 migliaia.

I progetti di sviluppo hanno interessato, per lo piu, I'efficientamento delle prestazioni dei sistemi CNC,
lingegneria dei materiali, I'integrazione tra diverse tecnologie, lo sviluppo di nuovi devices, sensori e
componenti, l'integrazione tra i sistemi di #efworking e 1 paradigmi di Industria 4.0, lo sviluppo di nuove
cinematiche (Pipe/ Tube, Round | Square section, Open Profile H C L., Bevel su tubo).

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali, ammontano complessivamente ad Euro 133 migliaia,
attribuibili per lo piu a personal computers (Euro 74 migliaia), auto aziendali (Euro 32 migliaia) ed attrezzature
industriali e commerciali (Euro 27 migliaia).

31 dicembre 2017

Gli investimenti in immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2017 ammontano complessivamente ad
Euro 1.147 migliaia, attribuibili per Euro 973 migliaia a progetti di sviluppo tecnologico. La restante parte
del saldo risulta attribuibile a:

. avviamento, pari a Euro 98 migliaia, iscritto a seguito dell’acquisizione del ramo d’azienda
ESA/GV, che si ¢ conclusa nel 2015;

. software di controllo numerico, per complessivi Euro 67 migliaia.

I progetti di sviluppo hanno interessato, per lo piu, Pefficientamento delle prestazioni dei sistemi CNC,
I'ingegneria dei materiali, 'integrazione tra diverse tecnologie, lo sviluppo di nuovi devices, sensori e
componenti, l'integrazione tra i sistemi di #esworking e 1 paradigmi di Industria 4.0, lo sviluppo di nuove
cinematiche (Pipe/ Tube, Round | Square section, Open Profile H C L, Bevel su tubo).

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali, ammontano complessivamente ad Euro 144 migliaia,
attribuibili per lo piu a personal computers (Euro 79 migliaia), auto aziendali (Euro 35 migliaia) ed attrezzature

industriali e commerciali (Euro 29 migliaia).

31 dicembre 2016

Gli investimenti in immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2016 ammontano complessivamente ad
Euro 993 migliaia, attribuibili per Euro 804 migliaia a progetti di sviluppo tecnologico. La restante parte
del saldo risulta attribuibile a:

. avviamento, pari a Euro 98 migliaia, iscritto a seguito dell’acquisizione del ramo d’azienda
ESA/GV, che si & conclusa nel 2015;

. software di controllo numerico, per complessivi Euro 86 migliaia.

I progetti di sviluppo hanno interessato, per lo pit, lo sviluppo della nuova generazione di Controlli
Numerici Arm, lo sviluppo di software e di nuovi devices integrati secondo 1 principi Industria 4.0, e il
consolidamento di prodotti in nuovi settori applicativi.
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Gli investimenti in immobilizzazioni materiali, ammontano complessivamente ad Euro 124 migliaia,
attribuibili per lo piu a personal computers (Euro 10 migliaia), auto aziendali (Euro 85 migliaia) ed attrezzature
industriali e commerciali (Euro 29 migliaia)

5.2.2 Investimenti in corso di realizzazione

Alla Data del Documento di Ammissione il consiglio di amministrazione dell’Emittente non ha deliberato
I’esecuzione di investimenti in corso di realizzazione.

5.2.3 Investimenti futuri

Alla Data del Documento di Ammissione "’Emittente non ha in essere alcun investimento futuro oggetto
di impegno definitivo e vincolante.
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PARTE VI - PANORAMICA DELLE ATTIVITA

6.1  PRINCIPALI ATTIVITA
6.1.1 Descrizione delle attivita del Gruppo e modello di business

11 Gruppo ESA dispone di una vasta e ramificata rete commerciale e di assistenza, che include circa 30
dealer attivi in oltre 90 Paesi nel mondo. Questo consente al Gruppo di fornire ai propri clienti servizi di
assistenza e consulenza tecnica in maniera decentrata, capillare e su scala globale, sia nella fase antecedente
alla vendita dei prodotti sia in quella successiva. La comprovata e riconosciuta capacita del Gruppo di
fornire assistenza ai propri clienti costituisce, a giudizio del management del Gruppo, un vantaggio
competitivo rispetto agli altri player del settore, che non dispongono della medesima capacita ed efficienza

nell’erogare questo genere di servizi.
(A) Introduzione

L’Emittente ¢ la holding operativa del Gruppo ESA, attivo nel settore della componentistica meccatronica
ad alta precisione per macchine industriali. Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo ¢
composto altresi da due societa controllate al 100%, ovvero Esapplication Service S.r.l. e Esautomotion
Trading (Shanghai) Co., Ltd (Cina) e una societa controllata al 97,96%, Esautomotion do Brasil Servicos
de Automagao Ltda. (Brasile) (per maggiori informazioni sulla struttura organizzativa del Gruppo ESA si
rinvia alla Sezione Prima, Parte VII del Documento di Ammissione).

ESA nasce nel 2011 su iniziativa di Gianni Senzolo e Franco Fontana nel contesto di un’operazione di
carve-out aziendale del business “automazione industriale” di “ESA/G.17.4, storica societa attiva dal 1973 nel
settore dell’ideazione e produzione di sistemi per 'automazione industriale, al tempo diretta — in qualita di

direttore generale — da Gianni Senzolo.

Nel corso degli anni successivi, ESA — forte dell’esperienza tecnica e del &now-bow acquisito tramite la
predetta operazione di carve-ont — avvia un programma di espansione internazionale attraverso iniziative
imprenditoriali in Brasile (nel 2017) e in Cina (nel 2016).

Per maggiori informazioni sui fatti importanti nell’evoluzione dell’attivita del’Emittente si rinvia alla
Sezione Prima, Parte V, Capitolo 5.1, Paragrafo 5.1.5 del Documento di Ammissione.

(B) Offerta commerciale del Gruppo ESA

Alla Data del Documento di Ammissione, il business caratteristico del Gruppo ESA ¢ rappresentato
dallattivita di progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi CNC (Computer Numerical
Control), ovvero di macchine dotate di una logica programmabile che, applicate a macchine utensili e/o
macchine industriali, le rendono capaci di compiere autonomamente un ciclo di lavoro senza necessita di

intervento da parte di un operatore umano.

Il movimento della macchina su cui il sistema CNC viene installato, c.d. “macchina a controllo numerico”, &
diretto da un dispositivo elettronico integrato nella macchina stessa, ovvero il sistema CNC stesso, che ne
determina gli spostamenti e le funzioni secondo un ben definito programma di lavoro. Oltre ai sistemi
CNC, il Gruppo ESA fornisce ai proprti clienti un pacchetto di automazione completo composto da
motori, azionamenti e cavi e comprensivo del soffware di funzionamento, nonché servizi di consulenza

meccatronica, supporto nel monitoraggio della produzione e controllo da remoto delle suddette macchine.

4 Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XVI, Capitolo 16.1, Paragrafo 16.1.1.
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I Gruppo ESA vanta tra i propri clienti societa, nazionali e internazionali, /eader di mercato nella
produzione di macchine industriali per la lavorazione dei materiali ferrosi, del legno, del marmo e del
vetro. In linea con la prassi e gli usi commerciali del settore in cui operano, le societa del Gruppo ESA
pongono in essere 1 servizi offerti sulla base di specifici ordini, c.d. “commesse”.

Il Gruppo ESA classifica i propri prodotti in funzione delle macchine industriali su cui gli stessi sono
successivamente montati. I Gruppo ha, quindi, individuato le seguenti linee di prodotto:

()  pressopiega: comprende i sistemi CNC destinati a essere montati su macchine piegatrici, atte alla
deformazione dei materiali ferrosi;

(i)  legno: comprende i sistemi CNC destinati a essere montati su macchine per la lavorazione del
legno, in particolare per la produzione di mobili e complementi di arredo;

(i) marmo: comprende i sistemi CNC destinati a essere montati su macchine per la lavorazione del
materiale in 2D e 3D;

(iv)  waterjet. comprende i sistemi CNC destinati a essere montati su macchine ad alta precisione che si
servono di tecnologie di taglio a getto d’acqua ad alta pressione per tagliare diversi materiali, quali
ferro, legno, marmo e vetro;

(v)  laser comprende i sistemi CNC destinati a essere montati su macchine ad alta precisione che
utilizzano la tecnologia del /aser per la lavorazione dei materiali ferrosi;

(vi)  altre categorie: comprende tutti i sistemi CNC utilizzabili su macchine in cui sono presenti assi

interpolati, quali, ad esempio, le macchine #ansfer e le macchine per la lavorazione del truciolo.

Tali macchine, una volta installati i sistemi CNC realizzati dal Gruppo ESA, sono destinate a diversi settori
industriali quali, in prevalenza, Uautomotive, ’'arredamento, I'edilizia, le carpenterie metalliche, il design e le
calzature.

Le seguenti tabelle espongono i principali indicatori del Gruppo ESA nonché la ripartizione dei ricavi del
Gruppo per area geografica al 31 marzo 2018 e per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2017 e 2016 (per
ulteriori informazioni sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo ESA, si rinvia alla
Sezione I, Parte III del Documento di Ammissione).

Principali indicatori economici del Gruppo ES A

(Euro/milioni) 31.03.2018 % sui ricavi ~ 31.12.2017 % sul ricavi 31.12.2016 % sul ricavi
Totale Ricavi 4.530 100,0% 15.586 100,0% 12.661 100,0%
EBITDA 1.332 29,4% 4.602 29,5% 3.193 25,2%
EBIT 1.122 24.8% 3.505 22,5% 2.351 18,6%
Risultato netto totale 753 16,6% 2.466 15,8% 1.572 12,4%

Ripartizione dei ricavi per area geografica

(Euro/milioni) 31.03.2018 % sui ricavi 31.12.2017 % sui ricavi 31.12.2016 % sui ricavi
Italia 2.091 46,2% 7.966 51,1% 7.549 59,6%
Europa  (escluso 895 19,8% 2.990 19,2% 2471 19,5%

Italia)
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Cina 848 18,7% 1.854 11,9% 938 7,4%

Turchia 304 6,7% 1152 7.4% 804 6,4%
Brasile 127 2,8% 417 2,7% 69 0,5%
Resto del mondo 265 5,8% 1.207 7,7% 830 6,6%
Totale Ricavi 4.530 100% 15.586 100,0% 12.661 100,0%

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo impiega complessivamente 48 dipendenti (per
maggiori informazioni sui dipendenti si rinvia alla Sezione Prima, Parte XII del Documento di
Ammissione).

(C) Componenti e struttura dei sistemi CNC realizzati dal Gruppo ESA

I sistemi CNC realizzati dal Gruppo ESA si compongono di una parte “standard’, comune per ogni
sistema e costituita dalle componenti bardware, dal firmware e dal software di base, e di una parte variabile,

costituita dai soffware applicativi specificamente progettati per la lavorazione di ciascun materiale.

I sistemi CNC constano quindi di una parte bardware, realizzate da fornitori esterni sulla base dei progetti e
prototipi creati dal Gruppo, e di una parte software di proprieta del Gruppo. In particolare, la parte bardware
si compone di PLC e unita real-time.

8. mm =
-
-

La componente soffware viene a sua volta ottenuta dalla combinazione di due elementi quali il soffware di
base e il soffware applicativo.

Hardware

La parte hardware det sistemi CNC si limita a due sole tipologie di dispositivi attraverso le quali ESA ¢ in
grado di fornire sistemi CNC utilizzabili da ogni modello di macchina realizzato dai propri clienti.

Firmware e software di base

Su tutti 1 modelli di hardware viene installato un firmmware, identico per ogni sistema CNC, realizzato dal
Gruppo ESA, e un software di base, sviluppato interamente dall’area ricerca e sviluppo e composto da

quattro diversi programmi con funzioni trasversali, necessario per il funzionamento di qualunque sistema
CNC.

Software applicativo

Parte VI — Panoramica delle attivita Pagina | 42



11 software applicativo installato su ciascun sistema CNC ¢ il vero elemento distintivo delle diverse linee di
prodotto. I Gruppo progetta e sviluppa diversi soffware applicativi, differenziati in ragione delle
caratteristiche fisiche del materiale da lavorare e delle attivita che devono essere eseguite dalla macchina.
Ogni software applicativo ¢ sviluppato internamente dall’area ricerca e sviluppo.

(D) Software applicativi

Si riporta di seguito una descrizione dei soffware applicativi sviluppati internamente dal Gruppo ESA e
installati sui sistemi CNC.

= Software applicativo per macchine piegatrici

11 software gestisce automaticamente la pressione da applicare sul materiale, lo spostamento della parte
mobile della macchina rispetto alla parte fissa, il ritorno elastico del materiale, le correzioni da effettuare

per ottenere I'angolo desiderato, la sequenza con cui effettuare le pieghe.

= Software applicativo per macchine da lavorazione del legno

11 software gestisce le lavorazioni 2D e 3D. Durante la lavorazione, il soffware gestisce 1 movimenti degli assi
(motori), controllando la loro posizione in tempo reale. All'interno del soffware sono indicate, per ogni tipo
di legno, le relative caratteristiche fisiche (quali lo spessore, la durezza e la dimensione), in modo da
consentire al soffware di calcolare automaticamente le velocita di taglio e le forze da applicare durante le
varie lavorazioni.

= Software applicativo per macchine da lavorazione del marno

11 software gestisce le lavorazioni 2D e 3D. All'interno del soffware sono registrate tutte le caratteristiche
fisiche delle diverse tipologie di marmo attualmente in commercio. Il sgffware gestisce in maniera
automatica la velocita di taglio e 'avanzamento, e riceve in tempo reale dei feedback dai sensori posti sulla
macchina per verificare il corretto svolgimento della lavorazione.

" Software applicativo per macchine a waterjet

11 waterjet € una tecnologia di taglio ad acqua ad alta pressione. 1l soffware gestisce gli spostamenti della testa
di taglio waterjet. Durante la lavorazione 2D o 3D il sgffware da istruzioni su velocita, accelerazioni e
decelerazioni in modo da ottenere una qualita di taglio ottimale. Il soffware, inoltre, monitora la quantita
dell’acqua e dell’abrasivo (aggiunto all’acqua per garantire una maggiore qualita di taglio), nonché che la

pressione sia costante.

= Software applicativo per macchine a laser

11 /aser ¢ una tecnologia di taglio termico ad alta precisione, dedicata prevalentemente ai materiali ferrosi. Il
soffware movimenta una testa di taglio /aser in fibra ottica e controlla in tempo reale la velocita di taglio, la
potenza del /aser, 'altezza di taglio, la posizione di tutti gli assi, la quantita di gas erogato, di pezzi tagliati e

di pezzi da tagliare. Infine, il soffware aziona il carico e lo scarico automatico del materiale.
(E) Principali caratteristiche dei prodotti ESA

I sistemi CNC sono componenti fondamentali ai fini della funzionalita, precisione e produttivita delle
macchine su cui sono installati e devono presentare standard tecnici elevati in termini di qualita, affidabilita
e performance. Secondo il prudente giudizio del management del’Emittente, 1 sistemi CNC realizzati
presentano caratteristiche tali da soddisfare i piu elevati szandard di settore, e precisamente:

= Elevata performance
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I continui investimenti in ricerca e sviluppo sostenuti dall’Emittente per lo sviluppo zn-bouse dei software
consente al Gruppo ESA di offrire soluzioni innovative a costi competitivi.

»  Modularita

I sistemi CNC realizzati dal Gruppo, dal piu semplice al pit complesso, sono completamente modulari
ovvero riescono ad adattarsi alla differenti esigenze del cliente attraverso 'implementazione di ulteriori
componenti. Tale peculiarita consente di acquisire clienti di grandi dimensioni con tecnologie semplici, per
offrire loro nel tempo volumi maggiori di prodotto e tecnologie piu sofisticate, riducendo i costi di

produzione e di magazzino.

®  Offerta di prodotti “tailor-made”

L’architettura del soffware consente grande versatilita rispetto alle esigenze di ciascun cliente. I sistemi CNC
realizzati dal Gruppo ESA sono, infatti, personalizzabili e adattabili alle specifiche necessita che vengono
rappresentate volta per volta a ESA. La Societa raccoglie proattivamente gli zzput provenienti dal cliente
per realizzare un prodotto quanto piu possibile adeguato alle sue necessita, fornendo la propria attivita di
consulenza meccatronica nell’individuazione delle caratteristiche tecniche che meglio rispondono ai
bisogni del cliente.

" TDnterconnessione 4.0”

Tutti i sistemi CNC realizzati dal Gruppo sono interfacciabili con sistemi informatici, sensori, device e
periferiche. Cio rende possibile il loro controllo da remoto, il monitoraggio della produzione e l'offerta di
un servizio di consulenza e assistenza continuo ed efficiente. Grazie alla “Interconnessione 4.0” il Gruppo
ESA ¢ anche in grado di fornire un servizio di assistenza sia ai propri clienti, costruttori di macchine
industriali, sia ai clienti di questi ultimi, ossia gli utilizzatori finali delle macchine industriali.

" Hardware e software dedicati

La realizzazione di hardware e software dedicati comporta una riduzione dei costi di produzione e un
miglioramento delle performance del prodotto, sia in termini di allungamento della sua vita operativa sia di
incremento della sua velocita di calcolo. Inoltre, la non portabilita dei sistemi CNC su macchine diverse da

quelle per cui sono stati progettati facilita una forte e costante integrazione con il cliente.

w  Continuo aggiornamento

Attraverso 1 feam di ricerca e sviluppo ovvero di risorse umane del Gruppo a cio dedicato, le componenti
hardware e software sono soggette a un continuo lavoro di aggiornamento, necessario per garantire una loro
completa e funzionale integrazione con le nuove tecnologie.

(F) Ciclo produttivo

11 Gruppo realizza i propri prodotti principalmente su commessa, sulla base di ordini e specifiche ricevuti
dai clienti in funzione delle applicazioni industriali delle loro macchine, dei materiali che sono destinati a
lavorare e delle prestazioni richieste. Gli ordini possono riguardare sia prodotti standard gia in catalogo sia
la realizzazione di prodotti personalizzati o speciali.

Si riporta di seguito la descrizione delle principali fasi del ciclo produttivo delle componenti hardware e

software necessarie per la produzione dei sistemi CNC.

FASE 1 - PROTOTIPAZIONE
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In tale fase si effettua lo studio e I’analisi delle richieste ed esigenze del mercato attraverso colloqui con i
propri clienti, la partecipazione a fiere di settore nonché un continuo aggiornamento sulle nuove

tecnologie presentate sul mercato.

Una volta definita la tipologia di prodotto che meglio risponde alle esigenze riscontrate sul mercato, un
team dedicato progetta il /ayout del prodotto e procede con I'acquisto dei componenti bardware necessari alla
realizzazione del primo prototipo. Contemporaneamente, un secondo #a dedicato sviluppa il software di

base da installare sull’hardware.

La fase di “prototipazione” si conclude con il zest del prototipo di sistema CNC, che avviene sia in
laboratorio sia direttamente su macchine fornite dai clienti del Gruppo. In caso di esito positivo del Zesz, il
sistema CNC viene inserito all'interno del catalogo dei prodotti.

FASE 2 — PRODUZIONE HARDWARE

Nel corso di tale fase il Gruppo ordina ai propri fornitori la produzione in serie delle componenti hardware
necessarie, da realizzarsi sulla base dei progetti e prototipi creati dal Gruppo. 1l singolo fornitore procede a
un primo 7zest di ogni componente bardware realizzata e, successivamente, provvede alla consegna. Tali
componenti sono soggette a un ulteriore Zest da parte del Gruppo non appena rese disponibili presso i

propri magazzini.

FASE 3 — PRODUZIONE SOFTWARE E ASSEMBLAGGIO

11 personale dipendente del Gruppo, sulla base delle specifiche esigenze del cliente, dei relativi ordinativi e,
prevalentemente, del materiale di lavorazione a cui sara destinata la macchina su cui verra installato il
sistema CNC, realizza il soffware applicativo. Gli ordinativi possono riguardare sia il soffware applicativo
standard sia la realizzazione di soffware tailor made che possono richiedere lo studio e Ielaborazione e
I'implementazione di modifiche e particolari accorgimenti ad hoc alle funzioni del soffware applicativo
Standard.

Concluse le fasi sopra descritte, successivamente al primo zesz di controllo interno delle componenti
hardware ricevute, svolto da uno specifico zeam, ESA provvede a installare il soffware, procedendo a un
secondo zest del sistema CNC. Conclude il processo un fesz in camera climatica, in condizioni di stress di
temperatura, umidita e vibrazioni. Una volta terminate le verifiche sul prodotto, ESA procede al packaging
e alla consegna ai propri clienti.

(G) Strategie di marketing

Alla Data del Documento di Ammissione, le attivita di zarketing vengono gestite da una struttura interna al
Gruppo composta da due unita, che si occupano della promozione dei prodotti e del marchio,
dell’elaborazione dei cataloghi e del materiale pubblicitario, della gestione del sito web e dell’organizzazione
della partecipazione alle fiere di settore.

La strategia di marketing del Gruppo ¢ sostanzialmente incentrata sulla partecipazione alle principali fiere di
settore attraverso l'allestimento di un proprio stand. Tra le fiere di settore cui il Gruppo ESA partecipa
attivamente si segnalano: (Z) Hannover Euroblech (Germania); (Z) Milano Lamiera (Italia); e (7)) Mecanica

Manufacturing Experience (Brasile).
(H) Clienti del Gruppo

11 Gruppo ESA fa leva sulle funzionalita dei propri prodotti e sull’alto valore della propria offerta
commerciale per sviluppare rapporti di crescita simbiotica con la propria clientela. Lo sviluppo della
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relazione commerciale con il cliente e la sua progressiva fidelizzazione si articola in diverse fasi che

vengono di seguito riportate:

FASE 1 — ACQUISIZIONE

Il produttore di macchine industriali entra nella valutazione dei prodotti del Gruppo ESA per referenze,
presenza sul mercato, assistenza worldwide, esposizione nelle fiere di settore di soluzioni tecniche
innovative. ESA analizza le macchine del cliente e propone I'acquisto di uno o piu sistemi CNC, cui segue

Iinstallazione sulla macchina.

FASE 2 — CRESCITA

Il Gruppo ESA fa leva sul valore della propria offerta in termini di performance, efficienza, assistenza e
convenienza di costi per “conquistare” tutta la produzione del cliente, anche su diverse tipologie di
macchine.

FASE 3 — UPSELLING

11 Gruppo ESA riesce normalmente ad aumentare 1 propri volumi di vendita nei confronti del medesimo
cliente, fornendogli sistemi CNC atti a diverse lavorazioni e presentandosi come partuer esclusivo per tutte
le fasi della produzione. Cio determina una significativa semplificazione dei processi produttivi per il

cliente e una maggiore facilita nel ricevere assistenza post-vendita da parte del Gruppo.

FASE 4 — CO-SVILUPPO

La stretta integrazione tecnologica dei prodotti realizzati dal Gruppo ESA con le macchine prodotte dai
clienti determina lo sviluppo di un rapporto di simbiosi con il cliente. A giudizio del management
del’Emittente, lo sviluppo di tale relazione simbiotica e sinergica rappresenta una considerevole barriera
all'ingresso di eventuali nuovi concorrenti sul mercato dei sistemi CNC e consente inoltre a ESA di
cogliere con maggiore facilita nuove opportunita di business. Lo sviluppo delle relazioni commerciali con la
clientela ¢ altresi facilitato dalla qualita del servizio di assistenza on-going offerto dal Gruppo, nonché dalla
circostanza che molti clienti non dispongono di un reparto di ricerca e sviluppo interno. Da semplice
partner commerciale, ESA acquisisce quindi nei confronti del cliente anche un ruolo di consulente e di
fornitore di tecnologia complementare.

Analisi della clientela

Il Gruppo ESA vanta una portafoglio clienti di oltre 300 produttori di macchine industriali. Grazie alla
notevole visibilita acquisita sul mercato, il Gruppo ESA ¢ in grado di generare annualmente numerosi
rapporti commerciali anche di lungo termine. Alla Data del Documento di Ammissione, circa il 75% del

fatturato annuo ¢ generato da clienti storici e ricorrenti.

A giudizio del management del’Emittente, 1 consolidati rapporti di collaborazione con realta industriali di
primario standing hanno inoltre consentito al Gruppo di accrescere le sue competenze, nonché di

comprendere a fondo i bisogni e le dinamiche interne del settore e della propria clientela.
)  PMI Innovativa

Disciplina e requisiti

Il Decreto Legge 24 gennaio 2015, n. 3 (c.d. “Investment Compact”), convertito dalla Legge 24 marzo 2015,
n. 33, definisce le PMI Innovative come le piccole e medie imprese, ai sensi della raccomandazione
2003/361/CE, in possesso dei seguenti requisiti:
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. occupano meno di 250 persone e il cui fatturato annuo non supera Euro 50 milioni oppure il cui
totale di bilancio annuo non supera Euro 43 milioni;

- hanno la residenza in Italia o in uno degli Stati membri dell’'Unione Europea o in Stati aderenti
all’accordo sullo spazio economico europeo, purché abbiano una sede produttiva o una filiale in
Italia;

- hanno sottoposto a certificazione I'ultimo bilancio e I'eventuale bilancio consolidato redatto da un

revisore contabile o da una societa di revisione iscritti nel registro dei revisori contabili;

. non hanno azioni quotate in un mercato regolamentato;

= non sono iscritte al registro speciale delle Start Up Innovative previsto dal Decreto Legge n.
179/2012;

. ossegoono almeno due dei seguenti requisiti:
p g g q

- volume di spesa in ricerca, sviluppo e innovazione in misura uguale o superiore al tre per

cento della maggiore entita fra costo e valore totale della produzione della PMI Innovativa;

- impiego come dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo, in percentuale uguale o supetiore
al quinto della forza lavoro complessiva, di personale in possesso di titolo di dottorato di
ricerca o che sta svolgendo un dottorato di ricerca presso un’universita italiana o straniera,
oppure in possesso di laurea e che abbia svolto, da almeno tre anni, attivita di ricerca
certificata presso istituti di ricerca pubblici o privati, in Italia o all’estero, ovvero, in
percentuale uguale o superiore a un terzo della forza lavoro complessiva, di personale in
possesso di laurea magistrale;

- titolarita, anche quale depositaria o licenziataria di almeno una privativa industriale, relativa a
una invenzione industriale, biotecnologica, a una topografia di prodotto a semiconduttori o a
una nuova varieta vegetale ovvero titolarita dei diritti relativi ad un programma per
elaboratore originario registrato presso il Registro pubblico speciale per i programmi per
elaboratore, purché tale privativa sia direttamente afferente all’'oggetto sociale e all’attivita di
impresa. Le PMI Innovative, ricevuta la relativa registrazione, sono iscritte in una apposita

sezione speciale presso il competente Registro delle Imprese.

Al fine di ottenere e mantenere la qualifica di PMI Innovativa, ’Emittente, tra le altre cose, deve rispettare
almeno due dei requisiti di cui all’articolo 4, comma 1, lettera e), del Decreto Legge 24 gennaio 2015, n. 3.
A tal riguardo I’Emittente (7) ha registrato diversi programmi per elaboratori presso il registro pubblico
speciale per il software tenuto da SIAE e (7J) investe in ricerca, sviluppo e innovazione per volumi, al 31
dicembre 2017 e al 31 marzo 2018, superiori al 3% della maggiore entita tra costo e valore totale della
propria produzione.

Lncentivi fiscali per investimenti in PMI Innovative

In forza del rinvio effettuato dall’art. 4, comma 9, del Decreto Legge 24 gennaio 2015, n. 3, convertito
dalla Legge 24 marzo 2015, n. 33, all’art. 29 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’anno 2017 gli investimenti in PMI Innovative (7)
se effettuati da soggetto passivo IRPEF, sono detraibili dall'imposta lorda nella misura del 30%
dell'investimento fino a un massimo investito - in ciascun periodo di imposta - pari ad Euro 1 milione e

(i) se effettuati da un soggetto passivo IRES, sono deducibili ai fini del calcolo dell'imposta nella misura
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del 30% dell'investimento fino a un massimo investito - in ciascun periodo di imposta - pari ad Euro 1,8
milioni.

I predetti incentivi valgono sia in caso di investimenti diretti, sia in caso di investimenti indiretti per il
tramite di Organismi di Investimento Collettivo del Risparmio o altre societa che investono
prevalentemente in PMI Innovative.

La cessione della partecipazione nella PMI Innovativa, anche parziale, entro un periodo minimo di tre anni
determina la decadenza dalle agevolazioni fiscali e comporta (I) la restituzione dellimporto detratto,
unitamente agli interessi, se l'investitore ¢ un soggetto passivo IRPEF, e (11) il recupero a tassazione
dellimporto dedotto maggiorato degli interessi legali, se 'investitore ¢ un soggetto passivo IRES.

Si segnala che, non essendo la normativa chiara sui limiti del rimando alla disciplina delle “Szart-up
Innovative” operata dal citato Decreto Legge 24 gennaio 2015, n. 3, qualora ’'Emittente dovesse perdere i
requisiti per la qualifica di PMI Innovativa entro il limite di tre anni dalla data in cui rileva I'investimento,
non ¢ da escludere il rischio della decadenza, con effetti retroattivi, dei benefici fiscali conseguiti
dall'investitore.

In ogni caso le agevolazioni per chi investe nelle PMI Innovative saranno riconosciute nel rispetto delle
condizioni e dei limiti previsti dagli orientamenti sugli aiuti di Stato.

6.2 PRINCIPALI MERCATI E POSIZIONAMENTO COMPETITIVO

Introduzione

Il mercato di riferimento del Gruppo ESA ¢ quello dei sistemi CNC, che costituisce una piccola nicchia
molto specialistica del pit ampio mercato della meccatronica, e piu in generale del mercato globale
dell’automazione. Sulla base delle prudenti stime del zanagement della Societa:

- le dimensioni del mercato globale dell’automazione raggiungerebbero un totale di circa Dollari 200
miliardis;
. il 27% del mercato globale dell’automazione (citca Dollari 54 miliardi) sarebbe costituito dai

prodotti e dai servizi attinenti al settore della meccatronica®;

. il core del mercato della meccatronica sarebbe rappresentato dai sistemi CNC, i “cervelli delle
macchine”. e dimensioni del settore di mercato dei sistemi CNC ammonterebbero a circa il 3,7%
del totale del mercato dell’automazione (circa Dollari 7,3 miliardi). L’attuale domanda annua di

sistemi CNC ¢ pari a circa 220 mila pezzi, ripartita come segue:

= APAC - Asia Pacifico (principalmente Cina e Giappone): circa 75 mila pezzi;
=  EMEA - Europa, Medio Oriente e Africa: circa 74 mila pezzi;

=  USA - Stati Uniti d’America: circa 69 mila pezzi’.

bl il segmento di mercato dei sistemi CNC si dividerebbe a sua volta in ulteriori segmenti di mercato,
ossia: (1) il segmento dei sistemi CNC per macchine utensili, dal valore di circa Dollari 5,2 miliardi, e
(i) il segmento dei sistemi CNC per altre macchine, dal valore di circa Dollari 2,1 miliardis. E
quest’ultimo il segmento di mercato presidiato dal Gruppo e su cui ESA opera come un player di

5 Fonte: Value Track “Highly profitable and fast growing. What else?”, 2018.
¢ Fonte: Value Track “Highly profitable and fast growing. What else?”, 2018.
7 Fonte: Value Track “Highly profitable and fast growing. What else?”, 2018.
8 Fonte: Value Track “Highly profitable and fast growing. What else?”, 2018.
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primario standing.

Prospettive di crescita

Nel breve periodo, ’Emittente stima che la crescita del mercato dei sistemi CNC per macchine industriali
rimarra correlata alla crescita del PIL. Le prospettive macroeconomiche sembrano positive sia a livello

nazionale che globale e tali aspettative si riflettono sull’andamento atteso del mercato dei sistemi CNC.

Nel medio-lungo periodo, ESA stima che il segmento di mercato dei sistemi CNC cresca nei prossimi
nove anni a un CAGR del 6,9%. Secondo il giudizio di ESA, la crescita del mercato dei sistemi CNC sara
correlata alla penetrazione dell’automazione nei processi di produzione industriale, in particolare nei Paesi
in via di sviluppo. A livello mondiale, attualmente, solo il 18% delle macchine industriali ¢ equipaggiato
con sistemi CNC di precisione, con picchi fino al 65% in Germania e in Giappone. ESA stima che la
crescita del settore sara trainata dall’innovazione nei mercati sviluppati, che inneschera una crescente
domanda nei mercati emergenti per colmare il gap tecnologico. Le maggiori prospettive di crescita si
registrerebbero in Cina, dove attualmente circa il 25% delle macchine industriali ¢ equipaggiato con sistemi
CNC.

ESA ritiene che, in un contesto di crescente domanda di automazione e, quindi, di sistemi CNC, si
possano creare maggiori opportunita per 1 player storicamente otientati all’exporr. Grazie alla vasta e
capillare rete distributiva sviluppata da ESA, che include due societa controllate aventi rispettivamente
sede in Cina e in Brasile e con oltre 30 dealer attivi in oltre 90 Paesi nel mondo, il management del’Emittente
ritiene che ESA possa beneficiare della maggiore domanda di sistemi CNC proveniente da nuovi mercati
extraeuropei.

Posizionamento competitivo

11 Gruppo ESA vanta la capacita di fornire a ciascun cliente un soffware applicativo dedicato specificamente
alle sue esigenze di produzione. Cio consente a ESA di offrire un vasto range di prodotti nel mercato dei
sistemi CNC per macchine industriali.

Alla Data del Documento di Ammissione, ESA risulta essere uno tra i maggiori soggetti in grado di fornire
sistemi CNC per ogni fase della deformazione della lamiera, nonché il player dominante nel settore della
componentistica meccatronica ad alta precisione per macchine industriali atte alla lavorazione del legno e
del marmo.
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6.3 FATTORI CHIAVE

Nella sua continua ricerca di soluzioni che incontrino le esigenze funzionali e d’innovazione dei propri
clienti in un’ottica di incremento del valore delle loro macchine, il Gruppo ESA ha adottato negli anni una
formula imprenditoriale incentrata sui seguenti driver strategici che — secondo il prudente giudizio del

management della Societa — rappresentano anche i suoi principali fattori chiave:
(A) Comprovata esperienza nel settore dei sistemi CNC

La vasta esperienza acquisita dal mwanagement e dalle risorse umane del Gruppo ESA nel settore della
componentistica meccatronica ad alta precisione per macchine industriali ovvero della produzione di
sistemi CNC ha portato alla formazione di un vasto network di relazioni commerciali con clienti e fornitori

nonché a una notevole visibilita sul mercato.
(B) Posizionamento strategico in una nicchia di mercato profittevole

Il mercato di riferimento del Gruppo ESA costituisce una nicchia altamente specialistica nel mercato
dell’automazione (1,1% del totale del mercato dell’automazione, per un valore di circa Dollari 2,1
miliardi)®, caratterizzata da alta crescita, forti barriere all’ingresso e una scarsa presenza di competitor,
riconducibile secondo il giudizio del’Emittente alla necessita di &now-how specialistico per la realizzazione
di nuovi prodotti. L’assenza di competitor in grado di garantire un servizio paragonabile a quello offerto dal
Gruppo ESA, nonché i consistenti volumi di ordinativi ricevuti dai clienti ha consentito al Gruppo di
sfruttare in maniera ottimale le proprie economie di scala, data 'entita modesta dei costi di produzione,

limitati allo sviluppo interno del soffware applicativo.
(C) Offerta di sistemi CNC integrati hardware e software

L’offerta di sistemi CNC integrati costituiti da componenti hardware e software non portabili spinge i
produttori a preferire ESA ad altri fornitori, che non sono in grado di fornire un pacchetto di servizi
onnicomprensivo composto da ideazione, fornitura di hardware e software ¢ del supporto tecnico necessatio

per il funzionamento del prodotto.

(D) Combinazione tra componenti realizzati internamente (software) ed esternamente
(hardware)

Come gia precedentemente indicato, i1 Gruppo ESA sviluppa internamente le componenti soffware
necessatie per la realizzazione dei propri prodotti e ne cura costantemente la funzionalita e
laggiornamento, anche per consentire la loro integrazione con nuove tecnologie, mentre reperisce le
componenti hardware necessarie per la realizzazione dei sistemi CNC da fornitori esterni. Questo consente
a ESA una maggiore flessibilita, un minore investimento di capitali e una maggiore efficienza di costi.

(E) Interfaccia utente standard per ogni tipologia di software applicativo

L utilizzo di un’interfaccia utente standardizzata, intuitiva e di facile utilizzo per ciascuno dei sistemi CNC,
qualunque sia il soffware applicativo in essi installato, contribuisce a rendere il prodotto comunemente

apprezzato e accettato sia dai produttori di macchine, sia dagli utilizzatori finali.
64 PROGRAMMI FUTURI E STRATEGIE

La Societa ritiene che la miglior strategia di sviluppo del Gruppo ESA sia da attuarsi secondo quattro
distinte linee di azione quali: (@) crescita per linee esterne, (b) innovazione e sviluppo, (c) espansione
internazionale e (d) miglioramento degli impianti.

? Fonte: Value Track “Highly profitable and fast growing. What else?”’, 2018
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(A) Crescita per linee esterne

ESA intende avviare un percorso di crescita da realizzarsi mediante acquisizioni strategiche di aziende
concorrenti, al fine di estendere la propria presenza su mercati non presidiati e di rafforzare e di

incrementare la gamma di servizi offerta al mercato.

La crescita del Gruppo potra avvenire attraverso I'acquisizione di: (7) piccoli produttori di sistemi CNC, di
cui ESA acquisirebbe la quota di mercato, i clienti e le applicazioni, (7f) rami d’azienda funzionali alla
produzione di sistemi CNC da produttori di macchine industriali che sviluppano internamente i propri
sistemi CNC. ESA acquisitebbe il &now-how e Vexpertise, sviluppando inoltre sinergie di costo e/o di tipo
commerciale, in modo da offrire al cliente una soluzione pit economica e qualitativamente supetiore e (ZfZ)
aziende complementari e/o attive in nicchie sinergiche, quali quella dei drvers ¢ dei mototi, per la
produzione di sistemi meccatronici integrati.

Al fine di perseguire tale politica di sviluppo, il management del Gruppo ritiene opportuno costituire una
provvista finanziaria dedicata, da poter utilizzare tempestivamente una volta individuata un’opportunita di

acquisizione.
(B) Innovazione e sviluppo

ESA intende conservare il proprio posizionamento distintivo sul mercato mantenendo una continua
focalizzazione sullinnovazione del prodotto. A tal fine, ¢ intenzione di ESA destinare maggiori risorse in
ricerca e sviluppo, realizzare nuovi prodotti e sviluppare nuove tecnologie per soddisfare le esigenze dei
clienti.

(C) Espansione internazionale

ESA mira a proseguire il processo di internazionalizzazione del Gruppo consolidando la propria presenza
sul mercati esteri. In particolare, secondo il prudente apprezzamento del management della Societa, meritano
un focus particolare il mercato cinese, quello statunitense e quello turco.

Il rafforzamento del Gruppo sul mercato cinese, gia presidiato attraverso Esautomotion Trading
(Shanghai) Co., Ltd., ¢ considerato strategico dal management del Gruppo e offre diverse opportunita di
crescita. In particolare, si ritiene che il reperimento sul mercato cinese delle componenti hardware
necessarie per la realizzazione dei sistemi CNC, a prezzi inferiori rispetto a quelli praticati dai fornitori
europel, possa consentire una riduzione dei costi di produzione e un incremento dei margini realizzati dal
Gruppo a livello globale. Inoltre, anche in ragione del recente #end di mercato, che conferma la crescente
presenza di player cinesi sulla scena internazionale, il management del Gruppo ritiene opportuno sviluppare
relazioni commerciali con soggetti locali che presentino una vocazione all’esportazione, in ragione del
probabile aumento della quota di mercato da questi posseduta.

11 Gruppo mira inoltre a consolidare la propria presenza sul mercato statunitense e su quello turco con la
costituzione di due nuove societa operative, che presidieranno tali mercati incrementando il portafoglio

clienti del Gruppo e cogliendo nuove opportunita di business.
(D) Miglioramento impianti

ESA intende ampliare la propria unita produttiva, che non risulta piu adeguata alle mutate e crescenti
dimensioni del volume d’affari del’Emittente. A tal fine, ESA ¢ prossima a trasferire il proprio
stabilimento, attualmente sito in Campogalliano (MO), via G. di Vittotio, n. 24/b, in Carpi (MO), in via
della Meccanica, n. 23/1. Il nuovo immobile offrira una capienza significativamente maggiore e un
miglioramento degli spazi e dei /ayout produttivi, potenziando inoltre 'immagine di ESA sul mercato (per
maggiori informazioni sull’operazione avente ad oggetto I'immobile sito in Carpi, si rinvia alla Sezione 1,
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Parte XVI, Capitolo 16.1, Paragrafo 16.1.2 del Documento di Ammissione).

6.5 FATTORI ECCEZIONALI CHE HANNO INFLUITO SULL’ATTIVITA DELL’EMITTENTE O SUI
MERCATI DI RIFERIMENTO

Le attivita del Gruppo nei periodi considerati nel presente Documento di Ammissione non sono state

influenzate da fattori eccezionali.

6.6 DIPENDENZA DELL’EMITTENTE DA BREVETTI O LICENZE, DA CONTRATTI INDUSTRIALI,
COMMERCIALI O FINANZIARI, O DA NUOVI PROCEDIMENTI DI FABBRICAZIONE

L’Emittente non ritiene che il Gruppo ESA abbia rapporti di dipendenza significativi derivanti da brevetti
o licenze di terzi, da contratti industriali, commerciali o finanziari.

6.7 FONTI DELLE DICHIARAZIONI FORMULATE DALL’EMITTENTE RIGUARDO ALLA PROPRIA
POSIZIONE CONCORRENZIALE

Il presente Documento di Ammissione contiene alcune dichiarazioni di preminenza e stime sul
posizionamento competitivo del Gruppo, formulate dalla Societa sulla base della specifica conoscenza del
settore di appartenenza, di ricerche di mercato di soggetti terzi e della propria esperienza. Tali
dichiarazioni di preminenza e stime sul posizionamento competitivo del Gruppo, salvo ove direttamente
riferibili alle citate ricerche di mercato, non sono state oggetto di verifica da parte di terzi indipendenti.

Il presente Documento di Ammissione contiene inoltre dichiarazioni di carattere previsionale circa
I'andamento del settore in cui il Gruppo opera. Tali dichiarazioni si basano sul contenuto delle predette
ricerche di mercato e sull’esperienza della Societa nel settore della componentistica meccatronica ad alta
precisione per macchine industriali, nonché sui dati storici disponibili relativi al settore di riferimento. Non
¢ possibile prevedere se tali dichiarazioni saranno mantenute o confermate. L’andamento del settore in cui
opera il Gruppo potrebbe risultare differente da quello previsto in tali dichiarazioni a causa di rischi noti e
ignoti, incertezze e altri fattori, anche enunciati, tra I’altro, nel presente Documento di Ammissione.
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PARTE VII - STRUTTURA ORGANIZZATIVA

7.1 DESCRIZIONE DEL GRUPPO A CUI APPARTIENE L’EMITTENTE
L’Emittente ¢ la societa capogruppo del Gruppo ESA.

Alla Data del Documento di Ammissione il Gruppo ESA ¢ costituito, oltre che dal’Emittente, da 3
societa direttamente controllate.

La seguente chart di Gruppo ESA riepiloga in forma grafica le diverse entita del Gruppo ESA alla Data del
Documento di Ammissione.

Esautomotion S.p.A.

Esautomotion Esautomotion do

Trading (Shanghai)

Esapplication Service BrasilSemicosds

Co., Ltd Automagao Ltda
100% 97,96%1)

S.r.l.
100%

(1) La partecipazione di minoranza ¢ di titolarita di due partnerlocali.

Di seguito viene riepilogata la struttura del Gruppo ESA, alla Data del Documento di Ammissione, con
indicazione delle principali attivita svolte da ciascuna societa nonché con indicazione dei principali dati
finanziari estratti dai bilanci di esercizio redatti secondo 1 Principi Contabili Italiani per le societa italiane, e
dai reporting package di consolidamento per le societa estere del Gruppo.

Societd % di capitale sociale  Paese di Principale attivita Valore della Patrimonio netto Risultato di
detenuta costituzione produzione (euro/ 000) (¥*) esercizio
direttamente o (euro/ 000) (¥)) (enro/ 000) (%))
indirettamente
dall’Emittente

Esautomotion Emittente Italia Ideazione e produzione  15.002 4.351 2.166

S.p.A. di sistemi CNC per

macchine industriali
Esapplication 100% Ttalia Assistenza tecnica, 70 11 1
Service S.r.l. sviluppo di applicazioni

per macchine utensili

ed automazione

industtiale

Esautomotion 100% Cina Ideazione e produzione  1.300 147 64

Trading (Shanghai) di sistemi CNC per

Co., Ltd macchine industriali

Esautomotion do 97,96% Brasile Ideazione e produzione 417 91 118

Brasil Servicos de di sistemi CNC per

Automagao Ltda. macchine industriali

(*) Valori in valuta convertiti in Euro, al cambio medio dell’esercizio 2017
(**) Valori in valuta convertiti in Euro, al cambio del 31 dicembre 2017

L’Emittente ¢ la societa capogruppo del Gruppo ESA e svolge attivita di direzione e coordinamento, ai
sensi degli articoli 2497 e seguenti cod. civ., ove applicabili.
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Le disposizioni del Capo IX del Titolo V del Libro V del codice civile (articoli 2497 e seguenti) prevedono,
tra I’altro, una responsabilita diretta della societa che esercita attivita di direzione e coordinamento nei
confronti dei soci e dei creditori sociali delle societa soggette alla direzione e coordinamento, nel caso in
cui la societa che esercita tale attivita — agendo nell’interesse imprenditoriale proprio o altrui in violazione
dei principi di corretta gestione societaria e imprenditoriale delle societa medesime — arrechi pregiudizio
alla redditivita e al valore della partecipazione sociale ovvero cagioni, nei confronti dei creditori sociali, una
lesione all'integrita del patrimonio della societa. Tale responsabilita non sussiste quando il danno risulta: (7)
mancante alla luce del risultato complessivo dell’attivita di direzione e coordinamento; ovvero (iI)
integralmente eliminato anche a seguito di operazioni a cio dirette. La responsabilita diretta della societa
che esercita attivita di direzione e coordinamento ¢, inoltre, sussidiaria (essa puo essere, pertanto, fatta
valere solo se il socio e il creditore sociale non sono stati soddisfatti dalla societa soggetta alla attivita di
direzione e coordinamento) e puo essere estesa, in via solidale, a chi abbia comunque preso parte al fatto

lesivo e, nei limiti del vantaggio conseguito, a chi ne abbia consapevolmente tratto beneficio.

Lrarticolo 2497-bis prevede altresi una responsabilita degli amministratori della societa oggetto di direzione
e coordinamento che omettano di porre in essere gli adempimenti pubblicitari di cui al suddetto articolo

per i danni che la mancata conoscenza di tali fatti arrechi ai soci o ai terzi.

Per quanto riguarda i finanziamenti effettuati a favore di societa da chi esercita attivita di direzione e
coordinamento nei loro confronti o da altri soggetti ad essa sottoposti si noti quanto segue: (7) i
finanziamenti — in qualunque forma effettuati — concessi in un momento in cui, anche in considerazione
del tipo di attivita esercitata dalla societa, risulta un eccessivo squilibrio dell’indebitamento rispetto al
patrimonio netto oppure una situazione finanziaria della societa nella quale sarebbe ragionevole un
conferimento, sono considerati finanziamenti postergati, con conseguente rimborso postergato rispetto
alla soddisfazione degli altri creditori; e (Zf) qualora il rimborso di detti finanziamenti intervenga nell’anno
precedente la dichiarazione di fallimento, i finanziamenti devono essere restituiti.

Alla Data del Documento di Ammissione, il mwanagement ritiene che ’Emittente non dipenda da altri

soggetti all'interno del Gruppo.
7.2 SOCIETA CONTROLLATE E PARTECIPATE DALL’EMITTENTE
Si riporta di seguito una breve descrizione dell’Emittente e delle societa controllate dalla stessa.

Esautomotion S.p.A. — E una societa di diritto italiano ed ¢é la societa capogruppo del Gruppo ESA.

Oltre all’attivita di direzione e coordinamento delle altre entita del Gruppo, ESA svolge direttamente
attivita di progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi CNC per macchine industriali. ESA
¢ stata costituita in data 22 novembre 2011. Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, ¢ pati a
Euro 1.000.000,00. Nell’esercizio sociale chiuso al 31 dicembre 2017, cosi come riportato nel bilancio di
esercizio redatto in base ai Principi Contabili Italiani, I’Emittente ha conseguito un utile di Euro
2.165.532,00 e ha registrato, rispettivamente, un patrimonio netto positivo di Euro 4.351.418,00 e un
indebitamento finanziario netto pari ad Euro 1.262.106,00.

Esapplication Service S.r.l. — F una societa di diritto italiano e svolge principalmente Iattivita di

assistenza tecnica, sviluppo di applicazioni per macchine utensili ed automazione industriale. E stata
costituita in data 24 luglio 2017. Il capitale sociale interamente sottoscritto e versato ¢ pari a Euro
10.000,00. Nell’esercizio sociale chiuso al 31 dicembre 2017, cosi come riportato nel bilancio di esercizio
redatto in base ai Principi Contabili Italiani, Esapplication Service S.r.l. ha conseguito un utile di Euro
1.159,00 e ha registrato un patrimonio netto positivo di Euro 11.159,00. La societa non presenta debiti
finanziari.
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Esautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd — E una societa di diritto cinese e svolge principalmente

Pattivita di produzione e commercializzazione di sistemi CNC per macchine industriali. E stata costituita
in data 27 maggio 2016. Nell’esercizio sociale chiuso al 31 dicembre 2017, cosi come riportato nel reporting
package di consolidamento, Esautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd ha conseguito un utile di Euro
63.646,00 e ha registrato un patrimonio netto positivo di Euro 146.889,00. La societa non presenta debiti
finanziari.

Esautomotion do Brasil Servigos de Automacao Ltda — E una societa di diritto brasiliano e svolge

principalmente Pattivita di produzione e commercializzazione di sistemi CNC per macchine industriali. F
stata acquistata in data 11 agosto 2014. Nell’esercizio sociale chiuso al 31 dicembre 2017, cosi come
riportato nel reporting package di consolidamento, Esautomotion do Brasil Servicos de Automacao Ltda ha
conseguito un utile di Euro 118.017,00 e ha registrato un patrimonio netto positivo di Euro 91.144,00. La
societa non presenta debiti finanziari.
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PARTE VIII - IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHINARI

8.1 PROBLEMI AMBIENTALI CHE POSSONO INFLUIRE SULL’UTILIZZO DELLE
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Alla Data del Documento di Ammissione, anche in considerazione dell’attivita svolta dal Gruppo,
IEmittente non ¢ a conoscenza di problematiche ambientali tali da influire in maniera significativa

sull’utilizzo delle immobilizzazioni materiali.
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PARTE IX - INFORMAZIONI SULLE TENDENZE PREVISTE

9.1 TENDENZE PIU SIGNIFICATIVE MANIFESTATESI RECENTEMENTE NELL’ANDAMENTO
DELLA PRODUZIONE, DELLE VENDITE E DELLE SCORTE E NELL’EVOLUZIONE DEI COSTI E
DEI PREZZI DI VENDITA

Dalla chiusura del bilancio intermedio consolidato sintetico di Gruppo al 31 marzo 2018 alla Data del
Documento di Ammissione, all’Emittente non risultano particolari informazioni su tendenze che
potrebbero ragionevolmente avere ripercussioni significative sulle prospettive dell’Emittente medesimo.

9.2 INFORMAZIONI SU TENDENZE, INCERTEZZE, RICHIESTE, IMPEGNI O FATTI NOTI CHE
POTREBBERO RAGIONEVOLMENTE AVERE RIPERCUSSIONI SIGNIFICATIVE SULLE
PROSPETTIVE DELL’EMITTENTE ALMENO PER I’ESERCIZIO IN CORSO

Oltre a quanto indicato nella Sezione Prima, Parte IV “Fattori di rischio”, ’Emittente non ¢ a conoscenza di
tendenze, incertezze, richieste, impegni o fatti noti che potrebbero ragionevolmente avere ripercussioni
significative sulle prospettive del Gruppo.
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PARTE X - ORGANI DI AMMINISTRAZIONE, DI DIREZIONE O DI VIGILANZA E
ALTI DIRIGENTI

10.1 INFORMAZIONI SUGLI ORGANI AMMINISTRATIVI, DI DIREZIONE, DI VIGILANZA E ALTI
DIRIGENTI

10.1.1.Consiglio di amministrazione

Al sensi dellarticolo 19 dello statuto sociale vigente alla Data del Documento di Ammissione
Pamministrazione della Societa puo essere affidata ad un consiglio di amministrazione composto da un
numero dispari di membri variante da 3 a 5 amministratori o a un amministratore unico, secondo quanto
deliberato dall’assemblea ordinaria. I consiglio di amministrazione dell’Emittente in carica alla Data del
Documento di Ammissione ¢ composto da 3 membri, eletti dall’assemblea ordinaria della Societa in data 5
giugno 2018 nell’ambito della trasformazione di ESA in “societa per agions” e sulla base delle disposizioni
statutarie in vigore alla data della relativa nomina, e restera in carica sino alla data dell’assemblea chiamata
ad approvare il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020.

I componenti del consiglio di amministrazione in carica alla Data del Documento di Ammissione sono i

seguenti:

Carica Nowse e cognome Luogo di nascita Data di nascita
Presidente Franco Fontana Milano 23 aprile 1960
Amministratore delegato® Gianni Senzolo Paderno Dugnano (MI) 8 aprile 1953
Consigliere Andra Senzolo Milano 30 settembre 1984

(I Amministratore esecutivo

L’assemblea straordinaria della Societa tenutasi in data 5 giugno 2018, al fine di conformare lo statuto
vigente alle disposizioni di legge e regolamentari previste per le societa con azioni quotate su AIM Italia,
ha deliberato 'adozione di un nuovo statuto sociale (lo “Statuto” o “Statuto Sociale”) con effetto dalla
Data di Ammissione.

Ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto la gestione della Societa pud essere affidata ad un consiglio di
amministrazione composto da un numero dispari di membri compreso tra 5 e 9. Gli amministratori
devono risultare in possesso dei requisiti di eleggibilita, professionalita e onorabilita previsti dalla legge e
da altre disposizioni applicabili. Almeno 2 amministratori, in caso di consiglio fino a 7 membri, ovvero 3
amministratori, in caso di consiglio di 9 membri, devono inoltre possedere i requisiti di indipendenza ai
sensi dell’art. 148, comma 3, del TUF, come richiamato dall’art. 147-fer, comma 4, del TUF.

In data 28 giugno 2018, I'assemblea della Societa ha deliberato, infer alia, di integrare la composizione del
consiglio di amministrazione, con efficacia dalla Data di Ammissione, attraverso la nomina di 4
amministratori in possesso dei requisiti di indipendenza di cui all’articolo 148, comma 3, TUF, come
richiamato dall’articolo 147-7r, comma 4, del TUF, nelle persone di Giulio Centemero, Claudio Bulgarelli,
Angelo Gervasi e Gian Maurizio Argenziano, i quali hanno accettato e resteranno in carica sino alla
scadenza dell’attuale consiglio di amministrazione ossia sino all’approvazione del bilancio di esercizio al 31
dicembre 2020.

11 consiglio di amministrazione, come integrato con efficacia dalla Data di Ammissione, ¢ composto come
indicato nella tabella che segue:

Carica Nome e cognome Luogo di nascita Data di nascita
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Presidente Franco Fontana Milano 23 aprile 1960

Amministratore delegato® Gianni Senzolo Paderno Dugnano (MI) 8 aprile 1953
Consigliere Andrea Senzolo Milano 30 settembre 1984
Consigliere® Giulio Centemero Milano 30 gennaio 1979
Consigliere® Claudio Bulgarelli Reggio Emilia 21 maggio 1940
Consigliere® Angelo Gervasi Leonforte (EN) 09 febbraio 1957
Consigliere® Gian Maurizio Argenziano  Siracusa 16 luglio 1958

() Amministratore esecutivo

@ Amministratore munito dei requisiti di indipendenza ai sensi dell’art. 148, comma 3, del TUF

I componenti del consiglio di amministrazione sono tutti domiciliati per la carica presso la sede legale
dell’Emittente.

Di seguito si riporta una breve biografia degli attuali membri del consiglio di amministrazione, dalla quale

mergono le competenze ¢ le esperienze maturate in materia di gestione aziendale:

Franco Fontana — ha conseguito la laurea in Scienze Agrarie nel 1984. Ha frequentato un master in
Direzione Aziendale presso 'Universita Commerciale Luigi Bocconi. Dal 1985 al 1989 ha lavorato come
sistemista presso IBM Italia S.p.A. e, successivamente, presso Amplifon S.p.A. come product manager. Dal
1989 al 1997 ha lavorato presso Kodak S.p.A. ricoprendo ruoli di crescente responsabilita fino a diventare
business unit manager. Dal 1997 al 2001 ha lavorato come direttore commerciale presso Lastra S.p.A., societa
di riferimento per il mercato nazionale ed europeo nella produzione di lastre ondulate in fibrocemento.
Dal 2001 al 2005 ha gestito CMT S.p.A., societa attiva nel settore della produzione di macchine utensili.
Dal 2005 ¢ amministratore di DMTG Europe S.rl, filiale italiana di Dalian Machine Tool Group, il
maggior produttore cinese di macchine utensili. Dal 2005 offre la propria consulenza per aziende italiane e
cinesi nell’ambito di ristrutturazioni produttive e commerciali e nei processi di delocalizzazione produttiva.
Ha partecipato alla costituzione di Esautomotion, ricoprendo fin dall’origine il ruolo di responsabile
amministrativo dell’Emittente.

Gianni Senzolo — ¢ perito in elettronica e telecomunicazioni. Ha maturato una lunga esperienza nel

settore della produzione di sistemi CNC, ambito in cui ¢ attivo da 32 anni. Dal 1972 al 1986 ha lavorato
presso primarie aziende del settore delle telecomunicazioni e della produzione di mototi e drivers. Dal 1986
al 2006 ha lavorato presso primarie realta industriali, quali ECS e Aertre, ricoprendo ruoli di crescente
responsabilita. Dal 2006 entra come direttore generale in ESA G.V., storica impresa produttrice di sistemi
CNC. E socio fondatore del’Emittente.

Andrea Senzolo — ha conseguito il diploma presso il Liceo Scientifico “Liceo Giulio Casiraghi” nel 2003.

Dal 2005 al 2008 ha lavorato presso MCM Comunicazione S.rl, societa attiva nel settore
dell’organizzazione di eventi. Dal 2008 al 2012 ha lavorato come sales manager in RedCom S.r.l. — impresa
specializzata nella costruzione di macchine da taglio plasma e /aser — occupandosi inizialmente dell’area
europea e successivamente dell’intera rete mondiale della societa. Dal 2012 lavora presso I'Emittente. E
responsabile delle vendite e della gestione della rete commerciale mondiale di ESA con speciale focus su
Italia, Europa dell’Est, Stati Uniti, Canada e Middle East.

Giulio Centemero — ha conseguito la laurea in Economia e Commercio presso ’'Universita degli Studi di
Bergamo nel 2003. F dottore commercialista e revisore legale dei conti dal 2009. Ha perfezionato i propri
studi presso la Boston University di Bruxelles e presso la SDA Bocconi School of Management, dove ha
frequentato un executive master in management della pubblica amministrazione. Dal 2003 al 2005 ha lavorato
presso IBM UK Ltd., come customer service representative. Nel 2005 ha lavorato come consulente fiscale
presso ADZ Motison. Dal 2006 al 2009 ¢ stato comsultant prima e senior consultant poi nei Tax & Legal
Services di PWC, con focus particolare su operazioni di M&A. Dal 2009 al 2015 ha lavorato come
assistente parlamentare presso il Parlamento Europeo, collaborando a diverse iniziative e attivita promosse
dallo stesso. Tra il 2014 e 1l 2015 ¢ stato institore di Kurita Europe GmbH durante lo sviluppo del branch
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italiano dell’azienda. Dal 2017 ¢ partner di OCAdvisory, studio che si occupa di branding, service design,
strategia e internazionalizzazione per imprese ed enti #o-profit. E. membro della Camera dei Deputati della
Repubblica Italiana e della VI Commissione Finanze all’Interno della stessa.

Claudio Bulgarelli — ha conseguito la laurea in Ingegneria Meccanica. Dal 1968 ¢ associato di SOI, uno

studio di consulenza aziendale torinese. Nel 1971 ¢ stato nominato dirigente e direttore dello stabilimento
della Bonfiglioli Italia S.p.A. Dal 1974 al 1993 ¢ stato socio ed ha amministrato una societa attiva nella
settore della produzione di prodotti affini a riduttori. E presidente della ho/ding familiare Fin Tel S.r.l.
attraverso la quale ha gestito diversi progetti di investimento. Tra il 1985 e il 1995 si ¢ occupato della
amministrazione di Imi Ferrara S.p.A. e di Unifill S.r.l., societa attive rispettivamente nel settore della
meccanica di precisione e della produzione di macchine automatiche di riempimento. Nello stesso periodo
ha svolto attivita di consulenza gestionale e organizzativa per la societa tedesca ZF Friederichshafen AG.
Nel 1993, ha curato l'investimento di Fin Tel S.r.l. in Hydrocontrol S.p.A., una societa produttrice di
valvole direzionali oleodinamiche, in cui ha rivestito cariche apicali fino al 2015. Nel 2013 Hydrocontrol
S.p.A. ¢ stata ceduta a Interpump Group S.p.A., di cui Fin Tel S.rl. ¢ divenuta uno dei socio di
riferimento.

Angelo Gervasi — ha conseguito il diploma di ragioneria presso l'istituto G. Sommelier di Torino nel
1976. E iscritto all’albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Torino dal 1995. Svolge la
propria attivita da commercialista presso uno studio professionale di Torino.

Gian Maurizio Argenziano —ha conseguito la laurea in Economia Aziendale presso I'Universita di Pavia.
E Dottore Commercialista ¢ Revisore legale dei Conti. Aziendalista e investitore in iniziative
imprenditoriali, ha supportato numerose imprese nel definire strategie di sviluppo e di risanamento.
Pioniere dellinvestimento in capitale di rischio, ha iniziato ad operare alla fine degli anni '80
prevalentemente nel ruolo di azionista di controllo di medie imprese di vari settori e localizzazione
geografica. Ha sempre interpretato il private equity come strumento di sviluppo aziendale e sociale
attraverso la diffusione della cultura organizzativa e della meritrocrazia nelle imprese, sostenendo la
gestione del cambiamento dimensionale e generazionale come preludio allo sviluppo e alla crescita.
Durante la sua carriera ha guidato le operazioni di investitori globali e nazionali come ABN AMRO
Capital, General Electric/Heller Financial, Eptaventure ed ¢ stato presidente e/o amministratore di decine
di aziende di diversi settori industriali. Gia presidente della Commissione Tax&legal di A.LF.I,, dove ¢
stato anche consigliere direttivo per 10 anni. Dal 2002 ¢ professore a contratto presso il Master in Finanza

3l

dell’Universita di Castellanza LIUC. Vincitore della prima (e quarta) edizione del Premio “DeMarte”.
Si segnala che P'amministratore delegato Gianni Senzolo ¢ padre del consigliere Andrea Senzolo.

Fatta eccezione per quanto sopra riportato, non si ravvisano rapporti di parentela tra 1 membri del

consiglio di amministrazione, né tra questi ed 1 componenti il collegio sindacale.

Alla Data del Documento di Ammissione, pet quanto a conoscenza dell’Emittente (e fatto salvo quanto

eventualmente di seguito indicato), nessuno dei componenti il consiglio di amministrazione della Societa:

(@) ha subito condanne in relazione a reati di frode nei 5 anni precedenti la pubblicazione del
Documento di Ammissione;

(b) ¢ stato dichiarato fallito o sottoposto a procedure concorsuali o ¢ stato associato, nell’ambito
dell’assolvimento dei propri incarichi, a procedure di bancarotta, amministrazione controllata o
liquidazione non volontaria nel corso dei 5 anni precedent;

(c)  ha subito incriminazioni ufficiali ¢/o sanzioni da parte di autorita pubbliche o di regolamentazione
(comprese le associazioni professionali designate) né interdizione da parte di un tribunale dalla
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carica di membro degli organi di amministrazione, di direzione o vigilanza della Societa o dallo
svolgimento di attivita di direzione o di gestione di qualsiasi emittente nei 5 anni precedenti la

pubblicazione del Documento di Ammissione.

A giudizio della Societa, il Nomad opera in modo indipendente dagli attuali componenti del consiglio di

amministrazione dell’Emittente.

Nella tabella che segue sono indicate le principali cariche ricoperte dai membri del consiglio di

amministrazione negli ultimi 5 anni precedenti la Data del Documento di Ammissione, nonché le societa

in cui gli stessi siano stati o siano ancora soci a tale data.

Nowme Societa Carica | Partecipazione Status
Franco Fontana Esapplication Service S.r.1. Consigliere In essere
DMTG Europe S.r.l. Presidente del consiglio di amministrazione In essere
LEX&BIT S.r.l. Amministratore delegato In essere
TS.G. Sl Socio In essere
LEX&BIT S.r.l. Socio In essere
Esaimmobiliare S.t.1. Sociol? In essere
DMTG Europe S.r.l. Amministratore unico Cessata
Artelling S.r.l. Consigliere Cessata
TS.G.Sxl Consigliere Cessata
Artelling S.r.l. Amministratore delegato Cessata
Esautomotion do Brasil Servicos  Consigliere Cessata
de Automacao Ltda.
Artelling S.r.l. Socio Cessata
Gianni Senzolo Esapplication Service S.r.1. Presidente del consiglio di amministrazione In essere
Esautomotion do Brasil Servicos ~ Presidente In essere
de Automacao Ltda.
Esaimmobiliare S.r.1. Sociol! In essere
Andrea Senzolo Esaimmobiliate S.r.l. Socio!2 In essere
Esaimmobiliare S.r.l. Amministratore unico In essere
Claudio Dea S.p.A. Sindaco In essere
Centemero Growth and Challenge S.r.1. Amministratore unico In essere
M.C. St Amministratore unico In essere
Consorzio provinciale della Revisote legale In essere
Brianza Milanese per lo
smaltimento e dei rifiuti solidi
urbani in liquidazione
Radio Padania Societa Presidente del consiglio di amministrazione In essere
Cooperativa
F2i — Fondi per le Infrastrutture  Sindaco In essere
S.G.R.
Magnaghi Holding S.p.A. Sindaco supplente In essere
Magnaghi Aeronautica S.p.A. Sindaco supplente In essere
Peach Tree S.r.l. in liquidazione Socio In essere
DT Consult Bulgaria Socio In essere
AYBS.S. Consigliere Cessata
AYBS.S. Socio Cessata
M.C. S.rl. Presidente del consiglio di amministrazione Cessata
COGEME S.p.A. Amministratore delegato Cessata

1011 dott. Franco Fontana, oltre ad essere socio per una partecipazione di nominali Euro 200,00 rappresentanti il 2% del capitale
sociale, ¢ inoltre titolare del diritto di usufrutto sulle partecipazioni di proprieta del dott. Fabio Fontana e del dott. Marco Fontana,
ciascuna di nominali Euro 2.400,00 rappresentanti il 24% del capitale sociale.

1111 dott. Gianni Senzolo, oltre ad essere socio per una partecipazione di nominali Euro 200,00 rappresentanti il 2% del capitale
sociale, ¢ inoltre titolare del diritto di usufrutto sulla partecipazione di proprieta del dott. Andrea Senzolo, di nominali Euro
4.800,00 e rappresentanti il 48% del capitale sociale.

12 Sulla partecipazione, di nominali Euro 4.800,00 rappresentanti il 48% del capitale sociale, ¢ stato concesso il diritto di usufrutto
al dott. Gianni Senzolo.
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GESECO S.r.l. Amministratore unico Cessata
Metano Arcore S.p.A. Vice presidente del consiglio di amministrazione Cessata
Gelsia Ambiente S.r.1. Sindaco Cessata
Retipiu S.r.1. Sindaco Cessata
ASL Milano 1 Magenta Membro del collegio dei revisori Cessata
CORE - Consorzio Recuperi Sindaco Cessata
Energetici S.p.A.
Saronno Servizi S.p.A. Vice presidente del consiglio di amministrazione Cessata
Kurita Europe GmbH Institore Cessata
Claudio Bulgarelli  Fin Tel S.r.lL Presidente del consiglio di amministrazione In essere
Sabaf S.p.A. Consigliere In essere
Fin Tel S.r.l. Socio In essere
Incremento Attivita per il Tempo  Socio In essere
Libero S.p.A.
Alternativa S.r.l. Socio In essere
Redinvest Brain S.r.1. Socio In essere
Walvoil S.p.A. Consigliere Cessata
Hydrocontrol S.p.A. Presidente del consiglio di amministrazione Cessata
Hydrocontrol S.p.A. Amministratore delegato Cessata
Ecofin S.r.l Presidente del consiglio di amministrazione Cessata
Ecofin S.r.l. Amministratore delegato Cessata
Angelo Gervasi 2M International Business S.r.l. Liquidatore In essere
L.S.G. Verniciatura Industriale Amministatore unico In essere
S.r.l.
A.G. Immobiliare S.r.l. Amministratore unico In essere
A.G. Immobiliare S.r.l. Socio In essere
Rag. Angelo Giarvasi S.a.s. Socio accomandatario Cessata
F.G: Industry S.r.l. Amministratore unico Cessata
RED.HPM S.r.l. Amministratore unico Cessata
RED.COM S.t.l. Amministratore unico Cessata
Inteco S.r.l. in liquidazione Socio Cessata
F.G. Industry S.r.l. Socio Cessata
Gian Maurizio MID Capital Partners S.r.l. Amministratore unico In essere
Argenziano Dianax S.r.l. Consigliere In essere
LMS Holding S.r.l. Amministratore delegato In essere
Arventia S.p.A. Presidente del consiglio di amministrazione In essere
Arventia S.p.A. Amministratore delegato In essere
Arventia Holding Glass S.r.l. Amministratore unico In essere
Fonderie Valdelsane - S.p.A. Consigliere In essere
Neip III Socista di investimento Consigliere In essere
a capitale fisso (SICAF) S.p.A.
MID Capital Partners S.r.1. Socio unico In essere
Al Capital S.r.l. in liquidazione Socio In essere
Investitori associati - Societa per  Socio In essere
azioni
MCP S.r.l. Socio In essere
LMS Holding S.r.l. Amministratore delegato Cessata
Arventia S.p.A. Amministratore unico Cessata
FVH S.t.l. Consigliere Cessata
FVH S.t.l Amministratore unico Cessata
Visiant Contact S.r.l. Consigliere Cessata
Al Capital S.r.l. in liquidazione Consigliere Cessata
Bayes Investments Ltd Consigliere Cessata

Poteri del consiglio di amministrazione

Al sensi dell’articolo 22 dello Statuto Sociale, il consiglio di amministrazione € investito dei pit ampi poteti
per la gestione ordinaria e straordinaria della Societa, con facolta di compiere tutti gli atti ritenuti
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opportuni per Iattuazione dell’oggetto sociale, esclusi soltanto quelli riservati dalla legge o dallo statuto
all’assemblea.

Al sensi dell’articolo 22.2 dello Statuto Sociale, all’organo amministrativo ¢ data la facolta, ferma restando
la concorrente competenza dell’assemblea straordinaria, di assumere le deliberazioni: () concernenti la
fusione e la scissione dei casi previsti dagli articoli 2505 e 2505-bis c.c., listituzione o la soppressione di
sedi secondari, la indicazione di quali tra gli amministratori hanno la rappresentanza della Societa, la
riduzione del capitale sociale in caso di recesso del socio, gli adeguamenti dello statuto a disposizioni
normative, il trasferimento della sede nel territorio nazionale, il tutto ai sensi dell’articolo 2365, comma 2,
c.c, nonché (f) in relazione all’emissione di obbligazioni convertibili o con warrant a seguito di
procedimento inditetto ovvero qualora la conversione o 'opzione riguardi opzioni proprie della Societa
ovvero gia in circolazione.

Con deliberazione del 19 giugno 2018, il consiglio di amministrazione dell’Emittente ha riservato alla
competenza dell’organo amministrativo in funzione collegiale, a far data dalla presentazione della
domanda di Ammissione a Borsa Italiana (7.e. 29 giugno 2018), le seguenti attribuzioni:

(a)  esamina e approva i piani strategici, industriali e finanziari e le politiche aziendali dell’Emittente e
del Gruppo di cui esso sia a capo, monitorandone periodicamente I'attuazione;

(b)  approva e verifica periodicamente, con cadenza almeno annuale, I'assetto organizzativo e di
governo societario della Societa e del Gruppo;

(c)  approvai sistemi contabili e la rendicontazione periodica, valutandoli periodicamente;

(d)  determina il profilo e i livelli di rischio della Societa e del Gruppo compatibili con gli obiettivi
strategici dell’Emittente e del Gruppo stessi, definendo le linee di indirizzo, e le politiche aziendali
del sistema di gestione del rischio dell'impresa, in modo che i principali rischi risultino
correttamente identificati, misurati, gestiti e monitorati; ne verifica periodicamente la corretta
attuazione e coerenza con ’evoluzione dell’attivita aziendale;

(¢)  esamina ed approva il sistema dei controlli interni della Societa e del Gruppo, promuovendo con

tempestivita 'adozione di idonee misure correttive qualora emergano carenze o anomalie;

(f)  valuta periodicamente, con cadenza almeno annuale, I'adeguatezza dell’assetto organizzativo,
amministrativo ¢ contabile del’Emittente, nonché quello delle controllate aventi rilevanza
strategica, con particolare riferimento all’adeguatezza del sistema di controllo interno e di gestione
dei rischi rispetto alle caratteristiche dell'impresa e al profilo di rischio assunto, nonché alla sua
efficacia;

(g)  stabilisce la periodicita, comunque non superiore al trimestre, con la quale gli organi delegati
devono riferire al consiglio di amministrazione circa l'attivita svolta nell’esercizio delle deleghe loro
conferite;

(h)  valuta il generale andamento della gestione, tenendo in considerazione, in particolare, le
informazioni ricevute dagli organi delegati, nonché confrontando, periodicamente, i risultati
conseguiti con quelli programmati;

@ verifica che il sistema dei flussi informativi sia adeguato, completo e tempestivo;

G) delibera in merito al perfezionamento delle operazioni dell’Emittente e delle sue controllate, quando

tali operazioni abbiano un significativo rilievo strategico, economico, patrimoniale o finanziario per
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IEmittente stesso; a tal fine stabilisce criteri generali per individuare le operazioni di significativo
rilievo;

approva gli acquisti e le vendite di partecipazioni e la costituzione di nuove societa;

delibera in merito al perfezionamento di tutti gli atti utili o necessari ai fini del conseguimento
dell’oggetto sociale, con le competenze a quest’ultimo attribuite ai sensi delle applicabili disposizioni
di legge e fermi restando i poteri attribuiti all’assemblea;

programma e definisce le politiche di investimento/disinvestimento e ne verifica periodicamente
I’adeguatezza;

approva e modifica i principali regolamenti e procedure interni;

ove previsto nella struttura organizzativa, nomina e revoca Vinternal anditor e ne definisce la
remunerazione coerentemente con le politiche aziendali;

valuta le operazioni con parti correlate secondo quanto previsto dalla procedura per le operazioni
con parti correlate adottata dalla Societa;

formula le proposte da sottoporre all’assemblea dei soci;

delibera:

@ la modifica dello Statuto per adeguarlo a disposizioni normative;

(i)  listituzione, il trasferimento o la soppressione di sedi secondarie;

@) il trasferimento della sede sociale nel territorio nazionale;

(iv) il conferimento delle deleghe all’amministratore delegato e agli altri consiglieri esecutivi;

(v) il conferimento di procure ad hoc, anche a soggetti esterni alla Societa, nel rispetto dei limiti

prescritti dalle vigenti leggi e dalle istruzioni degli organi di vigilanza;

(vi) la determinazione, sentito il collegio sindacale, della remunerazione degli amministratori
delegati e degli altri amministratori che ricoprono particolari cariche, nonché, qualora non vi
abbia gia provveduto I'assemblea, la suddivisione del compenso globale spettante ai membri
del consiglio;

(vii) la nomina e il licenziamento di direttori generali (ove presenti) e dirigenti;

(vii)) il riconoscimento di compensi al management, sulla base delle proposte dell’amministratore
delegato e delle linee guida del piano di incentivazione (ove approvato);

(ix) la politica del personale, 'approvazione dei piani di incentivazione e refention per i membri del
consiglio di amministrazione e pet il management della Societa, in conformita alle applicabili
disposizioni di legge e statutarie, fatto salvo il caso in cui siano di competenza dell’assemblea;

(x)  costituisce comitati interni agli organi aziendali, stabilendone la composizione;
(xi)  la nomina dell’organismo di vigilanza ai sensi del D. Lgs. n. 231/2001;

(i) Iindividuazione dei dirigenti con responsabilita strategiche;
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restando comunque inteso che il consiglio di amministrazione riserva alla propria esclusiva competenza

tutte le decisioni che, per materia o per importo, non siano state delegate.

Poters degli oroani delesati

Con deliberazione del 19 giugno 2018, il consiglio di amministrazione dell’Emittente ha conferito al

presidente, Franco Fontana, e all’amministratore delegato, Gianni Senzolo, a far data dalla presentazione

della domanda di Ammissione a Borsa Italiana (Z.e. 29 giugno 2018), le attribuzioni di seguito indicate.

1. 11 presidente del consiglio di amministrazione, oltre ad avere i poteri previsti dalla legge e dallo
Statuto:

@)

(b)

©

rappresenta la Societa, in via disgiunta con 'amministratore delegato, in Italia e all’estero con
tutte le facolta necessarie, nell’esercizio delle proprie attribuzioni, presso tutte le
amministrazioni pubbliche e private, con rappresentanze diplomatiche, con associati e
consorziati, nonché presso tutti gli enti di vigilanza e regolamentari, ivi incluse, senza
limitazione alcuna, CONSOB, Borsa Italiana e Banca d’Italia, senza che cio possa

configurarsi quale potere esecutivo;

sovraintende ai rapporti di natura istituzionale della Societa, a quelli con gli azionisti e con il
Nomad, senza che cio possa configurarsi quale potere esecutivo;

ricopre il ruolo di znvestor relator della Societa, svolgendone le relative attribuzioni.

2. L’amministratore delegato:

@)

()

©

C)

da esecuzione alle decisioni dell’assemblea e del consiglio di amministrazione per quanto di

comp etenza,

da attuazione alle strategie aziendali nell’ambito delle direttive fissate dal consiglio di
amministrazione, ed esercita 1 poteri delegati, in coerenza con tali strategie e direttive e nei
limiti di budget,

rappresenta la Societa attivamente e passivamente nei rapporti legali e amministrativi con
terzi e con qualsiasi ufficio pubblico ivi inclusi, a titolo esemplificativo, gli enti pubblici
territoriali e non territoriali, le autorita doganali, la CONSOB, Borsa Italiana, le Poste, la
Banca d’Italia, le Banche, ’Autorita Garante per la Concorrenza e il Mercato, I’Autorita per la
vigilanza sui lavori pubblici, le Camere di Commercio, gli Uffici Previdenziali; sottoscrive, a
titolo esemplificativo ma non esaustivo, dichiarazioni, ivi compresa tutta la modulistica
concernente gli adempimenti di qualsiasi natura facente capo alla Societa, propone istanze,
ricorsi, reclami, comunicazioni, denunzie, richiede licenze ed autorizzazioni in merito a

qualsivoglia oggetto; rilascia quietanze;

rappresenta la Societa in tutte le cause attive e passive con ogni pit ampio potere di agire e
resistere in giudizio, in ogni stato e grado del procedimento, dinanzi a qualsiasi giudice
ordinario o speciale, civile, penale o amministrativo, nonché presso la Suprema Corte di
Cassazione, le magistrature superiori e le giurisdizioni tributarie, avanti agli Arbitri, con
facolta di: nominare avvocati, procuratori, difensori, consulenti, arbitri ed assistent,
conciliare e/o transigere tutte le controversie comprese quelle individuali di lavoro, eccezion
fatta per le controversie con i dirigenti, di rinunciare agli atti, di esperire azioni cautelari o
urgenti e di compiere quant’altro occorra per il buon esito dei contenziosi, entro il limite di
Euro 25.000,00 per singola operazione;
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(e)  sottoscrive le dichiarazioni dei redditi e Iva, nonché provvede a qualsiasi altro adempimento
di natura fiscale e previdenziale e quindi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo,
sottoscrive certificazioni relative a (1) tributi, imposte, tasse, contributi di ogni genere, diretti
ed indiretti, erariali e locali, nazionali ed internazionali; (7f) ritenute alla fonte ed imposte
sostitutive di ogni altra natura; (Zff) eventuali sanatorie e condoni e variazioni di dati presso le
Amministrazioni finanziarie; (#v) modelli INTRASTAT; (v) dichiarazioni quali sostituti di
imposta; (vi) provvede al versamento di tributi, imposte, tasse, contributi, oneri assicurativi,
previdenziali, amministrativi, sanzioni, (anche mediante l'utilizzo dei modelli di versamento
F23 e F24); (vii) pone in essere adempimenti da espletare presso gli uffici del Registro delle
Imprese; presenta istanze di ogni genere all’Agenzia delle Entrate ed al Ministero
del’Economia e delle Finanze nonché istanze relative alle richieste di rimborso di imposte e

contributi di qualsiasi genere;

(f)  apre e chiude conti correnti con banche e istituti di credito; preleva somme dai conti intestati
alla Societa sino a Euro 20.000,00 per singola operazione, all'uopo emettendo i relativi
assegni o equivalenti; dispone bonifici sia a valere su effettive disponibilita sia a valere su
aperture di credito in conto corrente sino a Euro 200.000,00 per singola operazione; effettua
versamenti sui conti correnti bancari e postali della Societa, e gira per I'accredito sui conti
correnti medesimi assegni e vaglia, dispone trasferimenti di fondi da un conto bancario e/o

postale ad un altro entrambi della Societa, senza limiti di importo. 11 tutto con firma singola;

(g)  sottoscrive, modifica, risolve contratti di apertura di credito e finanziamento di qualsiasi tipo,
compie tutte le operazioni finanziarie (quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo,
sottoscrivere, prestare, eseguire e revocare fidejussioni, lettre de patronage, garanzie reali,
etc.) sino alla concorrenza di Euro 250.000,00, per singola operazione e, comunque, ne
rispetto del budget annuale approvato dal consiglio di amministrazione;

(h)  concede, nel rispetto delle vigenti previsioni di legge e dello Statuto, finanziamenti a Societa
pattecipate e/o controllate, fino ad un massimo di Euro 250.000,00 per singola operazione
con un massimo di Euro 250.000,00 annui per ciascuna Societa partecipata e/o controllata;

@ definisce ed implementa le strutture funzionali della Societa e delle controllate, nell’ambito
delle linee organizzative generali stabilite dal consiglio; fissa i criteri di assunzione e di
gestione del personale (diverso dal personale dirigente) nel rispetto del budget annuale;
propone l'assunzione dei dirigenti; assume e nomina il personale (diverso dal personale
dirigente); licenzia il personale con esclusione del ruolo di direttore generale (ove presente)
e/o di dirigente, conformemente alle previsioni contenute nei budget annuali; assume e
promuove le sanzioni disciplinari, i licenziamento e qualsiasi altro provvedimento nei
confronti di operai, impiegati, commessi e ausiliari; a tal fine amministratore delegato
rappresentera la Societa di fronte agli uffici ed enti di previdenza e assistenza per la soluzione
delle questioni relative al personale della Societa, nonché di fronte ai sindacati nelle trattative
per i contratti, gli accordi e le controversie di lavoro, con facolta di sottoscrivere gli atti
relativi nel limite di Euro 50.000,00 per ciascuna posizione e nei limiti complessivi annui di

Euro 50.000,00 per singola transazione;

G) conferisce incarichi di assistenza e/o consulenza professionale, di collaborazione con un
limite di impegno per singolo accordo di Euro 50.000,00. Qualora, I'importo ecceda tale
limite, Pamministratore delegato potra conferire i medesimi incarichi, previa acquisizione di
una pluralita di offerte. In ogni caso, il limite di impegno per singolo accordo non potra
eccedere 'importo di Euro 70.000,00 annuo e complessivo di Euro 100.000,00 annuo, IVA
esclusa;
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@
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autorizza, nel rispetto delle norme in vigore, impegni di spesa ricorrenti con carattere annuale
tino a Euro 30.000,00 e, aventi effetti pluriennali, nel limite cumulativo di Euro 40.000,00;

sottoscrive, modifica o risolve, con tutte le clausole opportune, contratti o convenzioni
relativi ad opere dell'ingegno, marchi, brevetti e altri diritti di privativa industriale fino a Euro
50.000,00 per singola operazione;

sottoscrive, modifica o risolve, con tutte le clausole opportune, contratti commerciali attivi di
qualsiasi genere, comunque inerenti 'oggetto sociale, con la clientela, ivi compresi quelli di
compravendita, permuta, locazione, anche finanziatia, di beni mobili, anche registrati,
nonché di fornitura di servizi, fino a Euro 1.500.000,00 per singolo contratto;

sottoscrive, modifica o risolve, con tutte le clausole opportune, contratti commerciali passivi
di qualsiasi genere, comunque inerenti 'oggetto sociale, con i fornitori, ivi compresi quelli di
compravendita, permuta, locazione, anche finanziaria, di beni mobili, anche registrati,
nonché di fornitura di servizi, fino a Euro 2.000.000,00 per singolo contratto;

sottoscrive, modifica, rinnova, da disdetta per finita locazione o risolve, con tutte le clausole
opportune, contratti, attivi e passivi, di locazione e di comodato per uffici e locali necessari
allo svolgimento dell’attivita societaria, purché non di durata ultranovennale; il massimale di
spesa annuale sara pari a Euro 100.000,00 per singolo contratto e complessivamente nei
limiti previsti dal budget annuale approvato dal consiglio di amministrazione;

sottoscrive, modifica o risolve contratti commerciali comunque inerenti 'oggetto sociale,
quali a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 1 contratti relativi a utenze, arredamenti,
forniture di beni e servizi, attrezzature, macchinari, beni mobili in genere, anche iscritti in
pubblici registri, nonché locazioni finanziarie e noleggi dei beni stessi, con limite di spesa
riferito al canone annuo; nell’ambito delle facolta di cui al presente punto 'amministratore
delegato potra determinare le relative condizioni contrattuali; il tutto nel limite di Euro
100.000,00 per singolo contratto;

sottoscrive, modifica o risolve contratti relativi a licenze d’uso di hardware e software, con
limite di spesa riferito al premio annuo, e commesse relative; nell’ambito delle facolta di cui
al presente punto l'amministratore delegato potra determinare le relative condizioni
contrattuali; il tutto nel limite di Euro 100.000,00 per singolo contratto;

presidia il funzionamento delle strutture organizzative in cui si articola la Societa;

nomina e revoca, nell’ambito dei poteri conferiti, procuratori sia per singoli atti sia per

categorie di atti, senza facolta di subdelega,

restando inteso che amministratore delegato disporra della firma sociale per la rappresentanza

della Societa nei confronti dei terzi nell’ambito delle materie e dei poteri al medesimo conferiti dallo

Statuto Sociale e dal consiglio di amministrazione.

In base alla sopracitata delibera del consiglio di amministrazione, all’amministratore delegato sono altresi

attribuite le competenze e responsabilita di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e successive modificazioni e

integrazioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori durante il lavoro; in particolare,

all’amministratore delegato ¢ conferito — senza limiti di spesa — il ruolo di “Datore di lavoro” ai sensi e per

gli effetti dell’art. 2 del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive integrazioni e modificazioni, con

1 compiti 1vi previsti con facolta di delegare, per quanto consentito dalla normativa, il compimento di ogni

attivita utile e/o necessatia volta ad assicurare il rispetto delle norme di legge. L’amministratore delegato

riferira trimestralmente sul proprio operato al consiglio di amministrazione.
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10.1.2.Collegio sindacale

Al sensi dell’articolo 25 dello Statuto la gestione della Societa ¢ controllata un collegio sindacale costituito
da 3 membri effettivi e 2 supplenti, in possesso dei requisiti di legge.

11 collegio sindacale dell’Emittente in carica alla Data del Documento di Ammissione ¢ stato nominato
dall’assemblea ordinaria della Societa in data 5 giugno 2018, nell’ambito della trasformazione di ESA in
“societd per azioni’ e successivamente integrato nel corso della riunione del 28 giugno 2018 con la nomina
del dott. Gian Luca Lanzotti a seguito delle dimissioni del sindaco effettivo Antonio Zei, sulla base delle
disposizioni statutarie in vigore alla data della relativa nomina, e restera in carica sino alla data
dell’assemblea chiamata ad approvate il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020.

Lattuale composizione del collegio sindacale ¢ pertanto la seguente:

Carica Nome e cognome Liuogo di nascita Data di nascita
Presidente Manuel Coppola Mugnano di Napoli (NA) 30 agosto 1970
Sindaco effettivo Giuseppe Livigni Napoli 4 aprile 1973
Sindaco effettivo Gian Luca Lanzotti Modena 5 agosto 1968
Sindaco supplente Nicola Tufo Cernusco sul Naviglio (MI) 16 febbraio 1978
Sindaco supplente Francesco Pacini Montecatini Terme (PT) 4 novembre 1973

Di seguito si riporta una breve biografia degli attuali membri del collegio sindacale dell’Emittente:

Manuel Coppola — ha conseguito la laurea in Economia e Commercio nel 1995 presso 'Universita degli
Studi di Pavia. E iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Milano dal 2012 e,
dallo stesso anno, ¢ Revisore legale dei conti. Dal 1995 al 2015 ha lavorato presso la societa di consulenza

Mazars Italia S.p.A. ricoprendo ruoli dirigenziali. Dal 2015 lavora come dottore commercialista presso lo
Studio Associato Legale e Tributario (S.A.LT.) occupandosi prevalentemente di consulenza fiscale e
attivita di revisione contabile. E socio di BDO Ttalia S.p.A. occupandosi di consulenza per operazioni
straordinarie tra cui, in particolare, operazioni di quotazione.

Giuseppe Livigni — ha conseguito la laurea in Economia e Commercio presso I'Universita degli Studi di
Napoli Federico I1. E iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Napoli. E
Revisore legale dei conti. Dal 2003 al 2006 ha lavorato come responsabile marketing presso la societa
Ermans S.rl. occupandosi in particolare del settore turistico e alberghiero. Tra il 2005 e il 2006 ha
collaborato con il Polo ICT di Napoli fornendo allo stesso consulenza in ambito marketing. Nello stesso
periodo ha collaborato con il titolare della cattedra di Marketing Assicurativo presso la Seconda Universita
di Napoli. Dal 2006 al 2008 ha prestato la propria consulenza in materia di marketing del turismo
nell’ambito di un progetto per il Comitato Nazionale Giovani Albergatori di Federalberghi. Dal 2008 al
2013 ha svolto attivita di consulenza per lo sviluppo internazionale di imprese italiane. Dal 2008 svolge la
propria attivita nel settore real estate e, in particolare, nella gestione e valutazione di portafogli immobiliari.
Dal 2012 ¢ partner dello studio Puttini. Dal 2013 ¢ amministratore delegato di P&P Consulting S.r.l.,

societa operante nel settore della consulenza strategica aziendale.

Gian Luca Lanzotti — ¢ laureato in Economia e Commercio presso I'Universita degli Studi di Modena
nel 1996. Dal 2000 ¢ iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Modena. Dallo
stesso anno ¢ Revisore legale dei conti. Ricopre incarichi di curatore fallimentare e di commissario

giudiziale presso il Tribunale di Modena. E socio dello studio Rinaldi dal 2004, dove si occupa
prevalentemente di operazioni di M&A, ristrutturazioni aziendali, private equity e family office.

Nicola Tufo — ha conseguito la laurea in Economia e Commercio nel 2003 presso 'Universita degli Studi
di Salerno. E iscritto al’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Milano dal 2011. E
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Revisore legale dei conti. Dal 2003 al 2005 ha lavorato quale auditor in CO.NA.L. (Consorzio Nazionale
Imballaggi) occupandosi di controlli e verifiche contabili presso i soggetti consorziati nonché fornendo
consulenza in materie di interesse del Consorzio. Dal 2005 al 2011 ha lavorato presso la societa di
consulenza Mazars Italia S.p.A. dove si ¢ occupato di revisione contabile nonché di attivita di due diligence.
Dal 2012 lavora presso la Societa di Revisione BDO Italia S.p.A. dove riveste il ruolo di senior manager
occupandosi di revisione legale dei conti e processi di due diligence nonché di operazioni straordinarie, tra
cui operazioni di quotazione nel mercato AIM Italia.

Francesco Pacini — ha conseguito il diploma di ragioniere, perito commerciale e programmatore nel

1992. Dal 2005 ¢ titolare di uno studio professionale, dove esercita la professione di ragioniere

commercialista.

Non si ravvisano rapporti di parentela tra i membri del collegio sindacale, né tra questi ed i componenti il

consiglio di amministrazione.

Alla Data del Documento di Ammissione, per quanto a conoscenza dell’Emittente (e fatto salvo quanto

eventualmente di seguito indicato), nessuno dei componenti il collegio sindacale:

(@)  ha subito condanne in relazione a reati di frode nei 5 anni precedenti la pubblicazione del
Documento di Ammissione;

(b) ¢ stato dichiarato fallito o sottoposto a procedure concorsuali o ¢ stato associato, nell’ambito
dell’assolvimento dei propri incarichi, a procedure di bancarotta, amministrazione controllata o
liquidazione non volontaria nel corso dei 5 anni precedent;

() ha subito incriminazioni ufficiali e/o sanzioni da parte di autorita pubbliche o di regolamentazione
(comprese le associazioni professionali designate) né interdizione da parte di un tribunale dalla
carica di membro degli organi di amministrazione, di direzione o vigilanza della Societa o dallo
svolgimento di attivita di direzione o di gestione di qualsiasi emittente nei 5 anni precedenti la
pubblicazione del Documento di Ammissione.

Nessun componente del collegio sindacale o familiare dello stesso possiede prodotti finanziari collegati

all’andamento delle Azioni Ordinarie o comunque strumenti finanziari collegati all’ Ammissione.

Nella tabella che segue sono indicate le principali cariche ricoperte dai membri del collegio sindacale negli
ultimi 5 anni precedenti la Data del Documento di Ammissione, nonché le societa in cui gli stessi siano
stati o siano ancora soci a tale data.

Nome Societa Carica | Partecipazione Status

Manuel Coppola  JMA Consultants Europe S.p.A. Sindaco In essere
Axopower S.p.A. Sindaco In essere
BDO Italia S.p.A. Socio In essere
BDO Tax & Law S.t.l. Societa tra Professionisti Socio In essere
You Log S.r.l Sindaco Cessata
You Log S.r.l. Sindaco supplente Cessata
Quarantacinque S.p.A. Sindaco Cessata
Costruzioni Rosselli S.r.l. Socio Cessata

Giuseppe Livigni  SAF S.r.l. Sindaco In essere
ILMS S.p.A. Sindaco In essere
CON.NEXO’ S.t.l. Sindaco In essere
FIL S.p.A. in liquidazione Sindaco supplente In essere
Tavarone Industria Legnami S.p.A. Sindaco In essere
Napoletana Parcheggi S.p.A. Sindaco In essere
Centrimpresa Real Estate S.p.A. Sindaco supplente In essere
No Problem Parking S.p.A. Sindaco In essere
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Newcott S.r.l. Sindaco supplente In essere
UCM Sportswear S.r.l. Sindaco supplente In essere
P&P Consulting S.r.1. Amministratore unico In essere
2K16 S.p.A. Sindaco In essere
P&P Consulting S.r.l. Socio In essere
Phonica S.p.A. in liquidazione Sindaco supplente Cessata
Enterprise Group S.p.A. Sindaco Cessata
Icube+ Italia S.tr.l. Sindaco Cessata
NPP Software S.r.l. Sindaco Cessata
Caliendo Holding S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Marconia Print S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Farig S.r.l. in liquidazione Sindaco Cessata
Si.Ge.A. Costruzioni S.t.l. Sindaco supplente Cessata
Centro Medicina Psicosomatica Cooperativa Sociale Sindaco Cessata
Ttalia Mia Group S.r.l. Sindaco Cessata
Metrosetvice S.r.l. Sindaco Cessata
Simec Sistemi S.r.l. Sindaco supplente Cessata
A&C Network S.r.l. Sindaco supplente Cessata
Tele Regione Campania S.r.l. Sindaco Cessata
Gian Luca Wanda Mode S.r.l. Sindaco In essere
Lanzotti Industrie Fincuoghi S.p.A. in liquidazione Liquidatore In essere
Tenari Renzo S.p.A. Sindaco supplente In essere
Siderurgica Modenese S.p.A. Sindaco In essere
Jolly Ferramenta S.r.l. Commissario giudiziale In essere
Edue Italia S.r.l. in liqudazione Commissario giudiziale In essere
Euro Children S.r.l. in liquidazione Commissario giudiziale In essere
Feligec S.r.l. in liquidazione Liquidatore In essere
Pirandello S.p.A. Presidente del collegio sindacale In essere
Reale Immobilire S.r.1. Curatore fallimentare In essere
S.R. Servizi Contabili S.r.1. Amministratore delegato In essere
Prince S.p.A. Presidente del collegio sindacale In essere
Vitrex S.p.A. Sindaco In essere
La Puntina di Lorenzini Ada Curatore fallimentare In essere
Ipak S.r.l. Curatore fallimentare In essere
Powergres S.r.1. Curatore fallimentare In essere
Viale Amendola 150 S.r.1. Vice presidente del consiglio di In essere
amministrazione
Giselle S.r.l. Amministratore unico In essere
Mutina Trust Company S.r.l. Amministratore unico In essere
Padana Tubi e Profilati Acciaio S.p.A. Presidente del collegio sindacale In essere
P.A.Sp.A. Sindaco In essere
Immobiliare Terrachini S.p.A. Sindaco supplente In essere
Novabell S.p.A. Sindaco In essere
Puro S.p.A. Presidente del collegio sindacael In essere
Benetti S.r.l. Sindaco In essere
Abraham Industries S.r.1. Consigliere In essere
SR Servizi Contabili S.r.1. Socio In essere
Viale Amendola 150 S.t.1. Socio In essere
Giselle S.r.l. Socio In essere
Mutina Trust Company S.r.l. Socio In essere
Siderurgica Modenese S.p.A. Sindaco supplente Cessata
Pirandello S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Prince S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Vitrex S.p.A. Sindaco Cessata
Vitrex S.p.A. Sindaco supplente Cessata
Padana Tubi e Profilati Acciaio S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Padana Tubi e Profilati Acciaio S.p.A. Sindaco Cessata
P.A.Sp.A. Sindaco Cessata
Immobiliare Terrachini S.p.A. Sindaco supplente Cessata
Novabell S.p.A. Sindaco Cessata
Benetti S.r.l. Sindaco Cessata
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K8 S.rl Consigliere Cessata
Liviana Conti S.r.1. Consigliere Cessata
Societa Agricola Portile S.p.A. Sindaco Cessata
Sherwin-Wiliams Italy Coatings S.r.1. Sindaco supplente Cessata
Occe Plastics S.p.A. Sindaco Cessata
Societa Agricola Colombaro S.p.A. Sindaco Cessata
Elettro Termo Idraulica di Ori Sandro Curatore fallimentare Cessata
Giuseppina Facchini S.r.l. Curatore fallimentare Cessata
Alice’s Home S.r.1. Curatore Cessata
LEILCA.Sxl Curatore Cessata
Shide S.r.L Presidente del collegio sindacale Cessata
Puro Italian Style S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Societa Agricola Stuffione S.r.l. Sindaco Cessata
One Travel S.r.l. Curatore fallimentare Cessata
Sassuolo Volley Societa Sportiva Dilettantistica a Curatore fallimentare Cessata
responsabilita limitata
Giada Metalli S.r.1. Curatore fallimentare Cessata
Betoncave Conglomerati S.r.1. Curatore fallimentare Cessata
Nicola Tufo Sherwin-Wiliams Italy Coatings S.r.1. Sindaco supplente Cessata
Occe Plastics S.p.A. Sindaco Cessata
Societa Agricola Colombaro S.p.A. Sindaco Cessata
Elettro Termo Idraulica di Ori Sandro Curatore fallimentare Cessata
Giuseppina Facchini S.r.l. Curatore fallimentare Cessata
Alice’s Home S.r.1. Curatore Cessata
Francesco Pacini L.EILCA.SrlL Curatore Cessata
Shide S.r.l. Presidente del collegio sindacale Cessata
Puro Italian Style S.p.A. Presidente del collegio sindacale Cessata
Societa Agricola Stuffione S.r.1. Sindaco Cessata
One Travel S.r.l. Curatore fallimentare Cessata
Sassuolo Volley Societa Sportiva Dilettantistica a Curatore fallimentare Cessata
responsabilita limitata
Giada Metalli S.r.1. Curatore fallimentare Cessata
Betoncave Conglomerati S.r.l. Curatore fallimentare Cessata
Maccariello Antonio (impresa individuale) Curatore fallimentare Cessata
CO.LA. St Sindaco Cessata

10.1.3.Alti dirigenti

Oltre al consigliere Andrea Senzolo, alla Data del Documento di Ammissione ’Emittente impiega un altro

alto dirigente:

Nowmse e cognome

Luogo di nascita

Data di nascita

Lorenzo Brandoli
Andrea Senzolo

Modena
Milano

23 aprile 1960
30 settembre 1984

Di seguito si riporta un breve curriculum vitae di Lorenzo Brandoli:

Lorenzo Brandoli — ha conseguito la laurea in Ingegneria Elettronica presso 'Universita degli Studi di

Bologna nel 1986, ove ha successivamente sostenuto I’esame di Stato per 'abilitazione alla professione di
ingegnere. Ha avuto esperienze lavorative sia presso societa attive nel settore dell’automazione,
collaborando nel dipartimento di ricerca e sviluppo, sia presso societa attive nel settore informatico. Dal
1991 lavora presso i laboratoti di ricerca e sviluppo di “ESA/GV” ove nel 2000 diviene responsabile del
laboratotio software e dal 2007 assume la qualifica di dirigente, con mansioni di direttore tecnico. Nel 2012
viene assunto da ESA, dove alla Data del Documento di Ammissione ricopre la qualifica di dirigente.

Non si ravvisano rapporti di parentela tra ling. Lorenzo Brandoli e i componenti il consiglio di

amministrazione e il collegio sindacale.
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Alla Data del Documento di Ammissione, per quanto a conoscenza dell’Emittente (e fatto salvo quanto

eventualmente di seguito indicato), Lorenzo Brandoli non:

(@  ha subito condanne in relazione a reati di frode nei 5 anni precedenti la pubblicazione del

Documento di Ammissione;

(b) ¢ stato dichiarato fallito o sottoposto a procedure concorsuali o € stato associato, nell’ambito
dell’assolvimento dei propri incarichi, a procedure di bancarotta, amministrazione controllata o

liquidazione non volontaria nel corso dei 5 anni precedenti;

() ha subito incriminazioni ufficiali e/o sanzioni da parte di autorita pubbliche o di regolamentazione
(comprese le associazioni professionali designate) né interdizione da parte di un tribunale dalla
carica di membro degli organi di amministrazione, di direzione o vigilanza della Societa o dallo
svolgimento di attivita di direzione o di gestione di qualsiasi emittente nei 5 anni precedenti la
pubblicazione del Documento di Ammissione.

Si segnala che alla Data del Documento di Ammissione, Lorenzo Brandoli non riveste, o ha rivestito,
alcuna carica sociale né ¢, o ¢ stato, socio di alcuna societa negli ultimi 5 anni precedenti la Data del
Documento di Ammissione.

Per quanto attiene alla biografia e alle altre informazioni su Andrea Senzolo, si rinvia al precedente
Paragrafo 10.1.1 del Documento di Ammissione.

10.2 CONFLITTI DI INTERESSE CIRCA GLI ORGANI AMMINISTRATIVI, DI DIREZIONE, DI
VIGILANZA E ALTI DIRIGENTI

10.2.1 Conflitti di interesse dei membri del consiglio di amministrazione

Si segnala che taluni degli amministratori dell’Emittente detengono partecipazioni dirette nella Societa
ovvero partecipazioni in soggetti giuridici Parti Correlate del’Emittente o dallo stesso controllati (per
ulteriori informazioni sulle partecipazioni degli amministratori nell’Emittente si rinvia alla Sezione Prima,
Parte XII, Capitolo 12.2 del Documento di Ammissione).

Si segnala inoltre che il presidente del consiglio di amministrazione del’Emittente, Franco Fontana, ¢
portatore di un interesse proprio nell’Offerta Globale avendo concesso al Global Coordinator 'Opzione
di Over-Allotment e ’'Opzione Greenshoe. In aggiunta a quanto precede, Franco Fontana ¢ portatore di
un ulteriore interesse proprio nel contesto dell’Ammissione, perfezionandosi, subordinatamente all’inizio
delle negoziazioni su AIM Italia, la cessione di una partecipazione sociale di n. 1.100.000 Azioni Ordinarie.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 e Sezione prima, Parte
XIII, Capitolo 13.4 del Documento di Ammissione.

Salvo quanto sopra indicato, per quanto a conoscenza dell’Emittente, alla Data del Documento di
Ammissione nessuno dei membri del consiglio di amministrazione ¢ portatore di interessi in conflitto con
1 propri obblighi derivanti dalla carica o qualifica ricoperta nella Societa.

10.2.2 Conflitti di interesse dei membri del collegio sindacale

Si segnala che, alla Data del Documento di Ammissione, non vi sono situazioni di conflitto di interesse
che riguardano i componenti del collegio sindacale.
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10.2.3  Conflitti di interesse degli alti dirigenti

Si segnala che, per quanto a conoscenza dell’Emittente, alla Data del Documento di Ammissione nessuno
degli alti dirigenti ¢ portatore di interessi in conflitto con i propri obblighi derivanti dalla carica o qualifica

ricoperta nella Societa.
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PARTE XI - PRASSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

11.1 DURATA DELLA CARICA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE E DEI
MEMBRI DEL COLLEGIO SINDACALE

11 consiglio di amministrazione dell’Emittente ¢ stato nominato dall’assemblea degli azionisti in data 5

giugno 2018 e successivamente integrato con deliberazione del 28 giugno 2018, con effetto dalla Data di

Ammissione. Gli amministratori timarranno in carica per 3 esercizi sino alla data dell’assemblea convocata
p

per Papprovazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020.

11 collegio sindacale dell’Emittente ¢ stato nominato dall’assemblea degli azionisti in data 5 giugno 2018 e
successivamente integrato con deliberazione del 28 giugno 2018 con la nomina del dott. Gian Luca
Lanzotti a seguito delle dimissioni del sindaco effettivo Antonio Zei, rimarra in carica per 3 esercizi sino

alla data dell’assemblea convocata per P'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020.

11.2 CONTRATTI DI LAVORO STIPULATI DAI MEMBRI DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE, DI
DIREZIONE O DI VIGILANZA CON L’EMITTENTE O CON LE SOCIETA CONTROLLATE CHE
PREVEDONO UN’INDENNITA DI FINE RAPPORTO

Alla Data del Documento di Ammissione, non esistono contratti con I’Emittente che prevedano il
pagamento di somme — né a titolo di indennita di fine rapporto, né ad altro titolo — ai membri del
consiglio di amministrazione e/o del collegio sindacale per il caso di cessazione del rapporto da questi

intrattenuto con la Societa.

11.3 DICHIARAZIONE CIRCA L’0OSSERVANZA DELLE NORME IN MATERIA DI GOVERNO
SOCIETARIO

Nonostante "'Emittente non sia obbligato a recepire le disposizioni in tema di corporate governance previste
per le societa quotate su mercati regolamentati, la Societa — in linea con le migliori prassi di mercato
riferibili e societa con strumenti finanziari quotati su AIM Italia — ha applicato al proprio sistema di
governo societario talune disposizioni e presidi volti a favorire la trasparenza e la tutela delle minoranze
azionarie. In particolare ’Emittente ha:

* previsto statutariamente il voto di lista per elezione del consiglio di amministrazione e del
collegio sindacale, prevedendo che hanno altresi diritto di presentare liste gli azionisti che da soli o
insieme ad altri azionisti detengano una quota di partecipazione pari almeno al 2,5% del capitale
sociale sottoscritto nel momento di presentazione della lista;

* previsto statutariamente la nomina di () almeno 2 amministratori indipendenti munito dei
requisiti di indipendenza ai sensi dell’articolo 148, comma 3, del TUF, in caso di consiglio fino a 7
membri, ovvero () 3 amministratori indipendenti, in caso di consiglio di 9 membri;

* riservato statutariamente la nomina di un consigliere alla lista di minoranza presentata per la
nomina dell’organo amministrativo;

*  previsto statutariamente che, a partire dal momento in cui le Azioni Ordinatie fossero negoziate
sul’AIM, si rendono applicabili per richiamo volontario, e in quanto compatibili, le disposizioni
relative alle societa quotate di cui al Testo Unico della Finanza, limitatamente agli articoli 106, 108,
109 e 111 nonché alle disposizioni regolamentari applicabili in materia di offerta pubblica di
acquisto e di scambio obbligatoria;
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*  previsto statutariamente un obbligo di comunicazione da parte degli azionisti al raggiungimento, al
superamento di, o alla riduzione entro, una c.d. “partecipazione significativa’ come definita al
Regolamento Emittenti AIM.

= previsto a livello di delibera di consiglio di amministrazione il conferimento di poteri gestori e di
spesa entro determinali limiti di importi prevedendo altresi una competenza esclusivamente
collegiale su alcune materie di particolare rilevanza al fine di ricercare un coinvolgimento quanto
piu possibile unanime alle scelta strategiche dell’Emittente;

»  previsto statutariamente il richiamo all’approvazione di una specifica procedura per le operazioni
con parti correlate con Iobiettivo di assicurate la trasparenza e la correttezza sostanziale di detta
tipologia di operazioni;

= approvato le procedure di trattamento delle informazioni privilegiate e tenuta del registro zusider,
di internal dealing, di comunicazioni al Nomad di informazioni rilevanti, disponibili sul sito zuzernet
del’Emittente www.esautomotion.it;

= approvato un apposito regolamento assembleare, con l'obiettivo di assicurare un corretto e
funzionale svolgimento dei lavori assembleari, disponibile sul sito infernet del’Emittente
www.esantoniotion.it;

* nominato Franco Fontana quale investor relator del’Emittente ovvero soggetto cui affidare il
compito specifico di curare il dialogo con azionisti, investitori e mercato nonché con Borsa
Ttaliana.
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PARTE XII - DIPENDENTI

12.1 DIPENDENTI

Si riporta di seguito 'organigramma funzionale di Gruppo.

Consiglio di

amministrazione

- . . . . Finanza &
Direzione Tecnica Direzione Commerciale Produzione o p
Amministrazione
|| ||

Planning Admin finance

Purchasing

New Projects Italia Paroll

Software
R&D/Production

Assembling test

- Controller

Europa

Hardware Turchia e Medio s
R&D / Production Oriente P g
Application Brasile, US.A. R

R&D/Support

Cina e Asia

La seguente tabella riporta il numero dei dipendenti complessivamente impiegati dal Gruppo alla Data del
Documento di Ammissione, nel corso del trimestre chiuso al 31 marzo 2018, dell’esercizio chiuso al 31
dicembre 2017 e dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, ripartiti secondo le principali categorie, nonché
il numero dei dipendenti a tempo determinato impiegati dal Gruppo nei medesimi periodi.

Categoria (*) Data del Documento di 31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
Ammissione

Dirigenti 1 1 1 1

Quadri 4 4 4 3

Impiegati 36 37 35 37

Totale 41 42 40 41

Categoria (*) Data del Documento di 31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

(tempo determinato) Ammissione

Quadri e impiegati 6 6 6 3

Operai 1 1 1 -

Totale 7 7 7 3

(*) Le categorie rappresentano quelle assimilabili anche all'estero per tipologia di mansioni effettnate
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Le seguenti tabelle riportano la suddivisione in Italia e all’estero dell’organico del Gruppo alla Data del
Documento di Ammissione, nel corso del trimestre chiuso al 31 marzo 2018, dell’esercizio chiuso al 31
dicembre 2017 e dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Italia

Categoria (*)

Data del Documento di

31 marzo 2018

31 dicembre 2017

31 dicembre 2016

Ammissione

Dirigenti 1 1 1 1

Quadri 4 4 4 3

Impiegati 31 32 30 33

Totale 36 37 35 37

Categoria (*) Data del Documento di 31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

(tempo determinato) Ammissione

Quadri e impiegati 2 2 2 1

Totale 2 2 2 1

Estero

Categoria (*) Data del Documento di 31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
Ammissione

Impiegati 5 5 5 4

Totale 5 5 5 4

Categoria (*) Data del Documento di 31 marzo 2018 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

(tempo determinato) Ammissione

Quadri e impiegati 4 4 4 2

Operai 1 1 1 -

Totale 5 5 5 2

(*) Le categorie rappresentano quelle assimilabili anche all'estero per tipologia di mansioni effettnate

12.2 PARTECIPAZIONI AZIONARIE E STOCK OPTION

Alla Data del Documento di Ammissione, i consiglieri di amministrazione di seguito indicati sono
direttamente titolari di una partecipazione sociale nell’Emittente nelle proporzioni di cui alla tabella che

segue:
Agzionista Numero di Azioni % sul capitale sociale % diritti di voto
Franco Fontana 6.000.000 60% 60%
Gianni Senzolo 4.000.000 40% 40%

Alla Data di Inizio delle Negoziazioni, 1 consiglieri di amministrazione di seguito indicati sono
direttamente titolari di una partecipazione sociale nell’Emittente nelle proporzioni di cui alla tabella che

segue:

Agzionista Numero di azioni %o sul capitale sociale % diritti di voto
Franco Fontana 4.900.000 36,75% 31,96%
Gianni Senzolo 4.000.000® 30,00% 39,13%

(1) Di cui n. 1.000.000 saranno convertite in Azioni a Voto Plurimo contestualmente all’entrata in vigore dello Statuto Sociale alla Data di
Ammissione.
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Si segnala che, in data 5 giugno 2018, con atto a rogito del dott. Francesco Guasti, Notaio in Milano, rep.
n. 41883, racc. n. 14642, 'assemblea straordinaria del’Emittente ha deliberato tra I’altro:

=  lulteriore aumento di capitale a pagamento e in via scindibile, con esclusione del diritto di
opzione ai sensi dell’articolo 2441 comma 8§ c.c. in quanto a servizio di piani di incentivazione
quali stock option e/ o stock grant in favore di dipendent della Societa o delle societa del Gruppo, per
un controvalore (tra nominale e sovrapprezzo) di complessivi massimi Euro 1.000.000,00
mediante emissione in una o piu volte, anche per #ranche, di massime n. 1.000.000 azioni della
Societa prive del valore nominale entro il termine finale di sottoscrizione del 31 dicembre 2022;

® di conferire al consiglio di amministrazione con facolta di subdelega ogni pit ampio potere
occorrente per dare esecuzione a quanto deliberato ed in particolare, a titolo esemplificativo e non
esaustivo: (7) il potere di procedere alla redazione del regolamento dei piani di incentivazione, di
ogni atto, lettera, comunicazione, accordo o altro documento ad esso correlato, cosi come di
eventuali addenda o documenti modificativi del medesimo al ricorrere delle circostanze previste
nel suddetto regolamento, nonché di ogni altro documento necessario o funzionale all’esecuzione
della deliberazione; (i) il potere di individuare i beneficiari dei piani di incentivazione, di
determinare il numero di opzioni da attribuirsi a ciascuno di essi e di stabilire 1 rispettivi obiettivi;
e (i) il potere di fissare il prezzo di sottoscrizione delle azioni della Societa di nuova emissione,
fermo restando che quanto imputato a capitale sociale non potra essere inferiore per ciascuna
azione della Societa alla parita contabile.

12.3 DESCRIZIONE DI EVENTUALI ACCORDI DI PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI AL CAPITALE
SOCIALE

Alla Data del Documento di Ammissione non risultano accordi contrattuali o norme statutarie che
prevedono forme di partecipazione dei dipendenti al capitale o agli utili della Societa.
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PARTE XIII — PRINCIPALI AZIONISTI

13.1 AZIONISTI CHE DETENGONO STRUMENTI FINANZIARI IN MISURA SUPERIORE AL 5% DEL
CAPITALE SOCIALE DELL’EMITTENTE

Secondo le risultanze del libro soci del’Emittente, nonché sulla base delle altre informazioni a
disposizione della Societa, alla Data del Documento di Ammissione il capitale sociale di ESA, pari ad Euro
1.000.000,00, ¢ rappresentato da n. 10.000.000 Azioni Ordinarie.

La tabella che segue illustra la composizione dell’azionariato di ESA alla Data del Documento di
Ammissione, con indicazione del numero di azioni detenute dagli azionisti, nonché della rispettiva

incidenza percentuale sul totale del capitale sociale e sul totale dei diritti di voto.

Agzionista N. di Azdoni Ordinarie % capitale sociale % diritti voto
Franco Fontana 6.000.000 60% 60%
Gianni Senzolo 4.000.000 40% 40%
Totale 10.000.000 100% 100%

Contestualmente all’entrata in vigore dello Statuto Sociale, alla Data di Ammissione, n. 1.000.000 Azioni
Ordinarie di titolarita di Gianni Senzolo si convertiranno in Azioni a Voto Plurimo nel rapporto di una
Azione a Voto Plurimo per ogni Azione Ordinaria. Alla Data di Ammissione, il capitale sociale sara
pertanto rappresentato da complessive n. 10.000.000 azioni di cui n. 9.000.000 Azioni Ordinarie e n.
1.000.000 Azioni a Voto Plurimo!3.

Alla Data di Inizio delle Negoziazioni, in caso di integrale sottoscrizione delle complessive n. 3.103.000
Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di Capitale e
perfezionatasi la cessione delle complessive n. 1.100.000 Azioni Ordinarie da parte di Franco Fontana'4,

prima dell’eventuale esercizio dell’Opzione Greenshoe, il capitale sociale sara detenuto come segue:

Agzionista N. di Agioni Ordinarie N. di Azioni a V'oto Plurimo % capitale sociale % diritti voto
Franco Fontana 4.900.000 - 37,40% 32,44%
Gianni Senzolo 3.000.000 1.000.000 30,53% 39,73%
Fint Tel S.r.l. 910.000 - 6,94% 6,03%
Metcato (") 3.293.000 - 25,13% 21,80%
Totale 12.103.000 1.000.000 100,00% 100,00%

(M Si intendono sia gli investitori rientranti nella definizione di “flottante” ai sensi del Regolamento Emittenti AIM sia quelli non rientranti in tale
definizione

Nell’ambito degli accordi stipulati per ’Offerta Globale, I’azionista Franco Fontana ha concesso a BPER,
nella sua qualita di Global Coordinator, un’opzione di prestito gratuito, sino ad un massimo di n. 465.000
Azioni Ordinarie, per un valore complessivo non superiore a Euro 1.348.500,00, pati a circa il 15% del
numero di Azioni Ordinarie a valere sull’Offerta Globale, al fine di una eventuale sovra assegnazione
nell’ambito dell’Offerta Globale medesima (I*‘Opzione di Over-Allotment”).

In caso di over allotment, 11 Global Coordinator, potra esercitare tale opzione, in tutto o in parte, entro il
termine del 2° giotno antecedente la Data di Inizio delle Negoziazioni, e collocate le Azioni Ordinatie cosi
prese a prestito nell’ambito dell’Offerta Globale.

Inoltre, sempre nell’ambito degli accordi stipulati per 'Offerta Globale, 'azionista Franco Fontana ha
concesso a BPER, nella sua qualita di Global Coordinator, un’opzione di acquisto, sino ad un massimo di
n. 465.000 Azioni Ordinarie, per un valore complessivo non superiore a Euro 1.348.500,00, pari a circa il

13 Per maggiori informazioni si rinvia Sezione prima, Parte XIII, Capitolo 13.4.
14 Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 e Sezione prima, Parte XIII, Capitolo 13.4.
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15% del numero di Azioni Ordinarie a valere sull’Offerta Globale, allo scopo, tra Ialtro, di coprire
lobbligo di restituzione riveniente dall’eventuale over allotment nel’ambito dell’Offerta Globale e della
relativa attivita di stabilizzazione ("“Opzione Greenshoe” o “Greenshoe”).

L’Opzione Greenshoe potra essere esercitata al prezzo di collocamento per ciascuna Azione Otrdinaria, in
tutto o in parte, fino ai 30 giorni successivi alla Data di Inizio delle Negoziazioni dell’Emittente su AIM
Italia.

Si segnala che il Global Coordinator, dalla Data di Inizio delle Negoziazioni e fino ai 30 giorni successivi a
tale data, potra effettuare attivita di stabilizzazione sulle Azioni Ordinarie in ottemperanza alla normativa
vigente. Tale attivita potrebbe determinare un prezzo di mercato superiore a quello che verrebbe
altrimenti a prodursi. Inoltre, non vi sono garanzie che lattivita di stabilizzazione venga effettivamente
svolta o che, quand’anche intrapresa, non possa essere interrotta in qualsiasi momento.

La seguente tabella illustra la composizione del capitale sociale dell’Emittente in caso di integrale
sottoscrizione delle Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di
Capitale e assumendo lintegrale esercizio del diritto di acquisto delle complessive n. 465.000 Azioni
Ordinarie a valere sul’Opzione Greenshoe:

Agzionista N. di Azioni Ordinarie N. di Azioni a V'oto Plurimo % capitale sociale % diritti voto
Franco Fontana 4.435.000 - 33,85% 29,37%
Gianni Senzolo 3.000.000 1.000.000 30,53% 39,73%
Fin Tel S.r.l. 910.000 6,94% 6,03%
Mercato (") 3.758.000 - 28,68% 24,88%
Totale 12.103.000 1.000.000 100,00% 100,00%

(M Si intendono sia gli investitori rientranti nella definizione di “‘flottante” ai sensi del Regolamento Emittenti AIM sia quelli non rientranti in tale
definizione

Per ulteriori informazioni in merito agli effetti diluitivi derivanti dagli Aumenti di Capitale si rinvia alla
Sezione Seconda, Parte VII, Capitolo 7.1 del Documento di Ammissione.

13.2 PARTICOLARI DIRITTI DI VOTO DI CUI SONO TITOLARI I PRINCIPALI AZIONISTI

Alla Data del Documento di Ammissione, per effetto dell’entrata in vigore dello Statuto Sociale, il capitale
sociale del’Emittente oltre che dalle Azioni Ordinarie sara composto da azioni portatrici di diritti di voto
plurimo le quali daranno ai rispettivi titolari diritto a 3 voti ciascuna (le ““Azioni a Voto Plurimo”).

Per maggiori dettagli sulla composizione del capitale sociale dell’Emittente si rinvia alla Sezione Prima,
Parte XV.

13.3 SOGGETTO CHE ESERCITA IL CONTROLLO SULL’EMITTENTE

Assumendo quindi lintegrale sottoscrizione delle n. 3.103.000 Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo
Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di Capitale, e tenuto altresi conto che 'Opzione Greenshoe
¢ stata concessa dal socio Franco Fontana, alla Data di Inizio delle Negoziazioni nessun soggetto
controllera ’Emittente.

Per maggiori informazioni sui principali azionisti si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 del
Documento di Ammissione.

Si segnala tuttavia che alla Data di Ammissione sara efficace il Patto Parasociale, come di seguito descritto
e definito, tra gli azionisti Gianni Senzolo e Franco Fontana che raggruppa, in caso di integrale
sottoscrizione delle Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo Aumento di Capitale e dal Secondo Aumento di
Capitale, una partecipazione rappresentativa del 67,93% del capitale sociale e del 72,17% del capitale
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votante (senza tenere conto delle Azioni Ordinarie che potranno essere eventualmente cedute da Franco
Fontana in caso di esercizio, da parte del Global Coordinator, dell’Opzione Greenshoe). Per maggiori

informazioni si rinvia al successivo Capitolo 13.4 del Documento di Ammissione.

13.4 ACCORDI DALLA CUI ATTUAZIONE POSSA SCATURIRE UNA VARIAZIONE DELL’ASSETTO DI
CONTROLLO DELL’EMITTENTE SUCCESSIVAMENTE ALLA PUBBLICAZIONE DEL
DOCUMENTO DI AMMISSIONE

Accordi di compravendita di Azioni Ordinarie subordinati all’inizio delle negoziazioni

Alla Data del Documento di Ammissione, il presidente del consiglio di amministrazione Franco Fontana
si ¢ impegnato a vendere, subordinatamente all’inizio delle negoziazioni delle Azioni Ordinarie su AIM
Italia, complessive n. 1.100.000 Azioni Otrdinarie, di cui n. 450.000 a Fin Tel Sl 5, n. 150.000 ad
Arventia S.p.A. 16 e le rimanenti 500.000 a determinati investitori istituzioni finanziarie, non Parti Correlate,
a un prezzo unitario pari a Euro 2,30 il quale presenta uno sconto di circa il 21% rispetto al prezzo di
sottoscrizione delle Azioni Ordinarie nell’ambito dell’Offerta Globale pari a Euro 2,90.

I predetti acquirenti assumeranno nei confronti di Franco Fontana appositi impegni di /ock-up, di durata
pari a 6 mesi meno un giorno decorrenti dalla Data di Inizio delle Negoziazioni, sulle Azioni Ordinarie

dagli stessi cosi acquistate.

Si segnala che, in relazione alla sopradescritta operazione di compravendita di complessive n. 1.100.000
Azioni Ordinarie, BPER non ha svolto alcuna attivita o servizio di consulenza, intermediazione o
collocamento.

Pertanto, alla Data di Inizio delle Negoziazioni Franco Fontana sara titolare di n. 4.900.000 Azioni
Ordinarie, rappresentative del 37,40% del capitale sociale di ESA e del 32,44% dei diritti di voto.

Per maggiori dettagli sulla composizione del capitale sociale dell’Emittente si rinvia alla Sezione Prima,
Parte XIII, Capitolo 13.1 del Documento di Ammissione.

Patto parasociale

Gli azionisti dell’Emittente Gianni Senzolo e Franco Fontana (di seguito le “Parti”), in data 28 giugno
2018, hanno sottoscritto un patto parasociale (di seguito il “Patto Parasociale”) al fine di assicurare
uniformita di indirizzo alla gestione della Societa e stabilita degli assetti proprietari.

Il Patto Parasociale dispone che le Parti si impegnino a consultarsi, almeno 5 giorni lavorativi prima di
ogni assemblea della Societa, per discutere e concordare in buona fede una comune linea di condotta e una
comune espressione di voto.

Al sensi del Patto Parasociale, le Parti si sono impegnate a presentare e votare congiuntamente, ad ogni
rinnovo del consiglio di amministrazione, una lista di candidati che dovra rispettare le seguenti
caratteristiche: (7) in caso di consiglio di amministrazione di n. 5 membri, il primo candidato sara indicato
da Franco Fontana e sara altresi designato per la presidenza della Societa, mentre gli altri n. 4 candidati, di
cui almeno n. 2 in possesso dei requisiti di indipendenza, saranno individuati da Gianni Senzolo; (1) in
caso di consiglio di amministrazione di n. 7 membri, i primi n. 2 candidati, di cui uno sara designato per la
presidenza della Societa, saranno individuati da Franco Fontana, mentre gli altri n. 5 candidati, di cui
almeno n. 2 in possesso dei requisiti di indipendenza, saranno individuati da Gianni Senzolo e (7ff) in caso

15 Societa partecipata dal consigliere di amministrazione Claudio Bulgarelli, e da suoi familiari, in cui lo stesso riveste inoltre la
carica di presidente del consiglio di amministrazione.

16 Societa partecipata indirettamente dal consigliere di amministrazione Gian Maurizio Argenziano in cui lo stesso riveste inoltre la
carica di presidente del consiglio di amministrazione e amministratore delegato.
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di consiglio di amministrazione di n. 9 membri, i primi n. 3 candidati, di cui uno dovra essere in possesso
dei requisiti di indipendenza e uno sara designato per la presidenza della Societa, saranno individuati da
Franco Fontana, mentre gli altri n. 6 candidati, di cui almeno n. 2 in possesso dei requisiti di indipendenza,
saranno individuati da Gianni Senzolo. Le Parti si sono inoltre obbligate a fare in modo, laddove uno degli
amministratori della lista presentata congiuntamente dovesse cessare dalla carica per un qualunque motivo
diverso dalla naturale scadenza o cessazione anticipata dell'intero organo amministrativo, il consiglio di
amministrazione proceda alla cooptazione di un soggetto indicato dalla Parte da cui il consigliere cessato

era stato individuato e che questo venga successivamente confermato in carica in sede assembleare

Le Parti hanno assunto reciprocamente 'impegno a fare quanto possibile, nei limiti consentiti dalla legge,
che il consiglio di amministrazione attribuisca: (7) a Franco Fontana, ove designato e nominato quale
presidente del consiglio di amministrazione, determinati poteti di rappresentanza della Societa in linea con
quelli al medesimo attribuiti alla Data del Documento di Ammissione; e (7Z) a Gianni Senzolo la carica di
amministratore delegato, conferendo al medesimo gli stessi poteri per la gestione sociale a lui attribuiti alla
Data del Documento di Ammissione. Le Parti hanno altresi convenuto di impegnarsi affinché vengano
conferite alla competenza esclusiva del consiglio di amministrazione, in funzione collegiale, le medesime
attribuzioni in essere alla Data del Documento di Ammissione.

11 Patto Parasociale prevede altresi che, qualora Gianni Senzolo cessasse, per qualsiasi causa, dalla carica di
amministratore delegato o qualora lo stesso, alla scadenza del mandato conferitogli dall’assemblea del 5
giugno 2018, non voglia 0 non possa assumere nuovamente la carica, Franco Fontana dovra fare quanto
possibile, nei limiti consentiti dalla legge, affinché la suddetta carica sia conferita ad un soggetto
individuato da Gianni Senzolo. Per la nomina dei membri del collegio sindacale dell’Emittente, le Parti si
sono impegnate a votare a favore della lista di candidati presentata, in conformita alle disposizioni
statutarie e regolamentari pro fempore applicabili, congiuntamente. Le Parti si sono altresi obbligate a fare in
modo che, qualora cessasse dalla carica uno dei sindaci espressi dalla lista presentata congiuntamente,

I’assemblea nomini un soggetto individuato di comune accordo tra le Parti.

Il Patto Parasociale prevede altresi un diritto di prelazione in capo a ciascuna Parte per i casi di
trasferimento infer vivos di diritti sulle Azioni Ordinarie di titolarita dell’altra Parte, ivi comprese le Azioni
Ordinarie rivenienti dalla conversione di Azioni a Voto Plurimo. 11 diritto di prelazione ¢ esercitabile
anche solo per parte dei diritti oggetto di trasferimento.

Il Patto Parasociale ha una durata di 5 anni a decorrere dalla Data di Ammissione. Entro 3 mesi dal
predetto termine finale, le Parti si impegnano a negoziare in buona fede termini e condizioni di un nuovo
patto parasociale nell’ottica dei rinnovati rispettivi interessi nonché al fine di assicurare continuita di
indirizzo alla gestione della Societa e stabilita degli assetti proprietari.

Per informazioni sugli effetti di potenziali mutamenti del controllo societario si rinvia alle disposizioni
statutarie in materia di offerta pubblica di acquisto nonché alla Sezione Prima, Parte XV, Capitolo 15.2,
Paragrafo 15.2.6 del Documento di Ammissione.
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PARTE XIV — OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

14.1 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

11 presente paragrafo illustra le operazioni poste in essere dal Gruppo ESA con Parti Correlate.

La informazioni che seguono espongono le transazioni con Parti Correlate del Gruppo al 31 marzo 2018 e
31 marzo 2017, al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016.

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti creditori e debitori del Gruppo verso le Parti Correlate al 31
marzo 2018, 31 marzo 2017, 31 dicembre 2017 e 31 dicembre 2016:

Rapporti creditori e debitori verso Parti Correlate al 31 marzo 2018

(Euro/migliaia) Consiglio di Sindaco unico Principali Totale
amministrazione dirigenti
Crediti commerciali - - - --
Debiti commerciali - — — -
Altri crediti - - - -
Altri debiti (6) - 3) )
Totale ) -- 3) &)
Rapporti creditori e debitori verso Parti Correlate al 31 marzo 2017
(Euro/migliaia) Consiglio di Sindaco unico  Principali ditigenti  Totale
amministrazione
Crediti commerciali - - - -
Debiti commerciali - - - -
Altri crediti - - - --
Altri debiti ©) - ©) (©)
Totale A3) -- 3) (6)
Rapporti creditori e debitori verso Parti Correlate al 31 dicembre 2017
(Euro/migliaia) Consiglio di Sindaco unico Principali Totale
amministrazione dirigenti
Crediti commerciali - - - -
Debiti commerciali - - R -
Altri crediti - - - -
Altri debit 4 - 3) @)
Totale “) - (€) (@)
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Rapporti creditori e debitori verso Parti Correlate al 31 dicembre 2016

(Euro/migliaia) Esautomotion do Consiglio di Sindaco unico Principali Totale
Brasil Servigos de amministrazione dirigenti
Automagao Ltda
Crediti 42 - - - 42
commerciali
Debiti commerciali ©) - - - )
Altri crediti - - - - -
Altri debiti - 3) @) 3) ®)
Totale 33 3) 2) 3) 25

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti economici del Gruppo verso le Parti Correlate per i periodo di
tre mesi chiusi al 31 marzo 2018 e 2017, e per gli esercizi al 31 dicembre 2017 e 2016:

Rapporti economici verso Parti Correlate al 31 marzo 2018

(Euro/migliaia) Consiglio di Sindaco unico Principali Totale
amministrazione dirigenti
Ricavi - - - -
Altri ticavi - - - -
Costi per servizi 32 - - 32
p
Costi per il personale - - 32 32
periip
Altri costi - - - -
Totale 32) 0) (32) (64)
Rapporti economici verso Parti Correlate al 31 marzo 2017
(Euro,/migliaia) Consiglio di amministrazione Sindaco unico Principali dirigenti Totale
Ricavi - - - -
Altri ricavi - - - -
_Oost1 per servizi - -
Costi p izi 18 18
osti per il personale - -
Costi per il p 1 31 31
Altri costi - - - -
otale -
Total 18 31 49
Rapporti economici verso Parti Correlate al 31 dicembre 2017
‘Euro/migliaia Consiglio di amministrazione Sindaco unico Principali ditigenti Totale
g 22 p g
Ricavi - - - -

Altri ricavi
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Costi per servizi - - - -

Costi per il personale - - (131) (131)
Altri costi (129) 3) - (132)
Totale (129) (€)) (131) (263)

Rapporti economici verso Parti Correlate al 31 dicembre 2016

(Euro/migliaia) Esautomotion do Consiglio di  Sindaco unico  Principali Totale
Brasil Servicos de amministrazione dirigenti
Automagao Ltda

Ricavi 44 - - - 44

Altri ricavi - - - - -

Costi per servizi 21 R R R 21
Costi per il personale - - - (132) (132)
Altri costi R G7) ) R (59)
Totale (23) (57) @) (132) (168)

Con riferimento ai petiodi considerati, i rapporti creditori/debitori ed economici verso Parti Correlate

fanno riferimento principalmente a:

— transazioni commerciali intrattenute con la controllata brasiliana Esautomotion Do Brasil che ¢

entrata a far parte del perimetro di consolidamento a partire dal 2017;

- attivita di vigilanza esercitata dal sindaco unico che ¢ presente solo con riferimento alla societa

controllante;

- rapporti con gli amministratori e i principali dirigenti, identificati nei soci dell’Emittente i cui
compensi lordi, comprensivi di tutte le componenti retributive (benefit, premi e retribuzione lorda)
ammontano a complessivi Euro 32 migliaia, Euro 31 migliaia, Euro 131 migliaia e Euro 132 migliaia
rispettivamente al 31 marzo 2018, al 31 marzo 2017, al 31 dicembre 2017 e 2016

Si segnala che I’Emittente intrattiene rapporti commerciali con le societa appartenenti al Gruppo per la
vendita di prodotti. Inoltre, "'Emittente concede in licenza l'utilizzo del marchio alla societa controllata
Esautomotion Trading (Shanghai) Co.Ltd. e svolge a favore di quest'ultima servizi di natura
amministrativa e di consulenza commerciale. Il calcolo delle royalty relative alla licenza di utilizzo dei
marchi applicando una percentuale sui ricavi delle prestazioni ed un cortispettivo per i servizi erogati che
ammontano al 31 dicembre 2017 e al 31 marzo 2018, rispettivamente, a Euro 183.816,00 ¢ Euro
49.463,00.

Si segnala altresi che, in data 27 giugno 2018, ’Emittente ed Esaimmobiliare!” hanno stipulato un
contratto di sublocazione avente ad oggetto I'immobile sito in Carpi (MO), via della Meccanica, n. 23/1,
dove ¢ previsto il trasferimento della sede operativa della Societa, di durata pari a 6 anni con decorrenza
dal 27 giugno 2018, con rinnovo automatico per un ugual periodo, salva disdetta da parte di
Esaimmobiliare da notificarsi almeno 365 giorni prima della scadenza. Il suddetto contratto prevede un
canone annuale pari a Buro 130.000,00 (oltre IVA) da pagarsi in 12 rate mensili anticipate, salvo

adeguamento ISTAT. E prevista la corresponsione, a titolo di deposito cauzionale, di un importo parti a 6

17 Parte Correlata dell’Emittente in quanto partecipata, tra gli altri, da Franco Fontana, Gianni Senzolo e Andrea Senzolo.
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mensilita (per maggiori informazioni in merito all’operazione immobiliare si rinvia alla Sezione Prima,
Parte XVI, Capitolo 16.1, Paragrafo 16.1.2.).
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PARTE XV - INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI

15.1 CAPITALE SOCIALE
15.1.1 Capitale sociale sottoscritto e versato

Alla Data del Documento di Ammissione il capitale sociale dell’Emittente, interamente sottosctitto e
versato, ¢ pati ad Euro 1.000.000,00, suddiviso in n. 10.000.000 Azioni Otrdinarie, prive dell’indicazione
del valore nominale.

Si segnala che, contestualmente all’entrata in vigore dello Statuto Sociale, alla Data di Ammissione, n.
1.000.000 Azioni Ordinarie si convertiranno in Azioni a Voto Plurimo nel rapporto di una Azione a Voto

Plurimo per ogni Azione Ordinaria.
15.1.2 Azioni non rappresentative del capitale sociale

Alla Data del Documento di Ammissione, non sussistono azioni non rappresentative del capitale
del’Emittente.

15.1.3 Azioni proprie
Alla Data del Documento di Ammissione, ’'Emittente non detiene azioni proprie.

Si segnala, tuttavia, che in data 5 giugno 2018, 'assemblea del’Emittente ha deliberato di autorizzare, ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 2357 e seguenti cod. civ., 'acquisto di azioni proprie della Societa, per il
quantitativo, al prezzo, nei termini e con le modalita di seguito riportate:

= Jacquisto potra essere effettuato, in una o piu volte, entro 18 mesi dalla Data di Ammissione, fino
ad un ammontare massimo di azioni proprie che, tenuto anche conto delle azioni di volta in volta
detenute in portafoglio dalla Societa e dalle societa da esse controllate, non sia complessivamente

superiore al limite del 20% del capitale sociale;

= il prezzo di acquisto di ciascuna azione dovra essere pari ad un corrispettivo unitario non inferiore
nel minimo, del 20% e non superiore, nel massimo, sempre del 20% rispetto al prezzo di
riferimento che il titolo (una volta quotato) avra registrato nella seduta di Borsa del giorno
precedente ogni singola operazione — fatti salvi i casi in cui le azioni siano oggetto di permuta,
conferimento, assegnazione o altri atti di disposizione non in denaro, nei quali i termini economici
dell’operazione saranno determinati, nel rispetto della normativa vigente, in ragione della natura e
delle caratteristiche dell’operazione — e comunque ad un prezzo, per singola operazione, che non
potra essere superiore al prezzo piu elevato tra il prezzo dell’'ultima operazione indipendente e il
prezzo dell’offerta di acquisto indipendente corrente piu elevata nella sede di negoziazione dove
viene effettuato lacquisto (anche qualora le azioni fossero negoziate in diverse sedi di
negoziazione) e comunque per un controvalore massimo in ogni momento di complessivi Euro
1.000.000,00. II volume giornaliero degli acquisti non potra in nessuno caso essere superiore al
25% del volume medio giornaliero di azioni nella sede di negoziazione in cui Iacquisto viene
effettuato, determinato secondo le disposizioni applicabili. I limiti di negoziazione derivanti dalla
normativa applicabile si intenderanno automaticamente adeguati a eventuali diversi limiti

introdotti a seguito della modifica della legislazione vigente;

= Pacquisto potra essere effettuato, comunque nel rispetto della parita di trattamento degli azionisti,
con una qualsiasi delle seguenti modalita: (Z) offerta pubblica di acquisto o di scambio; (77) acquisti
effettuati sul mercato AIM Italia, secondo prassi di mercato che non consentano I’abbinamento
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diretto delle proposte di negoziazione in acquisto con determinate proposte di negoziazione in
vendita, precisando che gli acquisti inerenti all’attivita di sostegno della liquidita del mercato
oppure inerenti all’acquisto di azioni proprie per la costituzione di un magazzino titoli, saranno
effettuate anche in conformita al Regolamento UE n. 596/2014 e dai relativi regolamenti attuativi,
per quanto applicabili nonché alle “prassi di mercato” ammesse dalla CONSOB ai sensi della

legislazione di volta in volta applicabile;

* Pacquisto, anche in piu #anche, dovra essere effettuato nei limiti degli utili distribuibili e/o delle
riserve disponibili risultanti dall’ultimo bilancio regolarmente approvato al momento
dell’effettuazione dell’operazione, costituendo una riserva azioni proptie e comunque procedendo
alle necessarie appostazioni contabili nei modi e nei limiti di legge, potranno essere acquistate solo

azioni interamente liberate;

= di autorizzare 'organo amministrativo e, per esso, il presidente del consiglio di amministrazione e
Pamministratore delegato pro tempore, in via tra loro disgiunta e con ampia facolta di subdelega
anche a terzi esterni al consiglio affinché, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2357-#r c.c.,
possano dispotre, in qualsiasi momento, in tutto o in parte, in una o piu volte, anche prima di
avere esaurito gli acquisti, delle azioni proptie acquistate o comunque in portafoglio della Societa,
mediante alienazione delle stesse sul mercato, ai blocchi o alttimenti fuori mercato, ovvero
cessione di eventuali diritti reali e/o personali relativi alle stesse (ivi incluso, a mero titolo
esemplificativo, il prestito titoli), attribuendo altresi all’organo amministrativo ed ai suoi
rappresentanti come sopra il potere di stabilire, nel rispetto delle disposizioni di legge e
regolamentari, i termini, le modalita e le condizioni dell’atto di disposizione, delle azioni proprie
ritenuti piu opportuni nell'interesse della Societa, con facolta di nominare procuratori speciali per
Pesecuzione degli atti di disposizione di cui alla presente deliberazione, nonché di ogni altra

formalita agli stessi relativa, fermo restando che

(a) il corrispettivo della cessione del diritto di proprieta e di ogni altro diritto reale e/o personale
non dovra essere inferiore del 20% rispetto al valore di mercato del diritto ceduto nel giorno

precedente ogni singola cessione;

(b) ¢li atti di disposizione effettuati nell’ambito di progetti industriali o di operazioni di finanza
straordinaria, mediante operazioni di scambio, permuta o conferimento o altre modalita che
implichino il trasferimento delle azioni proprie potranno avvenire al prezzo o al valore che

risultera congruo e in linea con 'operazione, tenuto anche conto dell’andamento del mercato.
15.1.4 Importo delle obbligazioni convertibili, scambiabili, con warrant

Alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente non ha emesso obbligazioni convertibili,

scambiabili o con warrant.

In data 5 giugno 2018, ’Emittente ha deliberato 'emissione delle massime n. 675 obbligazioni convertibili
del valore nominale di Euro 4.000,00 cadauna, convertibili nelle Azioni Ordinarie nonché il correlato
aumento di capitale a servizio. Successivamente, nel corso dell’adunanza del 19 giugno 2018, il consiglio di
amministrazione dell’Emittente in forza dei poteri ad esso conferiti, ha deliberato di non dare esecuzione

all’emissione del predetto prestito obbligazionario convertibile.

Per ulteriori informazioni circa le obbligazioni convertibili si rinvia alla Sezione Prima, Parte XV, Capitolo
15.1, Paragrafo 15.1.7 del Documento di Ammissione.
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15.1.5 Esistenza di diritti /o obblighi di acquisto sul capitale deliberato, ma non emesso o di un
impegno all’aumento di capitale

Non applicabile.
15.1.6 Altre informazioni relative al capitale di eventuali membri del gruppo offerto in opzione

Alla Data del Documento di Ammissione, ’Emittente non ¢ a conoscenza di operazioni riguardanti il
capitale di eventuali membri del Gruppo offerto in opzione o che sia stato deciso di offtire in opzione.

15.1.7 Evoluzione del capitale sociale

I’Emittente ¢ una “societa per azion?” ed ¢ stata costituita in Italia, quale “societa a responsabilita limitata”, in
data 22 novembre 2011, con atto a rogito del dott. Pasquale Matarrese, Notaio in Milano, rep. n. 124525,
racc. n. 27802.

In data 5 giugno 2018, con atto a rogito del dott. Francesco Guasti, Notaio in Milano, rep. n. 41883, racc.
n. 14642, ’'assemblea straordinaria dell’Emittente ha deliberato, inter alia:

* il Primo Aumento di Capitale, ossia 'aumento del capitale sociale, a pagamento ed in via
scindibile, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell’articolo 2441, comma 5, c.c. in
quanto a servizio del Collocamento Istituzionale, per un controvalore (tra nominale e
sovrapprezzo) di complessivi massimi Euro 9.000.000,00 mediante emissione in una o piu volte,
anche per franche, di Azioni Ordinarie entro il termine finale di sottoscrizione del 31 dicembre
2018 o se precedente, alla data ultima di regolamento del Collocamento Istituzionale (in
esecuzione alla suddetta delibera assembleare, il consiglio di amministrazione in data 2 luglio 2018
ha deliberato di fissare il prezzo puntuale di sottoscrizione delle Azioni Ordinarie destinate al
Collocamento Istituzionale in Euro 2,90 cadauna di cui Euro 0,32226877 a capitale sociale ed
Euro 2,57773123, con conseguente emissione di massime n. 2.990.500 Azioni Ordinarie a valere
sul predetto Primo Aumento di Capitale);

* il Secondo Aumento di Capitale, ossia 'aumento del capitale sociale, a pagamento ed in via
scindibile, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell’articolo 2441, comma 5, c.c. in quanto
a servizio dell’Offerta Retail, per un controvalore (tra nominale e sovrapprezzo) di complessivi
massimi Euro 3.000.000,00 mediante emissione in una o piu volte, anche per #ranche, di Azioni
Ordinarie entro il termine finale di sottoscrizione del 31 dicembre 2018 o se precedente, alla data
ultima di regolamento dell’Offerta Retail (in esecuzione alla suddetta delibera assembleare, il
consiglio di amministrazione in data 2 luglio 2018 ha deliberato di fissare il prezzo puntuale di
sottoscrizione delle Azioni Ordinarie destinate al Collocamento Istituzionale in Euro 2,90
cadauna di cui Euro 0,32226877 a capitale sociale ed Euro 257773123, con conseguente
emissione di massime n. 112.500 Azioni Ordinarie a valere sul predetto Secondo Aumento di

Capitale).

Nel corso della medesima adunanza lassemblea dei soci, in parte ordinaria, ha altresi deliberato
Pammontare complessivo dell’Offerta Globale in Euro 9.000.000,00.

In aggiunta a quanto precede, nel corso della medesima riunione, 'assemblea dei soci ha altresi deliberato:
(1) Pemissione di un prestito obbligazionario convertibile (e il relativo regolamento) avente un valore
nominale complessivo di Euro 2.700.000,00 e costituito da massime n. 675 obbligazioni del valore
nominale di Euro 4.000,00 cadauna, convertibile in Azioni Ordinarie nel rapporto di 1 Azione Ordinaria
per ciascuna obbligazione convertibile; e (7)) Paumento di capitale a servizio del prestito obbligazionario
convertibile, ossia 'aumento del capitale sociale, a pagamento ed in via scindibile con esclusione del diritto

di opzione ai sensi dell’articolo 2441, comma 5, c.c. in quanto a servizio della conversione delle
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obbligazioni convertibili, per un controvalore (tra nominale e sovrapprezzo) di complessivi massimi Euro
2.700.000,00 mediante emissione in una o piu volte, anche per #ranche, delle Azioni Ordinarie.
Successivamente, nel corso dell’adunanza del 19 giugno 2018, il consiglio di amministrazione
del’Emittente in forza dei poteri ad esso conferiti, ha deliberato di non dare esecuzione all’emissione del
predetto prestito obbligazionario convertibile.

Al fini dell’Offerta Globale la suddetta assemblea straordinaria ha altresi deliberato di stabilire:

= Ja scindibilita dei deliberati Aumenti di Capitale prevedendo, quindi, che al termine dei relativi
periodi di sottoscrizione il capitale sociale si intendera aumentato solo del’ammontare pari alle
sottoscrizioni ricevute entro detti termini e che gli Aumenti di Capitale manterranno efficacia
anche se parzialmente sottoscritti e, per la parte sottoscritta, sin dal momento della loro

sottoscrizione;

* Ja possibilita di procedere ad una eventuale chiusura anticipata dei termini di sottoscrizione del
Primo Aumento di Capitale e del Secondo Aumento di Capitale, cosi come una eventuale
riduzione dell’Offerta Globale, ove ritenuto opportuno in relazione alle modalita esecutive della

stessa ed ai risultati ottenuti ovvero la riduzione degli importi a valere sugli Aumenti di Capitale;
* Ja facolta dell’organo amministrativo, zter alia, di determinare:

- il numero delle Azioni Ordinarie da offrire in sottoscrizione, che potra essere pari o

inferiore al numero di Azioni Ordinarie stabilito dall’assemblea.

- 1 tempi, le modalita, i termini e le condizioni degli Aumenti di Capitale, ivi inclusa la
determinazione dell’eventuale intervallo di valorizzazione indicativa, nonché, ad esito
dell’Offerta Globale, del prezzo finale di sottoscrizione delle Azioni Ordinarie. La predetta
determinazione del prezzo finale di sottoscrizione dovra essere effettuata secondo quanto
previsto dall’articolo 2441 comma 6 c.c., tenendo conto — tra laltro — (a) dei risultati
conseguiti dalla Societa e dal Gruppo, (b) delle prospettive di sviluppo dell’esercizio in
corso e di quelli successivi, (¢) delle condizioni del mercato domestico e internazionale, (d)
delle metodologie di valutazione pit comunemente riconosciute dalla dottrina e dalla
pratica professionale a livello domestico e internazionale, (e) della quantita e qualita delle
manifestazioni di interesse ricevute dagli investitori professionali italiani ed istituzionali

esteri e di quanto altro necessario per il buon fine dell’operazione.

In data 5 giugno 2018, con atto a rogito del dott. Francesco Guasti, Notaio in Milano, rep. n. 41883, racc.
n. 14642, 'assemblea straordinatria del’Emittente ha deliberato altresi:

®  lulteriore aumento di capitale a pagamento e in via scindibile, con esclusione del diritto di
opzione ai sensi dell’articolo 2441 comma 8 c.c. in quanto a servizio di piani di incentivazione
quali stock option e/ o stock grant in favore di dipendent della Societa o delle societa del Gruppo, per
un controvalore (tra nominale e sovrapprezzo) di complessivi massimi Euro 1.000.000,00
mediante emissione in una o piu volte, anche per #anche, di massime n. 1.000.000 azioni della
Societa prive del valore nominale entro il termine finale di sottoscrizione del 31 dicembre 2022;

= di conferire al consiglio di amministrazione con facolta di subdelega ogni pit ampio potere
occorrente per dare esecuzione a quanto deliberato ed in particolare, a titolo esemplificativo e non
esaustivo: (Z) il potere di procedere alla redazione del regolamento dei piani di incentivazione, di
ogni atto, lettera, comunicazione, accordo o altro documento ad esso correlato, cosi come di
eventuali addenda o documenti modificativi del medesimo al ricorrere delle circostanze previste

nel suddetto regolamento, nonché di ogni altro documento necessario o funzionale all’esecuzione
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della deliberazione; (i) il potere di individuare i beneficiari dei piani di incentivazione, di
determinare il numero di opzioni da attribuirsi a ciascuno di essi e di stabilire i rispettivi obiettivi,
e (i) il potere di fissare il prezzo di sottoscrizione delle azioni della Societa di nuova emissione,
fermo restando che quanto imputato a capitale sociale non potra essere inferiore per ciascuna
azione della Societa alla parita contabile.

Nel corso della predetta riunione assembleare ¢ stato inoltre deliberato di convertire in Azioni a Voto
Plurimo, con effetto dalla Data di Ammissione, n. 1.000.000 Azioni Otrdinarie di proprieta del socio
Gianni Senzolo nel rapporto di una Azione a Voto Plurimo per Azione Ordinaria.

15.2 ATTO COSTITUTIVO E STATUTO SOCIALE

I’Emittente ¢ una “societa per azion?” ed ¢ stata costituita in Italia, quale “societa a responsabilita limitata”, in
data 22 novembre 2011, con atto a rogito del dott. Pasquale Matarrese, Notaio in Milano, rep. n. 124525,
racc. n. 27802.

In data 5 giugno 2018, con delibera assembleare a rogito del dott. Francesco Guasti, Notaio in Milano,
rep. n. 41883, racc. n. 14642, lassemblea straordinaria del’Emittente ha, #nfer alia, deliberato la
trasformazione in “societd per azioni’, nonché I'adozione dello Statuto Sociale funzionale all’ Ammissione.

Si riportano di seguito le principali disposizioni dello Statuto, gia vigente alla Data del Documento di
Ammissione.

15.2.1 Oggetto sociale e scopi del’Emittente
L’oggetto sociale dell’Emittente ¢ definito dall’articolo 2 dello Statuto, che dispone quanto segue.

La Societa ha ad oggetto le seguenti attivita: (@) la ricerca, lo sviluppo, l'ideazione, la progettazione, la
realizzazione, la produzione, la commercializzazione, la vendita, il noleggio, la distribuzione,
l'importazione, l'esportazione ¢ la rivendita di apparecchiature elettroniche, elettromeccaniche e di natura
informatica; (b) la ricetca, lo sviluppo, l'ideazione, la progettazione, la realizzazione, la produzione, la
commercializzazione, la vendita, il noleggio, la distribuzione, l'importazione, l'esportazione e la rivendita di
software; (c) il commercio, sia in proprio che quale agente rappresentante o commissionaria di altre ditte
anche estere, di materiali e accessori per appatrecchiature elettroniche ed elettromeccaniche e soffware; (d)
l'attivita di consulenza e di assistenza tecnica, manutenzione e fornitura di prodotti e servizi, nei settori
sopra indicati; (e) I'assunzione di partecipazioni ed interessenze in altre societa od imprese, costituite o
costituende, aventi oggetto analogo ed affine o complementare e che, comunque, siano ritenute
strumentali allo svolgimento dello scopo e programma sociale dall'organo amministrativo o dall'assemblea
dei soci in forma non prevalente rispetto al suindicato oggetto sociale e nel rispetto delle disposizioni
dell'articolo 2361 c.c. e al solo scopo di stabile investimento e non di collocamento presso terzi.

La Societa puo compiere tutte le operazioni commerciali, industriali, finanziarie, immobiliari e mobiliari,
che siano ritenute dal Consiglio di Amministrazione necessatie od utili per il raggiungimento dell'oggetto
sociale; puo altresi finanziare le societa del gruppo di appartenenza, o essere finanziata da societa del
gruppo di appartenenza, nonché prestare avalli, fideiussioni e ogni altra garanzia (anche reale) anche a
favore di terzi, nell'interesse di Societa del gruppo di appartenenza, il tutto nel rispetto delle vigenti norme
di legge e acquisire presso i soci fondi con o senza obbligo di rimborso.

Sono tassativamente escluse: (a) ogni attivita per la quale le leggi vigenti impongono attivita esclusiva; (b)
attivita riservate ai soggetti iscritti in albi professionali; (¢) qualsiasi attivita di intermediazione; (d)
l'esercizio nei confronti del pubblico delle attivita di cui all'art.106, del D.Lgs. 1° settembre 1993 n.385; ¢
(e) le attivita riservate ai sensi del TUF.
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15.2.2 Disposizioni dello statuto riguardanti i membri degli organi di amministrazione, di
direzione e di vigilanza

La Societa ha adottato il sistema di amministrazione e controllo c.d. “tradizionale” di cui agli articoli 2380-
bis e seguenti del Codice Civile. Si riportano di seguito le principali disposizioni dello Statuto riguardanti i
membri del consiglio di amministrazione e di componenti del collegio sindacale della societa.

Per ulteriori informazioni si rinvia allo Statuto Sociale disponibile sul sito znfernet del’Emittente

www.esautomotion.it e alle disposizioni di legge e regolamentari applicabili.

Consiglio di amministrazione

Al sensi dell’articolo 18 dello Statuto Sociale, la Societa ¢ amministrata da un consiglio di amministrazione
composto da un numero dispari di membri variante da 5 a 9 membri. Ai sensi dell’articolo 19 dello Statuto
Sociale, tutti gli amministratori devono essere in possesso dei requisiti di eleggibilita, professionalita ed
onorabilita previsti dalla legge e dalle altre disposizioni applicabili. Almeno 2 amministratori, in caso di
consiglio fino a 7 membri, ovvero 3, in caso di consiglio di 9 membri, devono inoltre possedere i requisiti
di indipendenza ai sensi dell’articolo 148, comma 3, del TUF, come richiamato dall’articolo 147-zer,
comma 4, del TUF.

Gli amministratori durano in carica per il periodo fissato dalla deliberazione assembleare di nomina, sino
ad un massimo di 3 esercizi, ¢ sono rieleggibili. Essi scadono alla data dell’assemblea convocata per
l'approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio della loro carica salve le cause di cessazione e di
decadenza previste dalla legge e dallo Statuto. Gli amministratori decadono dalla propria carica nei casi
previsti dalla legge. Se nel corso dell’esercizio vengono a mancare uno o pit amministratori, si provvede ai
sensi dell’articolo 2386 del Codice Civile. In caso di cessazione dalla carica per qualsiasi ragione di oltre la
meta degli amministratori nominati dall’assemblea, lintero consiglio di amministrazione si intendera
cessato con effetto dal momento in cui il consiglio di amministrazione sara ricostituito e gli amministratori
rimasti in carica provvederanno con urgenza alla convocazione dell’assemblea per la nomina del nuovo

consiglio di amministrazione.

La nomina del consiglio di amministrazione avviene da parte dell’assemblea sulla base di liste presentate
dagli azionisti. Possono presentare una lista per la nomina degli amministratori 1 titolari di Azioni
Ordinarie e/o Speciali che, al momento della presentazione della lista, detengano, singolarmente o
congiuntamente, una quota di partecipazione pari almeno al 2,5% del capitale sociale sottoscritto nel

momento di presentazione della lista.

Le liste prevedono un numero di candidati non superiore a 9, ciascuno abbinato ad un numero
progressivo. Ogni lista che contenga un numero di candidati non superiore a 7 deve prevedere ed
identificare almeno 2 candidati avente i requisiti di amministratore indipendente; ogni lista che contenga
un numero di candidati superiore a 7 deve prevedere ed identificare almeno 3 candidati aventi i requisiti di
amministratore indipendente.

Un socio non puo presentare né votare piu di una lista, anche se per interposta persona o per il tramite di
societa fiduciarie. Un candidato puo essere presente in una sola lista, a pena di ineleggibilita. La lista per
cui non siano state rispettate le previsioni di cui allo Statuto si considera come non presentata.

Al termine della votazione, risultano eletti: (7) dalla lista che ha ottenuto il maggior numero di voti, in base
all’ordine progressivo con il quale sono stati elencati, un numero di amministratori pari ai componenti del
consiglio di amministrazione da eleggere, meno uno; (7Z) dalla lista che ¢ risultata seconda per maggior
numero di voti e non sia collegata in alcun modo, neppure indirettamente, con i soci che hanno presentato
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o votato la lista risultata prima per numero di voti, in base all’ordine progressivo indicato nella lista, il

restante Componente.

In caso di parita di voti fra piu liste, si procede a nuova votazione da parte dell’assemblea, risultando eletti

i candidati tratti dalla lista che ha ottenuto la maggioranza semplice dei voti.

Non si terra comunque conto delle liste che non abbiano conseguito una percentuale di voti almeno pari a
quella richiesta per la presentazione delle medesime.

Qualora sia stata presentata una sola lista, ’assemblea esprime il proprio voto su di essa e, solo qualora la
stessa ottenga la maggioranza prevista per la relativa deliberazione assembleare, risultano eletti
amministratori i candidati elencati in ordine progressivo, fino a concorrenza del numero fissato
dall’assemblea.

Per la nomina di quegli amministratori che per qualsiasi ragione non si siano potuti eleggere con il
procedimento previsto qui sopra ovvero nel caso in cui non vengano presentate liste, 'assemblea delibera
secondo le maggioranze di legge, fermo il rispetto dei requisiti previsti dallo Statuto.

E eletto presidente del consiglio di amministrazione il candidato eventualmente indicato come tale nella
lista che abbia ottenuto il maggior numero di voti o nell’'unica lista presentata. In difetto, il presidente ¢
nominato dall’assemblea con le ordinarie maggioranze di legge ovvero dal consiglio di amministrazione.

In caso di cessazione della carica, per qualunque causa, di uno o pit amministratori, la loro sostituzione ¢
effettuata secondo le disposizioni dell’art. 2386 c.c. mediante cooptazione del candidato collocato nella
medesima lista di appartenenza dell’amministratore venuto meno, se disponibile. Qualora non residuino
nella lista cui apparteneva I'amministratore cessato candidati che presentino i requisiti richiesti dalle
disposizioni legislative e regolamentari vigenti per I’assunzione delle carica, il consiglio di amministrazione
procede alla cooptazione di un nuovo componente in sostituzione dell’'amministratore venuto meno.

La nomina di amministratori, in ogni altro caso diverso dal rinnovo dellintero consiglio, ¢ effettuata
dall’assemblea con le maggioranze di legge; gli amministratori cosi nominati scadono insieme con quelli in
carica all’atto della loro nomina.

Qualora per dimissioni o per qualsiasi altra causa venga a mancare la maggioranza degli amministratori
nominati dall’assemblea, si intendera cessato l'intero consiglio di amministrazione e gli amministratori

rimasti in carica convocheranno d’urgenza 'assemblea per la nomina del nuovo organo amministrativo.

Al sensi dell’articolo 22 dello Statuto, 'organo amministrativo ¢ investito dei pit ampi poteri per la
gestione ordinaria e straordinaria della Societa, con facolta di compiere tutti gli atti ritenuti opportuni per il
conseguimento dell’oggetto sociale, esclusi soltanto quelli riservati all’assemblea dalla legge e dallo statuto.
E tuttavia necessaria la preventiva autorizzazione dell’assemblea ordinaria ai sensi dell’art. 2364, comma 1,
n. 5) c.c,, nel caso di: (7) acquisizioni che realizzino un “reverse fake over” ai sensi del Regolamento Emittenti
AIM; (11) cessioni che realizzino un “cambiamento sostanziale del business” ai sensi del Regolamento Emittenti
AIM, salvo che Borsa Italiana decida diversamente; (Z71) richiesta di revoca dalla negoziazione su AIM
Italia delle Azioni Ordinarie, fermo restando che la revoca dovra essere approvata con il voto favorevole
di almeno il 90% dei voti espressi dagli azionisti presenti in assemblea ovvero con la diversa percentuale
stabilita nel Regolamento Emittenti AIM, salvo che Borsa Italiana decida diversamente.

Al sensi dell’articolo 22 dello Statuto, all’organo amministrativo ¢ data la facolta, ferma restando la
concorrente competenza dell’assemblea straordinaria, di assumere le deliberazioni: (Z) concernenti la
fusione e la scissione nei casi previsti dagli articoli 2505 e 2505-bis c.c., listituzione o la soppressione di
sedi secondarie, Iindicazione di quali tra gli amministratori hanno la rappresentanza della Societa, la

riduzione del capitale sociale in caso di recesso del socio, gli adeguamenti dello statuto a disposizioni
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normative, il trasferimento della sede sociale nel territorio nazionale, il tutto ai sensi dell’art. 2365, comma
2 c.c,, nonché, (i) in relazione all’emissione di obbligazioni convertibili o con warrant a seguito di
procedimento indiretto ovvero qualora la conversione o l'opzione riguardi azioni proprie della Societa
ovvero gia in circolazione.

Al sensi dell’articolo 20 dello Statuto, il consiglio di amministrazione, qualora non sia stato indicato nelle
relative liste e non vi abbia provveduto I'assemblea in sede di nomina del consiglio stesso, deve designare
tra i suol membri un presidente. Ove lo ritenga opportuno, inoltre il consiglio di amministrazione puo
nominare un vice presidente, con funzioni vicarie rispetto al presidente. Il consiglio di amministrazione —
con lesclusione dei poteri relativi alle materie non delegabili per disposizione di legge di cui all’art. 2381,
comma 4, c.c. o dello Statuto — puo delegare le proprie attribuzioni ad uno o piu amministratori, i quali
assumono la carica di amministratore delegato, determinando contestualmente mansioni, poteri di
gestione e attribuzioni. Le cariche di presidente e vice presidente sono cumulabili con quella di
amministratore delegato. Il consiglio di amministrazione pud nominare direttori generali, determinandone
mansioni, poteri, attribuzioni e compensi e puo nominare e revocare procuratori per singoli atti o
categorie di atti, conferendo ai direttori e ai procuratori, in relazione ai loro poteri, la rappresentanza della
Societa.

Al sensi dell’articolo 23 dello Statuto, il potere di rappresentare la Societa di fronte a terzi ed in giudizio
spetta al presidente del consiglio di amministrazione, senza limite alcuno, nonché, se nominato, al vice
presidente, nei limiti stabiliti dalla deliberazione di nomina. In caso di nomina di consiglieri delegati, ad essi
spetta la rappresentanza della Societa nei limiti dei loro poteri di gestione. La rappresentanza della Societa
spetta anche al direttore generale, ai direttori, agli institori e ai procuratori, nei limiti dei poteri loro
conferiti nell’atto di nomina. Gli organi delegati riferiscono al consiglio di amministrazione e al collegio
sindacale con periodicita almeno semestrale.

Al sensi dell’articolo 21 dello Statuto, il consiglio di amministrazione si riunisce, anche fuori dalla sede
sociale purché nell’'Unione Europea o in Svizzera, ogni volta che il presidente, o in caso di sua assenza o
impedimento il vice presidente ovvero 'amministratore delegato, lo ritenga opportuno nonché quando ne
venga fatta richiesta da almeno 1 consigliere in carica o dal presidente del collegio sindacale. Per la validita
delle deliberazioni del consiglio sono necessari la presenza effettiva della maggioranza dei consiglieri e il
voto favorevole della maggioranza dei presenti.

A determinate condizioni le riunioni del consiglio di amministrazione si possono svolgere anche per audio
conferenza o videoconferenza.

Collegio sindacale

Al sensi dell’articolo 25 dello Statuto, la gestione sociale ¢ controllata da un collegio sindacale, costituito da
3 membri effettivi e 2 supplenti in possesso dei requisiti di legge.

La nomina dei membri del collegio sindacale ha luogo mediante liste presentate dai soci che, al momento
ella presentazione della lista, detengano, singolarmente o congiuntamente, una quota di partecipazione
dell t della lista, detengano, singol t giunt te, quota d t
pari almeno al 2,5% del capitale sociale sottoscritto nel momento di presentazione della lista. Ogni lista
presentata dai soci deve essere articolata in due sezioni: una per i candidati alla carica di sindaco effettivo e
’altra per i candidati alla carica di sindaco supplente. Un socio non puo presentare né votare piu di una
lista, anche se per interposta persona o per il tramite di societa fiduciarie. Un candidato puo essere
presente in una sola lista, a pena di ineleggibilita. La lista per cui non siano state rispettate le previsioni di
cui sopra si considera come non presentata.

Al termine della votazione, dalla lista che ha ottenuto in assemblea il maggior numero dei voti, sono tratti,
in base all’ordine progtressivo con il quale sono elencati nelle sezioni della lista, 2 sindaci effettivi ed 1
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sindaco supplente; dalla 2° lista che ha ottenuto in assemblea il maggior numero dei voti e che non sia
collegata neppure indirettamente con 1 soci che hanno presentato o votato la lista che ha ottenuto il
maggior numero di voti, sono tratti, in base all’ordine progressivo con il quale sono elencati nelle sezioni
della lista, 1 sindaco effettivo ed 1 sindaco supplente. La presidenza del collegio sindacale spetta al
candidato al primo posto della sezione dei candidati alla carica di sindaco effettivo della lista pitu votata.
Non si tiene comungque conto delle liste che non abbiano conseguito una percentuale di voti almeno pari a
quella richiesta per la presentazione delle medesime. Nell’ipotesi in cui piu liste abbiano ottenuto lo stesso
numero di voti, si procede ad una nuova votazione di ballottaggio tra tali liste, risultando eletti i candidati

della lista che ottenga la maggioranza semplice dei voti.

Qualora sia stata presentata una sola lista, 'assemblea esprime il proprio voto su di essa; qualora la lista
ottenga la maggioranza richiesta dall’art. 2368 c.c. e seguenti, risultano eletti sindaci effettivi i 3 candidati
indicati in ordine progressivo nella sezione relativa e sindaci supplenti i 2 candidati indicati in ordine
progressivo nella sezione relativa; la presidenza del collegio sindacale spetta alla persona indicata al primo

posto della sezione dei candidati alla carica di sindaco effettivo nella lista presentata.

In mancanza di liste e nel caso in cui attraverso il meccanismo del voto per lista il numero di candidati
cletti risulti inferiore al numero stabilito dallo Statuto, il collegio sindacale viene, rispettivamente,
nominato o integrato dall’assemblea con le maggioranze di legge. In caso di cessazione di un sindaco,
qualora siano state presentate piu liste, subentra il supplente appartenente alla medesima lista di quello
cessato. In ogni altro caso, cosi come in caso di mancanza di candidati nella lista medesima, ’assemblea
provvede alla nomina dei sindaci effettivi o supplenti, necessari per I'integrazione del collegio sindacale,
con votazione a maggioranza relativa senza vincolo di lista. In ipotesi di sostituzione del presidente del
collegio, il sindaco subentrante assume anche la carica di presidente del collegio sindacale, salvo diversa

deliberazione dell’assemblea a maggioranza assoluta.

Poteri, doveri e funzioni dei sindaci sono stabiliti dalla legge. Le riunioni del collegio sindacale possono

svolgersi per audioconferenza o teleconferenza, secondo quanto stabilito in tema di riunioni consiliari.

Societa di revisione

Al sensi dell’articolo 26 dello Statuto Sociale, la revisione legale dei conti ¢ svolta da una societa di

revisione legale avente i requisiti di legge.
15.2.3 Diritti, privilegi e restrizioni connessi a ciascuna classe di azioni esistenti

Al sensi dell’articolo 5 dello Statuto, il capitale sociale alla Data di Ammissione sara suddiviso in Azioni

Otrdinarie e in Azioni a Voto Plurimo.

Le Azioni Ordinarie e le Azioni a Voto Plurimo sono sottoposte al regime di dematerializzazione ai sensi
degli articoli 83-4is e ss. del TUF.

Le Azioni Ordinarie e le Azioni a Voto Plurimo sono nominative, indivisibili e liberamente trasferibili.

Ogni Azione Ordinaria attribuisce il diritto ad 1 voto nelle assemblee ordinarie e straordinarie della Societa

nonché gli altri diritti patrimoniali e amministrativi ai sensi di Statuto e di legge.

Le Azioni a Voto Plurimo attribuiscono gli stessi diritti delle Azioni Ordinatie salvo essere dotate del
diritto di poter esprimere 3 voti per ciascuna Azione a Voto Plurimo nella assemblee ordinarie e
straordinarie delle Societa. Le Azioni a Voto Plurimo possono essere convertite, in tutto o in parte, e
anche in piu #ranche, in Azioni Ordinatie - a semplice richiesta - in ragione di una Azione Ordinaria per
ogni Azione a Voto Plurimo. Le Azioni a Voto Plurimo sono automaticamente convertite in Azioni
Ordinarie nello stesso rapporto in caso di trasferimento delle stesse a soggetti che non siano titolari di
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Azioni a Voto Plurimo, fatti espressamente salvi i trasferimenti ortis cansa a favore di discendenti in linea

retta.

Al sensi dell’articolo 28 dello Statuto, gli utili risultanti dal bilancio approvato dall’assemblea, previa
deduzione della quota destinata a riserva legale, possono essere distribuiti ai soci in proporzione alle azioni
rispettivamente possedute o destinati a riserva, secondo la deliberazione dell’assemblea. In presenza delle
condizioni e dei presupposti richiesti dalla legge, 1a Societa puo distribuire acconti sui dividendi.

15.2.4 Disciplina statutaria della modifica dei diritti dei possessori delle azioni

Lo Statuto della Societa non prevede modalita di modifica dei diritti dei possessori delle Azioni Ordinarie
rispetto a quanto previsto per legge.

Al sensi di legge e dell’articolo 5.10 dello Statuto, le assemblee speciali, richieste dall’art. 2376 c.c. per
l'approvazione delle deliberazioni che pregiudicano i diritti delle Azioni a Voto Plurimo, sono validamente
assunte con le maggioranze previste dalla legge per I'assemblea straordinaria. In ogni caso ¢ esclusa la
necessita di approvazione ai sensi dell’art. 2376 c.c. di delibere assembleari aventi ad oggetto la, e/o
connesse a: (Z) la quotazione delle azioni della societa su mercati regolamentati o sistemi multilaterali di
negoziazione e (i) gli aumenti di capitali da attuarsi mediante emissione di Azioni Ordinarie e Azioni a
Voto Plurimo qualora: (a) il numero di emittende Azioni Ordinarie e Azioni a Voto Plurimo sia
proporzionale al numero di Azioni Ordinarie e Azioni a Voto Plurimo in cui risultera suddiviso il capitale
sociale alla data della relativa delibera; (b) le Azioni Ordinarie e Azioni a Voto Plurimo di nuova emissione
siano offerte in sottoscrizione al singolo socio in relazione e in proporzione, rispettivamente, alle Azioni
Ordinarie e Azioni a Voto Plurimo dallo stesso detenute al momento della esecuzione dell’aumento di
capitale, precisandosi che le Azioni a Voto Plurimo potranno essere sottoscritte soltanto da soci gia titolari
di Azioni a Voto Plurimo e, in assenza di sottoscrizione delle Azioni a Voto Plurimo di nuova emissione
da parte dei soci gia titolari di Azioni a Voto Plurimo, le Azioni a Voto Plurimo si convertiranno
automaticamente in Azioni Ordinarie in ragione di una Azione Ordinaria per ogni Azione a Voto Plurimo
e saranno offerte agli altri soci secondo quanto previsto dalla legge.

Al sensi dell’articolo 12 dello Statuto, i soci hanno diritto di recedere nei casi previsti dalla legge. Non
spetta tuttavia il diritto di recesso ai soci che non hanno concorso all’approvazione delle deliberazioni

riguardanti la proroga del termine di durata.
15.2.5 Disposizioni statutarie delle assemblea dell’Emittente
Convocazioni

Al sensi dell’articolo 13 dello Statuto, ’assemblea viene convocata mediante avviso contenente 'ordine del
giorno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana oppure su almeno uno dei seguenti
quotidiani: “Corriere della Sera”, “ME-Milano Finanza”, “Italia Oggr’, “1l Sole 24 Ore” non meno di 15 giorni
prima di quello fissato per 'adunanza.

L’assemblea puo essere convocata in Italia e nei Paesi dell’Unione Europea.

L’assemblea ordinatia per 'approvazione del bilancio deve essere convocata entro 120 giorni dalla
chiusura dell’esercizio sociale, ovvero entro 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio sociale, qualora la
Societa sia tenuta alla redazione del bilancio consolidato ovvero qualora lo richiedano particolari esigenze
relative alla struttura e all’oggetto della Societa. Pur in mancanza di formale convocazione, ’assemblea ¢

validamente costituita in presenza dei requisiti richiesti dalla legge.

Al sensi dell’articolo 14 dello Statuto, hanno diritto di intervenire in assemblea coloro ai quali spetta il
diritto di voto.
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La legittimazione all'intervento in assemblea e all’esercizio del diritto di voto ¢& attestata da una
comunicazione alla Societa, effettuata da un intermediario abilitato, in conformita alle proprie scritture
contabili, in favore del soggetto a cui spetta il diritto di voto. La comunicazione ¢ effettuata
dallintermediario abilitato sulla base delle evidenze relative al termine della giornata contabile del 7°
giorno di mercato aperto precedente la data fissata per I'assemblea in prima convocazione (c.d. record date).
Le registrazioni in accredito e in addebito compiute sui conti successivamente a tale termine non rilevano
ai fini della legittimazione all’esercizio del diritto di voto nell’assemblea. Le comunicazioni effettuate
dall'intermediario abilitato devono petrvenire alla Societa entro la fine del 3° giorno di mercato aperto
precedente la data fissata per I'assemblea in prima convocazione ovvero entro il diverso termine stabilito
dalla CONSOB, d’intesa con la Banca d’Italia, con regolamento. Resta ferma la legittimazione
allintervento e all’esercizio del diritto di voto qualora le comunicazioni siano pervenute alla Societa oltre i
suddetti termini, purché entro 'inizio dei lavori assembleari della singola convocazione.

L’assemblea sia ordinaria che straordinaria puo svolgersi con intervenuti dislocati in piu luoghi, contigui o
distanti, audio/video collegati, a patto che siano rispettate determinate condizioni.

Competenze e maggioranze

Al sensi dell’articolo 16 dello Statuto, I’assemblea ¢ competente ad assumere le deliberazioni sulle materie
previste dalla legge. In aggiunta ’assemblea ordinaria ¢ competente ad autorizzare, ai sensi dell’art. 2364,
comma 1, n. 5), c.c,, le seguenti decisioni dell’'organo amministrativo: (Z) acquisizioni che realizzino un
“reverse take over” ai sensi del Regolamento Emittenti AIM; (7f) cessioni che realizzino un “cambiamento
sostanziale del business” ai sensi del Regolamento Emittenti AIM, salvo che Borsa Italiana decida
diversamente; (Zff) richiesta di revoca dalla negoziazione su AIM Italia delle azioni della Societa, fermo
restando che la revoca dovra essere approvata con il voto favorevole di almeno il 90% dei voti espressi
dagli azionisti presenti in assemblea ovvero con la diversa percentuale stabilita nel Regolamento Emittenti
AIM, salvo che Botsa Italiana decida diversamente.

Al sensi dell’articolo 6.2 dello Statuto, I’assemblea puo attribuire al consiglio di amministrazione la facolta
di aumentare il capitale sociale e di emettere obbligazioni convertibili, fino ad un ammontare determinato,
per un numero massimo di azioni e per un periodo massimo di 5 anni dalla data della deliberazione
assembleare di delega.

Fatti salvi i diversi guorum costitutivi e/o deliberativi previsti dallo Statuto, le deliberazioni dell’assemblea
ordinaria e straordinaria sono prese con le maggioranze richieste dalla legge.

Verbalizzazione

Ai sensi dell’articolo 17 dello Statuto, le deliberazioni assembleari sono constatate da un verbale firmato
dal presidente, dal segretario ed eventualmente dagli scrutatori. Nei casi di legge e inoltre quando il

p g g 28 q
presidente dell’assemblea lo ritengano opportuno, il verbale viene redatto da un notaio.

15.2.6 Descrizione di eventuali disposizioni statutarie che potrebbero avere I’effetto di ritardare,
rinviare o impedire una modifica dell’assetto di controllo del’Emittente

Ad eccezione di quanto previsto dal precedente Paragrafo 15.2.5 (Competenze ¢ maggioranze) in relazione alle
operazioni di “reverse fake over” ove sono previste specifiche autorizzazioni assembleari di atti gestori cosi
come il rispetto di altre previsioni di cui al Regolamento Emittenti AIM, lo Statuto non contiene
disposizioni che potrebbero avere Ieffetto di ritardare, rinviare o impedire una modifica dell’assetto di
controllo dell’Emittente.

Si precisa altresi che Particolo 10 dello Statuto Sociale prevede che si rendano applicabili, per richiamo
volontario ed in quanto compatibili, le disposizioni relative alle societa quotate di cui al TUF ed ai
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regolamenti CONSOB di attuazione in materia di offerta pubblica di acquisto e di scambio obbligatoria —
articoli 106, 108, 109 e 111 TUF (anche con riferimento agli orientamenti espressi da CONSOB in

materia).

11 periodo di adesione delle offerte pubbliche di acquisto e di scambio ¢ concordato con il collegio di
probiviri denominato “Pane/’, composto da 3 membri nominati da Borsa Italiana che restano in carica per
3 anni e sono rinnovabili per una sola volta. II Panel detta inoltre le disposizioni opportune o necessarie
per il corretto svolgimento dell’offerta. Il Panel esercita questi poteri amministrativi sentita Borsa Italiana.
Le Societa, 1 loro azionisti e gli eventuali offerenti possono adire il Panel per richiedere la sua
interpretazione preventiva e le sue raccomandazioni su ogni questione che potesse insorgere in relazione
all’offerta pubblica di acquisto. 11 Panel risponde ad ogni richiesta oralmente o per iscritto, entro il piu
breve tempo possibile, con facolta di chiedere a tutti gli eventuali interessati tutte le informazioni
necessarie per fornire una risposta adeguata e corretta. Il Panel esercita inoltre i poteri di amministrazione
dell’offerta pubblica di acquisto e di scambio di cui alla clausola in materia di offerta pubblica di acquisto,
sentita Borsa Italiana.

11 superamento della soglia di partecipazione del 30% del capitale rappresentato da diritti di voto (anche a
seguito di eventuale maggiorazione dei diritti di voto) non accompagnato dalla comunicazione al consiglio
di amministrazione e dalla presentazione di un’offerta pubblica totalitaria nei termini previsti dalla
disciplina richiamata comporta la sospensione del diritto di voto sulla partecipazione eccedente, che puo
essere accertata in qualsiasi momento dal consiglio di amministrazione.

Le disposizioni di cui al presente articolo si applicano esclusivamente nei casi in cui l'offerta pubblica di
acquisto e di scambio non sia altrimenti sottoposta ai poteri di vigilanza della CONSOB e alle disposizioni
in materia di offerta pubblica di acquisto e di scambio previste dal TUF. Resta peraltro fermo che, nelle
ipotesi in cui si verificassero 1 presupposti di cui agli articoli 108 e 111 TUF, qualora la CONSOB non
provvedesse alla determinazione del prezzo per esercizio del diritto di acquisto e/o di vendita ivi
previsto, detto prezzo sara determinato a cura del consiglio di amministrazione, alla stregua dei criteri
previsti nelle norme medesime, nonché, in quanto applicabili, degli articoli 2437-bis e seguenti del Codice
Civile.

15.2.7 Descrizione di eventuali disposizioni statutarie che disciplinano la soglia di possesso al di
sopra della quale vige Pobbligo di comunicazione al pubblico della quota di azioni
posseduta

L’articolo 11.2 dello Statuto Sociale prevede espressamente un obbligo di comunicazione di pattecipazioni
rilevanti da parte degli azionisti al raggiungimento, al superamento di, o alla riduzione entro, una c.d.
“partecipazione significativa’ come definita al Regolamento Emittenti AIM.

1l raggiungimento, il superamento o la riduzione della suddetta partecipazione significativa costituiscono
un “cambiamento sostanziale’ che deve essere comunicato alla Societa entro 5 giorni solari, decorrenti dal
giorno in cui ¢ stata effettuata 'operazione (di acquisto, vendita, conferimento, permuta o in qualunque
altro modo effettuata) che ha comportato il cambiamento sostanziale secondo i termini e le modalita

previsti dalla disciplina richiamata.

Nel caso in cui venga omessa la comunicazione, il diritto di voto inerente le azioni e gli strumenti
finanziari per 1 quali la comunicazione ¢ stata omessa ¢ sospeso e la deliberazione dell’assemblea od il
diverso atto, adottati con il voto o, comunque, il contributo determinante della partecipazione di cui sopra,
sono impugnabili secondo le previsioni del codice civile. La partecipazione per la quale non puo essere

esercitato il diritto di voto ¢ computata ai fini della regolare costituzione della relativa assemblea.

15.2.8 Condizioni previste dall’atto costitutivo e dallo statuto per la modifica del capitale, nel caso
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che tali condizioni siano piu restrittive delle condizioni previste per legge

Lo Statuto del’Emittente non prevede condizioni piu restrittive delle disposizioni di legge in merito alla

modifica del capitale sociale.

Nella misura in cui P'ammissione delle Azioni Ordinarie della Societa a sistemi multilaterali di negoziazione
e/o ad altri mercati di strumenti finanziari determini per la Societa — secondo la legge pro tempore vigente —
la sussistenza del requisito della quotazione delle azioni in mercati regolamentati ai sensi dell’art. 2325-bis
del Codice Civile, ¢ consentito che il diritto di opzione spettante ai soci sia escluso, ai sensi dell’articolo
2441, comma 4, secondo petiodo, del Codice Civile, nei limiti del 10% del capitale sociale preesistente, a
condizione che il prezzo di emissione corrisponda al valore di mercato delle Azioni Ordinarie e cio sia
confermato in apposita relazione della societa di revisione incaricata della revisione legale dei conti della

societa.
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PARTE XVI - CONTRATTI IMPORTANTI

16.1 OPERAZIONI STRAORDINARIE
16.1.1 Acquisizione del business “automazione industriale” da ESA/G.V.

In data 12 dicembre 2011, "'Emittente ha stipulato con ESA/G.V. S.t.l. (“ESA/G.V.”), societa attiva dal
1973 nel business della ideazione e produzione di sistemi per 'automazione industriale, un contratto di
affitto, autenticato dal dott. Maurizio Zivieri, Notaio in Modena, rep. 49454, racc. 16317, avente ad
oggetto il ramo di azienda, nella sua organicita funzionale rappresentato dal complesso di beni, materiali e
immateriali, relativi all’attivita di commercializzazione dei prodotti di ESA/G.V., ricomprendente altresi
n. 2 dipendenti. Il predetto contratto ¢ stato stipulato per una durata pari a 12 mesi decorrenti dal 14
dicembre 2011. Successivamente, il 13 gennaio 2012, in ragione della messa in stato di liquidazione di
ESA/G.V., le parti hanno stipulato un contratto di affitto, autenticato dal dott. Maurizio Zivieri, Notaio in
Modena, rep. n. 49605, racc. n.16406, per lintero complesso aziendale riferibile a ESA G.V.,
comprensivo sia del ramo gia oggetto di affitto, sia dei rimanenti cespiti e unita produttive, esclusa la parte
immobiliare, e i beni immateriali inerenti all’attivita di ideazione e produzione di sistemi per 'automazione
industriale, per un corrispettivo annuo pari a complessivi Euro 130.000,00, oltre IVA. Il contratto di
affitto prevedeva espressamente che i crediti e i debiti sorti anteriormente all’immissione nel possesso, o
successivamente alla medesima ma derivanti da atti o fatti anteriori, sarebbero rimasti esclusivamente a
carico di ESA G.V. Il contratto di affitto ¢ stato stipulato per la durata di 3 anni decorrenti dal 16 gennaio
2012. Le parti hanno previsto che, alla scadenza del contratto, ESA sarebbe stata obbligata ad acquistare,
ed ESA/G.V. a vendere, il complesso aziendale oggetto di affitto, previa la definizione da patte della
cedente dei rapporti con i propri creditori e fatta in ogni caso salva la facolta di ESA di esercitare
un’opzione per l'acquisto dell’azienda anche in un momento anteriore alla scadenza del contratto. 11
prezzo per 'acquisto dell’azienda ¢ stato convenuto in complessivi Euro 690.000,00, da ridursi nella
misura dei canoni d’affitto corrisposti e delle ulteriori somme eventualmente versate dall’Emittente in
forza del contratto di affitto.

In data 9 febbraio 2015, ESA ha esercitato il dititto di opzione per 'acquisto dell’azienda di ESA/G.V., la
quale, con decreto del Tribunale di Modena del 4 febbraio 2013, era stata ammessa a concordato
preventivo'8. Successivamente, il 26 maggio 2015, previo parere conforme del comitato dei creditori
nominato nel contesto della procedura di concordato preventivo, in forza di apposito contratto di
cessione, autenticato dal dott. Maurizio Zivieri, Notaio in Modena, rep. n. 53728, racc. n. 18022,
IEmittente ha acquistato da ESA/G.V. il sopradesctitto complesso aziendale per un cortispettivo —
determinato in conformita ai predetti criteri disciplinati nel contratto di affitto — pari a Euro 274.830,00.

16.1.2 Operazione avente ad oggetto I’immobile sito in Carpi (MO)

In data 27 giugno 2018, I’Emittente ha stipulato con Esaimmobiliare S.r.l."? (“Esaimmobiliare”), un
contratto di sublocazione per I'immobile sito in Carpi (MO), via della Meccanica, n. 23/1 ("“Immobile”),
dove ¢ previsto il trasferimento della sede operativa della Societa (il “Contratto di Locazione”).
L’Immobile ¢ nella disponibilita di Esaimmobiliare in forza di un contratto di lasing finanziatio stipulato
con Mediocredito Italiano S.p.A. (“Mediocredito” o la “Banca”) I'11 giugno 2018 (il “Contratto di
Leasing”). In esecuzione del Contratto di Leasing, la Banca, con atto a rogito della dott.ssa Flavia Fiocchi,
Notaio in Modena, rep. n. 45126 racc. n. 19269, ha acquistato da G.S.A. S.r.l. 'Immobile. Nel contesto
della sopra descritta operazione immobiliare, 'Emittente ha prestato in favore della Banca una fidejussione

(18 Si segnala che, con decreto del Tribunale di Modena del 12 ottobre 2016, il concordato preventivo di ESA/G.V. ¢ stato risolto
e, contestualmente, la societa ¢ stata dichiarata fallita.
(19 Parte Correlata del’Emittente in quanto partecipata, tra gli altri, da Franco Fontana, Gianni Senzolo e Andrea Senzolo.
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a garanzia di tutte le obbligazioni assunte da Esaimmobiliare in forza del Contratto di Leasing,
obbligandosi altresi a subentrare, previo pagamento dei canoni e accessori scaduti, nel Contratto di
Leasing a semplice richiesta della Banca. Esaimmobiliare e Mediocredito hanno altresi concordato che
qualora il Contratto di Leasing venisse risolto anticipatamente dalla Banca o non fosse esercitata, al
termine del Contratto di Leasing, 'opzione finale di acquisto, Mediocredito sostituira Esaimmobiliare

come parte del Contratto di Locazione.

Il Contratto di Locazione, stipulato tra I’Emittente ed Esaimmobiliare, ha una durata di 6 anni con
decorrenza dal 27 giugno 2018, con rinnovo automatico per un ugual periodo, salva disdetta da parte di
Esaimmobiliare da notificarsi almeno 365 giorni prima della scadenza. Alla Societa ¢ riconosciuto il diritto
di recedere dal contratto in qualsiasi momento salvo un preavviso di almeno 180 giorni. Il Contratto di
Locazione prevede un canone annuale pari a Euro 130.000,00 (oltre IVA) da pagarsi in 12 rate mensili
anticipate, salvo adeguamento ISTAT. Tale canone locativo tiene conto delle specifiche richieste
dal’Emittente nonché degli interventi strutturali che saranno eseguiti da Esaimmobiliare al fine di
conformare 'Immobile alle esigenze di Esautomotion. E prevista la corresponsione, a titolo di deposito
cauzionale, di un importo pari a 6 mensilita. Ai sensi del Contratto di Locazione, I’Emittente dovra
richiedere a propria cura e spese agli uffici competenti le necessarie autorizzazioni per Pattivita che intende
svolgere nell’Immobile, fermo restando che, qualora il complesso immobiliare venisse dichiarato non
idoneo all’uso convenuto, il contratto dovra ritenersi risolto. Esaimmobiliare ha concesso all’Emittente di
apportare all'Immobile modifiche e/o personalizzazioni di carattere impiantistico, ma non strutturale, e in
particolare inerenti al miglioramento energetico del’'Immobile. Tali migliorie, al termine della locazione,
resteranno a corredo dell’Immobile, senza che cid determini alcun obbligo di indennizzo in capo al
locatore. L’Emittente si ¢ inoltre obbligato a stipulare con una primaria impresa assicurativa una polizza a
copertura del rischio locativo. Il contratto, secondo la prassi di mercato, prevede altresi la facolta del
locatore di risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 1456 c.c. in determinate ipotesi tra le quali, inser alia,
Pesercizio da parte del’Emittente di una attivita diversa da quella pattuita, il ritardo nel pagamento dei

canoni ovvero il fallimento dell’Emittente.

11 Contratto di Leasing sottostante al Contratto di Locazione ¢ stato stipulato per una durata di 12 anni e
per un ammontare complessivo pati a un importo di Euro 779.338,69. I canoni periodici mensili sono pari
a Euro 4.940,83 — fatta eccezione per un canone anticipato inziale di Euro 72.800,00 — mentre il tasso
nominale di /easing ¢ stato determinato nel 2,73%. Il prezzo per Pesercizio dell’opzione di acquisto al
termine del periodo di locazione ¢ pari a Euro 72.800,00. In conformita alle disposizioni di legge, il
Contratto di Leasing prevede il passaggio di ogni rischio, responsabilita e onere relativi all’Immobile ad
Esaimmobiliare, la quale si ¢ altresi impegnata a tenere indenne e manlevata la Banca da qualsiasi
conseguenza negativa che dovesse derivare dall’esecuzione del Contratto di Leasing. Il suddetto contratto
prevede altresi a favore della Banca una fee annuale di Euro 1.316,00 per la gestione di una polizza
assicurativa relativa all’Immobile concessa da una primaria impresa assicurativa. Qualora la polizza
assicurativa sopra menzionata venisse meno, Esaimmobiliare si ¢ impegnata a stipulare una nuova polizza
avente le medesime caratteristiche e condizioni. In forza del Contratto di Leasing, Esaimmobiliare si ¢
altresi obbligata, inter alia, a curare diligentemente la conservazione dell’Immobile e provvedere a proprie
esclusive cura e spese alla manutenzione ordinaria e straordinaria dello stesso. 11 contratto di /easing
contiene clausole standard per operazioni di natura analoga che prevedono il diritto della Banca di risolvere
o recedere dal contratto in caso di inadempimento da parte di Esaimmobiliare degli obblighi previsti dal
contratto o al ricorrere di determinati eventi. Tra questi si segnalano, #nfer alia, Iipotesi in cul
Esaimmobiliare non provveda al pagamento di sei canoni mensili, anche non consecutivi, e 'apertura di
procedure concorsuali a carico di Esaimmobiliare. Nei casi di scioglimento del contratto, Esaimmobiliare
dovra rilasciare 'Immobile — previo pagamento dei canoni periodici scaduti e di qualunque ulteriore
importo ancora dovuto — e Mediocredito dovra procedere alla vendita o ricollocazione del bene. La Banca
sara tenuta a corrispondere a Esaimmobiliate quanto ricavato da indennizzi assicurativi, dalla vendita o
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dalla collocazione dell’Immobile, dedotti 1 canoni scaduti alla data dello scioglimento del contratto, dei
canoni a scadere, per la sola quota capitale, e del prezzo pattuito per Iesercizio dell’opzione finale di

acquisto.
16.2 CONTRATTI DI FINANZIAMENTO

Di seguito sono brevemente descritti i principali contratti di finanziamento in essere sottoscritti
dall’Emittente e dalle altre societa del Gruppo ESA.

16.2.1 Contratto di finanziamento stipulato tra ESA e Unicredit S.p.A.

In forza del contratto di mutuo chirografario stipulato in data 22 maggio 2015, Unicredit S.p.A. ha
concesso a ESA — al fine di supportare la stessa nella propria strategia di crescita per linee esterne — un
finanziamento per un importo pari a complessivi Euro 300.000,00 a un tasso d’interesse variabile
trimestrale pari alla quotazione del tasso Euribor a tre mesi moltiplicato per il coefficiente 365/360,
maggiorato di 1,9 punti in ragione d’anno. Il predetto contratto prevede altresi tassi di interesse moratoti
pari al tasso convenzionale sopradescritto maggiorato di ulteriori 2 punti in ragione di anno. 1l
finanziamento ha una durata di 48 mesi (ivi incluso un periodi di 3 mesi di “preammortaments”) e prevede la
restituzione della somma mutuata mediante n. 16 rate trimestrali posticipate.

Il contratto contiene altresi clausole standard per operazioni di finanziamento di natura analoga che
prevedono a carico di ESA obblighi informativi nonché obblighi di fare e di non fare, concedendo alla
banca finanziatrice il diritto risolvere il contratto o di dichiarare la societa finanziata decaduta dal beneficio
del termine in caso di mancato rispetto di tali obblighi nonché al ricorrere di determinate eventi. Tra questi
si segnalano, #nfer alia, I'ipotesi in cui ESA abbia destinato, anche solo in parte, la somma mutuata a scopi
diversi da quelli per cui il finanziamento ¢ stato concesso o non adempia al puntuale pagamento anche di
una sola rata di rimborso del mutuo nonché la stessa sia destinataria di atti esecutivi o conservativi o sia

diventata insolvente.

A garanzia del finanziamento concesso, ESA ha usufruito del “Fondo di Garanzia a favore delle PMI”,
previsto e regolato dall’articolo 2 comma 100 lett. a) della legge 662/1996 e dai relativi decreti attuativi,
costituito presso Banca del Mezzogiorno — Mediocredito Centrale S.p.A. L’accesso al predetto fondo ¢
stato concesso per un importo massimo garantito pati ad Euro 240.000,00 (pari all’80% del finanziamento
erogato). La garanzia ¢ soggetta a revoca da parte della banca al verificarsi di taluni eventi tra cui si segnala
il superamento dei limiti al cumulo di agevolazioni pubbliche previsti dalla normativa di riferimento.

Alla Data del Documento di Ammissione il debito residuo, in linea capitale, ammonta a Euro 82.096,00.
16.2.2 Contratto di finanziamento stipulato tra ESA e Credito Valtellinese S.p.A.

In forza del contratto di mutuo chirografario stipulato in data 10 giugno 2016, Credito Valtellinese S.p.A.
(gia Credito Valtellinese Societa Cooperativa) ha concesso a ESA un finanziamento per un importo pari a
complessivi Euro 800.000,00 a un tasso d’interesse variabile trimestrale pari alla quotazione del tasso
Euribor a tre mesi (tasso a 360 giorni), maggiorato di 0,9 punti. Il predetto contratto prevede altresi tassi di
interesse moratori pari al tasso convenzionale sopradescritto maggiorato di ulteriori 2 punti. 1l
finanziamento ha una durata di 36 mesi e prevede la restituzione della somma mutuata mediante 36 rate

mensili posticipate.

Il contratto contiene altresi clausole standard per operazioni di finanziamento di natura analoga che
prevedono a carico di ESA obblighi informativi nonché obblighi di fare e di non fare, concedendo alla
banca finanziatrice il diritto risolvere di dichiarare la societa finanziata decaduta dal beneficio del termine
al ricorrere di determinate eventi. Tra questi si segnala, zuter alia, U'ipotesi in cui la Societa sia assoggettata a

procedure concorsuali o altre procedure analoghe.
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A garanzia del finanziamento concesso, ESA ha emesso a favore della banca finanziatrice una cambiale,
non all’ordine e con scadenza a vista entro sei mesi successivi all’ultima rata di rimborso, di importo pari
alla somma mutuata. Allo stesso fine, ESA ha usufruito del “Fondo di Garanzia a favore delle PMI”, previsto e
regolato dall’articolo 2 comma 100 lett. a) della legge 662/1996 e dai relativi decreti attuativi, costituito
presso Banca del Mezzogiorno — Mediocredito Centrale S.p.A. L’accesso al predetto fondo ¢ stato
concesso per un importo massimo garantito pari ad Euro 640.000,00 (pari all’80% del finanziamento
erogato). La garanzia ¢ soggetta a revoca da parte della banca al verificarsi di taluni eventi tra cui si segnala
il superamento dei limiti al cumulo di agevolazioni pubbliche previsti dalla normativa di riferimento.

Alla Data del Documento di Ammissione, in linea capitale, il debito residuo ammonta a Euro 513.599,00.
16.2.3 Contratto di finanziamento stipulato tra ESA e Mediocredito Italiano S.p.A.

In forza del contratto di mutuo chirografario stipulato in data 26 settembre 2016, Mediocredito S.p.A. ha
concesso a ESA un finanziamento per un importo pati a complessivi Euro 1.000.000,00. L’ammontare del
finanziamento ¢ stato parzialmente utilizzato al fine di estinguere 'esposizione debitoria della Societa nei
confronti della banca in ragione di due contratti di finanziamento il cui debito residuo, alla data di stipula
del contratto sopra indicata, ammontava a complessivi Euro 395.083,86. Sulla somma mutuata si applica
un interesse variabile trimestrale pari alla quotazione del tasso Euribor a tre mesi, maggiorato di 0,95
punti. Sono previsti inoltre tassi di interesse moratori pari al tasso vigente per le operazioni di
rifinanziamento marginale (marginal lending facility) fissato da Banca Centrale Europea, maggiorato di 7
punti. 11 finanziamento ha una durata di 57 mesi e prevede la restituzione della somma mutuata mediante
19 rate trimestrali posticipate.

Il contratto contiene altresi clausole standard per operazioni di finanziamento di natura analoga che
prevedono a carico di ESA obblighi informativi nonché obblighi di fare e di non fare, concedendo alla
banca finanziatrice di risolvere il contratto, di recedere dallo stesso o di dichiarare la societa finanziata
decaduta dal beneficio del termine in caso di mancato rispetto di tali obblighi nonché al ricorrere di
determinate eventi. Tra questi si segnala, 7nter alia, U'ipotesi in cui la Societa o una societa del Gruppo sia
assoggettata a procedure concorsuali o una garanzia venga meno o non possa essere fatta valere dalla
banca finanziatrice e la Societa non presti altra idonea garanzia entro trenta giorni nonché nel caso in cui la
banca abbia notizia dellinadempimento di obbligazioni di natura creditizia, finanziaria o di garanzia
assunte da ESA.

A garanzia del finanziamento concesso, ESA ha usufruito del “Fondo di Garanzia a favore delle PMI”,
previsto e regolato dall’articolo 2, comma 100, lett. a) della legge 662/1996 e dai relativi decreti attuativi,
costituito presso Banca del Mezzogiorno — Mediocredito Centrale S.p.A. L’accesso al predetto fondo ¢
stato concesso per un importo massimo garantito pari ad Euro 800.000,00 (pari all’80% del finanziamento
erogato). La garanzia ¢ soggetta a revoca da parte della banca al verificarsi di taluni eventi tra cui si segnala
il superamento det limiti al cumulo di agevolazioni pubbliche previsti dalla normativa di riferimento.

Alla Data del Documento di Ammissione il debito residuo, in linea capitale, ammonta a Euro 631.579,00,
al netto della rata in scadenza al 29 giugno 2018 pari ad Euro 52.632,00 in linea capitale.
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PARTE XVII - INFORMAZIONI PROVENIENTI DA TERZI, PARERI DI ESPERTI E
DICHIARAZIONI DI INTERESSI

17.1. RELAZIONI E PARERI DI ESPERTI
11 Documento di Ammissione non contiene pareri o relazioni di esperti.

17.2. ATTESTAZIONE IN MERITO ALLE INFORMAZIONI PROVENIENTI DA TERZI, PARERI DI
ESPERTI E DICHIARAZIONI DI INTERESSI

Le informazioni contenute nel Documento di Ammissione provengono da fonti terze solo ove
espressamente indicato. In relazione a tali ultime informazioni I’Emittente conferma che le medesime
sono state riprodotte fedelmente e che, per quanto ’Emittente sappia o sia in grado di accertare sulla base
di informazioni pubblicate dai terzi in questione, non sono stati omessi fatti che potrebbero rendere le
informazioni riprodotte inesatte o ingannevoli. Le fonti delle predette informazioni sono specificate nei
medesimi Paragrafi del Documento di Ammissione in cui le stesse sono riportate.
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PARTE XVIII - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Si riportano nella tabella che segue le principali informazioni alla data del Documento di Ammissione

riguardanti le partecipazioni detenute dall’Emittente in altre societa.

Societa % interessenza nel capitale sociale Valore nominale della partecipazione
Esapplication Service S.r.l. 100% Euro 10.000,00

Esautomotion Trading (Shanghai) Co., Ltd 100% Euro 20.000,00

Esautomotion do Brasil Servicos de Automacao Ltda.  97,96% Euro 3.574,00

Per ulteriori informazioni sulla struttura organizzativa dell’Emittente e delle societa controllate e
g
partecipate dall’Emittente si rinvia alla Sezione Prima, Parte VII del Documento di Ammissione.

Per informazioni sulle attivita delle societa partecipate dall’Emittente si rinvia altresi alla Sezione Prima,

Parte VII, Capitolo 7.2 del Documento di Ammissione.
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SEZIONE SECONDA

Sezione Seconda



PARTE I - PERSONE RESPONSABILI

11 RESPONSABILI DEL DOCUMENTO DI AMMISSIONE

Per le informazioni relative alle persone responsabili, si rinvia alla Sezione Prima, Parte I, Paragrafo 1.1 del

Documento di Ammissione.
1.2 DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA

L’Emittente dichiara che, avendo adottato tutta la ragionevole diligenza a tale scopo, le informazioni
contenute nel Documento di Ammissione sono, per quanto a propria conoscenza, conformi ai fatti e non

presentano omissioni tali da alterarne il senso.

Per le informazioni relative alle dichiarazioni di responsabilita, si rinvia alla Sezione Prima, Parte I,

Paragrafo 1.2 del Documento di Ammissione.
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PARTE II - FATTORI DI RISCHIO

Per una descrizione dettagliata dei “Fattori di rischio” relativi al’Emittente ed al Gruppo nonché al settore

in cui ’Emittente ed il Gruppo operano ed all’ammissione alle negoziazioni delle Azioni Ordinarie, si

rinvia alla Sezione Prima, Parte IV del Documento di Ammissione.
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PARTE III - INFORMAZIONI FONDAMENTALI

341 DICHIARAZIONE RELATIVA AL CAPITALE CIRCOLANTE

Gli amministratori, dopo aver svolto tutte le necessarie ed approfondite indagini, sulla scorta della
definizione di capitale circolante — quale mezzo mediante il quale il Gruppo ottiene le risorse liquide
necessarie a soddisfare le obbligazioni in scadenza — contenuta nelle Raccomandazioni “ESMA update of
the CESR recommendations. The consistent implementation of Commission Regulation (EC) No 809/ 2004 inplementing
the Prospectus Directive” del 20 marzo 2013 (gia Raccomandazione del CESR 05-054b del 10 febbraio 2005),
ritengono che il capitale circolante a disposizione dell’Emittente e del Gruppo sia sufficiente per le
esigenze attuali, intendendosi per tali quelle relative ad almeno 12 mesi dalla Data di Ammissione. Si
precisa che le analisi effettuate dagli amministratori a tali fini sono state comunque riferite a un orizzonte
temporale sino al 31 dicembre 2019.

3.2 RAGIONI DELL’OFFERTA ED IMPIEGO DEI PROVENTI

L’operazione ¢ finalizzata alla quotazione delle Azioni Ordinarie su AIM Italia con 'obiettivo ottenere
maggiore visibilita sul mercato nazionale e internazionale nonché nuove risorse finanziarie. I proventi
derivanti dall’Offerta Globale, fatta eccezione per quelli eventualmente rivenienti dall’esercizio
dell’Opzione Greenshoe, saranno utilizzati al fine di contribuire a rafforzare la struttura patrimoniale e
finanziaria del Gruppo e di supportare gli obiettivi di crescita e sviluppo, anche per linee esterne, cosi
come la realizzazione dei programmi futuri e strategie descritti nella Sezione Prima, Parte VI, Capitolo 6.4

del Documento di Ammissione.

Parte 111 — Informazioni fondamentali Pagina | 109



PARTE IV — INFORMAZIONI RIGUARDANTI GLI STRUMENTI FINANZIARI DA
OFFRIRE E DA AMMETTERE ALLA NEGOZIAZIONE

41 DESCRIZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI DA AMMETTERE ALLA NEGOZIAZIONE
4.1.1 Tipo e classe degli strumenti finanziari
Gli strumenti finanziari per i quali € stata richiesta ’Ammissione sono le Azioni Ordinarie.

Le Azioni Ordinarie sono prive dellindicazione del valore nominale e hanno il codice ISIN (Infernational
Security Identification Number) ITO005337107.

4.1.2 Legislazione in base alla quale gli strumenti finanziari sono emessi
Le Azioni Ordinarie sono emesse in base alla legge italiana.
4.1.3 Caratteristiche degli strumenti finanziari

Le Azioni Ordinarie della Societa sono nominative, liberamente trasferibili, prive di indicazione del valore

nominale e a godimento regolare.

Le Azioni Ordinarie sono assoggettate al regime di dematerializzazione ai sensi degli articoli 83-bis e
seguenti del TUF e dei relativi regolamenti di attuazione e sono immesse nel sistema di gestione accentrata
presso Monte Titoli.

4.1.4 Valuta degli strumenti finanziari
Le Azioni Ordinarie sono denominate in “Euro”.

4.1.5 Descrizione dei diritti, compresa qualsiasi loro limitazione, connessi agli strumenti
finanziari e procedura per il loro esercizio

Le Azioni Ordinarie sono indivisibili e ciascuna di esse da diritto a 1 voto in tutte le assemblee ordinarie e
straordinarie della Societa, nonché agli altri diritti patrimoniali e amministrativi secondo le disposizioni di
legge e dello Statuto.

Le Azioni Ordinarie, nei casi e nei modi disciplinati dalla legge e dallo Statuto Sociale, conferiscono un
diritto di opzione a favore dei soci per la sottoscrizione di nuove Azioni Ordinarie emesse dalla Societa

salvi casi di sua esclusione.

Gli utili risultanti dal bilancio approvato dall’assemblea, previa deduzione della quota destinata a riserva
legale, possono essere distribuiti ai soci o destinati a riserva, secondo la deliberazione dell’assemblea stessa.
Il pagamento dei dividendi avviene nei modi e nei termini fissati dalla deliberazione assembleare che
dispone la distribuzione degli utili stessi.

In caso di liquidazione, le Azioni Ordinarie hanno diritto di partecipare alla distribuzione del residuo attivo
ai sensi di legge. Non esistono altre categorie di azioni né diritti preferenziali abbinati alle stesse, fatta
eccezione per le Azioni a Voto Plurimo alle quali, in ogni caso, non sono abbinati diritti preferenziali in tal
senso.

11 diritto ai dividendi si prescrive nei modi e nei tempi di legge, entro un quinquennio dalla data in cui sono

divenuti esigibili a favore dalla societa.
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Per maggiori informazioni sulle caratteristiche statutarie delle Azioni Ordinarie, si rinvia alla Sezione
Prima, Parte XV, Capitolo 15.2 del Documento di Ammissione.

4.1.6 Delibere, autorizzazioni e approvazioni in virti delle quali gli strumenti finanziari sono
stati o saranno creati e/o emessi

Per informazioni in merito alle delibere dell’assemblea dell’Emittente relative all’emissione delle Azioni
Otrdinarie si rinvia alla Sezione Prima, Parte XV, Capitolo 15.1, Paragrafo 15.1.7 del Documento di

Ammissione.
L’Offerta ¢ stata realizzata mediante:

= Jofferta di Azioni Ordinarie rivenienti dal Primo Aumento di Capitale ¢ stata esclusivamente
rivolta a (1) “investitori gunalificats’, quali definiti dagli articoli 100 del TUF, 34-zer del Regolamento
Emittenti e 35 del Regolamento Intermediari; (ZZ) altri soggetti nello spazio economico europeo
(SEE), esclusa I'Ttalia, che siano “investitori qualificati | istituzionalf”’ ai sensi della normativa di rango
europeo (con esclusione pertanto degli investitori istituzionali di Australia, Canada, Giappone e
Stati Uniti e ogni altro paese estero nel quale il collocamento non sia possibile in assenza di una
autorizzazione delle competenti autorita; e (i) altre categorie di investitori, in ogni caso con
modalita tali, per quantita del Collocamento Istituzionale e qualita dei destinatari dello stesso, da
rientrare nei casi di inapplicabilita delle disposizioni in materia di offerta al pubblico di strumenti
finanziari previsti dalle sopra menzionate disposizioni e delle equivalenti disposizioni di legge e
regolamentari applicabili all’estero, con conseguente esclusione dalla pubblicazione di un

prospetto informativo;

= Pofferta di Azioni Ordinarie, con sottoscrizione minima di n. 75 lotti minimi, costituiti da n. 500
Azioni Ordinarie e corrispondenti a Euro 108.750,00 ciascuno, per singolo investitore, rivenienti
dal Secondo Aumento di Capitale ¢ stata rivolta esclusivamente al pubblico indistinto in Italia e
con modalita tali, per quantita dell’Offerta Retail, che consentano di rientrare nei casi di
inapplicabilita delle disposizioni in materia di offerta al pubblico di strumenti finanziari previsti
dagli articoli 100 del TUF, 34-fer, comma 1, lett. ¢) e d) del Regolamento Emittenti e dalle
equivalenti disposizioni di legge e regolamentari applicabili all’estero, con conseguente esclusione
dalla pubblicazione di un prospetto informativo.

Con riferimento all’Offerta Globale, il consiglio di amministrazione, nel corso della riunione del 19 giugno
2018, ha deliberato, tra I’altro, i seguenti criteri di riparto, qualora le richieste di sottoscrizione eccedessero
il rispettivo ammontare massimo: (I) quanto al Collocamento Istituzionale, un riparto c.d.
“selettivo/discrezionale” dando preferenza a investitori di natura industriale ovvero a istituzioni
finanziarie di primario standing e con potenziale orizzonte di investimento a medio-lungo termine; e (7i)
quanto all’Offerta Retail, un riparto c.d. “cronologico” basato, pertanto, sull’ordine temporale di ricezione
del moduli di ordine trasmessi dai potenziali investitori; fermo restando che il consiglio di
Amministrazione provvedera ad allocare le Azioni Ordinarie oggetto dell’Offerta Globale sulla base della

quantita e qualita delle manifestazioni di interesse e ordini ricevuti.

11 consiglio di amministrazione del’Emittente, nel corso della medesima riunione, ha altresi deliberato di
approvare intervallo di valorizzazione indicativa del capitale economico di ESA tra () un minimo ai fini
della determinazione del prezzo di collocamento di circa euro 27 milioni e (£f) un massimo di circa euro 29
milioni comprensivo delle risorse raccolte dalla Societa, risultandone un minimo di Euro 2,70 per azione
ordinaria e un massimo di Euro 2,90 per azione ordinaria (estremi inclusi).

Successivamente, il consiglio di amministrazione dell’Emittente, nel corso della riunione del 2 luglio 2018,
ha deliberato, tra I’altro, di (Z) determinare 'importo complessivo del Primo Aumento di Capitale in Euro
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8.672.450,00 e (ir) fissare il prezzo puntuale di sottoscrizione delle Azioni Ordinarie destinate al
Collocamento Istituzionale in Euro 2,90 cadauna di cui Euro 0,32226877 a capitale sociale ed Euro
2,57773123 a titolo di sovrapprezzo, con conseguente emissione di massime n. 2.990.500 Azioni Ordinatie
a valere sul predetto Primo Aumento di Capitale; nonché di (77i) determinare I'importo complessivo del
Secondo Aumento di Capitale in Euro 326.250,00 e (1v) fissare il prezzo puntuale di sottoscrizione delle
Azioni Ordinarie destinate all’Offerta Retail in Euro 2,90 cadauna di cui Euro 0,32226877 a capitale
sociale ed Euro 2,57773123 a titolo di sovrapprezzo, con conseguente emissione di massime n. 112500

Azioni Ordinarie a valere sul predetto Secondo Aumento di Capitale.

Al fini dell’esecuzione dell’offerta delle Azioni Ordinarie di cui al Documento di Ammissione, nonché per
I’'adempimento di tutti gli obblighi di natura regolamentare di cui alle disposizioni di legge e regolamentari
applicabili (anche di rango europeo) e alla stessa inerenti e/o conseguenti, la Societa ha conferito a BPER
Iincarico di intermediario, ai sensi dell’articolo 6 della Parte II delle Linee Guida del Regolamento
Emittenti AIM, e di coordinatore dell’Ofterta Globale (global coordinator).

La pubblicazione dei risultati del’Offerta Globale, ivi incluso il numero delle Azioni Ordinarie assegnate e

sottoscritte, sara effettuata dalla Societa mediante apposito comunicato stampa.

L approvazione del progetto di quotazione, dell’Offerta Globale e la presentazione della domanda di
ammissione alle negoziazioni delle Azioni Ordinarie su AIM Italia sono state deliberate dall’assemblea
ordinaria del’Emittente in data 5 giugno 2018 e — per le modalita operative nonché per una migliore
definizione dell’Offerta Globale stessa — nel corso delle adunanze del consiglio di amministrazione
tenutesi in data 19 giugno 2018, 28 giugno 2018 e 2 luglio 2018.

4.1.7 Data prevista per ’emissione degli strumenti finanziari

Dietro pagamento del relativo prezzo di sottoscrizione, le Azioni Ordinarie verranno messe a disposizione
degli aventi diritto entro la Data di Inizio delle Negoziazioni su AIM Italia, in forma dematerializzata,
mediante contabilizzazione sui conti di deposito intrattenuti presso Monte Titoli.

4.1.8 Descrizione di eventuali restrizioni alla libera trasferibilita degli strumenti finanziari
Lo Statuto Sociale non prevede limitazioni alla libera trasferibilita in relazione alle Azioni Ordinarie.

Per ulteriori informazioni sugli impegni contrattuali di Jock-up assunti dai soci dell’Emittente, si rinvia alla

Sezione Seconda, Parte V, Capitolo 5.2 del Documento di Ammissione.

4.1.9 Applicabilita delle norme in materia di offerta pubblica di acquisto e/o di offerta di

acquisto residuale

Poiché la Societa non ¢ societa con titoli ammessi alla negoziazione in mercati regolamentati italiani ad
essa non si applicano le disposizioni di cui agli articoli 105 e seguenti del Testo Unico della Finanza in
materia di offerte pubbliche di acquisto obbligatorie.

L’Emittente ha previsto statutariamente che, a partite dal’Ammissione e sino a che non siano,
eventualmente, rese applicabili in via obbligatoria norme analoghe, si rendono applicabili per richiamo
volontario e in quanto compatibili le disposizioni relative alle societa quotate di cui al Testo Unico della
Finanza in materia di offerte pubbliche di acquisto obbligatorie — articoli 106, 108, 109 e 111 del Testo
Unico della Finanza — e in materia di obblighi di comunicazione delle partecipazioni rilevanti — articolo
120 del Testo Unico della Finanza — anche con riferimento ai regolamenti CONSOB di attuazione e agli
orientamenti espressi da CONSOB in materia.
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Le norme del Testo Unico della Finanza e dei regolamenti CONSOB di attuazione trovano applicazione,
tra I’altro, con riguardo alla detenzione di una partecipazione superiore alla soglia del 30% dei diritti voto
(anche a seguito di eventuale maggiorazione dei diritti di voto), ove per partecipazione si intende una
quota, detenuta anche indirettamente per il tramite di fiduciari o per interposta persona, dei titoli emessi
dalla Societa che attribuiscono diritti di voto nelle deliberazioni assembleari riguardanti la nomina o la
revoca degli amministratori. Pertanto, in tale caso, trovera applicazione ’obbligo di promuovere un’offerta
pubblica di acquisto avente a oggetto la totalita delle azioni con diritto di voto.

Per maggiori informazioni si rinvia agli articoli 10 e 11 dello Statuto disponibile sul sito internet
del’Emittente wwmw.esautomotion.it, nonché alla Sezione Prima, Parte XV, Capitolo 15.2 del Documento di

Ammissione.
4.1.10 Precedenti offerte pubbliche di acquisto sugli strumenti finanziari del’Emittente

Le Azioni Ordinarie non sono mai state oggetto di alcuna offerta pubblica di acquisto o di scambio, né la
Societa ha mai assunto la qualita di offerente nell’ambito di tali operazioni.

4.2 REGIME FISCALE

Le informazioni riportate qui di seguito sintetizzano alcuni aspetti del regime fiscale proprio dell’acquisto,
della detenzione e della cessione delle Azioni Ordinarie sensi della legislazione tributaria italiana vigente e
applicabile e della prassi esistente alla Data del Documento di Ammissione e relativamente a specifiche
categorie di investitori, fermo restando che le stesse potrebbero essere soggette a modifiche, anche con
effetto retroattivo.

Allorché si verifichi una tale eventualita, non si provvedera ad aggiornare questa sezione per dare conto
delle modifiche intervenute anche qualora, a seguito di tali modifiche, le informazioni presenti in questa
sezione non risultassero piu valide.

Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 147 recante misure per la crescita e 'internazionalizzazione
delle imprese (c.d. "Decreto Internazionalizzazione") e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. “Legge di
Stabilita 2016”), hanno introdotto significative modifiche alla normativa in materia di individuazione dei
paesi che consentono un adeguato scambio di informazioni e dei c.d. "paradisi fiscali", disponendo,
rispettivamente, ’abrogazione dell’art. 168-bis D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 (di seguito "TUIR") e la
modifica dei criteri di individuazione degli Stati o territori a regime fiscale privilegiato di cui all’art. 167,
comma 4 del TUIR con la conseguente introduzione di apposite disposizioni di coordinamento. In
particolare, ogni riferimento contenuto in leggi, regolamenti, decreti, altre norme o provvedimenti:

(a)  allalista di Stati e territori che consentono un adeguato scambio di informazioni di cui al comma 1
del citato art. 168-bis abrogato, si intende ai decreti emanati in attuazione dell’art. 11, comma 4, lett.
©), del decreto legislativo dell’l aprile 1996, n. 239;

(b)  agli Stati o territori diversi da quelli che consentono un adeguato scambio di informazioni e nei
quali il livello di tassazione non ¢ sensibilmente inferiore a quello applicato in Italia di cui al comma
2 del medesimo art. 168-bis si intende agli Stati o territori di cui al decreto e provvedimento emanati
ai sensi dell’art. 167, comma 4, TUIR;

(©) agli Stati o territori di cui al decreto e provvedimento emanati ai sensi dell’art. 167, comma 4, TUIR,
si intende agli Stati o territori a fiscalita privilegiata come individuati in base ai criteri previsti dall’art.
167, comma 4, come modificato dalla Legge di Stabilita 2016 secondo il quale “I regimi fiscali, anche
speciali, di Stati o territori si considerano privilegiati laddove il livello nominale di tassazione risulti inferiore al 50
per cento di quello applicabile in Italia”.
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Quanto segue non intende essere un’analisi esaustiva di tutte le conseguenze fiscali dell’acquisto, della
detenzione e della cessione delle Azioni Ordinarie per tutte le possibili categorie di investitori e

rappresenta pertanto una mera introduzione alla materia.

Gli investitori sono comunque tenuti in ogni caso a consultare i propri consulenti in merito al regime
fiscale proprio dell’acquisto, della detenzione e della cessione delle Azioni Ordinarie e a verificare la natura
e Porigine delle somme percepite come distribuzione sulle Azioni Ordinarie dell’Emittente (dividendi o
riserve). Inoltre, con particolare riferimento ai soggetti non residenti in Italia, gli stessi sono invitati a
consultare i propri consulenti fiscali al fine di valutare altresi il regime fiscale applicabile nel proprio Stato

di residenza.
42.1 Definizioni

Al fini del presente Paragrafo, 1 termini definiti hanno il significato di seguito riportato:

“TUIR”: D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917;

e “Partecipazioni Qualificate”: le partecipazioni sociali in societa quotate in mercati regolamentati
costituite dal possesso di Azioni Ordinarie (diverse dalle azioni di risparmio), diritti o titoli attraverso
cui possono essere acquisite le predette azioni, che rappresentino complessivamente una percentuale
di diritti di voto esercitabili nell’Assemblea ordinaria superiore al 2% ovvero una partecipazione al

capitale o al patrimonio superiore al 5%;

e “Partecipazioni Non Qualificate™ le partecipazioni sociali in societa quotate in mercati
regolamentati diverse dalle Partecipazioni Qualificate come sopra definite;

o “Cessione di Partecipazioni Qualificate”: cessione di Azioni Ordinarie (diverse dalle azioni di
risparmio), diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite Azioni, che eccedano, nell’arco di un
periodo di dodici mesi, i limiti per la qualifica di Partecipazioni Qualificate. 1l termine di dodici mesi
decorre dal momento in cui i titoli e i diritti posseduti costituiscono Partecipazioni Qualificate. Per i
diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite Azioni Ordinarie si tiene conto delle percentuali
di diritti di voto o di partecipazione al capitale potenzialmente ricollegabili alle Azioni Ordinarie

stesse;

e “Cessione di Partecipazioni Non Qualificate”: cessione di azioni, diritti o titoli attraverso cui

possono essere acquisite azioni, che non sia una Cessione di Partecipazioni Qualificate.
4.2.2 Regime fiscale relativo alle Azioni Ordinarie

Le informazioni riportate qui di seguito sintetizzano alcuni aspetti del regime fiscale proprio dell’acquisto,
della detenzione e della cessione delle Azioni Ordinarie della Societa ai sensi della vigente legislazione
tributaria italiana e con riguardo a specifiche categorie di investitori.

Quanto segue, pertanto, non costituisce né intende costituire una completa ed esaustiva analisi delle
conseguenze fiscali connesse all’acquisto, alla detenzione e alla cessione di Azioni Ordinarie per tutte le
possibili categorie di investitori, rappresentando una mera introduzione alla materia.

11 regime fiscale proprio dell’acquisto, della detenzione e della cessione di azioni, qui di seguito riportato, ¢
basato sulla legislazione italiana vigente oltre che sulla prassi ministeriale esistente alla Data del
Documento di Ammissione, fermo restando che le stesse rimangono soggette al rischio di possibili
cambiamenti, anche con effetti retroattivi. Nel caso in cui si verifichi una tale eventualita, la Societa non
provvedera all’aggiornamento della presente sezione del Documento di Ammissione per riflettere le
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modifiche intervenute, nemmeno nell’ipotesi in cui le informazioni in essa contenute non risultassero piu
valide.

Alla luce di quanto sopra, gli investitori sono tenuti a consultare in ogni caso i propri consulenti in merito
al regime fiscale proprio dell’acquisto, della detenzione e della cessione di Azioni Ordinarie e a verificare la
natura e Porigine delle somme percepite come distribuzioni sulle Azioni Ordinarie della Societa (utili di
esercizio, riserve di utili o riserve di capitale).

Inoltre, con particolare riferimento ai soggetti non residenti in Italia, gli stessi sono invitati a consultare i
propri consulenti fiscali al fine di valutare altresi il regime fiscale applicabile nel proprio Stato di residenza.

4.2.3 Regime fiscale dei dividendi

I dividendi attribuiti sulle Azioni Ordinarie della Societa saranno soggetti al trattamento fiscale
ordinariamente applicabile ai dividendi corrisposti da societa per azioni fiscalmente residenti in Italia.

I regime fiscale applicabile alla distribuzione di dividendi dipende dalla natura del soggetto percettore

degli stessi, come di seguito descritto.
(1)  Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia non esercenti attivita di impresa

In generale, si applica una ritenuta a titolo d’imposta del 26%, con obbligo di rivalsa, sui dividendi
corrisposti a persone fisiche residenti non esercenti attivita d’impresa, relativi sia a Partecipazioni
Qualificate sia a Partecipazioni non Qualificate.

Nel caso i dividendi derivino da azioni immesse nel sistema di deposito accentrato gestito dalla Monte
Titoli, in luogo della suddetta ritenuta, si applica un’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi con la
medesima aliquota ed alle medesime condizioni previste dall’art. 27, comma 1, del D.P.R. 29 settembre
1973, n. 600 (nel seguito “D.P.R. n. 600/1973”).

L’imposta sostitutiva di cui sopra ¢ applicata dai soggetti presso i quali i titoli sono depositati, aderenti al
sistema di deposito accentrato gestito dalla Monte Titoli, nonché, mediante un rappresentante fiscale
nominato in Italia (in particolare, una banca o una SIM residente in Italia, una stabile organizzazione in
Italia di banche o di imprese di investimento non residenti, ovvero una societa di gestione accentrata di
strumenti finanziari autorizzata ai sensi dell’art. 80 del TUF), dai soggetti (depositari) non residenti che

aderiscono al sistema Monte Titoli o a sistemi esteri di deposito accentrato aderenti al sistema Monte
Titoli.

La nuova forma di tassazione generalizzata di cui sopra indipendentemente dalla natura di Partecipazioni
Qualificate o Participazioni Non Qualificate si applica ai redditi di capitale percepiti dal 1° gennaio 2018,
ma ¢ previsto uno specifico regime transitorio per 1 dividendi derivanti da Partecipazioni Qualificate
formatisi con utili prodotti fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 2017, la cui distribuzione ¢ deliberata
sino al 31 dicembre 2022. Tali dividendi, infatti, conserveranno il precedente regime impositivo,

concorrendo parzialmente alla formazione del reddito complessivo del contribuente come segue:

- dividendi derivanti da utili prodotti fino al periodo di imposta in corso al 31 dicembre 2007:
concorrono al reddito complessivo per il 40% del loro ammontare;

. dividendi derivanti da utili formati a partire dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 31
dicembre 2007 e fino quello in corso al 31 dicembre 2016: concorrono al reddito complessivo per
i1 49,72% del loro ammontare;

. dividendi derivanti da utili formati a partire dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 31

dicembre 2016: concorrono al reddito complessivo per il 58,14% del loro ammontare.
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11 Decreto del Ministro del’Economia e delle Finanze del 26 maggio 2017 ha determinato la percentuale di
concorso dei dividendi oggetto di analisi alla formazione del reddito imponibile complessivo del socio
nella misura del 58,14%, a seguito della riduzione dell’aliquota d’imposta sui redditi delle societa (“IRES”)
al 24%, a decotrere dal 1° gennaio 2017.

(i) Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia non esercenti attivita di impresa che
detengono partecipazioni non qualificate nell’ambito del regime del risparmio gestito

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia in relazione ad azioni, possedute al di
fuori dell’esercizio d’impresa e costituenti Partecipazioni Non Qualificate, immesse in un rapporto di
gestione patrimoniale intrattenuto con un intermediatio autorizzato, in relazione al quale sia esercitata
l'opzione per il regime del risparmio gestito di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo 21 novembre 1997 n.
461 (il “Decreto Legislativo 461/1997”), non sono soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta
sostitutiva e concorrono alla formazione del risultato annuo di gestione maturato, da assoggettare ad
imposta sostitutiva del 26%.

(iii) Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia esercenti attivita di impresa

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su Azioni Ordinarie relative
all'impresa non sono soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta sostitutiva a condizione che gli aventi
diritto, all’atto della percezione, dichiarino che gli utili riscossi sono relativi a partecipazioni attinenti
all’attivita d’impresa. Tali dividendi concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo del
socio in misura pari al 58,14% del loro ammontare, per i dividendi formatisi con utili prodotti a partire dal
periodo di imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2016. In caso di distribuzione di utili
prodotti fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 2007, gli stessi concorrono alla formazione del reddito
imponibile del percettore in misura pari al 40%. Resta inteso che, a partire dalle delibere di distribuzione
successive a quella avente a oggetto 'utile dell’esercizio in corso al 31 dicembre 2007, agli effetti della
tassazione del percettore, i dividendi distribuiti si considerano prioritariamente formati con utili prodotti
dalla societa fino a tale data.

In caso di distribuzione di utili prodotti a partire dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 31
dicembre 2007 sino all’esercizio in corso al 31 dicembre 2016, gli stessi concorrono alla formazione del
reddito imponibile del percettore in misura pari al 49,72%.

(iv)  Societa in nome collettivo, in accomandita semplice, societa semplici ed equiparate di cui
allart. 5 del TUIR, societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lettere a) e b), del TUIR,
fiscalmente residenti in Italia

I dividendi percepiti da societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate (escluse le
societa semplici) di cui all’art. 5 del TUIR, da societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lettere a) e b),
TUIR, ivi incluse, tra Ialtro, le societa per azioni e in accomandita per azioni, le societa a responsabilita
limitata, gli enti pubblici e privati che hanno per oggetto esclusivo o principale I'esercizio di attivita
commerciali (c.d. “enti commercial”’), fiscalmente residenti in Italia, non sono soggetti ad alcuna ritenuta alla
fonte o imposta sostitutiva in Italia e concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo del
percettore da assoggettare a tassazione secondo le regole ordinarie, con le seguenti modalita:

. Le distribuzioni a favore di soggetti IRPEF (quali, societa in nome collettivo, societa in
accomandita semplice) concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo del
percettore in misura pari al 58,14% del loro ammontare; in caso di distribuzione di utili prodotti
fino all’esercizio in corso al 31 dicembre 2007, gli stessi concorrono alla formazione del reddito
imponibile del percettore in misura pari al 40%. In caso di distribuzione di utili prodotti a partire
dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2007 fino all’esercizio in corso al

Parte IV — Informazioni riguardanti gli strumenti finanziari da offrire e da ammettere alla negoziazione Pagina | 116



31 dicembre 2016, gli stessi concorrono alla formazione del reddito imponibile del percettore in
misura pari al 49,72%.

bl Le distribuzioni a favore di soggetti IRES che hanno per oggetto 'esercizio di attivita commerciali
(quali, societa per azioni, societa a responsabilita limitata, societa in accomandita per azioni, enti
commerciali) concorrono a formare il reddito imponibile complessivo del percettore (soggetto ad
aliquota ordinaria pari al 24% a partire dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre
2016) limitatamente al 5% del loro ammontare, ovvero per l'intero ammontare se relative a titoli

detenuti per la negoziazione da soggetti che applicano i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Per alcuni tipi di societa (ad esempio, banche e altre societa finanziarie, imprese di assicurazione, ecc.) e a
ricorrere di determinate condizioni, i dividendi conseguiti concorrono parzialmente a formare anche il
relativo valore della produzione netta, assoggettato a Imposta Regionale sulle Attivita Produttive

(“IRAP”).
(v) Entidi cui all’art. 73, comma primo, lett. c), del TUIR, fiscalmente residenti in Italia

I dividendi percepiti dagli enti di cui all’art. 73, comma primo, lettera c), del TUIR, ovverosia dagli enti
pubblici e privati diversi dalle societa i trust che non hanno per oggetto esclusivo o principale Iesercizio di
attivita commerciale, nonché gli organismi di investimento collettivo del risparmio (gli “O.I.C.R”)
residenti nel territorio dello Stato, non sono soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta sostitutiva in

Italia e concorrono alla formazione del reddito imponibile:

- Nella misura del 100% del loro ammontare per i dividendi percepiti e formati con utili prodotti a

partire dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre 2016,

- Nella misura del 77,74% per 1 dividendi formati con utili prodotti fino all’esercizio in corso al 31
dicembre 2016,

fatto salvo quanto indicato al successivo paragrafo (vii) per gli OICR di cui all’art. 73, comma 5-quinquies,
del TUIR.

(vi) Soggetti esenti ed esclusi dall’imposta sul reddito delle societa residenti in Italia

Per le azioni, quali le Azioni Ordinarie emesse dalla Societa, immesse nel sistema di deposito accentrato
gestito da Monte Titoli, i dividendi percepiti da soggetti residenti in Italia esenti dal’IRES sono soggetti a
un’imposta sostitutiva con aliquota del 26%, applicata dal soggetto residente (aderente al sistema di
deposito accentrato gestito da Monte Titoli) presso il quale le Azioni Ordinarie sono depositate, ovvero,
mediante un rappresentante fiscale nominato in Italia, dal soggetto (depositario) non residente che
aderisca al Sistema Monte Titoli o a sistemi esteri di deposito accentrato aderenti al Sistema Monte Titoli.

L’imposta non ¢ invece applicata nei confronti dei soggetti “esclusi” dall'imposta sui redditi ai sensi
dell’art. 74, comma 1, TUIR (i.e. organi e amministrazioni dello Stato, compresi quelli ad ordinamento
autonomo, anche se dotati di personalita giuridica, comuni, consorzi tra enti locali, associazioni ed enti

gestori di demanio collettivo, comunita montane, province e regioni).
(vii) Fondi pensione italiani ed O.1.C.R. italiani (diversi dagli O.1.C.R. Immobiliari)

Gli utili percepiti da (a) fondi pensione italiani di cui al D. Lgs. 252/2005 e (b) organismi italiani di
investimento collettivo del risparmio (“O.I.C.R.”), diversi dai fondi comuni di investimento immobiliare
dalle societa di investimento a capitale fisso che investono in immobili (“O.I.C.R. Immobiliari”’), non
sono soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta sostitutiva. Per i suddetti fondi pensione tali utili
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concorrono — secondo le regole ordinarie — alla formazione del risultato complessivo annuo di gestione
maturato, soggetto a imposta sostitutiva con aliquota del 20%.

Gli O.I.CR. istituiti in Italia sottoposti a vigilanza (diversi dagli O.I.C.R. Immobiliari, e dai fondi
lussemburghesi storici) sono esenti dalle imposte sui redditi ai sensi dell’art. 73, comma 5-guinquies, TUIR,
purché il fondo o il soggetto incaricato della gestione sia sottoposto a forme di vigilanza prudenziale. Le
distribuzioni di utili percepite da tali organismi di investimento non scontano alcuna imposizione in capo

agli stessi.

Sui proventi dei suddetti O.1.C.R. percepiti dai partecipanti in sede di riscatto, rimborso o distribuzione in
costanza di detenzione delle quote/azioni trova applicazione il regime della ritenuta di cui all’art. 26-
quinguies, D.P.R. 600/1973.

(viii) O.1.C.R. Immobiliari italiani

Al sensi del D. L. 25 settembre 2001, n. 351, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 novembre
2001, n. 410, nella versione attualmente vigente (“D.L. 351/2001”), la distribuzione di utili percepiti dai
fondi comuni di investimento immobiliari italiani istituiti ai sensi dell’art. 37 del TUF ovvero dell’art. 14-bis
della Legge 25 gennaio 1994, n. 86, non sono soggetti a ritenuta d’imposta né a imposta sostitutiva e non
scontano alcuna imposizione in capo a tali organismi di investimento. Al ricorrere di determinate
condizioni, i redditi conseguiti da un O.I.C.R. Immobiliare italiano non istituzionale potrebbero essere
imputati per trasparenza ai (e concorrere, dunque, alla formazione del reddito imponibile in Italia dei)
relativi investitori non istituzionali qualora costoro detengano una partecipazione superiore al 5% del
patrimonio dell’organismo di investimento.

(ix) Soggetti fiscalmente non residenti in Italia che detengono le azioni per il tramite di una
stabile organizzazione nel territorio dello Stato

I dividendi percepiti da soggetti non residenti in Italia che detengano la partecipazione attraverso una
stabile organizzazione in Italia che ha per oggetto 'esercizio di attivita commerciale a cui la partecipazione
sia effettivamente connessa, non sono soggette ad alcuna ritenuta alla fonte in Italia né ad imposta
sostitutiva e concorrono a formare il reddito complessivo della stabile organizzazione da assoggettare ad
imposizione in Italia secondo le regole ordinarie nella misura del 5% del loro ammontare, ovvero petr
I'intero ammontare se relative a titoli detenuti per la negoziazione da soggetti che applicano i principi
contabili internazionali TAS/IFRS.

Qualora le distribuzioni siano riconducibili ad una partecipazione non connessa ad una stabile
organizzazione in Italia del soggetto percettore non residente, si faccia riferimento a quanto esposto al

paragrafo che segue.

(x) Soggerti fiscalmente non residenti in Italia che non detengono le azioni per il tramite di
una stabile organizzazione nel territorio dello Stato

I dividendi, derivanti da azioni o titoli similari immessi nel sistema di deposito accentrato gestito da Monte
Titoli (quali le Azioni Ordinarie del’Emittente), percepiti da soggetti fiscalmente non residenti in Italia,
privi di stabile organizzazione nel territorio dello Stato cui la partecipazione sia riferibile, sono soggetti ad
una imposta sostitutiva del 26%, ai sensi dell’art. 27-7er del D.P.R. 600/1973 ¢ dell’art. 3 del Decreto Legge
66/2014.

Tale imposta sostitutiva ¢ applicata dai soggetti residenti presso i quali 1 titoli sono depositati, aderenti al
sistema di deposito accentrato gestito dalla Monte Titoli, nonché, mediante un rappresentante fiscale
nominato in Italia (in particolare, una banca o una SIM residente in Italia, una stabile organizzazione in

Italia di banche o di imprese di investimento non residenti, ovvero una societa di gestione accentrata di

Parte IV — Informazioni riguardanti gli strumenti finanziari da offrire e da ammettere alla negoziazione Pagina | 118



strumenti finanziari autorizzata ai sensi dell’art. 80 del TUF), dai soggetti non residenti che aderiscono al
sistema Monte Titoli o a sistemi esteri di deposito accentrato aderenti al sistema Monte Titoli.

Gli azionisti fiscalmente non residenti in Italia che scontano la suddetta imposta sostitutiva del 26% in
relazione ai dividendi, diversi dagli azionisti di risparmio e dai fondi pensione di cui al secondo periodo del
comma 3, dell’art. 27 del D.P.R. 600/1973 hanno dititto, a fronte di un’istanza di timborso da presentate
secondo le condizioni e nei termini di legge, al rimborso fino a concorrenza degli undici ventiseiesimi
dell'imposta sostitutiva subita in Italia ai sensi dell’art. 27-zr del D.P.R. 600/1973, dell'imposta che
dimostrino di aver pagato all’estero in via definitiva sugli stessi utili, previa esibizione alle competenti
autorita fiscali italiane della relativa certificazione dell’ufficio fiscale dello Stato estero.

Alternativamente al suddetto rimborso, 1 soggetti residenti in Stati con i quali I'Italia abbia stipulato
convenzioni per evitare la doppia imposizione sui redditi possono chiedere I'applicazione dellimposta
sostitutiva sui dividendi nella misura (ridotta) prevista dalla convenzione di volta in volta applicabile. A tal
fine, 1 soggetti presso cui le azioni sono depositate, aderenti al sistema di deposito accentrato gestito da
Monte Titoli, debbono acquisire tempestivamente:

. una dichiarazione del soggetto non residente effettivo beneficiario degli utili, dalla quale risultino i
dati identificativi del soggetto medesimo, la sussistenza di tutte le condizioni alle quali ¢ subordinata
Papplicazione del regime convenzionale e gli eventuali elementi necessari a determinare la misura

dell’aliquota applicabile ai sensi della convenzione;

o un’attestazione (inclusa nel modello di cui al punto precedente) dell’autorita fiscale competente
dello Stato ove leffettivo beneficiario degli utili ha la residenza, dalla quale risulti la residenza nello
Stato medesimo ai sensi della convenzione.

L’Amministrazione finanziaria italiana ha peraltro concordato con le amministrazioni finanziarie di alcuni
Stati esteri un’apposita modulistica volta a garantire un piu efficiente e agevole rimborso o esonero totale o
parziale del prelievo alla fonte applicabile in Italia. Con Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle
Entrate del 10 luglio 2013 sono stati poi approvati i modelli per la richiesta di applicazione dell’aliquota
ridotta in forza delle convenzioni contro le doppie imposizioni dei redditi stipulate dall’Italia. Se la
documentazione non ¢ presentata al soggetto depositario precedentemente alla messa in pagamento dei
dividendi, 'imposta sostitutiva ¢ applicata con aliquota del 26%. In tal caso, il beneficiario effettivo dei
dividendi pud comunque richiedere all’ Amministrazione finanziaria italiana il rimborso della differenza tra
I'imposta sostitutiva applicata e quella applicabile ai sensi della convenzione tramite apposita istanza di
rimborso, corredata dalla documentazione di cui sopra, da presentare secondo le condizioni e nei termini

di legge.

Nel caso in cui 1 soggetti percettori e beneficiari dei dividendi siano societa o enti (7) fiscalmente residenti
in uno degli Stati membri dell’Unione Europea ovvero in uno degli Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio
Economico Europeo che sono inclusi nella lista di cui al Decreto del Ministro del’Economia e delle
Finanze da emanare ai sensi dell’art. 11, comma 4, lett. ¢), del D.Lgs. 1 aprile 1996, n. 239, come
modificato dal Decreto Internazionalizzazione ed (7Z) ivi soggetti ad un’imposta sul reddito delle societa,
tali soggetti potranno beneficiare dell’applicazione di una imposta sostitutiva sui dividendi nella misura
ridotta dell’1,20% sul relativo ammontare. Con riguardo al requisito sub (7), si ricorda che nelle more
dell’emanazione del suddetto decreto ministeriale si fa riferimento alla lista di cui al Decreto del Ministro
delle Finanze del 4 settembre 1996 e successive modifiche. Ai sensi dell’art. 1, comma 68, della Legge
Finanziaria 2008, 'imposta sostitutiva dell’1,375% si applica ai soli dividendi derivanti da utili formatisi a
partire dall’esercizio successivo a quello in corso al 31 dicembre 2007. Ai fini dell’applicazione dell'imposta
sostitutiva nella misura dell’1,375%, i beneficiari non residenti dovranno tempestivamente formulare
specifica richiesta al soggetto depositario delle azioni tenuto al prelievo dell’imposta sostitutiva, corredata

Parte IV — Informazioni riguardanti gli strumenti finanziari da offrire e da ammettere alla negoziazione Pagina | 119



da idonea certificazione di residenza e di status fiscale rilasciata dalle competenti autorita dello Stato di
appartenenza.

Nel caso in cui 1 soggetti percettori e beneficiari dei dividendi siano fondi pensione istituiti in uno degli
Stati membri dell’'Unione Europea ovvero in uno degli Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio Economico
Europeo che sono inclusi nella lista di cui al Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze da
emanare ai sensi dell’art. 11, comma 4, lett. ¢), del D.Lgs. 1 aprile 1996, n. 239, come modificato dal
Decreto Internazionalizzazione, tali soggetti potranno beneficiare dell’applicazione di una imposta
sostitutiva sui dividendi nella misura ridotta dell’11% del relativo ammontare. Nelle more dell’emanazione
del suddetto decreto ministeriale gli Stati membri dell’'Unione Europea ovvero gli Stati aderenti
all’Accordo sullo Spazio Economico Eutopeo che attualmente rilevano ai fini dell’applicazione
dell’imposta nella citata misura dell’11% sono quelli inclusi nella lista di cui al Decreto del Ministro delle
Finanze del 4 settembre 1996 e successive modifiche. Ai fini dell’applicazione dell'imposta sostitutiva della
misura dell’11%, i fondi pensione non residenti dovranno tempestivamente formulare specifica richiesta al
soggetto depositario delle azioni tenuto al prelievo dell'imposta sostitutiva, corredata da idonea
documentazione.

Al sensi dell’art. 27-bis del D.P.R. 600/1973, approvato in attuazione della Direttiva n. 435/90/CEE del
23 luglio 1990, poi trasfusa nella Direttiva n. 2011/96/UE del 30 novembre 2011, nel caso in cui i
dividendi siano percepiti da una societa (a) che riveste una delle forme previste nell’allegato alla stessa
Direttiva n. 435/90/CEE, (b) che ¢ fiscalmente residente in uno Stato membro dell'Unione Eutropea,
senza essere considerata, ai sensi di una convenzione in materia di doppia imposizione sui redditi con uno
Stato terzo, residente al di fuori dell’'Unione Europea, (c¢) che ¢ soggetta, nello Stato di residenza, senza
fruire di regimi di opzione o di esonero che non siano territorialmente o temporalmente limitati, ad una
delle imposte indicate nell’allegato alla predetta Direttiva e (d) che detiene una partecipazione diretta
nel’Emittente non inferiore al 10% del capitale sociale, per un periodo ininterrotto di almeno un anno,
tale societa ha diritto a richiedere alle autorita fiscali italiane il rimborso dell'imposta sostitutiva applicata
sui dividendi da essa percepiti.

A tal fine, la societa non residente deve produrre una certificazione, rilasciata dalle competenti autorita
fiscali dello Stato estero, che attesti che la societa non residente soddisfa i requisiti indicati alle lettere (a),
(b) e (c), nonché una dichiarazione della stessa societa non residente che attesti la sussistenza delle
condizioni richieste per 'applicazione dell’art. 27-bis citato, incluso il requisito indicato alla lettera (d).

Inoltre, secondo quanto chiarito dalle autorita fiscali italiane, al verificarsi delle predette condizioni ed in
alternativa alla presentazione di una richiesta di rimborso successivamente alla distribuzione del dividendo,
purché il periodo minimo annuale di detenzione della partecipazione nella Societa sia gia trascorso al
momento della distribuzione del dividendo medesimo, la societa non residente puo direttamente
richiedere all'intermediario depositario delle azioni la non applicazione dell'imposta sostitutiva
presentando tempestivamente all’intermediario in questione la stessa documentazione sopra indicata. Con
Provvedimento del 10 luglio 2013, ’Agenzia delle entrate ha approvato la modulistica ai fini della
disapplicazione dell'imposta sostitutiva.

Con la Direttiva UE n. 2015/121 del 27 gennaio 2015, ¢ stato modificato l'art. 1 della Direttiva 30
novembre 2011, n. 2011/96/UE. In base al pat. 2 del nuovo att. 1 “G/i Stati membri non applicano i benefici
della presente direttiva a una costruzione 0 a una serie di costruzioni che, essendo stata posta in essere allo scopo principale o
a uno degli scopi principali di ottenere un vantaggio fiscale che ¢ in contrasto con ['oggetto o la finalita della presente direttiva,
non ¢ gennina avendo rignardo a tutti i fatti e le circostanze pertinent?”’. 1l successivo par. 3 prevede, altresi, che “.A4/
[fini del paragrafo 2, una costruzione o una serie di costrugioni é considerata non gennina nella misura in cui non é stata

posta in essere per valide ragioni commerciali che riflettono la realta economica”. L'art. 26 della Legge 7 luglio 2016, n.
122 (c.d. “Legge enrgpea 2015-2016”), nel recepire la Direttiva UE 121/2015, ha sostituito il comma 5
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dell’art. 27-bis con la seguente formulazione: “La direttiva (UE) 2015/ 121 del Consiglio del 27 gennaio 2015 ¢
attuata dall’ordinamento nagionale mediante I'applicazione dell'art. 10 bis della legge 27 luglio 2000 n. 2127, recante la

disciplina dell’abuso del diritto o elusione fiscale.

In relazione alle societa non residenti che risultano direttamente o indirettamente controllate da soggetti
non residenti in Stati del’'Unione Europea, il suddetto regime di rimborso o di non applicazione
dell’imposta sostitutiva pud essere invocato soltanto a condizione che le medesime societa dimostrino di
non detenere la partecipazione nella Societa allo scopo esclusivo o principale di beneficiare del regime in
questione.

I dividendi di pertinenza di enti o organismi internazionali che godono dell’esenzione dalle imposte in
Italia per effetto di leggi o di accordi internazionali resi esecutivi in Italia non sono soggetti all'imposta
sostitutiva.

424 Regime fiscale della distribuzione di riserve di cui all’art. 47, comma 5, del TUIR

Le informazioni fornite in questo paragrafo sintetizzano il regime fiscale applicabile alla distribuzione da
parte dell’Emittente — in occasione diversa dal caso di riduzione del capitale esuberante, di recesso, di
esclusione, di riscatto o di liquidazione — delle riserve di capitale di cui all’art. 47, comma 5, del TUIR,
ovverosia, tra Ialtro, delle riserve od altri fondi costituiti con sovrapprezzi di emissione, con interessi di
conguaglio versati dai sottoscrittori di nuove azioni, con versamenti fatti dai soci a fondo perduto o in
conto capitale e con saldi di rivalutazione monetaria esenti da imposta (di seguito anche “Riserve di

Capitale”).

L’art. 47, comma 1, ultimo periodo, TUIR stabilisce una presunzione assoluta di priorita nella
distribuzione degli utili da parte delle societa di cui all’art. 73 del TUIR: “Indipendentemente dalla delibera
assembleare, si presumono prioritariamente distribuiti l'utile dell’esercizio e le riserve diverse da quelle del comma 5 per la
quota di esse non accantonata in sospensione di imposta”. In presenza e fino a capienza di tali riserve (“riserve di
utili’), dunque, le somme distribuite si qualificano quali dividendi e sono soggette al regime impositivo
esposto nei paragrafi precedent.

(1)  Persone fisiche non esercenti attivita d’impresa fiscalmente residenti in Italia

Indipendentemente dalla delibera assembleare, le somme percepite da persone fisiche fiscalmente residenti
in Italia a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale costituiscono utili per 1 percettori nei limiti e nella
misura in cui sussistano, in capo alla societa distributrice, utili di esercizio e riserve di utili (fatta salva la
quota di essi accantonata in sospensione di imposta). Le somme qualificate come utili sono soggette, a
seconda che si tratti 0 meno di Partecipazioni Non Qualificate ¢/o non relative all'impresa, al medesimo
regime sopra riportato per i dividendi. Le somme petrcepite a titolo di distribuzione delle Riserve di
Capitale, al netto, sulla base di quanto testé indicato, dell’importo eventualmente qualificabile come utile,
riducono di pari ammontare il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione. Ne consegue che, in
sede di successiva cessione, la plusvalenza imponibile ¢ calcolata per differenza fra il prezzo di vendita ed
il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione ridotto di un ammontare pari alle somme percepite a
titolo di distribuzione delle Riserve di Capitali (al netto dell'importo eventualmente qualificabile come
utile).

Secondo linterpretazione fatta propria dal’ Amministrazione finanziaria le somme percepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitale, per la parte eccedente il costo fiscale della partecipazione,
costituiscono utili, da assoggettare al regime descritto sopra per 1 dividendi.

(ii)  Societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate di cui all’art. 5 del
TUIR, societa di persone, societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lett. a) e b), del
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TUIR e persone fisiche esercenti attivita d’impresa, fiscalmente residenti in Italia

In capo alle persone fisiche che detengono azioni nell’esercizio dell’attivita d’impresa, alle societa in nome
collettivo, in accomandita semplice ed equiparate (escluse le societa semplici) di cui all’art. 5 del TUIR, alle
societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lett. a) e b), del TUIR, fiscalmente residenti in Italia, le
somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale costituiscono utili nei limiti e nella
misura in cul sussistano, in capo alla societa distributrice, utili di esercizio e riserve di utili (senza
considerare la quota di essi che ¢€ stata accantonata in sospensione di imposta). Le somme qualificate come
utili sono soggette al medesimo regime analizzato nei paragrafi precedenti per i dividendi.

Le somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale, al netto dell'importo eventualmente
qualificabile come utile, riducono il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione di un pari

ammontare.

Le somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale, per la parte eccedente il costo fiscale
della partecipazione, costituiscono plusvalenze e, come tali, sono assoggettate al regime evidenziato al

successivo patagrafo 4.2.5 "Regime fiscale delle plusvalenze derivanti dalla cessione di aziond".
(iii) Enti di cui all’articolo 73, comma primo, lett. c), Tuir, fiscalmente residenti in Italia

Le somme percepite dagli enti di cui all’articolo 73, comma primo, lett. ¢), TUIR, ovverosia dagli enti
pubblici e privati diversi dalle societa (esclusi gli organismi di investimento collettivi del risparmio,
“0.1.C.R.”) e dai trust, che non hanno ad oggetto esclusivo o principale I'esercizio di attivita commerciali
e che sono fiscalmente residenti in Italia, a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale, al netto
dellimporto qualificabile come utile, non costituiscono reddito per il percettore e riducono di pati
ammontare il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione. Le somme percepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitale costituiscono utili distribuiti per la parte che eccede il costo fiscale
della partecipazione e, come tali, sono assoggettate al regime descritto al paragrafo 4.2.3(v) supra.

iv) Soggetti esenti ed esclusi dall’imposta sul reddito delle societa
L p

Le somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale, al netto dell’importo qualificabile
come utile, da soggetti residenti in Italia ai fini fiscali ed esenti o esclusi da IRES non costituiscono reddito
per il percettore e riducono di pari ammontare il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione. Le
somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale costituiscono utili per la parte eccedente
il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione e, come tali, sono assoggettate al regime descritto al
paragrafo 4.2.3 (vi) supra.

(v)  Fondi pensione italiani e O.1.C.R. italiani (diversi dagli O.1.C.R. Immobiliari)

Le somme percepite da fondi pensione italiani soggetti al regime di cui all’art. 17, D. Lgs. 252/2005, a
titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale dovrebbero concorrere a formare il risultato netto di
gestione maturato relativo al periodo d’imposta in cui ¢ avvenuta la distribuzione, soggetto ad un’imposta
sostitutiva del 20%. Come gia evidenziato in precedenza, gli O.I.C.R. istituiti in Italia sottoposti a vigilanza
(diversi dagli O.I.CR. Immobiliari) sono esenti dalle imposte sui redditi ai sensi dell’art. 73, comma 5-
quinquies, Thuir, e le somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale da tali organismi di

investimento non dovrebbero scontare alcuna imposizione in capo agli stessi.
(vi) O.LC.R. Immobiliari italiani

Ai sensi del D. L. 25 settembre 2001, n. 351, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 novembre
2001, n. 410, nella versione attualmente vigente (“D.L. 351/2001”), le somme percepite a titolo di
distribuzione di Riserve di Capitale dagli O.I.C.R. Immobiliari italiani non sono soggetti a ritenuta
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d’imposta né ad imposta sostitutiva e non scontano alcuna imposizione in capo a tali organismi di
investimento. Tali fondi non sono soggetti né alle imposte sui redditi né a IRAP.

Al ricorrere di determinate condizioni, 1 redditi conseguiti da un O.I.C.R. Immobiliare italiano potrebbero
essere imputati per trasparenza ai (e concorrere, dunque, alla formazione del reddito imponibile in Italia
dei) relativi investitori non istituzionali qualora costoro detengano una partecipazione superiore al 5% del
patrimonio dell’organismo di investimento.

(vii) Soggetti fiscalmente non residenti in Italia privi di stabile organizzazione nel territorio
dello Stato

In capo ai soggetti fiscalmente non residenti in Italia (siano essi persone fisiche o societa), privi di stabile
organizzazione in Italia cui la partecipazione sia riferibile, la natura fiscale delle somme petcepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitale ¢ la medesima di quella evidenziata al precedente paragrafo (7) per le
persone fisiche fiscalmente residenti in Italia non esercenti attivita di impresa.

Le somme qualificate come utili sono soggette al regime per i dividendi descritto nella precedente sezione
4.2.3(x).

Al pari di quanto evidenziato per le persone fisiche e per le societa di capitali fiscalmente residenti in Italia,
le somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale, al netto dell'importo eventualmente
qualificabile come utile, riducono il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione per un importo
corrispondente.

(viii) Soggertti fiscalmente non residenti in Italia dotati di stabile organizzazione nel territorio
dello Stato

Relativamente ai soggetti non residenti che detengono la partecipazione attraverso una stabile
organizzazione in Italia a cui la partecipazione sia effettivamente connessa, le somme percepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitale sono assoggettate in capo alla stabile organizzazione al medesimo
regime impositivo previsto per le societa ed enti di cui all’art. 73, comma 1, lett. a) e b), del TUIR,
fiscalmente residenti in Italia, indicato al precedente paragrafo (ii).

Qualora la distribuzione di Riserve di Capitale derivi da una partecipazione non connessa ad una stabile
organizzazione in Italia del soggetto percettore non residente, si faccia riferimento a quanto esposto al
precedente paragrafo (vii).

4.2.5 Regime fiscale delle plusvalenze derivanti dalla cessione di azioni
(1)  Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia non esercenti attivita di impresa

Le plusvalenze, diverse da quelle conseguite nell’esercizio di imprese commerciali, realizzate da persone
fisiche fiscalmente residenti in Italia mediante cessione a titolo oneroso di partecipazioni sociali, nonché di
titoli o diritti attraverso cui possono essere acquisite le predette partecipazioni, sono soggette a un diverso
regime fiscale a seconda che si tratti di una Cessione di Partecipazioni Qualificate o una Cessione di
Partecipazioni Non Qualificate, realizzata entro il 31 dicembre 2018. Infatti, la Legge di Bilancio 2018, ha
stabilito che i reddtiti diversi (plusvalenze) conseguiti a partire dall’l gennaio 2019 a fronte di cessioni di
Partecipazioni Qualificate avranno il medesimo trattamento fiscale dei redditi diversi (plusvalenze) realizzate
su cessioni di Partecipazioni Non Qualificate.

a. Cessione di Partecipazioni Qualificate

Se la Cessione di Partecipazioni Qualificate si realizza dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, la

plusvalenza realizzata concorre alla formazione del reddito imponibile del soggetto percipiente
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limitatamente al 58,14% del loro ammontare. Per tali plusvalenze, la tassazione avviene in sede di
dichiarazione annuale dei redditi, secondo le aliquote progressive previste per 'IRPEF.

Qualora dalla Cessione di Partecipazioni Qualificate (realizzata nel corso dell’anno 2018) si generi una
minusvalenza, la quota corrispondente al 58,14% della stessa ¢ riportata in deduzione, fino a concorrenza
del 58,14% dellammontare delle plusvalenze della stessa natura realizzate nei periodi di imposta
successivi, ma non oltre il quarto, a condizione che tale minusvalenza sia indicata nella dichiarazione dei

redditi relativa al periodo d’imposta nel quale ¢ stata realizzata.

Le plusvalenze derivanti dalla Cessione di Partecipazioni Qualificate conseguite al di fuori dell’esercizio di
imprese commerciali da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia, realizzate a pattire dal 1° gennaio
2019 saranno soggettate a un’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi con aliquota del 26%.

In relazione alle modalita di applicazione di tale imposta sostitutiva, il contribuente puo optare per uno dei

seguenti regimi di tassazione:

- Regime dichiarativo. 1l contribuente deve indicare nella dichiarazione dei redditi le plusvalenze e
minusvalenze realizzate nell’anno. L’imposta sostitutiva del 26% ¢ determinata in tale sede sulle
plusvalenze al netto delle relative minusvalenze della stessa natura (che quindi avra la possibilita di
compensare le plusvalenze e le minusvalenze sia esse derivanti dalla Cessione di Partecipazioni
Qualificate, che Non Qualificate) ed ¢ versata entro 1 termini previsti per il versamento delle
imposte sui redditi dovute a saldo in base alla dichiarazione. Le minusvalenze eccedenti, purché
esposte nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta nel quale sono state realizzate,
possono essere portate in deduzione fino a concorrenza delle relative plusvalenze dei periodi di
imposta successivi, ma non oltre il quarto (a condizione che tali minusvalenze siano indicate nella

dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta nel quale sono state realizzate).
p p q

11 criterio della dichiarazione ¢ obbligatorio nell’ipotesi in cui il soggetto non opti per uno dei due regimi
descritti nel paragrafo successivo quali:

. Regime del risparmio amministrato;
= Regime del risparmio gestito.
b. Cessione di Partecipazioni Non Qualificate

Le plusvalenze derivanti dalla Cessione di Partecipazioni Non Qualificate, diverse da quelle conseguite
nell’esercizio di imprese commerciali, realizzate da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia mediante
cessione a titolo oneroso sono soggette a un’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi con aliquota del
26%. Nel caso in cui siano integrati i requisiti di cui all’art. 1, commi da 100 a 114, Legge n. 232/2016, le
plusvalenze realizzate da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia, in relazione a investimenti di lungo
periodo nella Societa, immessi in particolari contenitori c.d. piani di risparmio a lungo termine (i.e.
detenzione delle Azioni Ordinarie per un periodo minimo quinquennale), sono esenti dall'imposta. Sono
previsti meccanismi di recupero dell’imposta sostitutiva nel caso in cui le azioni della Societa siano cedute
prima che sia trascorso il periodo di 5 anni richiesto ai fini dell’esenzione.

In relazione alle modalita di applicazione di tale imposta sostitutiva, il contribuente puo optare per uno dei
seguenti regimi di tassazione:

. Regime dichiarativo. Il contribuente deve indicare nella dichiarazione dei redditi le plusvalenze e
minusvalenze realizzate nell’anno. L’imposta sostitutiva del 26% ¢ determinata in tale sede sulle
plusvalenze al netto delle relative minusvalenze della stessa natura (ai sensi del D.L. 66/2014, per
I'anno 2014 e a decorrere dal 1° luglio 2014, da computare in misura ridotta: (a) al 76,92%, per
minusvalenze realizzate dal 1° gennaio 2012 al 30 giugno 2014, e (b) al 48,08%, per minusvalenze
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realizzate fino al 31 dicembre 2011) ed ¢ versata entro i termini previsti per il versamento delle
imposte sui redditi dovute a saldo in base alla dichiarazione. Le minusvalenze eccedenti, purché
esposte nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta nel quale sono state realizzate,
possono essete portate in deduzione (ai sensi del D.L. 66/2014, a decorrere dal 1° luglio 2014, da
computare in misura ridotta: (a) al 76,92%, per minusvalenze realizzate dal 1° gennaio 2012 al 30
giugno 2014, ¢ (b) al 48,08%, per minusvalenze realizzate fino al 31 dicembre 2011) fino a
concorrenza delle relative plusvalenze dei periodi di imposta successivi, ma non oltre il quarto (a
condizione che tali minusvalenze siano indicate nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo
d’imposta nel quale sono state realizzate).

11 criterio della dichiarazione € obbligatorio nell’ipotesi in cui il soggetto non opti per uno dei due regimi di
seguito descritti.

- Regime del risparmio amministrato (opzionale). Tale regime pud trovare applicazione a
condizione che (7) le Azioni Ordinarie siano depositate in custodia o in amministrazione presso
banche o societa di intermediazione mobiliari residenti, altri intermediari residenti o stabili
organizzazioni di intermediari finanziari non residenti individuati con appositi decreti ministeriali e
(fi) I'azionista opti (con comunicazione sottoscritta inviata all'intermediario) per I'applicazione del
regime del risparmio amministrato di cui all’art. 6, D. Lgs 461/1997.

Nel caso in cui il soggetto opti per tale regime, 'imposta sostitutiva con Ialiquota del 26% ¢ determinata e
versata all’atto della singola cessione dall'intermediario presso il quale le Azioni Ordinarie sono depositate
in custodia o in amministrazione, con riferimento a ciascuna plusvalenza realizzata. Le eventuali
minusvalenze possono essere compensate nell’ambito del medesimo rapporto computando P'importo delle
minusvalenze (ai sensi del D.L. 66/2014, a decorrere dal 1° luglio 2014, da computate in misura ridotta:
(a) al 76,92%, per minusvalenze realizzate dal 1° gennaio 2012 al 30 giugno 2014, e (b) al 48,08%, per
minusvalenze realizzate fino al 31 dicembre 2011) in diminuzione fino a concorrenza delle plusvalenze
dello stesso tipo realizzate nelle successive operazioni poste in essere nell’ambito del medesimo rapporto,
nello stesso periodo d’imposta o nei periodi di imposta successivi, ma non oltre il quarto. Qualora il
rapporto di custodia o amministrazione venga meno, le eventuali minusvalenze (risultanti da apposita
certificazione rilasciata dall'intermediario) possono essere portate in deduzione, non oltre il quarto periodo
d’imposta successivo a quello di realizzo, dalle plusvalenze della stessa natura realizzate nell’ambito di un
altro rapporto di risparmio amministrato intestato agli stessi soggetti intestatari del rapporto o deposito di
provenienza, o possono essere dedotte in sede di dichiarazione dei redditi. Nel caso di opzione per il
regime del risparmio amministrato, il contribuente non ¢ tenuto a includere le suddette plusvalenze e/o
minusvalenze nella propria dichiarazione dei redditi.

. Regime del risparmio gestito (opzionale). Presupposto per la scelta di tale regime ¢ il
conferimento a un intermediatio autorizzato di un incarico di gestione di masse patrimoniali
costituite da somme di denaro o beni non relativi all'impresa. In tale regime, un’imposta sostitutiva
del 26% ¢ applicata dall’intermediario al termine di ciascun periodo d’imposta sull'incremento del
valore del patrimonio gestito maturato nel periodo d’imposta, anche se non percepito, al netto tra
Paltro, dei redditi assoggettati a ritenuta, dei redditi esenti o comunque non soggetti a imposte, dei
redditi che concorrono a formare il reddito complessivo del contribuente, dei proventi derivanti da
fondi comuni di investimento immobiliari italiani. Nel regime del risparmio gestito, le plusvalenze
relative a Partecipazioni Non Qualificate concorrono a formare I'incremento del patrimonio gestito
maturato nel periodo d’imposta, soggetto all'imposta sostitutiva del 26%. 1l risultato negativo della
gestione conseguito in un periodo d’imposta puo essere computato (ai sensi del D.L. 66/2014, a
decorrere dal 1° luglio 2014, da computare in misura ridotta: (@) al 76,92%, per minusvalenze
realizzate dal 1° gennaio 2012 al 30 giugno 2014, e (b) al 48,08%, per minusvalenze realizzate fino al
31 dicembre 2011) in diminuzione del risultato della gestione dei quattro periodi d’imposta
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successivi per lintero importo che trova capienza in ciascuno di essi. In caso di chiusura del
rapporto di gestione, i risultati negativi di gestione maturati (risultanti da apposita certificazione
rilasciata dal soggetto gestore) possono essere portati in deduzione, non oltre il quarto periodo
d’imposta successivo a quello di maturazione, dalle plusvalenze realizzate nell’ambito di un altro
rapporto cui sia applicabile il regime del risparmio amministrato, ovvero utilizzati (per 'importo che
trova capienza in esso) nell’ambito di un altro rapporto per il quale sia stata effettuata 'opzione per
il regime del risparmio gestito, purché il rapporto o deposito in questione sia intestato agli stessi
soggetti intestatari del rapporto o deposito di provenienza, ovvero possono essere portate in
deduzione dai medesimi soggetti in sede di dichiarazione dei redditi, secondo le medesime regole
applicabili alle minusvalenze eccedenti descritte al precedente punto relativo al Regime dichiarativo.

(i)  Persone fisiche esercenti attivita d’impresa, societa in nome collettivo, in accomandita
semplice ed equiparate di cui all’art. 5 del TUIR, fiscalmente residenti in Italia

Le plusvalenze realizzate da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia nell’esercizio di impresa, nonché
da societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate di cui all’art. 5 del TUIR, escluse le
societa semplici, mediante cessione a titolo oneroso di partecipazioni, concorrono, per I'intero ammontare,
a formare il reddito d’impresa imponibile, soggetto a tassazione in Italia secondo il regime ordinario. Ai
sensi dell’art. 86, comma 4, del TUIR, nel caso in cui le azioni siano state iscritte tra le immobilizzazioni
finanziarie negli ultimi tre bilanci, le plusvalenze possono, a scelta del contribuente, concorrere alla
determinazione del reddito imponibile in quote costanti nell’esercizio di realizzo e nei successivi, ma non
oltre il quarto. Tale scelta deve risultare dalla dichiarazione dei redditi; se la dichiarazione non viene
presentata, la plusvalenza concorre a formare il reddito per Iintero ammontare nell’esercizio in cui ¢
realizzata.

Tuttavia, laddove siano soddisfatte le condizioni evidenziate ai punti (a), (b), (¢) e (d) del successivo
paragrafo (7ii), le plusvalenze concorrono alla formazione del reddito d’impresa imponibile in misura
parziale pari al 58,14% per le plusvalenze realizzate a pattire dal 1° gennaio 2018. In caso di petcezione
dilazionata di corrispettivi derivanti dalle cessioni realizzate prima del 1° gennaio 2018, fatte prima di tale
data, continua ad applicarsi la percentuale precedente pati a 49,72%.

Le minusvalenze realizzate relative a partecipazioni con i requisiti di cui ai punti (a), (b), (¢) e (d) del
successivo paragrafo sono deducibili in misura parziale analogamente a quanto previsto per la tassazione
delle plusvalenze.

Al fini della determinazione delle plusvalenze e minusvalenze fiscalmente rilevanti, il costo fiscale delle

partecipazioni cedute ¢ assunto al netto delle svalutazioni dedotte nei precedenti periodi di imposta.

(iii) Societa ed enti di cui all’art. 73, comma 1, lett. a) e b), del TUIR, fiscalmente residenti in
Italia.

Le plusvalenze realizzate dalle societa ed entt di cui all’art. 73, comma 1, lett. a) e b), del TUIR, incluse le
societa per azioni e in accomandita per azioni, le societa a responsabilita limitata, gli enti pubblici e privati
che hanno per oggetto esclusivo o principale I'esercizio di attivita commerciali, fiscalmente residenti in
Italia, mediante cessione a titolo oneroso di partecipazioni concorrono a formare il reddito d’impresa
imponibile per il loro intero ammontare nell’esercizio in cui sono state realizzate ovvero, per le
partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie negli ultimi tre bilanci, su opzione, in quote
costanti nell’esercizio stesso e nei successivi, ma non oltre il quarto.

Tuttavia, ai sensi dell’art. 87 del TUIR (recante il regime c.d. di participation exemption), le plusvalenze
realizzate relativamente a partecipazioni in societa ed enti indicati nell’art. 73 del TUIR non concorrono
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alla formazione del reddito imponibile in quanto esenti nella misura del 95% del loro ammontare, se le
suddette partecipazioni presentano i seguenti requisiti:

a) ininterrotto possesso dal primo giorno del dodicesimo mese precedente quello dell’avvenuta

cessione considerando cedute per prime le azioni o quote acquisite in data piu recente;

b) classificazione nella categoria delle immobilizzazioni finanziarie nel primo bilancio chiuso durante il
periodo di possesso;

o) residenza fiscale della societa partecipata in uno Stato o territorio di cui al Decreto del Ministero
del’Economia e delle Finanze emanato ai sensi dell’art. 168-bis del TUIR (a seguito delle modifiche
introdotte dal Decreto Internazionalizzazione e dalla Legge di Stabilita 2016, occorre far riferimento
agli Stati o territori diversi da quelli a regime fiscale privilegiato (individuati secondo 1 criteri dell’art.
167, comma 4 del TUIR a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge di Stabilita 2016) o,
alternativamente, l'avvenuta dimostrazione, a seguito dell’esercizio dellinterpello secondo le
modalita di cui al comma 5, lettera b), dell’art. 167 del TUIR, che dalle partecipazioni non sia stato
conseguito, sin dall’inizio del periodo di possesso, I'effetto di localizzare i redditi in Stati o territori a
regime fiscale privilegiato di cui al comma 4;

d) la societa partecipata esercita un’impresa commerciale secondo la definizione di cui all’art. 55 del
TUIR; tuttavia tale requisito non rileva nel caso di cessione di partecipazioni in societa i cui titoli
sono negoziati nei mercati regolamentati (come le Azioni Ordinarie).

I requisiti di cui ai punti (¢) e (d) devono sussistere ininterrottamente, al momento del realizzo delle
plusvalenze, almeno dall’inizio del terzo periodo di imposta anteriore al realizzo stesso. Le cessioni delle
azioni o quote appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni finanziarie e di quelle appartenenti alla
categoria dell’attivo circolante vanno considerate separatamente con riferimento a ciascuna categoria. Per i
soggetti che redigono il bilancio in base ai principi contabili internazionali di cui al Regolamento (CE) n.
1606/2002 del Patlamento Europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002, si considerano immobilizzazioni

finanziarie gli strumenti finanziari diversi da quelli detenuti per la negoziazione.

In presenza dei requisiti menzionati, le minusvalenze realizzate dalla cessione di partecipazioni sono
indeducibili dal reddito d’impresa.

Al fini della determinazione delle plusvalenze e minusvalenze fiscalmente rilevanti, il costo fiscale delle

azioni cedute ¢ assunto al netto delle svalutazioni dedotte nei precedenti periodi di imposta.

Le minusvalenze e le differenze negative tra i ricavi e i costi relative ad azioni che non possiedono i
requisiti per I'esenzione non rilevano fino a concorrenza dell’importo non imponibile dei dividendi,
ovvero dei loro acconti, percepiti nei 36 mesi precedenti il loro realizzo/conseguimento. Tale
disposizione: (7)) si applica con riferimento alle azioni acquisite nei 36 mesi precedenti il
realizzo/conseguimento, sempre che siano soddisfatte le condizioni di cui ai precedenti punti (¢) e (d), ma
(i) non si applica ai soggetti che redigono il bilancio in base ai principi contabili internazionali di cui al
Regolamento (CE) 1606/2002 del Patlamento Europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002.

In relazione alle minusvalenze ed alle differenze negative tra ricavi e costi relative ad azioni deducibili dal
reddito di impresa, deve inoltre essere segnalato che, ai sensi dell’art. 5-quinquies, comma 3, del Decreto
Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni dalla Legge 2 dicembre 2005, n. 248,
qualora 'ammontate delle suddette minusvalenze e/o differenze negative, detivanti da operazioni su
azioni negoziate in mercati regolamentati, risulti superiore a Huro 50 mila, anche a seguito di piu
operazioni, il contribuente dovra comunicare all’Agenzia delle Entrate i dati e le notizie relativi
alloperazione, necessari al fine di consentire 'accertamento della conformita delle relative operazioni alle
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disposizioni dell’art. 37-bis del D.P.R. n. 600/1973 (Part. 37-bis, D.P.R. 600/1973, ¢ stato abrogato a
decorrere dal 2 settembre 2015 e, ai sensi dell’art.1 del D.Lgs. 5 agosto 2015, n. 128, le disposizioni che
richiamano lart. 37-bis, D.P.R. 600/1973, si intendono riferite all’articolo 10-bis della Legge 27 luglio
2000, n. 212, in quanto compatibili). Inoltre, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Decreto Legge 24 settembre
2002, n. 209, convertito con modificazioni dalla Legge 22 novembre 2002, n. 265, relativamente alle
minusvalenze di ammontare complessivo superiore a FEuro 5 milioni, derivanti da cessioni di
partecipazioni che costituiscono immobilizzazioni finanziatie, realizzate anche a seguito di piu atti di
realizzo, il contribuente dovra comunicare all’Agenzia delle entrate i dati e le notizie necessari al fine di
consentire I'accertamento della conformita delle operazioni di cessione con le disposizioni dell’art. 37-bis
del D.P.R. 600/1973 (come detto, l'art. 37-bis, D.P.R. 600/1973, ¢ stato abrogato a decorrere dal 2
settembre 2015 e, ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 5 agosto 2015, n. 128, le disposizioni che richiamano lart.
37-bis, D.P.R. 600/1973, si intendono tiferite all’articolo 10-4is della legge 27 luglio 2000, n. 212, in quanto
compatibili). Tale obbligo non si applica ai soggetti che predispongono il bilancio in base ai principi
contabili internazionali.

A decorrere dal periodo d’imposta 2013, i suddetti obblighi di comunicazione delle minusvalenze sono
assolti nella dichiarazione annuale dei redditi.

Per alcuni tipi di societa (ad. es. banche ed altre societa finanziarie) ed a certe condizioni, le plusvalenze
realizzate dai suddetti soggetti mediante cessione di azioni concorrono a formare anche il relativo valore
netto della produzione, soggetto ad imposta regionale sulle attivita produttive IRAP).

(iv) Ent di cui allart. 73, comma 1, lett. ¢), del TUIR, e societa semplici ed equiparate ai sensi
dell’art. 5 del TUIR, fiscalmente residenti in Italia

Le plusvalenze realizzate, al di fuori dell’attivita d’impresa, da enti non commerciali residenti in Italia
(diversi dagli O.I.C.R. di cui all’art. 73, comma 5-guinquies, del TUIR) e da societa semplici residenti nel
territorio dello Stato, sono assoggettate a tassazione con le stesse regole previste per le plusvalenze
realizzate da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su partecipazioni detenute non in regime
d’impresa.

(v)  Fondi pensione italiani e O.1.C.R. italiani (diversi dagli O.1.C.R. Immobiliari)

Le plusvalenze relative ad azioni detenute da fondi pensione italiani soggetti al regime di cui all’art. 17 del
Decreto 252 sono incluse nel calcolo del risultato annuo di gestione maturato soggetto ad imposta
sostitutiva con aliquota del 20%. Le plusvalenze relative a partecipazioni detenute da O.I.C.R. istituiti in
Italia sottoposti a vigilanza (diversi dagli O.1.C.R. Immobiliari) di cui all’art. 73, comma 5-guinguies, del

TUIR non scontano invece alcuna imposizione in capo a tali organismi di investimento.
(vi) O.LC.R. Immobiliari italiani

Al sensi del Decreto 351/2001, e a seguito delle modifiche apportate dall’art. 41-bis del Decreto 269, e
dall’art. 9 del Decreto 44, i proventi, ivi incluse le plusvalenze derivanti dalla cessione di azioni, conseguiti
dai fondi comuni di investimento immobiliare italiani istituiti ai sensi dell’art. 37 del TUF e dell’art. 14-bis
della Legge 86, e da SICAF Immobiliari, non scontano alcuna imposizione in capo a tali organismi di
investimento.

In alcuni casi, i redditi conseguiti da un O.I.C.R. Immobiliare italiano non istituzionale potrebbero essere
imputati per trasparenza ai (e concorrere dunque alla formazione del reddito imponibile dei) relativi
investitori non istituzionali che detengano una partecipazione superiore al 5% del patrimonio
dell’organismo di investimento.

(vii) Soggetti fiscalmente non residenti in Italia, dotati di stabile organizzazione nel territorio

Parte IV — Informazioni riguardanti gli strumenti finanziari da offrire e da ammettere alla negoziazione Pagina | 128



dello Stato

Relativamente ai soggetti non residenti che detengono la partecipazione attraverso una stabile
organizzazione in Italia a cui la partecipazione sia effettivamente connessa, le plusvalenze realizzate
mediante cessione della pattecipazione concorrono alla formazione del reddito della stabile organizzazione
secondo il regime impositivo previsto per le plusvalenze realizzate da societa ed enti di cui all’art. 73,
comma 1, lett. a) e b), del TUIR, fiscalmente residenti in Italia, indicato sopra al paragrafo sub (7).
Qualora la partecipazione non sia connessa ad una stabile organizzazione in Italia del soggetto percettore
non residente, si faccia riferimento a quanto esposto al successivo paragrafo sub (viii).

(viii) Soggetti fiscalmente non residenti in Italia, privi di stabile organizzazione nel territorio
dello Stato

a. Partecipazioni Qualificate

Al sensi dell’art. 23, comma 1, lettera f), TUIR, le plusvalenze realizzate da soggetti fiscalmente non
residenti in Italia, privi di stabile organizzazione in Italia (attraverso cui siano detenute le partecipazioni),
derivanti dalla Cessione di Partecipazioni Qualificate in societa italiane negoziate in mercati regolamentati
(quale ¢ ’Emittente) concorrono alla formazione del reddito imponibile in Italia del percettore secondo le
stesse regole previste per le persone fisiche residenti in Italia non esercenti attivita d’impresa. Pertanto, per
la Cessione di Partecipazioni Qualificate realizzata dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, si applica
aliquota progressiva IRPEF sul 58,14% dell’ammontare della plusvalenza, mentre dal 1° gennaio 2019 si
applichera I'imposta sostitutiva del 26%. Resta comunque ferma, laddove sussistano i relativi requisiti,
I'applicazione delle disposizioni previste dalle convenzioni internazionali contro le doppie imposizioni, se
piu favorevoli.

b. Partecipazioni Non Qualificate

Al sensi dell’art. 23, comma 1, lettera f), n. 1, TUIR, le plusvalenze realizzate da soggetti fiscalmente non
residenti in Italia, privi di stabile organizzazione in Italia (attraverso cui siano detenute le partecipazioni),
derivanti dalla Cessione di Partecipazioni Non Qualificate in societa italiane negoziate in mercati
regolamentati (quale ¢ PEmittente), non sono soggette a tassazione in Italia, anche se ivi detenute. Al fine
di beneficiare di tale esenzione da imposizione in Italia, agli azionisti fiscalmente non residenti in Italia cui
si applichi il regime del risparmio amministrato ovvero che abbiano optato per il regime del risparmio
gestito di cui agli artt. 6 ¢ 7, D. Lgs. 461/1997, 'intermediario italiano potrebbe richiedere la presentazione
di un’autocertificazione attestante la non residenza fiscale in Italia.

4.2.6 Tassa sui contratti di borsa e imposta di registro

Al sensi dell’art. 37 del Decreto Legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito nella Legge 28 febbraio 2008,
n. 31, la tassa sui contratti di borsa di cui al Regio Decreto 30 dicembre 1923, n. 3278 ¢ stata abrogata.

A seguito dell’abrogazione della tassa sui contratti di borsa, secondo la normativa vigente alla Data del

Prospetto, gli atti aventi ad oggetto la negoziazione di titoli scontano I'imposta di registro come segue:

. gli atti pubblici e le scritture private autenticate scontano 'imposta di registro in misura fissa pari a
Euro 200,00,

. le scritture private non autenticate scontano I'imposta di registro in misura fissa pari a Euro 200,00

solo in “caso d’'uso” o a seguito di registrazione volontaria o di “enunciazione”.
4.2.7 Imposta sulle transazioni finanziarie (“Tobin Tax”)
a. Imposta sul trasferimento di proprieta delle Azioni Ordinatie
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Salve determinate esclusioni ed esenzioni previste dalla normativa, sono generalmente soggetti all'imposta
sulle transazioni finanziarie di cui all’art. 1, commi da 491 a 500, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (c.d.
“Tobin Tax”), tra l’altro, i trasferimenti di proprieta di azioni emesse da societa residenti nel territorio
dello Stato.

1l Decreto Ministeriale 21 febbraio 2013, come modificato dal Decreto Ministeriale del 16 settembre 2013
(“D.M. 21 febbraio 2013”) fornisce le disposizioni attuative per l'applicazione dellimposta. Come
stabilito dall’art. 2, comma 1 del D.M. 21 febbraio 2013, ai fini della determinazione dello Stato di
residenza della societa Emittente si fa riferimento al luogo in cui si trova la sede legale della medesima.

L’imposta non si applica ai soggetti che si interpongono nell’operazione. Tuttavia, si considerano a tutti gli
effetti acquirenti, a prescindere dal titolo con cui intervengono nell’esecuzione dell’operazione, i soggetti
localizzati in Stati e territori con i quali non sono in vigore accordi per lo scambio di informazioni o per
Passistenza al recupero dei crediti individuati con Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 30 maggio
2016, privi di stabile organizzazione in Italia, sempre che non provvedano a identificarsi secondo le
procedure definite con Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 18 luglio 2013.

Sono generalmente responsabili del versamento dell'imposta le banche e gli altri intermediari qualificati
che intervengono nell’esecuzione delle operazioni. Qualora nell’esecuzione dell’operazione intervengano
piu soggetti tra quelli sopra indicati, I'imposta ¢ versata da colui che riceve direttamente dall’acquirente
Pordine di esecuzione. In mancanza di intermediari che intervengano nell’operazione, 'imposta deve
invece essere versata dal contribuente. Per gli adempimenti dovuti in relazione alle operazioni soggette alla
Tobin Tax, gli intermediari e gli altri soggetti non residenti in Italia privi di stabile organizzazione nel
territorio dello Stato che intervengono in tali operazioni possono nominare un rappresentante fiscale
individuato tra i soggetti indicati nell’art. 23 del D.P.R. 600/1973; gli intermediati e gli altri soggetti non
residenti in Italia che intervengono nelle operazioni, in possesso di una stabile organizzazione nel territorio
dello Stato, adempiono invece agli obblighi derivanti dall’applicazione della Tobin Tax tramite la stabile

organizzazione.

Il versamento dell'imposta deve essere effettuato entro il giorno 16 del mese successivo a quello del
trasferimento della proprieta delle azioni, degli strumenti finanziari partecipativi o titoli rappresentativi.

L’imposta ¢ generalmente applicata con aliquota dello 0,20% sul valore delle transazioni, determinato sulla
base del saldo netto delle transazioni giornaliere (calcolato per ciascun soggetto passivo con riferimento al
numero di titoli oggetto delle transazioni regolate nella stessa giornata per singolo strumento finanziario),
moltiplicato per il prezzo medio ponderato degli acquisti effettuati nella giornata di riferimento.

L’aliquota ¢ ridotta alla meta (0,10%) per i trasferimenti che avvengono a seguito di operazioni concluse in
mercati regolamentati o sistemi multilaterali di negoziazione.

L’aliquota ridotta dello 0,10% si applica anche nel caso di acquisto di azioni tramite lintervento di un
intermediario finanziario che si interponga tra le parti della transazione e acquista i predetti strumenti su
un mercato regolamentato o un sistema multilaterale di negoziazione, sempre che tra le transazioni di
acquisto e di vendita vi sia coincidenza di prezzo, quantita complessiva e data di regolamento. L’aliquota
ridotta non si applica ai trasferimenti di proprieta di azioni avvenuti in seguito al regolamento dei derivati
di cui all’art. 1, comma 3, del TUF, ovvero in seguito ad operazioni sui valori mobiliari di cui all’art. 1,
comma 1-bis, lettere ¢) e d) del TUF.

Sono escluse dall’ambito di applicazione dell’imposta, tra I'altro:

- 1 trasferimenti di proprieta di azioni che avvengono per successione o donazione;
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. le operazioni di emissione e di annullamento di titoli azionari, ivi incluse le operazioni di riacquisto
det titoli da parte dell’Emittente;

bl 'acquisto di azioni di nuova emissione anche qualora avvenga a seguito della conversione, scambio
o rimborso di obbligazioni o dell’esercizio del diritto di opzione spettante al socio della societa
Emittente;

- I'assegnazione di azioni a fronte di distribuzione di utili, riserve o di restituzione del capitale sociale;

. le operazioni di acquisizione temporanea di titoli indicate nell’art. 2, punto 10, Regolamento (CE) n.

1287/2006 della Commissione del 10 agosto 2006;

= i trasferimenti di proprieta di titoli posti in essere tra societa fra le quali sussista un rapporto di
controllo di cui all’art. 2359, comma 1, n. 1) e 2), e comma 2, Codice Civile o che sono controllate
dalla stessa societa e quelli derivanti da operazioni di ristrutturazione aziendale di cui all’art. 4 della

Direttiva 2008/7/CE;

- 1 trasferimenti di proprieta di titoli tra O.I.C.R. master ¢ O.L.C.R. feeder di cui all’art. 1, comma 1,
TUF;

- le fusioni e scissioni di O.I.C.R.

Sono altresi esclusi dall’imposta i trasferimenti di proprieta di azioni negoziate in mercati regolamentati o
sistemi multilaterali di negoziazione emesse da societa la cui capitalizzazione media nel mese di novembre
dell’anno precedente a quello in cui avviene il trasferimento di proprieta sia inferiore a Euro 500 milioni,
nonché i trasferimenti di proprieta di titoli rappresentativi di azioni emessi dalle medesime societa. Come
disposto dall’art. 17, D.M. 21 febbraio 2013, la Consob, entro il 10 dicembre di ogni anno, redige e
trasmette al Ministero dell’Economia e delle Finanze la lista delle societa con azioni negoziate in mercati
regolamentati o in sistemi multilaterali di negoziazione italiani che rispettano il predetto limite di
capitalizzazione. Sulla base delle informazioni pervenute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze redige
e pubblica sul proprio sito internet, entro il 20 dicembre di ogni anno, la lista delle societa residenti nel
territorio dello Stato ai fini dell’esenzione. L’esclusione opera anche per i trasferimenti che non avvengono
in mercati e sistemi multilaterali di negoziazione. In caso di ammissione alla negoziazione sui mercati
regolamentati o sistemi multilaterali di negoziazione, la verifica dell'inclusione nella suddetta lista avviene a
decorrere dall’esercizio successivo a quello per il quale ¢ possibile calcolare una capitalizzazione media per
il mese di novembre; fino a tale esercizio, si presume una capitalizzazione inferiore al limite di Euro 500

milioni.
Inoltre, a norma dell’art. 15, comma 2, D.M. 21 febbraio 2013, 'imposta non si applica altresi:

- agli acquisti ed alle operazioni poste in essere da un intermediario finanziario che si interponga tra
due parti ponendosi come controparte di entrambe, acquistando da una parte e vendendo all’altra
un titolo o uno strumento finanziario, qualora tra le due transazioni vi sia coincidenza di prezzo,
quantita complessiva e data di regolamento delle operazioni in acquisto e vendita, ad esclusione dei
casi in cui il soggetto al quale I'intermediario finanziario cede il titolo o lo strumento finanziario non
adempia alle proprie obbligazioni;

- agli acquisti degli strumenti di cui al comma 491 poste in essere da sistemi che si interpongono negli
acquisti o nelle operazioni con finalita di compensazione e garanzia degli acquisti o transazioni
medesime. A tal fine, si fa riferimento ai soggetti autorizzati o riconosciuti ai sensi del Regolamento
(UE) n. 648/2012 che si interpongono in una transazione su strumenti finanziari con finalita di
compensazione e garanzia; per i Paesi nei quali non ¢ in vigore il suddetto Regolamento, si fa

riferimento ad equivalenti sistemi esteri autorizzati e vigilati da un’autorita pubblica nazionale,
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purché istituiti in Stati e territori inclusi nella lista di cui al decreto ministeriale da emanare ai sensi
dell’art. 11, comma 4, lett. ¢), D.Lgs. n. 239/1996 (attualmente il Decreto Ministeriale 4 settembre
1996) come modificato dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n.
147.

Sono esenti dalla Tobin Tax, ai sensi dell’art. 16, D.M. 21 febbraio 2013, le operazioni che inter alia hanno

come controparte:

I'Unione Europea, ovvero le istituzioni europee, la Comunita Europea del’Energia Atomica, gli

organismi ai quali si applica il protocollo sui privilegi e sulle immunita dell’'Unione Europea;
la Banca Centrale Europea e la Banca Europea per gli Investimenti;

le banche centrali degli Stati membri dell’'Unione Europea;

le banche centrali e gli organismi che gestiscono anche le riserve ufficiali di altri Stati;

gli enti od organismi internazionali costituiti in base ad accordi internazionali resi esecutivi in Italia.

Beneficiano altresi dell’esenzione dall'imposta sul trasferimento di azioni, tra I’altro:

a)

b)

d)

i trasferimenti di proprieta e le operazioni aventi ad oggetto azioni o quote di organismi di
investimento collettivo del risparmio di cui all’art. 1, comma 1, lettera m), del TUF, qualificati come
etici o socialmente responsabili ai sensi dell’art. 117-fer, del TUF, per i quali sia stato pubblicato un
prospetto informativo, redatto secondo gli schemi di cui all'Allegato 1B del regolamento adottato
con delibera Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modificazioni, contenente le
informazioni aggiuntive prescritte dall'art. 89, comma 1, del regolamento adottato con delibera
Consob n. 16190 del 29 ottobre 2007 e successive modificazioni;

la sottoscrizione di contratti aventi ad oggetto la prestazione del servizio di gestione di portafogli di
cui all’art. 1, comma 5, lettera d), TUF, qualificati come etici o socialmente responsabili ai sensi
dell’art.117-zer, TUF, quando dal relativo contratto concluso con il cliente risultino le informazioni
aggiuntive prescritte dall'art. 89, comma 1, del regolamento adottato con delibera Consob n. 16190
del 29 ottobre 2007 e successive modificazioni,

ai soggetti che effettuano le operazioni nell’ambito dell’attivita di supporto agli scambi (c.d. “market
making’) e, limitatamente alla stessa, come definita dall’art. 2, paragrafo 1, lettera k), del
Regolamento (UE) n. 236/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 marzo 2012;

ai soggetti che effettuano, per conto di una societa emittente le operazioni in vista di favorire la
liquidita delle azioni emesse dalla medesima societa emittente, nel quadro delle pratiche di mercato
ammesse, accettate dalla. CONSOB in applicazione della Direttiva 2003/6/CE e della Direttiva
2004/72/CE;

ai fondi pensione sottoposti a vigilanza ai sensi della Direttiva 2003/41/CE ed agli enti di
previdenza obbligatoria, istituiti negli Stati membri dell’'Unione Europea e negli Stati aderenti
all’Accordo sullo Spazio Economico Europeo inclusi nella lista di cui al decreto ministeriale da
emanare ai sensi dell’art. 11, comma 4, lett. ¢), D.Lgs. n. 239/1996, nonché alle altre forme
pensionistiche complementari di cui al D. Lgs. 252/2005. L’esenzione si applica, altresi, in caso di
soggetti ed enti partecipati esclusivamente dai soggetti di cui al periodo precedente.

Per le operazioni di cui ai precedenti punti ¢) e d) la disapplicazione dell'imposta ¢ limitata esclusivamente

alle operazioni e transazioni svolte nell'ambito dell'attivita sopra descritta. In particolare, sono compresi
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esclusivamente i casi in cui il soggetto che effettua le transazioni e le operazioni di cui all’art. 1, commi 491
e 492, Legge 24 dicembre 2012, n. 228, abbia stipulato un contratto direttamente con la societa emittente
del titolo. L'esenzione ¢ riconosciuta esclusivamente in favore dei soggetti che svolgono le attivita di
supporto agli scambi e sostegno alla liquidita ivi indicate e limitatamente alle operazioni poste in essere
nell'esercizio delle predette attivita; l'imposta rimane eventualmente applicabile alla controparte, nei limiti e

alle condizioni previste dal comma 494, primo periodo, del citato art. 1.
b. Negoziazioni ad alta frequenza

Al sensi dell’art. 1, comma 495, della Legge 228/2012 le operazioni effettuate sul mercato finanziatio
italiano sono soggette ad un’imposta sulle negoziazioni ad alta frequenza relative agli strumenti finanziari
di cui all’art. 1, commi 491 e 492, della Legge 228/2012.

Si considera attivita di negoziazione ad alta frequenza quella generata da un algoritmo informatico che
determina in maniera automatica le decisioni relative all'invio, alla modifica o alla cancellazione degli ordini
e dei relativi parametri, laddove 'invio, la modifica o la cancellazione degli ordini su strumenti finanziari

della medesima specie sono effettuati con un intervallo minimo inferiore al valore stabilito con il decreto
del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 febbraio 2013.

L’imposta si applica con un’aliquota dello 0,02% sul controvalore degli ordini annullati o modificati che in
una giornata di borsa superino la soglia numerica stabilita con il decreto del Ministro dell’economia e delle
finanze del 21 febbraio 2013. Tale soglia non puo in ogni caso essere inferiore al 60 per cento degli ordini
trasmessi.

L’imposta ¢ dovuta dal soggetto che, attraverso gli algoritmi indicati all’art. 12 del Decreto del Ministro
del’Economia e delle Finanze del 21 febbraio 2013, immette gli ordini di acquisto e vendita e le connesse

modifiche e cancellazioni di cui all’art. 13 del medesimo Decreto ministeriale.
4.2.8 Imposta di bollo

Lart. 13, commi 2-bis e 2-#er, della Tariffa, parte prima, allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (D.P.R.
n. 642/1972), e le relative note 3-bis e 3-fer (e le successive modifiche), dettano la disciplina dell’imposta di
bollo proporzionale generalmente applicabile (salvo alcune esclusioni/eccezioni) alle comunicazioni
periodiche inviate dagli intermediari finanziari italiani alla propria clientela, relative a strumenti finanziari
depositati presso di loro, tra i quali si annoverano anche le azioni.

Il comma 2-er dell’art. 13 della Tariffa, parte prima, allegata al D.P.R. n. 642/1972 prevede che, laddove
applicabile, 'imposta di bollo proporzionale si applica nella misura del 2 per mille annuo. A decorrere dal
1° gennaio 2014, se il cliente ¢ un soggetto diverso da persona fisica, 'imposta di bollo applicata non pud
eccedere Euro 14.000,00 su base annua, considerando 'ammontare complessivo dei prodotti finanziari
detenuti dallo stesso cliente (identicamente intestati) presso il medesimo ente gestore.

L’imposta ¢ riscossa dalle banche e dagli altri intermediari finanziari ed ¢ rapportata al periodo
rendicontato; estratto conto o il rendiconto si considerano in ogni caso inviati almeno una volta nel corso
dell’anno anche quando non sussiste un obbligo di invio o di redazione; in tale ipotesi, 'imposta di bollo
viene applicata in funzione del valore, come sopra individuato, dei prodotti finanziari calcolato al 31

dicembre di ciascun anno e, comunque, al termine del rapporto intrattenuto con il cliente.

L’aliquota di imposta si applica sul valore di mercato degli strumenti finanziati o, in mancanza, sul valore
nominale o di rimborso, come risultante dalla comunicazione inviata alla clientela. I’imposta di bollo trova
applicazione sia con riferimento agli investitori residenti che non residenti a condizione che i relativi
prodotti finanziari siano detenuti presso un intermediario italiano.
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Non sono soggetti all'imposta di bollo proporzionale, tra I’altro, i rendiconti e le comunicazioni che gli
intermediari italiani inviano a soggetti diversi dai clienti, come definiti nel Provvedimento del Governatore
della Banca d’Italia del 20 giugno 2012. Per tali soggetti ¢, invece, prevista 'applicazione dell'imposta di
bollo nella misura fissa di Euro 2,00 per ogni esemplare, ai sensi dell’art. 13, comma 1, della Tariffa, parte
prima, allegata al D.P.R. n. 642/1972.

L’imposta di bollo proporzionale non trova applicazione, inoltre, per le comunicazioni ricevute dai fondi

pensione e dai fondi sanitari.
4.2.9 Imposta sul valore delle attivita finanziarie detenute all’estero

Lart. 19, comma 18, D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, ha
introdotto un’imposta con aliquota pati al 2 per mille (“IVAFE”) a carico delle persone fisiche residenti in
Italia che detengono all’estero prodotti finanziari — quali le Azioni Ordinarie — a titolo di proprieta o di
altro diritto reale, indipendentemente dalle modalita della loro acquisizione (dunque, anche se tali attivita

provengono da eredita o donazioni).

L’art. 19, comma 18, del D.L. n. 201/2011 istitutivo del’TVAFE ¢ stato modificato per effetto di quanto
previsto dalla L. 30 ottobre 2014 n. 161 con effetto dal periodo di imposta 2014.

In particolare, costituisce ora presupposto impositivo ai fini IVAFE non piu il generico possesso di attivita
finanziarie estere ma il possesso di prodotti finanziari, conti correnti e libretti di risparmio.

La base imponibile del’'TVAFE corrisponde al valore di mercato dei prodotti finanziari detenuti all’estero
rilevato al termine di ciascun anno solare nel luogo in cui sono detenuti, 0 — qualora tale valore non sia
disponibile— al valore nominale o di rimborso, anche utilizzando la documentazione dell'intermediario
estero di riferimento. Ai sensi del comma 19 dell’art. 19, D.I.. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla
Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 'imposta ¢ dovuta proporzionalmente alla quota di possesso e al periodo
di detenzione. Se al 31 dicembre le attivita non sono piu possedute, si fa riferimento al valore di mercato
delle attivita rilevato al termine del periodo di possesso. Per le attivita finanziarie che hanno una

quotazione nei mercati regolamentati deve essere utilizzato questo valore.

A prescindere dalla residenza del soggetto emittente o della controparte, 'IVAFE non si applica alle
attivita finanziarie — quali le Azioni Ordinarie — detenute all’estero, ma affidate in amministrazione a
intermediari finanziari italiani (in tal caso, infatti, sono soggette all'imposta di bollo di cui al paragrafo 4.2.8

supra) e alle attivita estere fisicamente detenute dal contribuente in Italia.

Dall’imposta si detrae, fino a concorrenza del suo ammontare, un credito d’imposta pari all'importo
dell’eventuale imposta patrimoniale versata nell’anno di riferimento nello Stato estero in cui sono detenute
le attivita finanziarie. Il credito d’imposta non puo, in ogni caso, eccedere 'imposta dovuta in Italia.
Qualora con il Paese nel quale sono detenuti i prodotti finanziari sia in vigore una convenzione per evitare
le doppie imposizioni riguardante anche le imposte di natura patrimoniale che preveda, per tali prodotti,
I'imposizione esclusiva nel Paese di residenza del possessore, non spetta alcun credito d’'imposta per le
imposte patrimoniali eventualmente pagate all’estero. In tali casi, per queste ultime, generalmente puo
comunque essere chiesto il rimborso all’Amministrazione fiscale del Paese in cui le suddette imposte sono

state applicate, nonostante le disposizioni convenzionali.

I dati relativi ai prodotti finanziari detenuti all’estero vanno indicate nel Quadro RW della dichiarazione
annuale dei redditi (si rimanda a tal proposito al successivo paragrafo 4.2.10).

4.2.10 Obblighi di monitoraggio fiscale ed eventuali ulteriori adempimenti informativi
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Ai sensi del D. L. 28 giugno 1990, n. 167, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 1990, n. 227,
come attualmente in vigore a seguito delle modifiche apportate, le persone fisiche, gli enti non
commerciali e le societa semplici e i soggetti equiparati, fiscalmente residenti in Italia, sono tenuti ad
indicare nel quadro RW della dichiarazione annuale dei redditi (o in un modulo apposito, in alcuni casi di
esonero dall’obbligo di presentazione della dichiarazione annuale dei redditi), I'importo degli investimenti
(incluse le eventuali Azioni Otrdinarie) detenuti all’estero nel periodo d’imposta, attraverso cui possono
essere conseguiti redditi imponibili in Italia.

In relazione alle Azioni, tali obblighi di monitoraggio non sono applicabili se le Azioni Ordinarie non sono
detenute all’estero e, in ogni caso, se le stesse sono depositate presso un intermediario italiano incaricato
della riscossione dei legati redditi, qualora i flussi finanziari e i redditi derivanti dalle Azioni Ordinatie
siano assoggettati a ritenuta o imposta sostitutiva dall’intermediario stesso (le Circolari dell’Agenzia delle
Entrate n. 38/E del 23 dicembre 2013, n. 19/E del 27 giugno 2014 e n. 10/E del 13 marzo 2015 hanno
fornito ulteriori chiarimenti circa gli obblighi di monitoraggio).

Inoltre, a seguito: (Z) dell’accordo intergovernativo intervenuto tra Italia e Stati Uniti d’America con
riferimento al recepimento della normativa sul Foreign Account Tax Compliance Act (‘FATCA”), della Legge
18 giugno 2015, n. 95 contenente la ratifica ed esecuzione di tale accordo e del Decreto attuativo del 6
agosto 2015, nonché delle; (77) disposizioni concernenti gli adempimenti delle istituzioni finanziarie ai fini
dell’attuazione dello scambio automatico di informazioni derivanti dal predetto accordo e da accordi tra
I'Ttalia e altri stati esteti (“Common Reporting Standard”), 1 cui principi applicativi sono dettagliati all’'interno
della Legge 18 giugno 2015, n. 95 e del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 28 dicembre
2015, alcuni adempimenti informativi potrebbero essere richiesti ai titolari di strumenti finanziari (azioni

incluse), in presenza di determinate condizioni.
4.2.11 Imposta sulle successioni e donazioni

I trasferimenti di partecipazioni o titoli per successione a causa di morte, per donazione o a titolo gratuito
rientrano generalmente nell’ambito di applicazione della vigente imposta italiana sulle successioni e

donazioni. L’imposta si applica anche sulla costituzione di vincoli di destinazione.

Per i soggetti residenti in Italia 'imposta di successione e donazione viene generalmente applicata su tutti i
beni e i diritti trasferiti, ovunque esistenti (salve alcune eccezioni). Per i soggetti non residenti, 'imposta di
successione e donazione viene applicata esclusivamente sui beni e i diritti esistenti nel territorio italiano. Si
considerano in ogni caso esistenti nel territorio italiano le azioni in societa che hanno in Italia la sede legale
o la sede dell’amministrazione o 'oggetto principale.

a. Imposta sulle successioni

Al sensi dell’art. 2, comma 48, del Decreto Legge 3 ottobre 2006, n. 262 (“Decteto Legge 262/2006”)
convertito con modifiche dalla Legge 24 novembre 2006, n. 280) 1 trasferimenti di beni e diritti per causa
di morte sono generalmente soggetti all'imposta sulle successioni, con le seguenti aliquote, da applicarsi sul
valore complessivo netto dei beni:

@ per i beni ed 1 diritti devoluti a favore del coniuge e dei parenti in linea retta, I'aliquota ¢ del
4%, con una franchigia di Euro 1 milione per ciascun beneficiario;

()  peribeni ed i diritti devoluti a favore degli altri parenti fino al quarto grado e degli affini in
linea retta, nonché degli affini in linea collaterale fino al terzo grado, Ialiquota ¢ del 6% (con
franchigia pari a Euro 100.000,00 per ciascun beneficiario, per i soli fratelli e sorelle);

(i) per i beni ed i diritti devoluti a favore di altri soggetti, I'aliquota ¢ dell’ 8% (senza alcuna
franchigia).
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Se il beneficiario ¢ un portatore di handicap riconosciuto grave ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n.
104, 'imposta sulle successioni si applica esclusivamente sulla parte del valore della quota o del legato che
supera 'ammontare di Euro 1.500.000,00.

b. Imposta sulle donazioni

Al sensi dell’art. 2, comma 49, del Decreto Legge 262/20006, per le donazioni e gli atti di trasferimento a
titolo gratuito di beni e diritti e la costituzione di vincoli di destinazione di beni, 'imposta sulle donazioni ¢
generalmente determinata dall’applicazione delle seguenti aliquote al valore globale dei beni e dei diritti al
netto degli oneri da cui ¢ gravato il beneficiario, ovvero, se la donazione ¢ fatta congiuntamente a favore di
piu soggetti 0 se in uno stesso atto sono compresi piu atti di disposizione a favore di soggetti diversi, al
valore delle quote dei beni o diritti attribuibili:

@ in caso di donazione o di trasferimento a titolo gratuito a favore del coniuge e dei parenti in
linea retta, 'imposta sulle donazioni si applica con un’aliquota del 4% con una franchigia di

Euro 1 milione per ciascun beneficiario;

(i) in caso di donazione o di trasferimento a titolo gratuito a favore degli altri parenti fino al
quarto grado e degli affini in linea retta, nonché degli affini in linea collaterale fino al terzo
grado, 'imposta sulle donazioni si applica con un’aliquota del 6% (con franchigia pari a Euro
100.000,00 per ciascun beneficiario, per i soli fratelli e sorelle);

(i) in caso di donazione o di trasferimento a titolo gratuito a favore di altri soggetti, 'imposta
sulle donazioni si applica con un’aliquota dell’8% (senza alcuna franchigia).

Se il beneficiario ¢ un portatore di handicap riconosciuto grave ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n.
104, I'imposta sulle donazioni si applica esclusivamente sulla parte del valore che supera 'ammontare di

Euro 1,5 milioni.

Nel caso in cui il beneficiario di un atto di donazione o di altra liberalita tra vivi, avente ad oggetto valori
mobiliari inclusi nel campo di applicazione dell'imposta sostitutiva di cui all’art. 5, D. Lgs. n. 461/1997,
ovvero un suo avente causa a titolo gratuito, ceda i valori stessi entro i successivi cinque anni, ¢ tenuto al
pagamento dell'imposta sostitutiva come se la donazione non fosse mai stata fatta (ex art. 16, comma 1,
Legge 18 ottobre 2001, n. 383)
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PARTE V - POSSESSORI DI STRUMENTI FINANZIARI CHE PROCEDONO ALLA
VENDITA

51 INFORMAZIONI SUI SOGGETTI CHE OFFRONO IN VENDITA GLI STRUMENTI FINANZIARI

Non vi sono possessori di Azioni Ordinarie che procedono alla vendita; tali Azioni Ordinarie saranno
offerte esclusivamente dall’Emittente.

L’Offerta Globale sara realizzata: (1) quanto all’offerta delle Azioni Ordinarie rinvenienti dal Primo
Aumento di Capitale, mediante il Collocamento Istituzionale, e (i) quanto alle Azioni Ordinarie
rinvenienti dal Secondo Aumento di Capitale, mediante ’Offerta Retail, in ogni caso, con modalita tali, per
qualita /o quantita, che consentano di rientrare nei casi di inapplicabilita delle disposizioni in materia di
offerte al pubblico di strumenti finanziari previsti dagli articoli 100 del TUF e 34-fer del Regolamento

Emittenti e di conseguente pubblicazione di un prospetto informativo.

Per le fattispecie di cessione di Azioni Ordinarie da parte del socio e presidente del consiglio di
amministrazione dell’Emittente, Franco Fontana, nell’ambito dell’esercizio del’Opzione Greenshoe, si
rinvia alla Sezione Prima, Parte XV, Capitolo 15.1 del Documento di Ammissione.

5.2 ACCORDI DI LOCK-UP
Societa

La Societa ha assunto 'impegno nei confronti di BPER dalla data di sottoscrizione dell’accordo di lock-up e
sino a n. 24 mesi di calendario decorrenti dalla Data di Inizio delle Negoziazioni a non promuovere e¢/o
approvare operazioni di aumento di capitale (se non per ricostituire il capitale o nei casi in cui 'aumento
sia eventualmente necessario ai sensi della normativa di legge ¢/o regolamentare vigente) e/o di emissione
di prestiti obbligazionari convertibili in (e/o scambiabili con) Azioni Ordinatie ¢/o Azioni a Voto Plurimo
e/o in buoni di acquisto/sottoscrizione di Azioni Ordinarie /o Azioni a Voto Plurimo della Societa o di
altre categorie di azioni ovvero strumenti finanziari, anche partecipativi, che conferiscano il diritto di
acquistare, sottosctivere, scambiare con o convertire in Azioni Ordinarie e/o Azioni a Voto Plutimo della
Societa, senza il preventivo consenso scritto di BPER, consenso che non potra essere irragionevolmente

negato o ritardato.

I predetti impegni di /ock-up assunti dal’Emittente non trovano applicazione in caso di operazioni
derivanti da disposizioni di legge e/o regolamentari e¢/o da ordini o provvedimenti da parte di autorita
giudiziarie, amministrative o di vigilanza, di operazioni di ristrutturazione del capitale sociale promosse nei
casi previsti dall’art. 2446, comma 1, del codice civile, nonché in caso di adesione a un’eventuale offerta
pubblica di acquisto o scambio promossa sulle Azioni Ordinarie ai sensi degli articoli del TUF richiamati
nello Statuto Sociale e in ogni caso applicabili alla Societa, e di trasferimenti di azioni relativi a piani di
incentivazione dei dipendenti, tra cui eventuali piani di stock option e/o stock granting della Societa.

Azionisti

Gli azionisti Gianni Senzolo e Franco Fontana hanno assunto I'impegno nei confronti di BPER e della
Societa, per sé e per gli ulteriori aventi causa, a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo di Jock-up
e sino a n. 24 mesi di calendatio decorrenti dalla Data di Inizio delle Negoziazioni, a non promuovere ¢/o
approvare le operazioni per cui la Societa si ¢ impegnata, ai sensi del medesimo accordo di lock-up, a non
deliberare senza il preventivo consenso di BPER. I predetti azionisti si sono altresi impegnati per il
medesimo periodo di tempo a non effettuare, direttamente o indirettamente, operazioni di vendita o

comunque atti di disposizione che abbiano per oggetto, direttamente o indirettamente, le Azioni Ordinarie
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(ovvero di altri eventuali strumenti finanziari, inclusi quelli partecipativi, che attribuiscano il diritto di
acquistare, sottosctivere, convertire in, e/o scambiate con, Azioni Ordinarie nonché le Azioni Ordinarie
rivenienti dall’eventuale conversione delle Azioni a Voto Plurimo ai sensi del Nuovo Statuto) dagli stessi
detenute a qualsiasi titolo nella Societa, a non concedere opzioni, diritti od opzioni per I'acquisto o lo
scambio delle Azioni Ordinarie, nonché a non stipulare o comunque concludere contratti di swap o altri

contratti detivati, che abbiano i medesimi effetti, anche solo economici, delle operazioni sopra richiamate.

I predetti impegni di /ock-#p non si applicano (1) in caso di operazioni derivanti da norme inderogabili di
legge e/o regolamentari e/o da ordini o provvedimenti da parte dell’autorita giudiziaria, amministrative o
di vigilanza, nonché di operazioni di ristrutturazione del capitale sociale promosse nei casi previsti dall’art.
2446, comma 1, del codice civile; (77) in caso di successione mortis causa; (i) in caso di adesione ad
un’eventuale offerta pubblica di acquisto o scambio promossa sulle Azioni Ordinarie ai sensi degli articoli
del TUF richiamati nel Statuto e in ogni caso applicabili alla Societa; (7v) in caso di trasferimenti di azioni
relativi a piani di incentivazione dei dipendenti, tra cui eventuali piani di stock option e/o stock granting della

Societa; e (v) agli eventuali accordi con operatore specialista della Societa.
Investitori terzi

Alla Data del Documento di Ammissione, il presidente del consiglio di amministrazione Franco Fontana
si ¢ impegnato a vendere a determinati investitori, tra cui Fin Tel Sl 20 ¢ Arventia S.p.A. 2!,
subordinatamente all'inizio delle negoziazioni delle Azioni Ordinarie su AIM Italia, complessive
n. 1.100.000 Azioni Ordinarie. Gli acquirenti assumeranno nei confronti di Franco Fontana appositi
impegni di /ock-up di durata pari a 6 mesi meno un giorno, decorrenti dalla Data di Inizio delle
Negoziazioni, sulle Azioni Ordinarie dagli stessi cosi acquistate.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte 13, Capitolo 13.4 del Documento di

Ammissione.
5.3 ACCORDI DI LOCK-IN

Non applicabile.

20 Societa partecipata dal consigliere di amministrazione Claudio Bulgarelli, ¢ da suoi familiari, in cui lo stesso riveste inoltre la
carica di presidente del consiglio di amministrazione.

21 Societa partecipata indirettamente dal consigliere di amministrazione Gian Maurizio Argenziano in cui lo stesso riveste inoltre la
carica di presidente del consiglio di amministrazione e amministratore delegato.
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PARTE VI - SPESE LEGATE ALI’AMMISSIONE E ALL’OFFERTA

6.1 PROVENTI NETTI TOTALI E STIMA DELLE SPESE TOTALI LEGATE ALL’AMMISSIONE

Si stima che le spese totali relative al processo di Ammissione e all’Offerta Globale, ivi incluse le
commissioni di collocamento, ammontano a circa Euro un milione e saranno sostenute direttamente
dal’Emittente. Si segnala al riguardo che 'Emittente intende avvalersi e usufruire degli incentivi fiscali di
cui alla Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018), come attuata dal D.M. del Ministro dello
Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 aprile 2018.

Per informazioni sulla destinazione dei proventi dell’Offerta, si rinvia alla Sezione Seconda, Parte I1I,
Capitolo 3.2 del Documento di Ammissione.
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PARTE VII - DILUIZIONE

71 AMMONTARE E PERCENTUALE DELLA DILUIZIONE IMMEDIATA DERIVANTE DALL’OFFERTA

Il Primo Aumento di Capitale e il Secondo Aumento di Capitale sono stati offerti in sottoscrizione al

prezzo di collocamento di Euro 2,90 per ciascuna Azione Ordinaria.

Pertanto, assumendo lintegrale sottoscrizione del Primo Aumento di Capitale e del Secondo Aumento di
Capitale e il perfezionamento della cessione delle complessive n. 1.100.000 Azioni Ordinarie da parte di
Franco Fontana??, gli attuali azionisti vedranno la propria partecipazione diluita nella misura massima del

32,08%.

Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 del Documento di

Ammissione.
7.2 EFFETTI DILUITIVI IN CASO DI MANCATA SOTTOSCRIZIONE DELL’OFFERTA

Non applicabile.

22 Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Parte XIII, Capitolo 13.1 e Sezione prima, Parte XIII, Capitolo 13.4.
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PARTE VIII - INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI

8.1 CONSULENTI

Di seguito sono riportati 1 soggetti che partecipano all’'operazione:

Soggetto Ruolo

Esautomotion S.p.A. Emittente

BPER Banca S.p.A. Global Coordinator e Nominated Adviser
Banca Profilo S.p.A. Specialist

KPMG S.p.A. Societa di Revisione

8.2 INDICAZIONE DI ALTRE INFORMAZIONI CONTENUTE NELLA SEZIONE SECONDA
SOTTOPOSTE A REVISIONE O REVISIONE LIMITATA DA PARTE DELLA SOCIETA DI
REVISIONE

La Sezione Seconda del Documento di Ammissione non contiene informazioni aggiuntive, rispetto a
quelle di cui alla Sezione Prima del presente Documento di Ammissione, che siano state sottoposte a
revisione contabile completa o limitata.

8.3 PARERI O RELAZIONI DEGLI ESPERTI

Per informazioni al riguardo, si rinvia alla Sezione Prima, Parte XVII, Capitolo 17.1 del Documento di
Ammissione.

8.4 INFORMAZIONI PROVENIENTI DA TERZI

Per informazioni al riguardo, si rinvia alla Sezione Prima, Parte XVII, Capitolo 17.2 del Documento di
Ammissione.

8.5 DOCUMENTAZIONE INCORPORATA MEDIANTE RIFERIMENTO

La seguente documentazione ¢ incorporata per riferimento al Documento di Ammissione e disponibile
sul sito znternet del’Emittente www.esautomotion.it:

- Bilancio di esercizio per P'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 di Esautomotion S.p.A.
8.6 APPENDICE

. Bilancio di esercizio per P'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 di Esautomotion S.p.A. e relativa
relazione della Societa di Revisione

. Bilanci consolidato per 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 del Gruppo ESA e relativa relazione
della Societa di Revisione

. Bilancio consolidato intermedio sintetico per il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 del
Gruppo ESA
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Bilancio d’'esercizio al 31 dicembre 2017
(con relativa relazione della societa di revisione)

KPMG S.p.A.
27 aprile 2018















Relazione sulla
Gestione al
bilancio
d’esercizio
chiuso al

Esautomotion S.r.l
31/12/2017

Redatta ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile

e

Esercizio dal 01/01/2017
al 31/12/2017
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Dati Societari

Sede legale: Via Vigonin. 5 20122 MILANO M|

Capitale soclale sottosctitto e versato: euro 10.000

Iscritta al Registro delle Imprese di MILANO nr. 07623420960
Nr.R.E.A. 1871774

Cod. Fiscale e P.IVA: 07623420960

Organi Sociali in carica

Consiglio di Amministrazione
Franco Fontana: Amministratore Delegato
Gianni Senzolo: Presidente Consiglio di Amministrazione

il Consiglio & stato nominato con atto del 1/12/2015 e risufta in corica fino alla data
deli’Assemblea convocata per 'approvazione del bilancio 2017,

Sindaco Unico
Dott. Antonio Zei

it Sindaco Unico é stato nominato con atto del 18 ottobre 2016 e risulta in carica fino a
revoca o dimissioni,

Sacieta di Revisione

KPMG 5.p.A.

La societa di revisione & stata nominata con delibera dell'assembleg del 20 marzo 2018 e
risuita in carica fino afla data delFAssemblen convocata per Papprovazione del bilancio
2012,



Introduzione

Signori Soci,

I'esercizio chiuso al 31/12/2017 riporta un utile di euro 2,165,532, contro un Utile netto di
Euro 1.415.616 dell’'esercizio precedente.

La presente relazione riguarda 'analisi della gestione avuto riguardo ai dettami di cui all'art.
2428 del codice civile come modificato dall’art. 1 del D.Lgs. 2 febbraio 2007, n. 32, ed ha la
funzione di offrire una pancramica sulla situazione della societa e sull'andamento della
gestione dell'esercizio, il tutto con particolare riguardo al costi, ai ricavi ed agli investimenti.

ANALIS| DELLA SITUAZIONE DELLA SOCIETA’, DELL’ANDAMENTO E DEL

RISULTATO DELLA GESTIONE

Prima di addentrarsi nella disemina del’andamento della gestione, di seguito alcuni cenni
sul’andamento del mercato in cui opera JEsautomotion S.r.l. {nel seguito anche
“Esautomotion” o {a “Societd”).

Analisi dell’andamento e del risultato della gestione

L'economia mondiale ed europea nel 2017

Negli ultimi Bollettini Economici pubblicati dalla Banca d’ftalia si descrive un miglioramento
dell’economia mondiale, e ne si prevede una crescita a breve termine in particolare dei
commerci internazionali. |l principale rischio dell'economia globale deriva principalmente
dalla volatilith dei mercati finanziari, attualmente ai minimi storici, cosi come il possibile
intensificarsi delle tensioni geopolitiche mondiali. Si registra una crescita rafforzata del
mercato economico dell’area eure con linflazione stabilizzata intorno agli 1,5 punti
percentuale (1,4 punti percentuale a dicembre 2017). Tale crescita & parzialmente frenata
dalle dinamiche salariali, dove in molte economie europee & accompagnata a margini di
sottoutilizzo del lavore a wvolte ancora ampi. Il Consiglio della BCE ritiene necessario
mantenere un elevato grado di assestamento monetario; la quale decidera sul grade di
calibrazione degli strumenti di politica monetaria tenendo conto di tutte le condizioni
necessarie per mantenere Finflazione intorno a valori inferiori rispetto agli attuali, ma

comunque intorno ai 2 punti percentuale.
Fonle: www.bancaditalia.it

Leconomia italiano nef 2017

Secondo gli indicatori disponibili I'economia italiana, nel quarto trimestre 2017, mantiene
una crescita attorno ai 0,5 punti percentuali. Il PIL sarebbe aumentato ad um ritmo
superiore rispetto al primo semestre dell’'anno 2017 (+ 0,4%) e risulta in linea con le
tendenze di fondo emerse alla fine dello scorse anne. Lincremento sarebbe inoltre visibile
sia nel settore sei servizi sia nell’industria in senso stretto. Il miglioramento & percepibile da
una ripresa della fiducia economica a livelli precedenti la recessione, confermate
dall'accelerazione della spesa per investimenti osservata nella seconda parte dell’anno, tale
spesa & stata sostenuta maggiormente da investimenti in macchinari e attrezzature grazie
anche alle politiche fiscali introdotte a fine 2016 e confermate per I'anno appena concluso.
la competitivita delle imprese italiane & lievemente peggiorata rispetto al trimestre
precedente {terzo trimestre 2017), ma considerata stabile rispetto la media dellanno



precedente {in miglioramento vengono considerate le economie manifatiuriere di
Germania e Francia).

Si sono registrate anche crescite nel livello delle importazioni (+1,6% in volume rispetto al
periedo precedente), sospinte soprattutto dall’accelerazione delle vendite dei beni {+1,8%).
Vincremento delle vendite di beni si & registrate maggiormente verso paesi extra UE e
Paesi UE non appartenenti allarea delfeuro, con maggiori aumenti provenienti dai
comparti della meccanica e dei prodetti metallurgic.

Il Bollettino della Banca d’ltalia inoltre prevede una nuova crescita dell’economia italiana
per il triennio 2018-2020, il PIL crescerebbe secondo le ultime stime dell’1,4% nel corse del
2018 per poi stabilirsi ad una crescita dell’1,2% nel 2019-2020. Tale ripresa sarebbe trainata
dalla domanda interna, mentre il contributo di quella estera sarebbe negativo nell’ anno
2018 per poi attestarsi a valori positivi nel biennio 2019-2020.

Fonte: www.hancaditalia.if

Landarmento del mercato di riferimento

Il mercato nel 2017 ha continuato la crescita positiva a livello mondiale. In particolare nel
mercato della meccatronica di alto livello la crescita sostenuta nei paesi sviluppati (Europa
Usa) per la continua spinta verso "automazione e la produttivitd. La crescita & forte in Cina:
che oltre alla domanda interna vi & una fortissima spinta verso la sostituzione del parco
macchine interno pill obsoleto e verso export. La Turchia, nonostante le difficoltd interne
rimane un esportatore di riferimento mondiale per le macchine da lamiera ed in questo &
aiutata anche dalla propria debolezza valutaria. ’America Latina ed in particolare il Brasile,
dopo anni di crisi sembra dare segnali di moderata ripresa.

In questi mercati Esautomotion & cresciuta pit del mercato, ottenendo nel 2017 un livello
di export pari a ca. il 47%, ma va considerato che la gran parte di quanto vendute in ltalia
viene poi esportatoe dai nostri ¢lienti.

i risuftato deflo gestione

La situazione di mercato sopra esposta ha infiuenzato positivamente i risultati della
Societa nell'esercizio appena concluso, e ha permesso di realizzare ricavi netti,
comprensivi degli altri ricavi e provent], di Euro 14.552 mila (+22,1% rispetto allo scorso
esercizio), con un utile netto di Euro 2,165 mila di euro.

| costi operativiammontano ad Eurc 11.207 mila (Euro 10.273 mila al 31 dicembre 2016).

Il risultato di esercizio & stato realizzato grazie ad un mix di effetti positivi:

(i) Incremento dei volumi di vendita grazie agli investimenti effettuati in R&D ed
Internazionalizzazione con conseguente miglioramento della leva operativa.

{ii} Sviluppo delle performances dei prodotti, in particolare nelle applicazioni di
mercato strategiche: Lamiera, Marmo.

{iii) Aumento della penetrazione in Clienti strategici in termini di quota di CNC
rispetto ai concorrenti, allargamento dellofferta a diverse applicazioni
complementari, ampliamente dell’offerta a motori e driver.

{iv} Prosecuzione dell’intensa attivitd di internazionalizzazione a livello meondiale in
particolare su Cina e Turchia.

La gestione finanziaria, come nel passato, & stata improntata sull’ottimizzazione delle

risorse e gli oneri netti finanziari si sono attestati ad appena Euro 22 mila, in calo del 38,2%
rispetto allo scorso esercizio.

La Sitvazione Patrimoniale e Finanziaria



n K|
dicembre dicembre Variazione

2017 2016
Awniamento 86.055 91.786 {5.731)
Immeobilizzazioni Immateriali 73.883 90.586 (16.703)
Immobilizzazioni materiali 112.402 121.773 {9.371)
Parlecipazioni 1.161 1.161 0
Partecipazioni in controllate 33.574 20.000 13574
(A Totale immobilizzato 307.075 325.306 {18.231)
Rimanenze dimagazino 1.663.430 586.540 £76.890
Crediti commerciali 7.034.913 5.365.628 1.669.285
Debiti commerciai {3.359.865)| |(2.420.455) {939.410)

Debiti vs personale e istituli previdenziali | (149.974)| | (132.047) (17.927) \j
Allre altivita 92,147 98,367 (6.220)

Allri debili (335.610) (380.536) 44926
Debiti e crediti e fiscalita differita {63.280) (401.242) 337.062

(B Totale altre attivita e passivita 4.781.761 3.116.255 1.665.506
TFR {86.885) (83.591) (3.294)
Fondi per rischi ed oneri (143.531) 0 (143.531)
c Totale fondi (230.416) (83.591) (146.825)
D=A+B+C Capitale Investito Netto 4.855.420 3.357.870 1.500.450
E Attivitd destinate alla vendita Q 0 0
F=CE Capltale Investito Netto Complessivo 4.858.420 3.357.970 4.500.450
Canpilale sociale versato 10.000 1¢.000 QO
Riserve, risultati a nuovo 2.175.856 1.013.270 1.165.616
Ltile (perdita) def'esercizio 2.165.532 1415616 743,916
|G Patrimonic Netto 4.351.418 2.435.686 1.815.532
Indebilamento finanziaric a ML termine 702.395 1.262,105 {559,710}
Indebitamento finandario a breve termine 559.711 555.784 3.027
Altivita finanziarie e disponibilita liquide (755.104) (895.807} 140703
H Posizione Finanziaria Netta 507.002 922.082 (415.080)
1=G+H Mezzi propri @ Indebitamento 4.858.420 3.357.968 1.500.452

- La voce “Crediti Commerciali” & composta per Euro 5.985 mila da crediti verse
clienti, per Euro 1.050 mila da crediti commerciali verso controllate (Euro 670 mila
verso la controllate cinese ed Euro 380 mila verso la controllata brasiliana);

- La voce “Alre attivita” comprende crediti finanziari verso la neocostituita
Esapplication Service S.r.l. per Euro 52 mila.

- La voce “Debiti commerciali” comprende Euro 75 mila per debiti commerciali
verso controllate {(Eurc 70 mila verso 1a controllata Esapplication Service S.r.l. ed
Ewro 5 mila verso la controllata brasiliana).

Il Capitale investito netto al 31 dicembre 2017 ammonta ad Euro 4.858 mila, in aumento di
Euro 1.500 mila rispetto al 2016, e rappresenta il capitale investito dallimpresa nella sua
attivita tipica al netto delle passivita relative all’attivitd caratteristica.

Gli investimenti della societd sono stati focalizzati al processo di internazionalizzazione
intrapreso dalla Societa sin dallo scorso esercizio: nel 2017 & stata a¢quistata una societa
in Brasile ed & stata costituita Esapplication Service S.r.l., societa captive nelfambito dei
servizi a clienti; si veda nel prosieguo della presente Relazione per maggiori dettagli.
L'incremento del capitale investite & dovuto principalmente alfaumento dei crediti
commerciali e delle rimanenze di magazzino per complessivi Euro 2.246 mila al netto
dell'incremento dei debiti commerciali per Euro 939 mila. Tali variazioni sono da



ricondurre alla erescita del volume d'affari perseguita nel corso dell’esercizio.

| fondi rischi ed oneri si incrementano di Euro 143 mila per effetto dellaccantonamento
del fondo garanzia prodotti e dello stanziamento di un fondo connesso a potenziali rischi
di natura fiscale.

La posizione tributaria subisce una riduzione significativa in quanto nell’esercizio 2017 &
stato ottenuto Il riconoscimento del credito d'imposta per la ricerca e lo sviluppo, ai sensi
del Decreto Ministeriale del 27 maggio 2015 in attuazione della legge n. 190 del 23
dicembre 2014,

Il Patrimonio Netto al 31 dicembre 2017 ammonta a Euro 4.351 mila comprensivo
dell’utile di esercizio di Euro 2.166 mila ed al netto dei dividendi distribuiti per Euro 250
mila.

La Posizione Finanziaria Netta a fine periodo ammonta ad Euro 507 mila {negativi), in
riduzione di oltre I'a0% rispetto allo scorso esercizio, come di seguito dettagliata:

Esercizio chiuso al Variazioni
Y| 31
dicembre dicombre 22;:;&
2017 2016
{A) Cassa e meza equivalenti 751.571 805.807| | (144.238) -16,1% Q
(B) Altre disponibilith liquide 0 0 Q
|(Cj Liquidita (a)+{B) 751.571 895.807| [{144.236) -161% )
- di cuf soggette a pegno e
|(DJ Credifi finanziarl correnti 3533 2.801 732 26.1%
{E) Debiti bancari corranti 0
{F) Parte carrente dellindebilamento non corrente {559.711) {555.784) {3.927) 0.7%
{G} Allri debiti Ainanzari corrant 0
l{l} Indebitame nto finanziaric corrente (Fj+{Gr+(H) {559.711) {555.784) {2.927) 0,7%
- df cui garantito {559.711) (555.764) {3.927) 0,7%
- i ¢tii non garanlito 4] ¢} 0
l(L} Indebltamanto finanziarlo corrente natto {Iy+{C)+(D} 195.393 342.824| [{147.431) -43.0%
(V) Debiti bancari non correnti (702.395)|| (1.262.106)| | 559.711 -44.3%
{O} Obbligazioni emessa 0 0 0
{P) Altd debiti inanZan non correnti 0 o 0
| {Q) Indebitamento finanziaric non corrente (M}+{O)+{P) | (702.395)|| {1.262.108)| | 559.711  -44,3%
-df eul garantite (702.385) || (1.262.106)| | 559.711 -443%
- di cui non garantito 4 ¢ 0
| {R) Indebltamento finanziarle netto (L)+({Q) {507.002) (919.282})| | 412.280 -44,8%

Il saldo del risultato & positivo, grazie ai flussi di cassa della gestione operativa
dell’esercizio che hanno permesso un assorhimento dell’indebitamento contratto al fine di
finanziare lo sviluppo della societa al netto della destinazione di dividendi ai soci per Euro
250 mila, cosi come avidenziato dal Rendiconto finanziario, a cui si rimanda.

Nello specifico, ta gestione operativa ha generato cassa per Euro 718 mila principalmente
per effetto del risultato dell’esercizio, dell’incremento dei debiti verse fornitori che sono
aumentati per effetto di una dilazione dei giorni medi di pagamento, incremento ¢he in
parte & stato asscorbito da una variazione positiva dei crediti verso clienti.

L'attivita di investimento ha assorbito cassa per Euro 56 mila essenzialmente per I'acquisto
di software e licenze per pc, registrazione di marchi e server hp. Nel corso dell’'anno la



societd ha effettuato anche investimenti in attivitd finanziarie non immobilizzate,
acquistande il 97,96% del capitale sociale dell’Esautomotion Do Brasil Ltd e costituende la
societd Esapplication Services S.r.l..

Per far fronte allo svolgimento dell‘attivitd operativa e ai nuovi investimenti, la Societa al
31 dicembre 2017 ha in essere tre finanziamenti e nel corso dell’esercizio ha provveduto al
rimborso di rate per complessivi Eurg 556 mila, con conseguente assorbimento del flusso
di cassa.

La Situazione Economica

Di seguito si riporta il Conto Economico riclassificato della societd:

31 dicembre 31 dicembre Variazi
2017 2016 ardazZione
Ricawv 14.072.860 96,7% 11.971.263 95,4% 2101.597 17,6%
Al ricavi e prestazioni 475,181  3,3% 580.448 4,6% {101.268] -17,4%
[Ricavi Netti 14.552.041 100,0% 12.551.712 100,0% 2.000.329 159%
Vor% (Yay) 159% qx
Variazione Rimanenze ~—
& Costi per ACquisto {7.370L.073) -50,7% (6.694.444) -53,3% {676.629) 10,1%
Costi del Personale {2.303.947) -15,8% (2.269.029) -18,1% (34.918) 1.5%
Costi perservizi {1.294.639) -8,9% {1.078.519) -8,6% {216.120) 20,0%
Altrl Costi {237.451) -1,6% {231.242) -1,8% {6.209) 2,7%
|Totale Costi Operativi (11.207.410} -77,0%| | {10.273.236) -81,8% (933.874) 91%
Varg (Yo} 9.1%
| EBITDA 3.344.931 23,0% 2.278476 182% 1.066.455 468%
Vard {Yov) 46,8% 113,6%
Accantonamenti &svalutazioni {233,437} -1,6% {157.605) -1,3% {75.832) 481%
| EBIT 3411434 214% 2120871 16,9% 990.623 46,7%
var% {YoY) 46,7%
Proventi {oneri) finanziari {21968} -0,2% (35.570] -0,3% 13.602 -38,2%
Ricavi (costi) nen ricorrenti 0 0,0% 0 00% 0 00%
|EBT 3.080526 21,2%|| 2.085.301 166%|| 1.004.225 a82%
Imposte (923.994) -6,3% {689.685) -5,3% {254.309) 38,0%
[NEI' PROHAT (LOSS) 2.165.532 14,9% 1.415.616 11,3% 749.916 530%
Var% (voY) £3.0%

EBITDA & EBIT non sono identificati come misure contabili univoche, né nell' ambite dei Principi
Contabili italiani, né in quello degli IFRS adottati dall’Unione Europea. Pertanto, lo determinazione
guantitativa degli stessi potrebbe non essere univoco e if criterio di determinazione adottato dalle
Societa potrebbe non essere omogeneo con quelfo adottato da altre societd o gruppi, e, guindi, if suo
valore potrebbe non essere comparabile con quello determinato da guesti ultimi.

L'EBITDA e I'EBIT sono indicatori identificati del management, in quanto ritenuti
rappresentativi dei risultati conseguiti e utili ai fini del moniteraggio dellandamento della
Societa. Per favorire la comprensione delle analisi effettuate, si riportano di seguito le



modalita di calcolo di tali indicatori:

— EBITDA: rappresenta un indicatore della dinamica operativa e viene calcolato
sottraendo al totale ricavi, il valore dei costi della produzione, dei costi per il
personale € degli altri costi operativi, al lordo di svalutazioni e accantonamenti,

— EBIT {risultato operativo netto): & un indicatore della dinamica operativa e viene
calcolate  sottraendo  al'EBITDA, il wvalore degli ammortamenti  delle
immobilizzazioni materiali e immateriali, delle svalutazioni e degli
accantonamenti.

—  EBT {utile prima delle Impaoste): € un indicatore della dinamica operativa e viene
calcolato come I'EBIT, al netto di proventi e oneri finanziari neiti derivanti dalla
gestione finanziaria.

Alla luce di quanto esposto, si evidenzia che:
— Lavoce “Accantonamenti&svalutazioni” contiene:
- Ammortamenti di immobilizzazioni materiali ed immateriali per complessivi
Euro 74 mila;
Accantonamento al fondo obsolescenza magazzino per Eurg 20 mila;
Accantonamento a fondo svalutazione crediti per Euro 102 mila;
. Accantonamento al fondao garanzia prodotti per Euro 38 mila.
— Lavoce “Proventi e oneri finanziari” comprende principalmente interessi passivi su
mutui per Euro 13 mila, commissioni bancarie e altri oneri finanziari per Euro 11
mila,

Come si evince, I'esercizio 2017 ha consuntivate risultati estremamente importanti sia in
termine di crescita del volume d’affari complessivo (i ricavi netti si sono incrementati del
15,9% rispetto all’esercizio 2016) sia in termini di marginalita: 'EBITDA raggiunge Euro
3.345 mila di euro (+ 46,8% rispetto allo scorso esercizio).

Da un punto di vista di mercati di riferimento, si evidenzia che;
- oltre il 53% del fatturato & stato generato in Italia;
- ca.il 10% del fatturato & stato generato nell’area Euro
- ilresiduo 37% @ stato prodotto fuori dall’area Euro.

Lincremento dei costi per servizi @ dovuto, sostanzialmente all'incremento delle
consulenze finalizzate allo sviluppo dei prodotti.

Gruppo di appartenenza

Esautomotion & la capogruppo dell’omonimo Gruppo Esautomotion operante nel settore
della “produzione e commercializzazione di prodotti efo materiali elettronici e di natura
informatica”.

Pill specificatamente, la Societd opera in un unico settore operativo identificato dalla
Societd stessa, all'interno del quale confluiscono tutti | servizi ¢ prodotti forniti alla
clientela.

Al 31 dicembre 2017, il Gruppe risulta composta dalle seguenti societa:



Esautomotlon
Sl
(ltalia)

Di seguito si riporta una breve sintesi delandamento delle societa controllate:

Esautomotion Trading {Shanghai) Co., controllata al 100%

Sccieta di diritto cinese, con sede a Shanghai, svolge sia attivita commerciale che
produttiva nel medesimo settore della Esautomotion. La societd al 31 dicembre
2017 ha consuntivato ricavi per CNY 9.919 mila pari ad Euro 1.300 mila (nel 2016,
rispettivamente CNY 2,270 mila pari ad Euro 309 mila, per un incremento di oltre
tre volte) ed un risultato di esercizio, al netto delle imposte per CNY 485 mila pari
ad Euro 64 mila (nel 2016, rispettivamente CNY 505 mila pari ad Euro 68 mila). Si
evidenzia che nel corso dell’esercizio 2017 sono stati effettuati investimenti in
termini di capitale umano (gli FTE si sono incrementati di 2 unitd e sono stati fatti
importanti investimenti in termini di acquisti di magazzino, al fine di adempiere
agli ordini conseguiti della societa. Si evidenzia che il Capitale Sociale versato
ammonta 3 CNY 145 mila {Euroc 18 mila al 31 dicembre 2017} mentre il capitale
deliberato ammonta a CNY 1.500 mila (Euro 197 mila).

Esautomotion do Brasil Sevicos de Automacao LTDA, societa controllata al
97,96%

In data 17 aprile 2017 Esautomotion ha acquistato il 97,96% della Societa
Esautermotion do Brasil; tale societd era stata costituita dagli attuali soci di
Esautcmotion in data 8 agosto 2014. Societa, con sede a Mococa (San Paolo),
svolge sia attivita commerciale che produttiva nel medesimo settere della
Esautomotion. La societa al 31 dicembre 2017 ha consuntivato ricavi per BRL 1.502
mila pari ad Euro 417 mila ed un risultate di esercizio, al netto delle imposte per
BRL 425 mila pari ad Eurc 118 mila.

Gli altri due Sodi risultano gli Amministratori della societa partecipata, con una
quota dello 1,02% ciascuno,

Esapplication Service S.r.l., societd controflata al 100%

Societa con sede a Milano, opera nel settore coptive a quello dell’Esautomotion
delle riparazioni e dell’assistenza post vendita oltre che con l'obiettive di divenire
partner nella ricerca per le societa del Gruppo.

La societa controllata & stata costituita in data 24 luglic 2017 ed é detenuta al
100% dalla Vostra Societa. Al 31 dicembre 2017 Esapplication Service S.r.l,
essendo ancora in una fase di start ug che si presume potra durare ancora per il



2018, ha consuntivato Eure 70 mila di ricavi, chiudendo l'esercizio in sostanziale

pareggio.
Evoluzione prevedibile della gestione

La Societa e il Gruppe continueranno il loro impegno verso un miglioramento del risultato
operativo, anche se in un contesto economice e finanziario in cui si rende difficoltosa la
previsione a lunge termine del mercatoe di riferimento e dell’evoluzione economica sia
italiana che mondiale,

Il 2018 & previste come un anna di crescita per la societd sia in termini di fatturato che di
marginalita.

tnformazioni sui principali rischi ed incertezze/Strument! finanziari

Si evidenziano qui di seguito i principali fattori di rischio o incertezze che possono
condizionare in misura significativa I"attivitd di Esautomotion. Rischi addizionali ed eventi
incerti, attualmente non prevedibili o che si ritengono improbabili, potrebbero ugualmente
influenzare I'attivitd, le condizioni economiche e finanziarie ¢ le prospettive della Societa.
Rischi connessi alla attivita commerciale: la Societd opera nel settore della “produzione e
commercializzazione di prodotti e/o materiali elettronici e di natura informatica”, settore
caratterizzato da una limitata concorrenza dovuta all’alto tasso tecnologico e di know-how
richiesto. La Societd & pertanto esposta ai rischi tipicamente connessi all’innovazione
tecnologica ed allo sviluppo di nuove tecnologie.

Rischi connessi alla conformitd e sicurezza dei prodotti immessi in consumo: per
Esautomotion la qualita dei propri prodotti & un obiettivo fondamentale. Sono, poste in
essere procedure di controllo allo scopo di garantire conformita e sicurezza, in termini di
qualita ed affidabilita, nonché agli standard di certificazioni volontari.

Rischi associati al prezzo delle materie prime: la Societa & esposta al rischio prezzo delle
materie prime. Per la gestione di tale rischio, la Societa adotta politiche di diversificazione
dei fornitori al fine di porre in essere una parziale copertura dei rischi di oscillazione del
costo delle principali materie prime, contrattando i prezzi con | fornitori su base annua.
Rischi connessi alia politica ambientale: non esistono particolari rischi di incorrere in
sanzioni ed interdizioni dello svolgimento dell’attivitd a causa delfa mancata osservanza
delle norme di riferimento; tuttavia Esautomotion presta particolare attenzione, attraverso
personale dedicato, alla sicurezza, alla prevenzione dell’inquinamento ambientale e allo
smaltimento dei rifiuti e delle acque.

Rischi connessi al personale dipendente: i rapporti con i dipendenti sono regolati e tutelati
dai contratti collettivi di lavoro e dalle normative in vigore. La Societa monitora
costantemente la sicurezza negli ambienti di lavoro e mette in atto procedure ed
investimenti per ridurre costantemente il tasso di infortuni sul lavore nello stabilimento.
Rischi finanziari: gli strumenti finanziari della Societa sono composti dai soli depositi
bantari. La gestione delle attivita finanziarie & costantemente monitorata al fine di
garantire I'efficienza necessaria finalizzata esclusivamente allo sviluppo della Societa.
Rischio di tasso di interesse: il rischio di tasso d’interesse & originato dai finanziamenti a
medio lungo termine a tasso variabile. In considerazione della duration media di tali
finanziamenti non si ritiene che tale rischio, al momente, possa compromettere il livelio di
redditivita generato dalla Societa.

Rischio di credito: la Societa non ha significative concentrazioni di crediti. La politica
commerciale prevede di vendere ai clienti terzi solo dopo una valutazione della loro
capacita di credito, monitorando pei gli eventuali scaduti mese su mese. La Societd inoltre



ha assicurato il una quota rilevante dei crediti verso clienti con una controparte terza. La
percentuale coperta da assicurazione nel 2017 & stata circa dell88% del fatturato di
Esautomotion S.r.l.

Rischio di liquidita: il rischio liquiditd rappresenta il rischio che le risorse finanziarie
disponibili per 'azienda non siano sufficienti per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei
termini e nelle scadenze prestabiliti. Al fine di evitare che esborsi di cassa imprevisti,
possano rappresentare una criticitd, Fobiettivo della Societd & quello di conservare un
equilibrio tra it mantenimento della provvista e la flessibilita attraverso I'uso di liquidita e di
linee di credito disponibili.

Ambiente ¢ Personale

Al 31 dicembre 2017 la Societd non ha variato il proprio organico attestandosi a 37
persone medie a dimostrazione del raggiungimento dell’efficienza produttiva.

| risultati consuntivati nel corso del 2017 sono la riprova che il percorso di consolidamento
del capitale umano & il principale presupposto per il proseguimentg della crescita
organizzata intrapresa sin dalla costituzione della Societa.

In particolare, per le attivita formative, ci si & concentrati su percorsi che, oltre a trasferire
contenuti specialistici di ruole, trasmettessero competenze funzionali al processo di
internazionalizzazione nell’ambito del Gruppo.

Ai sensi dell’art. 2428, comma 1, cosi come novellato dal D.Lgs. n, 32/2007, si precisache la
Societd svolge la propria attivitd nel rispetto delle disposizioni in materia di ambiente, di
igiene, di sicurezza sul posto di lavoro e di sorveglianza sanitaria secondo quanto disposto
dal Decreto Legislativo n. 81/2008.

Nel triennio 2015 e 2017 il perscnale dipendente non & incorse in infortuni di particolare
gravita. Messuno di detti infortuni ha avuto come conseguenza la morte ¢ la invalidita
permanente.

Non sono stati elevati addebiti alla Societa in ordine a malattie professionali su dipendenti
o ex dipendenti.

RICERCA E SVILUPPO

L'R&D resta I'area di maggior investimento della societa. E’ proseguita, anche nel 2017,
I'attivitd di Ricerca Finalizzata e Sviluppo principalmente volta all’integrazione tra;

- diverse tecnologie meccatroniche;

— sviluppo di logiche di comunicazione 4.0 e networking;

= incremento delle prestazioni;

— sviluppo ed integrazione di nuovi devices, sensori, componenti:

— sviluppo di nuove cinematiche;

— miglioramento dell'efficienza energetica;

- ingegneria dei materiali.
Tali attivitd hanno consentito di ad Esautomotion di proseguire nello sviluppo di software e
di nuovi devices integrati secondo i principi Industry 4.0, e nel consclidamento delle
prestazicni dei prodotti in nuovi settori applicativi.
Incltre, Esautomotion ha proseguito e completate, con il supporio di organismi qualificati
di ricerca e fornitori esterni, il Progetto di Ricerca e sviluppo Emilia Romagna 2014-2020
Azione 1.1.1 e Azione 1.1.4 (Bando per progetti collaborativi di ricerca e sviluppo delle



imprese di cui alla D.G.R. n. 773/2015). Oblettivo di tale ricerca & quello realizzare una
nuova generazione di CNC destinati in futuro a sostituire quelli utilizzati sino ad ora al fine
di: incrementare le prestazioni e la flessibilita applicativa, ridurre dimensioni e
assorbimenti, semplificare la messa in servizio e rendere piu intuitive I'utilizze, rendere pil
efficiente la loro produzione. La societd ha investito nell’'ultimo triennio circa il 7,1% del
fatturato in RBD. | successi nella crescita, nell'internazionalizzazione e nella penetrazione in
applicazioni di mercato strategiche ne sono "effette tangibile.

Nel corso del 2017, inoltre, la Societa ha provveduto a tutelare la Proprietd Intellettuale dei
Programmi Software sviluppati nel corso dell’esercizio presso il Registro Pubblico Speciale
tenuto presso SIAE.

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE

Esauotomotion 5.rl. & Capogruppo dellomonimo Gruppo Esautomotion che, come
riportato in precedenza, & composto da altre tre societa controllate.

Esautomotion S.r.l. esercita un ruolo di direzione e coordinamento e di indirizzo generale
delle politiche industriali, commerciali, gestionali e finanziarie.

Le operazioni con parti correlate vengono concluse a normali condizioni di mercato e sono
disciplinate da accordi intersocietari in riferimento sia al prezzo della transazione che ai
termini di pagamento. Per la definizione di "parte correlata” si & fatto riferimento alla
definizione indicata dai principi contabili internazionali {I1AS 24, par.9) a cui si rimanda.

La Societa ha intrattenuto i seguenti rapporti con le parti correlate:

Rapporti con Parti Correlate - Anno 2017

DA Crediti Altri Debiti Debiti
ELLDE Commerciali Crediti Caommerciali finanziari
Esautomotion
iy {
Trading (Shanghai) Co. ST0sEGS
Esautomotion do
Brasil Sevigos de 379.347 4773
Automagaco LTDA
Eespplication 51.623 70.000
Service S.r.l.
Ganaan Ricavi Costi Interessi Interessi
2y Operativi Operaltivi Attivi Passivi

Esautomotion
Trading {Shanghai) Co.

Esautomotion do
Brasil Sevigos de 135.289 15.538
Automagao LTDA

Esapplication
Service S.r.l

531.282

70.000




In aggiunta a quanto esposto nelle tabelle sopraindicate, si evidenziano debiti verso il
consiglio di amministrazione e verso i principali dirigenti per complessivi circa Euro 7 mila al
31 dicembre 2017 {Euro 6 mila al 31 dicembre 2016). Al 31 dicembre i costi sostenuti nel
confronti del consiglio di amministrazione e dei principali dirigenti ammontano ad Euro 263
mila (Euro 190 mila al 31 dicembre 2016}

FATTI D{ RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si segnalano fatti di rilievo awvvenuti successivamente allz data di chiusura
dell’esercizio.

Informativa in merito alle azioni o quote detenute ex art. 2428 di cui ai numeri 3) e 4) del
Codice Civile

La Societa al 31 dicembre 2017 non possiede, neppure per tramite di Societa fiduciarie o
per interposta persona, azioni di Societa controllanti. Nel corso dell’esercizio non sono
state poste in essere operazioni di acquisto efo vendita, neppure per tramite di Societa
fiduciarie o per interposta persona, aventi ad oggetto azioni di Societ3 controllanti.

Sedi secondarie

La Societa non ha sedi secondarie.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2017 e di voler riportare a
nuovo ['utile di esercizio pari a Euro 2.165.532.

Vi ringraziama per la fiducia accordataci e Vi invitiamd pd approvare il bilancio cosi come
presentato.

Milano, 4 aprile 2018

fanni Senzolo

Presidente del Consiglio di Amministrazione

(’ﬁ;t

ranco F

Amministratore Delegato
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Dati anagrafici
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Codice Fiscale 07623420960
Numero Rea 07623420960 1971774
P.l. 07623420960
Capitale Sociale Euro 10.000.i.v.
Forma gioridica Eﬁ)ﬂ?}i‘l{_ﬁ A RESPONSABILITA'
Settora di attivitd pravalente (ATECO) 27.90.09
Societa In liquidazione no
Societd con socio unico no
Socle!a softoposta ad altrui attivitA di direzlone e -
coordinamento
Appartenenza a un gruppo no
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Stato patrimoniale

31122017 31-12-2016
Stato patrimoniale
Atlivo
B)Y Immaobilizzazioni
| - Immebilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e di ampliamento 3119 5103
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dellingegno 66.488 85483
4) concessioni, licenze, marchi € dirith similli 4.276 -
5) avviamento 86.05% 91.788
Totale imrobilizzazioni immateriali 159,938 182.372
Il - Immobilizzazioni materiali
2) impianti e macchinario 73611 82.908
3} altrezzature industriali & commerciali 29195 10.315
4) altri beni 9.596 28.549
Totale immobilizzazioni materiali 112.402 121.772
Il - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in
a) imprese controllate 33574 20.000
d-bis) altre imprese 1.161 1.161
Totale pariecipazioni 34.735 21.161
Totale immobilizzazioni finanziarie 34735 21.161
Totale immobilizzazioni {B} <_/ 307.075 325.305
C) Attivo circolante \_j
| - Rimanenze
1} materie prime, sussidiarie e di consumo 545.398 421.132
2) prodotti in corso di lavorazione e sernilavorati 584,119 268.397
4) prodotti finiti e merci 430914 297.011
Totale rimanenze 1.563.431 986.540
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo >__ 5984803 5.268.481
Totale crediti verso clienti 5984803 5.268.481
2) verso imprese controllate
esigibiti entro ['esercizio successivo 1.101.734 97.147
Tolale crediti versa imprese controllate 1.101.734 97.147
5-bis) crediti tributari
asigibili entro I'esercizio successivo 257.489 106.054
Totale crediti tributari 257.489 106.054
5-ter) imposle anticipate 33.014 -
5-quater) verso altri
esigibili entro Fesercizio successivo 45,037 68.497
asigibili olire l'esercizic successivo 3.533 2.801
Totale crediti verso altri 48.570 71.208
Totale crediti 7.425610 5542980
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 748.333 889.544
2} assegni 1.375 2.845
3) danaro € vatori in cassa 1.863 3418
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Totale disponibilita liquide 751.571 895.807
Totale attivo circolante (C} 9.740.612  7.425.027
D) Ratei e risconti 22954 27108
Totale attivo 16070641 7.777.740
Passivo
A) Patrimonio netto
| - Capitale 10.000 10.000
IV - Riserva legale 2.000 2000
V1 - Altre riserve, distintamente indicats
Varie altre riserve (2) {2)
Totale altre riserve 2) (2}
VIl - Utili {perdite) portati a nuovo 2.173.888 1.008.272
IX - Utile {perdita) dell'esercizio 2185532 1.415616
Tolale patrimonic netto 4.351.418 2.435.886
B) Fondi per rischi e oneri
2) per imposte, anche differite 106.000 -
4} alfri 37.531 -
Totale fondi per rischi ed oneri 143.531 -
C) Trattamento di fine rapporto di lavero subordinato &:ﬁ—/) 86.885 83.591
D) Debiti ‘"“\_/
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo 559.711 555.784
esigibili oltre I'esercizio successivo 702395 1.262.106
Totale debiti verso banche 1.262.106  1.817.890
7) debiti verso fornitori
esigibili entro I'esercizio successivo 3.312560  2.420.456
Totale debiti verso fornitori 3312560 2420456
9) debiti versa imprese controllate
esigibili entro I'esercizio successivo 74773 -
Totale debiti verso imprese controllate 74773 -
12} debiti tributari
esigibili eniro 'esercizio successivo 353.783 507.334
Totale debiti tributari 353.783 507.334
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro I'esercizio successivo 149.975 132.047
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 149.975 132.047
14) altri debiti
esigibili entro l'esercizio successivo 335.610 3805386
Totale altri debiti 335.610 380.536
Totale debiti 5488.807 5.258.263
E)} Ratei e risconti 0 0
Totale passivo 10.070.641 T.777.740
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Conto economico

31-12-2017 31-12-20186
Conto economico
Alalore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 14.072.860 11.971.263
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 449625 {75.367)
5} altri ricavi & proventi
altri 479.181 580.448
Totale altri ricavi e proventi 479.181 580.448
Totale valore della produzione 15.001.666 12.476.344
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consume e di merci 7.967.964 6.664.940
7) per servizi 1.294.639 1.078.519
8) per godimento di beni di terzi 102,777 111,374
9) per il personale
a) salari e stipendi 1.639.411 1.652.438
b) oneri sociali 482 197 479.187
¢) trattamento di fine rapporto 116.450 113.732
e} altri costi 65.889 23.672
Totale costi per il personale 2,303.947 2.269.029
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 35.087 27.542
b) ammortamento delle immoebilizzazioni materiali 38.752 32,395
d) svalutazioni dei crediti compresi nell‘attive circolante e delle disponibilita liquide 102.067 97.668
Totale ammortamenti ¢ svalutazioni 175.906 157 .605
11) variazioni delle imanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo & merci (127 .266) {45.863)
12) accantonamenti per rischi - =
13} altri accantonamenti 37.501 -
14} oneri diversi di gestione 134.674 119.870
Totale costi della produzione 11.890.172  10.355.474
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 3.111.494 2.120.870
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri 87 19
Totale proventi diversi dai precedenti 87 19
Totale altri proventi finanziari 87 19
17} interessi e altri oneri finanziari
altri 23.938 37.102
Totale interessi e altri oneri finanziari 23.938 37.102
17-bis} utili e perdite su cambi 1.883 1.514
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) {21.968) (35.569)
Risultato prima delle imposte (A-B +-C +- D} 3.089.526 2.085.301
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 851.008 669.685
imposte relative a esercizi precedenti
imposte differite e anticipate 72.986 -
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 923.994 669.685
21) Wiile {perdita) dell'esercizic 2.165.532 1.415.616
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2017  31-12-2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto

- Flussi finanziari defivanti dall"attivita operativa (metado indiretia)

Utile {perdita) dellesercizio 2.165.532 1.415.616
Imposte sul reddito 923.994 669.685
Interessi passivif{attivi) 21.968 35.569

(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di atlivita -
» Utile {perdita} dell'esercizio prima d'impeste sul reddito, interessi, dividendi e plus
/minusvalenze da cessione SAAleh 2alalien0
Rettifiche per elementi non monetar che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto

Accantonamenli ai fondi 256.048 211.400
Ammortamenti delle immobilizzazioni 73.839 39.937
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contrapartila nel
capitale cirgolante netto 329.887 271.337
+ Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 3.441.381 2.392.207
Variazioni del capitale circolante netto
Decrementol{lncremente) delle rimanenze {576.891) 29.505
Decremento/(Incrementc) dei crediti versa clienti e verso controllate ——Z (1.720.909) (1.316.185)
Incremento/{Decremento) dei debiti verso formitori - 892.104 376.293
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi "K\_\____// 4,154 (16.687)
Altri decrementif{Altri Incrementi) del capitale circalante netto SN (555.775) (424.512)
Totale variazioni det capitale circolante netto {1.957.317) (1.351.586)
= Flusso finanziaric dopo le variazioni del capitale circolante netto {' 1.484.064 1.040.621
Alire rettifiche \

(21.958)  (35.569)
(547.929)  (319.570)

Interessi incassati/{pagati) |

{Imposte sul reddito pagate)

{Utilizzo dei fondi) [ {196.278) (121.990)

Totale altre rettifiche e (766.175) (477.129)
Flussa finanziario dell'attivita operativa (A} \ \__) 717.889 563.492

Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento

Immobilizzazioni materiali Ve

(Investimenti) 3 (42.870) (43.058)

Disinvestimenti 13.488 6.406

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) {12.653) (33.604)
Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) (13.574) (20.000)
Attivita finanziarie non immobilizzate

{Investimenti} (732) (101.611)
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) (56.341) (191.867)

- Flussi finanziari derivanli dal'attivita di finanziamentc

Mezzi di terzj

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso hanche 0 (95.076}

Accensione finanziamenti - 613.798

(Rimborso finanziamenti) (555.784) -
Mezzi propri

{Dividendi e acconti su dividendi pagati) {250.000) (3)
Flusso finanziario dell*attivita di finanziamento (C) {(805.784}) 518.719
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Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B £ C)
Disponibilita liquide a inizio esercizio

Depositi bancari € postal

Assegni

Danaro e valori in cassa

Totale disponibilith liquide a inizio asercizio
Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositt bancari € postali

Assegni

Danaro e valori in cassa

Totale disponibilita liquide a fine esercizio

(144.236) 890.344
889.544 2,894
2845 -
3418 2.569
895.807 5463
748.333 689.944
1.375 2.845
1.863 3.418
751.571 895.807

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Pag. 6 di 36
Gengrato aulvmalicarneole = Conlunne alla lassonomia jicu-ci-2017-07-06



v.2.6.2 ESAUTOMOTION SRL

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Il bilancie d’esercizio della Esautomotion S.r.l. (nel seguito anche la ‘Societd’), redatto in conformita
alle norme contenute negli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, interpretate ed integrate dai
principi contabili emanati dall’Organismo Italiano di Contabilitd (i ‘principi contabili OIC’), si
compone dei seguenti documenti: Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota
Integrativa.

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e del Rendiconto Finanziario sono
indicati i corrispondenti valori al 31 dicembre 2016. Qualora le voci non siano comparabili, quelle
relative all’esercizio precedente sono state adattate fornendo nella Nota Integrativa, per le circostanze
rilevanti, i relativi commenti.

I1 Rendiconto Finanziario presenta le variazioni, positive o negative, delle disponibilita liquide avvenute
nell’esercizio ed ¢ stato redatto con il metodo indiretto utilizzando lo schema previsto dal principio
contabile OIC 10.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la Nota Integrativa sono stati
redatti in unita di Euro, senza cifre decimali.

Per quanto riguarda ’attivita della Societa e i rapporti con le imprese controllate, si rinvia a quanto
indicato nella Relazione sulla Gestione, predisposta dagli Amministratori della Societa a corredo del
presente bilancio.

I fatti di rihevo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, la proposta di destinazione del risultato
dell’esercizio € ' importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passivitad potenziali non
risultanti dallo stato patrimoniale sono esposti in appositi paragrafi della presente Nota Integrativa,

La Societa detiene partecipazioni di controllo e pertanto, ad integrazione del bilancio d’esercizio, ha
predisposto il bilancio consolidato di Gruppo al quale si rimanda per una piit completa informativa.

Nel formulare il presente bilancio non si € derogalo ai principi di redazione di cui all’art. 2423-bis del
Codice Civile. 1l bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2017, di cui la presente Nota integrativa
costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, ¢.1, codice civile, ¢ stato predisposto in ipotesi di
funzionamento e di continuitd aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili
regolarmente tenute. E’ redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con [’obiettivo di
rappresentare in modo veritiero e corretto la siluazione patrimoniale e finanziaria della societa e il
risultato economico dell'esercizio.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all’unita di euro, pud accadere che in taluni prospetti,
contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall’importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa € redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente
in vigore, ove necessario sono stati inseriti appositi allegati alla presente Nota Integrativa, al fine di
ottemperare a quanto previsto dalla normativa in essere.

Principi generali di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio ¢ stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della
competenza, nella prospettiva della continuiti aziendale; la rilevazione e la presentazione delle voci &
stata effettuata tenendo conto della sostanza dell’operazione o del contratto, ove compatibile con le
disposizioni del Codice Civile e dei principi contabili OIC.

L’applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi
componenti le singole voci delle allivitd o passivitd, per evitare compensi tra perdite che dovevano
essere riconosciute ¢ proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In particolare, gli utili sono
stati inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell’esercizio, mentre si & tenuto conto dei rischi e
delle perdite di competenza dell’esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

L’applicazione del principio della compelenza ha comportato che 1’effetto delle operazioni sia stato
rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni si riferiscono € non a quello in
cui si sono realizzati 1 relativi incassi ¢ pagamenti,
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[ criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all’esercizio precedente a1 fini della
comparabilitd dei bilanci della Societa nel corso del tempo.

Si segnala che in data 29 dicembre 2017 I’OIC ha pubblicato il documento “Emendamenti ai principi
contabili nazionali” (in seguito ‘Emendamenti’) che modifica e integra i principi contabili emanati nel
2016, Gli Emendamenti si applicano ai bilanci con esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2017
o da data successiva. L’applicazione delle novita introdotte dagli Emendamenti non ha comportato
impatti significativi rispetto a quanto applicato nel bilancio precedente.

Nel corso dell’esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla
deroga ai criteri di valutazione, di cui all’art. 2423, comma 5, del Codice Civile, in quanto incompatibili
con Ia rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa e del
risultato economico. Non sono state altresi effettuate nell’esercizio rivalutazioni di attivita ai sensi di
leggi speciali in materia.

La redazione del bilancio richiede I’effettuazione di stime che hanno effetto swm valori delle attivita e
passivita ¢ sulla relativa informativa di bilancio. I risultati che si consuntiveranno potranno difterire da
tali stime. Le stime sono riviste pertodicamente ¢ gli effetti dei cambiamenti di stima, ove non derivanti
da stime errate, sono rilevati nel conto economico dell’esercizio in cui si verificano 1 cambiamenti, se
gli stessi hanno effetti solo su tale esercizio, ¢ anche negli esercizi successivi se 1 cambiamenti
influenzano sia I’esercizio corrente sia quelli successivi,

Alire Informazioni
Opcrazioni, attivita ¢ passivita in valuta cstera

Le attivita e passivitd derivanti da un’operazione in valuta estera sono rilevate inizialmente in Euro,
applicando all’importo in valuta estera il tasso di cambio a pronti tra I’Euro ¢ la valuta estera in vigore
alla data dell’operazione.

Le poste monetarie in valuta, inclusi i fondi per rischi ¢ oneri connessi a passivita in valuta, sono
convertite in bilancio al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell’esercizio. [ relativi utili ¢
perdite su cambi sono imputati al conto economico dell’esercizio.

Le attivita ¢ le passivitd in valuta aventi natura non monetaria rimangono iscritte nello stato
patrimoniale al tasso di cambio al momento del lore acquisto € pertanto le differenze cambio positive o
ncgative non danno luogo ad una autonoma ¢ separata rilevazione.

L’eventuale utile netto derivante dall’adeguamento cambi delle poste monetarie in valuta concorre alla
formazione del risultato d’esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione
del risultato, & 1scritto in un’apposita riserva non distribuibile. Qualora il risultato netto dell’esercizio sia
inferiore all’utile non realizzato sulle poste in valuta, I’'importo iscritto nella riserva non distribuibile ¢
pari al risultato economico dell’esercizio.

Qualora le poste denominate in valula estera siano designate come oggetti coperti o strumenti di
copertura in una relazione di copertura, si applicano i modelli contabili descritti al paragrafo “Strumenti
finanziari derivati”.

Fatti intervenuti dopo la chiusura dell’ esercizio

[ fatti infervenuti dopo la chiusura dell’esercizio che evidenziano condizioni gia esistenti alla data di
riferimento del bilancio ¢ che richiedono modifiche ai valori delle attivita e passivita, secondo guanto
previsto dal principio contabile di riferimento, sono rilevati in bilancio, in conformita al postulato della
compelenza, per riflettere ’effetto che tali eventi comportano sulla situazione patrimoniale e finanziaria
e sul risultalo economico alla data di chiusura dell’esercizio.

[ fatti intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio che indicano situazioni sorte dopo la data di bilancio,
che non richiedono variazione dei valori di bilancio, secondo quanto previsto dal principio contabile di
riferimento, in quanto di competenza dell’esercizio successivo, non sono rilevati nei prospetti del
bilancio ma sono illustrati in nota integrativa, se ritenuti rilevanti per una pitt completa comprensione
della situazione societaria.

Il termine entro cui il fatto si deve verificare perché se ne tenga conto & la data di redaztone del progetto
di bilancio da parte degli Amministratori, salvo i casi in cui tra tale data e quella prevista per
I’approvazione del bilancio da parte dell” Assemblea si verifichino eventi tali da avere un effetto
rilevante sul bilancio.

Si precisa che non sono interventi fatti di rilievo dopo la chiusura dell’esercizio.
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Destinazione risultato dell’esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2017 e di voler riportare a nuovo ’utile di
esercizio pari a euro 2.165.532.
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Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo Iarlicolazione dettala della
tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 2427 del codice civile, il commento alle
voci che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, compongono I’Attivo di Stato
patrimoniale.

Immobilizzazioni

Immobilizzazi | immateriali

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritie, previo consenso del Collegio Sindacale laddove previsto,
al costo d’acquisto o di produzione e sono esposie al netto degli ammortamenti ¢ delle eventuali
svalutazioni. Nel costo di acquisto si compuiano anche i costi accessori. Il costo di produzione
comprende tutti i costi direttamente imputabili e gli aliri costi, per la quota ragionevolmente imputabile,
relativi al periodo di produzione e {ino al momento dal quale I'immobilizzazione puo essere utilizzata.
Gli oneri pluriennali, che includono i costi di impianto e di ampliamento, ¢ sone iscrilfi quando &
dimostrata la loro utlita futura, esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui
godra la Societa ed & stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilita.

I beni immateriali, costituili da diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno, licenze, sono iscritii
nell’attivo patrimoniale solo se individualmente identificabili, se la Societa acquisisce il potere di
usufiuire dei benefici economici futuri derivanti dallo stesso bene e pud limitare ’accesso da parte di
terzi a tali benefici e se il loro costo ¢ stimabile con sufficiente attendibilita.

L’avviamento & iscritto nell’attivo patrimoniale solo se & acquisito a titolo oneroso, ha un valore
quantificabile, € costituito all’origine da oneri e costi ad utilita differita nel tempo che garantiscano
quindi benefici economici futuri ed & soddisfatto il principio della recuperabilita del relativo costo.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzale sistematicamente ¢ la quota di ammortamento
imputata a ciascun esercizio si riferisce alla ripartizione del costo sostenuto sull’intera durata di
utilizzazione. L’ammortamento decorre dal momento in cui I'immobilizzazione & disponibile € pronta
per [’uso. La sistematicita dell’ammortamento ¢ funzionale alla correlazione dei benefici attesi.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate, a quote costanti, come segue:

— 1icosti d’impianto ¢ ampliamento sono ammortizzati in un periodo pari a cinque anni;

— 1 beni immateriali (diritti di brevetto, diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno,
concessioni, licenze € marchi) sono ammortizzati nel periodo minore fra la durata legale o
contrattuale ¢ la residua possibilita di utilizzazione. La stima della vita utile dei marchi non
eccede 1 venti anni;

— D"avviamento ¢ sistematicamente ammortizzato secondo la sua vita utile con riferimento al
periodo di tempo entro il quale ¢ probabile si manifesteranno i benefici economici ad esso
connessi € In ogni caso per un periodo non superiore ai venti anni.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento. Il processo di ammortamento inizia
nel momento in cui tali valori sono riclassificati alle rispettive voci di competenza delle
immobilizzazioni immateriali.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Oneri pluriennali 20%

— Avviamento 5,56%

— Software gestionale 33,33%

— Software controlli numertei 20%

Si segnala in particolare che I"avviamento iscritto, a seguito dell’acquisto del ramo d’azienda avvenuto
nel corso del 2015, risulta ammortizzato per un periodo maggiore a 10 anni poiché in tale maggior
periodo la Societd attende dei benefici economici addizionali legati alle prospettive reddituali della
Societd. Come richiesto, ¢ stato ottenuto il parere del Sindaco Unico.

Le immobilizzazioni immateriali sono esposte in bilancio alla voce B.I. dell'attivo dello Stato
patrimoniale ¢ ammontano, al netto dei fondi ammortamento, a complessivi euro 159.938.
I costi pluriennali sono stati capitalizzati solo a condizione che potessero essere “recuperati” grazie alla
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redditivita futura dell’impresa e nei limiti di questa, Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione
venisse meno detta condizione, si provvedera a svalutare I'immobilizzazione,

In presenza di oneri pluriennali non interamente ammortizzati, la societd procede alla distribuzione di
utili solo se residuano riserve sufficienti a coprire I’ammontare dei costi non ancora ammortizzati.

I costi di impianto ed ampliamento, sono relativi ai costi sostenuti per la costituzione della societa e la
registrazione det marchi. Si evidenzia che, come previsto dall'art. 2426 del c.c., primo comma, n. 5,
secondo periodo, fino a quando I’ammortamento dei costi ivi indicati non é completato, possono essere
distribuiti utili solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire 'ammontare dei costi non
ammortizzati.

La voce concessione, licenze, marchi e diritti simili, rappresenta 1 costi di registrazioni marchio e
software.

La voce diritti di brevetto e utilizzazicne delle opere dell’ingegno, rappresenta il costo sostenuto per
I'acquisto di software, paccheiti di aggiornamento e antivirus.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

B 1 -IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo al 311272017 155.938
Saldo al 31112/2016 182.372
Variazioni {22.434)

Nel prospetto che segue sono evidenziaie le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali iscrittc
nella voce B.I dellattivo.,

Costl di impianto Diritti di brevetto industriale e diritti di Concessioni, licenze, Avvilaments immo.ll;?lti:.:z eazioni
e di ampliamento utilizzazione delle opere dell'ingegno marchi e diritti simili immaterist
Valora di inizio
easercizio
Costo 10.994 122061 - 103.077 236132
Ammortamenti |
(Fondo .84 36.578 | - 11.241 53.760
ammortamento} |
Valore di bllancio 5103 | 85483 | = | 01.766 182.372
Variazioni
nell'egercizi
DI =4 8.126 | 4527 = 12.653
per . |
Ammortament 1.984 27.121 251 5.731 35.087
0 dell’'esarcizio | | |
Totale variazioni (1.984) : (18.005) | 4276 (5.731) | (22.434)
Valore di fine
asercizio
Costo 10.094 130.187 | 4527 103,077 248,785 |
Ammortamenti
{Fondo 7.875 63.699 251 17.022 B8.847
ammeortamento} A !
Valore di bllancio ER AL 56.488 4276 86.055 i 159.938 |

Si precisa che non si ¢ proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna
rivalutazione dei beni di proprieta della societa,

Costi di impianto ¢ ampliamento: sono relativi ai costi sostenuti per la costituzione della societa e ad
altre spese societarie.

Dir. di brevetto e utiliz. op. ingegno: tale voce rappresenta il costo sostenuto per l'acquisto del
software di controlli numerici e delle spese incrementative conseguenti allo sviluppo e ai miglioramenti
apportati nel corso degli esercizi.

Concessioni, licenze, marchi e diritéi simili: tale voce & rappresentata dal costo sostenuto per la
registrazione di un marchio e per la registrazione SIAE del software.

Avviamento: tale voce rappresenta il valore residuo del costo originariamente sostenuto per l'acquisto
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del ramo d'azienda ESA/GV che si ¢ concluso nel 2015,

Immobilizzazioni materiali
CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, rettificato dei rispettivi
ammortamenti accumulati e delle eventuali svalutazioni. Il costo di acquisto ¢ il costo etfettivamente
sostenuto per I'acquisizione del bene ed include anche i costi accessori. Il costo di produzione
comprende tutti 1 costi diretti e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile
all’immobilizzazione, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene puo essere
utilizzato.

I costi di manutenzione ordinaria, relativi alle manutenzioni e riparazioni ricorrenti effettuate per
mantenere 1 cespiti in un buono stato di funzionamento per assicurarne la vita utile prevista, la capacita
e la produttivita originarie, sono rilevati a conto economico nell’esercizio in cui sono sostenuti,

[ costi di manutenzione straordinaria, che si sostanziano in ampliamenti, ammodernamenti, sostituzioni
e altri miglioramenti riferibili al bene che producono un aumento significativo e misurabile di capacita,
di produttivita o di sicurezza dei cespiti ovvero ne prolungano la vita utile, sono capitalizzabili nei [imiti
del valore recuperabile del bene. Gli ammortamenti sono calcolati in modo sistematico e costante, sulla
base della residua possibilita di utilizzazione dei cespiti. L’ammortamento decorre dal momento in cui
I’immobilizzazione ¢ disponibile e pronta per I’uso. In applicazione del principio della rilevanza di cui
all’art. 2423, comma 4, del Codice Civile, € di quanto previsto dal prineipio contabile di riferimento, nel
primo esercizio di ammortamento le aliquote sono ridotte della meta. L’ammortamento ¢ calcolato
anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.

Il valore da ammortizzare & la differenza tra il costo dell’immobilizzazione e, se determinabile, il valore
residuo al termine del periodo di vita utile che viene stimato nel momento della redazione del piano di
ammortamento e rivisto periodicamente al fine di verificare che la stima iniziale sia ancora valida,
L’ammortamento viene interrotto se, in seguito all’aggiornamento della stima, il presumibile valore
residuo risulta pari o superiore al valore netto contabile. Le aliquote di ammortamento applicate sono le
seguenti:

Computers e assimilati 20%
Aulomezzi 25%
Mezzi di movimentazione interna 25%
Costi per attrezzature & componenti 25%

Per 1 bemi acquistati nel corso dell’esercizio, il valore del cespite viene ammortizzato applicando,
forfetariamente, una aliquota ridotta del 50%. L’immobilizzazione che, alla data di chiusura
dell’esercizio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i criteri sopra
esposti, & ridotta a tale minor valore. Tale minor valore (al netto dei teorici ammortamenti} non &
manienuto nei successivi esercizi se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. Si precisa che
anche per quanto concerne le immobilizzazioni materiali, si & proceduto a cambiare la voce di
allocazione rispetto al precedente esercizio in quanto erano state incluse fra le “Altre
Immobilizzazioni”.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi
oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 112.402,

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo at 311212017 112 402
Saldo al 311272016 121.772
Variaziont 9.370}

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte
nella voce B.II dell’attivo.,

Altro Totale
—pant o, Atrezzatiraindustrialie ynmohiizazioni {mmobilizazions
materlali materiali
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Valore di Inizio esercizia

Costo 122,865 12521 45418 180.804
Ammortamenti {Fondo ammortamento) 39.957 2906 | 16.889 | 59.032 I
Valore di bilancio 82.808 10315 | 28.549 121,772 |

Yarlazionl nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni 17,720 25150 - 42.870
Decrementi per alienazioni e dismissioni - I - 16.761 16.761
Ammortamento dell'esercizio 2707 6.270 5.465 38.752
Altre variazioni - - 3273 3.273
Totale varlazioni (9.297) 18.880 {15.953) (9.370)

Valere di flne esercizio

Costo 140.585 7671 28,657 206.913
Ammortamenti (Fondo ammortamento) 66.974 8478 19.061 94.511
Valore di bilancio 7381 29195 9.596 | 112.402 |

Si precisa che non si & proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna
rivalutazione dei beni di proprieta della societa.

Operazioni di locazione finanziaria

La societd non ha in essere, alla data di chiusura dell’esercizio in conunento, alcuna operazione di
locazione finanziaria.

Immobhilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni e 1 titoli di debito destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell’impresa per
effetto della volonta della direzione aziendale e dell’effettiva capacita della Societa di detenerle per un
periodo prolungato di tempo vengono classificate nelle immobilizzazioni finanziarie. Diversamente,
vengono iscritte nell’attivo circolante. Il cambiamento di destinazione tra attivo immobilizzato e attivo
circolante, o viceversa, e rilevato secondo i criteri valutativi specifici del portafoglio di provenienza.

La classificazione dei crediti tra le immobilizzazioni finanziarie e ”attivo circolante ¢ effettuata in base
al criterio della destinazione degli stessi rispetto all’attivita ordinaria e pertanto, indipendentemente
dalla scadenza, i crediti di origine finanziaria sono classificati tra le immobilizzazione finanziarie
menire quelli di origine commerciale sono classificati nell’attivo circolante.

Il criterio di valutazione dei crediti & esposto nel prosieguo.

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2017, le immobilizzazioni
finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

Saldo al 31/121217 34.735
Saldo al 31/12/2016 21.161
Variazloni 13.574

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Partecipazioni

Le partecipazioni sociali risultano iscritte a “costo storico”, rettificato, ove necessario, per effetto delle
svalutazioni eseguite al fine di adeguare il valore di iscrizione in bilancio alla quota di patrimonio netto
della societa partecipata che lo stesso rappresenta, cosi come stabilito dall’art. 2426 codice civile.

Le partectpazioni sono inizialmente iscritte al costo di acquisto o di costituzione, comprensivo dei costi
accessori. I costi accessori sono costituiti da costi direttamente imputabili all’operazione, quali, ad
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esempio, i costi di intermediazione bancaria ¢ finanziaria, le commissioni, le spese ¢ le imposte.

Il valore di iscrizione delle partecipazioni si incrementa per cffetto degli aumenti di capitale a
pagamento o di rinuncia a crediti vantati dalla Societa nei confronti delle partccipate.

Gli aumenti di capitale a titolo gratuito non incrementano il valore delle partecipazioni.

Nel caso in cui le partceipazioni abbiano subito alla daia di bilancio perdite di valore ritenute durevoli, il
lore valore di iscrizione vicne ridotto al minor valore recuperabile, c¢he ¢ determinato in base a1 benefici
futuri che si prevede affluiranno alla Societa, fino all’azzeramento del valore di carico.

Nci casi in cui la Societa sia obbligata a farsi carico delle copertura delle perdite conseguite dalle
partceipate pud rendersi necessario un accantonamento al passivo per poter far fronte, per la quota di
compctenza, alla copertura del deficit patrimoniale delle stesse.

Qualora ncgli esercizi successivi vengano meno i motivi della svalutazione effettuata, il valore della
partecipazione viene ripristinato fino a concorrenza, al massimo, del costo originario.

Movimenti di partecipazioni

Nel prospetto che segue sono evidenziate l¢ movimentazioni delle immeobilizzazion finanziarie iscritte
nella voce B.III dell’attivo.

Partecipazioni in imprese controllate Partecipazioni in altre imprese Totale Partecipazioni

Valore di inizio esercizle
Costo 20.000 1.161 21.161

Valore di bilancio 20.000 1.1861 21.161
Varlazioni nell'esercizio

Altre variazioni 13.5674 - 13.574

Totale variazloni 13.574 | - 13.574

Valore di fine asercizio
Costo 33574 | 1.161 34735

Valore di bilancio 33.574 | 1.469 | 4735

Si precisa che non si & proceduto, nell'esercizio in commento ¢ negli esercizi precedenti, ad alcuna
rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

La Societa detiene il 100% della Csautomotion Trading (Shangai) Co. Ltd, socictd avente sede a
Huangpu Distric - Shangai (Cina). Inoltre, nel corso del 2017 la societa ha acquisito 1l 97,96% della
societa Brasiliana Csautomotion Do Brasil Servicos dc Automacao LTDA, ¢ ha costituito la societa
Esapplication Service Srl, societa di diritto italiano.

Cltta, se in Codice fiscale Capitale Utile (Perdita}  Patrimonio Quota Cluota Valore a bilancio o

Denominazione Italia, o Stato {per imprese 5 :cia e ultimo esercizio netto in possedut posseduta comisponcdenta
estero itallane}) ey in Buro euro aineuro in % credito

Esapplication ., 10003470969 10.000 1.159 11.159 11.159 | 100,00% 10.000
Service Sr i
Esautomation
Trading CO. Shangai (Cina) 18.582 63.646 148,889 | 146.889 100,00% 20.000
Ltd ; |
Esautomotion [
Do Brasil San Paclo 3.056 118.017 101.864 99.806 | 97 96% | 3.574
LTDA {Brasile)
Totale 33574 |

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell’esercizio, operazioni che prevedono I’obbligo per I’acquirente di
retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

L’importo di euro 20.000, rappresenta il capitale sociale versato nelle casse sociali della Esautomotion
Trading (Shangai) Co. Ltd, societa costituita nel corso del 2016 e avente sede a Huangpu District -
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Shangai (Cina).
In data 17 aprile 2017 ¢ stata acquisita una partecipazione nella societa brasiliana Esautomotion Do
Brasil Servicos de Automacac LTDA per I'importo complessive di euro 3,574, pari ad una quota del
07,96%. In data 24 luglio 2017, Esautomotion S.r.l, ha costituito la societa Esapplication Service S.r.l.,
avente capitale sociale pari ad eurc 10,000
L’importo di euro 1.161 di partecipazioni in altre imprese, invariato rispetto al precedente esercizio, si
riferisce al valore iscritto al costo di acquisto della quota sociale detenuta nella Unionfidi, inferiore allo
0,1%.
In ossequio al disposto dell’art. 2427-bis c. 1, 0. 2 c. ¢., si segnala che non sono presenti nel patrimonio
immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Valere contabile

Partecipazioni in altre imprese 1.161

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Valora contabile
Unionfidt 1.161
Totale 1161

Attivo circolante

Voce C — Variazioni dell’ Attive Circolante

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato
patrimoniale:

- Voce I - Rimanenze;

- Voce II - Crediti;

- Voce II1 - Attivita Finanziarie che non costituiscono immaobilizzazioni:

- Voce 1V - Disponibilita liquide.

L'ammontare dell’ Attivo circolante al 31/12/2017 & pari ad euro 9.740.612, con un incremento di euro
2.315.285 rispetto all’esercizio precedente.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, 1 dettagli (criteti di
valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

Rimanenze
CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono inizialmente iscritte al costo di acquisto o di produzione e
successivamente valutate al minore tra il costo ed il corrispondente valore di realizzazione desumibile
dal mercato.

Per costo di acquisto si intende il prezzo effettivo di acquisto pii1 gli oneri accessori. Il costo di acquisto
dei materiali include, oltre al prezzo del materiale, anche i costi di trasporto, dogana, altri tributi ¢ gli
altri costi direttamente imputabili a quel materiale. I resi, gli sconti commerciali, gli abbuoni e premi
sono portati in diminuzione dei costi. Per costo di produzione si intendono tutti i costi diretti ed i costi
indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto relativa al periodo di fabbricazione e fino
al momento dal quale il bene pud essere utilizzato, considerati sulla base della capacita produttiva
normale. II costo di produzione non comprende i costi generali e amministrativi, i costi di distribuzione
e i costi di ricerca e sviluppo.

11 valore di realizzazione desumibile dall’andamento del mercato & pari alla stima del prezzo di vendita
delle merci e dei prodotti finiti nel corso della normale gestione, al netto dei presunti costi di
completamento ¢ dei costi diretti di vendita. Ai fini della determinazione del valore di realizzazione
desumibile dall’andamento del mercato, si tiene conto, tra I’altro, del tasso di obsolescenza e dei tempi
di rigiro del magazzino.

Le materie prime e sussidiarie che partecipano alla fabbricazione di prodotti finiti non sono oggetto di
svalutazione qualora ci si attenda che tali prodotti finiti possano essere oggetto di realizzo per un valore
part © superiore al loro costo di produzione. Peraltro, qualora in presenza di una diminuzione nel prezzo
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delle materie prime e sussidiarie, il costo dei prodotti finiti ecceda il loro valore di realizzazione, le
materie prithe ¢ sussidiarie sono svalutate fino al valore netto di realizzazione, assumendo quale miglior
stima il loro prezzo di mercato.

Sono pertanto oggetto di svalutazione le rimanenze di magazzino il cui valore di realizzazione
desumibile dall’ andamento del mercato & minore del relativo valore contabile.

Voce CI - Variazioni defle Rimanenze

Le SOno nella sezione “attivo™ dello Stato patrimoniale alla voce “C.I”
per di euro 1.563.431.
Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2017 1.563.431

Saldo al 31/12/2016 985.540

Variazioni 576.8M1

Il prospetto che segue espone il dettaglio delle variazioni intervenute nell’esercizio chiuso al 31/12/2017
nelle voei che compongonoe la voce Rimanenze.

Valore di inizlo egercizio Variazione nell’esercizio Valore di fing esercizio

Materie prime, sussidiarie & di consumo 421.132 127.266 548.398
Prodotti in corso di lavorazione e somllavorati 268,397 315722 584 119
Prodotti finiti e merci 297.0M 133.903 430.914
Totale rimanenze 986.540 576.891 1.983.431

Si precisa che il saldo della voce comprende Euro 50.105 {Euro 30.105 al 31 dicembre 2016} relativi al
fondo svalutazione magazzino, stanziato per far fronte a possibili perdite di valore. Si precisa che, nel
corso dell’esercizio in esame, la Societa ha provveduto a stanziare ulteriori Euro 20.000 al fine di
adeguare le stime precedentemente effettuate in relazione a fenomeni di possibile perdita di valore.

Craditi iscritti nell'attivo circolante

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I crediti iscritti in bilancio rappresentano diritti ad esigere, ad una scadenza individuata o individuabile,
ammontari fissi o determinabili di disponibilita liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, da
clienti o da altri soggetti.

I crediti originati dalla vendita di beni e prestazioni di servizi sono rilevati secondo i requisiti indicati
nel paragrafo di commento relativo ai ricavi.

I crediti che si originano per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi sono iscrivibili in bilancio
se sussiste “titolo™ al credito, vale a dire se essi rappresentano effettivamente un’obbligazione di terzi
verso la Societa.

[ crediti sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e
del valore di presumibile realizzo.

I1 criterio del costo ammortizzato non ¢ applicato nei casi in cui i suoi effetti sono irrilevanti,
generalmente per i crediti a breve termine o quando i costi di transazione, commissioni pagate tra le
parti e ogni altra differenza tra valore iniziale ¢ valore a scadenza del credito sono di scarso rilievo.

Tali crediti sono inizialmente iscritti al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni
previsti contrattualmente o comunque concessi e sono successivamente valutati sempre al valore
nominale piu gli interessi calcolati al tasso di interesse nominale, dedotti gli incassi ricevuti per capitale
e interessi e al netto delle svalutazioni stimate e delle perdite su crediti contabilizzate per adeguare il
credito valore di presumibile realizzo,

Sconti e abbuoni di natura finanziaria, che non hanno concorso alla determinazione del valore di
presumibile realizzo in quanto non prevedibili al momento della rilevazione iniziale del credito, sono
rilevati al momento dell’incasso come oneri di natura finanziaria.

La classificazione dei crediti nell’attivo circolante é effettuata secondo il criterio di destinazione degli
stessi rispetto all’attivitd ordinaria di gestione.

Crediti commerciali
I crediti commetciali sono iscritfi in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla
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differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi
precedenti, adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato dell’eventuale quota accantonata
nell'esercizio.

Si precisa che nell’esercizio 2017, a seguito di un’attenta analisi delle singole posizioni e delle relative
controparti, si ¢ proceduto all’iscrizione di un Fondo svalutazione crediti per complessivi euro 145.176
(Euro 126.231 al 31 dicembre 2016).

Altri Crediti

Gli altri crediti iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile
valore di realizzazione.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Voce Cli - Variazioni dei Crediti

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 3111212017 7425610
Saldo al 311272016 5.542.980
Variazioni 1.882.630

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio oggetto
del presente bilancio nelle singole sotto-voci che compongoeno i crediti iscritti nell’attivo circolante:

Valore di inizio Varlazione Valore di fine  Chuota scadents entro  Quota scadente oltre
E3ErcizIo nell’esercizio esercizio l'esaercizio I'gsarcizio
Crediti verso clienti 5.268.481 716.322 5.984.803 5.084 803
Crediti verso Imprese controllate 97,147 1,004 587 1.101.734 1.101.734
Crediti tributari 106.054 151435 257489 257.489
Attivitd per imposte anticipate 23014 33 014
Crediti verso airi 71.208 (22 48.570 45037 3,533
Totale crediti iscritth nel'attivo circolante 5.542.960 1.882.630 7.425.610 7.389.063 3.533
on esistono crediti iscritti nell’  vo aventl superiore a ani.

I crediti verso clientt sono dettagliati come segue:

Crediti verso clienti 31212017 MH2/2016 Variazioni

Crediti verso dienti per fatture emesse 2.410.966 854,335 1.556.631
Crediti verso clienti CEE 460,404 324.806 135.598
Crediti verso clisnti EXTRA - CEE 1 BET.061 1.833.232 33.829
Effetli in porafaqlio 1371548 2.232.935
Fatture da emeltere 1] 128,404 11294041
Fondo svalutazione crediti (145.176) 126.231) 18.945)

Totale 5.984.803 5.268.481 716.322

In particolare i crediti verso clienti al 31 diccmbre 2017 ammontano a curo 5.984.803, rappresentati
dalle voei evidenziate nel prospetto di dettaglio sopra riportato. I crediti lordi verso chienti al 31
dicembre 2017 ammontano complessivamente a curo 6.129.979 prima del fondo svalutazionc crediti
stanziato in relazione alle posizioni di dubbie esigibilita di complessivi eure 145.176, di cui euro 63.824
rappresentano la quota fiscale la cui deducibilitd avverra in futuri esercizi ed euro 81.352 la quota
fiscalmente gid dedotta.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo ¢ stato ottenuto mediante
apposito fondo svalutazione che ha subito, nel corso dell'escreizio, le scguenti movimentazioni:

Fondo svalutazione crediti Importo
Saldo al 31112/2016 126.231
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Utilizzo nell’esercizio (83.122)
Acc.to al fondo sval nellesercizio 102 067
Saldo al 31M12/2017 145176

Peraltro si segnala che 1 crediti verso clienti sono stati assicurati in misura pari a circa 1’88% del
fatturato.

All’interno della voce “C.I1” dello Stato patrimoniale troviamo anche 1 crediti verso controllate per un
importo pari a euro 1.101.734.

Crediti verso Gontrollate NM22017 322016 Variazioni
Crediti verso Esautomotion Trading . ihanaghai) 670.763 G7.147 5531618
Crediti verso Esautomotion do Brasil 379.947 o] 79,347
varsn 51.624 o] 51624
Totale 1.101.734 37.147 1.004.587

Trattasi di crediti di natura commerciale, il cui incremento significativo rispetto all’anno precedente &
dovuto all’aumento del volume d’affari e all’intensificarsi delle relazioni commerciali. Nella variazione,
inolire, sono riflesse 1’acquisizione dell’Esautomotion Do Brasil e la costituzione dell’Esapplication
Services che sono avvenute nel corso del 2017.

I crediti tributari sono pari ad euro 257.489 di cui euro 257.466 riferiti al "Credito d'imposta" per
investimenti in Ricerca e Sviluppo. La Societa ha rilevato, al 31 dicembre 2017 un “Credito d’Imposta
per Ricerca e Sviluppo” per euro 257.466 ai sensi del Decreto Ministeriale del 27 maggio 2015 in
attuazione della legge n. 190 del 23 dicembre 2014, (Legge di stabilita 2015). La citata legge prevede
I’attribuzione di un credito d’imposta a favore di tutte le imprese che effettuano investimenti in attivita
di ricerca e sviluppo a decorrere dal periodo di imposta successivo al 31 dicembre 2014 e fino a quello
in corso al 31 dicembre 2019 (posticipato al 31 dicembre 2020 dalla legge di Bilancio 2017).

I1 credito d’imposta sopracitato fa riferimento per euro 96.261 al credito originatosi per attivita di
Ricerca e Sviluppo nel corso del 2016, mentre per euro 161.205 a quello per attivitd di Ricerca e
sviluppo nel 2017. Il provento derivante da attivita di R&S del 2017 & stato contabilizzato nella voce
“altri ricavi e proventi”.

La voce altri crediti riguarda principalmente gli "acconti a fornitori" per euro 27.468.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante r a rafica

Al fine di evidenziare il “rischio Paese”, sono distintamente indicali, nel prospetto sottostante, i crediti
presenti nell” attivo circolante riferibili alle arce geografiche nelle quali opera la societa.

Area geografica Italia Unione Extra Unione Totale
Eurapea  Europea

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 263733 460404 1.887.061 5.984 803
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante 5162 1.050.110) - 1.101.734
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 257 4B - 257.4%0
Attivita per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante - 2m
Crediti verso altri iscriitl nell'attive circolante - 48.570
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 4.028 035 460404 2.937.171 7425610

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a
termine

Non esistono, alla data di chiusura dell’esercizio, operazioni che prevedono 1’obbligo per I’ acquirente di
retrocessione a termine.

Attivita finanziarie che non costituiscono immeobilizzazioni
Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
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Alla data di chiusura dell’esercizio, la societa non detiene alcuna tipologia di attivitd finanziarie non
immobilizzate.

Rappresentano 1 saldi attivi dei depositi bancari ¢ postali, gli assegni, nonché il denaro e i valori in cassa
alla chiusura dell’csercizio.

[ depositi bancari ¢ postali e gli assegnt sono valutati al presumibile valore di realizzo, il denaro ¢ i
valori bellati in cassa al valore nominale mentre le disponibilitd in valuta estera sono valutate al cambio
in vigore alla data di chiusura dell’esercizio.

Le disponibilita liquide, evidenziate nella sezione "attive” dello stato patrimoniale alla voce “CIV.-
Disponibilita liquide” per Buro 751.571, rispctto al passato esercizio si riscontrano le seguenti
variazioni:

Saldo al 3111212017 751.5M1
Saldo al 311242016 895.807
Yariazioni (144,236)

Il prospetto che segue espone il dettaglio dei movimenti delle singole sotto-voci che compongono le
Disponibilita liquide.

Valore diinlzio esercizio Variazione neil'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari & postali 889.544 (141.211) 748,332
Assegni 2 845 {1470} 1375
Denaro e altri valorl in cassa 3418 {1.558) 1.863
Totale disponibilita liquide 895,607 (144 236) 751.571

Si rinvia al rendiconto finanziario per maggiori informazioni riguardo ai flussi di cassa dell’esercizio
Ratei e risconti attivi
CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I ratei attivi e passivi rappresentano rispettivamente quote di proventi e di costi di competenza
dell’esercizio che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi.

I risconti attivi e passivi rappresentano rispettivamente quote di costi e di proventi che hanno avuto
manifestazione finanziaria nel corso dell’esercizio o in precedenti esercizi ma che sono di competenza
di uno o piu esercizi successivi. Sono pertanto iscritti in tali voci soltanto quote di costi e proventi,
comuni a due o pii1 esercizi, [’entita dei quali varia in ragione del tempo fisico o economico.

Alla fine di ciascun esercizio sono venficate le condizioni che ne hanno determinato la rilevazione
iniziale e, se necessario, sono apportate le necessarie rettifiche di valore. In particolare, oltre al
trascorrere del tempo, per i ratei attivi & considerato il valore presumibile di realizzazione mentre per i
risconti attivi ¢ considerata la sussistenza del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi”, evidenziata nella sezione “attivo" dello stato patrimoniale per
complessivi euro 22.954 sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi
successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

In tale voce sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o piu esercizi, I'entita dei quali
varia in ragione del tempo. Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 211 2/2017 22954
Saldo al 31/12/2016 27108
Variazioni (4.154)

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Rlsconti attivi 27108 {4.154) 22,954
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Totale ratei e risconti attivi 27.108 (4.154) 22.954

Oneri finanziari capitalizzati
Nel corso dell’esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato

patrimoniale.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo [articolazione dettata dalla
tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 2427 c.c., il commento alle voci che, nel
bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, compongono il Patrimonio netto ¢ il Passivo di Stato
patrimoniale,

Patrimonio netto

Il principio contabile nazionale OIC 28, dopo aver definito il patrimonio netto come la dillerenza tra le
attivita e le passivita di bilancio in grado di esprimere la capacita della societa di soddisfare i creditori e
le obbligazioni “in via residuale™ attraverso le attivita, precisa che:

- le riserve di utili sono generalmente costituile in sede di riparto dell’utile netto risultante dal bilancio
d’esercizio approvate, mediante esplicita destinazione a riserva, o mediante semplice delibera di non
distribuzione, in modo che |* eventuale utile residuo venga accantonato nella voce AVIII “Utili (perdite)
portati a nuovo”™ del passivo dello Stato patrimoniale;

- le riserve di capitale rappresentano le quote di patrimonio netlo che derivano, per esempio, da ulteriori
apporti dei soci, dalla conversione di obbligazioni in azioni, dalle rivalutazioni monelarie o dalla
rinuncia di crediti da parte dei soci.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voce A — Variazioni del Patrimonio Netto anno 2016

Altre variaziont
Valore di inizio esercizio Risultato d'esercizio Valore di fine eserclzlo
incrementi Decrementi

Capitale 10.000 - - 10.000
Rlserva legale 2.000 - = 2.000
Altre riserve

Varie altre riserve 1 - 3] (2)

Totale altre riserve 1 - 3) {2
Utili (perdite) portati a nuovo 505.409 502.863 1.008.272
Utile (perdita) dell'esercizio 502.863 - {502.863) 1.415.616 1.415.616
Totale patrimenic netto 1.020.27v3 502.863 (502.866) 1.415.616 2.435.886

I1 patrimonic netto nell’anno 2017 ammonta a euro 4.351.418 ed evidenzia una variazione in aumento
di euro 1.915.532.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto,
come richiesto dall’ art. 2427 c. 4 c.c., nonché la composizione della voce "Varie Altre riserve”.

Altre variazioni
Valore dl inizig esercizio Risultate d'esercizio Valore di fine asercizio
Incrementi Decrementi

Capitale 14.000 - - 10.000
Riserva Jegale 2.000 - - 2.000
Altre riserve

Varie altre riserve {2y - - (3]

Totale altre riserve (2) = - @
Utili {perdite) portati a nuovo 1.008.272 | 1.415618 |  250.000 2.173.888
Utile {perdita) dell'esercizio 1415816 - 1.415.616 2.165.532 2.165.532 |
Totale patrimonio netto 2.435.886 . 1.415.616 : 1.665.616 . 2.1685.532 | 4.351.418 |

L’ Assemblea dei Soci, tenutasi in data 3 aprile 2017 ha deliberato, approvando il bilancic di esercizio al
31 dicembre 2016, di destinare I’utile di esercizio pari a euro 1.415.616 a nuovo.

Si precisa che il decremento pari a euro 250.000 ¢é riferito ad una distribuzione dividendi, cosi come
previsto dalla delibera assembleare assunta in data 3 aprile 2017.
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Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a seconda dei loro
vincoli e della loro natura. La nozione di distribuibilitd della riserva pué non coincidere con quella di
disponibilita. La disponibilita riguarda la possibilita di utilizzazione della riserva (ad esempio per
aumenti gratuiti di capitale), la distribwibilita riguarda invece la possibilita di erogazione ai soci {ad
esempio sotto forma di dividendo) di somme prelevabili in tutto o in parte dalla relativa riserva.
Pertanto, disponibilita e distribuibilita possono coesistere 0 meno.

L origine, la possibilita di utilizzazione ¢ la distribuibilitd, nonché [I"avvenuta utilizzazione nei
precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate
nel prospetto seguente.

Riepilogo delte utilizzazioni effettuate nei tre

Importo Origine / Possihilita di Quota precedenti esercizi
natura utllizzazione disponibile per ltrs ragioni

Capitale 10.000
Riserva legale 2.000 Ris.di utili 2.000
Altre riserve

Varie altre riserve

Totale altre riserve
Utili portati a nuovo B, C 2.173.888 250,000
Totale 2.175.888 250.000

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Per quanio riguarda fe letiere indicate nclla colonna "possibilitd oi wiilizzazione”, la lettera A corrisponde affa possibitite di procedere ad
un qumento oi capiiale, la lettera B alla copertura di perdite, la lettera C ally distribuzione ai soci, fa lettera D per altvi vincoli statutari ¢
la lettera E per alfro.

Riserva da arretondamente all’unita di curo

Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancie dell’esercizio chiuso al 31
diccmbre 2017 € stata iscritta una Riserva da arrotondamento pari a euro -2, Non essendo esplicitamente
contemplata dalla tassonomia XBRL relativa allo Stato patrimoniale, detta riscrva ¢ stata inserita nella
sotto-voce Varie altre riserve.

Fondi per rischi e oneri

[ fondi per rischi ¢ oneri rappresentane passivitd di natura determinata, ceric o probabili, con data di
soprayvenienza o ammontare indeterminati. In particolare, i fondi per rischi rappresentano passivita di
natura dcterminata ed esistenza probabile, 1 cui valori sono stimati, mentre i fondi per oneri
rappresentano passivitd di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell’importo o nella data di
sopravvenienza, connesse a obbligazioni gid assunte alla data di bilancio, ma che avranno
manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

Gli accantonamenti ai fondi rischi ¢ oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di conto economico
delle pertinenti classi, prevalendo il criterio della classificazione per natura dei costi. L’entitd degli
accantonamenti ai fondi ¢ misurata facendo riferimento alla miglior stima dei costi, ivi incluse le spese
legali, ad ogni data di bilancio ¢ non ¢ oggetto di attualizzazione. Peraltro, in presenza di un fondo per
oneri, il processo di stima pud tencre in considerazione [orizzonte temporale di riferimento se &
possibile operare una stima ragionevolmente attendibile dell’esborso connesso all’ obbligazione e della
data di sopravvenienza e quest’ultima ¢ cosi lontana nel tempo da rendere significativamente diverso il
valore attuale dell’obbligazione ¢ la passivita stimata al momento dell’esborso.

Qualora nclla misurazione degli accantonamenti si pervenga alla determinazione di un campo di
variabilita di valori, I’accantonamento rappresenta la miglior stima fattibile tra i limiti massimi e minimi
del campo di variabilita dei valori. Il successivo utilizzo dei fondi & effettuato in modo diretto € solo per
quelle spese e passivita per le quali 1 fondi erano stati originariamente costituiti. Le eventuali differenze
negative o le eccedenze rispetto agli oneri effettivamente sostenuti sono rilevate a conto economico in
coerenza con I’accantonamento originario.

Bilancio di esercizio al 31-12-2017 Pag, 22 di 36

Generalu avivinalicamenle - Cunflonne aiid i@ssonomiya iec-ci=2017-07-06



v.2.6.2

Nel prospetio che segue € forniio il detlaglio dei movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio oggetto
del presente bilancio nelle poste della voce Fondi per rischi ¢ oneri.

Altri fondi Fondi per imposte anche diff. Totale fondl per rischi e oneri

Yariazioni nelfesercizio

Accantonamaento nell'esercizio 37 51 106.000 143531
Totale variazioni 37 531 106.000 143,531
Valore di fine esercizio 37631 106,000 143,531

La voce Altri fondi accoglie il Fondo rischi per garanzia prodotti, iscritto per complessivi euro 37.531,
sulla base della stima effettuata in previsione dei costi da sostenere in relazione alle riparazioni e alla
sostituzione dei materiali difettosi cosi come previsto dalle garanzie contrattuali in essere.

La voce Fondi per imposte anche differite corrisponde all’accantonamento effettuato in base alla stima
prudenziale della passivita massima riconducibile a potenziali rischi di contenzioso.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto (TFR) rappresenta la prestazione cui il lavoratore subordinato ha diritto in
ogni caso di cessazione del rapporto di lavoro, at sensi dell’art. 2120 del Codice Civile ¢ tenuto conto
delle modifiche normative apportate dalla Legge 296/2006. Esso corrisponde al totale delle indennita
maturate, considcrando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo, al netto degli
acconti erogati ¢ delle anticipazioni parziali erogate in forza di contratti collettivi o individuali o di
accordi azicndali per le quali non ne ¢ richiesto 1l rimborso.

La passivita per TFR ¢ pari a quanto si1 sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi in cui
alla data di bilancio fosse cessato il rapporto di lavoro. Gli ammontari di TFR relativi a rapporti di
lavoro cessati alla data di bilancio e il cui pagamento viene effettuato nell’esercizio successivo sono
classificati tra 1 debiti.

L’accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta I’effettivo debito maturato verso i
dipendenti in conformita alla legge ¢ al contratto di lavoro vigente, al netto dell’ imposta sostitutiva sulla
rivalutazione del T.I'.R. maturata, ai sensi dell’art. 2120 codice civile, successivamente al 1° gennaio
2001, cosi come previsto dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000, e risulta evidenziato alla voce C.
della sezione "passivo” dello stato patrimoniale per euro 86.885.

Il TFR corrisponde al totale delle singole indennitd maturate a favore dei dipendenti nonché la
previdenza complementare alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed € pari a
ql,llarzito si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in
tale data.

Rispeltto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni

Saldo al 3141212017 86.885
Saldo al 31/1212016 83.501
Varlazioni 3.294

Nel prospetto che segue & fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto
nel corso dell’esercizio oggetto del presente bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavero subordinato

Valere di inizio esercizio 83.591
Variazioni nell’'eserclizio
Accantonamento nell’esercizio 116.480
Vtilizzo nell'esercizio 113.156
Totale variazioni 3.294
Valore di fine esercizio 86.5885

ESAUTOMOTION SRL
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Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Deroga al criterio del costo ammortizzato

I debiti sono passivitd di natura determinata ed esistenza certa che rappresentano obbligazioni a pagare
ammontare fissi o determinabili di disponibilita liquide a finanziatori, fornitori e aliri soggetti. La
classificazione dei debiti tra le varie voci di debito ¢ effettuata sulla base della natura (o dell’origine)
degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passivita
devono essere estinte.

[ debiti originati da acquisti di beni sono rilevati quando il processo produttive dei beni & complctato ¢
si ¢ verificato il passaggio sostanziale del titolo di proprietd assumendo quale parametro di riferimento il
trasferimento di rischi ¢ benefici. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando 1 servizi sono riccvuti,
vale a dire quando la prestazione & stata effettvata, I debiti di finanziamento e quelli sorti per ragioni
diverse dall’acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando sorge ’obbligazione della Socicta al
pagamento verso la controparte, 1 debiti per gli acconti da clienti sono iscritti quando sorge il diritto
all’incasso dell’acconto.

Il criterio del costo ammortizzato non & applicato nei casi in cui i suoi effetti sono irrilevanti,
generalmente per i debiti a breve termine o quando 1 costi di transazione, commissioni pagate tra l¢ parti
e ogni altra differenza tra valore iniziale ¢ valore a scadenza del debito sono di scarso rilicvo.

Tali debiti sono nizialmente iseritti al valore nominale al nctto dei premi, degli sconti, degli abbuoni
previstt contrattualmente o comunque concessi ¢ sono successivamente valutati sempre al valore
nominale pih gli interessi passivi calcolati al tasso di interessc nominale, dedotti 1 pagamenti per
capitale e inferessi,

Sconti e abbuoni di natura finanziaria, che non hanno concorso alla determinazione del valore iniziale di
1scrizione 1n quanto non prevedibili al momento della rilevazione iniziale del debito, sono rilevati al
momento del pagamento come proventi di natura finanziaria.

Variazioni e scadenza dei debiti

L'importo totale dei debiti ¢ collocato nella sezione "passivo"” dello Stato patrimoniale alla voce " D" per
un importo complessivo di curo 5.488.807.

Rispetto al passato ¢sercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31122017 5488 807
Saldo al 31112/2018 £.258.263
Variazioni 230 544

Il prospetto che segue fornisce di dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio oggetto
del presente bilancio nelle singole sotto-voci che compongono la voce Debiti.

Valore diinizio Variazione Valore di fine  Quota scadente entro  Quota scadente oltre
8EBrCIZIO nell'eserclzio esercizio I'esercizio l'esercizio

Debiti verso banche 1.817.890 (555.784) 1262 106 554.711 702,395
Debiti verso fornltor 2.420.458 £92.104 3.312.560 3.312.660
Debiti verso imprese controllate 74773 T4.773 74 773
Debiti tributari 507.334 {153 551} 353.753 353.783
Debiti verso istituti di previdenza e di 132.047 17.008 149.975 149 975
sicurezza sociale
Altri debitl 380 536 {44.926) 335610 335.610
Totale debiti 5.258.263 230.544 5.488.807 4.786.412 702.385
In ossequio al disposto dell’art. 2427 ¢.  n. 6 C.C., si evidenzia esistono debiti di durata

residua superiore a cinque anni.
Suddivisione dei debiti per area geografica

In relazione a quanto disposto dall’ultima parte del n. 6 ¢. 1 dell’art. 2427 C.C., in riferimento all’
indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che non tutti i debiti presenti in

Bilancio di esercizio al 31-12-2017 Pag. 24 di 36

{ . .. o o e
div du v nabsainegnie - Cunfonme diid lassonormid iloe-vi-2017-07-06



v.2.6.2

bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Area geografica Italia Unigne Extra Totale
Europs Unione
Debiti verso banche 1.262.106 1.262.106
Debiti verso fornitori 3.202.360 50810 59 390 23.312.560
Debiti verso imprese controllate 70.000 4.773 T4.773
Debiti tributarl 353.783 353.783
Dabiti verso istituti di previdonza e di sicurezza sociale 149.975 149975
Altrl debiti 335610 - 335610
5373.834 50.810 64.163  5.488.807

Debiti

In particolare la voce “Debiti verso fornitori” rileva la posizione ordinaria dei debiti derivanti da
acquisizione di beni e servizi i quali hanno scadenza entro I'esercizio successivo.

Dabltf verse fomitori 3MM212017 3Mn212016 Variazioni
Debitl varso fornitori lalia 3.000.403 2.164.452 835.951
Debiti varso fornitori — Unione Europa 50.810 70.648 {19.838)
Debiti varso farnitor — Extra Unione Europea 59,390 42,931 16.459
Nete di credito da fornitorl (2.394) (5.241) 2.897
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere 204.301 147 666 56.635
3.312.560 2.420.456 692,104

Taotale

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

I debiti verso i fornitori riflettono le obbligazioni gia assunte in relazione agli acquisti effettuati. Le
fatture da ricevere correlate alla normale attivita della Societa sono in linea con lo stato degli acquisti
cui si riferiscono.

La voce “Debiti verso controllate™ fa riferimento alla posizione di natura commerciale derivante dalle
transazioni che Esautomotion Srl intrattiene con le societa controllate.

Debiti verso controllate 3212017 MNAM22016 Variazioni
Debiti verso Esautomotion Trading {Shanahai) g o 0
Dabiti verso Esautomotion Do Brasil 4773 g 4773
Dabiti verso Esapplication Services 70000 0 70.000
74.773 0 T4.773

Totale

Debiti assistiti da zaranzie reali su beni sociali

In relazione a quanto disposto dall’ultima parte del ¢. 1 n. 6 dell’art. 2427 C.C., si segnala che non
esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad onerazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell’esercizio, operazioni che prevedono I’obbligo per I’acquirente di
retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

La societd non ha raccolto alcun tipo di finanziamento dai propri soci.

Debiti verso banche

Per quanto riguarda 1 debiti bancari, non ¢é stato utilizzato il criterio di valutazione del costo
ammortizzato in quanto i costi iniziali sono stati ritenuti irrilevanti rispetto all’ammontare finanziato.

La voce "debiti verso banche" comprende il debito residuo di n. 1 mutuo chirografario e di n. 2
finanziamenti bancari.

In particolare, la voce "debiti verso banche" comprende:
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v.2.6.2 ESAUTOMOTION SRL

1 il debito residuo di n. 1 mutuo chirografario a tasso variabile (rate trimestrali) con decorrenza
22/05/2015 e scadente il 31/05/2019 stipulato con la UniCredit S.p.A.. In base a quanto indicato
dal punto 6) dellart. 2427 C.C. si precisa che il piano di ammortamento prevede una durata
residua del mutuo sintetizzabile dal seguente prospetto:

Quota capitale Quota capitale estinta Durata residua inferiore 5 anni Durata residua
superiore 5 anni

300.000 177 435 122,585

2. il debito residuo di un contratto finanziamento a tasso variabile (rate mensili} stipulato con il
Credito Valtellinese S.C. con decorrenza 10/07/2016 e scadente il 10/06/2019.
In base a quanto indicato dal punto 6) dellart. 2427 C.C. si precisa che il piano di
ammortamento prevede una durata residua del mutuo sintetizzabile dal seguente prospetto:

Quota capitale CQuota capitale estinta Durata residua inferlore 5 anni Durata rasidua
superiore §anni

$00.000 38730 402,699

3. il debito residuo di un contratto finanziamento a tasso variabile (rate trimestrali) stipulato il
26/09/2016 con il MedioCredito Italiano S.p.A. con decorrenza 31/12/2016 e scadente il
30/06/2021.

In base a quanto indicato dal punto 6) dell'art. 2427 C.C. si precisa che il piano di
ammortamento prevede una durata restdua del mutuo sintetizzabile dal seguente prospetto:

Quota capitale Quota capitale estinta Durata residua inferiore § anni Durata residuz
suparlore 5 anni

1 00 000 263 158 Ti6 842

Debiti tributari

La voce “Debiti tributari” comprende 1 debiti verso I’erario per IRES, IRAP e Ritenute che saranno
regolati nel corso del 2018.

La seguente tabella ne evidenzia il dettaglio e le variazioni rispetto al precedente esercizio.

Debiti tributard 122017 MH2/2016 Varlazlont

Debiti per IRES 128.780 368.169 {239.389)

Debith per IRAP 43.412 46,315 {2.903})

Debltl per ritenute da versare 112.849 92 B50 19 299

Deabito per VA 68.724 68724

Debitl tributari diversi 18 16
Totale 353.783 507.334 1153.851)

Altri debiti

La voce altri debiti comprende i debiti verso dipendenti e altri debiti residuali.
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v.2.62 ESAUTOMOTION SRL

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo [’articolazione dettata della
tassonomia XBRI. e nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 2427 cod. civ., il commento alle voci
che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, compongono il Conto economico.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi delle vendite di beni sono stati iscritti al momento del trasferimento della proprieta, che
normalmente si identifica con la spedizione dei beni, considerate le clausole contrattuali di fornitura. I
proventi per le prestazioni di servizi sono stati invece iscritti solo al momento della conclusione degli
stessi. | ricavi e 1 proventi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle
imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti ¢ la prestazione dei servizi € ammontano a
euro 14.072.860.

Rispetio al passalo esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 314212017 14.072.860
Saldo al 3171272016 11.971.262
Variazloni 2.101.597

I ricavi sono cosi composti

Rlcavi delle vendite 311212017 IA22016 Varlazloni

Vendite di prodotti 13 485 141 11 376 708 2088432
Servizi di assistenza 229,582 203.218 26 364
Servizi di riparazione 378137 391.336 -13 199
Totale 14.072.860 11.971.263 2.101.697

Per quanto riguarda il Valore della Produzione, rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 311212017 15.001.666
Saldo al 3112/2016 12.476 344
Yariazionl 2525.322

11 Valore della Produzione € cosi composto:

Valore deila produzione MMM202017 MM2/2016 Variazioni
Ricavi delle vendite 14.072.860 11.971.263 2.101.597
Variazioni delle rimanenze semilavorati 315722 «41.148 358.870
Variazioni delle rimanenze p. finiti 133903 «34 219 168.122
Altrl ricavi 479,181 580.448 -101.267
Totale 15.001.666 12.476.344 2.527.322

Gli altri ricavi sono i seguenti:

Alri ricavi e proventi M22017 MM212016 Variazioni

Contributi conto esercizio (Spese Ricercae 161.205 £6.261 74944
Sviluppo)

Sopravvenienze attive imponibili 100,154 359,484 -299.330
Abbuoni e sconti =B 58 -66
Plusvalenze 4,197 187
Rimbors| 217.830 80 448 137 382
Totale 479 181 580448 -101.267

Si precisa che tra gli altri ricavi sono iscritte in bilancio per 'anno 2017 “contributi in conto esercizio”
per crediti in Ricerca e Sviluppo per complessivi euro 161.205. Per quanto concerne la determinazione
delle imposte Ires e Irap, si ricorda che il citato credito d'imposta non concorre a formare la base
imponibile e quindi, costituisce una variazione in diminuzione. Per un commento sufficientemente
dettagliato dei progetti di Ricerca e Sviluppo si rimanda a quanto segnalato nella Relazione sulla
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v.26.2 ESAUTOMOTION SRL

Gestione, I rimborsi per euro 217.830 fanno essenzialmente riferimento a recupero di spese di trasporto
€ vane.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

In relazione a quanto richiesto dall’art. 2427 ¢. 1 n. 10 cod. civ., si ritiene non significativo ripartire i
ricavi per categorie di attivitd in quanto la socicta svolge essenzialmente lattivita di produzione e
commercializzazione di prodotti e/o materiali elettronici ¢ di natura informatica (codice ATECO

26.11.09).

Categoria di attivita Valora esercizio corrente
ATECO 26.11.09 14.072.850
Totale 14.072.860

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Con riguardo alla ripartizione per aree geografiche dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, di cui
all’art. 2427 ¢. 1 n. 10 cod. civ. s1 precisa che tutti i ricavi rilevati nella classe A del Conto economico

sono cosi ripartiti:

Area geografica Valore esercizio corrents Valore esercizio precedents
htalia 7.486.675 7.064.577
Unione Europa 1.366.525 1.240.925
Extra Unione Europea 5.219.660 3.665.761
Totale 14.072.860 11.971.263
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Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto
di resi, sconti, abbuoni € premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.
16, costituendo proventi finanziari.

[ costi per materie prime, sussidiarie, di consume e merci includono anche i costi accessori di acquisto
{trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto
delle materie € merci, In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Si precisa che I’IVA non recuperabile & stata incorporata nel costo d’acquisto dei beni.

Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 ¢ B.8, non solo i costi di importo certo, risultanti da fatture
ricevute dai fornitori, ma anche quelle di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati
cifcttuati degh appositi accertamenti. Nel complesso, 1 costi della produzione di competenza
dell’esercizio chiuso al 31/12/2017, al netto dei resi, degli scontt ¢ degli abbuoni, ammontano a curo

11.890.172.

[ costi della produzione sono cosi composti:

Saldo al 3112/2017 11.850.172
Saldo al 311122016 10.355.474
Variazioni 1.534 698

Piu nel dettaglio:

Costi della produzions 322017 22016 Variazioni

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 7.967.064 6.664 940 1.203.024
Por servizi 1.294.639 1 078.519 216 120
Per godimento di beni di terzi 102777 111 374 {8.597)
Per il personale 2.303.047 2.269.029 14,918
salari ¢ stipendi 1639.411 1.652.438 {13,027}
oneri saciali 482197 479,187 3.010
trattamento di fine rapporto 116 450 13732 2718
altri costl per ll personale 65 88O 23672 42.217
Ammortamenti e svalutazionl 175 908 157 605 18.301
Ammortamentc delle immobillzzazioni immateriall 35087 27 542 7.545
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali g 752 32 395 6 357
Svalutazione creditl comprasi nell"attivo circolante 102.067 97 668 4.399
Variazione materie prime, sussidiarie, di consumo,merci -127.266 -45.863 {81 400
Altri accantonamenti 37 531 0 {37 5211
Oneri diversi di gestione 134.674 119.870 14,804

Totale 11.890.172 10.355474 1.534.698

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci ¢ Costi per servizi: sono sirettamente
correlati all’andamento della gestione come meglio precisato nella Relazione sulla gestione.

Costi per il personale: la voce comprende 1'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i
miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di conlingenza, costo delle ferie non godute,
accantonamento per tredicesima e quattordicesima mensilild, accantonamenti di legge e contratti
collettivi. Tale voce ¢ pari ad euro 2.303.947.

I costi per servizi amministrativi, commerciali e industriali di maggior rilievo che gravano sul conto
economico dell’esercizio sono 1 seguenti:

Costl per servizi IMzz2oy 3111212016 Variazioni
[ 189.561 301,721 112,160
Consulenze 451.625 337.163 124.462
53.186 61.735 1.451
di manutenzione 41.638 26.950 12,738
121.837 02,677 28 880
sociall 122.418 56.503 65.915
Servizi per personale 53.154 36.400 16.754
assicurazioni 75.471 56.089 18.382
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Lavorazioni 58.319 2.831 55488
Altre spese 107.680 104.450
Totale 1.284.639 1.073.919 216120

Spese per servizi: le spese per servizi (come da tabella sopra riportata) sono iscritte nei costi della
produzione del conto economico per complessivi euro 1.294.639. Gli importi pin significativi che
compongono la voce sono: spese di consulenza per complessivi euro 461.625, all’interno delle quali
rientrano principalmente quelle commerciali, industriali in materia di R&D, legali e amministrative;
spese per trasferte e viaggi per euro 189.561; spese di trasporto per euro 121.537 e compensi all’organo
amministrativo per 122 418,

Spese per godimento beni di terzi: le spese per godimento beni di terzi (come da tabella sopra
riportata) sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 102.777.

La voce “Costo beni di terzi” include
Costi per godimento beni di terzi 32207 322016 Variazioni
Affitti passivi 55416 83.352 {7.936)
Canoni noleggio 47,361 48.022 (661)
Totale 102777 111.374 (8.597)

Altri accantonamenti: tale accantonamento deriva dalla stima effettuata in previsione dei costi da
sostenere in relazione alle riparazioni e alla sostituzione dei materiali difettosi, cosi come previsto dalle
garanzie contrattuali in essere,

Oneri diversi di gestione: gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto
economico per complessivi euro 134.674.

Oneri diversi di gestiona 3tH2i2017 I1M2/2016 Variazioni
Spesge di manutenzione e assicurazion| 22.729 45.516 -22. 767
Sopravvenisnze passive 41.749 13.422 28.327
Spese di rappresentanza 29.070 45.446 -16.376
Spese di cancelloria e similari 7.006 8.776 =1.770
Speso varie 34.120 6.710 27410
Totale 134,674 119.870 14.604

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato
economico d’esercizio connessi con 'attivita finanziaria dell’impresa, caratterizzata dalle operazioni
che generano proventi, oneri, plusvalenze ¢ minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni,
conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi ¢ passivi, e
utili ¢ perditc su cambi.

I proventi ¢ oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale,
Rispetto al passato esercizio si tiscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2017 {21.968)
Saldo al 31/12/2016 {35.569)
Variazioni 13.601

Rinartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tinologia di debiti

Gli interessi e altri oneri finanziari sono iscritti alla voce C.17 di Conto economico sulla basc di quanto
maturato nell’esercizio.

Oneri finanziari 3122017 31122016 Variazion
interassi su finanziamenti bancari 13.437 20109 {6.672)
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Interosei su altri debiti
Totale
Interessi e altri oneri finanziari
Altri 23938
Totale 23.938

ESAUTOMOTION SRL

(6 402
(13.164)

10.501
23,938

16 593
ar.o2

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto:

(1) gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le
aliquote e le norme vigentt;

(ii) l'ammontare delle imposte differite in relazione a differenze temporanee sorte o annullate
nell'esercizio.

Si da atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione

dell’attivitd d’impresa e che nel corso dell’esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate

garanzie a favore dei membri dell’Organo Amministrativo o del Sindaco Unico, come pure non ne

esistono al termine dello stesso.

Imposte di competenza IRES IRAP Totale
Imposta corrente 713 493 137.515 861 008
Imposte antlcipate {31 560) {1.464) (33.014)
Imposte differita 108.000 106.000
Totala 787,943 136.051 923,994
Imposte di competenza 2017 2016 Variazioni
Imposta comente 851 008 669 6385 181.323
Impuoste anticipate {33.014) (33.014)
Imposte differite 106 000 108 000
Totale 923 994 669.685 254309

Bilancio di esercizic al 31-12-2017

Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive

Nella considerazione che il bilancio d'esercizio deve essere redatio nel rispetto del principio della
compelenza economica dei costi e dei ricavi, indipendentemente dal momento in cui avviene la
manifestazione finanziaria, non si & proceduto alla rilevazione della fiscalitd differita in quanto di
importo non significativo.

L’art. 83 del D.P.R. 917/86 prevede che il reddito d’impresa sia determinato apportando al risultato
economico relativo all’esercizio le variazioni in aumento ed in diminuzione per adeguare le valutazioni
applicate in sede di redazione del bilancio ai diversi criteri di determinazione del reddito complessivo
tassalo. Tali differenti criteri di determinazione del risultato civilistico da una parte e deil’'imponibile
fiscale dall’altra, possono generare differenze. Di conseguenza, 'ammontare delle imposte dovute,
determinato in sede di dichiarazione dei redditi, pud non coincidere con 'ammontare delle imposte di
competenza dell'esercizio.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

IRES IRAP
A) Differenze temporanaee

Totale differanze temporanse deducibili 131.460 37.531
B) Effetti fiscali
74.450

74.450 (1.464)

Imposte differite {anticipate) dell'esercizio (1.464)

Fendo imposte differite (anticipate) a fine eserclzio

Le imposte differile (anticipate) dell’esercizio sopra riportale non solo altro che la somma algebrica
delle imposte anticipate accantonate per euro (33.014) e le imposie differite iscritte € commentate nella
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v.2.8.2 ESAUTOMOTION SRL
voce fondi per rischi e oneri per un totale di euro 106,000,
Si riportano, di seguito, le differenze temporanee che hanno avuto rilevanza economica nel 2017 e il
relativo etfetto fiscale:

Differenze temporanee Importo Effetto IRES Importo Effetto IRAP
Fondo svalutazione crediti §3.824 {15 318)
Fondo garanzia 17.631 {9.007) 7.5M {1.464)
Fondo svalutazione magazzino 30.105 (7 228)

Imposts anticipate 2017 131.460 (31.550) 37.531 (1.464)

ettaglio delle i renze temporanee deducibili

Descrizione Importo al termina Varlazione verificatasi . Importo al termine  Aliquota Effetto  Aliquota ::r::::
- dell'esercizlo precedente nell'esercizio dell'esercizio IRES fiscale IRES' IRAP IRAP
30.105 301 (7.225)
66.156 {2332 63.824 24,00% {(15.318)  3,90%
37531 37531 24,00% {9.007) 3.90% {1.464)
35,199 131460  24.00% {31.550)  3.90% (1.464)

Prospetto di riconciliazione tra risultato d'esercizio e imponibile fiscale

L’art. 83 del D.P.R. 917/86 prevede che il reddito d’impresa sia determinato apportando al risultato
economico rclativo all’esercizio le variazioni in aumento ed in diminuzione per adeguare le valutazioni
applicatc in sede di redazione del bilancio ai diversi criteri di determinazione del reddito complessivo
tassato. Tali differenti criteri di determinazione del risultato civilistico da una parte ¢ dell’imponibile
fiscale dall’altra, possono generare differcnze. Di conseguenza, l'ammontare delle imposte dovute,
determinato in sede di dichiarazione dei redditi, pud non coincidere con I'ammontare delle imposte di
competenza dell'esercizio,

Al fine di meglio comprendere la dimensione della voee "22-Imposte sul reddito dell'csercizio, correnti,
differite e anticipatc™, qui di seguito si riporta un prospetto che consente la " riconciliazione" dell'onere
fiscale teorico da bilancio con I'imponibile fiscale ed evidenzia, nel contempo, 'aliquota cffettivamente
applicata,

Dascrizione IRES IRAP
Risultato prima delle imposte 3.089.528 3.085.526
Allguota ordinaria apnplicabile 24% 3.9%
Onere fiscale teorico 741.486 120,492
Diff. che non si rivergeranno in 3. succ.
Variazioni in aumento 118.421 2.631.526
Variazioni in diminuzione (235.4761 {2.232.548)
Diff. che non deducibili In 8s. suce.
Variazioni in aumento 101 335 37 831
Varlazloni in diminuzione {66.138)
Totale A.007.870 3.526.035
Pardite pregresse
ACE (34,7824
Imponiblle flscale 2.972.888 8.526.035
imposte sul reddito di egercizlo 713.493 137.815
Rilevazion] contabill effettuate nell’esercizio
Imposte sul reddito di esercizlo 851.008
Imposte anticlpate e differite 74.450 (1.464)
Imposte totali voce 22 Conto Economlico 923,994

Determinazione imposte a carico dell’esercizio

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio, iscritti alla voce D.12 del passivo di Stato patrimoniale, sono
indicati in misura corrispondente al rispettivo ammontare rilevato nella voce E.22 di Conto economico,
relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2017, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della
dichiarazione IRAP che la societa dovra presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti,
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v.2.6.2 ESAUTOMOTION SRL

Nota integrativa, altre informazioni

Con riferimento all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, nella presente sezione della Nota integrativa
si forniscono, sccondo Particolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni
dell’art. 2427 cod. civile, le seguenti informazioni:
— Compensi revisore legale o societa di revisione
- Titoli emessi dalla societa
- Informazioni sugli strumenti finanziari ecmcssi dalla societa
- Informazione sulla societa che esercita Iattivita di dirczione ¢ coordinamento.,
Inoltre, si precisa che nel commento finale alla presente sczione della Nota integrativa sono state fornite
le ulteriori seguenti informazioni:
— Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 ¢. 1 20 ¢.c.);
— Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 ¢. 1 n. 21 ¢.c.);
— Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 ¢. 1 n. 22-bis c.c.);
— Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 ¢, 1 n.
22-terc.c.);
- Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi suceessivamente alla
chiusura dell” esercizio (art. 2427 ¢.1 6-bis c.c.);
— Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’csercizio (art. 2428 ¢. 3 n. S ¢.c.);
— Informazioni relative al valore equo “fair valuc” degli strumenti finanziari derivati (art, 2427-bis
¢. 1 nlce)

Dati sull’occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 ¢. 1 n. 15 C.C.)
Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, ¢ evidenziato nel seguente prospetto:

Numero medio

Dirigenti 1
Quadri 4
Altri dipendenti 32
Totale Dipendentl a7 |

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni
assunti per loro conto

Amministrator

Compensi 100.000

Compensi al revisore legale o societa di revisione

L'incarico per la revisione legale al bilancio di esercizio ¢ affidato alla societd di revisione “KPMG S.p.A.".

Valore

Revisiong fegale dei conti annuali

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla societd dl revisions 25.000

Categorie di azioni emesse dalla societa
Nulla da segnalare.

Titoli emessi dalla societa
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Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla societa (art.
2427¢. 1n. 18 C.C)
La societa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli o altri valori similari.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

Numgro ¢ caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla societa (art. 2427 c¢. 1 n. 19 C.C))
La socicta non ha emesso alcun tipe di strumento finanziario.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 ¢. 1 n. 20 C.C.) La societd non ha costituito
patrimoni destinati a uno specifico affare.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 ¢. 1 n. 21 C.C.)
La societa non ha in esscre, alla data di chiusura dell’esercizio in commento, contratti di finanziamento
destinati a uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Esautomotion S.r.l ¢ la capogruppo dell’omonimo Gruppo Esautomotion che ¢ composto dal altre tre
sociela controllate.

Esautomotion S.r.| esercita un ruolo di direzione e coordinamento e di indirizzo generale delle politiche
indistriali, commerciali, gestionali e finanziarie.

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 ¢. 1 n. 22-bis C.C.)

In ossequio alle informative di cui all’art. 2427, n. 22-bis e 22-ter si segnala che:

-le operazioni realizzate con parti correlate, in via esclusiva con le societd controllate, sono state
concluse a normali condizioni di mercato;

-sia i crediti che i debiti di natura commerciale hanno scadenza inferiore ai 12 mesi.

-1 crediti finanziari si riferiscono a varie forme di finanziamento effettuati a favore delle societa
correlate;

In merito alle operazioni realizzate con parti cortelate, la Societd, nel corso dell’esercizio, ha
intrattenuto i seguenti rapporti con le societa controllate:

rorrelate - Anno 2017

Croditi Altri Debiti Debiti

Company Commerciali Crediti Commerciali finanziar
Esautomotion
Tradi ha Co. 670.763
Esautomaotion do
Brasil Sevigos de Automacgao
LTDA 379.347 4773

Esapplication
Service S.rl, 51.623 70.000

Rapporti con Parti Correlate - Anno 2017

Ricavi Costi Interassi
Company Operativi  Operativi  Attivi  'poren
Esautomotion
Trading (Shanghai) Co. 531,282

Esautomotion do
Brasil Sevigos de Automagao

LTDA 135.289 15.538
Esapplication
Service S.r.l. 70.000

ESAUTOMOTIONSRL
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v.2.6.2 ESAUTOMOTION SRL

In aggiunta a quanto esposto nelle tabelle sopraindicate, si evidenziano debiti verso il consiglio di
amministrazione e verso i principali dirigenti per complessivi circa Euro 7 mila al 31 dicembre 2017
(Euro 6 mila al 31 dicembre 2016). Al 31 dicembre 2017 i costi sostenuti nei confronti del consiglio di
amministrazione e dei principali dirigenti ammontano ad Euro 263 mila (Euro 190 mila al 31 dicembre
2016).

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 ¢. 1 n. 22-ter
C.C)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22- ter
dell’art. 2427 C.C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio (art. 2428 ¢. 3 n. 5§ C.C.)
Successivamente alla chiusura dell’esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di
illustrazione nella presente nota integrativa.

Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi successivamente alla
chiusura dell’esercizio (art. 2427 ¢. | n. 6-bis C.C.)

Successivamente alla chiusura dell’esercizio non si sono rilevate variazioni nei cambi valutari tali da
ingenerare effetti significativi sulle attivita e passivita in valuta,
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Infolrmazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice
Civile

Informazioni relative al valore equo “fair value” degli strumenti finanziari derivati (art. 2427-bis ¢c. 1 n.
1 C.C.) Alla data di chiusura dell’esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati.

Milano, 4 aprile 2018

Gianni Senzolo

Presidente del Consiglio di Amministrazione

Franco Fontana

Amministratore Delegato
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1. RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI SULL’ANDAMENTO DELLA GESTIONE
AL 31 DICEMBRE 2017

Premessa

Signori Azionisti,

il presente documento illustra i risultati del primo bilancio consolidate (redatio secondo i principi contabili
internazionali IAS/IFRS) del Vostro Gruppo al 31 dicembre 2017, Al fine di fornirVi una migliore comprensione
dellandamento della gestione patrimoniale-finanziaria ed economica, sono stati esposti, cosi come previsto
dai principi contabili internazionali IAS/IFRS, i dati comparativi deil'esercizio precedente.

Nel prosieguo della presente Relazione degli amministratori sull'andamento della gestione sono riportate
informazioni relative ai ricavi, alla redditivita, alla situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo; salvo ove
diversamente indicato, tutti i valori sono espressi in migliaia di Euro. Le somme e le percentuali sono state
calcolate su valori in migliaia di Eure e, pertanto, le eventuali differenze rinvenibili in alcune tabelle sono dovute
agli arrotondament.

Il Gruppo ha consuntivato, ricavi totali per Euro 15.586 mila (+23,1% rispetto al 31 dicembre 2016) portando
l'utile netto consolidato ad Euro 2.466 mila (+ 56,9% rispetto al 31 dicembre 2016),

Il percorso di crescita internazionale iniziato lo scorso anno & proseguito nel corso dell’esercizio 2017
aggiungendo al perimetro del Gruppo la societa Esautomotion do Brasil Servigos de Automagao LTDA: tale
acquisizione ha permessa 'ingresso del marchio Esautomotion nel mercato brasiliano ed € inserita nel pit
ampio processo di crescita. Tale crescita, si precisa, € assunta come standard strategico e non come cbiettivo
straordinario. Siamo coscienti di come il precesso di crescita equilibrata — cuore della nostra strategia
competitiva — rimanga fondamentale per il mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi che hanno
permesso il raggiungimento di risultati importanti e al Vostro Gruppo di divenire un player riconosciuto ed
apprezzato nei mercati in cui opera.

Atiivita delle societad appartenenti al Gruppo

ESAUTOMOTION S.r.l. & la Capogruppo del Gruppo Esautomotion. L'attivita principale svolta dalla Societa e
dalle sue controllate consiste nella progettazione, costruzione & vendita di sistemi meccatronici di alto livello.
Nel corso dell’'esercizio 2016 Esautomotion S.r.1. ha costituito la societa Esautomotion Trading (Shanghai) Co.,
con sede a Shangai, il 24 luglio 2017 ha cosfituito la Esapplication Service S.r.1., con sede a Milano, mentre il
17 aprile 2017 ha acquistato il 97,96% della societa Esautomotion do Brasil Servigos de Automacao LTDA,
con sede a Mococa, Brasile.

Piu specificataments, il Gruppo opera nel mercate della Meccatronica/Controlli Numerici Integrati per Macchine
specializzate nelle seguenti applicazioni: Lamiera (Presse, Piegatrici, Taglio Laser, Taglio Plasma, Oxytaglio,
Punzonatrici, Calandre, Curvatubi, Curvaprofili); Marmo; Legno; Vetro; Transfer ed altre applicazioni minori.

Scenario macroeconomico

L’economia mondiale ed europea nel 2017

Negli ultimi Bollettini Economici pubblicati dalla Banca d'ltalia viene descritto un miglioramento del’'aconomia
mondiale, e se ne prevede una crescita a breve termine in particolare nei commerci internazionali. Il principale
rischio dell'economia globale deriva dalla volatilita dei mercati finanziari, attualmente ai minimi storici, cosi come
dal possibile intensificarsi delle tensioni geopolitiche mondiali. Si registra una crescita rafforzata del mercato
economico dell’area euro can linflazione stabilizzata intormo agli 1,5 punti percentuale (1,4 punti percentuale a
dicembre 2017). Tale crescita & parzialmentg frenata dalle dinamiche salariali, che in molte economie europee
€ accompagnata da margini di sottoutilizzo del lavoro a volte ancora ampi. Il Consiglio della BCE ritiene
necessario mantenere un elevato grado di assestamento monetario, e decidera sul grado di calibrazione degli
strumenti di politica monetaria tenendo conte di tutte le condizioni necessarie per mantenere l'inflazione intorno
ai valori attuali.

Fonte; www_bancaditalia.it

L 'economia italiana nel 2017

Secondoe gli indicatori disponibili 'economia italiana, nel quarto trimestre 2017, mantiene una crescita attorno ai
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0,5 punti percentuale: Il PIL sarebbe aumentato ad un ritmo superiore rispetto al primo semestre dell'anno 2017
(+ 0,4 punti percentuale) e risulta in linea con le tendenze di fondo emerse alla fine dello scorso anno.
L'incremento sarebbe inoltre visibile sia nel settore sei servizi sia nellindustria in senso stretto. Il miglioramento
¢ percepibile da una ripresa della fiducia economica a livelli precedenti la recessione, confermate
dall'accelerazione della spesa per investimenti osservata nella seconda parte dell'anno, tale spesa ¢ stata
sostenuta maggiormente da investimenti in macchinari e attrezzature grazie anche alle politiche fiscali introdotte
a fine 2016 e confermate per I'anno appena concluso, La competitivita delle imprese italiane & lievemente
peggiorata rispetto al trimestre precedente {terzo trimestre 2017), ma cansiderata stabile rispetto la media
dell'anno precedente (in miglioramento vengono considerate le economie manifatiuriere di Germania e Francia).
Si sono registrate anche crescite nel livello delle importazioni (+1,6 punti percentuale in volume rispetto al
periodo precedente), sospinte soprattutto dall'accelerazione delle vendite dei beni (+1,8 punti percentuals).
L'incremento delle vendite di beni si & registrato maggiormente verso paesi extra UE e Paesi UE non
appartenenti all'area dell'euro, con maggiori aumenti provenienti dai comparti della meccanica e dei prodotti
metallurgici. L'avanzo di conto corrente si mantiene su livelli elevati, pari al 2,8 per conto del PIL; 'avanzo
contribuisce al miglioramento della posizione debitoria netta del Paese, scesa al 7,8 per ¢ento del prodotto. Il
Bollettinc della Banca d'ltalia incltre prevede una nuova crescita dell'economia italiana per il trignnio 2018-2020,
il PIL crescerebbe secondo le ultime stime di 1,4 punti percentuale nel corso del 2018 per poi stabilirsi ad una
crescita dell"1,2 per centc nel 2019-2020. Tale ripresa sarebbe trainata dalla domanda interna, mentre il
contributo di quella estera sarebbe negativo nell' anno 2018 per poi attestarsi a valori positivi nel biennio 2019-
2020.

Fonfe: www.bancaditalia.it

L’economia cinese nel 2017

Il dato complessivo dell'interscambio fra Italia e Cina durante il 2017 si attesta sui 42 mid di euro, in crescita del
9,2% rigpetto al 20186. |l deficit commerciale italiano continua a ridursi, registrando un valore di 14,9 mid (-1,37
mid). Le nostre esportazioni superano i 13,5 mid (in crescita del 22,2%), mentre le importazioni ammontano a
28,4 mld (+4%). L’ltalia conferma la sua posizione in ambito europeo collocandosi al quarto posto sia fra i Paesi
esportatori che tra quelli importatori dalla Cina. La Cina da anni sta sperimentando una crescita significativa.
Nel decennio trascorso dall'ingresso nel'OMC (dicembre 2001) la Cina ¢ balzata dall'ottavo al secondo posto
tra le economie del mondo (in termini di potere d'acquisto & gia prima) e potrebbe superare gli Stati Uniti entro
15 anni (nello stesso periodo il PIL combinato dei BRIC avra superato quello dei G7). | governi di ltalia e Cina
dispongono ¢ggi di un'agenda focalizzata su forti priotita dei due sistemi economici.

Fonte: www.inforrnercaliestertit

L’economia brasiliana nel 2017

Molti dei fattori che avevano pesato sull'economia nella fase iniziale della recessione (biennio 2015-16) si stanno
normalizzando e stanno contribuendo a un lento recupero dell'attivita economica. In prospettiva, consumi e
investimenti sono attesi beneficiare della frenata dell'inflazione, della discesa dei tassi d'interesse, ¢ di
aspettative positive circa le prospettive future grazie all'avvio di alcune riforme strutturali. Nel primo semestre
2017 il PIL e cresciuto dello 0,9% rispetto al periodo precedente. Elamento fondamentale per avviare la ripresa
e stata la conduzione della politica monetaria. Dopo aver toccato il 14,25%, il tasso SELIC & stato allentato fino
a raggiungere il 7,60% e dovrebbe essere ulteriormente ridotto al 7% entro Ia fine dellanno. In Brasile, la
recessione e lo scandalo di corruzione che ha investito i settori oil & gas e costruzioni hanno minato la fiducia
di imprese e consumatori, determinandoc una contrazione della domanda e un conseguente calo delle
esportazioni italiane (pari a 3,2 miliardi di euro nel 2016) nel triennio 2014-16. | primi segnali di ripresa
dell'economia sono attesi nel biennio 2017-2018, con effetti positivi suile vendite italiane che sono previste
aumentare del 4%, in media annua, nel triennio 2018-2020.

Fonte: www.mglobale.if

I mercati di riferimento

I mercato nel 2017 ha continuato la crescita positiva a livello mondiale. In particolare nel mercato della
meccatronica di alto livello |a crescita rimane sostenuta nei paesi sviluppati (Europa e Stati Uniti) per la continua
spinta verso 'automazione e la produttivita. La crescita & forte in Cina, che oltre alla domanda interna ha una
forte spinta verso la sostituzione del parco macchine pi obsoleto ¢ verso Pexport. La Turchia, nonostante la
difficolta interne rimane un esportatore di riferimento mondiale per le macchine da lamiera ed in questo & aiutata
anche dalla propria debolezza valutaria. L"America Latina ed in particolare il Brasile, dopo anni di crisi, sembra
dare segnali di moderata ripresa, In questi mercati il Gruppo Esautomotion & cresciuto pili del mercato,
ottenendo nel 2017 un livello di export pari a ca. il 47%, anche se va considerato che |a gran parte di quanto
venduto in Italia viene poi esportato dai clienti del Gruppo.



Andamento del Gruppo

La situazione di mercato sopra esposta ha influenzato positivamente i risultati della Societa nell'esercizio
appena concluso, ¢ ha permesso di realizzare ricavi complessivi per Euro 15.586 mila (+23,1% rispetto allo
$COrso esercizio), con un utile netto di Euro 2.466 mila (+56,9% rispetto allo scorso esercizio).

| costi di preduzione ammontano a Euro 12.081 mila, incluse la variazione delle rimanenze di prodotti di
consumo e merci e di ammortamenti delle immobilizzazioni.

Il risultato di esercizio & stato realizzato grazie ad un mix di effetti positivi:

{i) Incremento dei volumi di vendita grazie agli investimenti effettuati in R&D ed Internazionalizzazione con
conseguente miglioramento della leva operativa.

(i) Sviluppo delle performances dei prodotti, in particolare nelle applicazioni di mercato strategiche:
Lamiera, Marmo.

(iiy Aumento della penetrazione in Clienti strategici in termini di quota di CNC rispetto ai concorrenti,
allargamento dell'offerta a diverse applicazioni complementari, ampliamento dell'offerta a motori e
driver.

(iv) Prosecuzione dell'intensa attivita di internazionalizzazione a livello mondiale in particolare su Cina ¢
Turchia,

La gestione finanziaria, come nel passato, & stata improntata sull'ottimizzazione delle risorse e gli oneri netti
finanziari si sono attestati ad appena Euro 42 mila, in calo del 27,6% rispetto allo scorso esercizio.

Conto Economico Consolidato

Si segnala che le seguenti principali voci del conto acanomico riclassificato sono equivalentl alle corrispondenti
voci del prospeito di conto economico consolidato riportato nella sezione Prospetti Contabili = Bilancio
consolidato 2017, ad eccezione della voce EBITDA che & il risultato della voce EBIT al lordo di ammortameni,
svalutazioni e accantonamenti del periodo e della voce EBIT che ¢ il risultato prima delle imposte, al lorda di
proventi/{oneri) finanziari.

CONTO ECONOMICO Riclassificato CONSOLID,

Esercizio Escrgizio
2017 2018

Ricay 15.107  96,9% 12176 96,2%
Altri rica e prestazioni 479 31% 485  3,8%
[ Totak ricavi complassivi 15.588 100,00 12,861 100,05
Vars {Yev) 211%

Variazione Rimanenze

& Costi per Acquiste 2333 4708 5.629) -32,8%
Costi del Personale [L709) -11.0% [1.434) -11,7%
Costi perservizi (1.732) -11,1% 11202} -9.5%
Altri Cost 1148} -0,9% {93 -0.7%
[Totale conti oparativi {10.984) -70,5% {9.468} .74,8%
Var¥ (Yot 16,0%

(EBTDA 4602 29,5% 3193 252%
Vars [Yor] 1% %
e peealons| o ao| e an
[EBIT 3505 22.5% 2351 10.6%
Vars (Vo) 49,1%

Proventi (onerl) finanziari (42 -0,3% 158} -0,5%
Iﬂisulatoprima doRa impasts 463 22,2% 2293 184%
Impaste (997 -6,4% 7211 -57%
[Risultato netto totale 2466 15,8% 1572 12,4%
Var% [Yov) 56,9%

{") EBITDA e EBIT non sono identificatl come misure cartabili univoche, né nel'ambite dal Principl Contabill italiani, né in quelio degh IFRS adotteti dalfUnione
Europsa. Pertanlo, Ia determinazione quantilative degii siessi polrebbe non essere univoca e ¥ criteric df determinazions adotlate dal Gruppo polrabbe non
ess8re omogenes con quelfo adotiato da alri Grupgi, 6, quindi, il suo valore potrebbe non essere comparabile con quella delerminalo da quesii ultimi,

L'EBITDA e FEBIT sono indicatori identificati dal management, in quanto ritenuti rappresentativi dei risultati



conseguiti e utili ai fini del monitoraggio dell andamento della Societd. Per favorire la comprensione delle analisi
effettuate, si riportano di seguito le modalita di calcolo di tali indicatori:

EBITDA: E' un indicatore della dinamica operativa e viene calcolato sottraendo al totale ricavl, il
valore dei costi della produzione, dei costi per il personale e degli altri costi operativi.

EBIT (risultato operativo netto), E un indicatore della dinamica operativa e viene calcolato
sotiraendo al’EBITDA, il valore degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali @ immateriali,
delle svalutazioni e degli accantonamenti.

EBT (utile prima delle imposte). Viene calcolato come EBIT, al netto di proventi e oneri finanziari
netli derivanti dalla gestione finanziaria.

Alla luce di quanto esposto, si evidenzia quanto segue:

La voce “Variazione Rimanenze & Costi per Acquisto”, rappresenta il netto tra le voci del conto
economico “Variazione delle rimanenze di prodotti finiti" e "Consumi di materie prime e component”
che comprende principalmente I'acquisto delle materie prime e dei semilavorati e di tutti i materiali
necessari per la produzione di CNC;

La voce "Ammortamentl, perdite di valore e accantonamenti’, rappresenta la somma degli
ammortamenti registrati nell'esercizio per le immobilizzazioni materiali ed immateriali per Euro 938 mila,
gli accantonamenti rischi su crediti (Euro 102 mila al 31 dicembre 2017) che riflettono la miglior stima
del management circa le perdite attese relative al portafoglio di crediti verso la clientela finale,
I'accantonamento al fonde garanzie prodotti (Euro 37 mila al 31 dicembre 2017) che la sccieta ha iscritto
in seguifo alla stima effettuata in previsione dei costi da sostenere in relazione alle riparazioni e alla
sostituzione dei materiali difeftosi, cosi come previsto dalle garanzie contrattuali in essere e
I'accantonamento al fondo obsolescenza magazzine (Euro 20 mila al 31 dicembre 2017) che la societa
ha iscritto in seguito alla stima effettuata in previsione delle potenziali perdite di valore di taluni prodotti
presenti nei magazzini del Gruppo.

Si riporta di seguito la riconciliazione tra il Risultato netto totale consolidato e FEBITDA

Esercizio Esercizio
2017 2016

]Rlsultato netto totale 2466 15,3% 1572 124%
Imposte 997  -5,4% 721 -57%
[Rlsultato prima delle imposte 3463 22,2% 2293 181%
(Proventi) oneri finanziari 42 -0,3% 58 -0,5%
|EBIT 3.505 22,5%| | 2.351 15,6%
Ammortamenti e perdite di valore 1007 -7,0% 842 -§,7%
|EBITDA 4602 205%|| 3.193 25,29

Come si evince, 'esercizio 2017 ha consuntivato risultati estremamente importanti sia in termine di crescita del
volume d'affari complessivo (il fatturato si é incrementato del 23,1% rispetto all’esercizio 2018) sia in termini di
marginalita: 'EBITDA raggiunge Euro 4.602 mila (+ 44,1% rispetto allo scorso esercizio).

Tale risultato & dovuto a:

{i)
(i)
(iil)

(iv)

Incremento dei volumi di vendita grazie agliinvestimenti effettuati in R&D ed internazionalizzazione
con conseguente migliorameanto della leva operativa.

Sviluppo delle performances dei prodotti, in particolare nelle applicazioni di mercato strategiche:
[amiera, marmo.

Aumento deila penetrazione in clienti strategici in termini di quota di CNC rispetto ai concorrenti,
allargamento dell'offerta a diverse applicazioni complementari, ampliamento dell’'offerta a motori e
driver.

Prosecuzione dall'intensa attivita di internazionalizzazione a livello mondiale in particolare su Cina
e Turchia.

Sul fronte dei costi, il raggiungimento dell'efficienza produttiva ha comportato un incremento meno che
proporzicnale dei costi fissi. L'incidenza dei costi operativi passa dal 74,8% al 70,5%: in valore assoluto si

assiste

ad un Incremento di Euro 1.516 mila pari al +16% rispetto al 31 dicembre 2016.

L'incremento dei costi per servizi & dovuto, sostanzialmente allincremento alle consulenze finalizzate allo
sviluppo dei prodotti al fine di perseguire la crescita della Societa.
Lincremento della voce Ammeortamenti, perdite di valore e accantonamenti per Euro 255 mila, &
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prevalentemente dovuto agli ammortamenti delle immobilizzazioni per Euro 978 mila {incremento di Euro 127
mila rispetto al 31 dicembre 2016), a! fondo svalutazione crediti per complessivi euro 102 mila (di incremento
di Euro 71 mila rispetto al 31 dicembre 2016), al fondo garanzia prodotti per complessivi Euro 37 mila ed al
fondo obsolescenza magazzino per complassivi Euro 20 mila.

Ricavi per aree geogqrafiche

Resto del mondo 4.630 29,7% 2.641 20,9% +75,3%
Europa 2.9%0 19,2% 2.471 18,5% +21,0%
Totale Ricavi Estero 7.620 48,9% s112 440,4% +49,1%
Italia 7.9€6 51,1% 7.54% 59,6% +5,5%

Come si evince, 'esercizio 2017 ha consuntivato risultati estremamente importanti sia in termini di crescita del
volume di affari complessivo (i ricavi si sono incrementati del 23,1% rispetto all'esercizio 2016) sia in termini di
marginalita: 'EBITDA raggiunge Euro 4.602 mila {+44% rispetto al precedente esercizio).

Da un punto di vista di mercati di riferimento, si evidenzia che:
- i1 51% del fatturato € stato generato in Italia
- cail 19% é& stato genarato nell'area dell’Euro
— il restante 30% & stato prodotte fuori i confini dell’area Euro

In particolare, i ricavi risultano composti per Euro 13.885 mila dalle vendite della Capogruppo (Euro 12.386 mila
al 31 dicembre 20186, in crescita del 12,1%), per Eure 1.300 mila dalle vendite della controllata cinese, per Euro
401 mila dalle vendite della controllata brasiliana.

Nello specifico, i principali mercati esteri sono rappresentati da:

Cina 1334 24,3% 938 18,3% +97,7%

Brasile 417 5.5% =] 1,3% +504,3%

Turchia 1152 15, 1% 804 15,7% +43,3%

San Marino 1614 21,2% 1.217 23,8% +32,6%

Spagna e Portogallo 962 12,6% 762 14,9% +26,2%

Altri minori 1621 21,3% 1.322 25,9% +22,6%
Indici di redditivita

Si riportano di seguito i principali indicatori di redditivita relativi agli esercizi 2017 e 2016

EBIT

Return on sales {R.0.5.) . 22,5% 18,6%
Ricavi
EBIT

Return on investment (R.O.1) 65,5% 61,9%

Capitale investito netto
Risultato netto

Return on equity (R.0.E.) 46,4% 50,3%
Patrimonio netto

Sievidenzia come la redditivitd del Gruppo sia in continuo aumento, grazie alle acquisizioni di ordinativi che per
volume e redditivita hanno permesso il raggiungimento di importanti risultati al 31 dicembre 2017.

Stato Patrimoniale e Finanzlarfo Consolidato
Si segnala che le seguenti principali voci della struttura patrimoniale ¢ finanziaria sono equivalenti alle



corrispondenti voci del prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata riportata nella sezione
Prospetti Contabili — Bilancio consclidato 2017.

Il capitale investito dal Gruppo viene riportato nella seguente tabella.

31 dicembre 31 dicembre

| 2017 2016 Variazione

Avviamento o8 98 0
Immebilizzazioni Immateriali 1.049 895 154
Immoehilizzazioni materiali 144 124 20

Altre attivitd non correnti 1 1 0

[ A Totale immobilizzato 1.292 1,118 174
Rimanenze di magazzino 1.917 1.026 891

Crediti commerciali 6.242 5.254 938

Debiti commerciali (3.162) {2461) (701)

Debiti vs istituti previdenziali (166) (138) (28)

Allre atlivita [ 73 4
Altri debiti {327) {359) %{

Debiti e crediti tributari ¢ fiscalita differita (279) (620) 34

B Totale altre attivita e passivita 4.302 2.775 1.527
TFR (99) {93) (&)

Fondi per rischi ed oneri (144) 0 (144)

C Totale fondi (243) (93) (150)
D=A+B+C Capitale Investiio Netio 5.351 3.800 1.551
E Attivita destinate alla vendita 1] 0 0
F=D+E Capitale Investito Nettc Gomplessivo 5.351 3.800 1.5
Capitale sociale versato 10 10 0

Riserve, risultati a nucvo 2.844 1.541 1.303

Utile (perdita) dell'esercizio 2.464 1,572 892

|G Patrimonio Netto 5.318 3.123 2.193
Indehitamento finanziario a M/L termine 695 1.250 {555)

Indebitamento finanziario a breve termine 560 556 4

Atlivita finanziarie e disponibilith liquide (1.222) (1.129) (93)

H Posizione Finanziaria Netta 33 677 (644)
[=G+H Mezzi propri & Indebitamento 5.351 3.800 1.551

Il Capitale investito netto al 31 dicembre 2017 ammonta a Euro 5.351 mila, in aumento di Eure 1.551 mila
rispetto al 2016, e rappresenta il capitale investito dal Gruppo nella sua altivita tipica al netto delle passivita
relative all'attivita caratteristica.

Gli investimenti del Gruppo sono stati focalizzati al continuo sviluppo delle tecnologie e dei prodotti caratteristici
del Gruppo: nel corso del 2017 sono stati investiti Euro 1.030 mila in progetti di sviluppo {+19,9% rispetto allo
scorso esercizio). Tali attivita, come sapete, rappresentano il motore fondamentale dello sviluppo del Gruppo,
del perseguimento di risultati e di una crescita equilibrata nel prossimo futuro.

L'incremento del capitale investito & dovuto principalmente all'aumento dei crediti commerciali e delle rimanenze
di magazzino per complessivi Euro 1.879 mila, al netto dellincremento dei debiti commerciali per Eure 701 mila.
Tali variazioni sono da ricondurre alla crascita del volume d’affari perseguita nel corso dell'esercizio,

La posizione tributaria subisce una variazione positiva in guanto nell'esercizio 2017 & stato ottenuto il
riconoscimento del credito d'imposta per 1a ricerca e lo sviluppo, ai sansi del Decreto Ministeriale del 27 maggio
2015 in attuazione della leggs n. 190 del 23 dicembre 2014, per euro 257 mila.

Il Patrimonio Netto al 31 dicembre 2017 ammonta a Euro 5.318 mila, comprensivo dell'utile di esercizio di Euro
2.464 mila ed al netto dei dividendi distribuiti per Euro 250 mila.

La Posizione Finanziaria Netta a fine periodo ammonta ad Eurc 33 mila (negativi), in forte diminuzione rispetto
allo scorso esercizio, di seguito dettagliata:



Esearcizio chiuso al Variazioni
31 31

2017 vs

dicembre dicembre 2016

2017 2016

)

Il saldo del risultato & positivo, grazie alla gestione operafiva dell’'esercizio che ha permesso l'assorbimento
parziale dell'indebitamento e la distribuzione di dividendi ai soci. Il dato viene evidenziato anche dal Rendiconto
finanziario, da cui si evince l'incremento dei flussi di cassa aziendali, e a culi si rimanda.

(A) Cassa e mezz equivalenti 1.134 1.126 8 0.7%

(B) Altre dis ponibilita liquide 84 0 84

[(C) Liquidita (A)+(B) 1.218 1.126 92 &1‘%@\\:—)
- di cui soggette a pegno 0 0 0 Te— >
[(D) Crediti finanzlari correnti 4 3 1 333%

(E) Debiti bancari correnti 0 0 0

(F} Parte corrente dell'indebitamento non corrente (560) ({556) (4) 0,7%

(G) Altri debiti finanzari correnti 0 0 0

(1) Indebitamento finanziario corrente (F)+(G)+(H) (560) {556) {4) 0.7 %

- di cwi garantito 0

- df cui non garantito {560) {558) (4) 0.7%

[(L) Indebitame nto finanzlario corrente netto (1)+(E)+(D) 662 573 89 15,5%)

(M) Debiti bancari non correnti {695) (1.250) 555 -44 4%

(Q) Cbbligazioni emesse 0 0 0

(P) Altri debiti inanzari non correnti 0 0 0

[(Q) Indebitamento finanziario non corrente (M)+(O)+{P) {695) {1.250) 555 -44,4%|\

- i cui garantito 0 0 0

- df eui non garantito {695) {1.250) 555 -44,4% /
[{R) Indebitamento finanziario netto {L}+R) {33) (677) 644 -951%

Risorse Umane
Il personale in forza al 31 dicembre 2017 & di 46 (45 unita al 31 dicembre 2018), come si evince dalla tabella
seguente:

l 31/12/2017 31/12/2016

Dirigenti 1 1
Quadri |3 3
Impiegati 41 A0
Operai 2 2
Tatale a9 a6

La principale variazione rispetto al 31 dicembre 2016 & legata all'incremente di due dipendenti in Cinae di 3
dipendenti in Esapplication S.r.l.

| risultati consuntivati nel corso del 2017 sono la riprova del che il percorso di consolidamento del capitale
umano € il principale presupposto per il proseguimento della crescita organizzata intrapresa sin dalla
costituzione della societa.

La Capogruppo e le sue controllate hanno messo in campo azioni diversificate a sostegno delle sviluppo del
proprio capitale umano che, oltre a comprendere attivita formative, prevedono anche opportunita di
apprendimento attraverso la partecipazione a gruppi di progstto interfunzionali, programmi di inserimento ¢
professionalizzazione rivelti a neolaureati nonché percorsi di valutazione e valorizzazione delle posizioni chiave
aziendali.

In tale ambito, si evidenzia la collaborazione con I'Universita di Bologna, operata dalla Capogruppe ¢ le attivita
di R&D hanno sensibilmente contribuito all’arricchimento delle competenze inteme.

Spese di ricerca e sviluppo

L'R&D resta 'area di maggior investimento del Gruppo. E’ proseguita, anche nel 2017, attivita di ricerca e
sviluppo principalmente volta all'integrazione fra:

- Diverse tecnologie meccatroniche;

- Sviluppo di logiche di comunicazione 4.0 e networking;




- Incremento delle prestazioni;

- Sviluppo ed integrazione di nuovi dispositivi, sensori, componenti;

- Sviluppo di nuove cinematiche;

- Miglioramento dell'efficienza anargetica;

- Ingegneria dei materiali.

Tali attivita hanno consentito ad Esautomaotion di proseguire nello sviluppo di software e di nuovi dispositivi
integrati secondo i principi della fndustry 4.0, e di consolidare le prestazioni dei prodotti in nuovi settori
applicativi.

Inolire Esautomotion ha proseguito € completato, con il supporte di organismi qualificati di ricerca e fornitori
esterni, il Progetto di Ricerca e Sviluppo Emilia Romagna 2014-2020 Azione 1.1.1 e Azione 1.1.4 (Bando per
progetti collaborativi di ricerca e svitluppo delle imprese di cui alla D.G.R. n. 773/2015). Obiettivo di tale ricerca
& quello di realizzare una nuova generazione di CNC, destinati in futuro a sostituire quelli attualmente in uso, al
fine di incrementare le prestazioni e la flessibilita applicativa, ridurre dimensioni e assorbimenti, semplificarne
la messa in servizio, renderne pil intuitivo I'utilizzo, e rendere piu efficienta la loro produzione.

La societa ha investito neli’'ultimo triennio circa il 6,7% del fatturato consolidato in R&D. | successi nella crescita,
nell'intemazionalizzazione e nella penetrazicne in applicazioni di mercato strategiche ne sono I'effetto tangibile.

Nel corsa del 2317, inaltre, la Societa ha provveduto a tutelare Ja Proprieta Intellettuale dei Programmi Software
sviluppali nel corso dell’esercizio presso il Registro Pubblico Speciale tenuto presso SIAE.
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Il Gruppo dl appartenenza

Al 31 dicembre 2017, il Gruppo risulta composta dalle seguenti societa:

. (ltalia);

Di seguito si riporta una breve sintesi dell'andamento delle societa controllate:

Esautormotion Trading {(Shanghai) Co., societd controllata al 100%

Societa di diritto cinese, con sede a Shangai, svolge sia attivita commerciale che produitiva nel
medesimo settore della Esautomotion. La societa, al nefto delle elisioni infragruppo, al 31 dicembre
2017 ha consuntivato ricavi per CNY 9.919 mila pari ad Euro 1.300 mila {nel 2016, CNY 2.270 mila pari
ad Euro 309 mila, per un incremento di oltre quattro volte). A tali valori si aggiungono anche Euro 500
mila di faiturato dall'ltalia direttamente ai clienti cinesi destinato nei prossimi anni ad essere realizzato
direttamente Cina su Cina. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2017 sono stati effettuati
investimenti in termini di capitale umano (gli FTE si sono incrementati di 2 uniti e sono stati fatti
importanti invastimenti in termini di acquisti di magazzino, al fine di adempiere allincremento di ordini
consegnati dalla societa. Si evidenzia che il Capitale Sociale versato ammonta a CNY 145 mila (Euro
18 mila al 31 dicembre 2017) mentre il capitale deliberato ammonta a CNY 1.500 mila (Euro 197 mila).

Esautomotion do Brasil Sevigos de Automagao LTDA, societa controllata al 97,96%

Societd di diritto brasiliano, con sede a Mococa (San Paolo), svolge sia attivita commerciale che
produttiva nel medesimo settore della Esautomotion. La societd al 31 dicembre 2017 ha consuntivatc
ricavi, al netto delle elisioni intragruppo, per BRL 1.445 mila pari ad Euro 401 mila.

In 17 aprile 2017 Esautomotion S.r.l. ha acquistato il 97,96% della societa, che era stata costituita dagli
attuali soci di Esautomotion in data 8 agosto 2014, Il prezzo di acquisto é stato fissato al valore del
Capitale Sociale. Gli altri due Soci risultano essere gli amministratori della societa partecipata, con una
quota dello 1,02% ciascuno.

Esapplication Service S.r.l., societd controllata al 100%

Saocieta di diritto italiano, ¢on sede a Milano, opera nel settore captive a quello dell'Esautomotion delle
riparazioni e dell'assistenza post vendita, oltre ad avere l'obiettivo di divenire partner nella ricerca per
le socigta del Gruppo.

La societa controllata € stata costituita in data 24 luglic 2017. Al 31 dicembre 2017 Esapplication
Service S.r.l., essendo ancora in una fase di start-up, che si presume potra durare ancera per il 2018,
ha consuntivato Euro 70 mila di ricavi, chiudendo I'esercizio in sostanziale pareggio.
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Informazioni relativa ai rapporti con parti correlate, su transazioni non ricorrenti, atipiche o

inusuali

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti creditari e debitori del gruppo verso le parti correlate al 31 dicembre
2017 e al 31 dicembre 2016:

EG‘OOI]I

Consigho di
Amministrazione

Rapporti creditori e debitori versao parti correlate al 31 dicembre 2017

Sidaco unico

Principali

Dirigonti

Totale

Totale voce di
bilancio

Incidenza sulla
vace dibilancio

Craditi

F oenmerciall 0 0 0 0 6.242 0,0%
Debiti

Commercial 0 0 0 0 {3.162} 0,0%
Altri Credili 0 C 0 0 77 0,0%
Altri Debiti (4) 0 (3) (7 {495) 1,4%
Totale @) 0 (3) m 2.662 -0,3%

Rapporti credilori e debitori verse parti correlate al 21 dicembre 2016

Esautomotion do

Brasil Sevicos d Consiglio di Collegio Principall Totale voce di Incidenza sulla
ﬂ::;-:na:::i;’ﬂ: Amministrazione Sindacale Dirigenti bilancio voce dibilancio
Craditi
Commerciadi 42 0 0 0 42 £.254 0,8%
Dehiti
Commerciall (9) 0 Y Q {9) (2.461) 0,4%
Al Credit 0 0 0 0 0 v I
Altri Debiti [¥] (3) {2) {3) (8) (497) 1,65
Totale 23 (3} @) @ 25 2.369 11%

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti economici del Gruppo verso le parti correlate al 31 dicembre 2017 e
al 31 dicembre 2016:

Rapporti economict verso parti correlate al 31 dicembre 2017

Consilgio di Principali Totale voce Incidenza sulla

Amministrazione Bincacoliice Dirgenti ol di bilancio voce dibilancio
Ricavi 0 0 0 0 15.107 0,0%
Altri Rica 0 0 0 0 479 0,084
Cosli per senizi 0 0 0 0 (11.934) 0,0%
Costi per Il personale 0 0 (131) {131) {(1.705) 7.7%
Altri costi (129) (3} [132) (148) 89,2%
Totale (129) (3) (131)] (263) (397)| 66,2%

Rapporti economici verso parti correlate al 31 dicembre 2017

Esautomotion do Brasil Sevicos Consilgio di Sindaco  Principali Totale VL?:E Incidenza sulla

de Automagao LTDA Amministrazione Unico Dirgenti Sk | P dibilancio

Ricavi a4 0 0 0 4 12176 0,4%
Altri Ricav 0 0 0 0 0 485 0,0%
Costi per senizi {21) 0 0 0 (21)] {10.218} 0,2%
Costi per il personale 0 0 0 {132) {1.484) 0,0%
Altri costi 0 {57} (2} 0 {59} {93) 63,4%
Totale 23 (57) {2) {132) (168) {359} 46,8%)
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Con riferimento ai periodi considerati, i rapporti creditori/debitori ed economici verso parti correlate fanno
riferimento principalmente a:
— transazioni commerciali intrattenute con la controllata brasiliana Esautomotion Do Brasil che & entrata a
far parte del perimetre di consolidamento a partire dal 2017;
— attivita di vigilanza esercitata dal Sindaco Unico che & presente solo con riferimento alla societa
controllante;
— rapporti con gli Amministratori e i Principali Dirigenti, riepilogati nella tabella seguente:

! Principali dirigenti

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 Esercizio chiuso al 31 dicembre 2016

Gianni Senzolo! Presidente Gonsiglio di

. : Gianni Senzolo. Presidemte Consiglio di Armministrazione
Amiministrazione

Franco Fontana: Amministratore Delegato Franco Fontana: Amministratore Delegato

| compensi lordi dei principali dirigenti sono comprensivi di tutte le componenti retributive {benefit, premi e
retribuzione lorda).

ALTRE INFORMAZIONI

Principali rischi e incertezze cui il gruppo é esposto

In relazione a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile in merito ai principali “rischi e incertezze” e alle
informazicni attinenti "al’ambiente e al personale” non si segnalano eventi di rilievo.

Le societd del Gruppo sono esposte ai normali rischi ed incertezze tipiche di business industriali con
progettazione, produzione e vendita di beni durevoli ad alto contenuto tecnologico su base intemnazionale.

Rischi connessi afla atfivita cormerciale

Il Gruppo opera nel settore della produzione e commercializzazione di sistemi CNC di meccatronica, settore
caratterizzato da una limitata concorrenza, dovuta all'alto tasso tecnologico @ know-how richiesto. Il Gruppo &
pertanto esposto ai rischi tipicamente connessi all'innovazione tecnologica ed allo sviluppo di nuove tecnologie,
oltre che ai rischi connessi alla conformita e sicurezza dei prodotti immessi in consumo: per Esautomeotion la
qualita dei propri prodotti € un obiettivo fondamentale. Sono poste in essere procedure di controlle allo scope
di garantire conformita e sicurezza, in termini di qualita ed affidabilita, nonché agli standard di certificazioni
volentan adoftati. In aggiunta, si evidenzia il rischio connesso alla realizzazione del fatturato per buona parte
su mercati cd. emergenti caratterizzati da un alto tasso di instabilitd socio-economica.

Rischi associati al prezzo delle materie prime

Per la gestione del rischio prezzo delle materie prime cui il Gruppo é esposto, ¢ stata adotta una politica di
diversificazione dei forniteri, al fine di porre in essere una parziale copertura dei rischi di oscillazione del costo
delle principali materie prime, contrattando i prezzi con i fornitori su base annua.

Rischi connessi alla politica ambientale

Non esistono particolari rischi di incorrere in sanzioni ed interdizioni dello svolgimento dell'attivita a causa della
mancata osservanza delle norme di riferimento. Il Gruppo {uttavia presta particolare attenzione, attraverso
personale dedicato, alla sicurezza, alla prevenzione dellinquinamento ambigntale ¢ allo smaltimento dei rifiuti
e delle acque.

Rischi connessi al personale dipendente

| rapporti ¢on i dipendenti sono regolati e tutelati dai contratti collettivi di lavoro e dalle normative in vigore. |l
Gruppo monitora costantemente la sicurezza negli ambienti di lavoro @ metts in atto procedure ed investimenti
per ridurre costantemente il tasse di infortuni sul lavora.

 mercatc di riferimento di Esautomotion e delle sue controllate, come commentato in precedenza, é
caratterizzato da una domanda di soluzioni ad alto contenute tecnologico ed innovative. In tale contesto le
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competenze del personale, soprattutto nell'area tecnica, rappresentano un elemento di importanza strategica;
il gruppo investe significativamente e con continuita in formazione, refention, ambiente di lavoro, e svolge un
attento monitoraggio ed applicazione delle norme sul personale, in particolare in materia di sicurezza e salute
sul lavoro.

Rischio finanziario

Gli strumenti finanziari del Gruppo sono composti dai soli depositi bancari e da taluni strumenti di gestione della
liquidita. La gestione delle attivitd finanziarie & costantemente monitorata al fine di garantire |'efficienza
necessaria, finalizzata esclusivamente allo sviluppo del Gruppo.

Rischio di tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse & originato dai finanziamenti a medic-lungo termine a tasso variabile. In
considerazione della durata media di tali finanziamenti non si ritiene che tale rischio, al momente, possa
compromettere il livello di redditivita generato dal Gruppo.

Rischio di liquidita

Il rischio liguidita rappresenta il rischio che le risorse finanziarie disponibili per il Gruppo non siane sufficienti
per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e nelle scadenze prestabiliti. Al fine di evitare che esborsi
di cassa imprevisti possano rappresentare una criticita, 'obiettivo del Gruppo & quello di conservare un equilibrio
tra il mantenimento della provvista e la flessibilita attraverso 'uso di liquidita e di linee di credito disponibili.

Rischio di credito

Hl Gruppo non ha significative concentrazioni di crediti. La politica commerciale prevede di vendere ai clienti
terzi solo dopo una valutazione della loro capacita di credito, monitorando poi gli eventuali scaduti mese su
mese.

I Gruppo ha inolfre assicurato uma quota rilevante di crediti verso clienti di Esautomotion S.rl con una
controparte terza. La percentuale coperta da assicurazione nel 2017 é stata circa dell’88% del fatturato di
Esautomotion S.r.l..

Numero e valore nominale
Le societa del Gruppo non possiedono quote/azioni proprie

Principali fatti di rilieve avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avwenuti successivamente alla data di chiusura dell’esercizio

Prevedibile evoluzione deil’attivita per Fesercizio in corso

II Gruppo continuerd l'impegno verso un miglioramento del risultato operativo, anche se in un contesto
economico e finanziario in cui si rende difficoltosa la previsione a lungo termine del mercato di riferimento e
dell'evoluzione economica sia italiana che mondiale.

Il 2018 & previsto come un anno di crescita per il Gruppo sia in termini di ricavi che di marginalita.

Milano, 4 aprile 2018

Senzolo

Pres del siglio di Amministrazione

Franco Fontana
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Bilancio Consolidato
Al 31 dicembre 2017
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2. Bilancio Consolidato 2017 - PROSPETTI CONTABILI
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2.1 Situazione Patrimoniale — Finanziaria Consolidata
(in migliaia di euro)
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Not 31 dicembre 31 dicembre
. 2017 2016

Adtivitd

immobilizzazioni m ateriali nette 3.3.1 144 124
Awiamenio ed altre atlivita immateriali a vita indefinita 332 98 98
Altre attivith immateriali a vita definita 233 1.049 895
Attivita finanzarie non correnti 334 85 1
Attivita per imposte differite 3.35 V] 0]
Totale attivitd non correnti 1.376 1118
Rimanenza 3386 1.917 1.026
Crediti commerciali 3.3.7 6.242 5.254
Atlivita finanziarie correnti 33.8 4 3
Aftivita perimposte correnti 3.3.9 209 133
Attivitd perimposte differite 3.3.5 49 2
Alfri crediti e alire attivita correnti 3310 7 73
Cassa e mezz equivalent 331 1134 1.126
Totale attivithd correnti 9.723 7.617
Totale attivita [ 11008 | | 8.735
Patrimonio netto

Capitale sociale 3312 10 10
Riserva da sowapprezzo azioni 3.3.12 0 0
Riserve 3312 514 533
UHili portati a nuovo 3312 2.330 1.008
Risultato di pertinenza dei soci della controllante 3.3.12 2.464 1572
Fatrimonio netto di pertinenza dei soci della controllante 5318 3.123
Patrimonio netto diterzi 3.3.12 I 2 | I 0|
Totale patrimonlo netto | 5320 [ | 3.123 |
Pasgs|vita

Fassivila finanziarie 3313 695 12\5'1)(“——}
Beneiici ai dipendenti 3.3.14 99 93 \)
Passivita per imposte differite 3.3.5 234 \192‘
Totale passivita non corranti 1.028 1.535 y
Passivita finanziarie 32313 560 556
Fondi rischi ed oneri 3315 144 0
Debiti commerciali 3.3.18 3.162 2,461
Dehiti per imposte corrent 3.3.9 393 563
Altri debiti 3317 493 496
Totale passivita correnti 4,752 4076
Totale passivita 5.780 5.611
Totale patrimonio netto e passivith 11.098 I | 8.735

Le note iflusirative sono parte integrante del presente Bilancio Consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017,

2.2 Conto Economifco Consclidato
(in migliaia di euro)
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Esercizio Esercizio

Note

2017 2016

Ricavi 3.4.1 15.107 12.176
Altri ricavi & prestazioni 341 479 485
Totale Ricavi 15.586 12.661
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti 3.4.2 823 40
Consumi di materie prime e componenti 3.4.2 (8.238) {6.729)
Costi per servizi 342 (1.732) {1.202)
Costi del personale 342 {1.709) (1.484)
Ammortamenti e perdite di valore 3.4.3 (1.077) {842)
Altri proventi & altn costi 344 (14E) {93)
Margine Operativo 3.505 2351
Proventi finanziari 3.4.5 8 2
Oneiri finanztari 346 (49) {59}
Oneri per attualizzazione TFR 342 (1) {1}
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del patrimonio netto

Risultato prima delle imposte 3.463 2.293
Imposte sul reddito 347 (997) (721)
Risultato netto totale 2.466 1.572
Risultato netto di pertinenza di terzi 3.3.12 2 o
Risultato netto di pertinenza dei soci della controllante 3.3.12 2464 1.572

Le note illustrative sono parte integrante del presente Bilancio Consolidato per P'esercizio chiusa af 31 dicembre 2017,

Conto Economico Complessivo Consolidato
(in migliaia di euro)
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Note

Risultatc netto totale

LHili/(perdile) derivante dalla conversione dei bilanci di imprese estere

Utili/(perdite) attuariali dei piani a benefici definiti

Totale altri utili/(perdite) del conto economico complessivo

Totale utile/(perdita) complessive

Totale di pertinenza di terzi
Teotale di pertinenza dei soci della controllante

Le note illustrative sono parte integrante del presemnte Bilancio Consolidato per 'esercizio chiuso af 31 dicembre 2017,

2.3 Rendiconto Finanziario Consolidato

(in migliaia di euro)
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3312
3312

3312
33.12

Esercizio Esercizio
2017 20186

2.466 1.572
(18) 0
(2) 6
(20) 6
2446 1.578
0 0
2.446 1.578




N Esercizio Esercizio
2017 2016

Fluss! finanzilarf derivanti dall’attivita operativa

Utile dell'esercizio 3.3.12 2.466 1.572
Rettifiche per:

Ammortamento di immobili, impianti e macchinari 3.31 47 32
Ammortamento di attivitd immatedali 333 891 778
Perdita per riduzione di valore di crediti 337 103 3z
Oneri finanziasi netti 346 41 57
Utili dalla vendita di immobili, impianti @ macchinari 3.31 1 4)
Variazioni dei fondi e dei benefici ai dipendenti gg:: 147 118
Imposte sul reddito dell'gsercizio 3.4.7 997 721
[ Disponibilita generate dall’attivith operativa prima del circolante 4.693 3.306
Variazioni di;

— rimanenze e lavor! in corso su ordinazione 3.36 (891) {10)
— crediti commerciali 3.36 {1.001) (1.227)
- debiti commercial 336 700 417
— altre attivita & altre passivitd correnti e non correnti (403) {99)
[Disponibilita liquide generate dall’attivita operativa 3.008 2.387
Interessi pagati 346 {13) {20)
Imposte sul reddito pagate 4.7 (997) {721)
[Disponibilita liquide nette generate dall’attivita operativa 1.998 1.646
Flussi finanziarf derivanti dall‘attivitd di investimento

Erogaziori per investimenti in immobili, impianti e macchinar 3.31 (44) (39)
Erogazioni per investimenti in attivita immateriali 3.3.3 {1.043) {893)
Erogazioni per imvestimenti in altre attivita finanziarie 3.34 (84) 0
[Disponibilita liquide nette assorbite dall’attivita di investimento (1.171) (932)
Flussi finanziarl derivanti dailattivitad df inanziamento

Dividendi erogati 3.3.12 (250) 0
Varlazioni Patrimonio Netlo 3312 {18)

Incassi derivanti da accensione di finanziamenti 3313 614
Erogazioni relative a imborsi di finanziamenti 3.3.13 (551) {208}
|DIsponthlIta liquide nette generate/(assorbite) dall"attlvith di finanziamento (819) 406
[thcremanto/Decremento nette delle disponibilita Hguide e mezzl equivalent 8 1.120
Disponibilita liquide ® mezzi equivalenti al 1° gennaio 3.3.11 | 1.126] | 8|
[ﬂsponil:ilité liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre 1134 1.126

Le note illustrative sono parte integrante del presente Bilancio Consolidato per I'esercizio chiuso af 37 dicembre 2017,
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3 Bilancio Consolidato 2017 — Note IHustrative
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3.1 INFORMAZION!I GENERALI E CRITER!I DY REDAZIONE

I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 rappresenta il primo bilancio consclidato del Gruppo
ESAUTOMOTION, costituito da Esautomotion S.rl. (nel prosieguo la “Capogruppo” o
“Esautomotion”) e dalle societad da essa controllate, opera nella progettazione, costruzione e vendita
di sistemi meccatronici di alto livello.

La societd capogruppo & Esautomotion S.r.l., societd a responsabilita limitata, con sede a Milano
(ltalia), in via Vigoni n.5.

Struttura e contenuto del bilancio consolidato

Dichiarazione di conformita ai principi contabili internazionali

I bilancio consoclidato & stato predisposto in conformita at principi contabili internazionali (IAS/IFRS)
emessi dalllnternational Accounting Standard Board (IASB) e ale relative interpretazioni
(SIC/IFRIC), adottati dallUnione Europea. L'apmc di prima adozione dei principi contabili
internazionali (|AS/IFRS) per il Gruppo € I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017,

Composizione e schemi del bilancio

Il Bilancio Consolidato & costituito dai prospetti della Situazione Patrimoniale e Finanziaria

Consolidata, del Conto Economice Consolidato, del Conto Economico Caomplessivo Consolidato, dei

movimenti del Patrimonio Netto Consolidato e del Rendiconto Finanziario Consolidato, nonché dalle

presenti Note lllustrative.

La struttura di bilancio scelta dal Gruppo aspone:

e |a Situazione Patrimoniale - Finanziaria Congolidata con separata indicazione di atlivita e
passivita correnti @ non correnti sulia base del nermale ciclo operativo del Gruppo;

il classificato per natura, poiché si ritiene che tale schema fornisca
una corretta rappresentazione della realtd aziendale del Gruppo,;

o con le voci che costituiscono il risultato di periodo
e ¢gli oneri e i proventi rilevati direttamente a patrimonio netto per operazioni diverse da quelle
poste in essere ¢oni soci. Le voci sono presentante al netto deglt effetti fiscali;

o dell’esercizio che presenta gli importi
del Conto Economico complessivo, riportando separatamente gli importi totali attribuibili ai soci
della controllante & quelli attribuibili alle partecipazioni di minoranza.

il pradisposto esponende i flussi finanziari secondo il "'metodo
indiretta”, come consentito dallo IAS 7.
Le Note lllustrative.

Criteri generali di redazione

Il bilancio consolidato é redatte sulla base del principio del costo storico, ad eccezione delle voci
valutate a fair value, cosi come previsto dai principi contabili di riferimento.

Il presente bilancio consolidato, in considerazione dei risuitati conseguiti nel corso dell’esercizio e
della conseguente situazione patrimoniale ampiamente rappresentata nella Relazione dedli
Amministratori sulla gestione, & redatto nella prospettiva di continuita aziendale e i principi contabili
sono applicati in maniera omogenea in tutte le societa del Gruppo.

La valuta funzionale di presentazione & I'euro. | valori di bilancio e delle relative note, tenuto conto
della loro rilevanza, soho espressi, salvo diversa indicazione, in migliaia di euro.

Non vi sono atfivita finanziarie detenute sino a scadenza (Held fo maturity) e le transazioni finanziarie
sono contabilizzate in funzicne della data di negoziazione.

Il bilancio consolidato & sottoposto alla revisione contabile da parte della societa KPMG S.p.A..

Area df consolidamenio

Il bilancio consolidato comprende il bilancio della Esautomotion e delle imprese sulle quali la Socleta
ha il diritto di esercitare, direttaments indirettamente, il controllo, cosi come definito dall'lFRS 10 -
"Bilancic Consolidato” & come meglio definite nell’allegato 3 a cui si rimanda.

Di seguito si riporta il dettagli delle societa incluse nellarea di consolidamento:
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Capitale sociale in Quota

" societa
€ posseduta in %

Esautomotion Srl Mifano 100% capogruppo
Esautomotion Trading

{Shanghai) Shanghai (Cina) 18.582; 100% controllata
Esautomotion do Brasil San Paola {Brasile) 3.056. 97,96% controllata
Esapplicaion Services Sl |Bapgno a Ripoli 10.000 100%.controllata

Ai fini della predisposizione del bilancio consolidato, le societd controllate predispengono un
reporting package al 31 dicembre finalizzato alla sua inclusione nel bilancio consolidato.

Nel corso dell'esercizio 2017, rispetto al 2016, si sono registrate e seguenti variazioni nel'area di
consolidamento:
- Acquisizione del controllo della socletd Esautomotion do Brasil Servicos de Automacao
LTDA
In 17 aprile 2017 Esautomotion ha acquistato il 97,96% della Societa Esautomotion do Brasil per
un corrispettivo di Euro 3.574. Tale societa era stata costituita dagli attuali soci di Esautomotion
in data 8 agosto 2014 con partecipazione a titolo personale.,
Gli altri due Soci risultano essere gli Amministratori della societa partecipata, con una quota dello
1,02% cadauno. Al 31 dicembre 2017, 'operazione descritta ha avuto i seguenti effetti sulla
situazione patrimoniale ed economica del Gruppo:
- il corrispettivo pagato risulta complessivamente pari ad euro 3.574 a fronte di attivith nette
acquisite per Euro 7.056. La differenza & stata allocata a fondo svatutazione crediti;
- i risultati economici sono stati consolidati, a partire dal 1° gennaio 2017 {12 mesi), non
essendo disponibili dati intermedi della controllata.

- Costituzione della societad Esapplication Service S.r.l.
In data 24 luglio 2017 & stata costituita |a societa Esapplication Service S.r.l. con sede a Milano,
interamente partecipata da Esautomotion S.r.l, mediante il versamento del capitale sociale per
complessivi Euro 10.000.

Alla data di redazione del bilancio consolidate al 31 dicembre 2017 non sono presenti societa
controllate non incluse nell'area di consolidamento.

Principi di consolidamento

| principali principi di consolidamento adottati sono indicati di seguito.
Definizione di controlio

Ai sensi dell'lFRS 10 il controllo si ottiene quandoc il Gruppo € esposto o ha diritto a rendimenti
variabili, derivanti dal proprio rapporto con I'entita oggetto di invaestimento e, nel contempo, ha la
capacita di incidere sit tali rendimenti esercitando il proprio potere su tale entita.
Specificatamente, il Gruppo controlla una partecipata qualora sussistano i seguenti requisiti:
- il potere sull'entita oggetto di investimento (ovvero detiene validi diritti che gli confariscono
la capacita attuals di dirigere le attivita rilevanti dell'entita oggetto di investimento);
- l'esposizione o i diritti a rendimenti variabili derivanti dal rapporto con lentita oggetto di
investimento;
- la capacita di esercitars il proprio potere sullentita oggetto di investimento per incldere
sull'ammontare dei suoi rendimenti.
Generalmente, vi é la presunzione che la maggioranza dei diritti di voto comporti ¥ controllo.
Il Gruppo riconsidera |'esistenza del controllo di una partecipata se vi sono circostanze che possano
modificare un requisito rilevante ai fini della definizione di controllo. || Gruppo inserisce nell'area di
consclidamento una controllata, quande ne ottiene il contrello e la esclude quando il Gruppo perde
il controllo stesso.
L'utile {perdita) d'esercizio e ciascuna delle altre componenti di conto economico complessivo sono
attribuite ai soci della controllante e alle partecipazioni di minoranza, anche se ¢id implica che le
partecipazioni di minoranza abbiano un saldo negativo. Quando necessario, vengono apportate le
opportune rettifiche ai bilanci delle controllate, al fine di garantire la conformita alle politiche contabili
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del Gruppo.
Tutte le attivita e passivita, il patrimonio netto, i ricavi, i costi e i flussi finanziari infragruppo relativi a
operazioni tra entita del Gruppo sono eliminati completamente in fase di consolidamento.

Aggregazioni Aziendali

Il Gruppo contabilizza te aggregazioni aziendali applicando il metodo dell’acquisizione (acquisition
method) previsto dall'lFRS 3 alla data di acquisizione, ovvero alla data in cui ottiene effettivamente
il controllo dell'acquisita.

Il controllo & il potere di determinare le politiche finanziarie e gestionali di un'entita al fine di ottenere
benefici dalle sue attivita. Nel valutare I'esistenza del controllo, il Gruppo prende in considerazione i
diritti di voto potengziali effettivamente esercitabili.

Il costo dell'acquisizione € determinato dalla sommatoria dei valori comrenti alla data di scambio, delle
attivita date, dalle passivita sostenute o assunte, pil i costi direttamente attribuibili all'aggregazione.
L'avviameanto rappresenta l'eccedenza tra la somma del corrispettivo dell’acquisizione, del
patrimonio netto di pertinenza di terze interessenze e del fair value dell’sventuale partecipazione gia
precedentemente detenuta nell'impresa acquisita rigspetto al fair value delle attivita e passivita neite
assunte alla data di acquisizione.

Se, invece, il valore delle attivita e passivita nette acquisite alla data di acquisizione eccede la somma
del corrispettivo dell'acquisizione, del patrimonio netto di pertinenza di terze interessenze e del fair
value dell'eventuale partecipazione gia precedentemente detenuta nell'impresa acquisita, tale
eccedenza a rilevata nel conto economico dell'ssercizio in cui si & conclusa la transazione.

Dal comispettivo dellacquisizione sono esclusi gli importi relativi alla riseluzione di un rapporto
preesistente. Normalmente tali importi sono rilevati nell'utile o perdita dell'esercizio.

Le quote del patrimonio netto di pettinenza di terze interessenze, alla data di acquisizione, possono
essere valutate al fair value oppure al valore pro-quota delle attivitd nette riconosciute per limpresa
acquisita.

Aj fini della determinazione dell'avviamento, gli eventuali corrispettivi dell'acquisizione sottoposti a
condizione, previsti dal contratto di aggregazione aziendale, sono valutati al fair value alla data di
acquisizione e inclusi nel valore del corrispettivo dell'acquisizione.

Eventuali variazioni successive di tale fair value, qualificabili come rettifiche derivanti da maggiori
informazioni su fatti e circostanze esistenti alla data dell’aggregazione aziendale e comungue sorte
entro dodici mesi, sono incluse net Conto Economico dell'esercizio in cui si manifestanc. '
Il corrispettiva potenziale viene rilevato al fair value alla data di acquisizione. Se il corrispettivo
potenziale viene classificato come patrimonio netto, non deve essere ricalcolato e la sua successiva
estinzione deve essere contabilizzata nel patrimonie netto. In caso contrario, le variazioni successive
del fair value del corrispettivo potenziale sonao rilevate nell’utile o perdita dell'esercizio.

Quando gli incentivi riconosciuti nei pagamenti basati su azioni (incentivi sostitutivi) devono essere
scambiati con incentivi posseduti da dipendenti dellacquisita (incentivi dell'acquisita) e si riferiscono
a prestazioni di lavoro passate, tutto o parte del valore di tali incentivi sostitutivi dellacquirente &
incluso nella valutazione del corrispettivo dell’acquisizione per effetto del’aggregazione aziendale.
Tale determinazione si basa sul valore di mercato degli incentivi sostitutivi rispetto a quello deqgli
incentivi dell'acquisita e sulia misurain cui gli incentivi sostitutivi si riferiscono a prestazione di servizi
passati efo futuri.

Nel caso di aggregazioni aziendali avvenute per fasi, la partecipazione precedentemente detenuta
nellimpresa acquisita & rivalutata al fair value alla data di acquisizione del controllo € I'eventuale
utile o perdita che ne consegue € contabilizzato nel conto economico dell’esercizio in cui I'operazione
€ conclusa.

Per le societd incluse nel perimetro di consolidamento viene predisposto un reperting package ai fini
del consolidamento al 31 dicembre,

Transazioni infragruppo oggetto df elisione nel processe di consolidamento

Gli utili derivanti da operazioni tra le imprese consolidate e non ancora realizzati nei confronti di terzi
sono eliminati, cosi come sono eliminati i crediti, | debiti, i proventi e gli oneri, le garanzie, gli impegni
e i rischi tra imprese consolidate.

Gli utili non realizzati con societa valutate secondo il metodo del patrimonio netto sono eliminati per
la quota di competenza del gruppo.

In entrambi i casi, le perdite infragruppo non sono eliminate perché si considerano rappresentative
di un effettivo minor valore del bene ceduto.

Conversione dei bilanci in moneta diversa dalf'euro
Secondo quante disposto dallo IAS 21, i bilanci dells imprese operanti in aree diverse dall'euro, che
rappresenta la moneta funzionale del Gruppo, sone convertiti in euro applicandoe alle voci dell’attivo
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e del passivo patrimoniale i cambi comrenti alla data di chiusura dell'esercizio, alle voci del patrimonio
netto | cambi storici e alle voci del conto economico i cambi medi dell’'esercizio.

Le differenze cambio da conversione dei bilanci delle imprese operanti in aree diverse dall'euro,
derivanti dall’applicazione di cambi diversi per le attivita e le passivita, per il patrimonio netto e per Il
conto economico, sono rilevate nella voce di patrimonio netto “Riserva di conversione”. La riserva
per differenza di cambio & rilevata a conto economico all’atto della dismissione integrale ovvero
quando la partecipata cessa di essere qualificata come impresa controllata. All'atto della dismissione
parziale, senza perdita del controllo, la quota delle differenze di cambio afferente alla frazione di
partecipazione dismessa é attribuita al patrimonio netio di competenza delle interessenze di terzi.

| cambi applicati sono di seguito evidenziati;

YT Tasso finale | Tasso finale VAt Tasso medio  Tasso medio
; 31712/2017  31/12/2016 . 2017 2016

Real Brasiliano 3,97 3.43 Real Brasiliano 3,61 3,86

Renminki {¥uan Cina) 7,80 7,32 Renminbi (Yuan Cina) 7,63 7,35
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Sintesi dei principi contabili adottati e criteri di valutazione

Sintesi dei principi contabili aclottati

Di seguito vengono illustrati i Principi Contabili adottati nella predisposizione del Bilancio Consolidatc
al 31 dicembre 2017.

Immeobili, impianti e macchinari

Sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione al netto del’ammortamento e delle perdite per
riduzione di valore cumulati. Nel costo sono compresi gli oneri accessori ed i costi diretti ed indiretti
per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Se un elemento di immobili, impianti e macchinari € composto da varie componenti aventi vite utili
differenti, le stesse, qualora significative, sono contabilizzate separatamente.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla
hase delle seguenti aliquote economico-tecniche, determinate in relazione alle residua vita utile dei
beni:

+« Immobili civili e fabbricati 3%

s Impianti e macchinari 10% - 15,5%

s Mobili 12%

s  Macchine eletirocontabili 18% - 20%

e Aftrezzature & modelli 25%

¢ Mezzi di trasporto 20% - 25%

e Migliorie su beni di terzi in locazione periodo di utilita futura

Le immobilizzazioni materiali acquisite nell'esercizio sono ammortizzate sulla base delle
sopramenzionate aliquote, ridotte del 50% in quanto hanna partecipato al processo produttivo
mediamente per metd esercizio, approssimando in tal modo i minor periodo di utilizzo
dellimmobilizzazione.

| metodi di ammortamento, le vite wutili e i valori residui vengono verificati alla data di chiusura
dell'esercizio e rettificati ove necessario.

Nsl caso in cui, indipendentemente dalllammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole
di valore, limmobilizzazione viene cormrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono
meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore criginario.

| costi successivi (spese incrementative & di manutenzione) sono capitalizzati solo quando &
probabile che i relativi futuri benefici economigi affluiranno al Gruppo.

Avviamento ed altre attivita immateriali a vita utile indefinita

Awlamento

L'avviamento che deriva dalle aggregazioni aziendali contabilizzate con il metodo dell'acquisizione,
ed é rilevato quale differenza positiva tra il costo d'acquisto e la quota di interessenza del Gruppo
dopo avere iscritto tutte le altre atfivita, passivitd e le passivita potenziali identificabili al loro fair value,
attribuibili sia al Gruppo sia ai terzi {metodo del full fair value) alla data di acquisizione.

Cosi come previsto dallo IAS 36, I'avwiamento non & ammortizzato, ma &€ sottoposto a verifica per
riduzione di valore, annualmente, o ogniqualvolta si verifichino specifici eventi o determinate
circostanze che possono far presumere una riduzicne di valore.

Le perdite di valore sono iscritte immediatamente a conto economico @ non sono soggette a
successivi ripristini di valore.

La verifica del valore dell'avwiamento viene effettuata individuando le unita generatrici dei flussi
finanziari (Cash Generating Unit - CGU) che beneficianc delle sinergie della acquisizione. | flussi
finanziari sono attualizzati al costo del capitale in funzione dei rischi specifici della stessa unita. Una
perdita di valore & iscritta qualora dalla verifica dei flussi finanziari attualizzati emerga che il valore
recuperabile della CGLU sia inferiore al valore contabile e viene imputata prioritariamente
allavviamento,

In caso di cessione di un’impresa controllata o di un'entita a controllo congiunto, il valore residuo
dell'avviamento ad esse attribuibile é incluso nella determinazione della plusvalenza o minusvalenza
da alienazione.

Attivita immateriali

Le attivita immateriali acquistate o prodotte internamente sono iscritte nell’attive, secondo quanto
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disposto dallo IAS 38 AftivitA immateriali, se sono identificabili, quando & probabile che Tuso
dell’attivita generi benefici economici futuri e quando il costo dell'attivith pud essere determinate in
modo attendibile. Tali attivita sono inizialmente iscritte al costo d'acquisto o a quello di produzicne
interna, comprensivo di tutti gli oneri accessori ad esso imputabile.

Attivita immateriali a vita utile definita
Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente
per il periodo della loro prevista utilitd fulura come segque:

s Brevetti e diritti di utilizzaz. opere dellingegno 3-5 esercizi
e Licenze d'uso di software 3-5 esercizi
e Marchi 18 esercizi
e Compartecipazione al realizzo di stampi 3 esefcizi
e Software applicativo 3 esercizi
e Costi di sviluppo 3 esercizi
L'ammortamento dei costi in oggetio & commisurato al periodo della prevista utilita futura.

Spese diricerca e sviluppo

Le spese di ricerca intraprese con la prospetliva di conseguire nuove conoscenze e scoperte,
scientifiche o tecniche, sonc imputate a Conto Economico nel momento in cui sono sostenute.

Le spese di sviluppo che attengono a specifici progetti per la realizzazicne di nuovi prodotti o il
miglioramento dei prodotti esistenti, per lo sviluppo o il miglioramento dei processi produttivi, sono
capitalizzate se dalle innovazioni introdotte derivano processi tecnicamente realizzabili e/o prodoiti
commercialmente vendibili, a condizicne che sussistano llintenzione di completare il progetto di
sviluppo, le risorse nacessarie al complatamento e che i costi @ benefici economici futuri siano
misurabili in maniera attendibile.

Le spese capitalizzate comprendono i costi per materiali utilizzati, la manodopera diretta e eventuali
casti per consulenze esterne. Tali spese, sono ammortizzate in relazione al periodo di ottenimento
dei benefici economici che da queste derivano, generalmente individuato in 3 esercizi e rettificate
per perdite di valore che dovessero emergere successivamente alla prima iscrizione.

Svalutazioni per perdite di valore delle immaobilizzazioni materiali ed immateriali

It Gruppo sottopone a verifica {impairment test} i valori contabili dell'avviamento, noncheé delle attivita
immateriall in corso di realizzazione secondo le modalita descritte nei rispettivi paragrafi. Le altre
attivita, ad eccezione delle rimanenze e delle imposte differite attive ed olire a quanto gia esposto
nel paragrafo Immobili, Impianti & Macchinari, sono invece sottoposte ad impairment test nel caso si
verifichino eventi che forniscano indicazioni di una possibile perdita di valore.

Se, dalla verifica emerge che le attivita iscritte, o una cash generating unit (CGU), hanno subito una
perdita di valore, viene stimato il valore recuperabile, e 'eccedenza del valore contabile rispetto a
guesto viene imputata a Conto Economico.

Il valore recuperabile della cash generating unit (CGU), cui I'avviamento e le atfivita immateriali a
vita utile indefinita sono stati attribuiti & verificato aftraverso la determinazione del valore d' uso,
inteso come il valore attuale dei flussi di cassa attesi utilizzando un tasso che riflette i rischi spacifici
della cash generating unit alla data di valutazione. Nell'applicare tale metedo il management utilizza
molte assunzioni, inclusa la stima dei futuri incrementi nelle vendite, del margine lordo, dei costi
operativi, del tasso di crescita dei valori terminali, degli investimenti, delle variazioni nel capitale di
funzionamento e del costo medio ponderato del capitale (tasso di sconto), in consideraziona dei
rischi specifici dell’attivita o della CGU. | flussi di cassa futuri si manifesteranno sulla base di un piano
a medio termine del Gruppo (per un arizzonte temporale massimo di 5 anni) aggiornato annualmente
ed appravato dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo.

Il valore recuperabile dei crediti iscritti al costo ammortizzato comisponde al valore attuale dei flussi
finanziari futuri, attualizzati sulla base del tasso di interesse effettivo calcolato alla rilevazione iniziale.
Il valore recuperabile delle altre attivita é il maggiore tra il prezzo di vendita e il valore d'uso
determinato attualizzando i flussi finanziari futuri stimati sulla base di un tasso che rifletta le
valutazioni del mercato.

In assenza di un accordo di vendita vincolante, il fair value & stimato sulla base dei valori espressi
da un mercato attivo, da transazioni recenti ovvero sulla base delle migliori informazioni disponibili
per riflettere I'ammontare che si potrebbe oftenere dalla vendita det bene.

Eventuali perdite di valore dei fitoli detenuti sino a scadenza e dei crediti valutati al costo
ammortizzato sonoe ripristinate se il successivo incremento nel valore recuperatile & oggettivamente
determinabile.
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Quando non & possibile determinare la perdita di valore di un singolo bene il Gruppo determina la
perdita di valore della CGU a cui appartiene.

La perdita di valore di una CGU viene prima imputata all'avviamento, se esistente, quindi
proporzionalmente a riduzione del valoras delle altre attivitd che compongono la CGU.

Benefici ai dipendenti

Benefici per cessazione dei rapporto df lavoro

I benefici per cessazione del rapporte di lavoro sono corrisposti quando il dipendente termina il suo
rapporto di lavoro prima deila normale data di pensionamento, o guandc un dipendente accetta la
risoluzione consensuale del contrafte. || Gruppo contabilizza i benefici per cessazione del rapporto
di lavoro gquando & dimostrabile che la chiusura del rapporte dilavoro ¢ in linea con un formale piano
che definisce la cessazione del rapporto stesso, o quando I'erogazione del beneficio & il risultato di
un processo di incentivazione all’'uscita.

Ai sensi dello IAS 19, il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) delle societa italiane maturato fino al 31
Dicembre 2006 & considerato un pianc a benefici definiti. Il Trattamento di Fine Rapporto dal 1
Gennaio 2007 é considerato un pianc a contribuzione definita.

Attivita e Passivita finanziarie

Le attivita e le passivitd finanziarie sono contabilizzate secondo guanto stabilito dallo |1AS 39 —
"Strumenti finanziari: rilevazione e valutazione™.

Gli strumenti finanziari includono: partecipazioni in societa controllate ed in altre imprese, altre attivita
finanziarie non correnti (titoli classificati in conformitd alle 1AS 39, nella categotia disponibili per la
vendita e altri crediti e finanziamenti non correnti).

Sono inoltre inclusi nella categoria attivita finanziarie correnti, cosi come definite dallo IAS 39, i crediti
commerciali, i crediti finanziari e le disponibilita liquide e mezzi equivalenti.

Le passivita finanziare includono i debiti finanziari, i debiti commerciali, gli altri debiti e le altre
passivita finanziarie {che includono il fair value negativo degli strumenti finranziari derivati).

Il Gruppe determina la classificazione delle proprie attivita e passivitd finanziarie al momento della
rilevazione iniziale e, ove adeguato e consentito, rivede tale classificazione alla chiusura di ciascun
esercizio,

| finanziamenti e i crediti sono rilevati nel momento in cui hanno origine. Tutte le altre attivita e
passivita finanziare sono rilevate contabilmente all'insorgere dei diritti e degli obblighi contratiuali
previsti dallo strumento finanziario. La loro iscrizione iniziale tiene conto dei costi di transazione
direttamente attribuibili e dei costi di emissione.

La valutazione successiva dipende dalla tipologia di strumento finanziario ed & comungue
riconducibile alle categorie di attivita e passivita finanziarie di seguito elencate.

A partire dagli esercizi che hanno inizio dopo il 1° gennaic 2018, il principio |AS 39 sara sostituito
dalllFRS & — Strumenti finanziari. Per ulteriori informazioni si rimanda alla sezione “Nuovi principi
contabili ed emendamenti recepiti dall’'Unicne Europea ma non ancora in vigore e non adottati in via
anticipata dal Gruppc”.

Finanziamenti e crediti

Secondo 1o |AS 39 appartengono a questa categoria gli strumenti finanziari, prevalentemente
rappresentati da strumenti non derivati e non quotati in un mercato atlivo dai quali sono attesi
pagamenti fissi o determinabili, ad eccezione di quelli designati come detenuti per la negoziazione o
come disponibili per la vendita. Sonc inclusi nella parte corrente ad eccezione di quelli con scadenza
superiore ai 12 mesi rispetto alla data di bilancio che sono classificati nella parte non corrente.

Tali attivita sono rilevate, al momento della prima iscrizione, al fair value aumentato degli oneri
accessori e successivamente secondo il criterio del costo ammortizzato.

Il valore dei finanziamenti e crediti & ridotto da appropriata svalutazione a conto economico per
tenere conto delle perdite di valore previste. Le svalutazioni sono determinate in misura pari alla
differenza tra il valore di carico dei crediti e il valore attuale dei flussi di cassa futuri stimati. Le perdite
di valore relative ai crediti commerciali sono in genere rilevate in bilancio attraverso iscrizione di
appositi fondi svalutazione crediti, tenendo anche in considerazione le condizioni economiche
generali, di settore, de! rischio paese o di concentrazione qualora significativi.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

La voce include i valori contanti in cassa, depositi bancari, depositi rimborsabili a semplice richiesta,
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altri investimenti finanziari a breve termine ad elevata liquiditad che sono prontamente convertibili in
cassa iscritti al loro valore nominale e sono soggetti ad un rischio non significativo di variazione di
valore.

Cancellazione di attivita e passivita finanziarie

Un'attivita finanziaria o, ove applicabile, parte di un’attivita finanziaria o parti di un gruppoe di attivita
finanziarie simili, viene cancellata quando:
o | diritti a ricevere flussi finanziari dall’attivita sono estinti;

o il Gruppo conserva il diritto a ricevere flusst finanziari dall'attivitd, ma ha assunto I'obbligo
contrattuale di corrisponderli interamente e senza ritardi a un terzo;

o il Gruppo ha ftrasferito il diritto a ricevere flussi finanziari dallattivita e ha trasferito
sastanzialmente tutti i rischi e i benefici derivanti dalla proprieta dell’attivita finanziaria oppure
ha trasferito il controllo della stessa.

Una passivita finanziaria viene cancellata dal bilancio quando 'obbligo sottostante la passivita &
estinto, annullato o adempiuto.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valutate al minore tra il costo, determinato secondo la metodologia
del costo medio ponderato, ed il corrispondente valore di mercato.

Il valore dei materiali obsoleti o di lento rigiro viene ridotto in funzione delle previsioni di utilizzo o di
realizzo, mediante liscrizione del fondo svalutazione magazzino. | prodotti in corso di lavorazione e
semilavorati vengono valutati secondo il criterio della commessa completata in base al quals i ricavi
ed i margini di commessa vengono riconosciuti solo quando il contratto @ completato, quando cioé
le opere sono ultimate e consegnate.

Fondi rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire obbligazioni attuali, legali o implicite, derivanti da
eventi passati dei quali alla chiusura del periodo pud essere effettuata una stima attendibile
dellimporto derivante dal'adempimento dell'obbligazione, Gli stanziamenti riflettono la migliore
stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Se una passivita & considerata potenziale non si procede allo stanziamento di un fondo rischi e viene
fornita adeguata informativa nelle note al bilancio.

Quando l'effetto finanziaric del tempo & significativo e le date di pagamento delle obbligazioni sono
stimabili in modo attendibile, I'accantonamento & oggetto di attualizzazione; lincremento del fondo
connesso al trascorrere del tempo & rilevato a conto economico alla voce “Cneri finanziari™.

| fondi sono periodicamente aggiornati per riflettere le variazioni delle stime dei costi, dei tempi di
realizzazione e del tasso di attualizzazione; le revisioni di stima dei fondi sono imputate nella
medesima voce di conto economico che ha precedentemente accolto l'accantonamento ovvero,
quando la passivitad & relativa ad attivita materiali (ad esempic, smantellamento e ripristing), in
contropartita all’attivita a cui si riferisce,

Riconoscimento di ricavi

| ricavi sono riconesciuti nella misura in cui ¢ probabile che i benefici economici siano conseguiti ed
il relativo importo possa essere determinato in modo attendibile. 1 ricavi pet la vendita dei prodotti
sono riconosciuti al momento del passaggio di proprietd, che generalmente coincide con la
spedizione. | ricavi per interventi di installazione e assistenza correlati in maniera inscindibile alla
vendita dei prodotli sono riconosciuti al momento del passaggio di proprietd dei prodotti e,
contestualmente, i costi stimati per tali interventi sono stanziati in appositi fondi del passivo.

| ricavi delle prestazioni di servizi sono rilevati quando i servizi sono resi; gli stanziamenti di ricavi
relativi a servizi parzialmente resi sono rilevati con riferimento allo stadio di completamento
dell'operazione alla data di bilancio, quando 'ammontare dei ricavi pud essere attendibilmente
stimato.

A partire dagli esercizi che hanno inizio dopo il 1° gennaio 2018, il principio IAS 18 sara sostituito
dall'lFRS 15 — Ricavi provenienti da confratti con i clienti. Per ulteriori informazioni si rimanda alla
sezione “Nuovi principi contabili ed emendamenti recepiti dal’Unione Europea ma non ancora in
vigore e non adottati in via anticipata dal Gruppo”.

Dividendi
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I dividendi sono rilevati quando sorge il diritto legale a ricevere il pagamento che awviene
successivamente alla delibera assembleare di approvazione del bilancio delle contrallate.

Costi per acquisti e per servizi

| costi per acquisti e per servizi sono valutati al fair value del corrispettive pagate o pattuito, In genere
I'ammontare dei costi per acquisti e per servizi & quindi costituito dalle disponibilita liquide © mezzi
equivalenti pagati o da pagare in futuro, entro i normali termini di incasso. In base a tali statuizioni i
costi per acquisti @ per servizi sono rilevati in base ai prezzi di acquisto dei beni e dei servizi riportati
in fattura, al netto di premi, sconti @ abbuoni.

| costi per acquisti @ per servizi sono rettificati per tenere conto di eventuali decisioni di applicazione
di ulteriori sconti rispetto a quelli contrattualmente patiuiti e di eventuali dilazioni di pagamento che
eccedono i 12 mesi tali da prefigurare un'‘cperazione di finanziamento da parte del fornitore al
Gruppo. In quest'ultimo caso il valore corrente dei costi per acquisti e per servizi & rappresentato dal
flusso futuro di disponibilita liquide capitalizzato ad un tasso di interesse di mercato.

Proventi e oneri finanziari

| proventi e gli oneri finanziari sono riconosciuti per competenza.

Le voci includono gli interessi passivi maturati su ogni finanziamento, gli sconti per incasso anticipato
rispetto ai termini di vendita concordati con i clienti, proventi finanziari sulle disponibilita liquide e titoli
assimilabili nonché gli effetti economici derivanti dalla valutazione al fair value degli strumenti derivati
{per 'eventuale parte non efficace della copertura).

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono iscritte in base alla determinazione del reddito imponibiie in conformita alle
disposizioni in vigore, considerando le eventuali esenzioni e le relative aliquote applicabili.

Sone incltre stanziate imposte differite, sia attive che passive, sulle differenze temporanee tra i valori
di iscrizione nello stato patrimoniale delle attivita e passivita ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali
di ogni singola societa. In modo analogo sono considerate le imposte differite sulle rettifiche di
consolidamento. In particolare, le imposte diffarite attive sono rilevate quando si ritenga probabile
che si avranno in futuro utili imponibili a fronte dei quali uilizzare detto saldo attivo. Le imposte
differite, sia attive che passive, sono calcolate sulla base delle prevedibili aliquote nel periodo di
riversamento delle relative differenze temporanee. Non sono state stanziate imposte differite per
riflettere 'onere fiscale, ove applicabile, sulle riserve ed utili distribuibili dalle controllate estere ove
non se ne preveda la distribuzione.

Le attivita e le passivita fiscali, sia correnti che differite, sono compensate ove dovute alla stessa
autorita fiscale, se il periodo di riversamento & il medesimo e se esiste il diritto legale di
compensazione.

Contributi in conto esercizio

[ contributi pubblici in conto capitale sono presentati nella situazione patrimoniale finanziaria,
iscrivendo il contributo come posta rettificativa del valore contabile del bene.

[l contributo & rilevato nel prospetto di conto economico durante la vita del bene ammortizzabile come
riduzione del costo delllammortamento.

| contributi in conto esercizio sono imputati a conto economico come componente positiva, nel
momento in cui sono soddisfatte le condizioni di iscrizione ovvero quando si ha |a certezza del loro
riconoscimento a fronte dei costi per i quali i contributi sono ercgafi.

Operazioni in valuta estera

Tutte le operazioni sono contabilizzate in euro. Le operazioni in valuta estera sono convertite nella
valuta funzionale di ciascuna entita del Gruppo al tasso di cambio in vigore alla data dell'operazione.
| crediti ed i debiti originati da operazioni in valuta sono iscritti ai cambi in vigore alla data di
effettuazione delle relative operazioni. Le differenze cambio sono iscritte al conto economico al
momento dell'effettivo realizzo.

A fine anno i crediti e debiti in valuta estera sano convertiti ai cambi in vigore alla data di bilancio. Gli
utili e le perdite conseguenti sono iscritte a conte economico.

Formuiazions df sfime
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La predisposizione del bilancio consolidate, predisposto sul presupposto della continuita aziendale,
ha richiesto la formulazione di assunzioni e di stime che hanno effetto sui valori dei ricavi, dei costi,
delle attivita e delle passivita e sullinformativa ad essa relativa, nonche sulle attivita e passivita
potenziali alla data di riferimento.

Tutte le stime e le relative ipotesi si basano su esperienze pregresse & su assunzioni considerate
ragionevoli e realistiche al momento della redazione del bilancio. | valori finali delle poste di bilancio
possono differire da tali stime a seguito di possibili cambiamenti dei fattori considerati alla base della
loro determinazione. Le stime e le ipotesi sono riviste regolarmente e, ove i valori risultanti a
posteriori dovessero differire dalle stime iniziali, gli effetti ad oggi né stimabili, né prevedibili, sono
rilevati a Conto Economico nel momento in cui la stima viene modificata. Se la modifica della stima
riguarda sia periodi correnti sia periodi futuri, gli effetfi della variazione di stima sono rilevati nei conti
economici dei periodi di riferimento.

Di seguito sono esposte le principali poste caratterizzate dall'uso di stima.

Fondo svalutazione crediti

Il fondo svalutazione crediti riflette la stima del management aziendale circa le perdite attese relative
al portafoglio di crediti verso la clientela finale, determinate in funzione dell'esperienza passata per
tipologie di crediti simili, degli scaduti correnti e storici, delle perdite e degli incassi, dell’attento
monitoraggio della qualita del credito e delle proiezioni circa le condizioni economiche e di mercato.

Fondo obsclescenza magazzino

Il fondo obsolescenza magazzino riflette la stima del management aziendale circa le perdite di valore
attese relative al magazzino da parte del Gruppo, determinate in funzione dell'esperienza passata e
dell'andamento storico e atteso del mercato.

Valore recuperabile delle atfivitd non correnti

Le attivita non correnti includeno le immobilizzazioni materiali nette, le attivita immateriali (incluso
l'avviamento e i marchi) e le altre attivita finanziarie. || management aziendale rivede il valore
contabile delle atlivita non correnti detenute ed utilizzate e delle attivita che devono essere dismesse
quando fatti e circostanze lo richiedono e con frequenza almeno annuale per I'avviamento e le attivita
immateriali a vita utile indefinita. Tale revisione & svolta utilizzando le stime dei flussi di cassa attesi
dall'utilizzo o dalla vendita del bene, attualizzati secondo adeguati tassi di sconto. Quando il valore
contabile di un'attivita non corrente ha subitc una perdita di valore, il Gruppo rileva una svalutazione
per il valore dell'eccedenza tra il valore contabile del bene ed il suo valore recuperabile atiraverso
I'uso o la vendita dello stesso, determinata con riferimento ai pit recenti piani aziendali,

Fondi rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire obbligazioni attuali, legali o implicite, derivanti da
aventi passati dei quali alla chiusura del periodo pud essere effeftuata una stima attendibile
dellimporto derivante dall’adempimento dell’obbligazione. Gli stanziamenti riflettono la migliore
stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Fondi garanzia prodotti ed installazioni

| fondi garanzia prodotti ed installazioni riflettono principalmente gli oneri per interventi in garanzia
ed installazione da sostenersi successivamente alla data di bilancio in relazione a macchine gia
vendute a tale data.

Passlvita potenziali

Il Gruppo & soggetto al rischio di dover far fronte a obbligazioni derivanti da contenziosi o
controversie per le quali & impossibile prevedere con cerlezza I'esborse che ne derivera. Tale
impossibilita & spesso connessa alla molteplicita, complessita, incertezza interpretativa e varieta
delle giurisdizioni € delle leggi applicabili, nonché al diverso grado di imprevedibilita che caratterizza
i fatti e le circostanze inerenti a ciascuna controversia. [l management si consulta con i propri esperti
in materia legale e fiscale per fronteggiare e valutare adeguatamente le passivita in questione.
Qualora, da tali valutazioni, risulti probabile il manifestarsi di un esborso finanziaric e I'ammontare
possa essere ragionevolmente stimato, il Gruppo procede a rilevare un accantonamento nei fondi
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per rischi e oneri. Nel caso in cui 'esborso finanziario venga valutato possibile, o in circostanze
estremamente rare, probabile, ma non ne sia daterminabile 'ammontare ne viene data menzione
nelle note al bilancio.

Realizzabilita delle attivita per imposte anticipate

Il Gruppo iscrive attivitd per imposte anticipate fino al valore per cui ne ritiene probabile il recupero.
Nella determinazione delle poste sono stati presi in considerazione i risultati di budget e le previsioni
per gli anni successivi coerenti con quelli utilizzati ai fini del test di impairment relativo al valore
recuperabile delle attivitd non correnti.

Piani a benefici definiti

Il Gruppo riconosce al personale dipendente piani a benefici definiti e avvalendosi di periti e attuari,
utilizza diverse assunzioni statistiche e fattori valutativi per il calcolo degli oneri, delle passivita e
delle attivita relative a tali piani. Le assunzioni di carattere demografice ed economico riguardano il
tasso di sconto, il rendimento atteso delle attivitd a servizio del singolo piano, ove esistenti, i tassi
dei futuri incrementi retributivi, I'andamento demografico, il tasso di inflazione, le somme
eventualmente richiesle come anticipazione € i tassi relativi alla mortalita e alle dimissioni.

Nuovi principi contabili ed emendamenti efficaci dal 1° gennaio 2017

I principi contabili, gli emendamenti e le interpretazioni, in vigore dal 1° gennaio 2017 ed omologati
dalla Commissione Europea, sono di seguito riportati. L'adozione di tali nuovi principi, madifiche ed
interpretazioni non hanno avuto impatti significativi sul Gruppo.

Modifiche IAS 12 —Rilevazione delle attivita per imposte differite derivanti da perdite non realizzate
Le modifiche forniscong chiarimenti sulle modalita di rilevazione delle atlivita per imposte differite
derivanti da perdite non realizzate su strumenti di debito valutati al fair value. Le modifiche si
applicano a partire dagli esercizi che hanno inizio da o dopec il 1° gennaio 2017,

Modifiche IFRS 12 — Miglioramenio informative IFRS

Le modifiche chiariscono che i requisiti di informativa per le partecipazioni in altre entita si
applicano anche alle partecipazioni classificate come possedute per la vendita. Le modifiche si
applicano a partire dagli esercizi che hanno inizio da o dopo il 1° gennaio 2017.

Modifiche IAS 7 — Informativa

Le modifiche allo IAS 7 rientranc nell'ambito del pid ampio progettc di Disclosure Initiative. Le
modifiche richiedono alle entita di fornire un’informativa che consenta agli utilizzateri del bilancio di
valutare |le variazioni delle passivita derivanti dall'attivita di finanziamento, comprese le variazioni
monetarie € non monetarie. Le modifiche si applicano a partire dagli esercizi che hanno inizio da o
dopo il 1° gennaio 2017.

Nuovi principi contabili ed emendamenti recopiti dal’Unione Europea ma non ancora in
vigore e non adottati in via anticipata dal Gruppo

Di seguito sono indicati i nuovi principi contabili o modifiche ai principi, applicabili per gli esercizi
che hanno inizio dopo il 1° gennaio 2018, la cui applicazione anticipata é consentita. |l Gruppo ha
deciso di non adottarli anticipatamente per la preparazione del presente bilancio.

IFRS 9 - Strumenti finanziari

Pubblicato nel luglio 2014, I''FRS 9 sostituisce lo IAS 39 Strumenti finanziari: rilevazione e
valutazione. L'IFRS 9 introduce nuove disposizioni per la classificazione e |a valutazione degli
strumenti finanziari, un nuovo modello per le perdite attese ai fini del calcolo delle perdite per
riduzione di valore sulle attivita finanziarie e nuove disposizioni generali per le operazioni di
contabilizzazicone di copertura. Inoltre, include le disposizioni per la rilevazione ed eliminazione
contabile degli strumenti finanziari in linea con I'attuale 1AS 39. L'IFRS 9 si applica a partire dagli
esercizi che hanng inizie da o dopo il 1° gennaio 2018. L'adozione anticipata & consentita. |
Gruppo ha valutate gli impatti derivanti dall'adozione del nuovo principio e ritiene che non siano
rilevanti.
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{FRS 15 - Ricavi derivanti da contratti con clienti

Il nuovo principio ha lo scopo di migliorare la qualita e 'uniformita nella rilevazione dei ricavi,
nonché la comparabilita dei bilanci redatti secondo gli IFRS e i principi contabili americani. In base
al nuovo principio il modello di riconoscimento dei ricavi non potra piu essere basato sul metodo
‘gearning’ ma su quello ‘assetsiability’, che focalizza Fattenzione sul momento del trasferimento del
controllo dell'attivita ceduta. L'IFRS 15 si applica a partire dagli esercizi che hanno inizio da o dopo
il 1° gennaic 2018.

i Gruppo ha valutato gli impatti derivanti dall’'adozione del nuovo principio e ritiene che non siano
rilevanti.

IFRS 16 - Leasing

L’'IFRS 16 & stato pubblicato nel gennaio 2016 e sostituisce lo |AS 17 Leasing, I'IFRIC 4
Determinare se un accordo contiene un leasing, il SIC-15 Leasing operative — Incentivi e il SIC-27
La valutazione della sostanza delle operazioni nella forma legale del leasing. L'IFRS 16 definisce i
principi per la rilevazione, la misurazione, la presentazione e I'informativa dei leasing e richiede ai
locatari di contabilizzare tutti | contratti di leasing in bilancio sulla base di un singolo modello simile
a quello utilizzato per contabilizzare i leasing finanzian in accordo con 1o IAS 17. Il principio
prevede due esenzioni per la rilevazione da parte dei locatari = contratti di leasing relativi ad attivita
di “scarso valore” (ad esempio i personal computer) ed i contratti di leasing a breve termine (ad
esempio i contratti con scadenza entro i 12 mesi od inferiore). Alla data di inizio del confratto di
leasing, il locatario rileverd una passivita a fronte dei pagamenti del leasing (cioé la passivita per
leasing) ed un'attivita che rappresenta il diritte all'utilizzo dell’attivitd sottostante per la durata del
contratto {cio@ il diritto di utilizzo dell'attivita). | locatari dovranno contabilizzare separatamente le
spese per interessi sulla passivita per leasing e 'ammortamento del diritto di utilizzo dell'attivita,
L'IFRS 16 richiede ai locatari ed ai locatori un'informativa piu estesa rispetto allo IAS 17. )

Il principio entrera in vigore per gli esercizi che iniziano al 1 gennaio 2019 o successivamente. E
consentita 'applicazione anticipata, ma non prima dell’adozione dell'IFRS 15. Un locataric pud
scegliere di applicare il principio utitizzando un approccio pienamente retrospettico o un approceio
retrospettico modificato. Le disposizioni transitorie previste dal principio consentono alcune
facilitazioni.

Il Gruppo, in considerazione delle strutture contrattuali in essere, ritiene che 'applicazione di
questo principio possa avere un impatio significativo sugli importi e sullinformativa da riportare nel
bilancio consolidato, I'analisi @ in corso di definizione e proseguira nal 2018 con ia determinazione
degli effetti.

IFRIC 22 - Operazioni in valuta estera e anticipi

L'IFRIC 22 mira a chiarire la contabilizzazione di operazioni che prevedono il ricevimento o il
pagamento di anticipi in valuta straniera, in particolare quande una entita registra un'attivita o una
passivitd non monetaria per anticipi prima della rilevazione della relativa attivita, del ricavo o del
costo. L'IFRIC 22 & applicabile dal 1 gennaio 2018, ['applicazione anticipata & consentita. Il
Gruppo ha valutato gli impatti derivanti dall'applicazione del nuovo IFRIC 22 e ritiene che tali
chiarimenti non siano rilevanti.

IFRS 2 - Classificazione e valutazione delle operazioni di pagamento basatli su azioni

Nel mese di giugno 2016 lo IASB ha emesso le modifiche all'IFRS 2, volte a chiarire la
contabilizzazione di transazioni aventi ad oggetto pagamenti basati su azioni. Le medifiche si
applicano a partire dal 1° gennaio 2018 ma & consentita 'applicazione anticipata. Si precisa che
alla data di predisposizione del presente bilancio non esistono operazioni di pagamento bassate su
azioni del Gruppo.

IAS 40 — Investimenti immobiliari

Tra le principali modifiche introdotte dall'emendamento, si specifica che il cambio destinazione da
immebilizzazione materiale a investimento immobiliare pud avvenire solo quando vi & evidenza di
un cambio di utilizzo. Interpretazione IFRIC 23-Uncertainty over Income Tax Treatments (emessoil
7 giugno 2017}, Si precisa che alla data di predisposizione del presente bilancio, la fattispecie non
esiste nel Gruppo.

IFRS 4 — Contratti assicurativi
Documente emesso dallo IASB nel mese di settembre 2016 e applicabile dal 1° gennaio 2018. Si
precisa che alla data di predisposizione del presente bilancio, la fattispecie non esiste nel Gruppo.
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Modifiche agli IFRS — Ciclo annuale di migliorament! agll IFRS 2014 — 2016

Le disposizieni, applicabili per i periodi contabili che avranno inizic il 1 gennaio 2018 oin data
successiva, apporteranno modifiche: {i} alllFRS 1 eliminando le esenzieni di breve periodo peri
first-time adopters; (i) allo IAS 28 in merito alla contabilizzazione di socleta collegate & joint
venture; (iii) all'lFRS 12 chiarendo I'estensione del principio anche alle partecipazioni in imprese
classificate come disponibili per la vendita. Il Gruppo non prevede impatti significativi derivant
dall'applicazione futura delle nuove disposizioni.

Nuovi principi contabili ed emendamentl non ancora omologatl dall’'Unione Europea

Di seguito sono indicati i nuovi principi contabili 0 modifiche ai principi emessi dallo IASB, ma non
ancora omologati dall'Unione Europea alla data di redazione del presente bilancio.

IFRIC 23 - Trattamento imposte sui redditi

L'interpretazione fornisce indicazioni su ¢coma riflettere nella ¢contabilizzazione delle imposte sui
redditi le incertezze sul trattamento fiscale di un determinate fenomene. L'IFRIC 23 entrerd in
vigore il 1° gennaio 2019,

IFRS 17 — Confratti assicurativi

Cli standard definiscono una metodologia completa per tutti | contratti assicurativi e riassicurativi,
inclusi anche i contratti di investimento con caratteristiche di partecipazione discrezionale agli utili.
Lo standard entrera in vigore dal 1° gennaio 2021,

Miglioramenti annuali agli IFRS Standards (2015-2017 Cycle)

I miglioramenti introdotti agli IFRS, con completamento da parte dello IASB nel mese di dicembre
2017, hanno coinvolto | seguenti Standards: IFRS 3, IAS 12, IAS 23,
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3.2 INFORMATIVA DI SETTORE

Un settore operativo & definito dall'IFRS 8 come una componente di un'entita che:

)] intraprende attivita imprenditoriali generatrici di ricavi e di costi (compresi i ricavi e i costi
riguardanti operazioni con altre componenti della medesima entita);
ii}) i cui risultati operativi sono rivisti periodicamenta al pia alto livello dacisionale operativo

dell’'entita ai fini dell’adozione di decisioni in merito alle riscrse da allocare al settore e della
valutazione dei risultati;
iiif) per la quale sono disponibili infarmazioni di bilancio separale.
L'informativa relativa ai settori di attivitd & stata predisposta seconde le disposizioni delllIFRS 8
“Settori operativi”, che prevedono la presentazione dellinformativa coerentemente con le modalita
adottate dal pia alto livello di management per I'assunzicne delle decisioni operative.
Pertanto, l'identificazione dei settori operativi e l'informativa presentata sono definite sulla base della
reportistica interna utilizzata dalla Societd ai fini dellallocazione delle risorse e per I'analisi delle
relative performances.
Il settore operativo identificato dal Gruppo, all'intemo del quale confluiscono tutti i servizi e prodotti
forniti alla clientela, & unico e coincide con llintero Gruppo. La visione come un unico business fa si
che il Gruppo abbia identificato un'unica Strategic Business Unit ("SBU"). | management ha inoltre
individuato allinternc della SBU un'unica Cash Generating Unit ("CGU") a cui & stato allocato
l'avviamento, tale approccio & supportatc dal modello di controllo dell’operativitd da parte della
direzione aziendale che considera unitariamente l'intera attivita, prescindendo dalle linee di prodotto
o ubicazioni geografiche la cui suddivisione & considerata non significativa al fine della assunzione
delle decisioni aziendali.

| risultati del settore operativo sono misurati attraverso I'analisi dell'andamento dei ricavi e del
risultato operativo lordo.

(tn miglicia di etro)

Ricavi 15.107 12176
Alfri ricavi @ prestazion| 479 485
Totale Ricavi 15.536 12.661
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti 823

Consumi di materie prime e componanti (8.238) {6.729)
Costi per senizi {1.732) {1
Costi del personale {1.709) {1.484)
Ammoramenti e perdite di valore {1.077) {842)
Altri provent e altri costi {148) (93)
Margine Operativo 3.505 2.351
Proventi finanziari 8 2
Oneri finanzari {49) (59)
Oneri per attlualizzazione TFR (1 {1
Risultato prima delle imposte 3483

Imposte sul reddito (997) {721
Risultato netto totale 2466 1

Ris ultato netto di pertinenza di terzi 2 0
Rls ultato netto di pertinenza dei soci della controllante 2464 1572

Come si avince, l'esercizio 2017 ha consuntivato risultati estremamente importanti sia in fermine di
crescita del volume d’affari complessivo (il fatturato si & incrementato di oltre il 23% rispetto
all'esercizio 2016) sia in termini di marginalita.
Tale risultato & dovuto a:
(i) Incremento dei volumi di vendita grazie agli investimenti effettuati in R&D ed
Internazionalizzazione con conseguente miglioramento della leva operativa.
(i) Sviluppo delle performaces dei prodotti, in paricolare nelle applicazioni di mercato
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strategiche: Lamiera, Marmo.

(i} Aumento della penetrazione in Clienti strategici in termini di quota di CNC rispeito ai
concorrenti, allargamento dell'offerta a diverse applicazioni complementari, ampliamento
dell'offerta a motori e driver.

(iv) Prosecuzione dell'intensa attivita di internazionalizzazione a livello mondiale in particolare
su Cina e Turchia.

Si riporta nella tabella successiva il dettaglio dei ricavi per area geografica:

11/12/2017 %, 31/12/2016 Farianons b
Resto del mondo 4.630 29,7% 2.641 20,9% +75,3%
Europa 2.990 19,2% 2.471 19,5% +11,0%
Totale Ricavi Estero 7.620 48,9% S.112| 404% +49,1%
ltalia 7.966 51,1% 7.54% 59,6% +5,5%

Totale Ricavi 15,586 100.0% 12.66L  100.0%

38



3.3 COMMENTI ALLE VOCI SIGNIFICATIVE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-
FINANZIARIA CONSOLIDATA

Ove non specificato altrimenti, i valori riportati nelle presenti note illustrative sono arrotondati alle
migliaia di euro. Gli arrotondamenti sono effettuati a livello di singolo conto contabile e quindi
totalizzati.

Le tabelle e gli importi descritti riportano per ciascuna voce il saldo dell’'esercizio precedente.

Con riferimenti ai principi contabili iniziali si rimanda al paragrafo “Sintesi dei principi contabili adottati
e criteri di valutazione” delle note illustrative.

3.2.1 Immobilizzazioni malerialf
Tale voce & cosi composta:

£/000 31/12/2017 31/12/2016

Tatale irmunobitizzazioni materiali 124

La voce & principalmente costituita dai personal computers di proprieta del Gruppo, pari a Euro 7¢
mila, auto aziendali per Euro 35 mila e Attrezzature industriali e commerciali per Euro 29 mila.

Non si rilevano acquisizioni o dismissioni significative effettuate nel corso dell'esercizio, e si precisa
che non si & proceduto ad alcuna rivalutazione dei beni di proprieta del Gruppo.

Parimenti, si rileva che il Gruppo non possiede beni tramite contratti di leasing finanziario.

Il dettaglio della movimentazione della voce nelf'esercizio in corso & riportato nell‘allegato I.

3.3.2 Awviamento od altre atlivita immateriali a vita ulile indefinita

£/000 13/12/2017 11£12/2016

Totale 98 98

Il dettaglic della voce & riportato nell'allegato II.

L'avviamento complessivamente pari a Euro 93 mila, invariato rispetto allo scorso esercizio, & stato
iscritto a seguito dell’acquisizione del ramo d'azienda ESA/GY, che si & concluso nel 2015, GH
Amministratori hanno allocato tale posta all'unica CGU identificata, ovvero il complesso aziendale
del Gruppo Esautomotion.

Come indicato nella sezione “Criteri di valutazione e principi contabili”, |'avviamento viene sottoposto
almeno annualmente ad impairment test, o pil frequentemente, qualora si verifichino specifici eventi
o circostanze che possano far presumere una riduzione di valore di tale voce.

Di seguito si riportanc le principali assunzioni, metodologie e parametri utilizzati ai fini del test di
impairment.

Il valore recuperabile (recoverable amount) della CGU é stato definito sulla base del calcolo del
valore d’uso, inteso come il valore attuale dei flussi di cassa operativi futuri, utilizzando il metodo del
Discounted Cash Flow.

| flussi di cassa futuri della CGU sono stati stimati sulla base del piano 2018 = 2020 approvato dal
Consiglio di Amministrazione di Esautomotion S.r.l. in data 4 aprile 2018, proiettato su un arizzonte
di 3 anni, e considerando incltre un valore terminale {terminal value) opportunamente normalizzato
per tener conto delle condizioni di normale operativita aziendale, sulla base delle previsioni elaborate
dal management.

| flussi di cassa sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto che riflette le correnti valutazioni dl
mercato del costo del denaro e tenendo conto dei rischi specifici del settore operativo.

I WACC {costo medio de! capitale) & stato assunto pari al 12,1%. |l tasso di attualizzazione
corrisponde ad una stima, al netto dslle imposte, determinato sulla base di analisi di benchmark e
dell'esperienza storica.

Le risultanze dell'impairment test del’avviamento e della relativa sensitivity analysis effettuata dal
management non hanno evidenziato rischi di perdita di valore.

3.3.3 Altre attivita immateriali a vita utile definila
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Tale voce & cosl composta:

€/000 31/12/2017 31/12/2016

Marchi a vita utile definita 4 0
licenze d'uso di software 67 86
Costi di sviluppo 973 204
Altre immobilizzazieni immateriali a vita utile definita 5 5

Totale immobilizzazion: immateriali

Il deitaglio e l'analisi della movimentazione di tale voce nell’'esercizio in corso sono riportati
nell'allegato .

La voce € composta principalmente dai costi di sviluppo, capitalizzati per Euro 973 mila, € dai
software di controllc numerico per Euro 67 mila; tali immobilizzazioni nel corse dell'anno scno
complessivamente ammontizzate per Euro 891 mila.

Come gia ampiamente commentato nella Relazione degli Amministratori sullandamento della
gestione, tali attivita di sviluppo hanno interessato le seguenti tipologie di progetti quali:

- lincremento delle prestazioni dei CNC,

- l'ingegneria dei materiali,

- lintegrazione tra diverse tecnologie,

- lo sviluppo di nuovi devices, sensori e componenti,

- lintegrazione tra i sistemi di networking € i paradigmi di Industria 4.0 (Data Logger, Event
Logger. Machine to Machine Protocol , OPC UA - Open Platform Communication Unified
Architecture),

— lo sviluppo di nuove cinematiche (Pipe/Tube, Round /Square section, Open Profile H C L,
Bevel su tubo)
la ricerca rivolta all'efficienza energetica.

Ai flnl di una migliore rappresentazione e camprensione, di seguito si dettagliano, per anno di
formazione, i costi sostenuti evidenziando i relativi valori netti contabili:

Esercizi 2015 216 2017 Tatale

Pracadenti
Costo Storico 1,953 635 859 1030 4.537
Fondo Ammortamento al 31 dicembre 2016 (1.953) (463) (287) (y| {2.703}
Ammaortamento dell’esercizio 2017 3 (232) {286) {343) (861}
Valore Netto Contabile al 31 dicembre 2017 - : 286 686 973

3.3.4 Attivita finanziarie non correnti

La voce ¢ cosfituita da investimenti in gestione della liquidita per Euro 84 mila e dalla quota sociale
in Unionfidi, per Euro 1 mila che non ha subito variazioni rispetto I'esercizio precedente.

3.3.5 Attivita e passivita per imposte differite

Le voci "Attivita per imposte differite” e "Passivita per imposte differite” riflettono le imposte sulle
differenze temporanee tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attivita e passivita e |
relativi valori riconosciuti ai fini fiscali, nonché sulle rettifiche di consolidamento. Le imposte differite
attive, principalmente relative a fondi tassati iscritti in bilancio e 2 utili infragruppo non realizzati, sono
state iscritte in quanto ritenute ragionevolmente recuperabill. Le imposte differite passive sono
pringipalmente relative alla capitallzzazione dei costi di sviluppo. Per il calcolo delle imposte diffatite
& stata utilizzata |'aliquota che riflette sostanzialmente il carico fiscale previsto per i prossimi esercizi
sulla base della vigente normativa (per le societa italiane IRES 24%, IRAP 3,9%]).
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Attivita e passvita perimposta
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3.3.6 Rimanenze
Tale voce & cosi composta:
. £/000 31/12/2017 31/12/2016

Rimanenze finali di materie prime, sussidiarie e di consuma 598 451

Fondo svalutazlone materie prime, sussidlarte e di consume (50) (30}

Tatale Rimanenze Materie Prime, Sussidlarla e di Consuma B48 421

Rimanenze finali di semilavorati e prodotti in lavorazione 645 268

Totale Rimanenze Semilavorat] e Prodottl in Lavorazione 645 268

Rimanenze finali di prodotti finiti ¢ merci 724 337

Totale Rimaneanze Prodotti Finiti @ Merci 724 337

Totale Rimanenze Finali

Totale Fondo Svalutazione

Totale Rimanenze

Le rimanenze di materie prime si presentano in leggero aumento rispetto all'anno precedente,
mentre I'incremento di semilavorati e prodotti finiti & dovuto in larga parte al consolidamento della
controllata brasiliana e alla produzione della controllata cinese, costituita nel 2016 e arrivata a pieno
regime nel 2017. L'incremento registrato nei prodotti in lavorazione e nei prodotti finiti & da imputare
in modo particolare alla politica messa in campo dalla Capogruppo di aumentare lo stock in
magazzineo ai fine di far fronte alla sempre crescenti domande del mercato.

Le rimanenze sono esposte al netto del fondo svalutazione magazzine, pari a Euro 50 mila,
aumentato di Euro 20 mila rispetto all'esercizio precedente, al fine di adeguare le stime in relazione
a fenomeni di possibile perdita di valore.

3.3.7 Crediti commerciali

La tabella seguente illustra la composizione della voce:

31/12/2017 31/12/2016

Crediti commerciali

Fondo svalutazione crediti commerciali

Totale Crediti commerciali

Tali crediti derivano esclusivamente dall’attivita industriale del Gruppo e sono esposti al netto del
fondo svalutazione crediti di Euro 145 mila {Eurc 126 mila al 31 dicembre 2016). La voce non include
crediti esigibili oltre I'esercizio successivo.

La voce registra un incremento significativo pari a euro 988 mila che & imputabile alla crescita sui
clienti ritenuti strategici in termini di quota di CNC rispetto ai concorrenti, di ampliare 'offerta a diverse
applicazioni complementari. Si precisa che il 2017 rappresenta ['anno nel quale entra a pieno regime
I"attivita della controllata cinese e fa I'ingresso nel perimetro del Gruppo anche la societa controllata
brasiiiana.

Con riferimento al Fonde Svalutazione crediti si rileva che:
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£/000 31/12/2017 31/12/2016

Saldo inlziale (126) (94}
Accantonamenti {102} {32}
Utilizzi 83 -
Saldc finale (145) (126}

3.3.8 Attivita finanziarie correnti

La tabella seguente illustra la composizione della voce:

€/000 3171272017 31/12/2016

Altre attivita

Totale attivita finanziarie correnti

La voce fa interamente riferimento a depositi cauzionali, in leggero aumento rispetto ['esercizio
precedente per la costituzione della controllata Esapplication Services Sl

3.3.9 Attivita e passivita per imposte correntf

La voce Attivita per imposte correnti € cosi composta:

€/000 31/12/2017 3171242016

Crediti verse I'Erario per imposte sul reddito dell'esercizio 304 132

Altri credit! verso 'erario 5 0
| Totale attivita per imposte correnti 309 133

La voce Debiti per imposte correnti & cosl composta:

€£/000 31/12/2017 31/12/2016

Deblti verso I'Erario per imposte sul reddito dell'esercizio 175 414

Debiti verso I'Erario per IRPEF dipendent| ¢ lavoratori autonomi 2 115 92

altre ritenute

Altri debiti tributari 103 55

Totale Dekiti per imposte correnti 393 563

Il debito per imposte sul reddito & esposto al netto delle ritenute d'acconto subite, dei crediti
d'imposta e degli acconti versati.

3.3.10 Altri credifi e altre atlivita correnti

Tale voce & cosi composta:

£/000 311/12/2017 31/12/2016
Crediti verso istitut] previdenziali 7

Crediti verso il personale dipendente 38 5
Risconti attivi 23 27
Altri crediti 9 34
Totale Altri crediti 77 73

3.3.11 Cassa e mezzi equivalenti

Tale voce & cosi composta;

3141272017 31/12/2016

Banche e cf¢ postali

Cassa ed equivalenti

Totale cassa e mezzi equivalenti
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Per un dettaglio della variazione nelle disponibilita liquide si fa rimando al rendiconto finanziario.

3.3.12 Patrimonio Netto

Si riportano di seguito le veci componenti il Patrimonio Netto:

£/000 31712/2017 31/12/2016

Capitale sociale 10 10
Riserva legale 2 2
Riserva per utili / {perdite) attuariali su beneficl a dipendenti 4 )
Riserva First Time Adoption 525 525
Riserva di conversione {18) -
Arrotondament {1} -
Totale Risarve 512 533
Utilif{perdite) portati a3 nuovo 2.330 1.008
Risultato dell'eserdzio di pertinanza dei soci della controllante 2.464 1572
Patrimonio netto di pertinenza dei soci della controllante 5.318 3.123
Patrimonio netto di terzi 2 0
Totale patrimonio netto 5.320 3.123

Per 'analisi dei movimenti di Patrimonio netto si rinvia al relativo prospetto di bilancio.

Patrimonio netto di pertinenza dei soci della Controllante

Il capitale sociale ammaonta a Euro 10 mila ed & invariato rispetto all’anno precedente.

Per quanto riguarda la movimentazione delle riserve, di seguito se ne dettaglia la composizione.

La riserva fegale parl a Euro 2 mila non si & movimentata rispetto I'esercizio precedente, perché ha
gia raggiunto i limiti previsti ex art. 2430 c.c..

La riserva per utilif{perdite) attuariali su benefici a dipendenti & diminuita di Eurc 2 mila
principalmenie per effetio dslle componenti attuariali del periodo.

Le riserva per utili/(perdite) portati a nuove risulta incrementata rispetto all’anno precedente di Euro
1.322 mila per I'effetto della destinazione delutile consolidate dellesercizio precedente, al netto
della distribuzione di dividendi per Euro 250 mila.

Inoltre le altre riserve includono per Euro 525 mila la riserva di First Time Adoption accantonata in
sede di prima applicazione dei principi contabili internazionali avvenuta con decorrenza
1° gennaio 2016, e la riserva negativa di conversions per Euro 18 mila, dovuta alla traduzione in
auro dei bilanci in valuta del Gruppo.

Patrimonio netto dei terzi

La voce si riferisce al Patrimonio netto di competenza dei soci di minoranza ed ammonta a Euro 2
mila, comprensivo del risultato netto complassivo di pertinenza di terzi dell'esercizio 2017 part ad un
utile di Euro 2 mila.




Raccordo tra Palrimonio netto della Capogruppo e Patrimonio netlo Consolidato
Il prospetto di raccordo tra il patimonio netto e il risultato netto della Societa Capogruppo ed i
corrispondenti valori consolidati al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016 ¢ il seguente:

31.12.2017 31.12.2016
Patrimonio Risultato Patrimonio Risultato
Netto netto HNetto netto
Bilancia separato della Capogruppo 4351 2,166 2.435 1.416
Adeguamento bilancio della Capogruppo ai principi IAS/IFRS 744 131 613 B8
Bilancio separato defla Capogruppo rettificato IAS B5.095 2.296 3.049 1.503
F}lfferenza tra i patrimonl ‘netn‘ delle partecipazioni consolldate ed 245 183 69 69
il valore delle stesse nel bilancio della Capogruppe
Altre scritture di consolidamento {200 {13) S 0
Totale consolidato $.320 2.466 3123 1.872
Patrimonlo netto e risultato dei terz! {2} (2) 0 o
Tatale Pertinenza del Gruppa 5.318 2.454 3123 1.572

3.3.13 Passivita finanziarie correnti @ non correnti

Tale voce, al 31 dicembre 2017 e 31 dicembre 2016, & cosl composta:

31/12/2017 QUOTA NON DI CUI S5CADENTE
£/000 QUOTACORRENTE CORRENTE OTALE OLTRE S ANNI

CONTI CORRENTI PASSIVI 0 1] 0 0
FINANZIAMENTI BANCAR| 560 695 1.255 Q

TOTALE PASSIVITA' FINANZIARIE

31/12/2016 QUOTA NON DI CUISCADENTE
€/000 LSRR CORRENTE POTALE OLTRE 5 ANNI

CONTI CORRENTI PASSIVI 0 ¢ 0 0
FINANZIAMENTI BANCARI 556 1.25¢ 1.806 0

TOTALE PASSIVITA' FINANZIARIE

| valori indicati in tabella comprendono 'effetto relativo all'applicazione al metodo del costo
ammoaortizzato e degli interessi maturata alla data di bilancio per complessivi Eurg 21 mila (Eurg 19
mila al 31 dicembre 2016).

Le passivita finanziarie sono composte per la parte corrente da debiti verso banche per anticipo
effetti (Euro 560 mila), mentre per la parte non corrente dai seguenti finanziamenti (indicati nelle
tabelle al valere nominale):

1. Un mutuo chirografario a tasso variabile Euribor 3 mesi {rate trimestrali) con decorrenza
22/05/2015 e scadente il 31/05/2019 stipulate con la Unicredit S.p.A. Si precisa che il piano
di ammortamento prevede una durata residua del mutuo sintetizzabile dal sequente
prospetto, redatto in migliaia di eure:

DURATA RESIDUA INFERIORE ~ DURATA RESIDUA SUPERIORE
AlS ANNI Al 5 ANNI

QUOTA CAP{TALE QUOTA CAPITALE ESTINTA

30 177 123 ¢

2.  Un contratto di finanziamento a tasso variabile Euribor 3 mesi {rate mensili) stipulato cen il
Credito Valtellinese, con decorrenza 10/07/2016 e scadente il 10/06/2019. Si precisa che
il pianc di ammortamento prevede una durata residua del mutuo sintetizzabile dal seguente
prospetto, redatto in migliaia di euro:
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DURATA RESIDUA INFERIORE  DURATA RESIDUA SUPERIORE
Al 5 ANNI Al'S ANNI

QUOTA CAPITALE QUOTA CARITALE ESTINTA

800 a7 403 0

3. Un confratto di finanziamento a tasso variabile Euribor 3 mesi {rate trimestrali) stipulato il
26/09/2016 con Mediocredito S.p.A., con decorrenza 31/12/2016 e scadente il 30/06/2021.
Si precisa che il piano di ammortamentc prevede una durata residua del mutuo
sintetizzabile dal seguente prospetto, redatto in migliaia di euro:

DURATA RESIDUA INFERIORE  DURATA RESIDUA SUPERICRE

QUOTA CAPITALE QUOTA CAPITALE ESTINTA Al5 ANNI A1'S ANNI

1.000 263 737 i}

3.3.14 Benefici ai dipendenti: Piani a benefici definiti

Al 31 dicembre 2017, tale voce include principalmente per euro 99 mila (euro 93 mila al 31 dicembre
20186) il debito verso dipendenti per Trattamento di Fine Rapporto di lavora, per le sociata residenti
in ltalia, determinato su base attuariale, come precedentemente indicato nel settore relativa ai
principi contabili adottati. La movimentazione delle obbligazioni a benefici definiti del periodo & stata
la seguente:

Saldo d'apertura del valore attuale delle obbligazioni a benefici definiti
Oneri finanziari sulle obbligazioni assunte (interest cost)

Costo previdenziale per le prestazioni di lavoro (service cost)

(Utili}/ perdite attwariali netti rilevati nell'anno

Trasferimenti netti

Salde di chiusura del valare attuale dell’obbligazione a benefici definiti

Le principali ipotesi demografiche adottate per 1a valutazione della passivita attuariale sono di seguito
riepilogate:
— le probabilita annue di eliminazione della passivita per decesso del personale in servizio per
le guali sono state utilizzate le tavole di mortalita statistiche locali;
— le probabilita annue di eliminazicne della passivita per cause diverse dal decesso del
personale sono state calcolate sulla base dei dati storici;
— I'eta per il pensionamento sulla base delle disposizioni legislative vigenti.

| tassi di attualizzazione presi come riferimento sono riportati nelle tabelle seguenti:

Tasso di sconto 1,30% 1,50%
Tasso annuo aumento retribuzioni 1.50% 1,50%
1,50% 1,50%

Tasso annuo di inflazlone

Di seguito si riportano gli effetti che deriverebbero da una ipotstica variazione in aumento di 50 basis
points o in diminuzione di 50 basis points nel tasso di sconto previsti per il 2017, al lordo degli effetti
fiscali:

Analisi di sensitivita aumento decrementa

{€/000} +50hbp -50bp

Valore attuale dell’obbligazione a benefici definiti 92 100

3.3.15 Fondi rischi ed oneri correnti

La composizione di tali fondi & la seguente:
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£/000 31/12/2017 31f12/2016

Fondo garanzia prodotti ed installazioni 38 0

Altri Fondi 106 0

Totale fondi rischi ed oneri correnti

| Fondi rischi ed onerl correnti includono it Fonde rischi per garanzia prodotti, accantonato nel corso
del 2017 per complessivi Euro 38 mila, sulla base della stima effettuata in previsione dei costi da
sostenere in relazione alle riparazioni e alla sostituzione dei materiali difettosi, cosi come previsto
dalle garanzie contrattuali in essere.

La voce Altri Fondi & riferito all'accantonamento effettuato in base alla stima prudenziale della
passivith massima riconducibile a potenziali rischi di contenzioso.

3.3.16 Debiti commerciali

£/000 31/12/2017 11/12/2016

Debiti verse fornitori e fatture da ricevers 3.162 2,461

Totaie debiti commerciali 3.162 2.461

I Debiti commerciali sono composti prevalentemente dai debiti della Capogruppo verso fornitori
residentiin [talia o all'interno dell’'Unione Europea (Euro 2.782 mila) e debifi della capogruppo e delle
controllate cinese e brasiliana verso fomitori residenti fuori dall’Unione Europea (Euro 380 mila), che
rapprasentano anche gli scostamenti pit significativi rispetto al precadente esercizio. Allinterno della
vace sono compresi debiti per fatture da ricevere della Capogruppa per Euro 205 mila.

Nel corso dell'anno la voce registra un incremento pari a Euro 701 mila ed & spiegabile dalla politica
di approvvigionamento che soprattutto le societa controllate ha posto in essere con i propri fornitori,
finalizzata a una fornitura continua, anche nei periodi di maggior picco della domanda.

3.3.17 Altri debiti correnti

€/000 31/12/2017 31/12/2016

Debiti vs istituti previdenziali 156 132
Debhiti verso dipendenti per salari e stipendi 96 77
Debiti verso dipendenti per ferie maturate e non godute 21 200
Debiti per dividendi - 35
Altri debiti 25 53
Totale altri debiti correnti 498 497

La voce & composta principalmente dai Debiti verso dipendenti per ferie residue, per Euro 221 mila
(Euro 200 mila al 31 dicembre 2016), Debiti verso INPS per Euro 110 mila (Euro 89 mila al 31
dicembre 2016) e dei Debiti verso dipendenti per stipendi per Euro 96 mila {Euro 77 mila at 31
dicembre 20186),
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3.4 COMMENT! ALLE VOC! SIGNIFICATIVE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Ove non specificato altrimenti, i valori riportati nelle presenti note illustrative sono espressi in migliaia
di euro. Gli arrotondamenti sono effettuati a livello di singolo conto contabile & quindi totalizzati.

Le tabelle e gli importi descritti riportano per ciascuna vocs il saldo dell'esercizio precedente.

La descrizione dell'attivita del Gruppo, i commenti sulla situazione e sull'andamento della gestione,
nel suo complesso e nei vari settori in cui la stessa ha operato, sono esposti nella Relazione
sull'andamento della gestione.

Con riferimentc ai principi contabili iniziali si rimanda al paragrafo "Sintesi dei principi contabili
adottati e criteri di valutazione” delle note illustrative.

3.4.1 Ricavi

Nella tabella seguente sono riportati i ricavi per area geografica:

31/12/2017 31/12/2016 Variazions:
Resto del mondo 4.630 29.7% 2.641 20,9% +75,3%
Europa 2.990 19,2% 2471 19,5% +21,0%
Totale Ricavi Estero 7.620 48,9% 5.112 40,4% +49,1%
Italia 7.966 51,1% 7.549 59,6% +5,5%

Tolale Ricavi 15,586  100,0% 12,661  100,0%

Come si evince, Fesercizio 2017 ha consuntivato risultati estremamente importanti in termini di
crescita del volume di affari complessivo (i ricavi si sono incrementati del 23,1% rispetto all'esercizio
2018).

Con riferimento al 31 dicembre 2017, i ricavi risultano composti per Euro 13.885 mila dalle vendite
della Capogruppe {Euro 12.386 mila al 31 dicembre 2016, in crescita del 12,1%), per Euro 1.300
mila dalle vendite della controllata cinese, per euro 401 mila dalle vendite della controllata brasiliana.
Nello specifico, i principali mercati esteri sono rappresentati da:

31/12/2017 31/12/2016 :
Cina 1.854 24,3% 938 18,3% +97,7%
Brasile 417 5.5% 69 1,3% +504,3%
Turchla 1.152 15, 1% 804 15,7% +43,3%
$an Maring 1.614 21,2% 1.21% 23.8% +32,6%
Spagna e Portogalle 962 12,6% 762 14,9% +26,2%
Altri minori 1.621 21,3% 1.322 25,9% +22,6%

Totale Fatturato Estera 100% +49 1%

Si evidenzia che lincremento delle vendite sul mercato cinese & relativo al pieno funzionamento
della Esautomotion Trading (Shanghai) Co.

3.4.2 Costi

Il costo del venduto ammonta a Euro 7.415 mila (incidenza pari al 47,6% del totale ricavi per
l'asercizio chiuso al 31 dicembre 2017} in miglioramento rispetto ad Euro 6.689 mila (incidenza pari
al 52,8% dei totale ricavi) dell'esercizio 20116 e con un incremento in valore assolute di Euro 726
mila, attribuibile principalmente al miglioramento di talune condizioni contrattuali ed una maggiore
efficienza nella gestione dei costi.

Nello specifico, la voce risulta cosi composta:

| €/000 31/12/2017 31/12/2016

| Variazione delle rimanenze 823 40
Consuml di materie prime e componenti {8.238} (6.729)
Costo del venduto {7.415) {6.689)
Servizi {1.732) {1.202)
Costi del persanale {1,709} {1.484)
Totale costi [10,856) {9.375)
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Con riferimento ai costi per servizi

Spese per viaggi e trasferte {274} (318}
Consulenze commerciali {308) {107}
Consulenze industriali {177) {109}
Consulenze altre {187) {117}
Affitti e noleggi {141) (124}
Trasporti {155) {93}
Bollette energiafacqua/gas [26) (22}
Manutenzion! (52) (37)
Assicurazioni (90 {74)
Spese telefoniche (47) (43)
Altri eosti {275) {158}

L'incremento intervenuto nel corso dell’'esarcizio (Euro 530 mila) é da ricondursi prevalentemente
alla variazione di perimetro a seguito dell'acquisto della partecipazione in Brasile ed all'entrata a
regime dell'operativitd della controllata cinese. Nello specifico si sono registrati incrementi con
riferimentec a:
- costi per consulenze commerciali (Euro 201 mila) per effetto di alcuni contratti stipulati in
Cina e Brasile al fine di sviluppare tali mercati;
- casti per consulenze industriali (Eurc 68 mila) per effetto di alcuni contratti stipulati per attivita
di sviluppo ed assistenza alla clientela;
— costi per trasporti (Euro 62 mila} per effetto dell’'incremento del volume d'affari.
Parimenti, sono stati registrati riduzioni di costo, con riferimentc alle spese per viaggi e trasferte per
Eurc 44 mila, per effetto di presenza su Brasile e Cina di personale commerciale e tecnico.

Con riferimento ai costi del personale:

Retribuzioni € compensi personale dipendente (a91) (758)
Contributi personaie dipendents (518) (495}
Retribuzioni e contributi Amministratori {122} {100)
Quota TFR (115) {118)
Persanale interinale (38) {9)
Altri costi (25) (4)

L'incremento dei costi del personale per complessivi Euro 225 mila & dovuto da un lato ai maggiori
costi per il personale della Capogruppo (Euro 103 mila) e dall’altro allaumento dei dipendenti a
seguito della variazione di perimetro a seguite dell'acquisto della partecipazione in Esautomotion do
Brasil Servicos de Automacao Lida, della costituzione dellEsapplication Services S.r.l ed all’entrata
a regime dell'operativita dellEsautomotion Trading {Shanghai) controllata cinese.

La voce risulta cosl composta:

Ammortamenti immobillzzazioni materiali (47) 132}
Ammaortamenti immobilizzazioni immateriali {891) (778}
Accantonamenti fondo garanzie prodotti {37) 0
Accantonamenti fondo svalutazione crediti {102) {32}
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Totale ammaorkameanti ¢ perdite di valare (1.077)

Con riferimento agli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, Euro 891 mila {Eure 778 mila
al 31 dicembre 2016) sono riferiti allammortamento dei costi di sviluppo sostenuti nei passati
esercizi. Si rimanda a quanto argomentato al paragrafo “Spese di ricerca e sviluppo” della Relazione
Finanziaria Annuale ed alla successiva nota 3.3.3 "Altre attivitla immateriali a vita utile definita” delle
presenti Note lllustrative per maggiori dettagii.

Con riferimento agli accantonamenti, si rileva che:

- l'accantonamento a fondo garanzie prodotti rappresenta la miglior stima del management in
previsione dei costi da sostenere per le riparazioni e sostituzione dei materiali difettosi, cosi
come previsto dalle garanzie contrattuali in essere;

- I'accantonamento a fondo svalutazione crediti riflette la miglior stima del management circa
le perdite attese relative al portafoglio di crediti verso la clientala finale, determinate in
funzione dell'esperienza passata per tipologie di crediti simili, degli scaduti correnti e storici,
delle perdite e degli incassi, dell'attento monitoraggio della qualita del credito e delle
proiezioni circa le condizioni economiche e di mercato.

3.4.4 Allii proventi e altri costi

Tale voce si riferisce principalmente a costi relativi a spese di rappresentanza, per Euro 42 mila, e a
sopravvenienze passive per Euro 29 mila.

3.4.5 Proventi finanziari

Tale voce & cosi composta:

£/000 31/1242017 I1/12{2016
Utili su cambi 4 2
Interessi attivi 4 Q

3.4.6 Oneri finanziari

Tale voce & cosl composta:

€/000 31/12/2017 114122016

Perdite sucambi (1) L))
Interessi passivi su finanziamenti e leasing (13) {25)
Commissioni e spese bancarie {24} {18)
Altri oneri finanziari {11} {12)
Totale {49) 159)

3.4.7 Imposte sul reddito

La voce € composta da imposte correnti per Euro 888 mila e da imposte differite passive per surg
109 mila (al netto delle differite attive), Per le societa italiane le imposte differite sono state calcolate
sulla base delle aliquote IRES ed IRAP vigenti, rispettivamente del 24% e del 3,9%.

Le principali diffsrenze tra le imposte teoriche calcolabili con I'aliquota fiscale di riferimento in Italia
e le imposte di bilancic sone attribuibili principalmente alle variazioni dei fondi tassati cltre che alle
diverse aliquote e regolamentazioni fiscali applicate nei vari paesi.



3.5 COMMENTI ALLE VOCI SIGNIFICATIVE DEL RENDICONTO FINANZIARIO
CONSOLIDATO
Sono di seguito sintetizzati i principali fenomeni che hanno influenzato 'andamento dei flussi di cassa
nei periodi in esame.
Il flusso di cassa netlo genserato/(assorbito) dall'attivita operativa passa da Euro 1.646 mila
nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 a Euro 1.998 mila nell’'esercizio chiuso al 31 dicembre
2017, registrando un aumento di Euro 352 mila, principalmente per effetto dell'incremento delle
disponibilita liquide generate dall'attivith operativa, prima del circolante.
Con riferimento alle variazioni del capitale circolante si assiste ad un incremento dei debiti
commerciali che viene pit che assorbito da un aumento delle rimanenze di magazzino e dei crediti
commerciali.
L’attivita di investimento ha assorbito liquidita per Euro 1.171 mila ed Euro 932 mila rispettivamente
nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e in quello chiusc al 31 dicembre 2016.
Con riferimento all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2617, i principali fabbisogni della Societa hanno
riguardato:

- investimenti in attivitd immateriali per Euro 1.043 mila che hanno riguardato in modo

particolare i costi di sviluppo;
- investimenti in atlivitd materiali per Euro 44 mila, redativi allacquisto di software e licenze per
pc, registrazione di marchi e server hp;
— investimenti in strumenti di gestione delia liquidita per Euro 84 mila.

L’ attivita di finanziamento ha assorbito liquidita per Euro 819 mila nell'esercizio chiuso al 31 dicembre
2017 principalmente per effetto del pagamentc dei dividendi per Euro 250 mila e del rimborso delle
rate di finanziamento per Euro 551 mila,
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3.6 INFORMATIVA RELATIVA AGLI STRUMENT! FINANZIAR!
L’attivita industriale del Gruppo ESAUTOMOTION é esposta ad una varietad rischi di natura
finanziaria, igdentificabili come:

- rischio di liquidita;

- rischio di mercato;

- rischio di credito.
I rischi principali vengono riportati e discussi a livello di Direzione del Gruppo al fine di creare i
presupposti per la loro copertura, assicuraziona e valutazione del rischio residuale. In seguito, in
ottemperanza a quanto richiesto dall'lFRS 7, vengono fomite le informazioni qualitative e quantitative
in merito all'incidenza di tali rischi sul Gruppo.

Rischigo di liguidita

I rischio liquidita rappresenta il rischio che le risorse finanziarie disponibili all'azienda non sianc
sufficienti per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e scadenze prestabiliti.

Il Gruppo ha adottato politiche volte ad ottimizzare la gestione delle risorse finanziarie mediante il
mantenimento di adeguati livelli di liquiditd, mediante I'ottenimento di linee di credito adeguate &
mediante il continuo monitoraggio delle condizioni di liquidita prospettiche. Al fine di evitare che
esborsi di cassa imprevisti possano rappresentare una criticita, I'obiettiva é quello di conservare un
equilibrio tra il mantenimento della provvista e la flessibilita attraverse 'uso di liquidita e di linee di
credito disponibili.

Si riporta di seguito il dettaglio delle passivita finanziarie non correnti per scadenza:

Passivitia Finanziarie non correnti

€'000
di cui di cui
tra2eb oltrei §
anni anni
Passivita finanziarie 695 695

Totale Passivita finanziarie
non correnti 695 695

Totale
311212017

Passivita Finangziarie non correnti

Totale Scadenza Scadenza Scadenza
3N 2/2017 2019 2020 2021

Debiti verso banche 381 210 104

Totale Pass?vita finanziarie 210 104
non correnti

L’indebitamento verso il sistema bancario {debiti verso banche), per complessivi Eurc 1.255 mila,
risulta composto da finanziamenti a tasso variabile. La residua parte di indebitamento a breve
termine & connessa ad operazioni di anticipo bancario.

Sui contratti esistenti al 31 dicembre 2017 non sono provisti covenants finanziari né garanzie reali
specifiche.

Rischio di credito

Il rischio credito rappresenta 'esposizione del Gruppo a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte.

Il Gruppe si & dotato di processi di controllo del credite che prevedono l'analisi di affidabilita dei
clienti, l'attribuzione di un fido, e il controllo della esposizione tramite un aging reporting.

Questo processo prevede il controllo continuo e confronti mensili fra i settori amministrativo -
commerciale.

Rischio di mercato
Sulla base della definizione fornita dalliFRS 7, & stato identificato quale rischio di mercato la
probabilita che la valutazione del fair value e di flussi finanziari economici afferenti ad una attivita o
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passivita finanziaria possa variare a seguito della variazione di elementi quali:

- tassi di cambio (cd. rischio cambio);

~ tassid'interesse (cd. rischio tasso);

— prezzo delle commodity (cd. rischio prezzo)
Gli obiettivi della gestione del rischic di mercato riguardano il monitoraggio, la gestione ¢ il controlle,
entro livelli accettabili, dell'esposizione del Gruppo a tali rischi e i conseguenti impatti economico,
patrimoniali € finanziari.

Rischi connessi alla variazione dei tassi di cambio

L’incremento delle operazioni svolte con il mercato estero, operazioni spesso portate a termine in
valuta, ha fatto si che il management ponesse maggiore attenzione alle oscillazioni valutarie. Le
analisi hanno dimostrato che ad oggi I'esposizione al rischio cambio & ancora contenuta, di
conseguenza & in corso di definizione una strategia di mitigazione di tale rischio.

Rischi connessi alia variazione dei tassi df inleresse

L'obiettive della gestione del rischio di tasso d'interesse & quello di assicurare un controllo degli oneri
finanziari o della loro volatilita. In considerazione della duration delle esposizioni bancarie di medio
o lungo periodo attualmente in essere e del loro costo contenuto, allo stato attuale non seno stati
posti in essere particolari strumenti di mitigazione quali ad esempio coperture su tassi.

Tuttavia, in considerazione dell'attenzione posta sul costo della raccolta finanziaria, la Direzione della
societd monitora costantemente tali andamenti al fine di prevenire eventuali fattori di rischic non
previsti.

Di seguito, si riportano gli effetti che deriverebbero da una ipotetica variazione in aumento di 50 basis
point o in diminuzione di 50 basis point nei tassi di interesse, al lordo degli effetti fiscali:

Analisi di sensitivita ' aumento decremento
[€£/000]) + 50 bp -50bp

Passivita finanziarie correnti

Passivitd finanzlarie non correnti

Livelli gerarchici di valutazione del fair value

In relazione agli strumenti finanziari rilevati nella Situazione Patrimoniale - Finanziaria al fair value,
I'FRS 7 richiede che tali valori siano classificati sulla base di una gerarchia di livelli che rifletta la
significativita degli input utilizzati nella determinazione del fair value.

Si distinguono i seguendi livelli:

Livello 1 — prezzi quotati sui mercati attivi per attivit o passivita identiche oggetto di valutazione;
Livello 2 — dati di input diversi dai prezzi quotati di cui al punte precedente, che sono osservabili per
I'attivita o la passivita, sia direttamente {prezzi) o indirettamente (derivati dai prezzi) sul mercato;
Livello 3 — input relativi all’attivita o alla passivita che non sono basati su dati di mercato osservabili.

Con riferimento agli strumenti finanziari esistenti al 31 dicembre 2017 sl evidenzia che la Societa
non detiene strumenti finanziari al di fuori di crediti e debiti.

Caleqgorie di atlivita e passivita finanziarie

Nelle tabelle seguenti viene presentato il valore contabile delle singole categorie di attivita e passivita
finanziarie esposte nella Situazione Patrimoniale — Finanziaria alla data del 31 dicembre 2017 e a
quella del 31 dicembre 2016.
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Calegona th ahvild e passivika hnanzianc
000
Jdic-17

Passinld

Fassivity
fnanziange al - Tolale Yalore
Coxro Conlabile

Altivitis finanZi Fig Inyes (g ;
finanziarwe al fai:

#aae con
vendia  vanazici a Ganto

Econgimico HHmer iz zan
Econcnnco

Allivita finanziarie non comrent 0 0 [+] 0

Allivita inanziarie comenti 0 0 4 0 0 ] 4
Disr_:orluhilita liguide @ meza 0 0 1134 0 0 0 1434
Credill commerclali 0 0 6.242 0 0 0 6.242
Passivita finangdarie non

e 0 0 0 [} 0 (695) (695)
Passivld finandarie corranti 0 0 0 0 0 (560) (560)
Debili commerciall 0 0 0 0 0 (3.162) (3.162)

GCatlagoria di attivita & pagsivika finanzsare
Cip00
Hethe-10
Passivila

Attreita finanzane investunents
b E Albwatn inanziane  foantane ab far
al ki wadue con  detenati sino aila. Hnanziamant e linanziarie al - Tolale Yalore
s ponib|li per -a vafoe con =
Coxlo Comabila

Passnnta

i, Conln seadenfa (o Hekd =
vaENdlla  ¥and2em a Conlo

Ceononnco o Martwry § L £ zic
L O it

Alfivila finanziarie non correnli 0 0 0

Althité finandarie correntl 0 0 3 0 (i} 0 3
Dls?oqlbllim liguide e mezd 0 0 1126 0 0 0 sl
Credili commerciall '] 1] 5.254 0 0 0 5.254
Passivita inandarie non

pisaiay 0 0 0 0 0 (1.250) (1.250)
Passivita finanzarie correnti [*] 0 o [¢] 0 (556) (556)
Dabili commerciali 0 0 0 0 0 (2461) (2.461)

Attivita e passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato

I crediti e debiti commerciali, i depositi vincolati passivi, i finanziamenti passivi, i mutui, i prestiti
obbligazionari ed altre passivita e attivitd che sono valutate al costo ammortizzato.

Per i crediti e debiti commerciali il valore contabile rappresenta un'approssimazione ragionevale del
loro fair value.

Strumenti finanziari derivati in essereg alla fing dell'esercizio
Il Gruppo non ha in essere contratti derivati alla data del 31 dicembre 2017.
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3.7 ALTRE INFORMAZIONI

Informativa sulle parti correlate

1 rapporti del Gruppo ESAUTOMOTION con parti correlate non sono qualificabili né come atipici né
come inusuali, rientrando nell'ordinario corso degli affari del Gruppo.

Si precisa che le transazioni, sia commerciali sia finanziarie, avvenute con tali entitd sono state
concluse alle nomali condizioni di mercato, ¢cioé alle condizioni che si sarebbera applicate fra due
parti indipendenti.

Si evidenzia che non esistono saldi patrimoniali ed economici relativi a rapporti con socleta del
Gruppo non consolidate.

Compensi ad Amministratori, Sindaci e a Dirigenti con responsabilita strategiche

Gli emolumenti al Consiglio di Amministrazione per I'esercizio chiuse al 31 dicembre 2017 sone pari
a Euro 100 mila, mentre i compensi al Sindaco Unico risultanc pari a Euro 4 mila, entrambi a breve
termine.

Si segnala che non vi sono manager con responsabilita strategiche al di fuori dei componenti del
Consiglio di Amministrazione.

Compensi alla societa di revisione

Nel prospetto seguente vengono indicati, ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, i compensi che la
Esautomotion S.1.l. e societd del Gruppo hanno corrisposto alla societa di revisions e alla sua rete
di corrispondenti, per incarichi di revisione e per prestazione di altri servizi relativi all'esercizio 2017,
distintamente indicati per tipo ¢ categoria {in migliaia di euro).

Sopgetto che ha

Tipalagia di servizi eragato il servizio Cestinatario Carrispettivi
Revisione contabile KPMG 5.p.A. Esautomotion S.r.l. 25
Totale Esautomotion 5.r.l. 25

Garanzie prestate e beni di terzi presso le societa del Gruppo
Si evidenzia che non esistono garanzie rilasciate da banche a favore dei clienti, a garanzia del
corretto funzionamento delle macchine o a garanzia delle forniture.

Impegni
Si evidenzia che non esistono impegni del Gruppo relativi a pagamenti per impegni assunti ad

eccazionse di circa Euro 197 mila, riferiti a prodotti venduti ma ancora detenuti presso la Capogruppo,
non essendo stati ancora spediti alla data del 31 dicembre su richiesta dei clienti.
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3.8 Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del’esercizio

Non si segnalanc rilevanti eventi avvenuti successivamente alla data di chiusura dell'ssercizio.

3.9 Prevedibile evoluzione delfa gestione

Il Gruppo continuera I'impegno verse un miglioramento del risultato operativo, anche se in un
contesto economico e finanziario in cui si rende difficoltosa la previsione a lungo termine del mercato
di riferimento e dell’evoluzione economica sia italiana che mondiale.

Il 2018 & previsto come un anno di crescita per il Gruppo sia in termini di ricavi che di marginalita.

3.10 Allegati
Gli allegati contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Integrativa,
della quale costituiscono parte integrante.
Tali informazioni sono contenute nei seguenti allegati:
Prospetto delle immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2017 {Allegato 1);
+ Prospetto delle immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2017 (Allegato 11);

Milano, 4 aprile 2018

Gianni Senzolo

P del Consiglio di Amministrazione

ministratore Delegato
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ALLEGATO | - PROSPETTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI AL 31 DICEMBRE 2017

Immobilizzazioni materiali - €/000
31/12/2017

3111242016 tovimenti

Variagione
nell” area . ) Ammort.ti o
Riclassifi  Increm | Decrem ; Costo Fando
" 3 svalutazioni "
the anti entki . : Slericn ammartamenta
dell'esercizio

Fondo
L Valore etto ai
: 111272016 T

onto

Dascrizione .
Costn

Storice -
cansolidim

cnlo

Impianti e
macchinari
Attrezzature

industriali e
commerciali

Altri ben)

Totale
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ALLEGATO Il - PRCSPETTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI AL 31 DICEMBRE 2017

Immobilizzazioni immateriali a vita utile definita - €000

31242016 Movimenti 3111017

Variaion
Yalore

SCrizionQ: Fondo onell Ammort.t e Fonda
(SR Costo ol netto aren di Riclassi = Migre  Detre b m: Costa - Walore netto
i o 41 ] b B . i \ 5 utazn 1 (| 4
Storico 31f1242 ) liche menti menti Starico 1242017
menko 016 consolida J amente

menkg

Costi di impianto e di
ampliamento
Brevetti e diritti di
utilizzazione opere 123 (37}
dell'ingegno

Licenze d'uso di software ] ]

Costi di sviluppc (2.702)

Totale |2.744) 2 ! . | 3.635)

Immohbilizzazioni immateriali a vita utile indefinita - €000

Maviments

3/12/2017

Descnzinne 3I1/1242018 Yanazone nell’
area di Increment Doeerementi

tonselidamento

28 0 0 /] 1

Totale

Svalutaneni
dell'esercizio
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KPMG S.p.A,

Revisione e organizzazione contabile
Via Innocenzo Malvasia, 6

40131 BOLOGNA BO

Telefono +39 051 4392511

Email it-fmauditaly@kpma.it

PEC kpmgspa@pec.kpmg.it

Relazione di revisione contabile limitata del bilancio consolidato
intermedio sintetico

Al Consiglio di Amministrazione della
Esautomotion S.p.A.

Introduzione

Abbiamo svolto la revisione contabile limitata dell'allegato bilancio censolidato
intermedio sintetico, costituito dai prospetti della situazione patrimoniale-finanziaria
consolidata al 31 marze 2018, del conto economico consolidato, del conto economice
complessivo consolidate, del rendiconto finanziario consolidato e delle variazioni di
patrimonio netto consolidato & dalle relative note illustrative del Gruppo Esautomotion
per il periodo di tre mesi chiuse al 31 marzo 2018. Tale bilancio consolidato
intermedio sintetico & stato redatto su base volontaria ai soli fini di essere allegato al
Documento di Ammissione predisposto nell'ambito del processo di ammissione alla
qguotazione delle azioni ordinarie di Esautomotion S.p.A. all'AlM [talia/Mercato
Alternativo del Capitale organizzato e gestito da Borsa ltaliana S.p A.. Gli
amministratori della Esautomotion S.p.A. sono respensabill per la redazione del
bilancio consolidato intermedio sintetico in conformita al principio contakile
internazionale applicabile per linformativa finanziaria infrannuale (IAS 34) adottato
daltUnione Europea. E’ nostra la responsabilita di esprimere una conclusione sul
bilancio consolidato intermedio sintetico sulla base della revisione contabile limitata
svolta.

Portata della revisione contabile limitata

Il nostre lavoro & stato svolto in conformita all'International Standard on Raview
Engagements 2410, "Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity". La revisione contabile limitata del bilancio
cansolidato intermedic sintetico consiste nell'effettuare colloqui, prevalentemente con
il personale della Societa responsabile degli aspetti finanziari e contabili, analisi di
bilancio ed altre procedure di revisione contabile limitata. La portata di una revisione
contabile limitata & sostanzialmente inferiore rispetto a quella di una revisione
contabile completa svolta in conformita agli International Standards on Auditing e,
conseguentemente, non ci consente di avere la sicurezza di essere venuti a
conoscenza di tultl i fatti significativi che potrebbere essere identificati con lo
svolgimento di una revisione contabile completa. Pertanto, hon esprimiamo un
giudizio sul bilancio consolidate intermedio sintetico.

Sowield par azioni
Capitale sociale
Euro 10,345 200 006 v

Ancona dosla Ban Bergame Registro Improse Milano o

Biologna Bolzano Brescia Cadlce Fiscale M. 00PO0G0015G

Calama Cono lirenze Genava F.E & Milano &, 512867

Lecue fdilana Mapueh Novara Fartita réf 0072600159
KPMG S p A & una socels par aziom 41 drlla daheno e fa parls del Padava Palcimu Pama P2iugls YAT number 11007 09600150
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Gruppo Esautomotion
Relazione deffa societa i revisione
31 marzo 2018

Conclusioni

Sulla base della revisione contabile limitata svolta, non seno pervenuti alla nostra
attenzione elementi che ci facciano ritenere che I'allegato bilancio consolidato
intermedio sintetico del Gruppo Esautomation per il periodo di tre mesi chiuso al 31
marzo 2018, non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformita al
principio contabile intemazionale applicabile per I'informativa finanziaria infrannuale
(IAS 34) adottato dallUnione Europea.

Altri aspetti

| dati comparativi consolidati del Gruppo Esautomotion per il pericdo di tre mesi
chiuso al 31 marzo 2017 non sono stati sottoposti a revisione contabile, né completa
né limitata.

Bologna, 28 giugno 2018

KPMG S.p.A.

Andrea Polpettini
Socio



e

L, UM ORI O N

. ¥

Relazione finanziaria trimestrale
al 31 marzo 2018
GRUPPO ESAUTOMOTION




Dati Societar
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Organi Socialk in carica

Consiglio di Amministrazione

Franco Fontana: Presidente del Consiglio di Amministrazione

Gianni $enzolo: Consigliere e Amministratore Delegato pro-tempore
Andrea Senzolo: Consigliers

it Consiglio di Amministrazione & stato nominato con delibera dell’Assemblea del 5/6/2018 e risuita in carica
fino alfa data del'Assemblea convocata per epprovazione del bilancio al 31 dicembrre 2020.

Sino ella data del 5/06/2018 ii Consiglio di Amministrazione era composto da:
Gianni Senzalo: Presidente Consiglio di Amministrazione

Franco Fontana: Amministratore Delegato

Collegio Sindacale

manuel Coppola: Presidente del Collegio Sindacale
Antonio Zel: Sindaco effettivo

Giuseppe Livigni: Sindaco effattivo

Nicola Tufo: Sindaco supplente

Francesco Pacini: Sindaco supplente

M Collegio Sindacale & stato nominato con delibera dell'Assemblea def 5/6/2018 ¢ risuita in carico fino olla
data dell’ Assemblea convacata per approvazione del bifancio of 31 dicembre 2020,

Sino alfo data def 5/06/2018 era in carico fl Sindaco Unico, dott. Antonio Zei.

Socleta di Revisione
KPMG S.p A

Lo societir di revisione € stota nominata con delibera deif’ Assemblea del 20/03/2018 e risulta in carica fino
alia doto dell’Assembiea convecata per Fapprovazione del bifancio af 31 dicembre 2019,
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1. RELAZIONE INTERMEDIA DEGLI AMMINISTRATORI
SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE AL 31 MARZO 2018

Premessa

Signori Azionisti,

il presente documento illustra i risultati del bilancic consolidato intermedio sintetice {redatto seconde
i principi contabili interazionali IAS/IFRS) del Vostro Gruppo al 31 marzo 2018, Al fine di fornirVi
una migliore comprensiong dellandamento della gestione patrimoniale-finanziaria ed economica,
sono stati esposti, cosi come previsto dai principi contabili internazionali IASAFRS., i dati comparativi
dell'esercizio precedente. In particolare, nei prospetti di bilancio sono riportati quali dati comparativi
queli previsti dallo |1AS 34 {i dati dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 per i prospetti della
situazione patrimoniale & finanziaria consolidata e delle variazioni di patrimanio netto consolidato e
i dati del periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2017, per i prospetti di conto economico consolidato
e di conto economico complessivo consclidato e per il rendiconto finanziario consolidato).

Nel prosieguo della presente Relazione degli Amministratori sull'andamento della gestione sono
riportate informazioni relative ai ricavi, alla redditivita, alla situazione patrimoniale e finanziaria del
Gruppo; salvo ove diversamente indicato, tutti | valori sono espressi in migliaia di Euro. Le somme e
le percentuali sonc state calcolate sy valori in migliaia di Euro e, pertante, le eventuali differenze
rinvenibili in alcune tabelie sono dovute agli arrotondamenti,

Il Gruppo ha consuntivato, al 31 marzo 2018, ricavi totali per Euro 4.530 mila (+29,9% rigpetto al 31
marze 2017) portande I'utile netto consolidato ad Euro 753 mila (+45,1% rispetto al 31 marzo 2017).

Il percorso di crescita internazionale intrapreso negli ultimi anni dal Gruppo € stato consolidato nel
corso del primo trimestre 2018 il fatturato prodotto all'esterc passa dal 49,1% del 31 marzo 2017 al
53.,8% del 31 marzo 2018. Tale crescita, si precisa, & assunta come standard strategico & non come
obiettivo straordinario. Siamo coscienti di come il processo di crescita equilibrata — cuore della nostra
strategia competitiva — rimanga fondamentale per il mantenimento degli standard qualitativi e
quantitativi che hanno permesso il raggiungimento di risultati importanti e al Vostro Gruppo di
divenire un player riconosciuta ad apprezzato nei rercati in cui opera.

Attivita delle societa appartenenti al Gruppo

Esautomation S.p.A. & la Capogruppo de! Gruppo Esautomotion. L'attivita principale svolta dalla
Societa e dalle sue controllate consiste nella progettazione, costruzione e vendita di sistemi
meccatronici di alto livello.
Il Gruppo possiede le seguenti partecipazioni:

- Esautomotion Trading (Shanghai) Co., con sede a Shangai e posseduta al 100%;

— Esautomotion do Brasil Servigos de Automagao LTDA, con sede a Mococa (Brasile) e

posseduta al 97,96%;
— Esapplication Service S.r.l., con sede a Milano e posseduta al 100%.

Piu specificatamente, il Gruppo opera nel mercato della Meccatronica/Controlli Numerici Integrati
per Macchine specializzate nelle seguenti applicazioni: Lamiera (Presse, Piegatrici, Taglic Laser,
Taglic Plasma, Oxytaglio, Punzonatrici, Calandre, Curvatubi, Curvaprefiliy; Marmo; Legno; Vetro;
Transfer ed altre applicazioni minori. Ad eccezione della Esapplication Service S.r.l, che opera in
maniera captive rispetto al resto del gruppo avendo quale focus lo svolgimento di attivita di sviluppo
e di assistenza ai clienti del Gruppo, la Capogruppo e le altre controllate svoigono attivita produttiva
€ commerciale all'interno del mercato di riferimento.

I mercati di riferimento

Il mercato, nel primo trimestre 2018, ha continuato 1a crescita positiva a livello mondiale. In
particolare nel mercato della meccaironica di alto livello la crescita rimane sestenuta nei paesi
sviluppati {Eurcpa e Stati Uniti) per la continua spinta versa 'automazione e la produttivitd. La
crescita & forte in Cina, che oltre alla domanda interna ha una forte spinta verso la sostituzione del
parco macchine pill obsoleto & verso 'export. La Turchia, nonostante le difficolta interne rimane un
esportatore di riferimente mondiale per le macchine da lamiera ed in queste & aiutata anche dalla
propria debolezza valutaria. |'America Latina ed in particolare il Brasile, dopo anni di crisi, sembra
dare segnali di moderata ripresa. In questi mercati il Gruppo Esautomotion é cresciuto piu del
mercato, ottenenda nel 2017 un livello di export pari a ca. il 47%, anche se va considerato che la
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gran parte di quanto venduto in Italia viene poi esportato dai clienti del Gruppo.
Andamento del Gruppo

La situazione di mercato sopra esposta ha influenzato positivamente i risultati della Societa
nell'esercizic appena concluso, e ha permesso di realizzare, al 31 marzo 2018, ricavi complessivi
per Euro 4.530 mila (+29,9% rispetto al 31 marzo 2017) portando I'utile netto consoelidato ad Euro
753 mila (+ 45,1% rispetta al 31 marzo 2017).

I costi di produzione, inclusa la variazionse delle imanenze di prodotti finiti, ammontano a Euro 2.263
mila (Euro 1.745 mila al 31 marzo 2017).

Il risultato & stato realizzato grazie ad un mix di effetti positivi:

{i} lncremento dei volumi di vendita grazie agli investimenti effettuati in R&D ed
internazionalizzazione con conseguente miglioramento della leva operativa.

(i) Sviluppo delle performances dei prodotti, in particolare nelle applicazioni di mercato
strategiche.

{ii} Aumento della penetrazione in clienti strategici in tenmini di quota di CNC rispetto ai
concorrenti, allargamento dell'offerta a diverse applicaziont complementari, ampliamento
dell'offerta a motori e driver.

(iv) Prosecuzione dellintensa attivita di internazionalizzazione a livello mondiale in particolare
su Cina, San Marino, Spagna e Portogallo.

Conto Economico Consolidato

Si segnala che e sequenti principali voci del conto economico riclassificato sono equivalenti alle
comispendenti voci del prospeito di conto economico consolidato riportato nella sezione Prospetti
Contabili — Bilancio consolidato intermedio sintetico al 31 marzo 2018, ad eccezione della voce
EBITDA che & il risultato della voce EBIT al lordo di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti
del periodo e della voce EBIT che & il risultato prima dells imposte, al {ordo di provent¥{oneri)

finanziari.
in migliai i 31 marzo 31 marzo
iR raigirane of @urg 2018 2017

Ricavi 45231 998% 3476 99.7%
Mtri ricavi @ prestazoni 7 0,2% 12 0.3%
[Totale ricavi 4530 100,0% 3458 100,0%
Vard% {YoY} 29,9%

Vardazione Rl malne ne (2263) -50.0% (L745) -5D0%
& Costl per Acquista

Costi del Personafe (474) -10,5% (284} -11..0%
Costi persevii (447}  -2.9% (356 -10.2%
Alti Costi - 14 03% {15 -0,d%
[Totate Costi oparativi (3.198) -70,6% (2.500) 71,7%
Vark [YaY) 27,9%

EBITDA = 1 1332 200w 988 283%
Var% fYoV) 24.8%

:zrnigt::;::;iperdlte divalors e (210)  -4.6% (192) -5.5%
[ener 1422 2aax|| 708 22ex
Var¥ (YoY) 41,0%

Proventi {anesi} finanziari 17) -0.4A% {1y} -0.3%
[eBT 1108 21,4% 784 125%
Imposte 352y -78% {265}  -7.B%
[NEI‘ PRORT {LOSS) 753 166% 519 1a9%
Var¥ {YoY) 45,1%

(%} EBITDA = EBIT non sona idenfificati come misure contabill umiveche, nd nel'ambifo dei Primcipy Conifabili ilaliani, nd in quelio degi IFRS
adoifati dail Uniane Europea. Fartanto, ia determinazions quantitativa degli stessi polrebbe non essere univoca e if criteno of delerminaziane
adoliala dal Gruppo polrebbe non 53eve arhiogensd con quelio adollsto de allvi Bruppi, &, quindi, i suo valore potrehbe non essers comparabife
con quelio determinalo da quest! wiimi.



L'EBITDA e 'EBIT sono indicatori identificati dal management, in quanto ritenuti rappresentativi dei

risultati

conseguiti @ utili ai fini del monitoraggio dellandamento del Gruppo. Per favorire la

comprensions delle analisi affettuate, si riportano di seguito le modalita di calcolo di tali indicatori:

EBITDA: & un indicatore della dinamica operativa e viene calcolato sotiraendo al totale
ricavi, il valore dei costi della produzione, dei costi per il personale e degli altri costi operativi.
EBIT {margine operativo): & un indicatore della dinamica operativa e viene calcolato
soltraendo al'EBITDA, il valore degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiaki e
immaterialf, delle svalutazioni e degli accantonamenti.

EBT (risultato prima delle imposte): viene calcolato come EBIT, al netio di proventi
oneri finanziari netti derivanti dalla gestione finanziaria.

Alla luce di quanto esposto, si evidenzia quanto segue:

La voce “Variazione Rimanenze & Costi per Acquisto’, rappresenta il natto tra le voci del
conto economico * Variazione deffe rimanenze di prodotti finiti" e "Consumi di materie prime
g componenti’ che comprende principalmente facguistc dells materie prime o dei
semilavorati e di tutti i materiali necessari per la produzione di CNC;

La voce *Ammortamesnti, perdite di valore e accantonament’, rappresenta la somma degli
ammortamenti registrati nell’'esercizio per le immobilizzazioni materiali ad immateriali per
Euro 198 mila, gli accantonamenti rischi su crediti (Euro 9 mila al 31 marza 2018) che
rifettono la miglior stima del management circa le perdite attese relative al portafoglio
di crediti verso 1a clientela finale e, l'accantonamento al fonde garanzie prodotti (Euro 3 mila
al 31 marzo 2018) che il Gruppo ha iscritto in seguito alla stima effettuata in previsione dei
costi da sostenere in relazione alle riparazioni e alla sostituzione dei materiali difettosi.

Si riporta di seguito la riconciliazione ra il Risultato netto totale consolidato e 'EBITDA:

Periodo chiuso al |

R\

31 marzo 31 marzo

2018 2017
Risultato Netio Totale 53, 519
Imposte sul reddito 352 265
Proventifoner) finandari & oneri per 17 12
atualizazione TFR _
Ammortament e perdite di valore 198| 170
Accantonamento fondo svalutazione credit 9 7
Accantonamento Fondo obsolescenza a e
magazino
Accantonamenty Fondo gar?na'a_prodo_tli _ _3_' 10
[EBTDA gL 1332 988
Tofale ricav 4.1291 3.488
EBITDA% 32,39 28,3%

Came si evince, il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 ha consuntivato risultati estremamente
importanti sia in termine di crescita del volume d'affari complessivo (i ricavi totali si sona incrementati
del 29,9% rispetto al primo trimestre del 2017) sia in termini di marginalita: FEBITDA raggiunge Euro
1.332 mila {(+ 34,8% rispetto al 31 marzo 2017).

Tale risultato & dovuto a;

(i)
(ii)
(iii)

(iv)

Incrementa dei volumi di vendita grazie agli investimenti effettuati in R&D ed
internazionalizzazione con conseguente miglioramento della leva operativa.

Sviluppo delle pedformances dei prodotti, in particolare nelle applicazioni di mercato
strategiche: lamiera, mamo.

Aumento della penetrazione in clienti strategici in termini di quota di CNC rispetto ai
concorrenti, allargamento  delf'offerta a diverse applicazioni complementari,
ampliamento dell' offerta a motori & driver.

Prosecuzione dellintensa attivita di internazionalizzazione a livello mondiale in
particolare su Cina e Turchia.

Sul fronte dei costi, il raggiungimento dell'efficienza produttiva ha comportato un incrementa meno
che proporzicnale dei costi fissi. L'incidenza dei costi operativi passa dal 71,7% al 70,6%: in valore




assoluto si assiste ad un incremento di Euro 698 mila pari 2l +27,9% rispetio al primo trimestre del
2017.

L'incremento dei costi per servizi ¢ dovuto, sostanzialmente allincremento dei cosfi di viaggi e
trasferte in crescita a segquito delfespansione dimensionale del Gruppo e della spinta commerciale
che da essa derva.

L'incremento della voce Ammortamenti, perdite di valore & accantonamenti per Eurc 18 mila, &
prevalentemente dovuto agli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali che risultano pari ad
Euro 186 mila (incremento di Euro 27 mila rispetto al 31 marzo 2017).

Ricavi per aree geografiche

Resto del monde 1.544 34,1% 1.043 29,9% 48,0%
Eurapa 895 19,7% 670 18.2% 33,6%
Totale Ricavi Estero 2.439 53,8% 1.713 49,1% 42,.4%

Totale Ricaw

Come si evince, il primo trimestre 2018 ha registrato un deciso incremento del fatturato del Gruppo
rispetto al medesimo periodo del 2017 {+29,9%, pari ad Euro 1.042 mila) che ha contribuito in
maniera importante allincremento dellEBITDA, che raggiunge Euro 1.332 mila (+34,8%, pari ad
Euro 344 mila).

Dz un punto di vista di mercati di riferimento, si evidenzia che:
— il 46,2% del fatturato & stato generato in Italia;
- il 19,7% € stato generato in Europa;
— il restante 34,1% ¢& stata prodotto fuori dai confini europsi.

In parficolare, i ricavi risultano composti per Euro 3,636 mila dalle vendite della Capogruppo (Euro
3.266 mila al 31 marzo 2017, in crescita del 11,3%), per Euro 792 mila dalle vendite della controllata
cinese e per Eure 127 mila dalle vendite della controilata brasiliana.

Nello specifico, | principali mercati asteri sono rappresentati da:

31 mar 2018 31 mar 2017 o Varlazione %

Clna 348 34,8% 34 189% 161, 7%
Turchia 304 12,5% 296 17.3% 2.7%
San Maring s07 20,8% 75 219% 35,2%
Spagna e Fortogallo 279 11,4% 128 7.5% 118,0%
grasile 127 5.2% 153 89% -17.0%
Altri pinari T4 15,3% 437 255% -14.4%

Totale Fatturato Estero 100,05



Stato Patrimoniale e Finanziario Consolidato

Si segnala che le sequenti principali voci della struttura patrimoniale e finanziaria sono equivalent
alle corrispondentt voci del prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata riportata
nella sezione Prospetti Contabili - Bilancio consolidato intermedio sintetico al 31 marzo 2018.

Il capitale investitc dal Gruppe viene ripertato nella seguente tabella.

Periodo chiuso al

31
inmigleio di euro dicemnbre Varazione l
2017
Awndamenio a8 98 0
Immobilizazioni Immateriali 1,123 1.049 74
Immobllizazieni materiall 133 144 (11}
__Altre attivita non correnki P || E— | 1]
A Totale immobilizzato 1.356 1292 | &4
Rim anenze di magazino 2586 1917 669
Craditi commerciali 874 6.242 4
Debili commerciai {4.063) (3.162) {a0)}
Debiti vs istituli previdenziali {68) {166)
Altra attivita 85 79
Altri deblit {461) (327) (134
Debiti e crediti e fiscalita differita (462) {279) {183)
B Totale altre attivit s passivita 4.341 4.304 7
TFR (104) (99} )|
Fondiperrischiedoned (146) {144} {2)
c Totale fondi {250) (243} 7
D=A+B+C Capitale Investito Netio 5447 5.353 94
E Attivita destinate alla vendita 0 0 0
F=D+E  Capitals Investito Netia Complessivo 5447 52353 94
Capitale sociale 10 10 0
Riserve, risultati a nuowo 6,067 5310 757
G Patrimonio Natto 6,077 5.320 757
Indebitamento finanzario a ML termine 556 €95 (139)
indebitamento finanziario a breve temine 560 560 0
Aftivita finanziarie e disponibilita liquide (1.746) (1.222) {524)
{H Posizione Finanziaria Natta (630) 33| (883)
l=G+H  Mezzi propri s Indsbitamento 5447 sass| | o4

Il Capitale investito netto complessivo al 31 marzo 2018 risulta essere sostanzialmente invariato
rispetto al 31 dicembre 2017 (aumento di Euro 94 mila), principalments in ragione della strategia di
approvvigionamento di ragazzino gia avviata a fine 2017 ¢ considerata necessaria per servire la
crescita delle vendite attesa per I'esercizio 2018. L'indebitamento finanziario netto al 31 marze 2018
risulta positivo per Eure 630 migliaia, in rilevante diminuzione rispetto al valore negative di Euro 33
migliaia al 31 dicembre 2017 principalmente per effetto del rimborso di finanziamenti avvenute nel
primo trimestre del 2018, reso possibile dalla robusta generazione di cassa registrata nel periodo,

Lz posizione tributaria subisce una variazione negativa per effetio della rilevazione delle imposte di
periodo.

Il Patrimonio Netto al 31 marzo 2018 ammonta a Euro 6.077 mila, comprensive dell'utile di periodo
di Euro 753 mila.




Risorse Umane

Il personale in forza al 31 marzo 2018 & di 49 unita, invariato rispetto al 31 dicembre 2017, come si
evince dalla tabella segtente:

Dirlgenti 1
Quadd 4 5
impiegati a4 a1

Qperai . Fi
[ risultati consuntivati nel corso del primo trimestre del 2018 sono la riprova det che il percorso di
consolidamento del capitale umano & il principale presupposto per il proseguimento della crescita
organizzata intrapresa sin dalla costituzione della societa.

La Capogruppo ¢ le sue controllate hanno messo in campo azioni diversificate a sostegno dello
sviluppo del proprio capitale umano che, oitre a comprendere attivitd formative, prevedono anche
opportunitd di apprendimento attraverso la partecipazione a gruppi di progetto interfunzionali,
pregrammi di inserimento & professionalizzazione rivolti a neclaureati nonché percorsi di valutazione
e valarizzazione delle posizieni chiave aziendali.

In tale ambito, si evidenzia la collaborazione con I'Universita di Bologna, operata dalla Capogruppo
e le attivitd di R&D hanno sensibilmente contribuito allarmicchimento delle competenze interne,

Spese di ricerca e sviluppo

L'R&D resta I'area di maggior investimsento del Gruppo. E' proseguita, anche nel 2018, Iattivita di
ricerca e sviluppo principalmente volta all'integrazione tra:

-~ Diverss tecnologie meccatronichs;

— Sviluppo di logiche di comunicazione 4.0 e netwarking;

= Incremento delle prestazioni,

— Sviluppo ed integrazione di nuovi dispositivi, sensori, componenti;

~—  Sviluppo di nuove cinematiche;

— Miglioramento dell'efficianza energetica;

— Ingegneria dei materiali.

Tali attivita hanno consentite ad Esautomotion di proseguire nello sviluppo di software e di nuovi
dispositivi integrati secondo i principi della Industry 4.0, e di consolidare le prestazioni dei prodatti in
nuovi settori applicativi.

Sono stati installati i primi CNC di nuova generazione basati su tecnolagia ARM destinati in futuro a
sostituire quelii attualmente in uso, al fine di incrementare le prestazioni e la flessibilita applicativa,
ridurre dimensioni e assorbimenti, semplificarne la messa in servizio, renderne pil intuitivo I'utilizzo,
e rendere piu efficiente 1a loro produzione.

La societa ha investito nell’'ultimo triennio circa il 8,7% del fatturato consolidata in R&D. | successi
nella crescita, nell'internazionalizzazione e nella penetrazione in applicazioni di mercato strategiche
na sono |'effetto tangibile.



l Gruppo di appartenenza

Al 31 marzo 2018 ia struttura del Gruppo risulta invariata rispetic al 31 dicembre 2017 e pud essere
sintetizzata come segue:

Esautomotion

EXAN

[Halia)

Di seguito si riporta una breve sintesi dell'andamento dalle societa controllate:

Esautomotion Trading {Shanghai) Co., sccieta controliata al 100%

Societa di diritto cinese, con sede a Shangai, svolge sia attivita commerciale che produttiva
nel medesimo settore della Esautomotion. La societa al 31 marzo 2018 ha consuntivato
ricavi per CNY 8.157 mila pari ad Euro 792 mila {al 31 marzo 2017, CNY 1.370 mila pari ad
Euro 186 mila, segnando un deciso incremento di oltre quattro volte il volume d'affari).
Esautomation do Brasil Sevigos de Automacao LTDA, societa controllata al 97,96%
Societa di diritto brasiliano, con sede a Mococa (San Pacle), svolge sia attivita commerciale
che produttiva nel medesimo settore della Esautormotion. La societd al 31 marzo 2018 ha
consuntivate ricavi per BRL 512 rila pan ad Euro 127 mila (al 31 marzo 2017, BRL 354 mila
pari ad Euro 106 mila, per un incremento del 44,6% in valuta locale).

Esapplication Service S.1.l., societa controliata al 100%

Societd di diritto italiano, con sede a Milano, opera nel seftore caplive a quello
dellEsautomotion delle riparazioni e dell'assistenza post vendita, oltre ad avera I'obiettivo di
divenire partner nella ricerca per le societd del Gruppo.



Informazioni relativa ai rapporti con parti correlate, su transazioni non ricorrenti,

atipiche o inusuali

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti creditori e debitori del gruppo verso le parti comrelate al 31

marzo 2018 e al 31 dicembre 2017

Rapporti creditori e debitor verso parti
correlate al 31 marzo 2018

Consiglio di Sindaco Principali

Armministrazione  Unico  Diriganti

Totale

Altri Debiti

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti economici del Gruppo verso le parti correlate al 31 marzo

2018 e al 31 marzo 2017:

Rapporti econgmici verso parti carfeiale
al 31 marzo 201§

Consigho di Sndaco Principal

. Totale
Amrainstranone  Unics  Dinigents

Ricavi . - -
Altri ricavi . - - -
Costi peril

32 32
personale 82 B2)
Costi per
servizl 32} (32)
Altri costi
Totale 132) : {32] (64}

Rapporti creditor e debiton verse parti
correlace al 31 dicembre 2017
Consiglio di Sindaco Principali
Amministrazione  Unicn  Diriganti

olale

Crediti
Commercialf
Debiti
Commerciali

Rapporti ecopamici verse parti correlate

al 31 marzo 2017

Consiglio di Sindaco Principali
Tolale
Srnministrazione  Unmice  Dingenn
Ricavi - . .
Altri ricavl . . - -
il
Costlperi [y
personale
Costiper
. nus (18)
servizl
Altri costl
Tatale (18} 31} |49]

Con riferimento ai periodi considerati, | rapporti creditori/debitori ed economici verso parti correlate

fanno riferimento principalmente a:

— attivita di vigilanza esercitata dal Sindaco Unico che & presente solo con riferimento alla

societa controllante;

- rapperti con gli Amministratori e i Principali Dirigenti, riepilogati nella tabella seguente:

Principali dirigenti

Esercizio chiuso al 31 marzo 20138

Glanni Senzofo: Presidente Consiglio df
Amministrazione

Franco Fontana: Amminisirafore Dalegato

Esercizio chiuso al 31 marzo 2017

Gianni Senzolo: Presidente Consigho di
Amministrazions

Franco Fontana: Amministralore Delegato

| compensi lordi dei principali dirigenii sono comprensivi di tutte le componenti retributive (bansfit,

premi & retribuzione lorda).
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ALTRE INFORMAZIONI

Principali rischi e incertezze cui il gruppo é esposto

In relazione a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile in merito ai principali “rischi 2 incertezze”
e alle informazioni attinenti "all'ambiente e al personale” non si segnalano eventi dirilievo. Le societa
del Gruppoe sono esposte ai normali rischi ed incertezze tipiche di business industriali con
progettazione, produzione e vendita di beni durevoli ad alte contenuto tecnologico su base
intermazionals.

Rischi connessi alfa alfivita commerciale

1l Gruppo opera nel settore della produzione e commercializzazione di sistemi CNC di meccatronica,
settore caratterizzato da una limitata concorrenza, dovuta all'alto tasso tecnologico e know-how
richiesto. Il Gruppo & pertanto esposto ai rischi tipicamente connessi allinnovazione tecnologica ed
allo sviluppo di nuove tecnologie, oltre che ai rischi connessi alla conformita e sicurezza dei prodotti
immessi in consumo: per Esautometion la qualita dei propri prodott & un obiettivo fondamentale.
Sono poste in essere procedure di controllo allo scopo di garantire conformita e sicurezza, in termini
di qualita ed affidabilita, nonché agli standard di certificazioni volontari adottati. In aggiunta, si
evidenzia il rischio connasso alla realizzazione del fatturato par bucna parte su mercati cd. emargenti
caratterizzati da un alto tasso di instabilitd socio-economica.

Rischi associali al prezzo defle materie prime

Per la gestione del rischio prezzo delle materie prime cui il Gruppo & esposto, & stata adotta una
politica di diversificazione dei fornitori, al fine di porre in ¢ssere una parziale copertura dsi rischi di
oscillazione del costo delle principali materie prime, contrattando i prezzi con i fornitori su base
annua.

Rischi connessi alla politica ambientale

MNon esistono particolari rischi di incorrere in sanzioni ed interdizioni dello svolgimento dell attivita a
causa della mancata osservanza delle norme di riferimento. Il Gruppo tuttavia presta particolare
attenzione, attraverso personale dedicato, alla sicurezza, alla prevenzione dell'ingquinamento
ambientale e allo smaltimento dei rifiuti e delle acque.

Rischi connessi al personale dipendente

I rapporti con i dipendenti sono regolati e tutelati dai contratti collettivi di lavoro e dalle normative in
vigore. Il Gruppo monitora costantemente la sicurezza negli ambienti di lavoro & mette in atto
procedure ed investimentj per ridurre costantemente il tasso di infortuni sul lavoro. Il mercato di
riferimento di Esautomotion e delle sue controllate, come commentato in precedenza, &
caratterizzato da una domanda di scluzioni ad alto contenuto tecnologice ed innovativo. In tale
contesto le compatenze del personale, soprattutto nell'area tecnica, rappresentano un elemento di
importanza strategica; il gruppo investe significativamente @ con continuita in formazione, retention,
ambiente di lavoro, e svolge un attento monitoraggio ed applicazione delle norme sul personale, in
particolare in materia di sicurezza e salute sul lavoro,

Rischio finanziario

Gli strumenti finanziari del Gruppo sono composti dai scli depositi bancari e da taluni strumenti di
gestione della liquidita. La gestione delle attivita finanziarie & costantemente monitorata al fine di
garantire l'efficienza necessaria, finalizzata esclusivamente allo sviluppo del Gruppo.

Rischio di tasso i interesse

W rischio di tasso i interesse & originate dai finanziamenti a medio-lungo termine a tasso variabile.
In considerazione della durata media di tali finanziamenti non si ritiene che tale rischio, al momento,
possa compromettere il livelio di redditivitd generato dal Gruppo.

Rischio di liquidita

[ rischio liguidita rappresenta il rischio che le risorsa finanziarie disponibili per il Gruppo non siano
sufficienti per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e nelle scadenze prestabiliti. Al fine di
evitare che esborsi di cassa imprevisti possanc rappresentare una criticita, I'obiettive del Gruppo é
quello di conservare un equilibrio tra il mantenimento della provvista e la flessibilita attraverso I'use
di liquidita e di linee di credito disponibili,

11



Rischio di credito

Il Gruppo non ha significative concentrazioni di crediti. La politica commerciale prevede di vendere
ai clienti terzi sole dopo una valutazione della loro capacita di credito, monitorando poi ghi eventuali
scaduti mese su mese.

Numero e valore naminale di quote/azioni proprie

Le societd del Gruppo non possiedono quote/azioni proprie.

Principali fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Di seguito si evidenziano i fatti di rilieva avwenuti dope la chiusura dell'esercizio:

In data 22 febbraio 2018 si & provveduto a dare disdetta dell'attuale contratto di affitto della
sede operativa di Campogalliano (Modena) con I'obiettivo di ampliare la capacita produttiva
del Gruppo. Successivamente, in data 27 giugno 2018, e stata concordata la dscadenza
dell'attuale contratto di affitto a far data dai 31 ottobre 2018, Pertanto, in data 28 giugno 2018
& stato stipulato il contratto di affitto di una nuova sede operativa sita in Carpi (Modenz), per
cui si prevede il pieno utilizzo a partire dal terzo trimestre 2018. Da tali operazioni non si
prevedono, allo stato, passivita in virtl di clausols contrattuali.

in data 16 maggio 2018, 'assemblea dei soci ha deliberato la distribuzione di un dividendo
di Euro 1.000 migliaia;

in data 5 giugno 2018, l'assemblea dei soci ha deliberato la trasformazione della societa da
societa a responsabilita limitata a societa per azioni sotto [a denominazione di Esautomotion
3.p.A. previo aumento di capitale da Euro 10 mila ad Euro 1.000 mila mediante preliavo e
passaggio a capitale dell'importo di Euro 890 mila dalla voce “Riserve, risultati a nuovo™;

in data 5 giugno 2018, I'assemblea dei soci ha approvalo il progetto di ammissione delle
azioni della Societa sull AIM Ralia-Mercato Alemnativo del Capitale grganizzato e gestito da
Borsa Italiana S.p.A., conferende al Consiglio di Amministrazione tutti | poteri necessari per
la definizione dei termini & condizioni del Collocamento Istituzionale e dellOfferta Retai,
nelle modalita illustrate nel progetto esposto nella summenzionata adunata.

Prevedibile evoluzione dell'attivita per I'esercizio in corso

I Gruppo centinuerd l'impegno verso un miglioramente del risultato operativo, anche se in un
contesto economico e finanziaric in cui si rende difficoltosa Ia previsione a lungo termine del mercato
di riferimento e dedl'evoluzione economica sia italiana che mondiafe.

I1 2018 & previsto proseguire come un anno di crescita per il Gruppo sia in termini di ricavi che di
marginalita.

Milano, 28 giugno 2018

e

Franco Fonlana

Presidente del Cansiglio di Amministrazione
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Bilancio consolidato intermedio
sintetico al 31 marzo 2018

GRUPPO ESAUTOMOTION
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2. Bilancio Consolidatoe Intermedio sintetico al 31 marzeo 2018
= PROSPETTI CONTABILI
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2.1 Situazione Patrimoniale ~ Finanziaria Consolidata

{in migliaia di euro)

Periodo chivso al

a O I
Attivita
Immahilizazoni materiali netie 331 133 144
Awdamento ed alire attivith immatariali a vita indefinita 332 a8 98
Altre attivitd immateriali a vita definita 3.33 1.123 1.049
Altivita finanziarie nom correnti 334 28 85
Attivita per im poste differite 335 48 40
Attivitd non correnti 1.430 1.416
Rimansnza 3.36 2586 1.917
Creditl commerciali 3.3.7 6.741 6.242
Altivita finanziarie correnti 338 4 4
Attivitd perimposte correnti 339 425 309
Aftivita per im poste differite 335 0 0
Altri crediti e altre altivita corranfi 3.3.10 B? 77
Cassae mez equivalent 33n 1.718 1.134
Aftivita corranti 11.559 9683
Totale atlivitd 12.989 11.099
Patrimonio netto
GCapilale saciale 3312 10 10
Riserva da sgvrapprezzo aziont 3312 0 0
Risarve 3312 518 514
Utilif{perdite) portati a nuovo 3312 4794 2.330
Risultato di pertinenza dei socl della cantrollante 3.3.12 753 2464
Patrimonio netto &i pertinenza dei soci delta controllante 6075 5318
Patrimonlio netto di terzi 3.3.12 2 2
Totala Patrimonio natto 6.077 5320
Passivita
Passivith finanzarie 3.3.13 556 695
Benefici ai dipendenti 3314 104 99
Passivita perimposte differite 335 204 294
Passivitd non ¢orrenti 954 1.028
Passiityd inanzarie 3.3.13 560 560
Fondi 3.3.15 146 144
Debiti commerziali 33.16 4063 3182
Debiti per imposte correnti 339 641 393
Altri debiti 3.3.47 548 492
Passivita corcent! 5.958 4,751
Totale passivita 6912 5779
Totale patrimonio nette ¢ passivith 12909 | 11.099
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2.2 Conto Economico Consolidato
(in migliaia di euro)

Note
Ricavi 344
Allri ricavi e prestazioni 3441
Totale Ricawvi
Variazione delle rimanenze di prodotii finit 342
Consumi di materie prime e componenti 342
Cosli per seniz 342
Cosli del personale 342
Ammortamenti & perdite di valore 343
Altri provent e altri costi 344
Margine Operative
Provenli finanziari 345
Oneri finanziari 346
Oneri per attualizzazione TFR 342
Adeguamento delie partacipazioni al metodo del patrimaonio netto
Risultato prima delle imposte
Imposta sul raddito 347
Risultato natto totale
Risultato netto di partinenzs di terzi 3312
Risultato netto di pertinenza dei soci della controllante 3312

Le nofe iifustralive 50n0 parle inlegranta del presente Bilancio Consolidato intermedio Sintefico per it perfodo di tre mesi

chiuse al 31 mearzo 2018.
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Periodo chiuso al

31 marzo
2018

31 marzo
2017

4523 3476
7 12
4530 3.488
167 351
(2430)| | (2.101)
(447) (356)
{474) (384)
(210) (187)
(14) (15}
1422 796
5 1
(22) {13)
1.105 784
{352) (265)
753 519
753 519




Conto Economico Complessivo Consolidato
(in migliaia di euro)

Note
Risultato netto totale
Utilif{perdite) derivante dalla conversione dei bilanci di imprese
estere 3312
Utilif{perdite) attuariali dei piani a benefici definiti 3.3.12
Totale altrl utilif{pardite) dal conto economico complessivo
Totale utlled(perdita} complessivo
Totale di pertinenza di terzi 3332
Totale dl pertinenza dei soci della controllante 3312

Periodo chiuso al

31 marzo 31 marzo \‘I
2018 2017 !

753 519
3 1
o
3

756 822
9 1

736 522

Le note illustrative sono parle integranie del presenie Bitancio Consolidale inlermedio Sintetive per il periodo di fre mesi

chiuso al 31 marzo 2018.
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2.3 Rendiconto Finanziario Consolidato

(in migliaia di euro)

Periodo chiuso al

N 31 marzo 31 marzo
2018 2017

Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa

Utile di periodo 3312 753 519
Rettifiche per:

Ammortamento di immagbili, impianti e macchinar 331 12 17
Ammortamento di attivita immateriali 333 186 154
Pardita per riduziona di valore di crediti 3.3.7 9 7
Oneri finanziari netti 348 17 12
Variazioni dei fondi e dei benefici ai dipandenti gg:; 7 37
Imposte sul reddito dell'esercizio 347 352 266
Disponibilitd generate dall'attivith operativa prima de! circolants 1.336 1.011
Variazioni di:

- fimanenze e lavor in corse su ordinazione 3.3.6 (669) 42)|
- crediti commerciali 3.3.6 (508) {349)
= debiti cormmerciali 336 901 1.144
- altre attivita e altre passiita corenti e non correnti pal (27)
Disponibilitd liquide generate dalPatliviti operativa 1.278 1.337
Interessi pagati 346 (3) {4}
Imposte sul reddito pagate 3.4.7 {352) {265)
Disponibilitd liguide netite generaie dall’attivith operativa Py 1.068
Flussi finanziari derivanti dall'attivitd di investimento

Erugazioni per imestimenti in immobili, impianti @ macchinari 3.3 ()] @1
Erogazioni per imvestimenti in attivita immateriali 333 (260) {27G)
Eregazionitincassi) relative a investimenti o altre attivita finanziane 3.3.4 57 (27
Disponibilitd liquide nette assorbite dallattivitd di investimento {204) (344)
Flussi finanziari derivanti dall’attivita di Rnanziamento

Dividendi erogati 3312 a o
Variazioni Patrimonio Netto 3312 4 4
Incassi derhvanti da accensione di finanziamenti 3.3.13 o Q
Ercgazioni relative a rimborsi di finanziamenti 3313 (139) (139)
Disponibilith Tiquide nette generate/(assorbite) dall’attivitd di finanziamento (135) {13%)
Incremanto/Decrameanto natto delle disponibilita liquide @ mezzi equivalent | 532| [_ 539]
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti al 1° gennaio 33in 1.134 1.126
Disponibilits liquide ¢ mezzi equivalent al 31 dicembre | 1.716 1.715

Le note illustrative son¢ parte inlegrante del presente Bilancio Consolidato Intermedio Sintetico per il periodo di tre mesi
chiuso al 31 marzo 20183.
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2.4 Prospetto delle variazioni di Patrimonio Netto Consolidato (in imigliaia di aura)

Nota 3.3 12

Fiatgm e dieine sl patins dr Barapones Mol Tonsakstlo 3L magego 2018
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3 Bilancio consolidato intermedio sintetico al 31 marzo 2018
— Note lllustrative
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3.1 INFORMAZIONI GENERALI E CRITERI DI REDAZIONE

La socista Esautomotion 8.p.A. (nel proseguo la “Capogruppo” o “Esautomotion”) & una societa di
diritto italiano con sede a Milano (ltalia), in via Vigoni n.5, opera nella progetiazicne, costruzione e
vendita di sistemi meccatronici di alto livello. Esautomotion & inaltre la capogruppo del Gruppa
Esautomotion.

Struttura e contenuto del bifancio consolidato

Dichiarazione di conformita ai principi contabili internazionali

Il Bilancio consolidato intenmedio sintetico al 31 marzo 2018 & stato redatto in applicazione dello IAS
34, adottato dalFUnione Europea. Esso non comprende tutte le informazioni richieste dagli IFRS
nella redazione del bilancgie annuale e deve pertanto essere letto unitamente al bilancio consolidato
del Gruppc Esautomotion al 31 dicembre 2017. L'anno di prima adozione dei principi contabili
internazionali (IASAFRS) per il Gruppo & stato 'esercizio ¢hiuso al 31 dicembre 2017,

Composizione e schemi del bilancio

il Bilancio consolidato intermedio sintetico & costituito dai prospetti della Situazione Patrimoniale e
Finanziaria Consolidata, del Canto Economico Consolidato, del Conto Economico Complessivo
Consolidato, delle variazioni del Patrimonio Neito Consolidate e del Rendiconto Finanzario
Consolidato relativi al periode intermedio di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018, nonché dalle presenti
Note lllustrative.

Nei prospetti di bilancio sono riportati quali dati comparativi quelli previsti dallo 1AS 34 (i dati
dell'esercizio chiuso al 31 dicembra 2017 per i prospetti della situazione patrimoniale e finanziaria
consolidata e delle variazioni di patrimonio netto consolidato e i dati del periodo di tre mesi chiuso al
31 marzo 2017, per i prospetti di conto economico consolidate e di conto economico complessive
cansolidato e per il rendiconto finanziario consolidato).

La struttura di bilancio scelta dal Gruppo espone:

s la Situazione Patrimoniale - Finanziaria_Consolidata: la presentazione della situazione
patrimoniale e finanziaria consolidata avviene atiraverso I'esposizione distinta tra attivita
correnti e non correnti e le passivitd correnti e non correnti con la descrizione nelle note, per
ciascuna voce di attivita e passivita, degli importi che ¢i si aspetta di regolare o recuperare
entro o altre i 12 mesi dalla data di riferimanto dal Bilancio Consoclidato intermedio sintetico;

» il Conto Economice Consolidato: la classificazione dei costi nel conto economico consolidata
& basata sulla loro natura, evidenziande i risultati intermedi relativi al risultato operativo lordo,
al risultato operativo netto ed al risuitato prima delle imposte;

o il tale prospetto include I'utile/{perdita) del
periodo nonché gk oneri & proventi rilevati direttamante a patrimonio netto per operazioni
diverse da quelle poste in essere con i saci;

e tale prospetto include, olire al
risultato dsl prospetto sintetico di conto economicc complessivo consolidato, anche le
operazioni avenute direttamente con i soci che hanno agito in tale veste ed il dettaglio di
ogni singola componente;

+ il Rendiconto finanziaric Consclidato: il rendiconto finanziario consolidato presenta i flussi
finanziari dell'attivitd operativa, di investimento & di finanziamento. | flussi dell'attivita
operativa sono rappresentati attraverso il metodo indiretto, per mezzo del quale il risultato
del periado & rettificato dagli effetti delle operazioni di natura non monetaria, da qualsiasi
differimento 0 accantonamento di precedenti o futuri incassi o pagamenti operativi, ¢ da
elementi di ricavi connessi con i flussi finanziari derivanti dall'attivita di investimento o di
finanziamento.

¢ Le Note lllustrative

tl Bilancio Consolidato intermedio sintetico & esposto in forma comparativa.

Criteri generali di redazione
Il Bilancio Consolidato intermedio sintetico & stato redatto nel presupposto della continuita aziendale,
in quanto gli amministratori hanno verificato l'insussistenza di indicatori di carattere finanziario,
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gestionale o di altro genera che potessero segnalare criticita circa la capacita del Gruppo di far fronte
alle proprie obbligazioni nel prevedibile futuro ed in particolare nei prossimi 12 mesi.

Si rinvia alla Relazione Intermedia degli Amministratori sul'andamento della gestione per guanto
riguarda le informazioni relative alla natura dell'attivita dell'impresa ed ai fatti di rilievo avvanuti dopo
la chiusura del periodo.

Il Bilancio consolidato intermedio sintetico & presentato in Euro, moneta funzionale del Gruppo. Gli
importi sono espressi in migliaia di Euro, salvo quando specificatamente indicato. Gli arrotondamenti
sono effettuati a livello di singole conto contabile e quindi totalizzati. Si precisa altresi che le eventuali
differenze rinvenibili in alcune tabelle sono dovute agli arrotondamenti dei valori espressi in migliaia
di Euro.

Il Bilancio consolidato intermedio sintetico & stato redatto in conformita allo "IAS 34 = Bilanci
intermedi” & deve essere letto congiuntamente all'ultimo bilancio consolidate del Gruppo
Esautomotion chiuso al 31 dicembre 2017, Pur non includendo tutte le infarmazioni richieste per
un'informativa di bilancio completa, sono incluse le note illustrative specifiche per spiegare gli eventi
e le transazioni che sono rilevanti per comprendere le variazioni della situazione patrimoniale e
finanziaria e dell'andamento del Gruppo Esautomotion dalf ultimo bilancio consolidato.

Il bilancio consolidate intermedio sintetico & redatto sulla base del principio del casto storico, ad
eccezione delle voci valutate a fair value, cosi come previsto dai principi contabili di riferimento.
Non vi sono attivita finanziarie detenute sino a scadenza (Held to maturity) € le transazioni finanziarie
sono contabilizzate in funzione della data di negoziazione.

Il bilancio consolidato intermedio sintetico al 31 marzo 2018 & sottoposto a revisione contabile
limitata da parte della societa KPMG S p.A..

Araa di consolidamento

) bilancio consolidato intermedio sintetico comprende il bilancio della Esautomotion e delle imprese
sulle quali la Societa ha il diritto di esercitare, direttamente indirsttamente, il controllo, cosi come,
definito dall'lFRS 10 — "Bilancio Consolidato" & come meglio definito nell'allegato 3 a cui si nmanda N
Di seguito si riportanc i dettagli delle societa incluse nell’area di consolidamento: 1

Capiale Quota posseduta

Viafariin €

Sociale In %
Esautornotion S.r.. Milang 10.000 100% | Capogruppo
Esauternation Tradi
sautomatio né Shanghai (Cina) |  18.582 100% | Controllata
{Shanghai}
Esautemotion do Brasu San Paolo (Brasile) 2.056 97,9%% | Cantrollata
Esapplication Servicas S.r.l. Bagno a Ripoli 10.000 100% | Controlbata

Ai fini della predisposizione del bilancio consaolidato intermedio sintetica, le societd controllate
predispongono un reporting package al 31 marzo finalizzato alla sua inclusione nel bilancio
conselidato,

Nel corso dal trimestre in esame, rispetto a quanto rappresentato all'interno del bilancio consolidato
del 31 dicembre 2017, non si sono registrate variazioni nell'area di consclidamento.

Alla data di redazione del bilancio consolidate intermedio sintetico al 31 marzo 2018 non sono
presenti societa controllate non incluse nell’area di consolidamento.

Principi di consolidamento

I Bitancio consolidato intermedio sintetico al 31 marzo 2018 @ stato predisposto utilizzando i principi
di consatidamento adottati per |a redazione del bilancio consolidato annuale al 31 dicembre 2017 in
quanto compatibili. Di seguito si evidenziano i cambi applicati:

1' Trimestre 2018 31-dic-17 1" Trimestre 2017
Cambio Cambio Cambio Cambio Cambio
finale Medio finale finale Medio
Real Brasiliano 4,09 3,61 3,97 3,38 EF
Renminbi {Yuan Cina) 7.75 1,79 7B 7.36 7.36
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Sintesi dei principi contabili adottati e ¢criteri di valutazione

Sintasi dei principi contabili adattati

| principi contabili ed i criteri contabili adottati per l1a redzzione del presente Bilancio consolidato
intermedio sintetico sono stati gli stessi applicati per la redazione del bilancio consalidato del Gruppo
Esautomection per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 ad eccezione dell'applicazione dei nuovi
standard IFRS 9 = Financial Instruments e IFRS 15 Revenue From Contracts with Customers, che
sono di seguito riportati.

| principi contabili adottati nel Bilancio Consolidato intermedio sintetico al 31 marzo 2018 sono stati
omogeneamente applicati anche a tutti i periadi presentati a confronto.

IFRS 15 - Ricavi derivanti da contratli con clienti
L'IFRS 15 & stato emesso a maggio 2014 ed introduce un nuovo modello per la rilevazione dei ricavi
darivanti dai contratti con i clienti sulla base dei seguenti 5 step:
(i) identificazione del contratto con il cliente;
(i) identificazione degli impegni contrattuali {cd. Performance obbligations) da trasferire al
cliente in cambio del corrispettivo;
(i) identificazione del corrispettivo del contratto;
(iv) allocazione del carrispettivo alle singole parformance obbiligations;
ritevazione del ricavo quando la performance risulta soddisfaita.
L'IFRS 15 prevede la rilevazione dei ricavi per un imperto che riflette il cornspeﬂwo cui l'entita ritiene
di aver diritto in cambio del trasferimanto di merci o servizi al cliente. Il nuove principio ha sostituito
tutti | precedenti requisiti presenti negli IFRS in tema di riconoscimento dei ricavi ed & efficace per gli
esercizi che iniziane il 1° gennaio 201§ o successivamente.
Nel corso dellesercizic 2017 i1 Gruppo ha svolto una wvalutazione degli effetti derivanti
dall'applicazione delllFRS 15 dalla quale & emerso che la modalita di contabilizzazione dei revenue
stream risulta essere coerente con i principi contenuti nel nuovo standard internazionale. Il Gruppo
applica il nuovo principio dalla data di efficacia obbligatoria, utilizzando il metodo di applicazione
semplificato.

L'applicazicne del nuove principio non ha avuto impatti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed
economica del Gruppo.

IFRS @ - Strumenti finanziari

L'IFRS 9 & stato emesso nella sua versione finale nel luglio 2015 e sostituisce lo IAS 39 Strumenti
Finanziari: rilevazione e valutazioni.

L'IFRS 9 riunisce tutte & tre gli aspetti relativi al processo di contabilizzazione degli strumenti
finanziari: classificazione e valutazione, perdita di valore ed hedge accounting. L'IFRS 9 & efficace
per gli esercizi che iniziano il 1° gennaio 2018 0 successivameante.

L'applicazione del nuovo principio non ha avuto impatti significativi sulla situazione patrimoniale,
finanziaria ed economica del gruppo.

Le altre modifiche ed interpretazioni ai principi contabili in vigore dal 1° gennaio 2018 disciplinano
fattispecie e casistiche non present o non rilevanti per il bilancio consolidato del Gruppo.

MNuovi principi contabili ed emendamenti recepiti dall’Unione Europea ma non ancora in
vigore e non adottati in via anticipata dal Gruppo

Di seguito sono indicati i nuovi principi contabili o modifiche ai principi, applicabili per gli esercizi
che hanno inizio dopo il 1° gennaio 2018, la cui applicazione anticipata & consentita. [t Gruppo ha
desiso di non adettarli anticipatamente per la preparazione del presente bilancio.

IFRS 16 - L easing

L'IFRS 18 & stato pubblicato nel gennato 2016 e sostituisce lo 1AS 17 Leasing, I'IFRIC 4 Determinare
se un accordo contiene un leasing, il SIC-15 Leasing operativo — Incentivi e il 3IC-27 La valutazione
della sostanza delle operaziani nella forma legale del leasing, L'IFRS 16 definisce i principi per la
riievazione, la misurazione, la presentazione e linformativa dei leasing e richiede ai locatani di
contabilizzare tutti i contratti di leasing in bilancio sulla base di un singolo maodelio simile a quello
utilizzato per contabilizzare i leasing finanziari in accordo con o IAS 17. # principio prevede due
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esenzioni per la rilevazione da parte dei locatari — contratti di leasing relativi ad attivita di "scarso
valore” (ad esempio i personal computer) ed i contratti di leasing a breve termine (ad esempia i
contratti con scadenza entro i 12 mesi od inferiore). Alla data di inizio del contratto di leasing, il
locatario rilevera una passivitd a fronte dei pagamenti del leasing (cioé la passivita per leasing} ed
un'attivita che rappresanta il diritto all'utilizzo dell'attivita sottostante per la durata del contratto (ciod
il diritto di utilizzo dell'attivita). | locatari dovranno contabilizzare separatamente le spese per interassi
sulla passivita per leasing e 'ammortamento del diritio di utilizzo dell attivita.

L'IFRS 16 richiede ai locatari ed ai locatori un'infarmativa pili estesa rispetio allo IAS 17.

Il principio entrera in vigore per gli esercizi che iniziano al 1 gennaio 201¢ o successivamente, E
consentita I'applicazione anticipata, ma non prima dell'adozione delllFRS 15. Un locatario pud
scegliere di applicare il principio utilizzando un approccio pienamente retrospettico o un approccio
retrospettico modificato. Le disposizioni transitorie previste dal principio consentono alcune
facilitazioni,

il Gruppo, in considerazione delle strutture contrattuali in essere, ritiene che 'applicazione di guesto
principio possa avere un impatto significativo sugli impaorti e sull'informativa da riportare nel bilancio
consolidato, 'analisi & in corse di definizione e proseguira nel 2018 con la determinazione degli
effetti.

Formulazione di stime

La predisposizione del bilancio consolidato intermedio sintetico, predisposto sul presupposto della
continuita aziendale, ha richiesto la formulazione di assunzioni e di stime che hanno effetto sui valori
dei ricavi, dei costi, delle attivita e delle passivita e sullinformativa ad essa relativa, nanché sulle
attivita e passivita potenziali alla data di riferimento.

Tutte le stime e le relative ipotesi si basano su esperienze pregrasse @ su assunzioni considerate
ragionevoli € realistiche al momento della redazione del bilancio. | valori finali delle poste di bilancio
possono differire da tali stime a sequito di possibili cambiamenti dei fattori considerati alla base della
loro determinazione. Le stime e le ipotesi sono riviste regolarmente e, ove i valori risultanti a
posteriori dovessero differire dalle stime iniziali, gli effetti ad oggi né stimabili, né prevedibili, sono
rilevati a Conto Economico nel momento in cui la stima viene modificata. Se la modifica della stima
riguarda sia periodi correnti sia periodi futuri, gli effetti della variazione di stima sono rilevati nei conti
econamici dei periodi di riferimento.

Di seguito sano esposte le principali poste caratterizzate dall’'uso di stima.

Fondo svalutazione crediti

Il fondo svalutazione craditi rifiette la stima del management aziendale circa le perdite attese relative
al portafoglio di crediti verso |a clientela finale, determinate in funzione dell’'esperienza passata per
tipologie di crediti simili, degli scaduli correnti e storici, delle perdite & degli incassi, dellattento
monitoraggio della qualita del credite e delle proiezioni ¢irca le condizioni economiche e di mercato,

Fondo obsclescenza magazzino

Il fondo obsolescenza magazzino riflette |a stima del management aziendale circa le perdite di valore
attese relative al magazzino da parte del Gruppo, dsterminate in funzione dell'esperisnza passata e
dell'andamento storico e atteso del mercato.

Valore recuperabile delle attivita non correnti

Le attivita non correnti includono le immobilizzazioni materiali nette, le attivita immateriali {(incluso
l'avviamento e i costi di sviluppo) e le altre attivita finanziarie. 1l management aziendale rivede il
valore contabile delle attivita non correnti detenute ed utilizzate e delle attivitd che devono essere
dismesse quando fatti e circostanze la richiedono e con freguenza almeno annuale per lavviamento
e le attivita immateriali a vita utile indefinita. Tale revisione & svolta utilizzando le stime dei flussi di
cassa attesi dall'utilizzo o dalla vendita del bene, attualizzati secondo adeguati tassi di sconto.
Quando il valore contabile di un'attivita non corrente ha subito una perdita di valore, il Gruppo rileva
una svalutazione per il valore dell’'eccedenza tra i valore contabile del bene ed il suo valore
recuperabile attraverso I'uso o la vendita dello stesso, determinata con riferimento ai pia recenti piani
aziendali.

24



Fondi rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire obbligazioni attuali, legali o implicite, derivanti da
eventi passati dei quali alla chiusura del periodo pud essere effettuata una stima attendibile
dell'importo derivanie dall’adempimento dell'obbligazione. Gli stanziamenti rifletfono Ia migliore
stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Fondi garanzia prodotti ed installazioni

| fondi garanzia prodotti ed installazioni riflettono principalmente gli oneri per interventi in garanzia
ad installazione da sostenersi successivamente alla data di bilancio in relazione a macchine gia
vendute a tale data.

Passivita potenziali

Il Gruppo & soggetto al rischio di dover far fronte a obbligazioni derivanti da contenziosi o
controversie per le quali & impossibile prevedere con certezza l'eshorso che ne derivera. Tale
impossibilitd & spesso connessa alla molteplicita, complessita, incertezza interpretativa e varieta
delle giurisdizioni e delle leggi applicabili, nonché al diverso grado di imprevedibilith che caratterizza
i fatti e le circostanze inerenti a ciascuna controversia. Il management si consulta con i propri esperti
in materia legale e fiscale per fronteggiare e valutare adeguatamente |e passivita in questione.
Qualora, da tali valutazioni, risulti probabile il manifestarsi di un esborso finanziario e 'ammentare
possa essere ragionevolmente stimato, il Gruppo procede a rilevare un accantonamento nei fondi
per rischi € oneri. Nel caso in cui I'esborso finanziario venga valutato possibile, o in circostanze
astramamente rare, probabile, ma non ne sia determinabile 'ammontare ne viene data menzione
nelle note al bilancio.

Realizzabilita delle attivita per imposte anticipate

Il Gruppo iscrive attivita per imposte anticipate fino al valore per cui ne ritiene probabile il recupero.
MNella determinaziane delle poste sono stati presi in considerazione i risultati di budget e le previsiani
per gli anni successivi coerenti con quelli utilizzati ai fini del test di impaiment relativo al valore
recuperabile delle attivita non correnti.

Piani a benefic definiti

H Gruppe riconosce al personale dipendente piani a benefici definiti e avvalendosi di periti e attuari,
utilizza diverse assunzioni statistiche e fattori valutativi per il calcolo degli oneri, delle passivita e
delle attivita relative a tali piani. Le assunzioni di caralters demografico ed economico riguardano il
tasso di sconto, il rendimento atteso delle attivita a servizio del singolo piano, ove esistenti, i tassi
dei futuri incrementi retributivi, fandamento demografico, il tasso di inflazione, e somme
eventualmente richieste come anticipazione e i tassi relativi alla mortalita e alle dimissioni.
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3.2 INFORMATIVA DI SETTORE

Un settore operativo & definito dall'lFRS 8 come una componente di un'entita che:

i} intraprende attivitd imprenditoriali generatrici di ricavi e di costi (compresi i ricavi e | costi
riguardanti operazioni con altre componenti della medesima entita);

ii} i cui risultati operativi sono rivisti periodicamente al pil alto livello decisionale operativo
dell'entita ai fini dell’adozione di decisioni in merite alle risorse da allocare al settore e della
valutazione dei risultati;

itiy per la quale sono digponibili infermazioni di bilancio separate.

L'informativa relativa ai settori di attivita & stata predisposta secondo le disposizioni dell'lFRS 8

“Settori operativi’, che prevedono la presentazione dell'informativa coerentemente con le modalita
adottate dal piti alto liveilo di management per 'assunzione delle decisioni aperative.

Pertanto, I'identificazione dei seftori operativi e l'informativa presentata sono definite sulla base deila

reportistica interna utilizzata dalla Societa ai fini dell'allocazicne delle risorse e per l'analisi delle

relative performances.

Il settore operativo identificato dal Gruppo, all'interno del quale confluiscono tutli | servizi e prodotti

forniti alla clientela, & unico e ceincide ¢on l'intero Gruppo. La visione come un unico business fa si
che il Gruppo abbia identificato un'unica Strafegic Business Unit (“SBU"). li management ha incltre
individuate allinterno della SBU un’unica Cash Generating Unit ('CGU") a cui & stato allecato
lavviamento, tale approccio & supporiato dal modello di controllo dell operativitd da parte della
direzione aziendale che considera unitariamente l'intera attivita, prescindendo dalle lines di prodotio

o ubicazioni geografiche la cui suddivisione € considerata non significativa al fine della assunzione

delle decisioni aziendali.

| risultati dei settore operativo sono misurati attraverso I'analisi dell’'andamento del ricavi e del
risultato operativo lordo.

Periodo chiuso al

31 31
{in migliaial di euro) marzo marzo
2018 2017
“.

Ricavi 4,523 1476 N,
Allrl ricavi e prestazioni 7 12
Totale Ricawl 4.530 3428
Variazione delle rimansenze di prodotii finiti 167 351
Consumi di materie prime & component (2.430) {2.101)
Costi per senda (447) (356)
Costi del personale (474) (384)
Ammortament & perdite divalore {210) {187)
Altri proventi e altri costi {14} {15)
Margine Qperativo 1122 196
Provenlti inanzari 5 1
Oneri inanziari (22) {13}
Oneri per attualizzazione TFR 0 Q
Risultato prima delle imposte 1105 734
Imposte sul reddile {352) {265}
Risultato netto totale 733 519
Risultato netto di pertinenza di terzi _{l- 0
Risuttato notto di pertinenza dei soci dalla controllante 753 519
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Come si evince, il periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018 ha consuntivate risultati estremamente
importanti sia in termine di crescita del volume d'affari complessivo (i ricavi totali si sono incrementati
del 29,9% rispetto al primo trimestre del 2017} sia in termini di marginalita.

Tale risultato & dovuto a;

(i) Incremento dei volumi di vendita grazie agli investimenti effettuati in R&D ed
internazionalizzazione con consaguante miglioramento della leva operativa.
{iiy Sviluppo delle performances dei prodotti. in particolare nelle applicazioni di mercato

strategiche: lamiera, marmo.

(i) Aumento della penetrazione in clienti strategici in termini di quota di CNC rispetto ai
concorrenti, allargamento dellofferta a diverse applicazioni complementari,
ampliamento dell'offerta a motori e driver.

(iv) Prosecuzione dell'intensa attivitad di internazionalizzazione a fivello mcndiale in
particolare su Cina e Turchia.

Si riporta nella tabella successiva il dettaglio dei ricavi per area geografica:

31 mar2ng 31 mar 1017 % Variaznone %
Resto del mondo 1.544 34,1% 1.043 29,9% 48,0%
Europa 838 19.7% &G70 19,3% 33,6%
Totale Ricavi Estaro 2.439 53,8% 1.713 49,1% a2.4%
Italia 2.051 46,2% 1775 50,%% 17.8%

Tokale Ricavi
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3.3 COMMENT! ALLE VOC! SIGNIFICATIVE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE.
FINANZIARIA CONSOLIDATA

Ove non specificato alfrimenti, i valori riportati nelle presenti note illustrative sono arrotondati alle
migliaia di euro. Gli arrotondamenti sono effettuati a livello di singolo conto contabile & quindi
totalizzati.

Le tabelle e gli importi descritti riportano per ciascuna voce il saldo dell'esercizio precedente.

Con riferimenti ai principi contabili iniziali si imanda al paragrafo "Sintesi dei principi contabili adottati
& critari di valutazicne” delle note illustrative.

3.3. 1 tmmobilizzazioni materiali

Tale voce & cosi composta;

€/000 11 mar 2018 31 e 2017

Tokale Immabilizzaziom materiah

La voce & principalmente costituita dai personal computers di proprieta del Gruppo, pari a Euro 74
mila, auto aziendali per Euro 32 mila e Attrezzature industriali e commerciali per Eurc 27 mila.

Non si rilevance acquisizioni o dismissioni significative effettuate nel corso dell'ssercizio, e si precisa
che non si & proceduto ad alcuna rivalutazicne dei beni di proprieta del Gruppo.

Parimenti, si rileva che il Gruppo non possiede beni tramite contratii di leasing finanziario.

Il dettaglio della movimentazione della voce nell'esercizio in corso é riportato nell'allegato .
3.3.2 Avwiamento ed altre alfivita immalteriali a vita utile indefinita

€/000 31 mar 2018 31dic 2017

Totale 98 a8

Il dettaglio della vace & riportato nellallegato 1.

L'avviamento complessivamente pari a Euro 98 mila, invariato rispetto alio scorso esercizio, é stato
iscritto a seguito dell'acquisizione del ramo d'azienda ESA/GV, che si & concluso nel 2015, Gli
Amministratori hanno allocato tale posta all'unica CGU identificata, ovvero il complesso aziendale
del Gruppo Esautarmotion.

L'avviamento, in conformita a quanto disposto dai principi contabili IAS/IFRS, non viene
ammortizzato, ma viene sottoposto almeno annualmente in sede di redazione del bilancio
consolidato a test di impairment, secondo quanto richiesto dallo 1AS 36. Al 31 marzo 2018 non
emergono indicatori di perdite durevoli di valore che richiedano I'effettuazione di tale test anche in
sede di redazione del Bilancio consolidato intermedio sintetico.

3.3.3 Altre attivita immateriali a vita ulite definifa

Tale voce é cosi composta:

€/000 11 mar 2018 31 dic 2017
marchi a vita utile definita 4
Licenze d'usa di software &0
Costi di svluppo 14051
Altre immabilizzazionl immateriali a vita utile definita B

Totale immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio e I'analisi della movimentazione di tale voce nell’esercizio in corso sono riportati
nell’allegato .

La voce @ composta principalmente dai costi di sviluppo, capitalizzati per Euro 1.051 mila, e dai
software di confrollo numerico per Euro 60 mila; tali immobilizzazioni nel corso del trimestre sono
complessivamente ammortizzate per Euro 188 mila.

Si imanda a quanto commentaio Ralazione degli Amministratori sul’andamento della gestione per
quanto riguarda le attivita di sviluppo poste in essere ed in corse al 31 marzo 2018.
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Ai fini di una migliore rappresentazione e comprensione, di seguito si dettagliano, per anno di
formazione, i costi sostenuti evidenziando i relativi valori netti contabili:

/000 me:j;:: 2015 006 z017 | ttirm;rglr: Totale
Costo Storico 1.953 695 89| 1.0%0 57| 479
Fondo Ammartamento ab 31 dicembre 2017 2953 | (695 {573)| (343 -| (3563
Ammortamento del | trimestre 2018 . - 72} {2E) (21) (179)

Valore Netto Contabile al 31 marzo 2018 . . 255

3.3.4 Altivita finanziarje non corrent!

La voce € costituita da investimenti in gestione della liquidita per Euro 27 mila & dalla quota sociale
in Unionfidi, per Euro 1 mila ¢che non ha subito variazioni rispetto I'esercizio precedente,

3.3.5 Allivita e passivita per imposte differite

Le voci “Attivita per imposte differite” e "Passivita per imposte differite” riflettono le imposte sulle
differenze temparanee tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attivita e passivita e i
relativi valori riconosciuti ai fini fiscali, nonché sulle rettifiche di consolidamento. Le imposte differite
attive, principalmente relative a fondi tassati iscritti in bilancio e a utili infragruppo non realizzati, sono
state iscritte in quanto ritenute ragionevolmente recuperabili. Le imposte differite passive sono
principalimente relative alla capitalizzazione dei costi di sviluppo. Per il calcolo delle imposte differite
& stata utilizzata I"aliquota che riflette sostanzialmente il carico fiscale previsto per i prossimi esergizi
sulla base dslla vigents normativa (per le societa italiane IRES 24%, IRAP 3,9%).

Attivita e passivitd per imposte differite

Tatale Talale -
i X Ditterite
aftivita per passivila per L
Fando Fondgo Fondo : - aliive
i Riserve imposte mmposte <
€/000 DObsolescanza Svalutazione Garanzia . 'z ben Altra | RED \ e passiva
= patrimoniali difterite differite
L ETETFA Crediti Prodott
Sakde 2l 1 2 0 2| @y asn 1192 {190]
gennalo 2017 - .
‘;‘E‘:‘" Sliiiascia B 14 10 1 12| @) wo (42) {9}
Accti- Rilascia
CE Complessiva + s 3 5
Saldo al 31
] [ 40 3] | (231 234 154
dicembre 2017 § 1% {3] | (232) {230 1139
CAEc,tl - Rilascla 5 1 : . 150} {80} {s2)
Acc.ti- Rllascia
CE Complassiva

Saldo al 31

9 9
i {3) {291) {294 {246}

3.3.6 Rimanenze

Tale voce € cosl composta:

€/000 31 mar 2018 31 dic 2017

Rimanenze finali di materie prime, sussidiaria e di consumo 763 508

Fond o svalutazione rimananze di materie prima, sussidiarie di {50) {s0]

comume e merci

Totale Rimangnge Materie Prime, Sussidiarie e diCo ] 713 548 f
Rimanenze finali di semilavorati & prodotti in lavorazione 775 645 /
Totale Rimanenze Semilavorati & Prodotti in Lavarazione 715 648

Rimanenze finali di prodatti finiti e merci 1.098 714

Totale Rimanenze Prodotti Finiti e Merdi 1.098 724

Totale Rimanenze Finali

Totale Fondeo Svalutazione

Tatale Rimanenre
Le rimanenze di magazzino mostranc un generale incremento per effetto della politica di
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approvvigionamento iniziata gia lo scorso esercizio al fine di mantenere le scorte di prodotto
necessarie al fine di far fronte agli ordini in crescita,

Le rimanenze sone esposte al netto del fondo svalutazione magazzino, par a Eura 50 mila, invariato
rispette al 31 dicembre 2017,

3.3.7 Credifi commerciali

La tabella seguente illustra la composizione della voce:

Il 3\ mar 2018 31 chr 2017
Crediti commercial 6,895 5387
Fondo svalutazione crediti commerciali {154} {145}
Totale Crediti commerciaii 5.741 B, 242

Tali crediti derivano esclusivamente dall'attivita industriale del Gruppo & sono esposti al netto del
fondo svalutazione crediti di Euro 154 mila (Euro 145 mila al 31 dicembre 2017). La voce non include
crediti esigibili olire I'esercizio successivo. La voce registra un incremento significativo pari a euro
499 mila che & imputabile alla capacita di individuare Clienti strategici in termini di quota di CNC
rispetto ai concorrenti e di ampliare l'offerta a diverse applicazioni complementari.

Con riferimento al Fonde Svalutazione crediti | movimenti seno stati | seguenti:

€/000 31 mar 2018 31 dic 2017

Saido iniziale {145) (126} \
Accantonamenti 9] (102} \\.
Utihzzi 1] ] I
Saldo finale (154) (145)

3.3.8 Attivita finanziarie correnti

La tabella seguente illusira la compaosizione della voce:

31 mar 2018 31 dic 2017

Totale attivita finanziarie coreenti

La voce fa interamente riferimento a depositi cauzionali.
3.3.9 Altivita e passivita per imposte correnti

La voce Attivita per imposte correnti & cosi composta:

€/000 31 mar 2MB 31 dic 2017
Crediti verso I'Erario per imposte sul reddito dell'esercizio 425 304

Altri crediti verso f'eraria 0

Tatale aktivita per imposte correnti

La voce Debiti per imposte correnti cosi composta:

£/000 31 mar 2018 31 dic 2017
Dabiti versa I'Erario par imposte sul reddito dell’esercizio 407 175
Dehiti verzo I'Eraric per IRPEF dipendenti & lavaratart autonomi g 73 115
altre ritenute

Altri debiti tributari 161 103
Totale Debliti per imposte correnti 641 393

1] debito per imposte sul reddito & esposto al netto delle ritenute d'acconto subite, dei crediti
d'imposta e degli acconti versati.

3.3. 10 Altri crediti e altre atftivita correnti

Tale voce & cost composta:
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€/000 31 mar 20138 31 dic 2017

Crediti verso istitutl previdenziali 8 7
Crediti verso || personale dipendente 31 38
RIsconti attivl 33 23
Alri crediti 10 9

Totale Altsi credit 87 7

3.3.11 Cassa e mezzi equivalenti
Tale voce e cost composta:

31 mar X018 11 dic 2017

Banche e ¢fc postali

Cassa ed equivalenti

Tatale cassa ¢ mezzi equivalenti

Per un dettaglio della variazione occorsa nelle disponibilita liquide si fa rimando al rendiconto
finanziario.

3.3.12 Patrimonio Netto

Si riportano di seguito le voci compaonenti il Patrimonio Netto:

£/000 _ 31 mar 2018 31 dic 2017

Capitale socisle 1% 10
Riserva legale S 2
Risanva per wtili / (perdite) attuariali su benefici 3 dipendenti 4 4
Risarva First Time Adoption 525 525
Riserva di conversione [19) {18)
Arrgtondamenti H (1)
Totale Riserva 518 512
Utili/{perdwe) portati a nuovo 4.794 1.330
Risultate dell'esercizio di pertinenza dei soci della controllants 753 2.464

Pakrimonic netto di gertinenza dei soch della contrallante

patrimo et d e I I

Totale patrimania nefto

Per I'analisi dei movimenti di Patrimonio netto si rinvia al relativo prospetto di bilancio.

Paltrimonio netto di pertinenza dei soci della Coniroffante

Il capitafe sociale ammonta a Eure 10 mila ed & invariato rispetto al 31 dicembre 2017,

Per quanito riguarda [a movimentazione delle riserve, di seguito se ne dettaglia la composizione,

La riserva legale pari a Euro 2 mila non si & movimentata rispetto V'esercizio precedente, perché ha
gid ragaiunto i limiti previsti ex art. 2430 c.c..

La riserva per utilif{perdite) attuariali su benefici a dipendenti risulta invariata rispetto al 31 dicembre
2017. Le riserva per utili/{perdite) poriati a nuovo risulta incrementata rispetto all'anno precedente
di Euro 2.484 mila per 'effetto della destinazione dell'utile dell'esercizio precedents.

Inoltre le altre riserve includono per Euro 525 mila la riserva di First Time Adoption accantonata in
sede di prima applicazione dei principi contabili internazionali avvenuta con decorrenza
1° gennaia 2016, e la riserva nagativa di conversione par Eura 15 mila, dovuta alla traduzione in
euro dei bilangi in valuta del Gruppo.

Patrimonio netto def terzf
La voce si riferisce al Patrimonio netto di competenza dei soci di minoranza ed ammonta a Eure 2

mila, comprensivo del risultato netto complessivo di pertinenza di terzi del periodo di tre mesi chiuso
al 31 marzo 2018.
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Raccordo tra Patrimonio netto della Capogruppo e Patrimonio nette Consolidato

Il prospette di raccordo tra il patrimonic netto e i risultato netto della Societa Capogruppo ed i
corrispondenti valori consolidati al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016 ¢ il seguente:

31 mar 2018 31 dic 2017
Patrimonic Risultata Patrimonia Risultato

Netto netto Netto netko 1 4

Situazione contabite della Capogruppo

2131 marze 2018 4.952 601 4.351 2.166
Adeguamento bilancio della Capogruppo ai principi

INS/IERS 766 22 Fid 130

Situazione contabile della Capogruppo
al 31 marzo 2018 rettificata IAS
Differenza tra i patrimoni netti delie partecipaziani

5.718 623 5.095 2.296

cansolidate ed il valare delle stasse nel bitancio 384 150 245 183
dalla Capoaruppo

Altre scritture di consolidamento {25) {17} {20} {13}
Totale eonsolidato 6.077 156 530 2.466
Patrimonio netto e rlsultato dei terz {2) 0 {2) (2}

Totale Pertinenza del Gruppo 6.075 756 5.318 2,464

3.3.13 Passivita finanziarie correnti e non correnti

Tale voce, al 31 marzo 2018 e 31 dicembre 2017, & cosi composta:

31 mar 2018 QUOTA NON C) CUt SCADENTE
OUOTA CORRENTE TOTALE
€/000 ) CORRENTE OLTRE 5 ANNI

|FnanziamenTiBancaR: [ ssel __ ss6l 1.6

TOTALE PASSIVITA" FINANZIARIE 560 556 1116

31 dic 2017 QUOTA NON D) CUk SCADENTE

TA CORR TOTALE
€/000 ULLELORRENTS CORRENTE S OLTRE & ANNMI

FINANZIAMENT) BANCAR] L seol 695 1255

TOTALE PASSIVITA' FINANZIARIE 560

I valori indicati in tabella comprendono l'effetto relativo allapplicazione al metodo del costo
ammortizzato e degli interessi maturati alla data di bilancio per complessivi Euro 6 mila (Euro 21
mila al 31 dicembre 2017),

Le passivita finanziarie sono composte dai seguenti finanziamenti (indicati nelle tabelle al valore
nominale):

1.  Un mutuo chirografaric a tasso variablle Euribor 3 mesi {rate trimestrali) con decorrenza
22/05/2015 e scadente il 31/05/2019 stipulato con la Unicredit S.p.A. Si precisa che il piano
di ammortamento prevede una durata residua del mutuo sintetizzabile dal seguente
prospetto, redatto in migliaia di euro:

DURATA RESIDUA INFERIORE  DURATL RESIDUA SUPERIORE
Al 3 ANMI i1 5 ANNI
300 197 103 0

QUOTA CARITALE QUOTA CAPITALE ESTINTA

2. Un contratto di finanziamento a tasso variabile Euribor 3 mesi (rate mensili} stipulato con il
Credito Valtellinese, con decorrenza 10/07/2016 e scadente il 10/06/2019. 5i precisa che
il piano di ammortamento prevede una durata residua del mutuo sintetizzabile dal seguente
prospetta, redatto in migliaia di euro:

DURATA RESIDUA INFERIQRE  DURATA RESIDUA SUPERIORE
Al 5 ANNI Al 5 ANNI

400 G4 336 0

QUOTA CAPITALE QUOTA CAPITALE ESTINTA

3.  Un contratto di finanziamento a tasso variabile Euribor 3 mesi (rate trimestrali) stipulato it
26/09/2016 con Mediocredito S.p.A., con decarrenza 31/12/2016 e scadente il 30/06/2021.
Si precisa che il pianc di ammortamento prevede una durata residua del mutue
sintetizzabile dal seguente prospette, redatto in miglizia di euro:
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DURATA RESIDUA INFERIORE  DURATA RESIDUA SUPERIORE
Al S ANNI Ad 5 ANNI
1.000 316 684 0

QUOTA CAPITALE QUOTA CAPITALE ESTINTA,

3.3. 14 Benefici ai dipendenti: Piani a benefici definiti

Al 31 marzo 2018, tale voce include principalmente per Euro 104 mila {Euro 98 mila al 31 dicembre
2017) il debito verso dipendenti per Trattamento di Fine Rapporto di lavore, per le societa residenti
in ltalia, determinato su base attuariale, come precedentemente indicato nel settore relativa ai
principi contabili adottati. La movimentazione delle cbbligazioni a benefici definiti del periodo € stata
la seguente;

31 mar

£/000

Saldo d'apertura del valore attuale delle obbligazioni a benefici definiti
Oneri finanziarl sulle obbligazioni assunte (interest cost)

Costo previdenziale per le prestazioni di lavoro [service cost)
{Utili)/perdite attuariali nett! rilevati nel periodo

Trasferimenti netti

saldo di chiusura del valore attuale dell'chbligazione a benefici definiti

’b'\
Le principali ipotesi demografiche adottate per la valutazione della passivita attuariale non sono A
modificate rispetio a quanto assunto per la redazione del bilancio consclidato al 31 dicembre 2017,

3.3.15 Fondi rischi ed oneri correnii

La composizione di tali fondi & la seguente:

£/000 31 mar 2018 31 dic 2017

Fondo garanzia pradotti ed installazioni 40 38
Altri Fondi 106 106
Totale fondi rischi éd onern corranti
| Fondi rischi ed oneri correnti includeono il Fondao rischi per garanzia prodotti, accantonato nel corso
dal periodo per complessivi Eure 2 mila, sulla base della stima effetiuata in previsione dei costi da

sostenere in relazione alle riparazioni & alla sostituzione dei materiali difettosi, cosi come pravisto
dalle garanzie contrattuali in essere. La voce Altri Fondi & riferito all'accantonamento effettuato in
base alla stima della passivita massima riconducibile a potenziali rischi fiscali.

3.3. 16 Debifi commerciali

€000 31 mar X018 31 dic 2017

Ocbi verso forntar < e da e Y ) ST

Totalg debiti commerciali 4.063 3162

| Debiti commerciali sono composti pravalentemente dai debiti della Capogruppo verso fornitori
residentiin Italia o all'interno dell'Unione Europea (Euro 3.624 mila) & debiti della capogruppo e delle
controllate cinese e brasiliana verso fornitori residenti fuori dali' Unione Europea (Euro 297 mila), che
rappresentano anche gli scostamenti pit significativi rispetto al precedente esercizio. All'interno della
voce sono compresi debiti per fatture da ricevere per Euro 290 mila.

Nel corso del timestre chiuso al 31 marzo 2018, la voce registra un incremento pari a Eura 901 mila
ed @ spiegabile dalla politica di approvvigionamento che il Gruppo ha posto in essere con i propri
fornitori al fine di soddisfare la crescente domanda da parte dei clienti del Gruppo.

3.3, 17 Altri debili correntf

€/000 31 mar 2018 31 dic 2017

Dehiti ws istituti previden ziaii 88 156
Dehiti versn dipendenti per salan a stipendi 121 96
Debiti versg dipendenti per ferie maturate e non godute 254 221
Altri debiti g5 25
Totale altri debiti correnti 548 498

La voce & composta principalmente dai Debiti verso dipendenti per ferie residue, per Euro 254 mila
(Euro 221 mila al 3T dicembre 2017), Debiti verso INPS per Euro 60 mila {Euro 110 mila al 31
dicembre 2017} e Debiti verso dipendenti per stipendi per Euro 121 mila (Euro 96 mila al 31 dicembre
2017),




3.4 COMMENT! ALLE VOCI! SIGNIFICATIVE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Ove non specificato altimenti, i valori riportat! nelle presenti note illustrative sono espressiin migliaia
di euro. Gli arrotondamenti sono effettuati a livello di singolo conto contabile e quindi totalizzati.

Le tabelle e gl imparti descritti riportano per ciascuna voce il saldo dell'esercizio precedents.

La descrizione dell'atlivita del Gruppo, | commenti sulla situazione e sullandamento della gestione,
nel suo complesso e nei vari settori in cui la stessa ha gperato, scno esposti nella Relazione
sulfandamento della gestione.

Con riferimento ai principi contabili utilizzati si imanda al paragrafo "Sintesi dei principi contabili
adottati e criteri di valutaziona” delle note illustrative.

3.4.1 Ricavi
Nella tabella seguente_sono riportati i ricavi per area geografica;

QU0 d 018 . U

Resto del mondo 1544 34,1% 1.043 19,9% 48,0%
Eurcpa 905 19,8% 670 19,2% 23,6%
Yotale Ricavi Esterg 2.43% 53,8% 1.113 45,1% 42,4%
Italia 2091 46,2% 1.775 50,9% 17,8% |

| Totale Ricavi

Come si evince, il primo trimestre 2018 ha visto un deciso incremento del fatturato del Gruppo
rispelto al medesimo periodo del 2017 (+29,9%, pari ad Euro 1.042 mila).

Nello specifico, i principali mercati esteri sono rappresentati da:

31 mar 2038 2 31 mar 2017
Cina 848 | 34,8% 324 18,9% 161,7%
Turchia M| 125% 296 17,3% 11%
San warine S07 | 20,8% 375 21,5% 35,2%
Spagna e Portogallo 279 | 11,4% 128 7,5% 113,0%
Brasile 127 52% 153 B.9% =17.0%
Altel minai 374 | 153% 437| 255% -14,4%

Tatale Fatturako Estaro 100,0% 100, 0% a2.a4%

li rilevante incremanto delle vendite sul mercato cinese & relativo al pieno funzionamento della
Esautomotion Trading (Shanghai) Co. e a ardini pervenuti da nuovi clienti del Gruppo.

3.4.2 Costi

ll costo dal venduto ammonta a Euro 2.263 mila (incidenza pari al 50,0% del tatale ricavi per il
timestre chiuso al 31 marzo 2018) in linea con gli Eura 1.750 mila del trimestre chiuso al 31 marzo
2017 (incidenza pari al 50,0% del totale ricavi) e con un incremento in valore assoluto di Euro 513
mila, attribuibile principalmente ai maggiori volumi di acquisto.

Nello specifico, la voce risulta cosi composta:

&food 11 rmar 2018 3 mar 31017

Vanaziane delle tmanenze 167 as51
Consum) dl materle prime e compcnenti (2.430) {2.101)
Costo del venduto 2.263) {1.750)
Costl per servizi (447) {356}
Costi del personale [474) (384)

Tolale cotts (1184} 12.4%0)

Con riferimento ai costi per servizi:



| €/000 31 mar 2018 31 mar 2047

VA

7

Spese per viaggi e trasferte (110) {55)
Consulenze cormmerciali {28) {21)
Consulenze industriali {58} {74)
Consulenze altre {74) [56)
Affittl e noleggl [37) [29)
Trasparti (42} 21)
Bollette energia/zcqua/gas {9 {5
TManutenzion (16) {10)
Assicuraziani (23) {22} ( {
Spese telefoniche {11} {16}
Altri costi 29} {37)
Totale ¢costi par servili 447} (356}

L'incremento dei costi per servizi registrato nel corso del trimestre chiuso al 31 marzo 2018 (Eurg/91
mila} & da ricondursi prevalentemente allincremento dei costi per viaggi € trasferte quale effettg del
considerevole aumento del valume d'affari sui mercati esteri, in particolare su qusllo cinese.

Con riferimento ai costi del personale:

€/000 31 mar 218 31 mar 2017

Retribuzioni e compensi personale dipendente {258) (203}
Cantributi parsonale dipendente {132) 123)
Retribuzioni e contributi Amministrator! {33y {18)
Cuota TFR (24) {24)
Personale interinale (27) (9
Altri costi o _[3]- - 7}
Tolale costi del personale (474) |324)

L'incremento dei costi del personale per complessivi Euro 90 mila ¢ dovuto prevalentemente ai
maggiori costi per || personale dipendente e interinale.

3.4.3 Ammortamenti & perdite di valore

La voce risulta cosl composta:

Ammertamenti immeobilizzazioni material [12) {11}
Ammortsmanti immobilizzaztoni immateriali {18&) [159)
Accantonamenti fondo garanzie prodotti [E]] [13)
Accantonamenti fondo svalutazione crediti 15 i

Totale ammoitamenti ¢ perdite di valore

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali cha risultano pari a Euro 186 mila (Euro 159
mila gl 31 marzo 2017) si riferiscono prevalentemente allammortamento dei costi di sviluppo. Si
rimanda a quanto argomentato al paragrafo “Spese di ricerca & sviluppo™ della Relazione Intermedia
degli Amministratori sullandamento della gestione ed alla precedente nota 3.3.3 "Altre atlivita
immateriali a vita utile definita” per maggiori dettagli.

Con riferimanto agli accantonamenti, si rileva che:

— l'accantonamento a fondo garanzie prodotti rappresenta la miglior stima del management in
previsione dei costi da sostenere per le riparazioni e sostituzione dei materiali difettosi, cosi
come previsto dalle garanzie contrattuali in essare;

- l'accantonamento a fando svalutazione crediti riflette a miglior stima del management circa
le perdite attese relative al portafoglio di crediti verso la clientela finale, determinate in
funzione dell'esperienza passata per tipologie di crediti simili, degli scaduti correnti ¢ storici,
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delle perdite e degli incassi, dellattento monitoraggio della qualitd del credito e delle
proiezioni circa la condizioni economiche e di mercato.,

3.4.4 Altri proventi e alfri costi

Tale voce si riferisce principalmente a costi relativi a spese di rappresentanza, spese di cancellaria,
bolli e altri costi minori.

3.4.5 Proventi finanziari

Tale voce e cosi composta: i
€/000 31 mar 2018 3L mar 2017
Utili su camht 2 0
Interessi attivi 3 1

3.4.6 Oneri finanziari

Tale voce & cosi composta:

€/000 31 mar 2018 31 mar 2017

Interessi passivi su finanziamenti e leasing i3 (s)
Commissioni & spese bancarie {6} (6}
Altri oneri finanziari {13} [2)
Totale [22) (13)

3.4.7 Imposte sul reddito

La voce & composta da imposte correnti per Euro 300 mila e da imposte differite passive per euro
52 mila {al netto delle differite attive). Per le societa italiane le imposte differite sono state calcolate
sulla base delle aliquote IRES ed IRAP vigenti, rispettivamente del 24% e del 3,9%.

Le principali differenze tra le imposte teoriche calcolabili con I'aliquota fiscale di riferimento in ltalia
e le imposte di bilancio sono attribuibili principalmente alle variazioni dei fondi tassati oltre che alle
diverse aliquote e regolamentazioni fiscali applicate nei vari paessi.



3.5 COMMENT! ALLE VOCI SIGNIFICATIVE DEL RENDICONTO FINANZIARIO
CONSOLIDATO

Sono di seguito sintetizzatii principali fenomeni che hanno influenzato I'andamento dei flussidi cassa
nei periodi in esame,
Il flusso di cassa netto generato/(assarbito) dall'attivita operativa passa da Euro 1.068 mila nel primo
trimestre 20117 a Euro 921 mila nel primo trimestre 2018, registrando un decremento di Eura 147
mila, principalmente per effetto del sensibile aumento dei volumi di vendita nell'ultima parte del prima
trimestre 2018 che hanno generato un corrispondente incremento dei crediti verso clienti.
Con riferimento alle variazioni del capitale circolante si assiste ad un incrementc dei debiti
commerciali che viene tuttavia pit che assorbito da un aumento delle imanenze di magazzing € dei
crediti commerciali per | motivi sopra menzionati,
L'attivita di investimento ha assorbito liquidita per Euro 204 mila ed Euro 344 mila rispettivamente
nel trimestre chiuso al 31 marzo 2018 & in quello chiuso al 31 marzo 2017.
Con riferimento al periodo di tre mesi chiuso al 31 marzo 2018, i principali fabbisogni della Societa
hanno riguardato:
— investimenti in attivita immateriali per Euro 260 mila che hanno riguardato in modo
particolare i costi di sviluppo;
— investimenti in attivita materiali per Euro 1 mila, relativi all'acquisto di software e licenze per
pc, registraztone di marchi e server hp,
— realizzo di investimenti in strumenti di gestione della liquidita per Eurg 57 mila.

L'attivita di finanziamento ha asserbito liquidita per Euro 135 mila nel corsa de! primo trimestre 2018
principalmente per effetto del imborso delle rate di finanziamento.
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3.6 ALTRE INFORMAZION/

Informativa sulle parti correlate

I rapporti del Gruppo ESAUTOMOTION con parti corrslate non sono qualificabili né come atipici né
coma inusuali, rienfrando nell'ordinario corso degli affari del Gruppo.

Si precisa che le transazioni, sia commerciali sia finanziarie, avwvenute con tali entita sono state
concluse alle normali condizioni di mercato, cioé alle condizioni che si sarebbero applicate fra due
parti indipendenti.

Si evidenzia che non esistono saldi patrimoniali ed economici relativi a rapporti con societa del
Gruppo non consolidate.

Le seguenti tabelle riepilogano i rapporti creditori e debitori del gruppo verso le parti correlate al 31
marzo 2018 & al 31 dicembre 2017

Rapporti creditori @ de bitari varso parti
correlate al 31 dicembre 2017
Consiglio di Sindace Principali

Rapporti creditori e debitori verso parti
correlate al 31 marto 2018

Consiglio di Sindaco Principali

Amministrazione  Unico  Dicigent

s y | Y . Totale
Armministrazione  Unice  Dirigenti i

Totale
Crediti
Commerciali
Debiti ) )
Commerciali ) \ L
Altri Crediti \

Algri Debiti

Crediti
Commergiali
Debiti
Commaearciali
Altri Crediti

Altri Debiti

Le seguenti tabelle rispilogano i rapporti economici del Gruppo verso le parti correlate al 31 ma
2018 a al 31 marzo 2017:

Rappartieconomici verso parti correlate
al 31 marzo 2018

Rapporti economici verso part corfelate
al 31 marzo 2017

Canziglio di Sindaco  Principali Cansigho di Sindaco Principali

o i e . Totale o . ! - . Tatale

Amminisirazione Umico  Dirigenti Amministrazione  Unico  Dirigenti
Ricavi - . . . Ricavi ] . -
Altri ricavi - - - - Altri ricawi - - - -
osti peril Coski if
075 PRI : @32) @] [-osHPer! 61 @
personale parsonale
Costi i
osti per (32) ) ) 32) Costi per {18) . . (18)
servizi SErvz
Altri costi - - - - Altri costi - : - =
Totale 132} 132) (64] I Totale (18} 131)  [99]

Con riferimento ai periodi considerati, i rapporti creditori/debitori ed economici verso parti correlate
fanno riferimento principalimente a:
- attivita di vigilanza esercitata dal Sindaco Unico che & presente solo con riferimento aila
sacieta controllante;
— rapporti con gli Amministratori € i Principali Dirigenti, rigpilogati nella tabella seguente:

Principali dirigenti

Esercizio chiuso al 31 marzo 2018 Esercizio chiuso al 31 marzo 2017
Gianni Senzolo: Presidents Conslglio di Gianni Senzolo: Presidents Consiglio di
Amministrazione Amminisirazioneg
Franco Fontana. Amministratore Delegalo Franco Fortana: Amminisiratore Delegato

| compensi lordi dsi principali dirigenti sono comprensivi di tuite le componenti retributive {benefit,
premi e retribuzione lorda).
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Garanzie prestate & beni di terzi presso le societa del Gruppo
Si evidenzia che non esistono garanzie rilasciate da banche a favore dei clienti, a garanzia del
corretto funzionamento delle macchine o a garanzia delle forniture.

Si evidenzia, inveca, che nell'ambito del cambio di sede operativa commentato al paragrafo 3.7 " Fatfi
di rilievo avvenuli dopo fa chiusura dell'esercizio™, il ' Assemblea dei Soci della Capogruppo in data
1 giugno 2018, ha deliberato di prastare, in favore della Banca erogante il contratio di leasing tramite
il quale Esaimmobiliare {Parte Correlata della Societa, quanto partecipata dai Soci di Esautomotion
S.p.A.) & entrata nella disponibilita dell'immabile oggetto del contratte di locazione finalizzato allo
spostamento della sede operativa della Societa, una fidejussione a garanzia di tulte le obbligazioni
assunte da Esaimmobiliare in forza del contratto di leasing summenzionato, obbligandosi altresi a
subentrare, previo pagamente dei canoni € accessori scaduti, nel contratto di leasing a semplice
richiesta della Banca.

Impegni
Si evidenzia che alla data del 31 Marzo 2018 non esistono impegni assunti dalla Capogruppo o dalle
sue controllate.
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3.7 Fatti di rifievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Di seguito si evidenziano i fatti di rilieva avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio:

In data 22 febbraio 2018 si & provveduto a dare disdetta dell'attuale contratto di affitio della
sede operativa di Campogalliano (Modena) con ['obietlivo di ampliare la capacita produttiva
del Gruppo. Successivamente, in data 27 giugno 2018, & stata concordata la decadenza
dell"attuale contratte di affitto a far data dal 31 ottobre 2018, Pertanto, in data 28 giugno 2018
& stato stipulato it contratto di affitto di una nuova sede operativa sita in Carpi (Modena), per
cui si prevede il pieno utilizzo a partire dal terzo trimestre 2018. Da tali operazioni non si
prevedono, allo stato, passivita in virtQ di clausole contrattuali,

in data 16 maggio 2018, 'assemblea dei soci ha deliberato la distribuzione di un dividendo
di Eure 1.000 migliaia;

in data 5 giugno 2018, Fassemblea dei soci ha deliberato la trasformazione della societa da
societd a responsabilita limitata a societa per azioni sotto 1a denominazione di Esautomotion
S.p.A. previo aumento di capitale da Euro 10 mila ad Euro 1.000 mila mediante prelievo e
passaggia a capitale dell'importo di Euro 930 mila dalla voce “Riserve, risultati a nuovo”;

in data 5 giugno 2018, I'assemblea dei scci ha approvato il progetto di ammissione delle
azioni della Societa sullAlM Italia-Mercato Alternativo del Capitale organizzato & gestito da
Borsa [taliana S.p.A., conferendo al Consiglio di Amministrazione tutti | poteri necessar per
la definizione dei termini € condizioni del Collocamento Istituzionale e dell Offerta Retail,
nelle modalita iltustrate nel progetto esposto nella summenzionata adunata.

3.8 Prevedibile evoluzione della gestione

Il Gruppo continuera limpegno verso un miglioramento del risultato operative, anche se in un
contesta economico & finanziario in cui si rende difficoltosa la previsione alungo termine del mercato
di nferimento e dell'evoluzione economica sia italiana che mondiale.

Il 2018 é previsto proseguire come un anno di crescita per il Gruppo sia in termini di ricavi che di
marginalita.

3.9 Allegati

Gli allegati contengone informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Integrativa,
della quale costituiscono parte integrante.
Tali informazioni sono contenute nei seguenti allegati:

Prospetto delle immabilizzazioni materiali al 31 marzo 2018 {(Allegato I);
Prospetto delle immaobilizzazioni immateriali al 31 marzo 2018 (Allegato 1)

Milano, 28 giugno 2018

Franco Fonlana

_Presidente det Co iglio d_iﬁf@ministrazione

i

5 :
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ALLEGATO | = PROSPETTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI AL 31 MARZO 2018

Immaobilizzazioni materiall - €/000

31 dic 2017

Qescriziong
Costo Fondo Valore netio

Sranco amm-to 31 dl¢ 2017

Impianti « macchinari ~ [e8) 80
Attrezz ature industriall e @ 29
commerciall
Altri beni 69

Totale 258 {110)

Incresmanti

Dacrementi

31 mar 18

Ammort h ¢
swalutaziom
dell'esercizie

41

Costo
Sioncoe

Fondo
amm, ta

Yalore netio
31 mar 2018




ALLEGATO Il - PROSPETTO DELLE IMMOBILIZZAZION! IMMATERIALI AL 31 MARZO 2018
Immobilizzazioni immateriall a vita utlle definita - €000

11.dic-17 31.mar-12

Descritiong Yarrazione nell’ Ammaort.l ¢ b
Costo Fonds Valor: neio = : Costo Foidc Valore metto
o area di Inerement  Becrenanti  svalutazio = \\
rorico ammeke 33 die 2017 ' Stonc ammoto 31 mar 208 .
consalidamento delFese ’

Costl di A
impianto & dl
ampliamento
Bravatti =
diritti di
utilizzazions 130 |64)
opere
delMngegna
Licenze d'usg
i software
Costi di
sviluppo

4 a

4.536 | {3.563)
4.684  [3.635)

Immohilizzazioni Immaterlali a vita utile indefinita - €/000

Pguiment

Oratnzione AL LS Maridzior '_néil . Slatstohe 31/4H7 UTE
ares mcremant Dacrement
consohdamento

aQ u 0 I}

dell'eseig o

!
g8
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